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विनयपिटके 


महावग्गो 


नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्सं 


महावग्गपालि 


१९ महाखन्धक 
६ १ बोधिकया 


१ तेन समयेन बुद्धो भगवा उरुवेखय विहरति नजा नेरञ्ञराय तीरे बोधिर्क्खमूले ४ 1 
पठमाभिसम्बुदधो । अथ खो मगवा बोधिस्क्खमूले सत्ताह एकपलङ्कन निसीदि बिसु्तिघुख- २ 1 
परिसवेदी । अथ खो भगवा रत्तिथा पटम्‌ याम पटिचसमुप्पाद भनुखोमपरिरोम मनसाकासि - 
८अविजापचया सङ्करा, सङ्खारप्चया विन्जाण, विग्जाणपच्या नामरूप, नामरूपपच्चया 
सव्डयतन, स्रायतनपच्चया फस्सो, फस्सपच्या वेदना, वेदनापच्चया तण्टा, तण्ापच्चया 5 
उपादान, उपादानपच्या भवो, भवपच्चया जाति, जातिपच्चया जरामरण सोकपरिदेव- 
दुक्खदोमनस्युपायासा सम्भवन्ति - एवमेतस्स केवरुस्स दुक्खक्छन्धस्स समुदयो होति । 


, “अविज्ञाय त्वेव असेसविरागनिरोधा सङ्धारनिरोधो, सङद्धारनिरोधा विञ्जाणनिरोधो; 
विञ्जाणनिरोधा नामषूपनिरोधो, नामरूपनिरोधा सव्छयतननिरोधो, सवखायतननिरोधा फस्स- 
निरोधो, फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो, वेदनानिरोधा तण्हानिरोधो, तष्हानिरोधा उपादान-10 
निरोधो, उपादाननिरोधा मवनिरोधो, मवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण 
_ सोकपरिदिवदुक्लदोमनस्सुपायासा निरञ््न्ति - एवमेतस्स केवरुप्स दुक्वक्छन्धस्स निरोधो = 2 
होती" ति | 


अथ खो मगवा एतमत्थ विदिता ताय वेखय इम उदान उदानेसि- 
“यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा 15 
आतापिनो श्ञायतो ब्राह्मणस्य । 


अथस्स कडा वपयन्ति सव्या 
यतो पजानाति सहेतुधम्म" वि ॥ 


२ अथ खो भगवा रत्तिया मञ्ज्षिम याम परिचचसमुप्पाद अनुरोमपरिरोम मनसा- 
कासि-““अविल्नापचया सद्धारा, सङ्कारप्चया विञ्जाण, विञ्जाणपच्चया नामरूप पे० 2 
एवमेतस्स केवरुत्स दुक्खक्लन्धस्स समुदयो होति! पे निरोधो होती" ति । 


४ महावगो [ १ १२- 


जथ खो भगवा एतमत्थ विदिता ताय बेखय इम उदान उदानेति- 


“य॒दा हवे पातुभवन्ति धम्मा 
आतापिनो ज्ञायतो बाह्मणस्स । 
अथस्स कङ्का वपयन्ति सन्बा 
¢ यतो खय पच्चयान अवेदी" ति ॥ 

२ अथ सखो भगवा रत्तिया पच्छिम याम परिच्चसमुप्पाद "नुखेमपरिरोम मनसा- 
कासि-“अविज्ापच्वया सङ्धारा, सङ्खारप्चया विञ्जाण, विञ्जाणपच्चया नामरूप पे० 
एवमेतस्स केवरुत्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति ¦ पे० निरोधो होती" ति । 

अथ खो भगवा एतमत्थ विदित्वा ताय वेखय हम उदान उदानेति- 

10 “यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा 
आतापिनो श्चायतो ब्राह्मणस्स । 
विधूपय तिटति मारसेन 
सुयो व ओमासयमन्तकिक्खि" ति ॥ 
बोधिकथा निदिता | 


§ २ अजपाखकद्छथा 


४ अथ खो मगवा सत्ताहस्स अच्येन तम्हा समाषिम्हा वुद्रहिषा बोधिरक्खमूलख 

15येन अजपारनिप्रोधो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला अजपालनिभोधम्‌ेः सत्ताह एकपूटङ्केन 

निसीदि विसुत्तिघुखपरटिसवेदी । अथ खो अन्जतरो इहुङ्जातिको' ब्राह्मणो येन भगवा 

तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता सदधि सम्मोदि, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेवा 
एकमन्त अह्वासि । एकमन्त ठित सो सो ब्राह्मणो भगवन्त एतदवोच-- 


“कित्तावता चु खो, मो गोतम, ब्राह्मणो होति, कतमे च प्न ब्राह्मणकारकां 
0 धम्मा" ति * अथ खी भगवा एतमत्थ विदिला ताय वेखय इम उदान उदानेसि- 


धयो ब्रह्मणो बाहितपापधम्मो 
निहहुङ्गो* निक्कसावो' यतत्तो । 
वेदन्तमू वुसितव्रह्मचरियो 
धम्मेन सो ब्रह्मवाद वदेय्य 
5 यस्युस्सदा नप्थि कुिन्चि रोके" ति ॥ 
अजपालकथा निदह्धिता । 
१ सूरियो-म० । > अजपालनिप्रोधस्क्खमूजे-स्या०, रो० । ३ हहङ्कजातिको-सी०, रो° । 


ॐ साराणीय-सी०, सा । ५ ब्राह्मणकरणा-सी०, सखा०, रो० ! ६ निहुहृङको-सी०, निहुहुदो- 
रो०» नीहूहुको-सखा० । ७ निक्सावो-रो ° । ८ वृसितब्रह्मचसियो-सी ०, स्या०। ९ सो ब्राह्मणो-रो । 


१५७६ राजायतनकथा ५ 


६२ सुचछिन्दकथा 


५ अथ खो मगवा सत्ताहस्स अच्रयेन तमहा समाधिम्हा बुदृहिखा अजपाटनिग्रोध- 
मूख येन मुचलिन्दो तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा युचलिन्दमूे सत्ताह' एकपटङ्केन निसीदि 
विस॒क्तिसुखपटिसवेदी । तेन खो पन समयेन महा अकारमेषो उदपादि, सत्ताहवदलिका 
सीतवातदुद्दिनी । अथ खो सुचछिन्दो नागराजा सकमवना निक्खमित्वा भगवतो काय 
सत्तक्खत्तु मोगेहि परिक्खिपिप्वा उपरि॒द्धनि महन्तं फण करिता अदह्मसि-“मा मगवन्त 5 
सीत, मा भगवन्तं उण्ह, मा मगवन्त डसमकसवातातपसरीसपसम्फस्सो" ति' । अथ खो मुच- 
छिन्दो नागराजा सत्ताहस्स अच्चयेन विद्ध विगतवलहक देव विदित्वा मगवतो काया मोगे 
विनिवेटेवाः सकयण्ण पटिसहरिता माणवकवण्ण अमिनिम्मिनिता भगवतो पुरतो अद्भसि 
पञ्चछिको मगवन्त नमस्समानो । अथ खो भगवा एतमत्थ विदित्वा ताय बेलखय इम 
उदान उदानेसि- 10 


“सुखो विवेको तुहृस्स सुतधम्मस् पस्सतो । 
अब्यापल्न' सुख रोके पाणमूतेु सयमो' ॥ 

सुखा विरागता रोके कामान समतिक्रमो । 
अस्िमानस्स यो विनयो एत वे परम सुख" ति ॥ 


मुचलिन्दिकथा निहिता । 
ह $ ठ राजायतनक्रथा 


६ अथ खो मगवा सत्ताहस्स अन्येन तम्हा समाधिम्हा बुद्रहिला सुचछिन्दमू 15 
येन राजायतन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजायतनमूे सत्ताह एकपलङ्केन निसीदि विमु्ति- 
सुखपटिसंवेदी । तेन खो पन समयेन तपुस्समदिकाः वाणिजा उक्रख त देस 
अद्धानमगप्पयिपन्ना* होन्ति । अथ सखो तपुस्समष्िकान वाणिजान ञतिसारोहिता देवता 
तपुस्सभ्लिके वाणिजे एतदवोच-“अय, मारिसा, भगवा राजायतनमूे विहरति पठमाभि- 
सम्बुद्धो, गच्छथ त भगवन्त मन्थेन च मधुपिण्डिकाय च पतिमानेथ, त वो मविस्सति % 
दीधरत्त हिताय सखाया” ति । अथ खो तपुस्समद्धिका वाणिजा मन्थ च मधुपिण्डिकं च 
आदाय येन मगवा तेनुपसङ्मिंु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त समिवादेत्वा _एकमन्त अहु । 
एकमन्त ठिता खो तपुस्समद्िका वाणिजा मगवन्त एतदवोचु-“पटिगण्हातु नो, मन्ते; 
भगवा मन्थ च मधुपिण्डिकं च, य अम्हाक अस्स दीधरत्त हिताय सुखाया" ति। अथ खो 





१ सिरिसपसम्फस्सो ति-सी०, सा०, रो० । २ विनीवठेतवा-स्या° । ३ अज्ञलिको-स्या०, 
रो° । ४ अव्यापञ्क्र-रो० भव्यापञ्क्ञ-सा० । ५ सञ्जमो-स्ा० । & तपस्ुमह्टका-सी° । 
७ अद्धानमग्गपरिपन्ना-सी०, खा०, रो० ! ८ पटिमानेथ-सखा०, रो०। ९ पतिगण्ातु-सी०, 
परिगण्डातु-रो° । 


€ महावम्गो [ १४६ 


भगवतो एतदहौसि - “न खो तथागता हस्ये परिगण्न्ति । किम्हि नु खो अह पटि- 
प्ण्डेय्य मन्थ च मधुपिण्डिक चा” ति £ अथ सखो चत्तारो महाराजानो भगवतो चेतसा 
चेतोपरिवितक्षमन्नाय चतुदिसा चत्तारो सेरुमये पत्ते मगवतो उपनामेखु- “इध, भन्ते; 
भगवा पटिमरण्डातु मन्थ च मधुपिण्डिकं चा" ति । पटिमाहेसि भगवा पचग्े सेरुमये पत्त 
¢ मन्थ च मधुपिण्डिक च, परिहा च॑ परिमृन्ि । अथ खो तपुरस्समद्िका वाणिजा 
भगवन्त ८ ओनीतपत्तपाणि विदिता भगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्त )* एत- 
दवोचु-““एते मय, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छाम धम्म च, उपासके नो भगवा धारेतु 
अज्ञतमगे पाणुपेते सरण गते" ति । 
ते च कोके पठम उपासका अदसु द्वेवाचिका । 
राजायतनकथा निदिता । 


§ ५ ब्ह्मयाचनक्छ्था 


10 ७ अथ खौ मगवा सत्ताहस्स अच्वयेन तम्हा समाधिम्हा बुद्ृहिला राजायतनमूख 
येन अजपार्निग्रोधो तेनुपसङ्कमि । तत्र' सुद भगवा अजपारुनिग्रोधम्‌ठ़े विहरति । अथ खो 
भगवतो रहोगतस्स परिसष्ीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि-“अधिग्तो खो म्याय 
धम्मो गम्भीरो दुदसो दुरनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्कावचरो निपुणो पण्डितवेदनीयो । 
आर्यरमा सो पनाय पजा आख्यरता आख्यसम्मुदिता । आख्यरामाय खो पन पजाय 

16 माङ्यरताय आख्यसम्मुदिताय दुदसं इद ठान यदिद इदप्यच्यतापिचसमुप्पादो, 
इद पि सो ठान सुदहसं यदिद सन्बसङ्खारसमथो सन्बूपधिपटिनिस्सगोः तण्टक्छयो' 
विरागो निरोधो निन्बान । अह चेव खो पन धम्म देसेय्य, परे च मे न आजानेय्यु, सो 
ममस्स किर्मथो, सा ममस्स विहेसा"” ति । अपिस्यु मगवन्त इमा अनच्छरिया गाथायो 
परिभयु पुव्बे अस्युतयुव्बगा-- 

0 ““किच्छेन मे अधिगत हरु दानि पकासितु । 

रागदोसपरेतेहि नाय धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
परिसोतगामिं निपुण गम्भीर दुदस अणु । 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन आवुराति' ॥ 
इति ह भगवतो परिसच्चिक्खतो अप्पोस्सुकताय चित्त नमति, मो धम्मदेसनाय । 

8 ८ अथ सखो ब्रह्मनो सहम्पतिस्स मगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्रमञ्जाय एतदहोसि - 

““नस्सति वत भो रोको, विनस्सति वत भो खोको, यत्र हि नाम तथागतस्स अरहतो 


१ महाराजा-सी०, स्या० । २ मरम्मपोत्थके नत्थि। ३ ( ) सी° स्या पोत्थकेषु नत्थि 
४ व~रो० । ५ उपसङ्कमित्वा तत्र-रो° । ९ सच्छुपधिपटिनिस्सगगो-स्या° ! ७ तण्ाक्खयो-म० । 
€ दक्लिन्ति-सी° । ९ अवटा-सी०। 





१५८ ब्रह्मयाचनकथा ७ 


सम्मासम्बुद्धस्स अम्योस्सुक्षताय चित्त नमति, नो धम्मदेसनाया" ति । )अथ खो ब्रह्म 
सहम्पति ~ सेय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो सम्मि्ञित वा बाह पसारेय्य, पसारित वा बाह 
सम्मिज्ञेय्य एवमेव ~ ब्रह्मरोके अन्तरहितो भगवतो पुरतो पातुरहोसि । अथ सो ह्या सह- 
म्पति एकस उत्तरासङ्ग करिता दक्खिणजाणुमण्डल! पठटविय ` निहन्ता येन मगवा तेनञ्ञरिं 
पणामेत्वा भगवन्त एतदवोच - “देसेतु, भन्ते, मगवा धम्म, देसेतु सुगतो धम्म । सन्ति सत्ता 
अप्परजक्छजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, भविस्सन्ति धम्मस्स अन्जातारो" ति। 
इदमवोच बह्मा सहम्पति; इद वत्वान' अथापर एतदवोच-- 


“पातुरहोसि मगधेसु पुव्बे 

धम्मो अचुद्धो समङेहि चिन्तितो । 
अपापुरेत ' अमतस्स द्वार 

युणन्तु धम्म विमलेनानुबुद्ध ॥ 


(सेके यथा पन्बतमुद्धनि्धितो 
यथापि पद्से जनत समन्ततो । 

तथुपम धम्ममय सुमेध 
पासादमारुष्ड समन्तचक्ु ॥ 


(सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको 

अवेक्खस्यु जातिजरामिभूत । 
उदेहि वीर विजितसङ्गाम 

सत्थवाह अनणः विचर रोके । 
देसस्सु भगवा धम्म 

अम्जातारो मविस्सन्ती" ति ॥ 


एव वुत्ते मगवा ब्रह्मान सहम्पतिं एतदवोच - “य्ह पि खो, ब्रह्य, एतदहोति - अधि- 
गतो सो म्याय धम्मो गम्भीरो दुदसो दुरनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्ावचरो मिपुणो पण्डित- 
वेदनीय । आख्यरामा खो पनाय पजा आल्यरता आख्यसम्मुदिता ¦! आख्यरामाय सखो पन 
पजाय आख्यरताय आख्यसम्भुदिताय दुदसं इद ठन यदिद इदप्यच्चयतापटिचसमुप्यादो; 
इद पि खो ठन सुदुदस यदिद सन्बसङ्खारसमथो सब्बूपधिपटिनिस्सगो तण्कबयो विरागो 
निरोधो निन्बान । अह चेव सो पन धम्म देसेय्य, परे च मे न आजनेथ्यु, सो ममस्स 
किरुमथो, सा ममस्स विहेसाः ति । अपिस्यु म, जर्ष, इमा अनच्छरिया गाथायो पटिभसु 
पुब्ब अस्युतपुव्बा-- 


१ एवमेव-सी० । २ दक्िण जानुमण्डल-रो० 1 ३ पथविय-म०, पुधुविय-सी° । 
$ वत्वा-सी०, रो०, खा०। ५ अवापुरेत-सी०। ६ अणण-म०। ७ देसेतु-रो°। 
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कच्छेन मे अधिगत हर दानि पकासितु | 
रागदोसपरेतेहि नाय धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
परिसोतगामिं निपुण गम्भीर ददसं अणु । 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन आबु ति ॥ 


5 इति ह मे, ब्य, परिसश्चिक्खतो अप्पोस्ुकताय चित्त नमति नो धम्मदेसनाया? ति । 

` दुतिय पि सौ तरा सह्यति मगचन्त एतदयौच - देसेत, मन्त, मगवा धम्म, देसेतु 

सुगतो धम्म, सन्ति सत्ता अप्परजक्डजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, भविस्सन्ति 
धम्मस्स अन्जातारो" ति । इदमवोच बह्मा सहम्पति, इद वत्वान अथापर एतदवोच-- 


“पातुरहोसि मगधेसु पुज्बे 
10 धम्मो असुद्धो समेहि चिन्तितो । 
अपापुरेत अमतस्स द्वार 
णन्तु धम्म विमलेनानुबुद्ध ॥ 
“सेङे यथा पल्बतमुद्धनिद्धितो 
यथापि पस्से जनत समन्ततो । 
16 तथूपम धम्ममेय सुमेध 
पासादमारुष्ड समन्तचक्ु ॥ 
५सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको 
उवेक्खस्सु जातिजरामिमूत । 
उद्हि वीर बिजितसङ्गाम 
0 सत्थवाह अनण विचर रेके | 


देसस्यु भगवा धम्म 
अञ्जातारो भविस्सन्ती" ति ॥ 


दुतिय पर खो मगा ब्रह्मान सहम्पतिं एतदवोच - “य्ह पि खो, ज्ञे, एतदहोसि- 
अधिगतो सौ म्याय धम्मो गम्भीरो दुहसो दुरनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्षावचरो निपुणो 
9 पण्डितवेदनीयो । आख्यरामा खो पनाय पजा आर्यरता आख्यसम्मुदिता । आख्यरामाय 
खो पन पजाय आर्यरताय आरुयसम्मुदिताय दुदस इद ठान यदिद इदप्पच्चयतापरिचससु 
प्पादो, इद पि खो ठान सुदुदसं यदिद सब्बसङ्खारसमथो सब्बूपधिपटिनिस्सगो तण्हक्छयो 
विरागो निरोधो निब्बान । जह चेव सो पन धम्म देसेय्य, परे च मे न आाजानेग्यु, सो 
ममस्स॒किरूमथो, सा ममस्स॒विहेसा' ति । अपिस्सु म, रह्म, इमा अनच्छरिया गाथायो 
30 पटिभसु पुष्बे अस्सुतपुन्बा- 
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0किच्छेन मे अधिगत हरु दानि पकासितु । 
रागदोसपरेतेहि नाय धम्मो युसम्बुधो ॥ 
_ पटिसोतगामि निपुण गम्भीर दुस्‌ अणु । _ 


रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन अवुः ति ॥ 


इति ह मे, बहम, पटिसश्चिक्खतो अप्योस्युकताय चित्त नमति, नो धम्मदेसनाया? ति । 5 8 % 


ततिय पि सो ब्रह्मा सहम्पति मगवन्त एतदवोच -“दसेतु, मन्ते, मगवा धम्म, देसेतु 
सुगतो धम्म । सन्ति सत्ता अप्परजक्खजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, भविस्सन्ति 
धम्मस्स अन्नातारो” ति | इदमवोच ब्रह्मा सहम्पति, इद वतयान अथापर एतदवोच-- 
““पातुरहोसि मगधेषु पुब्ब 
धम्मो असुद्धो समलेहि चिन्तितो । 10 
अपापुरेत अमतस्स द्वार 
युणन्तु धम्म विमलेनानुबुद्ध ॥ 
“सेठ यथा पन्बतमुद्धनिद्टितो 
यथापि पस्से जनत समन्ततो । 
तथुपम धम्ममय सुमेध 16 
पासादमाशृष्ट्‌ समन्तचक्ु ॥ 
५सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको 
अवेक्खस्यु जातिजराभिभूत । 
उदेहि वीर विजितसङ्गाम 
सत्थवाह अनण विचर रके ॥ 20 
दसस भगवा धम्म 
अञ्जातारो भविस्सन्ती" ति' ॥ 


९ अथ खो मगवा ब्रह्मनो च अज्जेसन विदित्वा सत्तु च कारुम्जत परिचर बुद्ध- 
चक्ुना कोक वोरोकेसि' ¦ असा! खो मगवा बुद्धचक्खुना रोक वोरोकेन्तो सत्ते प्य- 
रजक्से महारजक्से तिविखन्दरिये मुदिन्द्रिये खाकारे द्वाकारे सुविञ्जापये दुविन्मापये, अप्पे-% 
कृचे परलोकवज्नमयदस्साविनो" विहरन्ते, अप्पेकचे न पररोकवल्नमयदस्साविनो विहरन्ते । 
सय्यथापि नाम उप्पलिनिय वा पदुमिनिय वा पुण्डरीकिनिय वा अप्पेकन्चानि उप्पसानि वा 


पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके सवानि उदकानुग्गतानि अन्तोनिमुग- > 19 
पोसीनि, अप्पेकच्वानि उप्यसनि वा पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके सव 


१ सी° स्या पोत्थकेषु इमा गाथायो न दिस्सन्ति । २ ओलकेसि-सी० । ३ अदृस-रो° । 
४ दस्साविने-म०। ५ सवद्धानि-सी° । 
महावग्गो-> 
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डानि समोदऱ ठितानि, अप्पेफ़चानि उप्परानि वा पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि 
उदके सबद्भानि उदका अचरुगम्म ठितानि' अनुपकि्तानि उदकेन, एवमेव भगवा बुद्धचक्खुना 
रोर वोोकेन्तो अदस सत्ते अप्परजक्से महारजक्खे तिक्छिन्द्रिये सुदिन्दिये खाकारे 
द्वाकारे घुविभ्जापये दुविञ्मापये, प्पेकच्े परोकवज्ञभयदस्साविनो विहरन्ते, अप्पेकचे न 
पररोकयज्मयदम्साविनो विहस्ते, दिसान ब्रह्मान सहम्पति गाथाय अञ्ज्मासि - 


““अपारूता तेस, अमतस्स द्वारा 

ये सोतवन्तो पमुश्वन्तु सद्ध । 
विहिससञ्जी पगुण न मासि 

धम्म पणीत मनुजे ब्रह्य” ति ॥ 


10 अथ खो ब्रह्मा सह्यति कतावकासो खोष्हि मगवता धम्मदेसनाया ति मगवन्त 
अमिवादेला पदक्खिण कला तव्थेवन्तरधायि । 


ब्रह्मयाचनकथा निदिता । 


६ दे पश्चवग्गियकथा 


१० अथ खो मगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अह पठम धम्म देसेय्य को 
हम धम्म चिप्पमेव आजानिस्सती ति 2 अथ खो भगवतो एतदहोसि - “अय खो आकारो 
कालमो पण्डितो ब्यत्तो" मेधावी दीधरत्त अप्परजक्खजातिको, यत्रूनाह आव्छरस्स कारामस्स 

15 पटम धम्म देसैय्य, सो इम धम्म सिप्पमेव आजानिस्सती" ति । अथ खो अन्तरहिता 
देवता भगवतो आरोचेसि -“सत्ताहकारुङ्कतो, मन्ते, आल्ारो कालमो" ति । भगवतो पि 
खो जाण उदपादि - “सत्ताहकार्ङ्कतो आन्छारो कामो" ति। अथ खो भगवतो एत- 
दहोति - (महाजानियो खो आकरो कामो, सचे हि सो इम धम्म सुणेय्य, खिप्पमेव 
आजानेयया" ति । 


20 अथ खो भगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अह पठम धम्म देसेय्य? को इम 
धम्म सिप्पमेव आजानिस्सती" ति ° अथ खो भगवतो एतदहोसि - “अय सखो उदको 
रामपुत्तो पण्डितो व्यत्तो मेधावी दीषरतत अप्परजक्खजातिको, यन्नूनाहं उद्कस्स रामपुत्तस्स 
पठम धम्म देसेय्य, सो इम धम्म सिप्पमेव आजानिस्सती" ति । अथ खो अन्तरहिता देवता 
भगवतो आरोचेसि - “अभिदोसकारुङ्कतो, भन्ते, उदको रामपुत्तो" ति । भगवतो पि खो 

४जाण उदपादि -“अमिदोस्कारुङ्कतो उदको रामपुक्तो” ति। अथ खो मगवतो एतदहोसि - 
““महाजानियो खो उदको रामपुत्तो, सचे हि सो इम धम्म सुणेय्य, सिप्पमेव आजानेय्या" ति 


१ उदका अच्चुग्गम्म तिदहिति-सी०, स्णा०। २ पएव्वभासि-सी०, म! ३ ते-खा०। 
४ व्यत्तो-सी ; रो० । ५ उदको-म°। 


१६१२] पञ्चवमगियकथा 


अथ सो भगवतो एतदहोति - “कस्स नु खो जह पठम धम्म देसे्य ° को इमै | 
धम्म सिप्यमेव आजानिस्सती" ति अथ खो मगधतो एतदहोसि - “बहूपकारा' खो मे ए 8 
पञ्चवेमिया भिक्खू, ये म पधानपहितत्त उपदि, यब्रूनाह पञ्चयमियान भिक्छून पठम 
धम्म देसेय्य" ति । अथ खो मगवतो एतदहोसि - “कह नु सो एतरहि पश्चवनभिया मिक्छु 
विहरन्ती" ति : अदसा खो मगवा दिन्बेन चक्खुना विद्धेन अतिकन्तमानुसकेन पञ्चवमिये ¢ 
भिक्खू नाराणसिय विहरन्ते इसिपतने मिगदाये । अथ सखो भगवा उस्वेलय यथामिरन्त 
विहरति येन बाराणसी तेन चारिकि पक्षामि । 
११ अदसा खो उपको आजीवको ` भगवन्त अन्तरा च गय अन्तरा च बोधि 
द्धानमगगप्पिपन् दिस्वान भगवन्त एतदवोच - “विप्यसन्नानि खौ तेः आवुसो, इन्दियानि; 
परिसुद्धो छविवण्णो परियोदातो । कसि त्व, आबुसो, उदिस्स पव्बजितो ? को वा ते सत्था 210 
कस्स वा प धम्म रोचेसी" ति ? एव वुत्ते भगवा उपक आनीवक गाथाहि अज्छमासि-- 
“सब्वामिमू सब्बविदृहूमसि सब्बेसु धम्मे अनूपकित्तो । 5 18 
सब्बद्गहो तण्हक्खये विमुक्तो सय अभिन्माय कमुद्िसेय्य ॥ 
न मे आचरियो अस्थि सदिस मे न विजति । 
सदेवकसि कोकेसि नस्थि मे पयिपुगलो ॥ +; 
अह हि अरहा छोके अह सत्था अनृत्तरो । 
एकोम्हि सम्मासम्बुद्धो सीतिभूतोसि निच्खुतो ॥ 
धम्मचक् पवततेतु गच्छामि कासिन पुर । 
अन्धभूतसि ` रोकसि आहज्छु' अमतदुन्दुमि ति" | 
यथा खो च, आसो, परिजानासि, अरहसि अनन्तजिनो ति । 0 
“मादिसा वे जिना होन्ति ये पत्ता आसवक्खय । 
जिता मे पापका धम्मा तसराहमपकः जिनो ति ॥ 
एव ॒वुत्ते उपको आजीवको हवेय्यावुसो* ति वला सीस ओकम्पे्ा उम्मग 
गहेत्वा पक्षामि । 
१२ अथ खो मगवा अनुपुञ्बेन चारिक चरमानो येन बाराणसी इसिपतन मिग-% 
दायो, येन पञ्चवमिया भिक्खू तेनुपसङ्कमि । अदसु खो पृञ्चवमिया भिक्खू भगवन्त 
दूरतो व आगच्छन्त, दिस्वान अन्जमन्ञ कतिर सण्ठयेु - “अय, आदुसौ, समणो गोतमो 
आगच्छति, बाहुलको पधानविन्मन्तो आवत्तो बाहुल्य । सो नेव अमिवादेतव्बो, न॒ » ? 





जल न 9 





१ बहुकारा-सी०, म० । २ आजीविको-रो० । ३ अ धीभूतस्मि-म० । ४ अहभ्नि-सा०, 
जाह्डि-रो० । ५ भमतदुद्रभिं ति-रो° । ६ उपका-सी० । ७ हुवैयपादुसो-सी०, हुपेगयपाचुसो- 
म०, हुपेय्यावुसो-रो° । ८ सी०, स्या ०, रो ° पोत्थकेु एत पद्‌ न दिर्सति। «५ बाहुलिग-सी° । 


18 


10 


14 


१२ महाकगो [१६१२ 


पञु्ातन्बो, नास्स पत्तचीवर परटिगहेतन्ब, अपि च सो आसन टयेतव्ब, सचे सो 
आकड्किस्सति निसीदिस्सती" ति । यथां यथा खो भगवा पञ्चवमिये भिक्खू उपसङ्मति, 
तथा तथा ते पञ्चवमिया यिक्खू नासक्खिु सकाय कतिकाय सण्टातु । असण्ठहन्ता भगवन्त 
पञ्चुगन्त्वा एको भगवतो पत्तचीवर परिगहेसि, एको आसन पञ्जपिसि » एको पादोद्क; 
5 एको पादपीट, एको पादकटक उपनिक्खिपि । निसीदि मगवा पञ्जत्ते आसने, निसल्न 
खो मगवा पादे पक्खेसि । पिस मगवन्त नामेन च आवुसोवादेन च समुदाचरत । 
एव वुत्ते मगवा पश्चवमिये भिक्खू एतदयोच - “मा, मिक्वे, तथागत नामेन च आवुसो- 
वादेन च सम॒दाचरथ । अरह, भिक्खवे, तथागतो सम्मासम्बुद्धो, ओदहथ, भिक्छवे, सोत, 
अमतमधिगत, अहमनुसासामि, अह धम्म देसेमि । यथानुसिह तथा पयिपज्ञमाना न चिर- 
10 स्सेव-यस्सरथाय कुर्पुक्ता सम्मदेव अगारसा अनगारिय पब्बजन्ति तदनुत्तर-ब्रह्मचरियपरि- 
योसान दिदे व धम्मे सय अभमिम्जा सच्छिकलया उपसम्पल्न विहरिस्सथा" ति। एव वुत्त पञ्च- 
विया भिक्खू भगवन्त एतदवो “ताय पि खो ख, आवुसो गोतम, चरियाय,' ताय परि- 
पदाय, ताय दुकरकारिकाय नेवञ्कषगा उत्तसिनुस्सधम्म अरूमस्यिजाणदस्सनविसेस, किं पन 
त्व एतरहि, बाहुष्िको पधानविन्भन्तो यावत्तो बाहु्छय, अधिगमिस्ससि उत्तरिभयुस्सधम्म 
15 अरमस्यिजाणदस्सनविसेस" ति ? एव वुत्ते भगवा पञ्चवमिये भिक्खू एतदवोच-“ने, भिक्छवेः 
तथागतो बाहुछ्िको, न पधानविढ्मन्तो, न आवत्तो बाहुञ्ाय, सरह, भिक्छवे, तथागतो सम्मा- 
सम्बुद्धो । ओदहथः, भिक्खवे, सोत, अमतमधिगत, अहमनुसासामि, अह धम्म देसेमि। यथा- 
नसि तथा पटिपल्नमाना नचिरस्सेव-यस्सत्थाय कुख्पुत्ता सम्मदेव अगारस्ा अनगागि 
पठ्बजन्ति तदनुत्तर - ब्रह्मचरियपरियोसान दिदे व धम्मे सय अभिन्जा सच्छिकतवा उपसम्पल् 
20 विहरिस्सथा" ति । 


दुतिय पि खो पञ्चवमिया मिक्सु भगवन्त एतदवोचु पे० । दुतिय पिसखो 

भगवा पञ्चवमिये भिक्खू एतदवोच पे । ततिय पि खो पञ्चवमिया भिक्खू मगवन्त 
एतदबोलु-“ताय पि सो ख, आदवुसो गोतम, चरियाय, ताय पटिपदाय, ताय दुकरर- 
कारिकाय नेवज्क्षगा उत्तरिमनुस्सधम्म अर्मरियजाणदस्सनविसेस; किं पन व एतरहि, 
<? बाहुखिको पधानविन्भन्तो आवत्तो बाहु्ाय, अधिगमिस्ससि उत्तरिमनुस्सधम्म अर्मरिय- 
जाणदस्सनविसेस ति ° एव वुत्ते भगवा पञ्चवगिये भिक्खू एतदवोच-“अभिजानाथ मे 
नो तुम्हे, भिकेववे, इतो पुब्ब एवरूप मासितमेत' ति ? नो हेत, भन्ते, ति । अर्ह, भिक्खवे, 
तथागतो सम्मासम्बुद्धो, ओदहथ भिक्छवे सोत, अमतमधिगत, अहमनुसासामि, अह धम्म 
देसेमि । यथानुसिह तथा परिपल्नमाना नचिरस्सेव-यस्सत्थाय कुरुपुत्ता सम्मदेव अगारसा 
30 अनगासियि पल्बजन्ति तदनुत्तर-बरह्यचरियपर्योसान दिदे व धम्मे सय अभिन्ना सच्छिकघा 





पञ्जपेसि-म० ! २ एतदबोच~सी०, सया । ३ इ्रियाय-सी०, म° । 


१७१५ धम्मचक्कप्पवत्तनयुत्त १३ 


उपसम्पज्ञ विहरिस्सथा ति । असविखि खो भगवा पश्चवमिये भिक्खू सम्बपेतु । अथ 
सो पञ्चवमिया भिक्खू मगवन्त पुस्सूमि॒, सोत ओददिु, अम्जायः चित्त उपद्रापेसु । 


६ ७ धम्मचक्प्पवत्तनं 


१२३ अथ खो भगवा पञ्चवमिये भिक्खू आमन्तेसि - "द्रम, मिक्छवे, अन्ता 
पल्वजितेन न सेवितव्बा । कतमे द्वे यो चय कामु ऊमघुखद्िकानुयोगो दीनो गम्मो 
पोथुज्ञनिको अनरियो अनत्थसहितो, यो चाय अत्तकिर्मथानुयोगो दक्खो अनरियो 5 
अनत्थसहितो । एते खो, भिक्खवे, उभो अन्ते अनुपगम्म, मज्हिमा परिषदा तथागतेन 
अभिसम्बुद्धा, चक्छुकरणी जाणकरणी उपसमाय अभिन्माय सम्बोधाय निव्बानाय सवत्तति । 
कतमा च सा, भिक्खवे, मज्जिमा परिपदा तथागतेन अमिसबुद्धा, चक्खुकरणी जाणकरणी 
उपसमाय अभिज्ञाय सम्बोधाय निञ्वानाय सवत्तति " अयमेव अरियो अद्र्गिको मग्गो, सेय्य- 
थीद' - सम्मादिद्टि, सम्मासङ्कप्पो, सम्मावाचा, सम्माकमन्तो, सम्भाआजीवो, सम्मावायामो, 0 
सम्मासति, सम्भासमाधि । अय खो सा, भिक्वे, मज्ज्िमा पटिपदा तथागतेन अभिसम्बुद्धा; 
चक्ुकरणी जाणकरणी उपसमाय अभिन्माय सम्बोधाय निनल्बानाय सवत्तति । 


१४ “इद खो पन, भिक्ववे, दुक्ख अरियसच । जाति पि दुक्खा, जरा पि दुक्खा; 
व्याधि पि' दुक्खो, मरण पि दुक्ख, अप्पियेहि सम्पयोगो दुक्खो, पियेहि विप्पयोगो दुक्खो, 
य पिच्छ न मति त पि दुक्ख । सखित्तेन, पश्चुपादानक्छन्धा दुक्खा । 15 
ˆ इद्‌ खो पन, भिक्छवे, दुक्छसमुदय. अरियसच - याय तण्ा पोनोन्मविका 
नदिरागसहगताः तत्रतत्राभिनन्दिनी, सेय्यथीद्‌ - कामतण्ा, भवतण्डा, विमवतण्डा । 


इद खो पन, भिक्खवे, दक्खनिरोध' अरियसच -यो तस्सा येव तण्ाय असेस 
विरागनिरोधो, चागो, पटिनिस्समो, स॒त्ति, अनाख्यो | 

८१इद्‌ खो पन, भिक्छवे, दुक्छनिरोधगामिनी परिपदा अरियसच् - अयमेव अरियो % 
उद्रङ्गिको मगो, सेय्यथीद - सम्मादिद्टि, सम्मासङ्कप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्मा 
आजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमाधि । 


१५ “दद्‌ दुक्ख अरियसच ति मे, भिक्छवे, पुन्बे अननुस्सुतेु धम्मे चक्खु 
उदपादि, जाण उदपादि, पञ्जञा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आरोको उदपादि । त खो पनिद 
दक्ख सरियसच् परिज्येय्य ति मे, मिक्छवे, पुम्बे अननुस्पुतेद॒भम्मेु चक्खु उदपादि, % 
जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजना उदपादि, आरोक उदपादि । त खो पनिद दुक्ख 

१ अन्जा-म०, रो० 1 २ इद पदद्वय सी०, स्या° पोत्थकेषु नवि । ३ ते-सी०, श्ा०। 
४ सेप्यथिद-म० । ५ व्याधीपि-स्या०, व्याधिपि-सी०, रो०। ६ समुदयो-खा० । ७ पोनो- 
भविका-सी । ८ ननम्दीरागसहगता-म । ९ निरोधो-सखा०। 


:। 
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अरियसच्र परिज्मात ति मे, भिक्छवे, पुन्बे अननुस्सुतेस धम्मेु चक्खु उदपादि, जाण 
उदपादि, पञ्ञा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आरोको उदपादि । 

५८द्‌ दुक्छसमदय अरियसच् ति मे, मिक्छवे, पुञ्बे अनयु्युतेस धम्मेसु चक्खु उद- 

पादि, जाण उदपादि, पञ्ञा उदपादि, विजा उदपादि, आरोको उदपादि । त खो पनिद 

6 दुक्समुदय अरियसच् पहातन्ब ति मे, भिक्छवे, पुञ्बे अननुस्सुते धम्मे चक्खु उदपादि; 

जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजा उदपादि, आोफो उदपादि । त खो पनिद दुक्ख 

समुदय अरियसच् पहीन ति मे, भिक्छवे, पुन्बे अननुस्युतेसु धम्मेसु चक्खु उदपादि, जाण 
उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आरोको उदपादि । 


“इद्‌ दुक्लनिरोध अरियसच्र ति मे, भिक्छवे, पु्बे अननुस्युतेखु धम्मे चक्खु 
2 16 10 उदपादि, जाण उदपादि) पञ्मा उदपादि, विज्ञा उदपादि, रोको उदपादि । त खो पनिद 
दुकंखनिरोध अरियसच सच्छिफातल्ब ति मे, भिप्खवे, पुव्बे अननुस्स॒तेु धम्मे चक्खु उद्‌- 
पादि, जाण उदपादि, पञ्ञा उदपादि, विज्जा उदपादि, आरोको उदपादि । त खो पनिद 
दुक्छनिरोध अरियसच्च सच्छिफत ति मे, भिक्खवे, पुन्बे अननुस्पुतेयु धम्मेु चक्खु उद्‌ 

पादि) जाण उदपादि) पन्ना उदपादि, विजा उदपादि, आखोको उदपादि । 

15 ५इद्‌ दुक्खनिरोधगामिनी परिपदा अरियसच्च ति मे, मिक्खवे, पुञ्बे अननु्युतेद 
धम्मेु चक्खु उदपादि, जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ला उदपादि, आखोको उद- 
पादि । त खो पनिद्‌ दुक्छनिरोधगामिनी पटिपदा अरियसच्च भावेतञ्ब ति मे, भिक्खवे, 
पुञ्बे अननुस्युतेु धम्मेु चक्खु उदपादि, जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजा उदपीदि, 
आलोको उदपादि । त खो पनिढ दुक्छनिरोधगामिनी परिण्दा अरियसच् भावित ति मे, 

0 भिक्छवे, पुव्बे अनमुस्युतेख धम्मे चक्खु उदपादि, माण उदपादि, पन्ना उदपादि, विजा 
उदपादि, जरोको उदपादि । 

(१६ “यावकीव च मे, भिक्छवे, इमेसु चतूसु' अरियसचेु एव तिपरिवड द्रादसाकार 
यथामूत जाणदस्सन न सुविसुद्ध अहोसि, नेम तावाह, भिक्छवे, सदेवके रोके समारके 
सब्रह्मके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तर सम्मासम्बोधि अभिसम्बद्धौ ति 

% पचचञ्जासिं । यतो च खो मे, भिक्छवे, इमेसु चतु अरियसचेसु एव तिपरिवट् द्वादसाकार 
यथामूत जाणदस्सन सुविसुद्ध अहोसि, अथाह, मिक्खवे, सदेवके रोके समारके सब्रह्मक 
सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेषमनुस्साय अनुत्तर सम्मासम्बोधि अमिसम्बुद्धो ति प्चम्जासिं । 
जाण चं प्न मे दस्सन उदपादि - अकुप्पा मे विसुत्ति, अयमन्तिमा जाति, नयि दानि 
पुनञ्मवो" ति । इदमवोच भगवा; _अत्तमना_पञ्चवगिया भिक्खू भगवतो मासित 

90 अभिनन्दु ति । 


१ चतुषु-सी° रो०। २ चेतोविमुत्ति-रे> । 





(न 
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इमसि च पन वेय्याकरणसि भञ्जमाने आयस्तो कोण्डन्जस्स विरज वीतमर 
धम्मचक्ु उदपादि-- य किश्चि समुदयधम्म सब्ब त निरोधधम्म ति । 


१७ पवत्तिते च पन भगवता धम्मचक्षे, भुम्मा देवा सदमनुस्सावेसु - “एत भगवता 
वाराणसिय इसिपतने मिगदाये अनुत्तर धम्मचक्क पवक्तित, अप्पटिवत्तिय समणेन वा ब्राह्मणेन 
वा देवेन व मारेन वा ब्रह्ुना वा केनचि वा रोकः" ति । मुम्भान देवान सद युता चातु- ५ 
म्महाराजिफा' देवा सदमनुस्सवेु पे । चातुम्महाराजिकान देवान सद सुला ताव 
तिंसादेवा पे ।यामादेवा पे० | तुितादेवा पेऽ । निम्मानरती देवा 

पे । परनिम्मितवसवत्ती देवा पे० । ब्रह्मकायिका देवा सदमनुस्सवेघु - “एत 
भगवता बाराणसिय इसिपतने मिगदाये अनुत्तर धम्मचक्क पवत्तित अप्परिवत्तिय समणेन वा 
ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा लोकस" ति । इति ह, तेन खणेन, तेन स्येन, 20 
तेन सुहुत्तेन याव ब्रह्मरोफा सदो अब्धुगच्छि*। जय च दससहस्सी रोफधातु सकम्पि सम्पकम्पि 
सम्पवेधि, अप्पमाणो च उरो ओभासो कोके पातुरहोसि, अतिक्छम्म देवान देवानुभाव । अथ 
खो मगवा इम उदान उदानेसि - “अन्नासि वत, मो कोण्डञ्ञो, अम्जासि वत मो 
कोण्डञ्जो" ति । इति हिद आयस्तो कोण्डञ्जस्स भञ्जाकोण्डन्ञो' त्वेव नाम अहोसि । 

१८ अथ खो यसा अन्भाकोण्डग्जो दिषटधम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियो 2 
ाब््धम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारज्प्पत्तो अपरप्पच्चयो सत्थुसासने भगवन्त 
एतदवोच - “रुमेथ्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके पन्बजञ, रुमेथ्य उपसम्पद्‌ः ति । “एहि 
भिक्ु” ति भगवा अवोच - “स्वाक्खातो धम्मो, चर बह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्त 
किरियाया" ति } सा व तस्स आयस्तो उपसम्पदा अहोसि । 


१९ अथ खो मगवा तदवसेसे भिक्खू धम्मिया कथाय ओवदि अनुपासि । अथ % 
खो आयस्तो च वप्पस्स आयस्तो च भदियस्स भगवता धम्मिया कथाय ओवदियमानान 
अनुसासियमानान विरज वीतमरु धम्मचक्ु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त 
निरोधधम्म ति । 

ते दिद्रधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथ- 
कथा वेसारजप्यत्ता अपरप्यच्चया सल्थुसासने भगवन्त एतदबोचु - “रमेय्याम मय, भन्ते, % 
भगवतो सन्तिके पब्बल्न, रुमेय्याम उपसम्पद” ति । “एथ मिक्वो" ति भगवा अवोच - 


१ एव-रो० । २ चातुमहाराजिका-म०, रो० । ३ तेन ल्येना ति प्रदद्य सी°, खा० 
पोत्थकेयु नत्थि । > अग्भुगज्छि-सी० । ५ अन्नासि कोण्डज्नो-म०, अन्नातकोण्डन्नो-रो° । 
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8 13 ^स्वाक्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति । साव तेस 
आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि । 


अथ सो भगवा तदवसेसे भिक्खू नीहारभत्तो धम्मिया कथाय जदि अनुसासि । 
य तयो भिक्खू पिण्डाय चरिषा आहरन्ति, तेन छव्बग्गो यपिति । अथ खो आयस्तो च 
5 महानामस्स आयस्तो च अस्सजिस्स भगवता धम्मिया कथाय ओवदियमानान अनुसासिय- 
मानान विरज वीतमढ धम्मचक्खु उदपादि - य किञ्चि ससुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति। 
ते दिद्रधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्हभम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा 
वेसारज्नप्पत्ता अपरप्यचया सस्थुसासने मगवन्त एतदवोचु ~ “रमेय्याम मय, भन्ते, भगवतो 
सन्तिके पव्बज्ञ, रभेय्याम उपसम्पदः ति । “एथ मिक्खवोः ति भगवा अवोच - “स्वाक्छातो 
10 धम्मो, चरथ ब्ह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया? ति । सा व तेस आयसन्तान 
उपसम्पदा अहोसि । 


६ ८ अनत्तपरियायो 
अनत्तपरयाया 


२० अथ खो भगवा पञ्चवमिये भिक्खू आमन्तेसि - “खूप, भिक्छवे, अनत्ता । 
खूप च हिद, भिक्छवे, अत्ता जमविस्स, नयिद रूप आबाधाय सवत्तेय्य, रुड्मेथ च षूपे - एव 
मे रूप होतु, एव मे रूप मा अहोसी ति। यसा च खो, भिक्खवे, रूप अनत्ता, तसा खूप 

15 आबाधाय सवत्तति, न च रुल्मति ख्पे- एव मे रूप होतु, एव मे रूप मा अहोसी ति । वेदना, 
मिक्खवे, अन्ता । वेदमा च हिद, भिक्खवे, अत्ता अमविस्स, नयिद वेदना आबाधाय्‌. च~ 
वत्तेय्य, रुढ्मेथ च वेदनाय - एव मे बेदना होतु, एव मे वेदना मा अहोसी ति। यसा च खो; 
मिक्छवे, वेदना अनत्ता, तस्मा वेदना आबाधाय सवत्तति; न च र्ढ्मति वेदनाय-एव मे 
वेदना होतु, एव मे वेदना मा अहोसी ति। सञ्ञा, मिक्छवे, अनत्ता । सञ्ञा च हिद, भिक्खवे, 

४ अत्ता अभवि, नयिद्‌ सञ्ञा आबाधाय सवततेय्य, रुत्मेथ च सञ्जाय - एव मे सञ्ञा होतु, 

8 19 एव मे सञ्जा मा अहोसी ति) यस्मा च खो, भिक्सवे, सम्मा अनत्ता, तस्मा सन्ना आबा- 
धाय सवत्तति, न च रुढ्मति सम्जाय - एव मे सम्मा होतु, एव मे सम्जा मा अहोसी ति । 
सङ्खारा, भिक्छवे, अनत्ता । सङ्खारा च हिद, भिक्खवे, अत्ता अभविस्ससु, नयिद सङ्खारा 
आबाधाय सत्तु, रुढ्मेथ च सङ्खारेयु - एव मे सङ्खारा होन्तु, एव मे सङ्खारा मा अहेदयुति। 

४ यस्मा च खो, भिक्छवे, सद्खारा अनत्ता, तसा सद्खारा आबाधाय सवत्तन्ति, न च ठ्ढमति 

सङ्कारेयु - एव मे सङ्धारा होन्त॒, एव मे सङ्कार मा अदहेसु ति । विन्जाण, मिक्छवे, अनत्ता । 
४ 4 विञ्जाण च हिद, भिक्खवे, अत्ता जमविस्स, नयिद विञ्जाण आबाधाय सवत्तेय्य, ढमेथ 
च विजञ्माणे -एव मे विञ्जाण होतु, एव मे विनव्जाण मा अहोसी ति । यसाच खो 





१ अभविरस्सिु-सी° । 
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भिक्छवे, विञ्जाण अनक्ता, तसा विञ्जाण आबाधाय सप्तति, न च रुन्मति विनञ्जाणे - 
एव मे विन्जाण होतु, एव मे विञ्जाण मा अहोसी ति । 


२१ त कि मन्जथ, भिक्खवे, रूप निन्न वा अनिच वा ति? अनिच भन्ते। य 
पनातिच्च द्क्छ वा त सुख वा तिः दुक्खं मन्ते । य पनानिच्च दुक्खं ॒विपरिणामधम्म, 
कष्ठ नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोहमसि, एसो मे अत्ता ति 2 नो हेत भन्ते । वेदना 
निच्वा वा अनिच वा ति: अनिच्वा भन्ते । य पनानिच् दक्ख वा त सुख वा ति? दुक्ख 
मन्ते । य पनानिच्च दक्ख विपरिणामधम्म) कष्ठ नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोह- 
मसि, एसो मे अत्ता तिः नो हेत मन्ते। सम्ञा निचा वा अनिचा वा ति" अनिच 
भन्ते । य पनानिच् दुक्छ वा त सुख वा ति : दुक्ख भन्ते ¦ य पनानिच् दक्ख विपरि- 
णामधम्म, कष्ठ नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोहमस्ि, एसो मे अत्ता ति नो हेत 0 
मन्ते ¦ सङ्खारा निचा वा अनिच्चा वा ति अनिचा भन्ते । य पनानिच्च, दुक्ख वा त सुख 
वा ति दुक्खं भन्ते । य पनानिच्ठ दुक्छ विपरिणामधम्म, कठ नु त समनुपस्सितु ~ एत 
मम, एसोहमस्मि, ९सो मे सत्ता ति ? नो हैत मन्ते । विजञ्जाण निच वा अनिच वाति? 
अनिच भन्ते । य पनानिच्च, दुक्छ वा त सुख वा ति? दुक्ख भन्ते । य पनानिच्च दुक्ख 
विपरिणामधम्म, कष्ठ नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोहमसि, एसो मे उत्ता ति नो 
हेत भन्ते । 

२२ तस्रातिह, भिग्खवे, य किञ्चि रूप अतीतानागतपञ्खप्पन्न अज्डत्त वा बहिद्धा छ 2 
कूयन्मारिक वा सुखुम वा दीन वा पणीत वा य दूरे वा सन्तिके वा, सब्ब रूप - नेत 
मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्त ति - एवमेत यथामूत सम्मप्पम्नाय दह्रव्व । या काचि 
नदना अतीतानागतपञ्चुप्पच्ा अज्छत्ता' वा बहिद्धा वा ओन्छरिका वा सुमा वा हीना वा % 
पणीता वा या दूरे सन्तिके वा, सब्बा वेदना - नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अत्ता ति~ 
एवमेत यथामूत सम्मप्पञ्जाय दट्रन् । या काचि सञ्ना अतीतानागतपञ्प्पन्ना अज्छत्ता वा 
बहिद्धा वा ओक्ारिका वा सुखमा वा दीना वा पणीतावा या दुरे सतिके वा, सन्बा 
सन्जा ~ नेत मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता ति - एवमेत यथामूत सम्मप्पम्जाय दहटरव्ब | 
ये केचि सद्धारा अतीतानागतपन्वप्यन्ना अज््त्त वा बहिद्धा वा ओरिका वा सुखुमा वा 
हीना वा पणीता वा ये दूरे सन्तिके वा, सब्बे सङ्धारा - नेत मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता 
ति~ एवमेत यथामूत सम्मप्पन्जाय द्रव्य ! य किचि विञ्माण अतीतानागतयपच्ुप्यन्न अज्त्त 
वा बहिद्धा वा ओकारिक वा सुखुम वा दीन वा पणीत वा य दृरे सन्तिके वा, सव्व 

विञ्जाण ~ नैत मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता ति - एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दद्रब्व । 


२३ एव परस्स, भिक्छवे, सुतवा अरियसावको पसि पि निचििन्दति, वेदनाय पि 8 


१ अज्छ्त्त-म०। 
महावमगो-र 
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निन्निन्दति, सञ्जाय पि निब्बिन्दति, सद्वा पि निब्बिन्दति, विञ्जाणस्ि पि निल्वि- 
न्दति, निब्बिन्द विरति, विरागा विभुचति, विसुत्तसि बिसत्तम्ही ति` जाण होति, खीणा 
जाति, वसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानाती ति । 
२४ इदमवोच मगवा । आत्मना पश्चवमिया भिक्खु मगवतो मासित्‌ अमिनन्दु । 
$ मसि च पन वेय्याकरणसि भञ्जमाने पञ्चवगियान भिक्छून अनुपादाय आसबेहि 
चित्तानि विमुच्िसु । 
तेन खो पन समयेन छ रोके अरहन्तो होति । 
पञ्चवग्गियकथा निटह्िता । 
पठममाणवार 





© 


§ ९ पठ्बल्लाक्था 


8 91 २५ तेन खो पन समयेन बाराणसिय यसो नाम कु्पुत्तो सेद्धिपुत्तो सुखुमारो 
४ 18 होति । तस्स तयो पासादा होन्ति - एको हेमन्तिको, एको गिग्हिको, एको वस्सिको । सो 
10 वस्सिके पासादे वस्सिके चत्तारो मासे निप्पुरिसेहि तुरियेहि परिचारियमानो न टेद्रापासाद 
ओरोहति । अथ खो यसस्स कु्पत्तस्स पञ्चहि कामगुणेहि समप्पितस्छ समङ्गीमूतस्स परि- 
चारियमानस्स' परिगच्चेवः निदा ओक्षमि, परिजनस्सा पि पच्छा निदा जओक्मि, सन्बरत्तियो 
चं तेरुप्पदीपो ज्ञायति । अथ खो यसो कुरपुत्तो परटिगच्वेव पबुज्ज्िला अदस सकं परिजन 
सुपन्त ~ अग्जिस्ा कच्छे बीण, अभ्निस्मा कण्ठे सुदिङ्ग^ अन्जिस्सा कच्छे' आक्र, 
1. अन्न विकेसिक, अन्म विफ्खेकिक, अज्जा विप्परपन्तियो, हत्यप्पत्त सुसान मञ्ञे । 
दिखानस्स आदीनवो पातुरहौसि, निब्बिदाय चित्त सण्ठासि । अथ खो यसो कुस्पुत्तो 
उदान उदानेसि - “उपहूत वत भो, उपस्सद्र वत मो ति । 

अथ खो यसो कुख्पुत्तो सुवण्णपादुकायो आरोहित्या येन निवेसनद्रार तेनुपसङ्कमि । 
अमनुस्सा द्वार विषरियु -मा यसस्स कुल्पृत्तस्स कोचि अन्तराय अकासि अगारसा अन- 
2 गारिय पव्बज्नया ति । अथ खो यसो कु्पत्तो येन नगरद्वार तेनुपसङ्कमि । अमनुस्सा द्वार 
विवरिच्चु - मा यसस्स कु्पुत्तस्स कोचि अन्तराय अकासि अगारस्रा अनगारिय पव्बल्नाया 

ति। अथ खो यसो कु्पत्तो येन इसिपतन मिगदायो तेनुपसङ्कमि । 


२६ तेन सो पन समयेन भगवा रत्तिया पच्ूससमय पञुद्रय अज्स्ोकासे चङ्कमति । 
अदसा खो मगवा यस कुर्पत्त दूरतो व आगच्छन्त, दिखान चङ्कमा आओरोहिप्वा पञ्त्ते 








पिमो भ्म मखो मानानि कमक 


१ विमुत्तमिति-सी०, स्ा०, म०।२ पठमभाणवारो-म० पठ्मकमाणवार-सी० 1 ३ हेद्ठा पासादा- 
रो०।  सम्धिभूतस्स-सी , सया०, रो०। ५ परिचारयमानस्स-सी०, स्या , म०। ६ परिकेवेव-स्या० 
म०। ७ पदिुज्दरितला-रो० । ८ मुतिङ्ग-रो° ! ९ उरे-स्या० । १० आलम्बरं-स्या०, रो० । 
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आसने निसीदि । अथ सो यसो कुल्पुततो मगवतो अविदूरे उदान उदानेसि - “उपहूत वत 

मो, उपस्सट्र वत मो" ति । अथ खो भगवा यस कुलपुत्त एतदवोच - “इद खो, यस, 
अनुपहत, इद अनुपस्सट् । एहि यस, निसीद, धम्म ते देसेस्सामी" ति । अथ खो यसो 

कुख्पुततो - इद किर अनुपहत, इद अनुपस्सट् ति हद्रो उदम्गो सुपण्णपादुफाहि ओरोहित्रा » % 
येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिननस्स खो यसस्स॒कुर्पु्तस्स भगवा अनुपुञ्िः कथ कथेसि, सेय्यथीद ~ दानकथ 

सीरुकथ सगकथ, कामान आदीनव ओफार सङ्किेस, नेव्खम्मे आनिसस पकासेसि । यदा 

भगवा अञ्जासि यस कुल्पुत्त कष्चि्न, मुदु चित्त, विनीवरणचित्त, उदमचित्त, पसन्नचित्त, 16 
अथ या बुद्धान सायुक्षसिका धम्मदेसना त पकासेसि ~ दक्ख, समुदय, निरोध, मग्ग । 

सय्यथापि नाम सुद्ध वत्य अपगतकाव्यक सम्मदेव रजन पटिगगण्टेथ्य, एवमेव यसस्स कुक-10 

पुत्तस्स तसि येव आसने विरज वीतमरु धम्मचक्खु उदपादि -य किञ्चि समुदयधम्म, सम्ब 

त निरोधधम्म ति । 

२७ अथ खो यसस्स कुरपुत्तस्स माता पासाद अभिरुहित्वा" यस कुर्पत्त अपस्सन्ती 
येन सेद्री, गहपति तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा सेटि गहपति एतदवोच - पत्तो ते, गहपति, 
यसो न दिस्सती" ति । अथ खो सेद्री गहपति चतुदिसा अस्सदूते उय्योजेत्वा साम येव येन 15 
इसिपतन मिगदायो तेनुपसद्कमि । अदसा खो सेद्टी गहपति सुवण्णपादुकान निक्खेप, दिखान 
त येव" अनुगमासि* । अद्सा खो भगवा सेष्टि गहपति दूरतो व आगच्छनत, दिखान भग- 
ब्त. एतदहोसि ~ “यच्ूनाह तथाखूप इद्धाभिसद्ार अभिसङ्करेष्यः यथा सेष्ी गहपति इध 
निसिन्नो इध निसिन्न यस कुख्युत्त न पस्सेय्या" ति । अथ खो मगवा तथाखूप इद्धामि 
सद्धार अमिसङद्खरेसि । अथ खो सेरी गहपति येन भावा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा मग-% 
वन्त एतदवोच - “अपि, भन्ते, मगवा यस कुल्पुत्त पस्तेथ्या" ति ? 


तेन हि, गहपति, निसीद, अप्येव नाम इध निसित्नो इध निसिन्न यस कुट्पुत्त 
पस्सेय्यासी ति । अथ खो सेरी गहपति ~ इधेव किराह निसिच्ो इध निसिन्न यस कुल्पुत्त 
पस्सिस्सामी ति हद्रो उदग्गो भगवन्त अभिवादेत्वा एफमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्रस् 
खो सेद्विस् गहपतिस्स भगवा अनुपुल्बि कथ कथेसि, सेय्यथीद - दानकथ सीरकथ % 
स्गकथ, कामान आदीनव ओकार सङ्किठेस, नेक्खम्मे आनिसस पकासेसि । यदा भगवा 8 > 
-अन्गासि सेष्टि गहपति कष्ठचितत" सुदुचितत, विनीव्रणचित्त, उदमाचित्त, पसचचितत अथ__ 
-या बुद्धान सामुक्रसिका धम्मदेसना, त पकासेसि --दुक्ख, समुदय, निरोध, मम्ग । सेय्य- 


थापि नाम सुद्ध वत्थ अपगतकाठक सम्मदेव रजन परिग्गण्टेय्य एवमेव सेद्टिप्ष गहपतिष्स 


१ आनुपुब्बीफथ-सी° अनुपुव्विकथ-रो० । २ अभिरूहित्ा-रो० । ३ सेद्धि-सी०, रो०, 
म०। ४ तन्जवर-सी०, स्या०। ५ अनुगमा-सी०, सया०। ६ अभिसङ्खारेप्य-रो० । ७ अभि- 
सह्धसि-सी०, अभिसङ्घारेसि रो० । 


1¶ 
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तसि येव आसने विरज वीतमर धम्मचक्खु उदपादि - य कच्चि समुदयधम्म, सन्ब त 
निरोधधम्म ति । अथ खो सेद्री गहपति दिद्िधम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियोगाब्हधम्मो 
तिण्णविचिकिच्छो विगतफथङ्थो वेसारजप्पत्तो भपरप्प्चयो सत्थुसासने भगवन्त एतदवोच ~ 
“अमिक्वन्त, मन्ते, अमिक्षन्त, भन्ते, सय्यथापि, भन्ते, निुजित वा उक्ुजेय्य, पटिच्छच 

6वा विवरेय्य, मूढ्हस्स वा मग्ग आचिक्ेय्य, अन्धकारे वा तेक्पल्नोत धारेय्य - चक्ुमन्तो 
पानि दक्छिन्ती' ति- एवमेव भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते, 
भगवन्त सरण गच्छामि, धम्म च, भिक्ुसद् च । उपासक म मगवा धारेतु अज्ञतगगे 
पाणुपेत सरण गत” ति । सो व रोके पठम उपासको अहोसि तेवाचिको । 


२८ अथ खो यसस्स कुल्पुत्तश् पितुनो धम्मे देसियमाने यथादिट्र यथाविदित 
10 भूमि प्वेव्खन्तस्स अनुपादाय आसवेहि चित्त विसुचि । अथ खो भगवतो एतदहोसि - 
“ससस खो कुख्पुत्स्स पितुनो धम्मे देसियमाने यथादिट यथाविदित भूमिं पचवेक्खन्तस्स 
अनुपादाय आसवेहि चित्त विमुक्त । अभव्यो खो यसो कुख्पुत्तो हीनायावत्तिवा कामे परि- 
सृज्ञितु, से्यथापि पुब्ब आगारिकमूतो , य्नूनाह त इद्धामिसङ्खार परिप्यस्सम्भे्यः ति । 
अथ खो मगवा त इद्धामिसङ्खार परिप्पस्सम्भेसि । दसा खो सद्र गहपति यस कु्पुत्त 
15 निसिन्न, दिखान यस कुख्पुत्त एतदवोच - “माता ते तात, यस, परिदेवसोकसमापन्ना 
देहि मातुया जीवितः ति । 


अथ खो यसो कुरपत्तो भगवन्त उष्छोकेसि । अथ खो भगवा सेह गहपति एत- 

दवोच - “त कि मन्ञसि, गहपति, यसस्स' कुरपुत्तस्स' सेखेन^ जाणेन सेखेन दस्छनेन 
दिद्धो विदितो सेय्यथापि तया ? तस्स यथादिट यथाविदित मूमि पचवेक्लन्तस्स अनुपादाय 
० आसवेहि चित्त विमत्त । भव्बो नु खो यसो, गहपति, हदीनायावत्तित्या कामे परिभुञ्ञितु 
सेय्यथापि पुब्ब आगारिकमूतो" ति ? नो हेत मन्ते । यसस्स खो, गहपति, कुलपत्तस्स सेखेन 
जाणेन सेखेन दस्सनेन धम्मो दिर विदितो सय्यथापि तया । तस्स यथादिद् यथाविदित 
भूमि पचचवेक्न्तस्स अनुपादाय आसवेहि चित्त वियुक्त । अमन्बो खो, गहपति, यसो कुर- 
पत्तो दीनायावत्तित्वा कामे परिभुञ्ितु सेय्यथापि पञ्चे आगारिकमतो ति । लमा, मन्ते, 
2 यसस्स कुरपुत्तस्स, सखु; मन्ते, यसस्स कुख्पुत्तस्स, यथा यसस्स कुल्पुत्तस्स अनुपादाय 
आसवेहि चित्त विसुत्त | अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा अज्नतनाय भनक्त यसेन कुरुपुत्तन 
पच्छासमणेना ति । अधिवासेसि मगवा वुष्ीमावेन*। अथ खो सेष्टी गहपति मगवतो अधि- 
वासन विदित्वा उट्भायासना भगवन्त अमिवादेप्वा पदक्िण कपया पक्षामि । अथ सखो यसो 





१ दक्ख ती ति-~लखा०, म० । २ अगारिकमूतो-सी०, रो०, म० । ३ परिदेवि सोकसमापन्ना- 
स्या०, परिदेवसो कसम्पक्ना-र)० । ४ यस्स-म० । ५ सी०, म०, रो° पो थकेखु नस्थि । ६ सेकेन 
म० । ७ सी०, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ८ सो-म०, सी० । ९ तुष्डिभावेन-रो° । 
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कुल्पुत्तो अचिरपक्न्ते' से्विम्दि गहपतिग्डि भगवन्त एतदवोच - “रमेय्याह, भन्ते, मगवतो 
सन्तिके पञ्बज्ज, रमेय्य उपसम्पद” ति । “एहि भिक्खु" ति मगवा अवोच -“खाक्लातो 
धम्मो, चर ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति । सा व तस्स आयसतो उपसम्पदा 
अहोसि । तेन खो पन समयेन सत्त ठोके भरहन्तो होन्ति । 

यस्तपन्बज्ा निरता । 


२९ अथ खो मगवा पुन्बण्हसमय निवासेपा पत्तचीवर आदाय आयस्ता यसेन 
पच्छासमणेन येन सेद्ठिस्स गहपति निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा पञ्ञत्ते आसने 
निसीदि । जथ खो आयसतो यसस्स माता च पुराणदुतियिका च येन मगवा तेनुपसङ्क 
मि, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदियु । तास भगवा अनुपुञ्ि कथ 
कथेसि, सेय्यथीद ~ दानकथ सीलफ़थ समगकथ, कामान आदीनव फार सङ्किकेस, नेक्छम्मे 
आनिसस पकासेसि । यदा ता मगवा अभ्नासि कष्ठचित्ता, मुदचित्ता, विनीवरणचित्ता, 10 
उदमचित्ता; पसनचित्ता, अथ या बुद्धान सामुकसिका धम्मदेसना त पकासेसि - दक्ख, 
समुदय) निरोध) मग्ग । सेख्यथापि नाम सुद्ध वत्थ अपगतकाकक सम्मदेव रजन पटिमाण्हेय्य, 
एवमेव तास तसि येव आसने विरज वीतमरु धम्मचक्खु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, 
सब्ब त निरोधधम्म ति । ता दिद्धम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्डधम्मा तिण्ण 
विचिकिच्छा विगतकथङ्कथा बेसारल्नप्यत्ता अपरप्पच्चया सत्थुसासने भगवन्त एतदवोचु - 1 
“अयिक्घन्त, मन्ते, अभिङ्कन्त, मन्ते, पे० धम्मो पकासितो । एता मय, भन्ते, मग 
वन्तं सरण गच्छाम, धम्म च, भिक्ुसङ्व च ¦ उपासिकायो नो मगवा धारेतु अजतगे 
पाणुपेता सरण गता” ति । ता व रोके पठम उपासिका अदेय तेवाचिका । 


अथ खो आयसतो यसस्स माता च पिता च पुराणदुतियिका च मगवन्त च आयसमन्त 
च यस पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन'सहप्था सन्तप्पेववा सम्पवारेतवा, भगवन्त सृत्ताविं ओनीत-% 
पत्तपाणिं, एकमन्त निसीदिदयु । अथ खो मगवा आयस्तो यसस्स मातर च पितर च पुराण- 
दुतियिक च धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा ससुततेजेप्या सम्पहसेला उट्वयासना पक्रामि । 


३० अस्सो खो आयस्तो यसस्स चत्तारो गिहिसदहायका बाराणसिय सेद्वानुसेद्रीन 
कुखान पुत्ता ~ विम, सुबाहु, पुण्णजि, गवम्पति - यसो किर कुल्पत्तो केसमस्सु ओहारेला 
कासायानि वत्थानि अच्छदेतवा अगारसा अनगारिय पव्बजितो ति। सुखान नेस एतदहोसि -% 
«न हि नून सो ओरको धम्मविनयो, न सा ओरका पन्ना, यत्थ यसो कुख्पुत्तो केसमस्सु 
ओहारेा कासायानि वप्थानि अच्छादेप्वा अगारसा अनगारिय पञ्बजितो" ति । ते चत्तारो 
जना'येनायसा यसो तेनुपसङ्कमिघु, उपसङ्कमितया आयसन्त यस भभिवादेला एकमन्त अद्यु । 


१ अचिरप्पक्न्ते-रो०, सा०। २ खदनियेन भोजनियेन-रो० । ३ सी०, सार; म° 
पोत्थकेषु नत्थि । 


ए 
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अथ खो आयसा यसी ते चत्तारो गिहिसदहायके आदाय येन मगया तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क- 
मिला मगवन्त अमिवादेप्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा यसो मग- 
वन्त एतदवोच - “मे मे, मन्ते, चत्तारो गिहिसहायका बाराणसिय सेद्रानुसेद्रीन कुखन 
पुत्ता - विमो, सुबाहु, पुण्णजि, गवम्पति । इमे चत्तारो मगा ओवदतु अनुसासतु? ति । 
5 तेस मगवा अनुपुञ्ि कथ कथेसि, सेय्यथीद - दानकथ सीरुकथ पे० य किञ्चि समु- 
दयधम्म, सन्ब त निरोधधम्म ति । ते दिद्धम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्डधम्मा 
तिण्णविचिकिच्छ विगतकथङ्कथा वेसारज्प्यत्ता अपरप्यच्चया सत्थुसासने भगवन्त एत- 
दवोचु -"रमेय्याम मय, भन्ते, मगवतो सन्तिके पन्ब्ञ, मेय्याम उपसम्पद ति । ““एथ 
मिक्खवो" ति मगवा अवोच - “स्वाक्छातो धम्मो, चरथ नह्मचरिय सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरि- 
10 याया" ति । सा व तेस आयस-तान उपसम्पदा अहोसि । अथ खो मगवा ते भिक्खू धम्मिया 
कथाय जपदि अनुसासि । तेस भगवता धम्मिया कथाय ओवदियमानान अनुसासियमानान 
अनुपादाय आसबेहि चित्तानि विमुचिघु। तेन खो पन समयेन एकादस रोके उरहन्तो होन्ति 


चतुगिहितहायकपन्बजा निहिता । 


३१ अस्सोसु खो जायखतो यसस्स पन्नासमत्ता गिहिसहायका जानपदाः पुव्बानु- 
पुञ्यकान कुरान पुत्ता - यसौ किर कुख्पुत्तो केसमस्यु ओहारेला कासायानि वत्थानिं 
15 जच्छादेता अगारसा अनगारिय प्रव्जितो ति । युत्वान नेस एतदहोसि - “न हि ' नून सो 
ञओरको धम्मविनयो, न सा आओरका पव्बज्ा, यत्य यसो कुख्पुत्तो केसमस्यु ओहार्स्थी 
कासायानि वत्थानि अच्छादेतल्वा अगारसा अनगारिय प्बजितो" ति । ते येनायसा यसो 
तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिला आयसन्त यस अभिवादेव्वा एकमन्त अदु । अथ खो आयस 
यसौ ते पञ्मासमत्ते गिहिसहायके आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा मगवन्त 
20 अभिवादेषवा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्रा यसो मगवन्त एतदवोच - 
“रमे मे, भन्ते, पञ्जासमत्ता गिरिसहायका जानपदा पुञ्बानुपुन्बकान कुखन पत्ता । इमे 
मगवा जोवदतु अनुसासतु" ति ¦ तेस मगवा अनुपुञ्वि कथ कथेप्िः सेय्यथीद - दानकथ 
प य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । ते दिद्रधम्मा पत्तधम्मा 
विदितधम्मा परियोगाब्डधम्मा पिण्णविचिकिच्छ विगतकथङ्कथा वेसारज्नप्पत्ता अपर 
% प्यच्चया सल्थुसासने भगवन्त एतदवोचु - “रुमेय्याम मय, मन्ते, भगवतो सन्तिके पञ्बल्ञ, 
रमेय्याम उपसम्पदः ति । “एथ मिक्छवो ति मगवा अवोच - “खाक्छातो धम्मो, चरथ 
ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति । सा व तेस आयसन्तान उपसम्दा अहोसि | 
अथ सो मगवा ते भिक्खू धम्मिया कथाय ओवदि अनुसासि । तेस भगवता धम्मिया 





१ जनपदा-रो० । २ नह-सी० | 
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कथाय ओवदियमानान अनुसासियमानान अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विस्चियु । तेन 
खो पन समयेन एकस रोके अरहन्तो होन्ति । 
पञ्नासगिहिसहायकपञ्बज्ा निहिता । 


६ १० मारश्छथा 


३२ अथ खी मगवा ते भिक्खू आमन्तेसि - “सुत्ताह, मिक्छवे, सव्वपासेहि; ये 
दिब्वा ये च मानुसा । तुम्हे पि, भिक्छवे, युत्ता सब्बपासेहिः ये दिन्बा ये च मानुसा । > 
चरथ, मिक्छवे, चारिक बहुजनहिताय बहुजनसुखाय रोकानुकम्पाय अत्थाय हिताय सुखाय 
देवमनुस्सान । मा एकेन द्वे अगमित्थ । देसेथ, भिक्सवे, धम्म आदिकलस्याण मज्जेकल्याण 
परियोसानकल्याण सास्थ सब्यज्लन केवरुपरिपुण्ण परियुद्ध बह्मचरिय पकासेथ । सति सत्ता 
अप्परजक्खजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, मविस्सन्ति धम्मस्स अन्नातारो । 8 % 
अह पि, भिक्छवे, येन उस्वेख सेनानिणमो' तेचुपसङ्कमिस्सामि धम्मदेसनाया" ति । 


(३३ अथ खो मारो पापिमा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा भगवन्त गाथाय 10 
अज्छमासि- 
“बद्धोसि सन्बपासेहि ये दिव्या ये च मानुसा । 
महाबन्धनबद्धौसि न मे समणमोक्छसी" ति ॥ 
मुत्ताह" सब्बपासेहि ये दिल्बा ये च मानुसा । 
महाबन्धनसुत्तोग्ि निहतो खमसि अन्तका ति ॥ 15 
अन्तलखिक्चरो* पासो याय चरति मानसो । 
तेन त बाधयिस्सामिः न मे समण मोक्छसी ति ॥ 
ख्या सदा रसा गन्धा फोटृब्बा च मनोरमा । 
एत्थ मे विगतो छन्दो निहतो समसि अन्तका ति ॥ 
अथ खो मारो पापिमा-जानाति म॒ मगवा, जानाति म सगतो ति दुक्खी 


दुम्मनो तलथेवन्तरधायी ति । 
मारकथा निदिता । 


६ ११ पञ्वबल्ूपसम्पदाकथा 


३४ तेन खो पन समयेन भिक्खू नानादिसा नानाजनपदा पव्बज्नापिक्खे ' च उप- 
सम्पदापेक्खे च आनेन्ति - मगवा ने पव्बजेस्सति उपसम्पादेस्सती ति । तत्थ मिक्खु चेव 
किरमन्ति पव्बज्ापेक्छा च उपसम्पदापेक्छा च । अथ खो मगवतो रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स 


१ सेनानिनिगमो-सी० । २ सुत्तोह-सी०, स्या०। ३ अन्तद्िक्खचरो-सी° । ४ बधथि 
स्सामि-स्या० । ५ पञ्बजापेखे-सी ° । 
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एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि - “एतरहि खो भिक्खू नानादिसा नानाजनपदा पन्बज्ञापेक्छे 
च उपसम्पदापेक्े च आनेन्ति - भगवा ने पञ्चाजेस्सति उपसम्पादेस्सती ति । तत्थ भिक्सू 
चेव किटमन्ति पव्यल्जापेक्छा च उपसम्पदापेक्छा च । यननूनाह मिक्खून अनुजानेय्य - 
तुम्हे व दानि, भिक्रखवे, ता तासु दिसासु तेस तेसु जनपदेसु पव्बाजेथ उपसम्पादेथा ति | 
5 अथे खो मगवा सायण्हसमय पटिसह्यना बुद्ितो एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्सुसद् 
सन्निपातापेतवा धम्मि कथ कला मिक्छू आमन्तेसि - “इध मय्ट, भिक्खवे, रहोगतस्स परि 
सह्ीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि ~ "एतरहि खो भिक्खु पे वुष्हेव दानि, 
भिक्छवे, तायु तायु दिसासु ते ते जनपदे पव्बाजेथ उपसम्पादेथा' ति । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, तुम्हे व दानि तासु तासु दिसायु ते तेयु जनपदे पन्बाजेथ 
10 उपसम्पादेथा ति । एव च पन्‌, भिक्खवे, पव्बाजेतञ्बो उपसम्पादेतव्बो - पठम केसमस्सु 
ओहारापेतवा, कासायानि वत्थानि अच्छादापित्वा, एकस उत्तरासज्ञ कारापेवा, भिक्खून 
पादे वन्दापेवा, उष्कुटिक निसीदापेत्वा, अज्ञं पगण्डापिला, एव वदेह ति वत्त्बो - बुद्ध 
सरण गच्छामि, धम्म सरण गच्छामि, सद्धं सरण गच्छामि, दुतिय पि बुद्ध सरण गच्छामि, 
दुतिय पि धम्म सरण गच्छामि, दुतिय पि सङ्घ सरण गच्छामि, ततिय पि बुद्ध सरण 
15 गच्छामि, ततिय पि धम्म सरण गच्छामि, ततिय पि स्ख सरण गच्छामी" ति । 
“अनुजानामि, मिक्वे, इमेहि तीहि सरणगमनेहि' पल्बज्ञ उपसम्पद्‌" ति । 
तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदाकथा निदिता । 
$ १२ दुतियमारकथा 
(३ ५ अथ खो मगवा वस्सवुद्रौ भिक्खू जमन्तेसि - “म्ह खो, भिक्छवे, योनिसो 
मनतिकारा योनिसो सम्मप्पधाना अनुत्तरा विमु्ति अनुष्पत्ता, अनुत्तरा विमुत्ति सच्छिकता । 
तम्दे पि, मिक्छबे, योनिसो मनसिकारा योनिसो सम्भप्यधाना अनुत्तर विततिं अनुपापुणाथ, 
० अनुत्तर विमुत्ति सच्छिकरोथा" ति। अथ खो मारो पापिमा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मगवन्त गाथाय अजञ्क्ञभासि- 
“बद्धोसि मारपासेहि ये दिन्बा ये च मानुसा । 
महाबन्धनवद्धोसि' न मे समण मोक्छसी" ति ॥ 
सुत्ताह मारपासेहि ये दिव्वा ये च मानुसा । 
5 महाबन्धनमुततोम्हि निहतो तमसि अन्तका ति ॥ 
अथ खो मारो पापिमा - जानाति म मगवा, जानाति म सुगतो ति दुक्खी दुम्मनो 
तस्थेवन्तरधापि । 


दुतियमारक्रथा निदिता ॥) 


१ सरणागमनेहि-सी० । २ वस्व वुत्थो-सी०, स्ा०, रो° । ३ मारब धनबद्धोसि-सी०, सखा०। 
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६ १३ भदवग्गियवत्थु 

३६ अथ खो भगवा बाराणसिय यथाभिरन्तः वि्रित्वा येन उसुबेख तेन चारिक ® ॐ 
पक्षामि । अथ खो भगवा ममा आओक्घम्म येन अन्तरो वनसण्डो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
त वनसण्ड अज्ज्लोगाहेष्वा अञ्जतरसि स्क्खमूले निसीदि । तेन खो पन समयेन तिसमत्त 
महवमिया सहायका सपजापतिका तसि येव वनसण्डे परिचारेन्ति। एकस्सं पजापति 
नाहोसि, तस्सस्थाय वेसी जानीता अहोसि । अथ खो सा वेसी तेसु पमत्तेयु परिचारेन्तेु5 
मण्ड आदाय पलायित । अथ सो ते सहायका सहायकम्स वेय्यावच करोन्ता, त इत्थि 
गवेसन्ता, त वनसण्ड आदहिण्डन्ता अदसु मगवन्त अञ्जतरसि स्क्खमूले निसिन्न | दिस्वान 
येन मगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमितवा मगवन्त एतदवो - “अपि, मन्ते, भगवा एक इत्थि 
पस्सेय्या” ति 2 कि पन वो, कुमारा, इष्थिया ति 2 इध मय, भन्ते, तिसमत्ता महवगिया 
सहायका सपजापतिका हमसि वनसण्डे परिचारिम्दा' । एकस्स पजापति नाहोसि, तस्सप्थाय 
बेसी आनीता अहोसि। अथ खो सा, मन्ते, वेसी अग्हूसु पमततु परिचारेन्तेु मण्ड 2 1 
आदाय पलयिष्थ | ते* मय, मन्ते, सहायका सहायकस्स वेय्यावचच करोन्ता, त इसि 
गवेसन्ता, इम वनसण्ड आदहिण्डामा ति । त कि मन्जथ वो, कुमारा, कतम नु खो वुम्हाक 
व्र -य वा तुम्हे इत्थि गवेसेथ्याथ, य वा अत्तान गवेसेय्याथा ति ‡ एतदेव, मन्ते, अम्हाक 
वर य मय अत्तान गवेसेय्यामा ति। तेन हि वो, कुमारा, निसीदथ, धम्म वो देसेस्सामी 15 
ति। एव भन्ते ति खो ते महवमिया सहायका भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिु । 
तैस ~= मगपा अनुपुन्बि कथ कथेसि, सेय्यथीद ~ दानकथ सीख्कथ पे य किश्चि 
समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । ते दिद्म्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगान्धम्मा 
तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारजप्पत्ता अपरप्पच्चया सल्थुसासने भगवन्त एत- ए 2 
दवोलु ~ ““रमेय्याम मय, भन्ते, भगवतो सन्तिके पञ्ज, कमेय्याम उपसम्पद" ति । “एथ > 
भिक्छवो" ति मगवा अवोच -“खाक्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्चरिय सम्मा दुक्खस्स अन्त 
किरियाया" ति! सा व तेस आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि । 


महृवग्गियसहायकान वत्थु निहित । 
दुतियभाणवार' 





॥८। 


६ १४ उस्वेरखपाटिहारियकथा 


३७ अथ खो मगवा अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन उरुेख॒तदवसरि । तेन 
खो पन समयेन उस्वेखछय तथो जटिल पटिवसन्ति ~ उस्वेफस्सपो, तदी फस्सपो, गया 





१ यथाभिरत्त-सी० । २ परिचारयिम्हा-सखा०, रो°। ३ तेन-खा०, से । ४ देसिस्सामी 
ति-सी° । ५ दुतियकभाणवारे-रो०, सी° । 
मदावस्गो-४ 


२६ महाकगो {११४ ३५- 


ॐ कृस्सपो ति । ते उस्बेखक्सपो जरिखो पञ्चच जटिरुपतान नायको होति, विनायकी 
अगो पमुखो पामोक्छो । नदीकस्सपो जटिलो तिण्ण जरिर्प्ततान नायको होति, विनायको 
अम्गो पमुखो पामोक्खो । गयाकस्सपो जटिल द्वि्न जरिरुसतान नायको होति, विनायको 
अग्गो परुखो पामोक्खो । अथ खो मगा येन उसरवेर्कस्सपस्स जरिस्स्स अस्मो तेनुप- 

५ सङ्कमि, उपसङ्कमित्वा उस्वेख्कस्सप जिर एतदवोच - “सचे ते, कस्सप, अगरु, वसेथ्याम 
एकरत्त' अग्यागारेः ति? न खो मे, महासमण, गर्‌, अपि च खो चण्डेत्थ नागराजा इद्धिमा 
आसिविसो' घोरविसो, सो त मा विहेटेसी ति । दुतिय पि खो मगवा उस्वेककस्सप जरि 
एतदवोच ~ “सचे ते, कस्सप, अगर, वसेय्याम एररत्त अग्यागारे ति न खो मे, महा- 
समण, गरु पे विदटेसी ति । ततिय पि खो भगवा उस्बेखकस्सप जरिरु एतदवोच - 

10 “चे ते, कस्स, अगर पे अग्यागारे्तिः नखोमे, महासमण; गरु पे 

विहेटेसी ति । अप्येव म न विदेटेय्य, इद त्व, कस्सप, अनुजानाहि अग्यागार ति । 
विहर, महास्मण, यथासुख ति । अथ खो भगवा अग्यागार पविसिता तिणसन्थरक पञ्जा- 
पेता निसीदि पङ्क आसुजिला उजु कोय पणिधाय परिसुख सति उपटपेवा" । अदसा खो 
सो नामो भगवन्त पवि, दिस्वान दुक्खी दुम्मनो पधुपासि । 


> ‰ 


16 ३८ अथ खो मगवतो एतदहोसि - “यन्नूनाहं इमस्स नागस्स अनुपहच्च छवि च 
चम्म च मस च बहार. च अट्टं च अह्विमिज्ञ च तेजसा तेज परियादियेय्य” ति । अथ खो 
मगवा तथाखूप इद्ामिसङ्खार अभिसङ्खरितवा पधूपासि । अथ खो सो नागो मक्सु 
असहमानो पलि । मगवां पि तेजोधातु समापल्िलया पज्ञछि । उमित्र सजोतिभूान 
अग्यागार आदत्त विय होति सम्पज्ञछ्िति सजोतिभूत। अथ खो ते जरिख अभ्यागार 

०0 परिवारेवा एव आहस - “अभिषूपो वत मो महासमणो नागेन विहेव्यिती? ति । जथ खो 

5 ॐ भगवा तस्सा रत्तिया अच्येन तस्स नागस्स अनुपहच्च छवि च चम्म च मस च न्हारू च 
उट च अद्धिमिञ्च च तेजसा तेज परियादियित्वा पत्ते पक्खिपिप्वा उरूबेख्कस्सपस्स जरिरुस्स 
दस्सेसि -अय ते, क्सप, नागो परियादिन्नो अस्स तेजसा तेजो ति। अथ खी उस्वेख्कस्स- 
पस्स जरिरुस्स एतदहोसि ~ “मदिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चण्डस्स 

25 नागराजस्स इद्धिमतो आसिविसस्स धोरविसस्स तेजसा तेज परियादियिस्सति, न त्वेव च 
खो अरहा यथा अह” ति । 


३९ नेरञ्जराय भगवा उस्वेखकम्सप जरि अवोच । 
सचे ते कप्सप अगरु विहरे अग्जुष्ो" अमिसाखब्दी' ति ॥ 





१ एकरर्ति-सी०+स्ा०। २ म, सी०, रो पोव्थकेषु नत्थि। ३ आसीविसो-स्या०। 
४ उपट्वपत्वा-रो° । ५ पधूपायि-सी° म० । ६ नदार-सी० । ७ परियादेव्य-खा० ! ८ विहेठि 
त्सर ति-रो° । ९ अन्ञण्दो भ० । १० अगिसरणम्ही ति-सी °, सखा० । 
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न खो मे महासमण गर्‌ फासुकामो व त नियारेमि । 

चण्डस्य नागराजा इद्धिमा आसिविसो घोरविसो सो त मा विद्टेसी ति ॥ 
अप्पेव म न विहेटेय्य इद्धं त कस्सप अनुजानाहि अग्यागार ति। 

दित्न ति न विदिप्या अमीतो' पाविसि भयमतीतो ॥ 

दिस्वा इसि पविड अहिनागो दुम्मनो पधूषासि । 5 
स॒ममनसो' अधिमनो' मनुस्सनामो पि तस्थ पधूपासि ॥ 

मक्खछ च असहमानो अहिनागो पावको व पज्ञछि । 

तेजोधातुं कुसलो मनुस्सनागो पि तत्थ पनछि ॥ 

उभिन्न सजोतिभूतान' अग्यागार उदिच्रे" जरिखि | 

अभिषूपो वत मो महासमणो नागेन विहेखियती ति मणन्ति ॥ | 
अथ रत्तिया` अच्येन अहिनागस्स अचियो न होन्ति । 7 ५ 
इद्धिमतो पन ठिता अनेकवण्णा अच्चियो होन्ति ॥ 

नीखः अथ ठोहितिका" मज्ञा" पीतका" फलिफयण्णायो । 
अद्गीरसस्स'^ काये अनेकवण्णा अचियो होन्ति | 

पत्त्हि जओदहिवा अहिनाग ब्राह्मणस्स दस्सेसि । 7 
अय ते कस्स नगो परियादिन्नो" अस्स तेजसा तेजो ति॥ 


अथं खो उरबेरफस्सपो जरिलो मगवतो इमिना इद्धिपारिहिारियिन अभिप्यसन्नो ¬ ५ 
मगवेन्त एतदवोच -“इधेव, महासमण, विहर, अह ते उपट्रामि धुवमत्तना" ति । 
पठटम पारिहारिय । 


४० अथ खो भगवा उस्बेरकस्सपस्स जटिर्स्स अस्समस्स अविदूरे अञ्जतरसि 
वनसण्डे विहासि । अथ खो चत्तारो महाराजानो अभिक्रन्ताय रत्तिया अभमिकन्तवण्णा % 
केवल्कप्य वनसण्ड जोभासेतवा येन मगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमितवा मगवन्त अभिवादेता 
चतुदिसा अदु सेय्यथापि महन्ता अगिक्छन्धा । अथ खो उस्वेरुकस्सपो जटिले तस्सा 
रत्तिया अच्चयेन येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त एतदवोच ~ “कालो, महा 
समण, निद्धित मत्त । के नु खो ते, महासमण, अमिक्षन्ताय रत्तिया अभिक्कन्तवण्णा केवर- 
कप्प वनसण्ड ओमासेत्वा येन त्व तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिला त अभिवादेत्वा चतुदिसा% ? 98 


१ असम्मीतो-सी , रो । २ छमनमानसो-खा०, सुमानसो-रो० । ३ न विमनो-सखया०, 
अविमनो-रो० । ४ तेजोवातुकुमलो-स्या° । ५ सजोतिभूतान-सखा० । ६ अग्यागार आदित्त होति 
सम्पजचछित सजोतिभूत-म° । ५ उदिच्छरे--म० । ८ नागे न विहेटिस्सती ति-रो० । ९ अथ खो 
तस्सा रत्निया-रो ०, अथ तस्सा रत्तिया-म ° । १० हता नागस्स अयो होन्ति-रो०, म० । ११ पयु 
द्विता-सी° । १२ नीलका-सी° । १३ शोहितका-खा० । १४ मक्निट्रा-म० । १५ पीति ग-सी° । 
१६ अब्गिरमस्म~सखा०, रो° । १७ परियादिण्णो-सी० । 
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अद्रय सेय्यथापि महन्ता नमिक्छन्धा* ति एते खो, कस्सप, चत्तारो महाराजानो येनाह 

तेनपसङ्कमिंसु धम्मस्सवनाया' ति । अथ खो उस्वेलकम्सपस्स जटिरुप्स एतदहोसि - “महि- 

दिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चत्तारो पि महाराजानो उपसङ्कमिस्सन्ति 

धम्मस्सवनाय, न सेव च खो अरहा यथा अह” ति । जथ खो मगवा उस्वेरुकस्सपस्स 
5 जरिरुस्स भ्त भुल्ञिवा तसि येव वनसषण्डे विदहासि । 


दुतिय पारिहारिय । 


४१ अथ खो सक्षो देवानमिन्दो अभिक्नन्ताय रत्तिया अमिङ्कन्तवण्णो केयरुकप्प 
वनसण्ड ओमासेत्या येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्या मगवन्त अभिवादेप्या एकमन्त 
अह्टासि सेय्यथापि महाअगिक्छन्धो, पुरिमाहि वप्णनिमाहि अमिक्कन्ततरो च पणीततयो च । 
अथ खो उस्वेख्कम्सपो जरिखो तम्मा रत्तिया अयेन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या 

10 भगवन्त एतदवोच ~ “कारो, महासमण, निट्ित भ्त । कोनु खो सो, महासमण, अमि- 
कन्ताय रत्तिया अभिकषन्तवण्णो केपरुकप्प वनसण्ड ओभासेषा येन त्र तेनुपसङ्कमि, उपसङ्- 
मिता त अभिवादेखा एकमन्त अह्सि सेय्यथापि महाअगिक्छन्धो, पुरिमाहि वण्णनिभाहि 
अभिक्कन्ततरो च पणीततरो चा" तिः एसो खो, कस्सप, सक्षो देवानमिन्दो येनाह्‌ तेनुप- 
सङ्कमि धम्मस्सपनाया ति । अथ खो उस्वेर्कस्सपस्स जरिरुस्स एतदहोसि ~ “महिद्धिको खो 

15 महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम सक्को पि देवानमिन्दो उपसङ्कमिस्यति धम्मस्सवनाय, 
न त्वेव च खो अरहा यथा अह" ति । अथ खो मगवा उस्वेककस्सपस्य जरिरुस्स मत्त 
मुञ्जिला तसि येव वनसण्डे विहासि । 


ततिय पारिहारियः | 


४२ अथ खो बह्मा सहम्पति अभिक्कन्ताय रत्तिया अभिक्घन्तवण्णो केवरुकप्प 

वनसण्ड ओमासेषवा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्त अभिवादेखा एकमन्त 
४०अह्भसि सेय्यथापि महाञमिक्छन्धो, पुरिमाहि वण्णनिमाहि अभिकषन्ततरो च पणीततयो 
च । अथ खो उसवेरुकम्सपो जटिरो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उप 
सङ्कमिवा भगवन्त एतदवोच - “कारो, महासमण, निष्टित मत्त । कोनु खो सो, महासमण, 
अभिक्न्ताय रत्तिया अभिक्षन्तवण्णो केवख्कप्प वनसण्ड ओभासेला येन त ॒तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्ा त अभिवादेत्वा एकमन्त अद्भसि सेम्यथापि महाअमिक्छन्धो, पुरिमाहि वण्ण 
% निभाहि अमिक्रन्ततरो च पणीततयो चा" ति एसो खो, कस्सप, बरह्मा सहम्पति येनाह 
तेनुपसङ्कमि धम्मक्सवनाया ति । अथ खो उस्बेरकप्सपत्स जटिरुप् एतदहोसि - “भहिद्धिको 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम ब्रह्ा पि सहम्पति उपसङ्कमिप्सति धम्मस्सवनाय, 


१ वम्मसवनाया-सी०, रो० । २ दुतियक्पाटिहारिय-रो० ! ३ अभिक तवण्णा-सी०, रो । 
४ ततियकपारिदारिर्य-ये° । 
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न त्वेव च खो अरहा यथा अह” ति । अथ खो मगवा रसर्वेरकप्सपस्स जटिरुष्स मत्त 
भुञ्जिखा तसि येव वनसण्डे विहासि । 
चतुत्थ पारिहारिय । 
४२ तेन खो पन समयेन उस्बेख्कप्सपस्सम जरिरुप्स महायन्नो पचुपद्टितो होति, 
केवरुकप्पा च अङ्खमगधा पहूत खादनीय भोजनीय आदाय अमिक्षमितुकामा होति । अथ 
खो उरुवेरुफस्सपस्स जटिरुप्स एतदहोसि - “एतरहि खो मे महायन्जो पञ्ुपट्ितो, केवरु- 5 
केप्पा च अङ्गमगधा पटरूत खादनीय भोजनीय दाय अभिक्षमिस्सन्ति । सचे महासमणो 
महाजनफाये इदिपारिदारिय करिस्सति, महासमणस्स॒खमसक्षारो अभिवद्िस्सति, मम 
रामसक्षारो परिहायिस्सति । अहो नून महासमणो स्वातनाय नागच्छेय्या" ति । अथ खो 
भगवा उश्वेरुकस्सपस्स जिस्म्स चेतसा चेतोपरिवितक्ष॒ अन्नाय उत्तरकुरु गन्ला ततो 10 
पिण्डपात हरिता अनौतत्तदहे परिभुञ्जिखा तस्येव दिधाविदहार अकासि । अथ सखो 
उरवेरकस्सपो जशिरो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त 
एतदवोच - “कारो, महासमण, निद्टित मत्त । कि नु खो, महासमण, हिथ्यो नागमासि 
अपिच मयत सराम-किनु खो महासमणो नागच्छतीति" खादनीयस्स च भोजनी- 
यस्स च ते परिविसो' ठपितो" ति । ननु ते, कस्सप, एतदहोसि - “एतरहि खो मे महायञ्नो 
पञ्चुप्टितो पे० स्वातनाय नागच्छेय्याः ति } सो खो अह, कस्सप, तव चेतसा चेतो 15 
परिवितक् अज्ञाय उत्तरकुरु गन््या ततो पिण्डपात हरिया अनोतत्तदषहे परिभृक्जञिला 


तस्येव दिथाविहार अकासि ति । अथ खो उरवेलकम्सपस्स जटिरुप्स एतदहोपि - “महि- 


दिको खो महासमणो महानुमावो, यत्र हि नाम्‌ चेतसा पि चित्त पजानिस्सतिः न त्वेव च त्वेव च 
खो अरहा यथा अह" ति । अथ खो मगवा उरस्वेटकस्सपस्स जटिर्त्स भ॑त्त भुञ्जिला' 


ति अव बनस़ विहासि । विहासि । 20 
पञ्चम पारिहरिय । 


४४ तेन खो पन समयेन भगवतो पुरूरु उप्पत्न होति ! अथ खो भगवतो 
एतदहोसि - “कत्थ नु खो अह पयुकरूरु धोवेय्य' ति ” अथ खो सक्रो देवानमिन्दो भगवतो 
चेतसा चेतोपरिवितक्ष अभ्जाय पाणिना पोकखरणि खनिखा" भगवन्त एतदवोच - “इध, 
भन्ते, मगवा पयुकूक धोपतु" ति। अथ खो मगवतो एतदहौसि - “किग्दि नु सो अह 
पञुकूल परिमदेय्यः ति? अथ खो सक्तो देषानमिन्दो मगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्ष अञ्जाय % 
महति सिक उपनिक्खिपि ~ इध, भन्ते, भगवा पयुकूक परिमरदतू ति । अथ खो भगवतो 
एतदहोसि - “किग्हि नु खो अह आरम्बित्वा उत्तरेथ्य ति अथ खो कुषे अधिवत्था 


१ खादनिय भोजनिय- रो° । हीग्यो-सी° } ३ परिविपो-ख, ०, रो° ५ परटिवीसो-म० | 
४ पररिभुक्ञित्वा-रो० । ५ खणित्वा-म० । 
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देवता भगवतो चेतसा चेतोपरिवितकं _अन्ञाय साख _ओनामेसि ~ इष, भन्ते, भगवा 
 आरग्बिष्वा उत्तरत्‌ ति । अथ खो मगचतो एतदहीसि - “किग्हि नु सो अह पयुद 
विस्सल्लेय्य" ति ? जथ खो सक्रो देवानमिन्दो मगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्ष अञ्जाय 
महति सिर उपनिग्खिपि ~ इध, भन्ते, भगवा पञुक्रूर विस्सजेतू ति । अथ खो उरूवेरकम्सपो 
¢ जटिरो तस्सा रत्तिया अन्येन येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवन्त एतदवोच - 
“कारो, महासमण, निद्रित मत्त । कि नु खो, महासमण, नाय पुञ्बे इध पोक्छरणी, साय 
इध पोक्छरणी । नयिमा सिख पुञ्बे उपनिक्खित्ता । केनिमा सिला उपनिक्खित्ता 
नयिमस्स ककुधस्स पुञ्बे साखा ओनता, साय साखा ओनता" ति । इध मे, कस्सप, पसुकरूक 
उप्यन्न अहौसि । तस्स मण्ह, कस्सप, एतदहोसि - “कत्थ न खो अह पसुकूर धोवेय्य" ति 
10 अथ खो, कस्सप, सक्रो देवानमिन्दो मम चेतसा चेतोपरिवितक् पे पुरूरु धोवतू 
ति । साय अमनुस्सेन पाणिना खनिता पोक्छरणी । तस्स मण्ड, कस्सप, एतदहोसि ~ “किर्हि 
नु खो अह प्ुक्रूर परिमहे्यः ति ४ अथ खो, कस्स, सक्तो देवानमिन्दो मम चेतसा 
चेतोपरिवितक्ष अन्ाय महति सिरु उपनिविखिपि - इध, भन्ते, भगवा पञुकरूर परिमदत्‌ 
ति। साय अमनुस्सेन उपनिक्खित्ता' सिख । तम्प मण्ह, कस्सप, एतदहोसि - “किष्दि नु खो 
15 अह आरम्बितवा उत्तरेय्यः ति" अथ खो, कप्सप, ककुधे अधिवस्था देवता मम चेतसा चेतो- 
परिवितक्र अन्जय साख जनामसि - इध, भन्ते, भगवा आरम्बित्वा उत्तरत्‌ ति । स्वाय 
आहरहप्थो ककुधो । तस्स मण्ड्‌, कस्सप, एतदहोसि - “किम्हि नु खो अह पुकूरु विस्स- 
जय्य ति ? अथ खो, फस्सप, सन्नो देवानमिन्दो मम चेतसा चेतोपरिवितक्क अज्ञाय महव्रि 
सिरः उपनिक्खिपि ~ इध, भन्ते, भगवा पञकरक विश्सजनेतू ति । साय अमनु्सेन उपनिक्खित्ता 
सिल ति । अथ खो उस्वेरफम्सपस्स जरिरुस् एतदहोसि - “महिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम सक्को पि देवानमिन्दो वेय्यावच्च करिस्सति न त्वेव च खी अरहा 
यथा अह्‌" ति । अथ खो भगवा उरवेखकस्सपस्स जटिरुस्स मत्त भुञ्ञित्वा तसि येव 
वनसण्डे विहासि । ) 
अथ खो उस्वेख्कस्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्येन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
४ उपसङ्कमिप्वा मगवतो कारु आरोचेसि - “कारे, महासमण, निदटित भ्त ति । गन्छ ल, 
कृष्सप, भायामह ति उस्वेखकस्सप जटिक उय्योजेतया याय जग्बुया “जम्बुदीपो' पञ्ना- 
यति, ततो फर गहेषवा पठमतर भागन्ता अग्यागारे निसीदि । अदसा खो उस्वेरुकस्सपो 
जटिरो मगवन्त अग्यागारे निसिन्न, दिसखान मगवन्त एतदवोच - “कतमेन त, महासमण, 
मग्गेन भागतो " अह तया पटमतर पङ्चन्तो, सो त पटमतर आगन्ता भम्यागारे निसिच्नो? 
0 ति । इधाह, केस्सप, त उय्योजेतवा याय जम्बुयाः “जम्बुदीपो' पञ्मायति, ततो फर गहेतवा 
पठमतर भगन्त्वा भग्यागारे मिसिन्नो ! इद खो, कप्सप, जम्बुफर वण्णसम्पन्न गन्धसम्पन्न 


भा न 





१ खणिता म°› खता-सी० । २ निक्छित्ता-स्या०, रो° । ३ जम्बुयाय-रो° । 


१ १४४५७ ] उस्वेरुपाण्िदियियिकथा ३१ 


रससम्पन्न । सचे आकड्ति परिज्ञा ति । अरः, महासमण, प्व येबेत अरहसि", स्व येवेत 
परिभुञ्ादी ति। अथ खो उसबेरुकस्सपस्स जटिरम्स एतदहोसि -“महिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो; यत्र हि नाम म पठमतर उय्योजेत्वा याय जग्बुया जम्बुदीपो' पञ्जायति, ततो 
फल गहेप्वा पठमतर आगन्त्वा अग्यागारे निसीदिम्सति, नत्वेव च खो अरहा यथा अह" 
ति । अथो खो मगवा उस्वेलकप्सपस्स जटिरुस् मत्त भुञ्ञिता तसि येव वनसण्डे विहासि ।5 


४५ अथ खो उर्वेरुकम्सपो जटिरो तस्सा रत्तिया अचयेन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितया भगवतो कार रोचेसि - “कारो, महासमण, निद्रित भक्तः ति । गच्छ घ, 
कस्स, आयामह ति उस्वेरुकस्सप जटिरु उय्योजेत्वा याय जम्बुया “जम्बुदीपो! पन्जायति, 
तस्सा विदूरे अम्बो पे० तस्सा अविदूरे आमछ्की पे० तस्सा अविदूरे हरीतकी 

प तावतिस गन्त्वा पारिच्छत्तकपुप्फ गहेप्वा पठसतर आगन्ता अग्यागारे निसीदि 10 
अहसा खो उसुबेल्कस्सपो जटिरो भगवन्त अग्यायारे निसिन्न, दिसवान भगवन्त एतदवोच - 
“कतमेन ख, महासमण, मग्गेन आगतो अह तया पठमतर पक्न्तो, सो स्व पठमतर आगन्तवा 
अग्यागारे निसिन्नो" ति | इधाह, कस्सप, त उय्योजेता तावतिस गन्तवा पारिच्छन्तकपुष्फ 
गृहेत्वा पठमतर आगन्ता सग्यागारे निसिन्नो । इद खो, कस्सप, पारिच्छक्तकपुष्फ वण्णसम्पन्न 
गन्धसम्पन्न ति । सचे आकङ्खसि गण्डा ति । अर, महासमण, त येवेत अरहसि, च येवेत 16 
गण्डा ति* । अथ खो उरुबेखकस्सपस्स जिर एतदहोसि - “महिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम म पठमतर उस्योजेतवा तावतिस गन्ध्वा पारिच्छन्तकपुप्फ गेला 
एटमतर आगन्ता अभ्यागारे निसीदिस्सति, न तेव च खो अरहा यथा अह" ति । 


४६ तेन खो पन समयेन ते जटिख अगि परिचरितुकामा न सक्रोन्ति कष्रानि 
फाटेतु* । जथ खो तेस जरिखन एतदहोसि - “निष्सय खो महासमणस्स इद्धानुभावो, % 
यथा मय न सक्षम कष्वनि फाटेतुः ति । अथ खो मगवा उस्वेखकस्सप जरि एतदवोच - 
“फालियन्तु, कस्स, कटनी" ति । फाजियन्तु, महासमणा ति । सकिदेव पञ्चकटरसतानि 
फाियिघ्ु । अथ खो उस्वेरकस्सपस्स जरिर्ष् एतदहोसि -“महिद्धिको खो महास्मणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम कट्नि पि फाठियिस्सन्ति,, न तेव च सो अरहा यथा अह"ति। 


४७ तेन खो पन समयेन ते जटिख अमि परिचरितुकामा न सक्रोन्ति अ्मि% 
उल्नलेतु* । अथ खो तेस जटिरन एतदहोसि - “निस्ससय खो महासमणम्स इद्धानुभावो, यथा 
मय न सक्रोम अगि उज्लेतु" ति । अथ खो मगवा उस्वेरुकस्सप जटिरु एतदवोच - 
“८उज्नलियन्तु , कस्सप, अग्गी" ति । उजल्यन्तु, महासमणा ति । सकिदेव पञ्च अगिसतानि 


१ आहरसि-सी° स्या०, त्व येव त अरहसि-० । २ हरीटकी-सी०। ३ सचे आहति 
येवेत गण्डाः ति पाठे सी०, सा० पोत्थकेषु नात्थ 1 ४ प्दितु-सीर । “ न फाल्यिस्सत- 
सी० । ६ जेतु-सी° । ° उजारीयन्तु-सी° । 
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उज्ररिदुः । अथ खो उस्वे्कम्सपस्स अटिरुस्स एतदहोसि - “महिद्धिको सो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम अग्गी पि उल्ञलियिस्सन्ति, न त्वेव च खो अरहा यथा अह" ति। 

४८ तेन खो पन समयेन ते जटिल अमि परिचरिवा न सक्रोन्ति अमि विज्जा 
पेतु । जथ खो तेस जटि्न एतदहोसि - “निंस्ससय खो महासमणस्स इद्धासुमावो, यथा 

8 41 मय न सक्रोम जगि विज्ज्ञापेतु" ति। अथ खो मगवा उस्वेख्कस्सप अटि एतदवोच - 
“विज्ज्ञायन्तु, कस्सप, अग्गी" ति । विञ्ज्ञायन्तु, महासमणा ति । सकिदेव पञ्च अभिसतानि 
विज्ज्ञायिञ्च । भथ खो उरुवेरुकप्सपस्स जटिरुस्स एतदहोसि - “भहिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम अग्गी पि विञ्ज्ञायिस्सन्ति न तेव च खो अरहा यथा अह" ति । 

४९ तेन सो पन समयेन ते जरिख सीतासु हेमन्तिफास सती भन्तरटरकासु 

10 हिमपातसमये नञ्ज नेरञ्जराय उम्पुलन्ति पि, निम्युजन्ति पि, उम्मुज्ननिम्मुज्नः पि करोन्ति । 
अथ खो मगना पञ्चमत्तानि मन्दामुखि्ततानि अभिनिम्मिनि, यत्य ते जटिख उत्तरा 

» ॐ विसीवेयु' । अथ खो तेस जटिखन एतदहोसि - “निस्ससय खो महासमणस्स इद्धानुभावो, 
यथयिमा^ मन्दमुखियो निम्भिता? ति । अथ खो उस्वेरुकम्सपस्स जरिरुस् एतदहोसि - 
“महिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम ताव बहू मन्दासुखियो पि अभि 

15 निम्मिनिम्सति, न त्वेव च खो अरहा यथा अह ति । 

५० तेन खो पन समयेन महाअकास्मेधो पवम्सि, महाउदकवाहको सञ्ायि । यसि 
पदेसे मगवा विहरति, सो पदेसो उदकेन ओत्थयो होति । अथ खो मगवतो एतदहोसि - 
“यननूनाह समन्ता उदक उस्सारेत्ा मञ्ज रेणुहताय मूमिया चङ्कमेय्य ति । जथ खे 
भगवा समन्ता उदक उम्सारेवा मञ्ज रेणुहताय मूमिया चङ्कमि । अथ खो उस्वेखकस्सपो 

००जटिको -मा हेव खो महासमणो उदकेन वृष्होः अहोसी ति नावाय सम्बहुठेहि जरिलेहि 
सद्धि यसि पदेसे मगवा विहरति त पदेस अगमासि । नदसा खो उस्वेखकस्सपो जटिरो 
भगवन्त समन्ता उदक उस्सारेला मञ््े रेणुहताय भूमिया चङ्कमन्त, दिसखान भगवन्त एत- 
दवोच - “इद ' नु त, महासमणा" ति " अयमहमसि'" कस्सपा ति मगा वेहास अन्भु- 
गन्ता नावाय पञुद्ासि । अथ खो उस्बेरकस्सपस्स जयिर्प्स एतदहोसि - “महिद्धिको 

खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम उदक पि न पयाहिस्सति'\ न ठेव च खो अरहा 
यथा अह» ति । 


» 42 ५१९ अथ सखी मगवतो एतदहोसि - “चिर पि खो इमस्स मोषपुरिसस्ष एव 


1 (र 





१ उजकि्थिसु-म० । २ न उजल्यिस्सन्ति-सी० । ३ न बिज्ञ्ञायिसमन्ति-सी. 1४ उभ्भु 
जनिगुज पि सी०, सा०, रो° 1 ५ विसिब्बेषु-खा०, रो०, म०। ६ यथा यिमा-सी० यथा 
दिमा-रो° । ७ न खओत्थटो-म०, ओत्थतो-सखा०, अनुोत्थटो-रो° 1 ८ उस्सादेत्वा-स्या° सी° । 
९ वुब्दो-स्या०, रो° । १० इध-स्या०, रो° । ११ आम अहमसि-खा० । १२ नप्पवादिस्षति- 
स्या०, न पवहिस्सति-रो०, नप्पसहिस्सति-सी° । 


१ १४५३ † उसबेरपाटिदारियकथा ३३ 


मविस्सति - भदिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, न त्वेव च खौ अरहा यथा अह' ति, 
यज्लूनाह इम जटिरु सवेजेय्य" ति। जथ सो भगवा उसूबेककस्सप जटिरु एतदवोच - “नेव च 
खो त्व; कष्सप, अरहा, ना पि अरहत्तमगसमापन्नो । सा पि ते पिदा नलिि, याय त अरहा 
वा अस्ससि, अरहत्तमग वा समापन्नो" ति । अथ खो उस्बेरकस्सपो जटिरो मगवतो पादेसु 
सिरसा निपतिष्वा भगवन्त एतदवोच - “कमेय्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्यज्ञ, रभेय्य 
उपसम्पद' ति । त खोसि, कस्सप, पञ्चन्न जटिरुसतान नायको विनायको अग्गो पमुख 
पामोक्छो । ते पि ताव अपरेहि, यथा ते मन्निस्सन्ति तथा करिस्सन्ती ति । अथ खो 
उसरुवेरकष्सपो जिर येन ते जटिला तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा ते जट्लि एतदवोच - 
“द्च्छामह, मो, महासमणे ब्रह्मचरिय चरितु, यथा भवन्तो मञ्जन्ति तथा करोन्तु" ति । 
चिरपणिका मय, मो, महासमणे अभिप्पसना;, सचे मव महासमणे ब्रह्मचरिय चरिस्सति, 19 
सब्बेव मय महासमणे बह्मचरिय चरिस्सामा ति । अथ खो ते जिल केसमिस्स जयमिस् 
खारिकाजमिस्स अगिहृत्तमिस्स' उदके पवाहेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिता 
मगवतो पादेघु सिरसा निपतिता भगवन्त एतदयोचु ~ “रुमेय्याम मय, भन्ते, भगवतो 
सन्तिके पन्बल्न, रुभेय्याम उपसम्पद" ति । “एथ भिक्छवो" ति भगवा अवोच - “खाक्खातो 
धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरियायाण्ति। साव तेस आयसन्तान 
उपसम्पदा अहीसि । 


५२ जद्सा खो नदीकस्सपो जटिले केसमिस्स जयमिस्स खारिकाजमिस्स अमिहुतत 
मिष्स उदके बुष्डमाने, दिखानस्स एतदहयेसि - “मा हेव मे भातुनो उपसमगो" अहोसी" 
ति । जयि पाहेसि-गच्छथ मे मातर जानाथा ति। साम च तीहि जटिरुपतेहि सद्धि 
येनायसा उरूवेरकस्सपो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितया आयसन्त उरुवेरुफस्सप एतदवोच -%" 
“इद्‌ नु खो, कस्सप, सेय्यो ति ? जामावुसो, इद सेय्यो ति । अथ खो ते जटिल केस 
मिस्स जयमिस्स खारिकाजमिस्स अमिहृत्तमिस्स उदके पवाहेखवा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो पादे सिरसा निपतिला मगवन्त एतदवोचु ~ “लमेय्याम मय, भन्ते, 
भगवतो सन्तिके प्बज्ञ, रमेय्याम उपसम्पद्‌” ति । “एथ भिक्छवो? ति भगवा अवोच - 
(स्वाक्खातो धम्मो, चरथ त्ह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति । सा व तेसं आय-% 
सन्तान उपसम्पदा अहोसि | 


५३ अदसा खो गयाकस्सपो जटिखो केसमिस्स जयामिस खारिकाजमिस्स अगि- 
हतमिस्स उदके बुहमाने, दिखानस्स एतदहोसि - “मा छव मे माून उपसमो असी" 
ति। जच्ठि पाहेभि ~ गच्छथ मे मातरो जानाथा ति । साम च द्वीहि जटिरुसतेहि सद्धि 
येनायसा उस्बेखकस्सपो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयसन्त उस्वेल्कस्सप एतदबोच - 8 


नजन 


१ अग्गिहुतमिस्स--म° । २ उपस्सग्गो-सी° । 
मद्ावस्गो-५ 


38 
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८द्‌ मु खो, कस्सप, सेय्यो" ति " आमावुसो, इद सेय्यो ति । अथ सो ते जटिल केस- 
88 मिस पै साव तेस आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि। 
भगवतो अधिष्वानेन पञ्च कड़ूसतानि न फाटियिु, फाटियि, अम्गी न उल्नरिसु, 
उज्नच्ु, न विज्ञायि, विज्ज्ञायिसु, पञ्चमन्दारखिसतानि अमिनिम्मिनिं । एतेन नयेन 
५अ्ुदपाय्हिरियसहस्सानि होन्ति । 


६ १५ आदित्तपरिथायो 

५४ अथ खो भगवा उस्वेखछय यथाभिरन्त विहरिता येन गयासीस तेन चारिकः 

प्यामि महता मिव्ुसद्न सदधि भिक्सुसहस्सेन सब्बेहेव पुराणजय्टिहि । तत्र सुद भगवा 

8 ५4 गयाय विहरति गयासीसे सदधि भिक्ुसहम्सेन । तत्र खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “सब्ब, 
भिव्खवे, आदित्त । कि च, मिक्खवे, सव्व आदित्त ८ चक्रु आदित्त, रूपा आदित्ता, चक्छु- 

10 विन्जाण आदित्त, चक्खुसम्फस्यो आदिक्तो, यदिद चक्खुसम्फस्सप्चया उप्यजति वेदयित 

सुख वा दुक्ख वा अदुक्खमसुख वा त पि आदित्त । केन_आदित्त  रागमिना दोसमिना 
-विन भि चति बव दिया मिना आदित्त, जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- 

` नि तिनि सत जाद स जहित, स्म आधित ` ३. 
उपायासेहि आदित्त ति वदामि । घान आदित्त, गन्धा आदित्ता, घाननिम्माण आदित्त 

1 पे० उपायासेहि आदित्त ति वदामि । जिव्हा आदित्ता, रसा आदिक्त, जिन्हा- 
विञ्जाण आदित्त १० उपायासेहि आदित्त ति वदामि । कायो आदित्तो, फोटन्बा 

आदित्ताः कायविन्जाण आदित्त प° उपायासेहि आदित्त ति वदामि । मनो मादित्ोः 

धम्मा आदित्ता, मनोविभ्जाण आदित्त पे उपायासेहि आदित्त ति वदामि । 

छ 46 एव पस्स, भिक्छवे, युतवा अरियसावको चक्खुसिम पि निन्िन्दति, स्पे पि 
0 निच्बिन्दति, चक्छुविञ्जणि पि निच्बिन्दति, चक्खुसम्फस्से पि निष्बिन्दति, यदिद चक्खु 
सम्फप्सप्चया उप्यल्नति वेदयित सुख वा दुक्खं वा अदुक्खछमसुख वा, तसि पि निन्बिन्दति । 

४ ॐ सोतस्मिपि निच्विन्दति, सहसु पि निच्बिन्दति पे घानसि पि निविन्दति, गन्धेसु 

पि निन्विन्दति पे जिन्ाय पि निन्बिन्दति, रसेसु पि निष्विन्दति पे 

कायस पि निब्बिन्दति, फोषव्बेखु पि निब्विन्दति पे मनसि पि निष्निन्दति; 
मनोसम्फस्सपच्चया उप्पज्नति वेदयित सुख वा दुक्खं वा अदुक्खमसुख वा तसि पि मिच्ि- 





[णिग णर 


१ सी०, म° पोत्थकरेषु नत्थि । २ यस्पिदि-सी०, खा०, यमिद-म०। ३ विसुत्तमिति- 
सी०, सखा०, म० । 
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जाति; वुसित ब्रह्यचरिय, कृत कश्णीय, नापर इत्थत्ताया ति पजानाती ति । इमसि च पन 
नेय्याकरणसि मज्जमाने तस्स भिक्ुसहस्सस्स अनुपादाय आसबेहि चित्तानि विमुचिघु 
111 आदित्तपसिायो िद्ितो । आदित्तपरियायो निद्धितो । 
उस्वेटपारिहरिय, ततियमाणवारः' निद्टित । 


© 
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५५ अथ खो मगवा गयासीसे यथाभिरन्त विहरिवा येन राजगह तेन चारिकं 
पक्षामि, महता मिक्ुसङखेन सदधि भिक्छुसहस्सेन सब्बेहेव पुराणजयिकिहि । अथ खो मगमा 
अनुपुल्बेन चारिक चरमानो येन ॒राजगह तदवसरि । तत्र सुद मगवा राजगहे विहरति 
लद्विवनुय्याने' सुप्पति्े चेतिये । नस्सोसि खो राजा मागधो सेनियौ बिन्विसारो - समणो खट 
भो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकुख पव्बजितो राजगह अनुप्पत्तो राजगहे विहरति रद्विवनुय्याने 
सुप्पतिद्रे चेतिये । त खो पन भगवन्त गौतम एव कल्याणो कित्तिसदो अन्भुणतो- 


इति पि सो भगवा अरह सम्मासम्बुद्धो विञ्जाचरणसम्पन्नो सुगतो रोकविदू अनु- 
त्रो पुरिसदम्मसारथि' सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा ति । ध 


सो इम खोक सदेवक समारक सब्रह्मक सस्समणत्राह्मणि पज सदेवमनुस्स सय अभिञ्ना 

~~ -सच्छिकत्वा पवेदेति । सो धम्म देसेति आदिकस्याण मन्सेकल्याण परियोसानकल्याण सात्थ 

सब्यञ्ञन' केवरुपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेति । साघु खो पन तथारूपान अरहत 
दस्सन होती ति । 


अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो द्वादसनहुतेहि मागधिकेहि त्राह्मण-15 
गहपतिकेहि परिवुतो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । ते पि खो द्वादसनहुता मागधिका ब्ाह्मणगहपतिका अप्येकचचे भगवन्त अभिवादेला 
एकमन्त निसीदियु, अप्पेकच्चे भगवता सदधि सम्मोदिसु, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीति- 
सारेला एकमन्त निसीदिद्, अप्पेकञ्चे येन भगवा तेनज्ञरि पणामेला एकमन्त निसीदिषु, 
अप्येके भगवतो सन्तिके नामगोत्त सावेला एकमन्त निसीदिु, अप्येकचव तुष्टीमूताः एक-ॐ 
मन्त निसीदिसु । अथ खो तेस द्रादसनहुतान मागधिकान ब्राह्मणगहपतिकान एतददहोसि - 
“कि नु खो महासमणो उस्ूवेख्कस्सपे ्रह्मचरिय चरति, उदाहु उस्वेख्कस्सपो महासमणे 
ब्रह्यचरिय चरती" ति : अथ सो भगवा तेस द्वादसनहुतान मागधिकान ब्राह्मणगहपतिकान 
चेतसा चेतोपरिवितक्रमञ्नाय आयसन्त उस्बेख्कस्सप गाथाय अज्जभासि- 











१ ततियकभाणवारे-रो०, सी०। २ ठद्िवने-म०, सी० । ३ पुरिसदम्मसारथी-सी° । 
४ सब्यज्ञन-रो०, सी° । ५ साराणीय-सी०, खा० । ६ वुष्डिभूता-रे° । 
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47 
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“किमेव दिखा उस्वेख्वासि 
पासि अगि किसको वदानो । 
पृच्छामि त, कस्स, एतमत्थ 
कथ पीन तव अगिहुत्त ति  ॥ 
5 ख्पे च सदे च अथो रसे च 
कामिष्थियो चाभिवदन्ति यञ्जा । 
एत मर ति उपधीद्ु जल्ला 
तसा न यिद्ेन हुते जरञ्ञि ति ॥ 
एलेव' ते मनो न रमित्थ ( कस्सपा ति - मगवा ) 
10 ख्ये सदेखु अथो रसेसु । 
अथ को चरहि देवमनुस्सोके 
रसो मनो, कस्सप, ब्रूहि मेत ति ॥ 
दिखा पद सन्तमनुपधीक 
अकिञ्चन कामभवे असत्त । 
16 अनञ्जथामाविमनञ्जनेय्य 
तसा न चिद्धन हते अरञ्जि ति ॥ 


५६ सथ खो आयस उस्वेलकस्सपो उद्यासना एकस उत्तरासङ्ग करिला भग- 
वतो पादेसु सिरसा निपतिता मगवन्त एतदवोच - “सत्था मे, भन्ते, भगवा, सावकोहमसि, 
सत्था मे, भन्ते, मगवा, सावकोहमसी" ति । अथ खो तेस द्रादसनहुतान मागधिफान ब्राह्मण- 

१ गहपतिकान एतदहोसि - “उस्वेरुकस्सपो महासमणे अह्मचरिय चरती" ति । अथ खो 
भगवा तेसं द्वादसनहुतान मागधिकान ब्राह्मणगहपतिकान चेतसा चेतोपरिवितक्छमञ्जाय अनु- 
पुरि कथ कथेसि, सेय्यथीद' - दानकथ सीर्कथ समकथ पे० सामुक्रसिका 
धम्मदेसना, त पकासेसि - दक्ख, समुदय, निरोध, मग । सेय्यथापि नाम सुद्ध वस्थ अप- 
गतकाककं सम्मदेव रजन पटिमण्हेय्य, एवमेव एकादसनहुतान मागधिकान ब्रह्मणगहपति- 

४ कान्‌ बिम्बिसारप्पमुखान तस्मि येव आसने विरज वीतम धम्मचक्सु उदपादि - य किञ्चि 
स॒मुदयधम्भ, सब्ब त निरोधधम्म ति । एकनहुत उपासकत्त पटिवेदेसि । 

५७ अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो दिद्धम्मो प्तधम्मो विदितधम्मो 
परियोगाब्डधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वैसारजप्पत्तो अपरप्पश्चयो सत्थुसासने 
भगवन्त एतदवोच ~ “पुब्ब मे, भन्ते, कुमारस्स सतो पञ्च अस्सासका अषु, ते मे एतरहि 

ॐ समिद्धा । पुब्बे मे, मन्ते, कुमारस्स सतो एतदहोसि - “अहो वत म रजे अभिसिन्नेय्ुः ति; 


१ उस्वेलवासी-सी० । २ एत्थच-सी०, स्या०, रो० । ३ सेय्यथिद-म० । 
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अय खो मे, मन्ते, पठमो अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । तस्स च मे विजित 
अरह सम्मासम्बुदधो ओक्षमेय्या' ति, अय खो मे, मन्ते, दुतियो अस्सासको अहोसि, सो मे 
एतरहि समिद्धो । त चाह मगवन्त पथिर्पासेथ्य ति, अय शो मे, भन्ते, ततियो अस्सासको » 48 
अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । सो च मे भगवा धम्म देसेय्या' ति, अय खो मे, भन्ते, 
चतुत्थो अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । तस्स चाह भगवतो धम्म आजा-४ 
नेय्य' ति, अय खो मे, मन्ते, पञ्चमो अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । पुज्बे 
मे, भन्ते, कुमारस्स सतो इमे पञ्च अस्सासका हेसु, ते मे एतरहि समिद्धा । भिक्षन्त, 
भन्ते, जभिकघन्त) मन्ते, सय्यथापि, भन्ते, नि्ुज्ित वा उङकुजेय्य, परिच्छच वा विवरेय्य, 
मूढ्हस्स वा मग आचिक्खेय्य, अन्धकारे वा तेरुपल्नोत धारेथ्य चक्खुमन्तो खूपानि दक्खि- 
न्ती ति - एवमेव भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते, भगवन्त सरण 20 
गच्छामि, धम्म च, भिक्ुसद्व च । उपासक म, भन्ते, भगवा धारेतु पे खातनाय मत्त ४ ॐ 
सदधि भिक्खुसद्ना ति । अधिवासेसि मगवा तुष्डीमावेन । अथ सखो राजा मागधो सेनियो 
बिम्बिसारो भगवतो अधिपासन विदित्वा उद्वयासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्छिण कलवा 
पक्ामि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तस्सा रत्तिया अच्धयेन पणीत खादनीय' 
मोजनीय' पटियाद्पित्वा भगवतो कारु आरोचपेसि - “कालो, मन्ते, निद्धित मत्त" ति | 25 
५८ अथ खो मगवा पुब्बण्हसमम निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय राजगह पाविसि 
महता भिक्खुसद्वन सद्धिं भिक्खुसहस्सेन सब्बेहेव पुशणजटिेहि ! तेन खो पन समयेन 
-सक्रो देवानमिन्दो माणवकवण्ण अभिनिमिनिवा बुद्धप्पमुखस्स" भिक्ुसङ्खस्स पुरतो पुरतो 
गच्छति इमा गाथायो गायमानो 
दन्तो दन्तेहि सह पुराणजट्िटिहि विप्पमुत्तो विष्परुत्तेहि । ‰ 
सिद्गीनिक्छदुवण्णो राजगह पाविसि मगवा ॥ 
सत्तो स॒त्तेहि सह“ पुराणजष्टिहि विप्यमुत्तो विप्पसत्तेहि । 
सिङ्धीनिक्खयुवण्णो राजगह पाविसि भगवा ॥ 
तिण्णो तिण्णेहि सह पुराणजषटिहि विप्यसुत्तो विप्पसुत्तहि । 8 48 
सिङ्गीनिक्खसुवण्णो राजगह पाविषि भगवा ॥ £ 
सन्तो सन्ति ` सह पुराणजण्िडिहि विप्पमुत्तो विप्पमुततेहि । 
सिद्ीनिक्छयुवण्णो राजगह पाविसि भगवाः ॥ 


१ दक्खन्ती ति-स्या०, म० । २ खादनिय्‌-रो° । ३ भोजनिय-रो ° । ४ बुदधपमुखस्स-सी०, 
रो० । ५ गीयमानो-रो° । ६ सिद्गिनिक्खसवण्णो-म०, सी° । ७ सन्तो सन्तेहि सह-सी° । 
८ सुत्तो युत्तेहि-सी° । ९ तिण्णो तिण्णेहि-सी० । १० न्तो पाविसि भगवा' ति पाठो रो° 
पोत्थके नत्थि । 
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दसवासौो दसबखो दसधम्मविदू दसमि चुपेतो । 
सो दससतपरिवारो राजगह पाविसि भगवा ति ॥ 
मनुस्सा सक्क देवानमिन्द पस्सिला एव आहस - “अभिरूपो वताय माणवफो, दस्स- 
नीयो दताय माणवको, पासादिको वताय माणवको । कस्स नु खो अय माणवको" ति ? 
6 एव वुत्ते सक्तो देवानमिन्दो ते मनुस्से गाथाय अजञ्ज्मासि - 


यो धीरो सब्बधि दन्तो सुद्धोः अप्पटिपुगलो । 
अरह सुगतो रेके तस्साह परिचारको" ति ॥ 

५९ अथ खो भगवा येन रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिन्िसारस्स निवेसन तेनुप- 
सङ्गमि, उपसङ्कमितवा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्वि भिक्ुसड्न । अथ खो राजा मागधो 
10 सेनियो बिम्बिसारो बुद्धप्पमुख मिक्खुसद्च पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहप्था सन्तप्पेतवा 
सम्पवारेखा भगवन्त सुत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नस्स खो 
रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्य एतदहोसि - “कत्थ नु खो मगवा विहरेय्य ? य 
अस्स गामतो नेव अविदूरे" न च अचासन्ने, गमनागमनसम्पन्न, अस्थिकानः अस्थिकान मनु- 
स्सान अभमिक्रमनीय, दिवा अप्पाकिण्ण, रत्ति अप्पसद्‌ अप्पनिग्धोस विजनवात, मनुस्सराह- 
15 सेय्यक, पटिसह्ठनसारूप्प" ति । अथ खो रन्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स एतद- 
होति - “इद खो अम्हाक वेद्धवन उय्यान गामतो नेव अविदूरे पे० परटिसछ्यनसारुप्प । 
यनूनाह वेवन उय्यान बुदधप्पणुखस्स भिक्खुसद्धस्स ददेय ति । अथ खो राजा मागधो 
सेनियो बिम्बिसारो सोवण्णमय मिङ्कार' गहेत्वा मगवतो ओणोजेसि"- ““एताह, भन्ते, बेद्ुवन 
उय्यान बुद्धप्पमुखस्स भिक्छुसद्धस्स दम्मी" ति । परिगष्टेसि मगवा आराम । अथ खो भगवा 
राजान मागध सेनिय बिम्बिसार धम्मिया कथाय सन्दस्सेतवा समादपेला समुक्तेजेता सम्प- 
हसेत्वा उट्रयासना पक्ामि । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि प्रकरणे धम्मि कथ 

कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, आराम" ति । 
बिम्बिसारसमागमकथा निहिता । 

६ १७ सारिपुत्तमोगगल्यानपन्बल्नाकथा 

६० तेन खो पन समयेन सञ्ञयो* परिव्याजको राजगहे पटिवसति महतिया परि 
व्बाजकपरिसाय सद्धिं अडतेय्येहि परिव्बाजकसतेहि । तेन खो पन समयेन सारिपुत्तमोगग- 
9 ह्लाना सञ्जये परिव्बाजके बह्मचरिय चरन्ति । तेहि कतिका कता होति - यो पठम अमत 
अधिगच्छति, सो इतरस्स आरोचेतृ ति । अथ खो आयसा अम्सजि पुब्बण्डसमय निवासेवा 
पत्तचीवरमादाय राजगह पिण्डाय पाविसि पासादिकेन अभिङ्षन्तेन परिकन्तेन आलोकितेन 


भिम यनेना 


स्ा०। ५ भिद्गार-सा० । ६ आओनोजेसि-रो° । ७ सच्चयो-म० । ८ रो० पोत्थके नत्थि । 
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विलोकितेब सम्मिक्ञितेन' पसारितेन, ओविखत्तचक्छु इरियापथसम्पननो । अदसा खो सारिपुत्ो 
परिब्बाजको जयसन्त अस्सजि राजगहे पिण्डाय चरन्त पासादिकेन अमिक्वन्तेन॒ प° 
ओक्खित्तचक्ु इरियापथसम्पत्न । दिस्ानम्प एतदहोसि - “ये वत कोके अरहन्तो वा अरहत्त- 
मग्ग वा समापन्ना, अय तेस भिक्खु' अन्जतरो । यन्रूनाह इम भिक्खु उपसङ्कमिला पुच्छेव्य- » ^ 
“कसि त्व, आबुसो, उदिस्स पन्बजितो, को वा ते सत्था, कस्स वा त्व धम्म रोचेसी! »ति 25 5 51 
अथ खो सारिपुत्तस्स परिव्बाजकस्स एतदहोसि - “अकाले खो इम भिक्खु पुच्छितु, जन्तर- 
धर पविद्ध पिण्डाय चरति । यन्नूनाह इम मिक्ु पिष्ठितो पिद्टितो अनुबन्धेय्य, अत्थिकेहि 
उपञ्जात मग्ग" ति । अथ खो आयस्ा अस्सनि राजगृहे पिण्डाय चरिवा पिण्डपात आदाय 
पटिकमि । अथ खो सारिपुत्तो पि परिव्बाजको येनायसा अस्सजि तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
आयसता अस्सजिना सद्धिं सम्मोदि, सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेवा एकमन्त 10 
उह्भासि त जत आनत आति पद ~ वि एकमन्त टितो खो सारिपुत्तो परिव्याजको आयसन्त अस्सनि एतदवोच - “विप्प- 
सनानि लति, जहत सत्ति. ख कणो पिये ऋति लमा 
उदिस्स पन्बजितो, को वा ते सत्था, क्स वा त धम्म रोचेसी" ति " अत्थावुसो, महासमणो 
सक्यपुत्तो सक्यकुख प्बजितो, ताह भगवन्त उदिस्स पन्बजितो, सो च मे मगवा सत्था, तस्स 
चाह भगवतो धम्म रोचेमी ति । किवादी पनायसतो सत्था, किमक्खायी ति ‡ अह खो, 1 
आबुसो, नवो अचिरपन्बनितो, अधुनागतो हम धम्मविनय, न ताह सक्षोमि वित्थारेन धम्म 
देसे, अपि च ते सङ्धित्तन अत्थ वक्खामी ति । अथ खो सारिपुत्तो परिव्बाजको आयसखन्त 
, अस्सजि एतदवोच - “होतु आबुसो-- 
“अप्प वा बहु वा भासस्य अत्थ येव मे ब्रूहि । 
अल्थेनेव मे अत्थो किं काहसि व्यञ्जन बहु" ति ॥ 9 
अथ खो आयसा अस्सनि सारिपुत्तस्स परिव्बाजकस्स इम धम्मपरियाय अमासि - 
“ये धम्मा हेतुप्पभवा तेस हेतु तथागतो आह । 
तेसं च यो निरोधी एववादी' महासमणो" ति ॥ 
अथ खो सारिपृत्तस्स परिब्बाजकस्स हम धम्मपरियाय युता विरज वीतमलू धम्म- 
चक्खु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति । % 
एसेव धम्मो यदि तावदेव पब्यत्थ' पदमसोक । 8 8 
अदिद्र अन्मतीतः बहुकेहि कप्यनहुतेदी ति ॥ 
६१ अथ खो सारिपुत्तो परिव्बाजको येन मोगह्वानो परिव्बाजको तेनुपसङ्मि । 
अदसा खो मोमाह्यानो परिव्बाजको सारिपुत्त परिब्बाजक दूरतो व आगच्छन्त, दिख्वान 


१ समिलितेन-म० । २ भिक्खन-रो० । ३ व्यज्ञन-सी०, रो०। ४ एव वादी-सी° । 
५ पच्चव्यथा-रो०, पचल्यथा-सी०, सा० । ६ अन्भतित-रो° । 
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सारिपुत्त परिव्बाजक एतदवोच - “"विप्यसन्ानि सखो ते, आबुसो, इन्दियानि, परियुद्धो 
छविवण्णो परियोदातो । कच्चि जुं त, आवुसो, अमत अधिगतो" ति  आमाबुसो, अमत 
अधिगतो ति । यथा कथ पन त, आद्वुसो, अमत अधिगतो ति" इधाह, आद्ुसो, 
अदस अस्सजि भिक्ु राजगहे पिण्डाय चरन्त पासादिकेन अभिकन्तेन प° इरिया- 
6 पथसम्पन्न । दिस्वान मे एतदहोसि - “ये वत रोके अरहन्तो वा अरहत्तममग वा समापन्ना, 
अय तेस भिक्खु अञ्नतरो । यदनूनाह इम भिक्खु उपसङ्कमिला पुच्छेय्य - कसि तः 
आबुसो पे० धम्म रोचेसी ” ति । तस्स मण्ड, आबुसो, एतदहोसि - “अकारो खो 
इम भिक्खु पुच्छितु पे अस्थिकेहि उपन्नात मग्ग" ति । अथ खो, आनुसो, अस्सजि 
भिक्ु राजगहे पिण्डाय चरिला पिण्डपात आदाय परिक्षमि । अथ स्वाह, आवुसो, येन 
10 अस्सजि भिक्खु तेनुपसङ्कममि, उपसङ्कमिषवा अम्सजिना भिक्खुना सद्धिं सम्मोदि, सम्मोद- 
नीय कथ सारणीय वीतिसारे्वा एकमन्त अद्भासि । एकमन्त ठितो खो जह, आबरुसो, 
अस्सजि भिक्खु एतदवोच -“विप्यसन्नानि खो ते, आसो, इन्धियानि, परिखुद्धो छविवण्णो 
परियोदातो । कसि त, आवुसो, पे० धम्म रोचेसी, ” ति ° अव्यावुसो, महासमणो 
सक्यपुत्तो सक्यक्रुलख पल्बजितो, ताह मगवन्त उद्िस्स ॒पल्बजितो पे कि काहसि 
15 व्यञ्जन बहु ति । अथ खो, आबुसो, अस्सजि भिक्ु इम धम्मपरियाय अमासि- 


“ये धम्मा हेतुप्पमवा तेस हेतु तथागतो आह । 
तेसं च यो निरोधो एववादी महासमणो" ति ॥ 
अथ खो मोगगह्ानस्स परिव्बाजकस्स इम धम्मपरियाय सुखा विरज बीतमर धम्म- 
चक्खु उदपादि-य किञ्चि समुदयधम्म, सञ्ब त निरोधधम्म ति । 
20 एसेव धम्मो यदि तावदेव पचन्यत्थ पदमसोक । 
अदिद्र अन्भतीत बहुकैहि कप्पनहतेदी ति ॥ 


६२ अथ खो मोगष्ठानो परिब्बाजको सारिपुत्त परिव्बाजक एतदवोच - “गच्छाम 
मय, आवुसो, भगवतो सन्तिके, सो नो मगवा सप्था" ति । इमानि खो, आवुसो, अडतेय्यानि 
परिव्याजकसतानि अम्हे निस्साय अम्हे सम्पस्सन्ता इध विहरन्ति, ते पि तावं अपरोकेम' । 

% यथा ते मन्जिस्सन्ति, तथा करिस्सन्ती ति । अथ खो सारिपुत्तमोगगष्धाना येन ते परिव्बाजका 
तेनुपसङ्कमिंस, उपसङ्कमित्वा ते परिब्बाजके एतदवो - “गच्छाम मय, आवुसो, भगवतो 
सन्तिके, सो नो भगवा सत्था" ति । मय आयसखन्ते निस्साय आयसन्ते सम्पस्सन्ता इध 
विहराम, सचे आयसन्ता महासमणे ब्रह्मचर्य चरिस्सन्ति, सब्बेव मय महासमणे अरह्यचसियि 
चस्स्सामा ति | अथ खो सारिपत्तमोगह्ाना येन सञ्जयो परिव्बाजको तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्क- 

90 मित्वा सञ्जय परिव्बाजक एतदवोचु - "गच्छाम मय, आवुसो, भगवतो सन्तिके, सो नो मगवा 


। म 


१ नो-सी०, म०। २ अपलोक्ामु-रो° । 


११७ ६३] अभिञ्जातान प्बज्ा ४१ 


सत्था" ति । जक, आवुसो, मा अगमित्थ, सम्बेव तयो हम गण परिदरिस्सामा ति । दुतिय पि 
खो सारिपत्तमोमषठाना पे० परिहरिस्सामा ति । ततिय पि खो सारिपत्तमोगह्ाना 
सञ्लय परिव्बाजक एतदवोचु - “गच्छाम मय, आबुसो पे० सम्बेव तयो हम गण परि- 
हरिस्सामा" ति । अथ खो सारिपुत्तमोगल्लाना तानि अद्तेय्यानि परिब्बाजकसतानि आदाय 
येन वेद्धयन तेनुपसङ्कमिसु । सञ्चयस्स पन परिब्याजकस्स तत्थेव उण्ह ङोहित सुखतो उगच्छिः 15 


असा खो मगवा सारिपृत्तमोगगछ्ने दूरतो व आगच्छन्ते, दिस्वान भिक्छू आमन्तेसि- 
“एते, मिक्खवे, द्वे सहायका" आगच्छन्ति, कोलितो उपतिस्सो च । एत मे सावकयुग 
भविस्सति अगम्ग महदयुग" ति । 
गम्भीरे जाणविसये अयुक्ते उपधिसड्धये । 
वियुत्ते अप्यत्तेः वेद्ुयन अथ ने सत्था व्याकासि ॥ 10 
एते द्वे सहायका आगच्छन्ति कोलितो उपतिस्सो च । 
एत मे सावकटुग भविस्सति अग महदूयुग ति ॥ 


अथ खो सारिपृत्तमोगल्ठाना येन भगवा तेनुपसङ्कमिंु, उपसङ्कमित्ा मगवतो 
पादे सिरसा निपतिता भगवन्त एतदवोचु - “र्मेय्याम मय, भन्ते, भगवतो सन्तिके पञ्ब्ञ, 
रमेय्याम उपसम्पद ति । “एथ मिक्खवो" ति भगवा अवोच - “खाक्खातो धम्मो, चरथ 1 
ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया? ति । सा व तेस आयसखन्तान उपसम्पदा अहोसि । 


अधिञ्जातानं चन्बल्ला 


६३ तेन खो पन समयेन अभिम्माता अभिञ्माता मागधिका" कुर्पुत्ता भगवति 
ब्रह्मचरिय चरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति" विपाचेन्ति - अपुत्तकताय पणिपन्नो समणो 
गोतमो, वेधव्यायः पयिपन्नो समणो गोतमो, कुटपच्छेदाय ' पटिपन्नो समणो गोतमो, इदानि 
अनेन जटिर्सहस्स पव्बाजित, इमानि च अङ्ुतेय्यानि परिव्याजकसतानि स्ञेय्यानि' % 
पल्याजितानि । इमे च अमिञ्नाता अभिञ्जाता मागधिका कुख्पुत्ता समणे गोतमे ब्रह 
चरिय चरन्ती ति । अपिस्घु मिक्खु दिस्वा इमाय गाथाय चोदेन्ति- 


(आगतो खो महासमणो मागधानः गिरिव्बज । 
सब्बे सञ्जये" नैतान कटु दानि नयिस्सती" ति ॥ 


अस्सो खो भिक्खु तेस मनुस्यान उनज्जञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ 
सो ते भिक्ु भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, सो सदो चिर भविस्सति, सत्ताह- 


१ उगगच्छि-स्या०, रो° । २ सहाया-सी०, खा०। ३ अनुप्पत्त-रो० । ४ मागधका-सी° । 
५ खीयत-सी०, स्या °, रो० । ६ वेधन्याय-रो° ! ७ बुद्पच्छेदाय-सी° । ८ तेन-सी°, सया०। 


९ सज्ञयानि--सखा०, रो०, सन्चयानि-म० । १० मगधान-रो० । ११ सन्ञेण्यके नेत्ना-सी° । 
महावग्गो-& 
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मेव भविस्सति, सत्ताहस्स अच्येन अन्तरधायिस्सति । तेन हिः भिक्छवे, ये तुम्हे इमाय 
गाथाय चोदेन्ति-- 
जगतो खो महासमणो मागधान गिरिव्बज । 
सब्बे सञ्जये नेलान कटु दानि नयिस्सती" ति ॥ 
5 ते ुम्हे इमाय गाथाय पटिचोदेथ-- 
“नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन नथागता । 
धम्मेन नीयमानान' का उसूयाः विजानतः ति ॥ 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खू दिस्वा इमाय गाथाय चोदेन्ति-- 
“अगतो खो महासमणो मागधान गिरिन्बज । 
10 सब्बे सज्ये नेलान कसु दानि नयिस्सती" ति ॥ 
भिक्खू ते मनुस्से इमाय गाथाय परिवोदेन्ति- 
(“नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन तथागता । 
धम्मेन नीयमानान को उसूया विजानत" ति ॥ 
६ ५4 मनुस्सा* धम्मेन किर समणा सक्यपुत्तिया नेन्ति नो अधम्मेना ति सत्ताहमेव सो 
15 सहो अहोपि, सत्ताहस्स अयेन अन्तरधायि । 
सारिपृत्तमोर्गल्वानपन्बज्ञाकथा निड़िता । 
चतुत्थभाणवार' गिद्टित । 





@ 
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8 56 ६४ तेन खो पनं समयेन भिक्खू अनुपञ्ज्ञायका अनाचरियका ' अनोवदियमाना 
अननुसासियमाना दुन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्यसम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति, मनुस्सान^ मूज्ञमानान, 
उपरिभोजने पि उक्ति्रपत्त उपनामेन्ति, उपरिखादनीये पि उत्तिद्रपत्त उपनामेन्ति, उपरि- 
सायनीये* पि उक्तिद्पत्त उपनामेन्ति, उपरिपानीये पि उत्त्पत्त उपनामेन्ति, साम सुप पि 

ओदन पि विञ्जापेला भुञ्जन्ति, मत्तगे पि उच्वासद्ा महासा विहरन्ति । मनुस्सा उज्क्षायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया दुन्निवत्था दप्पारता अनाकप्पसम्पन्ना 
पिण्डाय चरिस्सन्ति, मनुस्सान भुज्ञमानान, उपरिभोजने पि उत्तिद्रपत्त उपनामेस्सन्ति, 
उपरिखादनीये पि उचिष्रपत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिसायनीये पि उत्तिद्रपत्त उपनामेस्सन्ति, 


१ नयमानान--सी०, रो०, म०। २ उदुष्या-सी०, सा०, रो । ३ मनुस्सा एवमादसु- 
सया०।४ चतुत्थकभाणवार-रो०, सी ०, चतुत्थभाणवारो-म० । ५ सी ०, सया०, रो ° पोत्थकेघु नस्थि । 
६ ते मलुस्सान-रो° । ७ उपरि सायनिये-रो० । ८ उपरि पानिये-ये° 
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उपरिपानीये पि उत्ि्पत्त उपनामेस्सन्ति, साम सूप पि ओदन पि विन्ञापेतवा भुञ्धिप्सम्ति, 
भक्तगे पि उच्वासदा महासदा विहरिम्सन्ति सेय्यथापि ब्राह्मणा बह्मणमोजने ति । 


अस्सो खो भिक्खू तेस मनुप्सान उज्ज्ायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते 
मिक्खु अपिच्छा सन्तुद्धा रुलिनो कुक्ु्का सिक्खाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विषा 
चेन्ति ~ कथ हि नाम भिक्खू दुक्निषत्था दुप्यार्ता अनाकप्यसम्यन्ना पिण्डाय चरिस्सन्ति, 
मनुस्सान भुञ्जमानान, उपरिभोजने पि उत्तद्रपत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिखादनीये पि उत्तिट्पत्त 
उपनामेस्सन्ति, उपरिसायनीये पि उत्तिद्पत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिपानीये पि उत्तिद्पत्त उप- 
नामेस्सन्ति, साम सुप पि जोदन पि विन्जापेतवा भुञ्जिस्सन्ति, भत्तमे पि उच्वासदा महासा 
विहरिस्सन्ती ति । मथ सखो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 


अथ सौ भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्ुसद्च सनिपातापेतवा भिक्छु 14 
परिपुच्छि - “च किर, भिक्खवे, भिक््‌ दुननिवत्था १० उच्रासदा महासदा विहरन्ती 
ति ° सच भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा -“अनयुच्छविकः, भिक्वे, तेस मोधपुरिसान 
अननुखोमिक अप्पटिूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, मिक्सवे, 
मोषपुरिसा दुनिवस्था पे० उच्चासहा महासदा विहरिस्सन्ति । नैत, भिक्छवे, अप्य- 
सन्नान वा पसादाय;, पसन्नान वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव 15 
अप्पसादायः पस्रान च एकान अन्नधत्ताया" ति । अथ खो मगवा ते भिक्ु अनेक- 

. परियायेन विगरहिला दुञ्भरताय दुप्योसताय महिच्छताय असन्तुष्टिताय" सङ्गणिकाय 
कोसजस्स अवण्ण भासिता अनेकपरियायेन सुभस्ताय युपोसताय, अप्पिच्छप्स सन्तुद्स्स 
सष्ेखस्स धुतस्स' पासादिकस्स अपचयस्स वीरियारम्भस्स वण्ण भासिता भिक्खून तदनु- 
च्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेति- 0 

६५ “अनुजानामि, भिक्खवे, उपञ्ज्ञाय । उपञ्ज्ञायो, भिक्खवे, सद्धिविहारिकिष्ि 
पुत्तचित्त उपदरपेस्सति, सद्धिविहारिको उपञ्ज्ञायम्हि पितुचित्त उपद्पस्सति । एव ते अम्ज- 
मञ्ज सगारवा सप्पतिप्सा' समागवुत्तिनो “ विहरन्ता इमस्ि धम्मविनये बुद्धि" ` विर्‌न्ि ` 
वेपुद्ठ आपज्िस्सन्ति । एव च पन, भिक्छवे, उपञज्ञायो गहेत्बो - एकस उत्तरासङ्ग करिता 
पादे वन्दिला उक्कुरिक निसीदिष्वा अञ्जि पगे एवमस्स वचनीयो - उपञ््ञायो मे, मन्ते, % 
होहि, उपञ्ज्ायो मे, भन्ते, होहि, उपज्ज्ञायो मे, मन्ते, ददी ति । साह ति वाद्छतिवा 
जओपायिक ति वा पतिरूप"“ ति वा पासादिकेन सम्पादेही ति वा कायेन विज्ञापेति, वाचाय 





१ अनचुन्छविय-रो०, सी० । २ अप्पतिरूप-सी०, म० । ३ खो त-रो०। ४ दुभरताय- 
सी° । ५ असन्तुद्िया-सी° रो०, असन्तुहताय-सखा० । पुप्पोसताय-सी° । ७ धूतस्स-स्या० । 
८ अप्पचयस्म-स्या० । ९ उपद्रापेसमति-सी०, रो० । १० सप्पतिस्सवा-सी° । ११ सभाग 
दुत्तिका-स्ा० ! १२ दु्धि-सी० । १३ विरूज्दि-खा०, सी०; रो । १४ परिशप-रो०, खा०। 
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विञ्मपिति, कायेन वाचाय विज्ञापेति, गहितो होति उपञ्ज्ञायो, न कायेन विभ्जापेति, 
8 46 न वाचाय विञ्जपेति, न कायेन वाचाय विभ्जापेति, न गहितो होति उपज्ज्ञायो । 


8 68 ६£& “भसद्धिविहारिकेन, भिक्छवे, उपञ्ञ्ायग्हि सम्मा वत्तितब्ब। तत्राय सम्मावत्तना- 


“कारुस्सेव बुद्धाय उपाहना ओमुश्चिला एकस उत्तरासङ्ग करिता दन्तकट्र दातन्ब, 

५ मुखोदक दातन्ब, आसन पञ्जपेतव्बः । सचे यागु होति, माजन धोबिलवा यागु उपनामे- 

तव्बा । यागु पीतस्स* उदक दत्वा माजन परिगहेलवा नीच का साधक अप्परिषसन्तेन" 

घोविला परिसामेतव्च । उपन्ज्ञायम्दि बुद्धिते आसन उद्धरितव् । सचे सो देसो उद्कापो 
होति, सो देसो सम्मन्नितब्बो । 


“सचे उपञ्ञ्ञायो गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातव्ब, परिनिवासन परि- 

10 महेतव्ब, कायवन्धन दातव्ब, सगुण कला सद्वारियो दातन्बा, धोबिला पत्तो संउदको 

दातन्बो । सचे उपज्ज्ञायो पच्छसमण आकड्कति, तिमण्डर परिच्छादेन्तेन परिमण्डरु 

निवासेला कायबन्धन बन्धित्वा सगुण कला सङ्खायियो पारुपिता गण्ठिकं परिमुश्चिला 

धोविला पत्त गहेतवा उपञ्ज्ञायस्स प्च्छसमणेन होतव्ब । नातिदूरे गन्तम्ब, नाचासनने 

गन्तव्ब, पत्तपरियापन्न परिगहेतव्ब । न उपल्ज्ञायस्स भणमानस्स अन्तरन्तया कथा जपाते- 
16 तव्या 1 उपज्ज्ञायो आपत्तिसामन्ता मणमानो निवारेतब्बो । 

“भनिवत्तन्तेन पटठमतर आगन्खा आसन पञ्नापेतवब्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिफ' 
उपनिक्खिपितव्ब, पञ्चुगन्त्वा पक्तचीवर पटिगहेतब्ब, पटिनिवासन दातव्ब, निवासन परि- 
गहेतव्ब । सचे चीवर सिन्र होति, सुहृत उण्े ओतापितब्ब, न च उण्हे चीवर निदहितब्ब, 
चीवर सद्रितब्ब,* चीवर सद्खरन्तेन चतुरङ्कर कण्ण उ्सादेत्वा बीवर सद्धसिव्ब -मा 

० मच्जञे भङ्गो अहोसी ति । ओमभोगे कायबन्धन कातव्ब । 
(सचे पिण्डपातो होति, उपञ्ज्ञायो च मृङ्ञितुकामो होति, उदक दता पिण्डपातो 
उपनामेतन्बो । उपञ््ायो पानीयेन पुच्छितन्बो । मुत्तानिश्स उदक दत्वा पत्त परिगहेत्वा 
४ 59 मीच कृला साधुक अप्यटिषसन्तेन धोवित्वा वोदक कलवा सुहृत्त उण्हे ओतापेतन्मो, न च 
उण्हे पत्तो निदहितम्बो । पत्तचीव्र निक्खिपितव्ब । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन ह्येनं पत्त 
८ 47 % गृहेत्वा एकेन हस्येन हेष्मञ्च वा देद्ापीठ वा परामसिखा पत्तो निक्छिपितन्बो । न च 
अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवर निविखपन्तेन एकेन हस्येन चीवर गहेतवा 
एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररस्ु वा॒पमज्ित्रा पारतो अन्त ओरतो भोग कत्वा चीवर 


१ उट्वाय सखा०, रो०। २ पम्नपेतव्ब-म०। ३ यागुपीतस्स-सी° । ४ अपरिधसन्तेन- 
सी, स्ा०, रो०। ५ पादक्रठलिक-सी° । ६ निइहितन्व॑-सी० । ७ सहरितन्ब-स्या०, रो° । 
८ उस्सारेत्वा-रो०, म० 1 ९ पानियेन-रो° । 
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निक्खिपितन्ब । उपञ्ज्ञायम्हि वुद्धिते आसन उद्धरितन्ब, पादोदकं पादपीठ पादकथकिक 
पटिसामेतव्व । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो देसो सम्मज्ञितत्मो । 

"सचे उपनज्ज्ञायो नहायितुकामो' होति, नहान परियादेतव्ब । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीत परियादेतव्ब । सचे उण्ेन अघ्थो होति, उष् परियादेतव्ब | 

“सचे उपञ्ज्ञायो जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुण्ण सन्नेतव्ब, मत्तिका तेमेतव्या,5 
जन्ताघरपीठ आदाय उपचज्ज्ञायस्स पिहितो पिद्धितो गन्ला जन्ताघरपीटठ दत्वा चीवर परिमा 
एकमन्त निक्खिपितन्ब, चुण्ण दातव्ब, मत्तिका दातेव्वा । सचे उस्सहति, जन्ताधर पवि- 
सितब्व | जन्तार पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च परिच्छदेता 
जन्ताघर पविसितब्ब । न थेरे भिक्खू अनुप निसीदितन्ब । न नवा भिक्खू आसनेन 
पठिबाहेतब्बा' । जन्ताधरे उपञ्ज्ञायस्स परिकम्म कातव्ब । जन्ताधरा निक्छमन्तेन जन्ताघर-10 
पीट आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताधरा निक्छमितब्ब । 

“उदके पि उपल्ज्ञायस्स परिकिम्म कातव्ब । नहातेन पटमतर उत्तरित्वा अत्तनो गत्त 
वोदक कत्वा निवासेत्वा उपन्ज्ञायम्स गत्ततो उदक पमन्नितव्ब; निवासन दातब्ब, सडाटि 
दातवब्बा, जन्ताघरपीठ आदाय पठमतर आगन्वा आसन पञ्जापेतव्ब*, पादोदक पादपीठ 
पादकथलिक उपनिव्खिपितब्ब, उपञ्ज्ञायो पानीयेन पुच्छितन्बो । सचे उद्विसापेतुकामो होति, 1? 
उद्िसापेतब्बो" । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितम्बो । 

“यसि विहारे उपञ्ज्ञायो विहरति, सचे सो विहारो उक्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतब्बो । विहार सोधेन्तेन पठम पत्तचीपर नीहरिसा एकमन्त निक्खिपितम्ब । निसीदन- 8 6 
पच्चत्थरण नीहरिवा एकमन्त निकिखिपितवब्ब । भिसिनिम्बोहन' नीहरिवा एकमन्त निक्खि- 
पितव्ब । मञ्च नीच कया साघुक अप्परिषसन्तेन, असधट्न्तेन^ कयापि , नीहरिखा एकमन्त 
निक्खिपितव्बो । पीट नीच कला साघुक अप्परिषसन्तेन, असघटृन्तेन कवारपिहू, नीहरिा = 48 
एकमन्त निक्खिपितव्ब । मञ्चपटिपादका नीहरिला एकमन्त निक्खिपितन्या । सेरमष्टको 
नीहस्िा एकमन्त निक्छिपितब्बो । अपस्सेनफर्कं नीहरिवा एकमन्त निकखिपितव्ब । 
भुम्मत्थरणः यथापन्जत्त सघ्क्खेत्वा नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितब्ब । सचे विहारे सन्ता 
नक होति, उद्ोका पठम ओहारेतन्ब, आखोकसन्धिकप्णमागा पमन्ितल्बा । सचे गेसरुक-% 
परिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोकक तमेवा पीला पमज्ितन्बा । सचे काट- 
वण्णकता भूमि कण्णकरिता होति, चोरकं तेमेला पीटटेला पमन्ञितव्बा । सचे अकता होति 
भूमि, उदकेन परिप्फोसिला सम्मज्ितव्या - मा विहारो रजेन उहञ्जी' ति । सङ्कार विचि- 
निता एकमन्त छडकेतब्ब । 

१ नहायितूक्रामो-रो° । २ परिबाहितन्बा-म० । > पञ्जपेतव्व-म० । ४ उद्िसितन्बो- 
म० । ५ भिसिबिन्बोहन-म० ! ५ असटेतेन-म० ) ७ कवारपीठ-सी० ! ८ भूमत्थरण-म० ! 
९ परिण्फोसेत्वा-स्या०, सी०, परिप्पोसिला-रो° । १० उहन्बी-म० । 
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४६ भहावमो [ ९ १८ ६६- 


८भुम्मस्थरण ओतापेखा सोधेत्वा पप्फोटेवाः अतिहरिला यथाप्जत्त पन्जापेतन्ब । 
मन्चपरिपादका ओतापेला पमज्निला भतिहरिला यथाठने ` ठपेतब्बा । मञ्चो ओतापेष्वा 
सोधेतवा पप्फोटेला नीच कला पाधुक अप्परिषसन्तेन, असधद्टन्तेन क्वापि, अतिहरिलिा 
यथाप्जत्त पञ्नापेतव्बो । पीठ ओतापेखा सोधेलला पप्फोटेला नीच कला साधक अप्परिवस- 
6 न्तेन, असधटन्तेन कवारपिट्र, अतिहरिा यथापन्जत्त पन्मापेतव्ब । मिसिबिम्बोहन ओता- 
पेलवा सोधेवा पप्फोटेलवा अतिहरिता यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्च । निसीदनपच्वस्थरण आओतापेला 
सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्जत्त पञ्मापेतब्ब । खेकमह्को ओतापेप्वा पमज्िसखा 
अतिहरिखा यथाखाने स्पेतब्बो । अपस्सेनफरुकं ओतापेता पमज्ित्या अतिहरिसवा यथासने 
ट्पेतब्ब । पत्तचीवर निक्खिपितञ्च । पत्त निक्छिपन्तेन एकेन हयेन पत्त गहेला एकेन हस्येन 
10 हेदरामञ्च वा हेद्धपीठ वा परामसिष्ा पत्तो निक्खिपितव्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया 
पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवर निक्छखिपन्तेन एकेन हयेन चीवर गहेवा एकेन हष्येन 
चीवरवस वा चीवरर्ु वा पमन्नि्ा पारतो अन्त ओरतो भोग कतमा चीवर निक्खिपितव्ब । 
““स॒चे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतवब्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्वा ¦ सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 
15 उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 
थकेतल्बा । सचे सीतकाखो होति, दिवा वातपाना विधरितव्बा, रत्ति थकेतव्बा । सचे 
उण्डकाछो होति; दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्ति विवरितब्बा । 
''स॒चे परिवेण उ्काप होति, परिवेण सम्मज्ितव्ब । सचे केोषटफो उङ्कापो होति, 
कोटरको सम्मज्ितब्बो । सचे उपद्वनसाख उ्कापा होति, उपदट्नसाख सम्मज्ितव्बा । सचे 
० अभिसाल उङ्कापा होति, अगिसाख सम्मज्ितव्बा । सचे वच्छुरी' उङ्खापा होति, 
वचकुटी सम्मजितव्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपष्पेतब्ब । सचे परिभोजनीय न 
होति, परिभोजनीय उपद्ापेतब्ब । सचे भआचमनकुम्मिया उदक न होति, आचमनकुम्मिया 
उदक आसिश्चितव्ब । 
“सचे उपञ्ज्ञायस्स अनमिरति उप्यन्ना होति, सद्धिविहारिकेन वृपकासेतव्बा 
० वूपकासापितन्बा , धम्मकथा वास्स कातब्बा । सचे उपज्ज्ञायम्स कुङ्कच्च उप्यन्न होति, 
सद्धिविहारिकेन विनोदेतव्ब, विनोदापेतव्य, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे उपञक्षायस्स 
दिद्धिगत उप्पन्न होति, सद्धिविहारिकेन विकेचेतब्ब, विवेचापेतब्ब, धम्मकथा वास्स कातव्बा । 
सचे उपञ्ज्ञायो गरुषम्म अज्ज्ञापन्नो होति परिवासारहो, सद्धिविहाखिन उस्युक्घ कातन्ब - 





री 





१ पप्पोरेत्वा-स्या०, पप्पोठेत्वा-रो° । २ यथाद्भाने-रो° ! ३ वच्रकुरि-सी , म० । 
४ वृपकासेतन्बो-सी०, सखा , म० । ५ वृप्रकासपितन्बो-सी०, सया०, म० । 


११८ ६ & | उपज्ज्ञायवत्तकेथा ४७ 


किन्ति चु खो सद्भी उपञ्क्ञायस्स परिवास ददेय्या ति । सचे उपज्ज्ञायो मूलाय पटिकस्स- 
नारहौ होति, सद्धिविहारिकेन उस्सुक् कातन्ब - किन्ति नु खो सद्खो उपन्ज्ञाय मूलय 
पटिकस्सेय्या ति । सचे उपञ्ज्ञायो मानत्तारहो होति, सद्विविहारिकिन उस्य॒क्ष कातव्ब - 
किन्ति नु खो सदो उपञ्ज्ञायस्स मान्त ददेय्या ति । सचे उपञ्क्षायो अन्मानारहो होति, 
सद्धिविहारिकेन उस्युक्ष॒ कातन्ब - किन्ति नु खो सद्खो उपञ्ज्ाय अम्मेथ्या ति । सचे 
सद्खो उपञ्ज्ञायम्स कम्म कत्तुकामो होति तस्ञनीय वा नियस्सः वा पव्याजनीय या 
पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, सद्धिविहारिकेन उस्युक् कातव्ब - किन्ति नु खो सहो 
उपल्ज्ायस्स कम्म न करेय्य रहुकाय वा परिणामेय्या ति । कत वा पनस्स दति सद्घिन 
कृम्म॒तज्ननीय वा नियस्स वा पञ्बाजनीय वा परिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, सद्धि- 
विहारिकेन उस्स॒क् कातव्ब - किन्ति नु खो उपञ्ज्ायो सम्मा वत्ते्य, कोम पातेय्य, नेत्थार 10 
वत्तेय्य, सद्खो त कम्म परिप्पस्सम्भेय्या ति । 

“सचे उपञ्ज्चायस्स चीपर धोवितब् होति, सद्धिविहरिकेन धोवितम्ब, उस्युक् वा 
कातव्ब ~ किन्ति जु खो उपञ्ञ्चायस्स चीवर धोनियेथाः ति । सचे उपञ्श्चायस्स चीवर 
कातब्ब होति, सद्धिविहारिकेन कातव्व, उस्युक् या कातव्ब - किन्ति नु खो उपञ्ज्ञायस्स 
चीवर करियेथा` ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स रजन पचितव्ब होति, सद्धिविहारिक्ेन पचितम्ब, 15 
उस्युक् वा कातब्ब - किन्ति नु खो उपञश्चायस्स रजन पचियेथा" ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स 
चीवर रजितव्ब' होति, सद्धिविह्ारिकेन रजितन्ब, उस्युक् वा कातव्ब-किन्तिनु खो 
उपज््ञायस्स चीवर रजियेथा^ ति । चीवर रजन्तेन ` साधुकं सम्परिवत्तक सम्परिवत्तक रजितन्ब, 

न च अच्छिन्ने येवे पक्षमितव्ब । 

“न उपन्ज्ञाय अनापुच्छा एकच्चस्स पत्तो दातव्बो, न एरश्वस्स पत्तो पटिगगहेतम्बो, न % 
एकस्य चीपर दातव्, न एकच्चस्स चीवर परिग्गहेतब्ब, न एकन्स्स पयि्खारो दातव्बो, 
न एकच्चस्स परिक्खारो परिगहेतव्बो, न एकच्चप्स केसा छेदेतव्बा+ न एकन्चेन केसा 
छेदापेतव्बा, न एकचस्स परिकम्म कातव्ब, न एकन्ेन परिकम्म कारापेतन्ब, न एकच्चस्स 
बेय्यादच्चो कातम्बो, न एकेन वेय्यावच्चो कारापेतम्बो, न एकचस्स पच्छासमणेन होतन्ब, 
न एकचरो पच्छासमणो आदातव्बो, न एकच्स्स पिण्डपातो नीहरितम्बो, न एकेन 
पिण्डपातो नीहरापेतन्यो, न उपज्ज्ञाय अनापुच्छा गामो पविसितन्बो, न सुसान गन्तम्ब, 
न दिसा पक्षमितञ््रा । सचे उपञ्ज्ञायो गिखनो होति, यावजीव उपद्तब्बो, बुद्नमस्स 
आगमेतन्ब ति । 

उपञ्ञायवत्त गिष्टित । 

१ निस्पय~रो* ! २ धोवीयेथा-सी०) ३ क्रीयेया-सी०। ४ पचीयेथा-सी०! ५ रजे 

तच्ब-पी०, सा । ६ रजीयेथा-सी ° । ७ रजेन्तेन-सी०, खा० । ८ छऊेदातव्बा-रो ०, छेन्तन्बा- 
सी० । ९ बुद्धानस्स-रो०, सा० । 
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४८ महावम्मो [ १ ९९ ६७- 


६ १९ सद्धिविहारिकवत्तकथा 
६७ “उपन्ज्ञायेन, भिक्खवे, सद्धिविदारिकण्ि सम्मा वत्तितव्न ¦ तत्राय सम्मावत्तना - 


“८उपज्ज्ञायेन, मिक्वे, सद्धिविहारिको सङ्गहेतम्बो अनुगहेतब्बो उदैसेन परिपुच्छाय 
ओवादेन अनुसासनिया । सचे उपञ्ख्यायस्स पत्तो होति, सदधिविहारिकस्स पत्तो न होति, 
उपन्ज्ञायेन सद्धिविहारिकस्स पत्तो दातम्बो, उस्सुक गा कातब्ब - किन्ति नु खो सद्धिविहारि- 

6 कृष्स पत्तो उप्पजियेथाः ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवर होति, सद्धिविहारिकस्य चीवर न होति, 
उपज्ज्ायेन सद्धिविहारिकष्स चीवर दातव्ब, उस्सक्र वा कातब्ब - किन्ति नु खो सद्धिविहारि- 
कस्स चीवर उप्पज्ियेथा ति । सचे उपञ्ज्ायस्स परिखारो होति, सद्धिवि्ारिकस्स 
परिक्खारो न होति, उपञ््ञायेन सद्धिविहारिकस्स परिक्खारो दातव्बो, उस्युक्क वा कातव्व - 
किन्ति नु खो सद्धिविहारििस्स परिक्खारो उप्पन्ियेथा ति। 


10 “सचे सद्विविहारिको गिखनो होति, कारुष्सेव उद्य ` दन्तकट दातव्ब, सुखोदक 
दातव्ब, आसन पव्जापेतव्ब । सचे यागु होति, माजन धोविवा यागु उपनामेतव्बा । यागु 
पीतस्स उदक दत्वा माजन परिमाषेा नीच कला साधक अप्पटिघसन्तेन धोविल्वा 
पटिसामेतव्ब । सद्धिविहारकम्डि बद्धिते आसन उद्धरितव्ब । सचे सो देसो उ्कापो होति, 
सो देसो सम्मज्ितम्बो । 


15 “सचे सद्धिविहारिको गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातव्य, पटिनिवासन 
परिमहेतव्ब, कायबन्धन दातब्ब, सगुण कला सद्वारियो दातव्बा, धोवितल्रा पत्तो सउदको 
दातब्बो । एत्तावता निपक्तिस्सती ति आसन पञ्नपितव्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिक 
उपनिक्खिपितव्य, पञ्चुगन््या पर्तचवीव्र परिगहेतभ्, परिनिवासन दातव्य, निवासन 
परिगहेतन्ब । सचे चीवर सिन्न हति, सुहु उण्े ओतापितव्ब, न च उण्ह चीवर निदहि- 

०तब्ब, चीवर सद्रितन्ब, चीवर सद्खरन्तेन चतुरह्कुरु कण्ण उस्सादेत्वा चीवर सद्रितनव्ब - 
मा मनसे भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धन कातव्ब | 

(सचे पिण्डपातो होति, सद्धिविहारिको च भुञ्जितुकामो होति, उदकं दला पिण्डपातो 
उपनामेतम्बो । सद्धिबिहारिको पानीयेन पुच्छितन्बो । मुत्ताविश्स उदक दत्वा पत्त परिशहेखा 
नीच कलवा साधकं अप्पटिधसन्तेन धोविला वीदक कत्वा सुहुत्त उण्े ओतापेतन्बो, न च 

25 उण्हे पत्तो निदहितम्बो । पत्तचीवर निविखपितब्ब । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हप्येन पत्त गहेष्वा 
एकेन हत्येन हेष्वमच्च वा हेष्टापीठ वा परामसित्वा पत्तो निक्छिपितन्बो । न च अनन्तर्‌- 
हिताय भूमिया पततो निक्खिपितन्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हस्थेन चीवर गेला एकेन 
हत्थेन चीवरवस वा चीवररज्ञु वा पमन्ञिला पारो अन्त ओरतो भीग कवा चीवरं निक्खि- 








१ उप्पज्ीयेथा-सी । > बुदधाय-सी°। 
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पितव्ब । सद्विविहारिफम्हि दिते भसन उद्धरितव्ब, पादोदक पादपीठ पादकथर्िकि पटि- 
सामेतन्ब । सचे सो देसो उष्कापो होति, सो देसो सम्मन्नितब्बो । 

“सचे सद्धिविहारिको नहायितुकामो होति, नहान परियादेतन्ब । सचे सीतेन 
अत्थो होति; सीत पटियादेतब्ब । सचे उण्ेन अत्थो होति, उण्ह परियादेतव्ब | 

“सचे सद्विविहारिको जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुण्ण सन्नेतव्ब, मत्तिका ¢ 
तेमेतव्बा, जन्ताघरपीठ आदाय गन्तवा जन्ताधरपीड दला चीवर पटिमहेचा एकमन्त 
निक्लिपितन्ब, चुण्ण दातब्ब, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति, जन्ताधर पविसितन्ब । 
जन्ताषर पविसन्तेन मत्तिकाय सुख मक्खेपवा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेतवा जन्ताधर 
पविसितवब्ब । न थेरे भिक्खू अनुपखज्ञ निसीदितञ्ब । न नवा भिक्खू आसनेन परिबाहे- 
तव्याः । जन्ताधरे सद्धिविहारिकस्स परिकम्म कातव्ब । जन्ताधरा निक्खमन्तेन जन्ताधर-10 
पीट आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताषरा निक्समितव्ब । 

“उदके पि सद्धिविहारिकस्स परिकम्म कातब्ब । नहातेन पमतर उत्तरित्वा अत्तनो 
गत्त वोदकं कत्वा निवासेत्वा सद्धिविहारिकप्स गत्ततो उदकं पमल्नितव्ब, निवासन दातव्ब, 
सद्खाटि दातब्बा । जन्ताघरपीठ आदाय पठमतर आगन्वा आसन पञ्जापेतब्ब, पादोदकं 
पादपीठ पादकथकछिक उपनिक्सिपितब् । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितन्बो । 16 

“यसि विरारे सद्धिविहारिको विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतन्बो । विहार सोधेन्तेन पठम पत्तचीवर नीहरिवा एकमन्त मिक्खिपितन्व, 
निसीदनपच्चत्थरण नीहरिता एकमन्त निक्छिपितव्ब, भिसिविम्बोहन नीहरिला एकमन्त 
निक्खिपितव्व, मश्चो नीच कत्वा साधुक अप्परिषसन्तेन, असद्वटन्तेन कवाटयपिद्, 
नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितन्ब, मच्चपटिपादका नीहरिला एकमन्त निक्खिपितब्या, % 
खेक्मछ्छको नीहरिला एकमन्त निक्खिपितव्बो, अपस्सेनफरुक नीहरिला एकमन्त निक्खिपि- 
तन्ब, मुम्मत्थरण यथापञ्जत्त सह्क्खेला नीहरिला एकमन्त निक्खिपितनब्ब । सचे 
विहारे सन्तानक होति, उ्छोका पठम जहारेतब्ब, आरोकसन्धिकण्णमागा पमन्ितन्बा । 
सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कृण्णकिता होति, चोच्छक तेमेला पीरेला पमज्ितब्बा । 
सचे काठ्छवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चक्क तेमेला पीटेवा पमन्नितव्बा । सचे % 
अकता होति मूमि, उदकेन परिप्फोसिता सम्मज्ितव्बा - मा विहारो रजेन उहञ्जी ति। 
सङ्कार विचिनित्वा एकमन्त छडेतन्ब । 


“भुम्मत्थरण ओतपेतल्ला सोधेखा पप्फोटेला अतिहरिला यथापञ्चत्त पन्नापेतव्ब । 
मञ्चपरिपादका ओतापेतवा पमजिला अतिहरिवा यथान उ्पेतब्बा  मश्चो ओतापेला 
सोधेत्वा पप्फोटेला नीच कवा साधुक अप्परिघसन्तेन, असद्खटन्तेन कवारपिह, अति- 


१ पटिबाहितन्बा-म० । 
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हरित्वा यथापञ्जच् पञ्जपितव्बो । पीठ ओतापेत्वा सोधेत्वा प्फोटेप्वा नीच कत्वा साधक 
अप्पटिघसन्तेन, असद्खुदधन्तेन कवारपिद्, अतिहरि्वा यथापञ्ञत्त पञ्जापेतब्ब । मिसिनिम्बो- 
हन भतापेववा सोधेत्या पप्फोटेला अतिहरिखा यथापञ्जत्त पञ्मापेतव्ब । निसीदनपच्त्थ- 
रण ओतापेला सोधेत्या पप्फोटेत्वा अतिहरिता यथापन्जत्त पञ्ञापेतब् । खेतमह्छको 
५अओतापेत्वा पमन्ित्वा अतिहरिखा यथाटाने स्पेतब्बो । अपस्सेनफल्क ओतापेता पमन्िलला 
अतिहरित्वा यथाठाने सपेतव्य । पत्तवीवर निक्खिपितब्च । पत्त निविखिपन्तेन एकेन हस्थेन 
पत्त गहा एकेन हत्येन देामच्च वा हद्रापीठ वा परामसित्वा पचतो निक्खिपितव्बो | न च 
उनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितन्बो । चीवर निकिखिषन्तेन एकेन हस्येन चीवर 
गहेत्वा एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररल्ल वा पमज्ित्वा पारतो अन्त आरतो भोग कत्वा 
10 चीपर निक्खिपितच्ब । 


“सचे पुरल्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतन्वा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 
उत्तरा वातपाना थकेतन्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना थके- 
तन्वा । सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतन्बा । सचे उष्ह्‌- 

15 कारो होति, दिवा वातपाना थकेतन्बा, रत्ति विवरितन्बा । 


“सचे परिवेण उङ्काप होति, परिवेण सम्मजितव्व । सचे कोको उङ्कापो होति, 
कोको सम्मजितब्यो । सचे उपट्ानसाख उक्षापा होति, उपट्वनसाख सम्मजितन्बा । सचे 
अगिसाख उङ्कापा होति, अगिसाख सम्मजितन्ा । सचे वच्चकुटी उ्कापा होति, वच्चकुटी 
सम्मज्नितन्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपट्रपितव्य । सचे परिमोजनीय न होति, 

9१ परिभोजनीय उपट्पेतब्ब । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, अचमनकुम्भिया उदक 
आसिश्चितब्ब । 


“सचे सद्विविहारिकस्स अनभिरति उपपन्ना होति, उपञ्ज्ञायेन वूपकासेतब्बा' 
वूपकासापेतव्बा, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे सद्धिविहारिकस्स कुहक उप्यन्न होति, 
उपञज्ञायेन विनोदेतव्ब, विनोदापेतव्ब, धम्भकथा वास्स कातव्बा । सचे सद्धिविहारिकस्स 

% दिद्विगत उप्पन्न होति, उपञ्ज्ायेन विवेचेतव्व, विवेचापेतब्ब, धम्मकथा वास्स कातन्बा । 
सचे सद्धिविहारिको गरुधम्म अज्ज्ञापन्नो होति पयिासारहौ, उपञ्ज्ञायेन उस्युक् कातव्ब ~ 
किन्ति नु खो सद्व सद्धिविहारिकिस्स परिवास ददेथ्या ति । सचे सद्धिविहारिको मूढाय 
परिकस्सनारहो होति, उपञ्ज्ञायेन उस्युक्र कातव्ब -किन्तिनु खो सद्धो सद्विविहारिक 
मूलय परिकस्सेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको मानत्तारदो होति, उपञज्ञायेन उस्युक्र 

30 कातब्ब - किन्ति चु खो सद्खो सद्धिविहारिकस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे सद्िविहारिको 


१ वूपकासेतम्बो-सी ०, स्या०, म० । 
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अन्भानारहो होति, उपञ्ज्ञायेन उस्सुक् कातव्ब -किन्तिनु खो सदो सद्धिविहारिकं 
अम्मेय्या ति । सचे सद्खो सद्धिविहारिकस्स कम्म कततुफामो होति, तज्ञनीय वा नियस्स 
वा पव्बाजनीय ` वा पटिसारणीय' वा उक्खेपनीय' वा, उपञ्ज्ञायेन उस्युक्घ कातब्ब ~ किन्ति 
नु खो सदो सद्धिविहारिकस्स कम्म न करेय्य, र्हुकाय वा परिणामेय्या ति! कत वा 
पनस्स होति सद्खेन कम्म, तज्ननीय वा नियस्स वा पन्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्खे 6 
पनीय वा, उपञ्ज्ायेन उप्युक कातन्ब - किन्ति नु खो सद्धिविदहारिको सम्मा वत्ते्य, रोम 
पातेय्य, नेपथार वत्तय्य, सद्खो त कम्म पटिप््सम्भेथ्या ति । 

(सचे सद्धिविहारिकस्स चीवर धोवितन्ब होति, उपञ्ज्ञायेन आचिक्खितव्य एव्‌ 
घोवेय्यासी ति, उम्सुक्र वा कातव्ब - किन्ति नु खो सद्विविहारिकष्स चीपर धोवियेथा ति। 
सचे सद्धिविहारिकस्स चीवर कातमञ्ब होति, उपञ्ज्ञायेन भविक्खितव्ब एव करेय्यासी ति, 0 
उस्सुक वा कतव्य - किन्ति नु सखो सद्धिविहारिकिस्स चीवर करियेथा' ति । सचे सद्धि- 
विहारिकस्स रजन पचितन्ब होति, उपञ्ञ्ञायेन आचिक्छितव्ब एवं पचेय्यासी ति, उस्सुक्घ 
वा कातब्य - किन्ति नु सो सद्धिविहारिकस्स रजन पचियेथा. ति । सचे सद्धिविहारिकिस्स 
चीवर रजितन्ब ' होति, उपञ्ज्ञायेन आचिक्खितन्ब, एव रजेय्यासी ति, उस्सुक्क वा कातन्ब - 
किन्तिनु खो सद्धिविहारिकिस्स चीवर रजियेथा ति । चीवर रजन्तेन साधुकं सम्परिवत्तक 15 
सम्परिवत्तक रजितवब्ब । न च अच्छिन्ने येवे पक्कमितव्ब । सचे सद्धिविहारिको गिखनो 
होति, यावजीव उपट्तन्बो, बुद्नमस्स' आगमेतव्ब ” ति । 

सद्धिविहारिकवत्त मिदहटित । 


६ २० पणाभितकधा 


६८ तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिफा उपञ्ज्ायेदु न सम्मा वत्तन्ति। येते 
भिक्खू अपिच्छा पे० ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति-कथ हि नाम सद्धि- 
विहारिका उपज्ज्ायेसु न सम्मा वतिस्सन्ती ति! अथ खो ते भिक्छू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु पे सच्च किर, भिक्खवे, सद्धिविहारिका उपञ्ञायेदु न सम्मा वत्तन्ती 
तिः सच भगवा ति। विगरहि बुद्धो मगवा पे कथ हि नाम, मिक्छवे, सदधि 
विहारिका उपन्ज्ञायेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ती ति । विगरहिता धम्मि कथ कता भिक्सू 
आमन्तेसि - “न, मिक्छवे, सद्धिविहारिकेन उपञ्ज्ञायग्हि न सम्मा वत्तितब्ब । यो न सम्मा 
वत्तेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा" ति । नेव सम्मा वत्तन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनु-% 
जानामि, भिक्छवे, असम्मावत्तन्त पणामेतु । एव च पन, भिक्छवे, पणामेतब्बो - पणामेमि 
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ततिवा, माथिध परिक्षमी ति वा, नीहर ते पत्तचीवर ति वा, नाह तया उपट्वातव्बो ति 
वा, कायेन विन्नपेति, वाचाय विन्ञापेति, कायेन वाचाय विभ्नापेति, पणामितो होति 
सद्धिविहारिको, न कायेन विन्जापेति, न वाचाय विन्जापेति, न कायेन वाचाय विन्ञा- 
पेति, न पणामितो होति सद्धिविहदारिको वि । 
¢ तेन खो पन समयेन सदधिविहारिका पणामिता न खमपिन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्खवे, खमपेतु ति । नेव खमापेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरो- 
चेु । न, भिक्खवे, पणामितेन न खमापेतव्बो । यो न खमापेथ्य, आपत्ति दुक्कटस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन उपञ्ज्ञाया खमापियमाना न॒ खमन्ति । मगवतो पएतमत्थ 
आरोचेद् । अनुजानामि, भिक्खवे, खमितु ति । नेव खमन्ति ! सद्धिविहारिका पक्षमन्ति 

10 परि विन्ममन्ति प तिल्थियेसु पि सङ्कमन्ति। मगवतो एतमप्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, 

खमापियमानेन न खमितव्ब । यो न खमेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन उपञ््ञाया सम्मावत्तन्त पणामेन्ति, असम्मावत्तन्त न पणामेन्ति 
भगवतो एतमप्थ आरोचेद्ध । न, भिक्खवे, सम्मावत्तन्तो पणामेतव्बो । यो पणामेय्य, 
आपत्ति दुक्ररस्स । न च; भिक्छवे, असम्मावत्तन्तो न पणामेतन्बो । यो न पणामेय्य, 

15 आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

पच्चहि, भिक्छवे, अङ्गहि समन्नागतो सद्धिविहारिको पणामेतब्बो । उपञ्ज्ञायम्हि 
नाधिमत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाधिमत्तो गारवो 
होति, नाधिमत्ता मावना होति - इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्ञेहि समन्नागतो सद्धिविहा- 
रि पणामेतब्बो । 

90 पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको न पणामेतन्बो । उपञ्ज्ायम्दि 
अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारवो होति, 
अधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चहङ्गहि समन्नागतो सद्धिविहारिकि न 
पणामेतम्बो । 

पच्चहि; भिक्सवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारि अक पणामेतु । उपञ्ञायग्हि 
9 नाधिमत्त पेम होति पे० नाधिमत्ता मावना होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङ्गेहि 
समन्नागतो सद्धिविहारिको अरु पणामेतु । 
पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिक नार पणामेतु । उपल्ज्ञायम्हि 
अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारवो होति, 
व भावना होति - दमेहि खो, गिक्छवे, पच्चहङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको नार 
% पणामेतु । 


१ दिरि-सी०। 
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पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्ागत सद्विविहार्कि अप्पणामेन्तो' उपञ्ज्ञायो साति- 
सारो होति, पणामेन्तो जनतिसारो होति । उपन्ज्ञायम्हि नाधिमत्त पेम होति पे 
नाधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्सवे, पश्चहद्धेहि समन्नागत सद्धिविहारिकि अप्प- 8 ‰ 
णामेन्तो उपज्ज्ञायो सातिसारो होति, पणामेन्तो अनतिसारो होति । 

पञ्चहि, भिक्सवे, शङ्ञेहि समन्नागत सद्धिविहारिक पणामेन्तो उपज्क्ञायो सातिसारो 
होति, अप्यणामेन्तो अनतिसारो होति । उपञ्ज्ञायम्हि अधिमत्त पेम होति पेण 
अधिमत्ता भावना होति - हृमेहि खो, मिक्छवे, पञ्चहङ्गैहि समनागत सद्धिविहारिक पणा- 
मेन्तो उपञ्ञ्ायो सातिसारो होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो होती ति। 

६ २१ अत्तिचतुत्थककम्मञउपसम्पदा 

६९ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो ब्राह्मणो ( राधौ नाम )' मिक्खु उपसङ्कमित्वा 
पव्बज्ञ याचि । त भिक्खू न इच्छु पञ्बाजेतु । सो भिक्खूु पन्बल्न अर्भमानो किसो 0 
अहोसि ख्खो दुच्चण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । अदसा, खो भगवा त 
ब्रह्मण किस द्व दुञ्बण्ण उप्यण्डुप्पण्डुकजात धमनिसन्थतगत्त, दिखवान भिक्खु आम- 
न्तेसि - “कि नु खो सो, भिक्खवे, ह्मणो किसो दो दु्बण्णो उष्पण्डुप्यण्डुकजातो 
धमनिसन्थतगरत्तो ति एसो, भन्ते ब्राह्मणो भिक्खू उपसङ्कमिला पन्बज्ञ याचि । त 
भिक्खू न इच्छु पव्बाजेतु । सो भिक्खू पन्बज्ञ अरूभमानो किसो दसो दुब्बण्णो 5 
उप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो ति। अथ सखो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “को नु 
सो, भिक्छवे, तस्स ब्राह्मणम्स अधिकार सरती" ति एव वत्ते आयस्रा सारिपुत्तौ भगवन्त 
एतदवोच ~ “अह खो, भन्ते, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकार सरामी" ति । कि पन त, सारि 
पत्त, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकार सरसी ति इध मे, मन्ते, सो ब्राह्मणो राजगहे पिण्डाय 
चरन्तस्स क्च्छुभिक्छ' दापेसि । इम" खो अह, मन्ते, तस्स ब्राह्मणम्स अधिकार सरामी % 5 
ति। साधु साधु, सारिपत्त कतञ्चुनो हि, सारिपुत्त, सप्पुरिसा कतवेदिनो । तेन हि त, 
सारिपुत्त, त ब्राह्मण पव्बाजेहि उपसम्पादेही ति । कथाह, भन्ते, त ह्मण पञ्बाजेमि उप- 
सम्पादेमी ति : अथ खो मगवा एतसि निदाने एति पकरणे धम्मि कथ कला भिक्वू 
ञआमन्तेसि - “या सा, भिक्छवे, मया तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदा अनुम्जाता, ताह 
अज्तगे परिक्छिपामि । अनुजानामि, भिक्खवे, अत्तिचतुत्थेन कम्मेन उपसम्पादेत्ु+ । एव % 5 †1 
च पन्‌, भिक्छवे, उपसम्पादेतब्बो । व्यत्तेन* भिक्सुना पटिबटेन सदो जापेतव्बो -- 


७० प्पुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो इत्थन्रामस्स आयस्तो उप- 


१ अपणामेन्तो-सी०, रो० । २ सी० पोत्थके येव अस्थि । ३ अहूस-रो० ! ४ एक कटच्छु 
भिक्ल-सया० 1 ५ इद-स्या° । ६ उपसम्पद-सी०, या० । ७ व्यत्तेन-सी०, रो° । 


‡ {2 
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सम्पदापेक्छो' । यदि सङ्घस्य पत्तकष्ट, सदो इत्यन्नाम उपसम्पादेय्य इत्थन्नामेन उप- 
उञ्ञायेन । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । जय इत्थत्नामो इत्थचामस्स आयस्तो उपसम्पदापेक्छो । 
सद्म इत्यन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उप- 

ऽ सम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन, सो तुष्टस्स, यस्स नक्छमति; सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्य वदामि - स॒णातु मे, मन्ते, स्ख 1 जय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
आयस्तो उपसम्पदापेक्ो । सदो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यस्सा 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन, सो ठण्हस्स, यस्स नक्खमति, 
सो भासेय्य । 

10 ^ततिय पि एतमत्थ वदामि - सणातु मे, भन्ते, सदो । अय इत्थन्नामो इत्थ्नामस्स 
आयसतो उपसम्पदापेक्छो । सदो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इप्थन्नामेन उपल्ज्ञायेन । यस्सा- 
रसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इप्थन्नामेन उपञ््ञायेन, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, 
सो भासेय्य । 

“उपसम्पन्नो सद्धेन इत्थचामो इत्थच्नामेन उपन्क्ञायन । खमति सद्खस्स, तसा 

15 तुण्ही, एवमेत धारयामी" ति । 

७१९ तेन खो पन स्मयेन अञ्जतरो भिक्ु उपसम्पन्नसमनन्तरा अनाचार आ- 
चरति । भिक्खू एवमाह - “मा, आवुसो, एवखूप अकासि, नेत कप्यती" ति । सो एव 
आह -- 'नेवाह आयसन्ते याचि उपसम्पादेथ म ति । किस्म म तुम्हे अयाचिता उप- 
सम्पादित्था” ति ° भगवतो एतमस्थ रोचेसु । न, भिक्खवे, अयाचितेन उपसम्पादेतब्बो । 

४०यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, याचितेन उपसम्पादेतु । एव 
च पन, भिक्खबे, याचितब्बो । तेन उपसम्पदापेक्ेन सद्ध उपसङ्कमिता एकसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा भिक्खुन पादे वन्दित्वा उद्रुटिक निसीदिला अज्ञछं पग्ेतवा एवमस्स वचनीयो - 
“सद्ख, मन्ते, उपसम्पद याचामि, उस्टम्पतु म, भन्ते, सद्व अनुकम्प उपादाया" ति । दुतिय 
पि याचितब्बो । ततिय पि याचितब्बो । व्यक्तेन भिक्खुना पटिबछेन सदो जपितब्बो- 

6 ७२? सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो इस्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पद्‌- 
पेक्खो । इत्थन्नामो सङ्ख उपसम्पद याचति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यदि सद्खस्स पत्तकषट, 
सङ्खो इत्थन्नाम उपसम्पादेय्य इष्थन्नामेन उपञ्श्ञायेन । एसा अत्ति । 


'सुणातु मे, मन्ते, सङो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्खो । 
इत्थन्नामो सद्व उपसम्पद याचति इत्यन्नामेन उपञ्जञायेन । सद्खो इत्थन्नाम उपसम्पादेति 


१ उपसम्पदापेखो-सी° । 


१२२७३ | चत्तारो मिस्सया ५५ 


इत्थन्नामेन उपञ्श्ञायेन । यस्सायसतो खमति इत्थत्नामस्स उपसम्पदा इत्थत्रामेन उप 
उज्ञायेन, सो तुण्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे 
ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 

“उपसम्पन्नो सद्खन इत्थत्ामो इत्थन्नामेन उपनज्ज्ायेन । खमति सङ्खस्स, तसा वुण्डी, 
एवमेत धारयामी" ति । 

६ २२ चत्तारो निस्सथा 

७३ तेन खो पन समयेन राजगहे पणीतान मत्तान मत्तपरिपारि अदह्टिता होति । 
अथ खो अञ्जतरस्स ब्राह्मणस्य एतदहोसि - “इमे खो समणा सवक्यपुकत्तिया सुखसीख युख- 
समाचारा, सुभोजनानि सुञ्िला निवाते" सयनेसु सयन्ति ¦ यत्नूनाह समणेघु सक्यपुर्तियेखु 
पव्बजेय्यः ति । अथ खो सो ब्राह्मणो भिक्खू उपसङ्कमिला पव्य्ञ याचि । त भिक्खू 
पल्बाजेु उपसम्पादेसु । तसि पन्बजिते भत्तपटिपारि खीयित्थ । भिक्खू एव आहु - 1 
“एहि दानि, आवुसो, पिण्डाय चरिस्सामा" ति । सो एव आह - “नाहः आवुसो, एत- 
ङ्वारणा पन्बजितो पिण्डाय चरिस्सामी ति । सचे मे दस्सथ भुङ्ञिप्सामि, नो चे मे दस्सथ 
विल्ममिस्सामी" ति । कि पन त्र, जबुसो, उदरस्स कारणा पन्बजितो ति ' एव, अदुसो, 
ति। ये ते भिक्खू अपिच्छा, ते उञ्ज्ायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति कथ हि नाम भिक्खु 
एव खाक्खाते धम्मविनये उदरस्स कारणा पञ्बजिस्सती ति । ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 15 
आरोचेसु ! सच्च किर त्व, भिक्खु, उदरस्स कारणा पन्बजितो ति ? सच्च भगवा ति । विगरहि 
बुद्धो मगवा - “कथ हि नाम त्व, मोषपुरिस, एव खाक्खाते धम्भविनये उदरस्स कारणा 
पव्बजिस्ससि ¦! नेत, मोधपुरिस, अप्पसन्नान वा॒पसादाय पसन्नान वा भिय्योमावाय 

पे विगरहिला धम्मि कथ कल्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, उप- 
सम्पादेन्तेन चत्तारो निस्सये आचिक्खितु ~ पिण्डियारोपमोजन निस्साय पब्बज्ना, तत्थ ते % 
यावजीव उस्साहो करणीयो, अतिरेकलमो - सद्मत्त, उदेसमत्त, निमन्तन, सखकमत्त, 
पक्रिखिक, उपोसथिक, पारिपदिक । पसुकूकचीवर निस्साय पन्यल्ना, तत्थ ते यावजीव 
उस्साहो करणीयो, अतिरकलमो - खोम, कप्यासिक, कोसेथ्यः कम्बः, साण; भङ्ग | 
स्क्खमूर्सेनासन निस्साय पव्या, तस्थ ते यावजीव उस्साहो करणीयो, अतिरेकलसमो - 
विहारो, अयोगो, पसादो, हम्मिय, गुहा । पूतिसुत्तमेसञ् निप्साय पन्बज्ञा, तत्थ ते % 
यावजीव उस्साहो करणीयो, अतिरेकखमो - सप्पि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित ति। 
उपञ्ञ्ञायवत्तमाणवार निहित पञ्चम । 





१ अधिद्धिता-रो°। २ नीवातेखु-स्या०। 


8 {8 


‰ 58 


५६ महावग्गो [ १२३ ७४- 


६ २३ आचरिथवत्तकथा 


७४ तेन खो पन समयेन अन्जतरो माणवको भिक्खू उपसङ्कमित्वा पव्बज याचि | 
तस्स भिक्खू पटिकनच्नेव' निस्सये आचिव्खिसु । सो एव आह - “सचे मे, भन्ते, प्बजिते 
निस्सये आचिक्चेय्याथ, अभिरमेय्यामह' । न दानाह, भन्ते, पञ्बजिस्सामि, जेगुच्छा मे 

8 7४ निस्सया परिकूख'" ति । भिक्खू मगवतौ एतमत्थ आरीचेसु । न, भिक्वे, पटिकन्ेव 
6 निस्सया आचिक्खितव्वा । यो आचिक्खेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, 
उपसम्पन्नसमनन्तरा निस्सये आचिव्खितु ति ! 


तेन खो पन समयेन भिक्खू दुकगेन पि तिकगेन पि गणेन उपसम्पादेन्ति । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, उनदसवगगेन गणेन उपसम्पादेतब्बो । यो उप्‌- 
सम्पादेय्य, आपत्ति दुक्टस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, दसवग्गेन वा अतिरेकदसवमगेन वा 

8 5 10 गणेन उपस्म्पादैतु ति । 


७५ तेन खो पन समयेन भिक्खू एकवस्सा पि दुवस्सा पि सद्धिविहारिक उप- 
सम्पादेन्ति । नयसा पि उपसेनो वङ्गन्तपुत्तो एकवस्सो सद्धिविदहारिक उपसम्पदेषि' । सो 
वस्सवुष्धो ' दुवस्सो एकवस्स सद्धिविहारिक आदाय येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्त जभिवदेतवा एकमन्त निसीदि  आचिण्ण खो पनेत बुद्धान मगवन्तान आगन्तु- 

15 केहि भिक्लहि सद्भि पटिसम्मोदितु । अथ खो भगवा आयसन्त उपसेन वङ्गन्तपुत्त एत- 
दवोच - “कचि, भिक्खु खमनीय, कचि यापनीयः, कच्चि व ` अप्पकिरुमयेन अद्धान मग- 
तोति " खमनीय, भगवा, यापनीय, भगवा । अप्पकिरूमथेन मय, मन्ते, अद्धान आगता ति। 
जानन्ता पि तथागता पृच्छन्ति, जानन्ता पि न पुच्छन्ति, कार्‌ विदिता पुच्छम्ति, कार 
विदिखा न पुच्छन्ति, अस्थसहित तथागता पुच्छन्ति, नो अनप्थसहित । अनत्थसहिते सेतु- 

४० घातो तथागतान । द्वीहि आकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू परिपुच्छन्ति- धम्म वा देसे 
सामः सावकान वा सिक्खापद पञ्नापेस्सामा ति । अथ खो मगवा आयसन्त उपसेन 
वज्गन्तपुत्त एतदवोच -- “कति वस्सोसि त्व, भिक्खू" ति  दुवस्सोहः मगवा, ति । अय पन 
भिक कतिवस्सो ति  एकवस्सो, मगवा, ति । कि ताय भिक्छु होती ति ? सदधिविहारिको 
मे, मगवा, ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, मोघपुरिस, अननुरोमिक अप्पटि 

% रूप ` अस्सामणक अक्प्पिय अकरणीय । कथ हि नाम त्व, मोधपुरिस, अम्ञेहि ओवदियो 
अनुसातियो अन्न ओबदितु अनुसासितु मज्जिस्ससि । अतिरुहु खो ख, मोषपुरिस, बाहु- 

8 78 छाय आवत्तो, यदिद गणबन्धिक । नेत, मोधपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पसन्नान वा 


१ परटिगच्वेव- सी०, रो० । २ अभिरमेग्य खाह-रो०, अभिरमेष्यश्चाह-सी । ३ तिवरोन पि 
चतुवे्गेन पि-खा० । ४ उपसम्पादेति-म० । ५ वस्स वुत्थो- सी०, खया०, रो० । ६ भिक्खवे-श्या 
७ कचित्थ-सी०, स्ा०, रो° । ८ अननुच्छविय-सी ०, रो° । ९ अप्पतिरूप-सी०, स्या०, म० 
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भिय्योमावाय" पे बिगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, 
उनदसपस्सेन उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, 
दसवस्सेन वा अतिरेकदस्वस्सेन वा उपसम्पादेतु ति । 

७६ तेन खो पन समयेन भिक्खू ~ दसवस्सम्ह' दसवस्सम्हा ति - बास अब्यत्ता 
उपसम्पादेन्ति । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया बाख, सद्धिविहारिका पण्डिता । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया ¢ 
अब्यत्ता, सद्धिविहारिका व्यत्त । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया अप्णस्सुता, सद्धिविहारिका बहु 
स्युता । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया दुप्पञ्जा, सद्धिविहारिका पन्जवन्तो । अभ्जतरौ पि अन्ञ- 
तिलिियपु्बो उपञ्ज्ञायेन सहधम्मिक वुचमानो उपञ्ज्ञायस्स वाद आरोपेत्वा त येव तित्था- 
यतन सङ्कमि । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा पे ते उज्जयन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - कथ 
हि नाम भिक्खू - दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति - बाख अब्यत्ता उपसम्पादेस्सन्ति । दिस्सन्तिः0 
उपञ्ज्ञाया बाख पे सद्धिविहारिका पञ्जवन्तो ति। अथ खो ते भिक्खू भगवतो 
एतमस्थ आरोचेघु । सच्च किर, मिक्वे, भिक्खू - दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति - बास अब्यत्ता 
उपसम्पादेन्ति । दिस्सन्ति उपञ्स्ञाया बाख पे सद्धिविष्ारिका पञ्जवन्तो ति ? सच्च 
भगवा । विगरहि बुद्धो मगवा पे० कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोषपुरिसा ~ दसवस्सम्ह्‌ 
दसवस्सम्हा ति - बाख अव्यत्ता उपसम्पादेस्सन्ति । दिस्सन्ति उपञ्ञ्ाया बाख पे० 18 
सद्धिविहारिका पल्नवन्तो । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय पे विगरहिल्रा 
धम्मि कथ कला भिक्खू नामन्तेसि - “न, भिक्छवे, बाठेन अब्यत्तन उपसम्पादेतव्बो | यो 
उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, व्यत्तेन भिक्ुना परिबलेन दस- 
वस्सेन वा अतिरेकढसवस्सेन वा उपसम्पादेतु" ति । 


७७ तेन खो पन समयेन भिक्खू उपञ्ज्ञयेघु पकन्तेषु पि विन्भन्तेसु पि* कार-% 
ङ्तेसु प पव्खसङ्कन्तेयु पि अनाचरियका अनोवदियमाना अननुसासियमाना द्निषत्था 
दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति, मनुस्सान मुञ्जमानान उपरिभोजने पि उत्ति 
पत्त उपनामेन्ति, उपरिखादनीये पि - उपरिसायनीये पि - उपरिपानीये पि उत्तप्त उप्‌- 
नामेन्ति, साम सूप पि जदन पि विजञ्जापेला मुञ्चन्ति, भक्तगे पि उच्वासदा महासद्या विह- 
रन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया दु्ि-% 
वस्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरिस्सन्ति, मनुस्सान भृज्ञमानान उपरिभोजने पि 
उत्िद्पत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिखादनीये पि - उपरिसायनीये पि- उपरिपानीये पि उत्तिद्रपत्त 
उपनामेस्सन्ति, साम सूप पि ओदन पि विन्मपिलया मुज्जिस्सन्ति, भत्तगे पि उचासदा 
महासहा विहरिस्सन्ति, सेय्यथापि ब्राह्मणा ब्राह्मणमोजने ति । अस्सी खो भिक्खू तेस 


१ दसवस्सम्हा-म०, रो° । २ उपसम्पदेति-स्या० 1 ३ पक्षमन्तेखु पि विम्भमतेख पि- 
स्या० । ४ कराल्कतेदु-सी०, स्या० । 
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60 


76 


6} 


| 


५८ महाकगो [ १२३ ५७५७- 


मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान खिय्यन्तानः विपाचेन्तान । जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमप्थ 
अआरोचेदु । सच किर, भिक्छवे पे सच; भगवा; ति पे विगरहित्वा धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू भमन्तेसि-- 
"अनुजानामि, भिक्खवे, आचरिय । नचस्यिो, भिक्छवे, अन्तेवासिकण्हि पूत्तचित्त 
5 उपद्रपिष्सति, अन्तेवासिको नाचरियम्डि पितुचित्त उपट्मपेस्सति । एव ते अम्नमसञ्ज स 
गारा सप्पतिष्सा' समागवुत्तिनो ' विहरन्ता इमसि धम्मविनये वुद्धि विरु्हि वेपु आपल्ि- 
स्सन्ति। अनुजानामि, मिक्छवे, दसवस्सानि निस्साय वत्थु, दसवस्सेन निस्सय दातु । 
एव च पन, भिवेखवे, आचरियो गहेतब्यो । एकस उत्तरासङ्ग करिता पादे वन्दिता उक्कुटिक 
निसीदित्मा अज्र पगहेष्वा एवमस्स वचनीयो -आचरियो मे, भन्ते, होहि, आयस्तो 
10 निप्ाय वच्छामि, आचरियो मे, भन्ते, होहि, आयस्तो निस्साय वच्छामि, आचरियो 
मे, भन्ते, होहि, आयस्तो निस्साय वच्छामी' ति ! साह तिवाख्डरतिवा ओपायिकं 
ति वा पतिखूप ति वा पासादिकेन सम्पादे्ी ति वा कायेन विभ्जापेति, वाचाय विञ्जा- 
पेति, कायेन वाचाय विज्ञापेति, गहितो होति आचरियो, न कायेन विन्जापेति, न वाचाय 
विज्नापेति, न कायेन वाचाय विज्ञापेति, न गहितो होति आचरियो । 
15 ७८ (अन्तेवासिकेन, भिक्खवे, आचरियम्हि सम्मा वत्तितब्ब । तत्राय सम्मावत्तना- 


''कारुस्सेव बुद्धय उपाहना" ओमुश्चिप्या एकस उत्तरासज्ञ करित्वा दन्तकट्र दातव्व, 
मुखोदक दातव्ब, आसन पन्मापेतव्य । सचे यागु होति, माजन धोविखा यागु उपनामे 
तव्बा । यागु पीतस्स उदक दला भाजन परटिगहेा नीच कला साधकं अप्परिधसन्तेन 
धोविघया पटिसामेतन्ब । आचरियम्हि बुद्धिते आसन उद्धरितव्ब । सचे सो देसो उङ्कापो 

9 होति, सो देसो सम्मजितब्बो । 

“सचे आचर्यो गाम पविसितुकामो होति, निषासन दातनब्ब, पटिनिवासन 
परटिमहेतञ्ब, कायवन्धन दातन्ब, सगुण कत्वा सङद्धाटियो दातव्बा, धोवितवा पत्तो सउदको 
दातब्बो । सचे आचय पच्छसमण आकड्कति, तिमण्डरु पटिच्छदेन्तेन परिमण्डर 
निवासेष्वा कायबन्धन बन्धित्वा सगुण कपा सद्खारियो पारूपिप्वा गण्ठिक परिमुश्चिखा 

% घोविघ्ा पत्त गहा आचरियस्स पच्छसमणेन होतब्ब । नातिदूरे गन्तव्ब, नासन्न 
गन्तव, पत्तपरियापन्न पटिगरहेतव्ब । न आचरियस्स मणमानस्ष अन्तरन्तरा कथा 
जओपातेतव्बा । आचरियो भापत्तिसामन्ता मणमानो निवारेतम्बो । 

(निवत्तन्तेन पटमतर आगन्ता आसन पञ्जपेतव्ब, पादोदक पादपीर पादकथलिफः 
उपनिकखिपितन्ब, पच्ुभान्त्वा पत्तचीवर परिग्गहेतव्ब, पटिनिवासन दातञ्ब, निवासन 


१ खीयन्तान-सी°०, स्या०, रो०। २ सप्पतिस्सवा-सी०। ३ सभागवुत्तिका-ष्या० । 
४ दसवस्स-सी०, सया०, म० । ५ उपाहन-म० ! ९ पादकटलिक्र-सी° । 
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पटिगहेतब्ब । सचे चीवर सिन्न होति, सुहुत्त उण्दे आओतापेतब्ब, न च उण्हे चीवर निदहि- 
तन्व! । चीवर सद्खरितब्ब' । चीवर सद्रन्तेन चतुरङ्कुर कण्ण उस्सादेलवा चीवर सद्वरितव्व - 
मा मज्जञे भङ्गो अहोसी ति। ओमोगे कायवन्धन कातब्ब | 

सचे पिण्डपातो होति, आचरियो च भुञ्ञितुकामो होति, उदक दत्वा पिण्डपातो 
उपनामेतन्बो । आचरियो पानीयेन पृच्छितम्बो । भुत्ताविस्स उदकं दला पत्त पटिगगहेत्वा 5 
नीच कला साधुक अप्पटिघसन्तेन धोवितवा वोदक कलवा सुहुत्त उण्हे ओतापेतन्बोः न च 
उष्टे पत्तो निदहितव्बो । पत्तचीवर निक्खिपितल्ब । पत्त निविखिपन्तेन एकेन हत्थेन पत्त 
गहेप्वा एकेन हयेन देद्रमञ्च वा हेद्चपीठ वा॒परामसिखा पत्तो निक्खिपितन्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पतो निविखपितन्यो । चीवर निविंखपन्तेन एकेन हस्थेन चीवर गहेला 
एकेन हत्येन चीवरवस वा चीवररलु वा पमज्जितवा पारतो अन्त ओरतो मोग कला चीवर "0 

केखपितव्ब । आचरियग्हि बुद्िते आसन उद्धरितन्च; पादोदकं पादपीठ पादकथचिकं 
परिसामेतव्ब । सवे सो देसो उङ्कापो होति, सो देसो सम्मजितब्बो । 

“सचे आचरि नहायितुकामो होति, नहान पटियादेतब्ब । सचे सीतेन अवथो 
होति, सीत पटियादेतव्ब सचे उण्डेन अत्थो होति, उण्ह पटियादेतन्ब । 

“सचे आचरियो जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुप्ण सच्नेतन्ब, मत्तिका तेमेतव्बा, 15 
जन्ताधरपीट आदाय आचरियम्प पिद्धितो पिद्टितो गन्त्रा जन्ताधरषीठ दला चीपर पटिगगहेषा 
एकमन्त निव्खिपितव्य, चुण्ण दातव्य, मत्तिका दातव्वा । सचे उस्सहति, अन्ताधर पवि 
सितव्ब । जन्ताघर पविसन्तेन मत्तिकाय सुख मक्ेत्वा पुरतो च पच्छती च परिच्छादत्वा 
जन्ताघर पविपितब्ब । न थेरे भिक्खु अनुपखलज्न' निसीदितव्ब । न नवा मिक्छु आसनेन 
परिबाहेतन्बा" । जन्ताधरे आचरियस्स परिकम्म कातव्ब । जन्ताधरा निक्छमन्तेन जन्ताघर-०? 
पीट आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्खिमितव्व । 


“'उदकते पि आचरियम्स परिकम्म कातव्ब । नहातेन पटठमतर उत्तरिलवा अत्तनो गत्त 
वोद कला निवासेत्वा आचरियस्स गत्ततो उदक पमल्ितव्य; निवासन दातव्ब, सद्खाटि 
दातव्बा, जन्ताघरपीट आदाय पठ्मतर आगन्ला आसन पञ्जापेतव्ब, पदोदक पादपीठ 
पादकथक्िकि उपनिक्खिपितञ्ब । आचरियो पानीयेन पुच्छितब्बो । सचे उददिसपितुकामो % 
होति, उदिसापेतन्बो । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितब्बो । 

“यसि विहारे आचरियो विहरति, सचे सो विहारो उ्कापो होति, सचे उस्सहति 
सोधेतम्बो । विहार सोधेन्तेन पठम पक्तचीवर नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्ब, निसीदन 
पचत्थरण नीहरिला एकमन्त निक्खिपितव्ब, मिसिबिम्बोहन नीहरिता एकमन्त निक्छि 
पितव्ब, मश्चो नीच कला साधकं अप्पटिषसन्तेन, असद्वहृन्तेन कवारपि नीहरितवा 


१ निडहितम्ब-सी० । २ सहरितव्ब-सया०, रो० ! ३ अनूपखज-स्या० । ४ पटिबाहितव्बा-म °। 
& 


1 
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एकमन्त निक्खिपितव्बो, पीट नीच कला साधुक अप्परिघसन्तेन, असङ्भटकन्तेन कवारपिद् 
नीहरिला एकमन्त निक्खिपितव्य, मञ्चपटिपादका नीहरित्या एकमन्त निविखपितब्बा, 
खेत्समछ्को नीहरित्या एकमन्त निक्खिपितन्बो, अपस्सेनफरुक नीहरिला एकमन्त निक्छखि- 
पितञ्य, भुम्म्थरण यथापम्जत्त सक्खेत्वा नीहरित्वा एकमन्त निकखिपितव्ब । सचे 

5 विहारे सन्तानक होति, उष्ोका पठम भओहारेतब्ब, आरोफसन्धिकण्णभागा पमन्ितन्बा । 
सचे गेस्कपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोखक तेमेखा पीरेखा पमज्ितल्बा । सचे 
काटवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोन्कं तेमेवा पीटेला पमज्ितव्बा । सचे अकता 
होति भूमि, उदकेन परिप्फोसित्या सम्मजितन्बा -मा विहारो रजेन उहम्नी ति । सङ्कार 
विचिनिला एकमन्त छडेतञ्च । 


10 (भुम्मप्थरण ओतापेला सोधेला पप्फोटेला अतिहरिखा यथापम्जत्त पञ्जापेतब्ब | 
मञ्चपटिपादका आओतापेलवा पमज्जित्ा अतिहरित्या यथाठने सपेतन्बा । मञ्च ओतापेला 
सोधेला पप्फोटेखा नीच कला साधक अप्पटिघसन्तेन, असङ्खटन्तेन कयारपिदर, अति- 
हरिवा यथापञ्जत्त पन्जापेतब्बो । पीठ ओतापेला सोधेला पण्फोटेा नीच कषा साधु 
अप्पटिषसन्तेन, असद्वह्ृन्तेन कपारपिद्, अतिहरिला यथापञ्जत्त पञ्जापेतब्ब । भिसिविम्बो- 

15हन आओतापेला सोधेतवा पण्फोटेत्वा अतिहरिषा यथापञ्जत्त पञ्जापेतञ्ब | निसीदनपचचत्थरण 
ओतापेता सोधे्ा पण्फोटेला अतिहरिखा यथापञ्चत्त पञ्ञापेतन्ब । खेकमहको ओता- 
पेत्वा पमन्नितवा अतिहरिवा यथाठने एपेतब्बो । अपस्सेनफर्कं ओतापेला पमन्निला अति- 
हरिा यथाटाने सपेतञ् । पत्तचीवर निविखपितव्य । पत्त निकिखपन्तेन एकेन हत्थेन पत्त 
गेला एकेन हष्येन हेष्वामञ्च वा हेट्रापीठ वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितब्बो । न च अन- 

0 न्तरहिंताय भूमिया पत्तो निक्खिपितम्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हप्थेन चीवर गेला 
एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवरर्नु वा पमन्नित्वा पारतो अन्त ओरतो मोग कत्वा चीवर 
निक्खिपितव्ब | 


“चे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वात्पाना थकेतव्वा । सचे पच्छिमा 

सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 

४ उत्तरा वातपाना थकेतब्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना थ॑के- 

तन्या । सचे सीतकाल होति, दिवा बातपाना विवरितव्बा, रत्ति थकेतन्बा । सचे उण्ह्‌- 
कारो होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, रत्ति विवरितव्या । 


“सचे परिवेण उद्काप होति, परिवेण सम्मन्नितन्ब । सचे कोटरको उङ्कापो होति, 

कोष्टको सम्मजितन्बो । सचे उपञ्मनसाख उ्कापा होति, उपट्वनसाख सम्मजितव्ना । सचे 
9 अगिसाख उ्कापा होति, अगिसाख सम्मज्ितव्बा । सचे वच्कुटी उक्कापा होति, वच्चकुरी 
सम्मजितवब्बा ¦ समे पानीय न होति, पानी उपञ्पेतब्ब । सचे परिमोजनीय न होति, 


१२३ ५७८ ] आचरियवत्तकथा ६१ 


परिमोजनीय उपद्पेतव्ब । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, आचमनकुम्मिया उदक 
आसिश्चितन्ब । 


“सचे आचरियस्स अनभिरति उष्मा होति, अन्तेवासिकेन वूपकासेतब्बा, वूप- 
कासापेतव्बा, धम्मकथा वास्स कातव्वा । सचे आचरियस्स कुहु उप्यन्न होति, अन्तेवासि- 
करेन विनोदेतव्, विनोदापेतव्ब, धम्मकथा वास्स कातल्बा । सये आचय्यिस्स दिद्ठिगत 
उप्पन्न होति, अन्तेवासिकेन बिवेचेतब्ब, विवेचापेतब्ब, धम्मकथा वास्स कातब्वा । सचे 
आचस्थि गरुधम्म अज्ज्ञापन्नो होति पखिसारहो, अन्तेवासिकेन उप्सुक्ष कातन्ब - कि ति 
नु खो सदो आचस्यिस्स पखिस ददेय्या ति । सचे आचर्य मूखय पटिकस्सनारहो 
होति, अन्तेवासिकेन उस्युक्घ कातव्ब - कि ति नु खो सद्धो आचरिय मूखय पटिकस्सेय्या 
ति। सचे आचसियो मानत्तारदो होति, अन्तेवासिकेन उप्सुक कातव्ब - कि ति नु सो सद्धो 0 
आचस्थिस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे जाचरियो अन्मानारहो होति, अन्तेवासिकेन उस्सुक्ष 
कातब्ब-किति नु खो द्वो आचि अन्भेय्या ति। सचे सद्खो आचयियस्स कम्म कतु 
कामो होति, तज्ञनीय वा नियस्स वा पल्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्सेपनीय वा; 
अन्तेवासिकेन उस्सुक कातव्ब -कि ति नु खो सद्धो आचयियिस्स कम्म न कर्य, रुहुकाय 
वा परिणामेय्या ति । कत वा पनस्स होति सद्धेन कम्म, तज्ञनीय वा नियस्स वा पन्बा-15 
जनीय वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, अन्तेवासिकेन उस्युक् कातन्ब-कितिनुखो 8 8 
आचर्यो सम्मा वत्तय्य, छोम पातेय्य, नेत्थार वत्य, सद्धो त कम्म परिष्स्सम्भय्या ति । 


“सचे आचयियिस्स चीवर धोवितव्ब होति, अन्तेवासिकेन धोवितन्ब, उस्सुक वा 
कातव्ब -कि ति नु खो आचरियस्स चीवर धोवियेथा ति । सचे आचयियस्स चीवर कातन्ब 
होति, अन्तेवासिकेन कातव्ब, उस्युक वा कातन्ब- किं ति चु खो आचस्यस्स चीवर करि-% 
येथा' ति । सचे आचरियस्स रजन पचितन्ब होति, अन्तेवासिकेन पचितव्य, उस्सुक् वा 
कातनव्ब - कि ति नु खो आचयियिस्स रजन पचियेथा ति । सचे आचरियस्स चीवर रजितन्ब ` 
होति, अन्तेवासिकेन रजितव्ब, उप्युक् वा कातव्य - कि ति नु खो आचयियिस्स चीवर रजि- 
येथा ति । चीवर रजन्तेन' साधुकं सम्पखित्तक सम्परिवत्तक रजितव्ब, न च अच्छिन्ने येवे 
पक्षमितञ्ब । 8 


“न जआचरिय अनापुच्छा एकच्स्स पत्तो दातव्यो, न एकच्स्स पत्तो पटिमहेत्बो; 
न एकच्चस्स चीवर दातव्य, न एकच्चस्स चीवर परिगगहेतव्ब, न एकच्चस्स परिक्खारो 
दातन्बो, न एकच्चस्स परिक्छारो परिमगहेतव्बो, न एकचस्स केसा छेदेतव्बा", न एकचेन 
केसा केदापेतव्वा, न एकनच्चस्स परिकम्म कातव्ब, न एकच्वेन परिकम्म कारापेतब्ब, न 
एकच्चस्स वेय्याव्चो कातन्बो, न एकचेन वेथ्यावचो कारापेतव्बो, न एकन्वप्स पच्छासमणेन 0 





१ क्रीयेथा-सी० ! २ रजेतव्ब~स्या०, सी° । ३ रजेन्तेन-सखा० । ४ छन्नव्ना -सी° । 
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होतव्ब, न एकच्चो पच्छासमणो आदातन्बो, न एकचस्स पिण्डपातो नीहरितम्बो, न 
एकचेन पिण्डपातो नीहरापेतञ्यो । न जाचरिय अनापुच्छा गामो पविसितब्बो, न सुसान 
गन्तव्ब, न दिसा पक्षमितब्बा । सचे आचरियो गिखनो होति, यावजीव उपट्मतन्बो, 
वुदानमस्स आगमेतब्ब ति । 
आचर्यिवत्त निहित । 
६ २४ अन्तेवासिकवत्तकथा 
6 ७९, '““जाचरियेन, मिक्छवे, अन्तेवासिकणश्हि सम्मा वत्तितव्ब | तत्राय सम्मावत्तना- 
“आचरियेन, भिक्छवे, अन्तेवासिको सङ्गहेतब्बो अनुम्गरेतब्यो उदेसेन परिपुच्छाय 
ओवादेन अनुसासनिया । सचे आचरियस्स पत्तो होति, अन्तेवासिकस्स पत्तो न होति, 
आचरियेन अन्तेयासिकस्स पत्तो दातव्यो, उस्सुक्ष वा कातञ्य -- किति मु खो अन्ते- 
वासिकस्स पत्तो उप्पज्ियेथा ति । सचे आचरियस्स चीवर होति, अन्तेवासिकस्स चीवर न 
10 होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स चीवर दातवब्ब, उस्युक्घ वा कातन्ब-- कि तिनु खो 
अन्तेवासिकस्स चीवर उप्पज्ियेथा ति । सचे आचरियस्स परिक्खारो होति, अन्तेवासिकस्स 
परिक्ारो न होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स परिक्खारो दातव्यो, उस्युक्ष वा कातव्ब -- 
कि तिनु खो अन्तेवासिकस्स पखिखारो उप्पन्नियेथा ति । 
“सचे अन्तेवासिको गिखनो होति, कारुस्सेव वुद्ठाय दन्तकट दातब्ब, मुखोदक 
16 दातब्ब, जासन पञ्मापेतन्ब । सचे यागु होति, भाजन धोवित्वा यागु उपनामेतवब्बा । यागु 
पीतस्य उदक दल्वा भाजन परिग्गहेखा नीच कला साधुक अप्पटिधसन्तेन घोविला 
पटिसामेतव्ब । अन्तेवासिकम्हि बुह्धिते आसन उद्धरितन्ब । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो 
देसो सम्मज्ञितब्बो । 


“सचे अन्तेवासिको गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातन्ब, पटिनिवासन पटि- 
90 गहेतन्ब, कायबन्धन दातब्ब, सगुण कला सङ्खाटियो दातव्बा, धोवित्वा पत्तो सउदको 
दातन्बो । एत्तावता निवत्तिस्सती ति आसन पञ्जापेतव्ब, पादोदकं पादपीठ पादकथलिक 
उपनिक्खिपितन्ब, पञ्गन्वा पत्तचीवर परिगगहेतव्व, पटिनिवासन दातव्ब, निवासन पटि- 
माहेतन्ब । सचे चीवर सिन्न होति, सुत्त उण्हे ओतापेतव्ब, न च उण्डे चीवर निददहि- 
तन्व । चीवर सद्चरितवब्ब । चीवर सद्वरन्तेन चतुरह्करु कण्ण उस्सादेत्वा चीवर सद्घुरितिन्ब - 
४ मा मज्जे म्भो अहोसी ति। ओभोगे कायबन्धन कात्य | 
“सचे पिण्डपातो होति, अन्तेवासिको च भुल्ञितुकामो होति, उदक दत्वा पिण्ड- 
पातो उपनामेतव्बो । अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितब्बो । त्ताविस्स उदक द्त्वा पत्त पटि- 
गहेत्वा नीच कतवा साधक अप्पटिषसन्तेन वित्वा बोदक कत्वा सुहुत्त उष्डे मओतापेतन्बो, 
न च उण्ह पत्तो निदहितन्बो । पत्तचीवर निकिखिपितव्व ! पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हयेन 
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पत्त गहेता एकेन हस्येन हेद्ामन्च षा हे्पीड वा परामसित्वा पत्तो निविसपितन्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्ो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हष्येन चीवर 
गहेत्वा एकेन हत्थेन चीधरवस वा चीवररललु वा पमज्निला पारतो अन्त ओरतो मोग कत्वा 
चीवर निक्खिपितव्ब । अन्तेवासिकम्डि बुद्िते आसन उद्धरितन्ब, पादोदक पादपीठ पाद्‌- 
कथलिक पटिसामेतब्य । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो देसो सम्मजितन्बो । 5 

“सचे अन्तेवासिको नहायितुकामो होति, नहान पयियादेतब्ब । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीत परियादेतव्य । सचे उण्डेन अत्थो होति, उण्ट परियादेतव्य । 

“सचे अन्तेवासिको जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुण्ण सत्नेतन्ब, मत्तिका 
तेमेतव्बा, जन्ताधरपीट आदाय गन्त्वा जन्ताधरपीठ द्वा चीवर परटिमाहेप्वा एकमन्त 
निव्खिपितघ्य, चुण्ण दातन्ब, मत्तिका दातब्बा । सचे उस्सहति; जन्ताधर पविसितन्ब । "0 
जन्ताघर पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो चं परटिच्छदेस्वा जन्ताघर 
पविसितल्य । न च येरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितव्ब, न नवा भिक्खू आसनेन 
पटिबाहेतन्बा । जन्ताधरे अन्तेवासिकस्स परिकम्म कातवब्ब । जन्ताधरा निक्खमन्तेन जन्ता- 
घरपीठ आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेता जन्ताधरा निक्छमितव्ब । 

“उदके पि अन्तेवासिकम्स परिकम्म कातव्ब । नहातेन पठमतर उत्तरता अत्तनो गत्त 16 
वोदक कृत्वा निवासेता अन्तेवासिकस्स ॒गत्ततो उदक पमजितव्ब, निवासन दातव्ब, 
सङ्खाटि दातव्बा, जन्ताषरपीट आदाय पठमतर आगन्ता आसन पञ्जापितब्ब, पादोदकं 
पादपीठ पादकथखिक उपनिक्खिपितन्ब । अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितन्बो | 

“यसि विहारे अन्तेवासिको विहरति, सचे सो विहारो उ्कापो होति, सचे उस्सहति; 
सोधेतब्बो । विहार सौोधेन्तेन पठम पक्तचीवर नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितन्ब, निसीदनपव्च 2 
त्थरण नीहरिघ्या एकमन्त निक्खिपितव्ब, मिसिनिम्बोहन नीहरिता एकमन्त निक्खिपितब्ब, 
मञ्च नीच कतवा साधुक अप्परिषसन्तेन, असद्न्तेन कपाटपि नीहरिता एकमन्त निक्खि- 
पितञ्बो, पीठ नीच कला साधुक अप्परिधसन्तेन, असद्वटन्तेन कवायद, नीहरि्ा एकमन्त 
निविखिपितन्ब, मञ्चपरिपादका नीटरिवा एकमन्त निक्खिपितब्बा, खेमहको नीहरिखा एक- 
मन्त निकिखपितन्बो, अपस्सेनफरुक नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितन्ब) भुम्मत्थरण यथा-% 
पञ्जत्त सह्छक्खेत्वा नीरा एकमन्त निक्खिपितव्ब ¦ सचे विहारे सन्तानक होति, उका 
पटम ओहारेतन्ब, आरोकसन्धिकण्णमागा पमन्नितव्बा । सचे गेरुकपरिकम्मकता मित्ति 
कण्णकिता होति, चोक्छक तेमेला पीटठेलया पमज्ितव्बा । सचे काट्वण्णकता भूमि कण्णकिता 
होति, चोकक तेमेला पीला पमन्नितब्बा । सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोपित्वा 
सम्मलितव्बा -- मा विहारो रजेन उहञ्जीः ति । सङ्कार विचिनिता एकमन्त छडतव् | ॐ 





१ आओतारेतच्च-म० । २ उदहञ्नी-म० । 
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“भ्ुम्मत्थरण ओतापेा सोधेता पण्फोटेता नतिहरिवा यथापस्मत्त पञ्जापेतव्व | 
मञ्चपटिपादका ओतापेला पमज्ञिला अतिहरित्व यथाटाने स्पेतव्बा । मञ्चो ओतापेतवा 
सोभेत्वा पप्फोटेला नीच कतवा साधुक अप्यटिषसन्तेन, भसद्खटन्तेन कवारपिट, मतिहरिता 
यथापन्जत्त पञ्जापेतव्बो । पीठ ओतापेतया सोषेा प्फोटेत्ा नीच कला साधुक अष्पटि- 

6 घसन्तेन, भसद्टन्तेन कयापिद्रः अतिहरित्वा यथापन्जत्त पन्जापेतव् । भिसिनिम्बोहन 
ओतापेला सोधेतवा परप्फोटेत्वा अतिहसिवा यथापञ्जत्त पन्जापेतन्ब ¦ निसीदनप्प्थरण 
ओतापेला सोधेत्वा पप्फोटेा अतिहरिवा यथापञ्जत्त पञ्जापेतन्ब । खेठमहको आतापेला 
पमल्िला नतिहसवा यथाठाने रपेतन्बो । अपस्सेनफरफ़ ओतापेत्वा पमज्नित्वा अतिहस्त 
यथाठाने ठपेतब्ब । पत्तचीवर निक्खिपितन्ब । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हप्येन पत्त गहेला 

10 एकेन हस्येन देद्धमञ्च वा हेद्रापीठ वा ॒परामसिला पत्तो निकिखिपितन्बो । न च अनन्तर 

हिताय मूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हव्येन चीवर गहेला 

एकेन हयेन चीव्रवस वा चीव्ररस्ु वा॒पमज्िला पारतो अन्त रती भोग कत्वा चीवर 
निविखपितनब्ब । 

8 8 “सचे पुरल्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे पच्छिमा 

15 सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्या । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 

उत्तरा वातपाना थकैतब्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 


थकेतञ्बा । सचे सीतकाखो ह्येति, दिवा वातपाना विवरितन्बा, रत्ति थकेतव्बा । सचे 
उण्डकालो होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा; रत्ति विवरितन्बा । 


सचे परिवेण उङ्घाप होति, परिवेण सम्मनजितव्व । सचे कोको उक्चापो होति, 

20 कोको सम्मज्ितव्बो । सचे उपट्नसास उक्कापो होति, उपट्वनसाल सम्मज्ितव्वा । 

सचे अगिसाख उङ्कापा होति, अगिसाख सम्मल्िितन्बा 1 सचे वच्चकुटी उङ्कापा होति, 

व्वकुरी सम्मजितन्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपट्पेतन्ब । सचे परिभोजनीय न 

होति, परिभोजनीय उपट्पेतव्ब । सचे आचमनकुम्मिया उदक न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदक आसिश्चितव्ब । 


9 “सचे अन्तेवासिकस्स अनभिरति उप्ता होति, आचसर्यिन वृपरसेतव्बा, वृप- 
कासापेतब्बा, धम्मकथा वास्स कातव्वा । सचे अन्तेवासिकस्स कुक्च उप्पन्न होति, आच 
रियेन बिनोदेतन्ब, विनोदापितव्व, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे अन्तेवासिकस्स दिद्वि 
गत उप्यन्न होति, आचरियेन विवेचेतव्ब, विवेचापेतव्ब, धम्मकथा वास्य कातब्बा । सचे 
अन्तेवासिको गरुधम्म अञ्ज्रापन्नो होति पणिासारहो, आचसिथिन उस्पुक् कातन्ब - कि ति 

१० नु खो सद्भी, जन्तेवासिकस्स परिवास ददेय्या ति सचे अन्तेवासिको मूखाय पटिकस्सना- 
रही होति, माचस्यिन उस्सुक् कातब्ब-कि ति नु शो स्वो अन्तेवासिक म्य पटि- 


६६ महावगो [ १२५ ८०- 


तेन खो पन समयेन अन्तेवासिका पणामिता न खमापेन्ति। मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, खमापेतु ति । नेव खमापेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । न, 
भिक्छवे, पणामितेन न खमापेतव्बो । यो न खमापेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन आचरिथा खमापियमाना न खमन्ति। मगवतो एतमत्थ 

5 आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, खमितु ति । नेव खमन्ति। अन्तेवासिका पक्षमन्ति पि 
विन्ममन्ति पि ति्थियेषु पि सङ्कमन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, मिक्छवे, खमा- 
पियमानेन न खमितवब्व । यो न खमेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन आचरिया सम्मावत्तन्त पणामेन्ति, असम्मावत्तन्त न पणामेन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ध । न, भिक्खवे, सम्मावत्तन्तो पणामेतन्बो । यो पणामेय्य, आपत्ति 

१० दुक्षरस्स । न च, भिक्छवे, असम्मावत्तन्तो न पणामेतब्बो । यो न पणामेथ्य; आपत्ति 
दुक्ररस्स । 

८१ पृश्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको पणामेतन्बो । जाचरिय्ि 
नाधिमत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाधिमत्तो गारवो 
होति, नाधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङगेहि समन्नागतो अन्तेवासिको 

15 पणामेतन्बो । 

पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको न पणामेतन्बो । आचरियग्ि 
अधथिमत्त पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारो 
होति, अधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहज्ेहि समन्रागतो अन्तेवासिको 
न पणामेतम्बो । 

20 पञ्चहिः भिक्छवे, अङ्गहि समन्नागतो अन्तेवासिको अर पणामेतु । आचरियग्हि नाधि- 
मत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी टोति;, नाधिमत्तो गारो होति, नाधि- 
मत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चहङ्ञेहि समन्नागतो अन्तेवासिको अरु पणामेतु । 

प्चहि, मिक्छवे, अङ्खेहि समन्नागतो अन्तेवासिको नार पणामेतु । आचरियग्हि मधिमत्त 
परेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी दीति, अधिमत्तो गाखो होति, अधिमत्त 

9 मावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चह ङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको नार पणामेवु । 

पञश्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत अन्तेवासिक अप्पणामेन्तो आचरियो सातिसारो 
होति, पणामेन्तो अनतिसारो होति । आचरियम्डहि नाधिम॑त्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो 
होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाधिमत्तो गायो होति, नाधिमत्त भावना होति-इमेहि खो, 
मिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागत अन्तेवासिक अप्यणामेन्तो आचरियो सातिसारो होति, 

४ पणामेन्तो उनतिसारो होति । 


१ हिरि-सी० । २ अपणामेन्तो-सषी° । 
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पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत अन्तेवासिक पणामेन्तो आचरियो सातिसारो 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो होति। आचरियग्हि अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो 
पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गाखो होति, मधिमत्ता मावना हेति- 
इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागत अन्तेवासिक पणामेन्तो आचरियो सातिसासे 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो होती ति । 5 

$ २६ बालअन्यत्तवत्थु 

८२ तेन खो पन समयेन भिक्लु, दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति, बाख अव्यत्त 
निस्सय देति । दिस्सन्ति आचरिया बाख, अन्तेवासिका पण्डिता । दिस्सन्ति आचरिया 
अब्यत्ता, अन्तेवासिका व्यत्ता । दिस्सन्ति आचरिया अप्पस्युता, अन्तेवासिका बहुस्युता । 
दिस्सन्ति माचरिया दुप्पञ्जा, अन्तेवासिका पञ्जवन्तो । ये ते भिक्खू अपिच्छा ते उन्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खु , दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति, बाख अब्यत्ता 10 
निस्सय दस्सन्ति । दिस्सन्ति आचरिया बाख पे अन्तेवासिका पञ्जवन्तो" ति । अथ 
सो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । सच किर, मिक्सवे, भिक्खू, दसवस्सम्ह दस 
वेस्सम्हा ति, बाख अब्यत्ता निस्सय देन्ति पे पञ्जवन्तो ति ° सच भगवा । विगरदहि 
बुद्धो भगवा पे विगरहित्ा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, 
बालेन अन्यत्तेन निस्सयो दातब्बो । यो ददेय्य, आपत्ति दुक्रस्स ¦ अनुजानामि, भिक्लवे, 15 
व्यत्तेन भिक्सुना पटिवलेन दसवस्सेन वा अतिरेकदसवस्सेन वा निस्सय दातु" ति। 

६ २७ निस्सयपटिप्पस्सद्धिकथा 

८३ तेन खो पन समयेन भिक्खु भचरियुपञ्जायेसु पकन्तेखु पि विब्मन्तेसु' पि 
कारुङ्कतेसु" पि पक्खसङ्कन्तेयु पि निस्सयपरिप्पस्सद्धियो न जानन्ति ! भगवतो एतमस्थ 
आरोचेघु । 

पञ्चिमा, भिक्खवे, निस्सयपरिप्यस्सद्वियो उपञ्ञायग्हा - उपञ््ञायो पक्न्तो वा? 
होति, विन्मन्तो वा, कारङ्कतो वा, पक्छसङ्कन्तो वा, आणत्ति येव पञ्चमी । इमा खो, भिक्खवे, 
पञ्च निस्सयपरिप्पस्सद्धियो उपञ्ज्ञायम्हा । छिमा, मिक्छवे, निस्सयपरिप्यस्सद्धियो आच- 
रियष्हा - आचरियो पन्तो वा होति, विन्मन्तो वा, कालङ्कतो वा, पक्खसङ्कन्तो वा; 
आणत्ति येव पञ्चमी, उपञ्ज्ञायेन वा समोधानगतो' होति । इमा खो, भिक्छवे, छनिस्सय- 
परिप्पस्सद्धियो आचरियम्हा । 28 


६ २८ उपसम्पादेतम्बपश्चकं 
८४ ८ १) पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्ब, न 
निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपह्पेतव्बो । न असेखेन' सीरक्खन्धेन समन्नागतो 


कि रोने 


१ वरिन्भमन्तेमु-रो° । २ कारकतेसु-सखा० । ३ समोधान मतो-रो° । ४ असेक्खेन-म° । 
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होति, न असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन पञ्नाक्खन्धेन समन्नागतो 
होति, न असेखेन विथुत्तिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन विमुत्तिमाणदस्सनक्खन्धेन 
समन्नागतो होति-ईइमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्धेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पा- 
देतन्ब, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्वपेतब्बो । 

¢ ८ २ › पश्चि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो 
दातब्बो, सामणेरो उप्पितब्बो । असेखेन सीस्क्खन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन 
समाधिक्न्धेन समन्नागती होति, असेखेन पञ्माक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन 
विभुत्तिक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन विय॒त्तिजाणदस्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति - 
दमेहि खो, भिक्डवे, पश्चहङ्खहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्ब, मिंस्सयो दातन्बो, 

10 सामणेरौ उपट्भपेतवब्बो । 

८ ३ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, पश्चह्धेहि समन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतन्ब, 
न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्वापेतव्बो । अत्तना न असेखेन सीटक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे सीरक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन समाधिक्छन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे समाधिक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन पञ्माक्खन्धेन 

15 समन्नागतो होति, न पर असेखे पञ्जाक्खन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विुक्तिक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे विसुक्तिक्न्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विमुत्ति- 
जाणदस्सनक्छन्धेन समन्नागतो होति, न पर असेखे विमुत्तिगाणदस्सनक्छन्धे समादपेता - 
हमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतन्ब, न निस्सयो 
दातव्बो, न सामणेरो उपह्वपेतव्बो । 

0 ८ ४ ) पञ्चहिः मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उपद्पेतन्बो । अत्ता असेखेन सीख्वखन्धेन समन्नागतो होति, पर 
असेखे सीरुक्छन्धे समादपेता, अत्तना असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, पर 
असेखे समाथिक्छन्धे समादपेता, अत्तना असेखेन पञ्जाक्छन्धेन समन्नागतो हति, पर 
असेखे पञ्नाक्खन्धे समादपेता, अत्तना असेखेन विस॒क्तिक्खन्धेन समन्नागतो होति, पर 

० असेखे विसुत्तिवखन्धे समादपेता, अत्तना असेखेन विमुत्तिजाणद्स्सनक्छन्धेन समन्नागतो 
होति, पर असेखे वियुत्तिजाणदस्सनक्न्धे समादपेता - इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङ्गि 
समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्न, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपट्वापेतब्बो । 

(५ ) अपरेहि पि, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतन्ब, 
न निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपद्वपेतब्बो । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी 

90 होति, कुसीतो होति, सृस्सति होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङ्ञेहि समन्नागतेन 

भिक्खुना न उपसम्पादेतन्ब, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपद्मपितब्बो । 


१ अनोत्तापी-सी०, स्या । 
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( £ › पश्चि, भिक्सवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो 
दातम्बो, सामणेरो उपट्वापेतन्बो । सद्धो होति, हिरिम होति, ओत्तप्पौ होति, आरदढविरियो 
होति, उपद्ठितसति होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चह्धेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पा- 
देतव्ब, निस्सयो दातम्बो, सामणेरो उपद्पेतव्बो । 

८ ७ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्गहि समन्रागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतन्ब 5 
न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपटह्पितन्नो । अधिसीले सीरुविपन्नो होति, अज्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्नो होति, अप्पस्युतो होति, दप्यन्जो होति- 
इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्ब, न निस्सयो दातन्बो, 
न सामणेरौ उपट्रपितन्बो । 

८ ८ ) पञ्चहिः भिक्छवे, अङ्धेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 10 ८ 64 
दातन्बो, सामणेरो उपह्पेतन्बो । न अधिसीटे सीरुविपत्नो ह्येति, न अज्ज्ञाचारे आचार- 8 % 
विपन्नो होति, न अतिदिद्धिया दिद्टिविषन्नो होति, बहुस्युतो हति, पञ्जवा होति - इमेहि 
खो, भिक्खवे, पञ्चह्ेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 
उपहूपेतन्बो । 

८ ९ ) अपरेहि पि, मिक्वे, पश्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतब्ब, 16 
न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्पेतम्बो ! न परिब होति अन्तेवासि वा सद्धि- 
विहारि वा गिखन उपट्रातु वा उपष्पेतु वा, उप्यन्न अनमिरति वूपकासेतु वा चूपकासापेतु 
वा, उप्न्न कुक्कुच्च धम्मतो विनोदेतु वा विनोदापेतु वा, आपत्ति न जानाति, आपत्तिया 
वुद्भान न जानाति-इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङगेहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्ब; 

न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्पेतव्बो । 20 

८ १० ) पश्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन मिक्छुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उपट्वपेतव्बो । पिबखो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि वा गिखन 
उपद्मतु वा उपड्पेतु वा, उप्यन्न अनभिरति वृपकासेतु वा वृपकासापेतु वा, उप्पन् कुक्कु 
धम्मतो विनोदेतु वा विनोदापेतु वा, आपत्ति जानाति, आपत्तिया बुद्न जानाति-इमेहि 
सो, मिक्वे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो % 
उपह्पेतन्नो | 

८ ११) अपरेहि पि, भिक्छवे, पच्चदङगेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, 

न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उगह्पेतन्बो । न पटिबले होति अन्तेवासि वा सद्धि- 
विहारं वा अमिसमाचारिकाय' सिक्खाय सिक्खापेतु, आदित्रह्मचरियकाय सिक्खाय विनेतु, 
अभिधम्म विनेतु, अभिविनये विनेतु, उप्पन्न दिष्धिगत धम्भतो बिवेचेतु' - इमेहि खो, 


१ आमिसमाचारिकाय-सी° । २ आदिग्रह्मचरिथिकाय-रो०, सी° । ३ विवेचेतु विवेचापेतु- 
स्यार, रो°। 


७० महावमो [ १२८ ८४- 


भिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातव्बो, न 
सामणेरो उपट्मपेतब्बो । 

८ १२ ) पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 
दातब्बो, सामणेरो उपट्वापेतब्बो । पयिबखो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि वा अभिसमा- 

5; चारिकाय सिक्छाय पिक्खापेतु, आदिब्रह्मचरियकाय सिक्छाय विनेतु, अमिधम्मे विनेतु; 
अमिविनये विनेतु, उप्पन्न दिद्टिगत धम्मतो विवेचेतु - इमेहि खो, भिक्छवे, पष्चहङ्गेहि 
समन्नागतेन मिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपट्वपेतन्बो । 

८ १३ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, 
न निस्सयो दातव्यो, न सामणेरो उपह्वापेतव्बो । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, 

10 हुक आपत्ति न जानाति, गरुक आपत्ति न जानाति, उभयानि खो पनस्सं पातिमोक्ानि 
वित्थारेन न खागतानि होन्ति न सुविभक्तानि न सुप्पवक्तीनि न सुविनिच्छितानि युत्तसो 
अनुव्यज्ञनसो - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहज्ञेहि समन्नागतेन सिक्ुना न उपसम्पादेतव्व, 
न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपह्पेतब्बो । 

८ १४ ) पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो 

15 दातव्बो, सामणेरो उपटपेतन्बो । आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति; हुक आपत्ति 
जानाति, गरुक आपत्ति जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन स्वागतानि 
होन्ति सुविभत्तानि पुप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यज्ञनसो - इमेहि खो; 
मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो 
उपहूपेतन्बो । 

20 ८ १५ ) अपरेहि पि, भिक्वे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्व, 
त निस्य दातब्बो, न सामणेरो उपट्वापेतन्बो । आपत्ति न जानाति, अनापरचिं न जानाति, 
रुहुक आपत्ति न जानाति, गस्क आपत्ति न जानाति, उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, 
भिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतल्ब, न निस्सयो दातन्बो, न 
सामणेरो उपट्पेतव्बो । 


% ( १६ ) पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो 
दातब्बो, सामणेरो उपट्मपेतन्बो । आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्हुक आपतति 
जानाति, गरुक आपत्ति जानाति, दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, 
मिक्ने, पच्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो 
उपह्मपेतब्बो ति । 

उपसस्पादेतव्वपञ्चकसोठसवार निदह्ित । 


१२९ ८५ उपसम्पादेतव्बछक् ७१ 


६ २९ उपसम्पादेतव्वशक्ः 

८५ ( १ ) छि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, न 
निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्रपेतब्बो । न असेखेन सीटक्खन्धेन समन्नागतो होति, 
न असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन पञ्जाव्न्धेन समन्नागतो होति, 
न ससेखेन विसुत्तिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन विमुत्तिमाणदस्सनक्छन्धेन 
समन्नागतो होति, उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, छदगेहि समन्नागतेन भिक्सुना 
न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपट्पेतब्बो । 

८ २ ) छि, भिक्छवे, अद्धेहि समन्नागतेन भिक्सुना उपसम्पादेतव्य, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेरो उपष्वपेतम्बो । असेखेन सीरुक्न्धेन समत्नागतो होति, असेखेन समा- 
धिक्न्धेन समन्नागतो होति, असेखेन पञ्माक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन चिमुक्ति- 
क्खन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन विमुकत्तिजाणदस्सनक्न्धेन समन्रागतो होति, दसवस्सो 19 
वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना उप- 
सम्पादेतब्य, निंस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपट्रपेतन्बो । 

८ ३ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, छहङकहि समन्नागतेन गिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, न 
निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपट्पेतन्बो । अत्तना न असेखेन सीलक्खन्धेन समन्नागतो 
होति, न पर असेखे सीखक्खन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो 15 
होति, न पर असेखे समाधिक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन पञ्जाक्छन्धेन समन्ना 
गतो होति, न पर असेखे पम्ञाक्न्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विरुक्तिक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे विघुक्तिक्खन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विमुक्तिजाण- 
दस्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति, न पर असेखे विमुत्तिनाणदस्सनक्न्धे समादपेता, उन- 
दसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतम्ब, % 
न निस्सयो दातनव्बो, न सामणेरो उपहपेतम्बो । 


( ४ › छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतब्ब, मिस्सयो 
दातब्बो, सामणेरो उपञ्कापेतब्बो । अत्तना असेखेन सीख्क्खन्धेन समन्नागतो होति, पर 
असेखे सीरक्छन्धे समादपेता पे० पर॒ असेखे विस॒त्तिनाणदस्सनक्सन्धे समादपेता, 
दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्सवे, छङगहि समन्नागतेन % 
भिक्छुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपट्वापेतम्बो । 


८५ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, छहङेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, न 
निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपहपेतन्बो । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी 
होति, कुसीतो होति, मु्वस्सति होति, उ्नदसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, छहङ्गहि 
स॒मन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतब्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्पेतन्बो । % 


७२ महावगो [ १२९ ८५- 


ए 6] ८ ६ ) छहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेरो उपद्वपेतव्यो । सद्धो होति, हिसि होति, ओत्तप्पी होति, आरद्ध- 
8 96 विरियो होति, उपद्टितस्सति' होति, दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि 
खो, भिकच्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन मिक्ुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 

¢ उपट्रापितन्बो । 

८ ७ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, छहङ्गहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतब्ब, 
न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्रपेतब्बो । अधिसीले सीखविपन्नो होति, अज्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो हति; अतिदिष्िया दिष्टिविपन्नो होति, अप्पस्सुतो होति, दुप्पञ्जो होति, 
उनदसवस्सो शेति - इमेहि खो, भिक्खवे, छङ्गेहि समन्नागतेन मिक्ुना न उपसम्पादेतव्व, 

१० निस्सयो दतब्बी, न सामणेरो उपटपेतव्बो । 

( ८ › छदि, भिक्खवे, अङ्गि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्ब, निष्सयो 
दातव्यो, सामणेरी उपटवपेतव्बो । न अधिसीले सीरुविपन्नो होति, न अनज्जाचारे 
आचारविपन्नो होति, न अतिदिष्टिया दिद्धिविषन्नो होति, बहुस्युतो होति, पञ्जवा होति, 
दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छहङ्खेहि समन्नागतेन 

16 भिक्सुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो दातव्यो, सामणेरो उपट्भपेतन्बो । 

८ ९ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतब्ब, 
न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उप्पेतब्बो । न परिबो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि 
वा गिखन उपद्रातु वा उपद्रापेतु वा, उप्पत्र अनभिरति वूपकासेतु वा वृूपकासापेतु वा, उपपन्न 
कुङ्कच धम्मतो विनोदेतु, आपत्ति म जानातिः आपत्तिया बुद्भान न जानाति, उनदसवस्सो 

90 होति - इमेहि खो, मिक्खवे, छहङ्गेहि समच्ागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतव्व, न 
निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपट्पेतब्बो । 

( १० ) छि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 
दातब्बो, सामणेरो उपट्मपेतम्बो । पिब होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि वा गिखन 
उपष्वातु वा उपट्पेतु वा, उप्पन्न॒ अनमिरतिं वृपकासेतु वा ॒वृपकासापेतु वा, उप्यन्न 

8 9 9 कुकु धम्मतो विनोदेतु, आपत्ति जानाति, आपत्तिया वुद्न जानाति, दसवस्सो वा होति 
अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, 
निस्सयो दातन्बी, सामणेरो उपह्वपेतन्मो । 

८ 68 ८ ११ >) अपरेहि पि, भिक्खवे, छहङ्केहि समन्नागतेन मिक्खुना न उपसम्पादेतव्व, 
न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्रापेतव्बो । न परिबरो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि 

४०वा अभिसमाचारिकाय सिक्छाय सिक्सापेते, आदिब्रह्मचरियकाय सिक्खाय विनेतु, अभिधम्म 


१, उपद्वित सति-सी०, रो° । २ विनोदपितु-ईइति पि सी०, स्या °, रो° पोत्थकेषु लन्भति । 
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विनेतु, अभमिविनये विनेतु, उप्पत्र दिष्टिगत धम्मतो विवेचेतु, उनदसवस्सो होति - इमेहि 
खो, मिक्खवे, छहङ्ैहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतन्व, न निस्सयो दातव्बो, न 
सामणेरो उपट्मपेतन्बो । 

८ १२ ) छि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उपट्रापेतन्बो । पटिबरो होति अन्तयां वा सद्धिविहारिं वा अमिसमा-ः 
चारिकाय सिक्छाय सिक्खापेतु पे उप्यन्न दिष्टिगत धम्मतो बिवेचेतु, दसवस्सो 
वा होति अतिरकदसवस्सो वा ~ इमेहि खो, भिक्खवे, छङ्गहि समन्नागतेन भिक्सुना उप- 
सम्पादेतव्व, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपटूपेतन्बो । 

८ १३ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, छङ्गेहि समन्नागतेन मिक्ुना न उपसम्पादेतन्ब; 
न नित्यो दातव्बो, न सामणेरो उपट्पेतन्बो । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति; 
रुहुकं आपिं न जानाति, गसुक आपत्ति न जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छामि 
वित्थारेन न स्वागतानि होन्ति न सुबिमत्तानि न सुप्पवत्तीनि न सुिनिच्छितानि घुत्तसो' 
अनुब्यञ्ञनसो उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, उहङ्ैहि समचागतेन मिक्ुना 
न उपसम्पादेतन्ब, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्वपेतन्बो । 

८ ९४ ) छहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्ब, निस्सयो 15 
दातम्बो, सामणेरो उपट्वापेतब्बो । आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति; खहुक आपत्ति 
जानाति, गरक आपत्ति जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्वानि विप्थारेन स्वागतानिं 
होन्ति सुविभक्तानि सुप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुब्यज्जनसो, दसवस्सो वा होति 
अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, मिक्खवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना उपसम्पादेतब्ब, 
निस्सयो दातब्बो, सामणरो उपद्रापेतन्बो ति । 20 

उपसम्पादेतन्बछकचुहसवार निद्टित । 
६ ३० अज्जतित्थियपुञ्बकथा 

८६ तेन खा पन समयेन यो सो अन्बतिलथियपुब्बो उपनज्ज्ञायेन सहधम्मिक 
व्मानो उपञ्ञायस्स वाद आरोपेत्वा त येव तित्थायतन सङ्कमि । सो युन पञ्चागन्त्वा 
भिक्खू उपसम्पद्‌ याचि । भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेखु । यो सो, भिक्खवे, अञ्ज- 
तियियपु्बो उपञ्ज्चायेन सहधम्मिक बुचमानो उपञ्ज्ञायस्स वाद आरोपिता त येव तित्था- 
यतन सङ्न्तो, सो आगतो न उपसम्पादेतब्बो । यो, भिक्खवे, अम्ञो पि अन्जतिस्थिय-% 
पुन्यो इमसि धम्मनिनये आकड्ति पव्बज, आकद्कति उपसम्यद, तस्स॒चत्तारो मासे 
परिवासो दातब्बो । एव च पन, भिक्खवे, दातन्बो - पटम केसमस्यु ओहारापेतवा कासा- 
यानि वत्थानि अच्छादापेला एकस उत्तरासङ्ग कारपेला भिक्छून पादे वन्दापेला 





१ सुत्ततो-रो० । २ अनुन्यज्ञनसो-रो° । 
महावम्गो- १९ 
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उङ्कटिक निसीदापेतवा अञ्चरि पगगण्हापेत्वा एय वदेदी ति वत्तन्बो - “बुद्ध सरण गच्छामि, 
धम्म सरण गच्छामि, सद् सरण गच्छामि, दुतिय पि बुद्ध सरण गच्छामि, दुतिय पि धम्म 
सरण गच्छामि, दुतिय पि सद्ख सरण गच्छामि, ततिय पि बुद्धं सरण गच्छामि, ततिय 
पि धम्म सरण गच्छामि, ततिय पि सङ्घ सरण गच्छामी" ति। 

5 तेन, भिक्छवे, अञ्जतिस्थियपुम्बेन सद्व उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग ऊरिवा 
भिक्खून पादे बन्दित्वा उश्ुटिक निसीदिप्वा अञ्लरि पगगहेत्ा एवमस्स वचनीयो - “अह, 

8 99 भन्ते, इत्थन्नामो अम्जतिध्थियपुव्बो इमसि धम्मविनये आकह्खामि उपस्षम्पद । सोह, मन्ते, 
सङ्क चत्तारो मासे परिवास याचामी" ति । दुतिय पि याचितब्यो । ततिय पि याचितन्बो । 
व्यत्तेन मिक्खुना परिव्डेन सद्म जपेतब्यो -- 

10 “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो ! अय हत्थन्नामो अन्मतित्थियपुन्यो इमसि धम्मविनये 
आकङ्कति उपसम्पद । सो सङ्क चत्तारो मासे परिपास याचति । यदि सद्वस्स पत्तकट सद्खो 
इत्थन्नामस्स अम्नतिस्थियपुब्बस्स चत्तारो मासे परिवासं ददेय्य । एसा जत्ति । 

(सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अय इत्थत्रामो अभ्जतिस्थियपुम्बो इमसि धम्मविनये 
आकड्कति उपसम्पद । सो सङ्क ॒चत्तारो मासे परिवास याचति । सङ्घो इत्थन्नामस्स 

15 अञ्जतिष्थियपुव्बस्स चत्तारो भासे परिवास देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स अञ्ज- 
तिलिथियपुल्बस्स चत्तारो मासे परिवासस्स दान, सो वण्स्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

8 70 “दिन्नो सद्धंन इत्थन्नामस्स अञ्जतिस्थियपुव्बस्स चत्तारो मासे परिवासो । खमति 
सद्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
८७ एव खो, मिक्छवे, अन्जतिधियपृन्बो आराधको होति, एव अनाराधको । 

0 कृथ च, भिक्छवे, अञ्जतिस्थियपुन्बो अनाराधको होति ° इध, भिक्खवे, अञ्जतिथियपुब्बो 
अतिकाठेन गाम पविसति, अतिदिवा पटिक्रमति । एव पि, भिव्खवे, अञ्जतिथियपुब्बो 
अनाराधको होति । 

पुन च प्र, भिक्छवे, अन्नतियिियपुन्यो वेसियागोचरोः वा होति, विधवागोचयो 
वा होति, थुदकुमारिकागोचरो, वा होति, पण्डकगोचरो वा होति, भिक्छुनीगोचरो वा 

% होति । एव पि, मिक्खवे, अन्जतिधियपुब्बो अनाराधको होति । 

पुन च पर, भिक्खवे, अञ्जतिस्थियपुब्यो यानि तानि सब्रह्मचारीन उचावचानि 

करणीयानि) तत्थ न दक्खो होति, न अनर्सो, न तचरुपायाय वीमसाय समन्नागतो, न 

अर कातु, न अरु सविधातु । एव पि, मिक्खवे, अम्जतिष्थियपुल्बो अनाराधको होति । 

8 100 पुन च पर, मिक्छवे, अम्जतियियपुन्बो न ॒तिन्बच्छन्दो होति उदेसे, परि 


१ वेसियगोचरो-स्या० । २ विधपगोचरो-सी०;, सखा० । ३ युच्छुमारिकगोचरो-सी°, स्या०, 
रो° 1 ४ किङ्करणीयानि-सी०, स्या०। 
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पुच्छाय, अधिसीले, अधिचित्ते, अधिपन्नाय । एव पि, भिक्खवे, अभ्मतित्थियपुब्बो अना- 


र च पर, भिक्खवे, अञ्जतिल्थिययपुञ्बो यस्स तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्य 
सल्थुनो तस्स दिष्िया तस्स ॒खन्तिया तस्स शुचिया तस्स आदायस्स अवण्णे मज्जमाने 
कुपितो होति अनत्तमनो अनमिरद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सह्स्स वा अपण्णे मञ्ज-५ 
माने अत्तमनो होति उदम्गो अभिरद्धो । यस्स वा पन तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सल्युनो तस्स दिष्य तस्स खन्तिया तस्स ॒रुचिया तस्स आदायस्स वण्णे मम्नमाने 
अत्तमनो होति उदमो अभमिरुद्धो, बुद्धस्य वा धम्मस्स वा सृद्धस्म वा वण्णे मञ्जमाने 
कुपितो होति अनत्तमनो अनभिरद्धो । इद, भिक्वे, सद्वातनिक अन्बतिलिथियपुव्बस्स 
अनाराघनीयसि । एव पि खो, मिक्छवे, अञ्जतिष्थियपुब्बो अनाराधको होति । एव 1" 
अनाराधको खो, भिक्छवे, अम्जतिस्थियपु्बो आगतो न उपसम्पादेतन्यो । 

कथ च, मिक्वे, अभ्जतिस्थियपुव्बी आराधको होति इध, मिक्छवे, अञ्ज- 
तियियपुब्बयो नातिकालेन गाम पविसति नातिदिवा पटिक्मति । एव पि, भिक्छवे, अन्ज- 
तिलथियपुन्बो आराधको ह्येति । 


पुन च पर, मिक्छवे, अञ्जतिस्थियपुब्बो न वेसियागोचरो होति, न विधवागोचरौ 15 
होति, न थु्कुमारिकागोचर ह्येति, न पण्डकगोचरो होति, न मिक्छुनीगोचरो होति । एव 
पि, मिक्वे, अम्नतिथियपु्बो आराधको होति । 


पुन च पर, मिक्छवे, अन्मतित्थियपुब्बो यानि तानि सब्रहमचारीन उच्वावचानि 
करणीयानि, तत्थ दक्खो होति, अनर्सो, तञ्चुपायाय वीमसाय समन्नागतो, अरु कातुः 
अरु सविधातु । एव पि, मिक्खबे, अम्जतिलियपुल्गो आराधको होति । %0 

पुन च प्र, भिक्छवे, अम्जतिस्थियपुब्बो तिब्बच्छन्दो होति उदेसे, परिपुच्छाय, 
अथिसीले, अधिचित्े, अधिपम्माय । एव पि, भिक्खवे, अज्जतित्थियपु्बो आराधको 
होति। 


पुन च पर, भिक्छवे, अभ्जतिलिथियपु्बो यस्स तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सल्युनो तस्स दिष्धिया तस्स खन्तिया तस्स रुचिया तस्स आदायस्स अवण्णे मज्जमाने अक्तमनो % 
होति उद्गी अभिरद्धो, बुदधस्स वा धम्मस्स वा सद्धस्स वा अवण्णे मज्जमाने कुपितो होति 
अनत्तमनो -मनभिर्धो । यस्स वा पन तिष्थायतना सङ्कन्तो होति, तम्स सल्थुनो तम्स दिष्टया 
तस्स खन्तिया तस्प रुचिया तस्स आदायस्स वण्णे मञ्जमाने कुपितो होति अनत्तमनो अन- 
भिरदधो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा स्वस्स वा वण्णे भम्जमाने अत्तमनो होति उदमो अभिर्दरो | 
इद, मिक्सवे, सद्खातनिक अन्जतियिियपुब्बस्स आराधनी्यसि । एव खो, मिक्छवे, अञ्ज-% 
तिविथयपुब्बो आरधको होति । एव आराधको खो, मिक्छवे; अम्जतिस्थियपुब्बो आगतो 


> 101 


७६ महावगो [१९३० ८७- 


उपसम्पादेतव्यो । सये, भिक्छवै, अञ्जतिषियपुब्बो नम्गो आगच्छति, उपञ्ज्ञायमूरके चीवर 
परियेसितव्य । सचे अच्छिन्केसो आगच्छति, सङ्घो अपरोकेतब्बो मण्डुकम्माय । ये ते; 
मिक्छवे, सभिका जरिर्का, ते आगता उपसम्पादेतन्बा, न तेस परिवासो दातल्बो । त किस 
हेतु 2 कृम्मवादिनो एते, भिक्छवे, किरियवादिनो । सचे, भिक्छवे, जातिया साकरियो अन्ज- 

5 तिल्थियपुब्यो आगच्छति, सो आगतो उपसम्पादेतब्बो, ल तस्स परिवासो दातब्बो } इमाह, 
भिक्छवे, जातीन आवेणिकः परिहार दम्मी ति । 


अञ्जतित्थियपुन्बकधा निदिता । 
सत्तमभाणवार । 


६ ३१ पश्चाबाधवत्थु 


८८ तेन खौ पन समयेन मगधेषु पच्च आबाधा उस्सन्ना दीन्ति ~ कुई, गण्डो, 
करिखसो, सोसो, अपमारो । मनुस्सा पञ्चहि आबाधेहि फुट जीवक कोमारभनच उपसङ्कमिला 
एव वदन्ति ~ “साधु नो, आचरिय, तिकिच्छादी? ति । अह स्यय्या , बहुकरिच्ो बहुकरणीयो; 

६ 7 10 राजा च मे मागधो सेनियो बिम्बिसारो उपष्तव्बो इत्थागारश्च बुद्धपसुखो च भिक्ुसद्खो, 
४8 102 नाह सक्षोमि तिकिच्छितु ति । सब्ब सापतेय्यञ्च ते, आचरिय, दोठु, मयश्च ते दसा, साघु, 
नो, आचरिय, तिकिच्छादी ति । अह स्वय्या, बहुकिच्वो बहुकरणीयो पेऽ समिक्खु- 
सङ्खो, नाह सक्रोमि तिकिच्छितु ति । मथ खो तेस मनुस्सान एतदहोसि - “इमे खो समणा 
सव्यपुत्तिया सुखसीला सुखसमाचारा, सुभोजनानि मुञ्जिला निवाते सयनेसु सयन्ति । 
15 यन्नून मय समणेखु सक्यपुत्तियेसु पव्बजेय्याम । तत्थ भिक्खु चेव उपद्रहिस्सन्ति, जीवको च 
कोमारभच्चो तिकिच्छिस्सती ति । जथ खो ते मनुस्सा भिक्खू उपसङ्कमित्वा पन्बज्न याचि | 
ते भिक्खु पञ्बाजेसु, उपसम्पादेसु । ते भिक्खू चेव उपहृ जीवको च कोमारमच्चो तिकिच्छि। 
तेन खो पन समयेन भिक्खू बहू गिखने भिक्खू उपटृहन्ता याचनबहुला विभ्मत्तिबहुखा 
विहरन्ति - गिखनभत्त देथ, गिखनुपट्ाकभत्त देथ, गिखनभेसज देथा ति । जीवको पि 

2 कोमारभच्चो बहू गिखने भिक्खू तिकरिच्छन्तो अञ्जतर राजकिच परिहापेसि । 


८९ अन्जतरो पि पुरिसो पञ्चहि आबाधेहि एषे जीवक कोमारमच उपसङ्कमित्वा 

एतदवोच - “साधु म, आचरिय, तिक्िच्छादी" ति । अह स्वय्य', बहुकिच्चो १० 
मिक्ुसष्वो, नाह सक्रोमि तिकिच्छितु ति । सब्ब सापतेय्यञ्च ते, आचरिय, होतु, अह च 
ते दासो, साधु म, माचरिय, तिकिच्छाही ति। अह स्वय्य; बहुकिच्ो पे० नाह सक्षीमि 
४ तिकिच्छितु ति । मथ खो तस्स पुरिसस्स एतदहोसि - “मे खो समणा सक्यपुत्तिया 


१ अवेणिय-रो° । > ख्वय्यो-म०, खोप्यो-रो° । ३ नीवातेयु-खा० । ४ ख्वग्यो-म०, 
सी०, रो० । 
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सुखसीख खुखसमाचारा, सुमोजनानि सुञ्जिला निवाते सयनेखु सन्ति । यूना समणेख॒ 
सक्पत्तिेसु पत्बजेष्य । तप्य भिक्खु चेव उपदरहिस्सन्ति, जीवको च कोमारमनच्चो तिकिच्छ 
स्सति । सोह अरोगो विन्भमिस्सामी" ति । अथ सो सो पुरिसो भिक्खू उपसङ्कमित्ा 
पन्बज्न याचि । त भिक्खु पत्बाजेसु, उपसम्पादेसु । त भिक्सू चेव उपदि, जीवको च 
कोभारभच्वो तिकिच्छि । सो अरोगो विन्ममि । अदसा सो जीवको कोमारमव्यो त पुरिस 
विन्मन्तः, दिखान त पुरिस एतदवोच - “ननु त्व, अय्य, भिक्खू पल्बनितो अहोसी 
ति एव, आचरिया, ति । किस पन ख, अथ्य, एवरूप अकासी ति" अथ खोसो 
जीवकल्स कोमारभच्स्स एतमत्थ आरोचेसि । जीवको कोमारमच्ो उन्जञायति सिग्यति 
विपाचेति - “कथ हि नाम मदन्ता पञ्चहि जबाधेहि फुट पव्बराजेस्सन्ती" ति । जथ खो 
जीवको कोमारमन्वो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त 0 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो जीयको कोमारमच्चो भगवन्त एतदवोच - “साधुः मन्ते, 
अय्या पञ्चहि आबायेहि फुट न पव्बजेय्यु" ति । अथ खो भगवा जीवक कोभारमच्च धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुक्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ सखो जीवको कोमारभच्चो मग- 
यता घम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो सरुततेजितो सम्पहसितो उद्वयासना भगवन्त 
अभमिमादेलला पदक्खिण कत्वा पक्रामि । अथ खो भगवा एतसि निदाने एति पकरणे 
धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि “न भिक्छवे, पञ्चहि आबाधेहि फुट पल्बाजेत्बो । 
यो पञ्चजेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 


६ ३२ राज मटवत्थु 


९० तेन सखो पन समयेन रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स पन्तो कुपितो 
होति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सेनानायके महामत्ते आणापेसि - 
"वाच्छथ, मणे, पन्त उचिनथा” ति । एव, देवा, ति खो सेनानायका महामत्ता रम्जो मागधस्स %0 
सेनियस्स बिम्बिसारस्य पच्स्सोघु \ अथ खो अभिन्जातान अभिन्जातान योधान एतद 
होसि - “मय खो युद्धामिनगदिन गच्छन्ता पाप च कम्म करोम, बहु च पुञ्ज पसवाम । 
केन नु खो मय उपायेन पापा च विरमेथ्याम कल्याण च क्रेय्यामा" ति ° अथ खो तेस 
योधान एतदहोसि - “मे खो समणा सक्यपुर्तिया धम्मचारिनो समचारिनो ब्रह्यचारिनो सच 
वादिनो सीरबन्तो कल्याणधम्मा । सचे सो मय समणेघु सकयपृक्तियेु पठ्बजेय्याम; एव मय % 
पापा च विरमेय्याम कल्याण च करेय्यामा? ति । जथ खो ते योधा भिक्खू उपसङ्कमिता 
पब्ब याचिसु \ ते भिक्लु पव्बाजेषु, उपसम्पादेषु । सेनानायका महामतत राजमटे पुच्छिदु- 
कि नु खो, मणे, इत्थन्नामो च इत्थन्नामो च योधा न दिस्न्ती" ति ८ इत्थन्नामो च दस्थ- 
न्नामो च, सामि, योधा भिक्खू पञ्चजिता ति । सेनानाय महामत्ता उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 


जाक म्‌ वामि 











१ विन्भमन्त-रो० !1 २ भदन्ता-से° \ 
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विपाचेन्ति- “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया राजमट पव्ाजेस्सन्ती" ति । सेनानायक 
महामत्ता रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्विसारस्स एतमत्थ आरोचेद । अथ खो राजा मागधो 
सेनियो बिम्बिसारो वोहारिके महामते पुच्छि - धयो, भणे, राजमर पल्बाजेति, कि सो पस 
वती" ति " उपञ्ज्ञायस्स, देव, सीस छेत्तव्ब, अनुस्सावकस्स' जिन्दा उद्धरितब्बा, गणस्स 

5 उपङ्कफासुका भद्ञितव्बा ति । भथ खो राजा मागधो सेनियो बिग्विसारो येन मगवा तेनु- 
पसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवन्त जभिपादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजा 
मागधो सेनियो बिभ्विसारौ मगबन्त एतदवोच ~ “सन्ति, न्ते, राजानो अस्सद्धा अप्पसन्ना । 
ते अप्पमत्तकेन पि भिक्खू विदटेय्यु ! साधु, भन्ते, भय्या राजमट न पब्बजेय्यु" ति । जथ 
खो मगवा राजान मागध सेनिय बिम्बिसार धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि 

10 सम्पहसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिग्बिसारो भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो 
समादपितो समुततेजितो सम्पहसितो उद्याना मगवन्त अमिवादेला प्दग्खिण कला पक्रामि। 
अथ सो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू भामन्तेसि - “न, 
भिक्छवे, राजभटो पन्बाजेतञ्बो । यो पञ्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षर्स्सा" ति । 


६ ३३ अङ्गलिमाल्चोरवत्थु 
९१ तेन खो पन समयेन चोरो अद्कुलिमारो भिक्खू पव्बजितो होति । मनुस्सा 
15 पस्सित्वा उन्बिज्न्ति पि, उत्तसन्ति पि, पखयन्ति पि, अञ्ञेन पि गच्छन्ति, अञ्ञेन पि सुख 
करोन्ति, द्वार पि थकेन्ति । मनुस्सा उञ्क्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुर्तिया धजबन्धः चोर पन्धाजेस्सन्ती" ति । अस्सो खो भिक्खु तेस मनु्ान उज्ज 
यन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ भारोचेसु । न 
भिक्खवे, धजबन्धो चोरो पव्बाजेतब्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 


६ ३४ कारमेदकचोरवत्थु 
20 ९२ तेन खो पन समयेन रञ्जा मागधेन सेनियेन बिम्बिसारेन अनुन्जात हीति - 
“ये समणेसु सक्यपुत्तियेयु पव्यजन्ति, न ते कुञ्मा किञ्चि कातु, सखाक्खातो धम्मो, चरन्तु 
्रह्मचरिय सम्मा दुक्स्स अन्तकिरियाया? ति । तेन छो पन समयेन अन्जतरो पुरिसो चोरिक 
कत्वा काराय बद्धो होति । सो फार भिन्दिलरा पलायित्वा मभिक्सुसु पञ्बजितो होति । मनुस्सा 
पस्सित्वा एव आहु - “अय सो कारमेदको चोय । हन्द, न नेमा" ति । एकन्वे एव भहु - 
% “मय्या, एव अवनुत्य । अनुञ्जात रञ्जा मागधेन सेनियेन बिम्बिसारेन - ये समणेदु सक्य- 
पुत्तियेसु पल्बजन्ति, न ते र्मा किञ्चि कातु, स्वाक्खातो धम्मो, चरन्तु ब्ह्मचरिय सम्मा 
दुक्खस्स अन्तकिरियाया ति । मनुस्सा उज््ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अमयूवरा इमे 
समणा सक्यपुक्तिया, न यिमे कन्भा किञ्चि कातु । कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया कार- 


१ अनुसासक्स्स-सी° । २ धजबद्ध~-रो° । ३ माप्यो-रो०, म० । 
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मेदक चोर प्बाजेस्सम्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, कारभेदको चोरो 
पठ्बाजेतब्बो । यो पम्बाजेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 
६ ३५ किखितकचोरबत्थु 

९३ तेन खो पन समयेन अन्ञतरो पुरिसो चोरकं कतवा परायित्वा भिक्खू 
प्बजितो होति । सो च रञ्ञो अन्तेपुरे छिखितो होति ~ यत्थ पस्सितब्बो तत्थ हन्तव्बौ 
ति । मनुस्सा पस्सिल्वा एव आहस - “अय सो टिखितको चोरो । हन्द, न हनामा? ति । 
एकचवे एव आहस -“भाय्या, एव अवचुस्थ । अनुम्नात रन्जा॒पे० जन्तकिरियाया" 
ति । मनुस्सा उज्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अमूरा इमे समणा सक्यपुक्तियाः न यिमे 
रुढ्मा किच्च कातु । कथ हि नाम समणा सक्यपुतन्तिया लिखितक चोर पव्बाजेस्सन्ती ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु ! न, भिक्छने, छिखितको चोरो पञ्बाजेतन्बो । यो पन्भाजेय्य; 
आपत्ति दुक्करस्सा ति । 10 


६ ३९ कसाहतवत्थु 
९४ तेन खो पन समयेन अज्जतरो पुरिसो कसाहतो कतदण्डकम्मो भिक्खू प्ब- 
जितो होति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया 
कसाहत कतदण्डकम्म प्बाजेस्सन्ती ति । भगवतो एतमत्य आरोचेद्ु । न; भिक्छवे, कसा- 
हतो कतदण्डकम्मो पन्बाजेतन्बो । यो पन्बाजेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 
§ ३७ छक्खणाहतवत्थु 
९५ तेन खो पन समयेन अम्जतरौ पुरिसो ख्क्वणाहतो कतदण्डकम्मो भिक्खू 15 
पल्बजितो होति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्य- 
ुत्तिया ख्वखणाहत कतदण्डकम्म पव्बजेस्सन्ती? ति । भगवतो एतमत्य आरोचेघु । न, मिक्लवेः 
रवखणाहतो कतदण्डकम्मो पव्बाजेतन्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
६ ३८ इणायिकवत्थु 
९६ तेन सो पन समयेन अञ्जतरौ पुरिसो इणायिको पयता भिक्खूसु पन्च 
जितो होति । धनिया पस्सित्वा एव आहु - “अय सो अम्हाक इणायिको । हन्द, न नेमा 
ति। एकचे एव आहस ~ “भाय्या, एव अव्ुत्थ ! अनुम्जात रज्ञा मागधेन सेनियेन 
बिग्बिसारेन - ये समणेसु सक्यपु्तियेसु पञ्बजन्ति, न ते रुढ्मा किञ्चि काठु, खाक्छातो धम्मो; 
चरन्तु अह्यचरिय सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरियाया ति । मनुस्सा उज्छायन्ति सिय्यन्ति विपा 
चेन्ति- “अमयूवरा इमे समणा सक्यपुत्तिया । न यिमे रढ्मा किचि कातु । कथ हि नाम 
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समणा सक्यपुक्तिया इणायिक पव्बाजेस्स ती? ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेघु । न भिक्छवे, % ॐ 107 


इणायिको प्बाजेतब्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुकषरस्सा ति । 





१ पस्सति-म० । 
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§ ३९ दासवत्थु 
९७ तेन खो पन समयेन अन्जतरो दासो पलायिता भिक्खू पञ्चजितो होति । 
अय्यका' पस्सित्रा एव आहस - “अय सो अम्हाफ दासौ । हन्द, न नेमा” ति । एकच 
एव आहस - “मायया, एव पे० अन्तकिरियाया"” ति । मनुस्सा उञ््ायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “अमयूवरा इमे समणा सक्यपुत्तिया, न यिमे र्भा किञ्चि कातु । कथ हि 
४ नाम समणा सक्यपुत्तिया दास पन्बाजेस्स ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न; भिक्छवेः 
दासो पल्बाजेतव्बो । यो पन्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षटस्सा ति । 
९ ४० कम्मारनण्डूवत्थु 
९८ तेन खो पन समयेन अन्तरो कम्मारमण्ड मातापितृहि सद्धि मण्डित्वा आराम 
गन्ता भिक्खुु पल्बजितो होति । अथ खो तस्स कम्मारभण्डुस्स मातापितरो त कम्मारभण्डु 
विचिनन्ता आराम गन्त्रा भिक्खू पुच्छिसु -“भपि, मन्ते, एवरूप दारक पस्सेय्याथा" ति 
10 भिक्खू अजानन्ता येव' आहस - “न जानामा? ति, अपस्सन्ता येव आहु - “न पस्सामा' 
८ प ति। अथ खो तस्स कम्मारमण्डुस्स मातापितरो त कम्मारभण्डु विचिनन्ता भिक्खू प्य 
जित दिस्वा उज्छ्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेति ~ “अरुज्निनो इमे समणा सक्यपुत्तिया, दुस्सीट 
सुसावादिनो । जानन्ता येव आहस -न जानामा ति, पस्सन्ता येव आहस -न पस्सा- 
मा ति । अय दारको भिक्खू पव्बजितो" ति । अस्सो सो भिक्खू तस्स कम्मारभण्डुस्स 
५ मातापितुन्न" उज्क्ञायन्तान सिय्य तान विपाचेन्तान । अथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्च अपरोकेतु भण्डुकम्ाया ति । 
६ ४१ उपालिदारकवल्थु 


8 108 ९९ तेन खो पन समयेन राजगहे सत्तरसवमिया दारका सहायका होन्ति । उपाछि 
दारको तेस ॒पामोक्छो होति । अथ खो उपाछिस्स मातापितुत्र एतदहोसि- केन नु खो 
उपायेन उपाछि अम्हाक अच्येन सुख च जीवेय्य, न च किलमेय्या" ति * अथ सो उपा- 

20 छिस्स मातापितुत्न एतदहोसि - “पचे सो उपाछि लेख सिक्सेय्य, एव खो उपाछि अम्हाक 
अच्नयेन सुख च जीवेय्य, न च किरमेय्या" ति । अथ खो उपाछिस्स मातापितुच एतद- 
होसि - “सचे सो उपलि ठेस सिक्खिस्सति, अङ्कुलियो दुक्खा मविस्सन्ति । सने खो 
उपाछि गणन सिक्खेथ्य, एव खो उपाछि अग्हाक अच्चयेन सुख च जीवेय्य; न च किर- 
मय्या ति। थ खो उपाकिस्स मातापितुत्र एतदहयोसि - “सचे खो उपाकि गणन सिक्खि- 

% स्सति, उरस्स दक्सो मविस्सति । सचे खौ उपालि रूप सिक्खेथ्य, एव खो उपालि अम्हाके 
जच्चयेन सुख च जीवेय्य, न च किमेय्या” ति । अथ खो उपालिस्स मातापितुन्न एतद- 





१ अग्यिका-रो०, सखा०, अथिरका-सी० । २ अजानयेव-सी०, रो०, भ० । ३ जानयेव- 
सी०, रो०, भ० ! ४ पस्सयेव-सी°, रो०, म०। ५ मातापितूल-म०, स्या० । 
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होसि - “सचे खो उपाङि रूप सिक्िस्सति, अक्लीनि दुक्लानि' भविष्सन्ति । इमे खो 
समणा सक्यपुत्तिया सुखसीख सुखसमाचारा, सखभोजनानि भुञ्ञिवा निधातेदु सयनेु सयन्ति। 
सचे खो उपाछि समणेष्च सक्यपुत्तियेु पन्बजेय्य, एव खो उपाठि अम्हाक अश्येन सुख च 
जीवेय्य, न च किरमेय्या^ति । 

अस्सोसि खो उपालि दारको मातापितुन्न इम कथासह्छाप । अथ खो उपालि दारको 
येन ते दारण तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा ते दारके एतदयोच - “*एथ मय, अय्या, समणेु 
सक्यपुत्तियेघु पव्बजिस्सामा" ति ! सचे खो ल, अय्य, पन्बजिस्ससि, एव मय पि पञ्बजि- 
स्सामा ति । अथ सो ते दारका एकमेकस्स मातापितरो उपसङ्ृमितवा एतदबोलु - “अनु- 
जानाथ म अगारसा अनगारिय पव्बल्ाया" ति । 

अथ खो तेस दारकान मातपितरो - सब्बे पिमे दारका समनच्छन्दा कल्याणाधि 10 
प्पाया ति -अनुजानिख । ते भिक्खू उपसङ्कमितवा पन्बज्ञ याचिघु । ते मिक्खु पञ्बाजेखु 
उपसम्पादेसु । ते रत्तिया पचचूससमय पचुद्धाय रोदन्ति - “यागु देथ भत्त देथ, खादनीय देथ 
ति! भिक्खू एव आहु - “आगमेथ, आघुसो, याव रत्निः विभायति । सचे यागु मविस्सति 
पिविस्सथ, सचे मत्त भविस्सति भुन्ञिस्सथ, सचे खादनीय मविस्सति खादिस्सथ, नो चे 
भविस्सति यागु वा मत्त वा खादनीय वा, पिण्डाय चरिता सच्ञिस्सा" ति । एव पि खी 15 
ते भिक्खू मिक्खूहि बुच्माना रोदन्तेव" “यागु देथ; मत्त देथ, खादनीय देथा" ति, 
सेनासन उहदन्ति पि" उम्मिहन्ति पि । 

अस्सोसि खो भगवा रत्तिया पचूससमय पञ्चद्ाय दारकसद्‌ । खलान आयन्त आनन्द 
आमन्तेसि- “कि नु खो सो, आनन्द, दारकस्स सदो" ति अथ खो आयसा आनन्दो 
भगवतो एतमत्थ आरौचेसि । सच्च किर, भिक्बे, भिक्खू जान ऊनवीसतिवस्स पुगः उप्‌-2० 
सम्पादेन्ती ति ° सच, भगवा ति} विगरहि बुद्धो भगवा ~ “कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोघ 
पुरिसा जान ऊनवीसतिषस्स पुगरु उपसम्पादेस्सन्ति । उनवीसतिवस्सो, भिक्छवे, पुमगरो 
अब्खमो होति सीतस्स उष्हस्स जिषच्छाय पिपासाय उसमकसवातातपसिरिसपसम्फस्सान ` दुरु- 
तान द्रागतान वचनपथान उप्यन्नान सारीरिकान बेदनान दुक्खान तिल्बान खरान कटुकान 
असातान अमनापान पाणहरान अनधिवासकजातिको होति । वीसतिवस्सो व खो, भिक्छवे, % 
पुमरो खमो होति सीतस्स उण्हस्स पे० पाणहरान अधिवासकजातिको होति । नेतः 
भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिस्योभावाय पे० विगरहिला धम्मि 
कथ कलवा भिक्खु जमन्तेसि - “न, भिक्सवे, जान उनवीसतिवस्सो पुग्गलो उपसम्पादेतब्बो । 
यो उपसम्पादेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो" ति । 


१ दुक्खा-सी०, म०, रो०। २ सी, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि। ३ ययु-म । 
४ रोदन्तियेव-म० । ५ ऊंहनन्ति पि-रो० । ६ शरीसप० म० । ७ च-~-सखा०ः रो" पोत्थके नप्थि । 
मदादगो-११ 
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४२ अहिवातकरोगवत्थु 
१०० तेन खो पन समयेन अन्जतर कुरु अहिवातकरोगेन कारुङ्कत हति । तस्स 
पितापुत्तका सेसा होन्ति । ते भिक्छूसु पल्बजित्वा एकतो व पिण्डाय चरति । जथ खो सो 
दारको पितुनो मिक्खाय दिन्नाय उपधाविप्या एतदबोच -“मय्ह पि, तात, देहि, मण्ड पि, 
८६ 79 तात, देदी" ति। मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अब्रह्मचारिनो इमे समणा 
४ सव्यपुक्तिया । अय पि दारको भिक्ुनिया जातो" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान 
8 110 उज्जञायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान । मथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्य आरोचेयु । न, 
मिक्छवे, उनपत्नरसवस्सो दारको पल्बाजेतव्बो । यो पल्बाजेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन आयस्तो आनन्दस्स उपद्मककुर सद्ध पसनन अहिवातकरोगेन 
कारुङ्कत होति, द्वै च दारका सेसा होति । ते पोराणकेन आचिण्णकप्येन भिक्छु पस्सित्वा 
10 उपधावन्ति । मिक्खु अपसादेन्ति । ते भिक्खूहि अपसादियमाना रोदन्ति । अथ खो आय- 
सतो आनन्दस्स एतदहोसि ~ “भगवता पञ्ञत्त "न ऊनपन्नरसवस्सो दारको पन्बाजेतन्बो' ति । 
दमे च दारका उनपन्नरसवस्सा । केन नु खो उपायेन दमे दारका न विनस्सेय्यु" ति" 
अथ खो आयसमा आनन्दो मगवतो एतमत्थ आरोचेसि । उस्सहन्ति पन ते, आनन्द, दारका 
काके उङ्कपितु ति' ४ उस्सहन्ति, मगवा ति । अथ खौ मगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे 
15 धम्मि कथ कलवा भिक्खु आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, उनपन्नरसवस्सं दारक काकु- 
पकः पव्बाजेतु" ति । 
$ ४२ कण्डकवत्थु 

१०१ तेन खो पन समयेन आयसतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स दे सामणेरा होन्ति- 
कण्डको च महको च । ते अम्जमञ्ञ दुमे । भिक्खू उज्जायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथ हि नाम सामणेरा एवरूप अनाचार आचरिस्सन्ती" ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 

०0न, भिक्छवे, एकेन द्व सामणेरा उपद्मपेतव्बा । यो उपष्रपिय्य, आपत्ति दुक्षटस्सा ति । 

६ ४४ आहुन्दरिकवलत्थु 

१०२ तेन खो पन समयेन मगवा तत्थेव राजगहे वस्स वसि, तस्थ हेमन्त, तस्थ 
गिम्ह । मसुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति -“आहुन्दरिका समणान सक्यपुत्तियान 
दिसा अन्धकारा, न मेस दिसा पव्खायन्ती" ति । अस्सो खो भिक्चू तेस मनुस्सान 
उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमप्थ आरोचेसु । 
8 111 9% अथ खो भगवा आयस्मन्त आनन्द आमन्तेसि - “गच्छानन्द, अवापुरणः आदाय अनुपरि- 
वेणिय भिक्छुन आरोचेहि - “हृच्छताबुसो मगवा दक्छिणागिरि चारिक पकमितु । यस्साय- 


१ उडपेतुति-स्या०, उद्ेपेतुन्ति-ये° । २ ककुदट्रेपक-रो० । ३ अपापुरण-रो° । 
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सतो अत्थो, सो आगच्छतु ति । एव, भन्ते, ति खो जायसा आनन्दो मगवतो परिस्युला' 

अवापुरण आदाय अनुपरिवेणिय भिक्छुन आरोचेसि ~ “इच्छताघुसो मगवा दव्छिणागिरिं ७ 8 
चारिक पक्कमितु । यस्सायसतो अत्थो, सो आगच्छतु ति । भिक्खू एव आहस - “भगवता, 

आवुसो आनन्द, पञ्यत्त दस वस्सानि निम्साय वद्थु, दसवस्सेन निस्सय दातु । तत्थ चनो 

गन्तब्ब भविश्सति, निस्सयो च गहेतब्बो भविक्ति, इत्तरो च वासो भविस्सति, पुन च 
पच्चागन्तव् भविस्सति, पुन च निस्सयो गहेतम्बो भविस्सति । सचे अम्हाकं आचश्यु- 

पञ्ज्ञाया गमिस्सन्ति, मय पि गमिस्साम, नो चे अम्हाक आचरियुपज्ज्ञाया गमिस्सन्ति, मय पि 

न गमिस्साम । र्हुचित्तकता नो, आवुसो आनन्द, पञ्जायिस्सती" ति । अथ खो भगवा 

ओगणेन भिक्ुसद्खेन दव्खिणागिरिं चारिक पक्षामि । 


$ 2 निस्सयसवनक्छफथा 

१०३ अथ खो भगवा दविखिणागिरिसि यथामिरन्त विहरित्वा पुनदेव राजगह 10 
पच्चागच्छि । अथ खो भगवा आयन्त आनन्द आमन्तेसि - “कि चु खो, आनन्द, तथागतो 
ओगणेन भिक्ुसद्खेन दक्खिणागिरि चारिकं पन्तो" ति ° अथ खो आयस्ा आनन्दो 
भगवतो एतमत्थ भारोचेसि । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, व्यत्तेन भिक्सुना परिवलन पञ्च वस्सानि 
निस्साय व्यु, अब्यत्तेन यावजीव । 1 

८ १ ) “पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागतेन भिक्सुना न अनिस्सितेन वस्थन्ब । न 
असेखेन सीरुक्न्धेन समन्नागतो होति पे न असेखेन विभुत्तिमाणदस्सनक्खन्धेन 
समन्नागतो होति - इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन 
वस्थब्ब | 

८२ ) “पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना अनिस्सितेन वत्थव्ब । 2» 112 
असेखेन सीख्क्छन्धेन समन्नागतो होति पे असेखेन विमुत्तिमाणदस्सनक्न्धेन 
समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन 
वृत्थन्ब | 

८३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्सुना न॒ अनिस्सितेन 
वत्थब्ब | अस्सद्धो होति, अहिरिको हति, अनोत्तप्पी होति, कुसीतो होति, मुदरस्सति 11 
होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्धहि समच्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन वल्थव्ब । 

८ ४ › “पञ्चहि, भिक्छबे, अज्धेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वस्थन्ब । 
सद्धो होति, हिरिमा होति, ओत्तप्पी ह्येति, आरद्रवीरियो होति, उपह्वितस्सति होति- > 81 
इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि सम्रागतेन मिक्खुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । 


१. परिस्छुणित्वा-म° ) २ अनोत्तापी-सखा०, सी । 
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८५.) “परेहि पि, भिक्सवे, पञ्ठहद्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन 
वत्थन्ब | अधिसीटे सीरुविप्नो होति, अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, यतिदिष्टिया दिदि 
निपन्नो होति, अप्पस्युतो होति, दप्पञ्जो होति -- इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहङगहि समन्ना- 
गतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन वप्थव्ब । 

5 ( ६ › “प्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्ागतेन मिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्ब । न 
अधिसीटे सीकविपन्नो होति, न अज्ज्ञाचारे भाचारविपत्रो होति, न अतिदिद्धिया दिदि 
विपन्नी होति, बहुस्युतो होति, पञ्जवा होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गैहिः समन्ना 
गतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । 

( ७ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, पच्चङ्धैहि समन्नागतेन भिक्खुना न॒ अनिस्सितेन 

10 वृत्थल्ब | आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, रुक आपत्ति न जानाति, गस्क 
आपात्ति न जानाति, उमयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि विप्थारेन न खागतानि होन्तिन 
सुविमत्तानि न सुप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि सुत्तसो युन्यञ्जनसो - इमेहि खो, भिक्छवे; 
पञ्चहङ्धैहि समन्नागतेन भिक्छुना न अनिस्सितेन वत्थन्ब । 

४ ( ८ ) “पञ्चहि, मिक्खवे, अज्ञेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वस्थन्ब । 

16 आपिं जानाति, अनापत्ति जानाति, खहुक आपत्ति जानाति, गरक आपत्ति जानाति, 
उभयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि विष्यारेन खागतानि होन्ति सुविभक्तानि सुप्पवत्तीनि 
सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुब्यज्चनसो - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गैहि समन्नागतेन 
भिक्सुना अनिस्सितेन वस्थल्ब । 

८ ९ ›) “अपरेहि पि, भिक्छवे, पश्चहञैहि समन्नागतेन भिक्छुना न मनिस्सितेन 

90 वत्थन्ब । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, ख्टुक आप्ति न जानाति, गरक 
आपात न जानाति, उनपच्चवम्सो होति - इमेहि खो, मिक्छवे, पश्चहङ्हि समन्रागतेन 
भिक्खुना न अनिस्सितेन वत्थन्ब । 

( १० ) “पश्चहि, मिक्खवे, भङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना अनिस्सितेन बत्थब्ब | 
आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्हुक आपत्ति जानाति, गरुक आपत्ति जानाति, 

% पृश्चवस्सो वा होति अतिरेकपञ्चवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्सवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना अनिस्सितेन वस्थव्ब । 

पञ्चकदसवार निहित । 


१०४ ( १ ) “छि, भिक्खवे, अन्ञेहि समन्नागतेन भिक्ुना न॒ अमिस्सितेन 
वत्थव्ब । न असेखेन सीरुक्छन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन समाधिक्छन्धेन, न 
असेखेन पम्जाव्खन्धेन, न असेखेन विमुत्तिक्खन्धेन, न असेखेन विसुत्तिजाणदस्सनक्खन्धेन 
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समागतो होति, उनपच्चवस्सो होति - इमेहि खो, मिक्छवे, छङगेहि समन्नागतेन भिक्छुना 
न अनिस्सितेन वस्थव्व । 

८ > ) “ठहि, भिक्छबे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वप्थन्ब । 
असेखेन सील्क्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन समाधिक्छन्धेन, असेखेन पम्जाव्खन्धेन, 
असेखेन विरत्तिक्न्धेन, असेखेन विभुत्तिजाणदस्सनक्छन्धेन समन्नागतो होति, पञ्चवस्सो 5 
या होति अतिरेकपञ्चपस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना 
अनिस्सितेन वत्थव्ब | 

८ ३ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे, छहङ्ेहि समन्रागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन 
वत्थन्ब । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनेोत्तप्पी होति, कुसीतो होति, स॒द्स्सति होति, 
उनपच्चवस्सो होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, छहङ्ैहि समन्नागतेन भिक्छुना न अनिग्सितेन 1९ 
वत्थन्ब | 

८ ४ ) “छहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थव्ब । 
सद्धो होति, हिरिमा होति, ओत्तप्पी होति, आरद्धवीरियो होति, उपद्वितस्सति दहति, 
पञ्चवस्सो वा होति अतिरेकपच्चवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्छवे, छञ्गेहि समन्नागतेन 
मिक्छुना अनिस्सितेन वस्थब्ब । 15 

८५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, उहङ्खेहि समन्नागतेन भिक्छुना न॒ अनिस्सितेन 
वत्थब्ब । अधिसीले सीटविपन्नो होति, अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिद्धिया 
दिद्विविपन्नो होति, अप्पस्पुतो होति, दुप्पञ्जो होति, उनपच्चवस्सो होति - इमेहि खो 
मिव्खवे, छङ्धेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन वत्थव्ब । 

८ £ ) “छदि, मिक्छवे, अङ्घेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । न % 
अधिसीरे सीरुविपन्नो होति, न अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, न अतिदिष्टिया दिद्वि 
विप्रो होति, बहुस्युतो होति, पञ्जवा होति, पश्चवस्सो वा होति अतिरेकपश्चवस्सी वा - 
इमेहि खो, भिक्वे, छहङ्गहि समन्नागतेन मिक्छुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । 

८ ७ ›) “अपरेहि पि, भिक्खवे, छहङ्ेहि समन्नागतेन भिक्सुना न अनिस्सितेन 
वत्थन् | आपरि न जानाति, अनापत्ति न जानाति, र्हुक मापत्ति न जानाति, गस्क आपत्ति % 
न जानाति, उभयानि खो पमस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन न खागतानि होन्ति न सुविभक्तानि 
न पुप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि पुत्तसो अनुव्यज्चनसो, उनपश्चवस्सो होति - इमेहि खो, 
मिक्छवे, उहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना न अनिस्सितेन वत्थब्ब । 

८ ८ ) “छि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्ब | 
जपर्चि जानाति, अनाप्त जानाति, र्हुक आप्ति जानाति, गरुक आपत्ति जानाति, ॐ 
उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन खागतानि होन्ति सुविभक्तानि सुप्पवत्तीनि 


3 114 
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8 115 सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यञ्ञनसो, पश्चवस्सो वा होति अतिरेकपच्चवस्सो वा - इमेहि 
खो, मिक्छवे, छहङ्धेहि' समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्बः ति | 

अमयुवरमाणवार निदटित ज्म । 

@ 

६ ठेदे राहुलवत्थु 

६ 8४ १०५ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त विहरित्वा येन कपिख्वस्थु तेन चारिकं 

पक्षामि । अनुपुञ्बेन चारिक चरमानो येन कपिख्वस्थु तदवसरि । तत्र सुद भगवा सक्षु 

6 विहरति कपिख्वत्थुस् निमोधारामे । अथ खो भगवा पुब्बष्डसमय निवासेत्वा पत्तचीव्र 

आदाय येन सुद्धोदनस्स सक्षस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जतते जसने निसीदि । 

अथ खो राहुरूमाता देवी राहुर कुमार एतदवोच ~ “एसो ते, राहुर, पिता । गच्छसु" दायज्ञ 

याचादी" ति । अथ खो राहु कुमारो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवतो पुरतो 

अद्मि - सुखा ते, समण, जया ति । जथ खो मगवा उद्वायासना पक्षामि । अथ खो राहुलो 

10 कुमारौ भगवन्त पिद्ितो पिष्टितो अनुबन्धि - दायज्न मेः समणः, देहि, दायज्न मे, समण, 
देही ति। जथ खो भगवा आयसन्त सारिपुत्त आमन्तेसि - “तेन हि ल, सारिपुत्त, राहुर 
कुमार पव्बाजेही” ति} कथाह, मन्ते, राहुर कुमार प्बाजेमी ति : अथ सो भगवा एतस 
निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छ्वे, तीहि 
सरणगमनेहि सामणेरपव्बज्न ! एव च पन, भिक्छवे, पव्बाजेतव्बो -- 

15 पटम्‌ केसमस्सु ओहारापेला कासायानि वत्थानि अच्छादपेष्या एकस उत्तरासङ्ग 
कारपेत्वा भिक्खून पादः बन्दापेत्वा उककुटिक निसीदापेत्वा अञ्चि पगण्हापेत्वा एव वदेददी 
ति वत्तव्बो - बुद्ध सरण गच्छामि, धम्म सरण गच्छामि, सङ्खं सरण गच्छामि, दुतिय पि 
बुद्ध सरण गच्छामि, दुतिय पि धम्म सरण गच्छामि, दुतिय पि सङ्घ सरण गच्छामि, 

8 116 ततिय पि बुद्ध सरण गच्छामि, ततिय पि धम्म सरण गच्छामि, ततिय पि सङ्खं सरण गच्छामी 
ति । अनुजानामि, भिक्छवे, इमेहि तीहि सरणगमनेहि सामणेरपब्बल्न ति । अथ खो आयसा 
सारिपुत्तो राहुर कुमार पव्बाजेसि । 


अथ खो सुद्धोदनो सक्षो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितला भगवन्त अमि- 

वादेला एकमन्त निषीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सुद्धोदनो सक्रो भगवन्त एतदवोच ~ 

“एकाह, मन्ते, भगवन्त वर याचामी" ति । अतिक्कन्तवरा खो, गोतम, तथागता ति । य च, 

95 भन्ते, कप्पति, य च अनवल्ञ ति । त वदेहि, गोतमा, ति । मगवति मे, भन्ते, पल्बजिते 

; 88 जनप्पक दक्ख अहोसि, तथा नन्दे, अधिमत्त रखे । पुत्तपेम, भन्ते, छविं छिन्दति, छवि 
छेतवा चम्म छिन्दति, चम्म छेतवा मस चिन्दति, मस छेतला न्हार छिन्दति, न्हदार्‌ छेषा 











१ गच्छस्सूस्या०। 
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अद्टि ठिन्दति;, अट्ट छेषा अद्टिमिज्ञ आच्च तिहृति । साधु, भन्ते, अय्या अननुञ्जात 
मातापितृ पुत्त न पब्बाजेय्यु ति 1 जथ खो भगवा सुद्धोदन सक्त धम्मिया कथाय सन्द्‌- 
स्सेषि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो सुद्धोदनो सक्को मगवता धम्मिया कथाय 
सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहसितो उद्यासना भगवन्त अभिवादेतवा पदक्िण 
कत्वा पक्षामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू 
आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, अननु्जातो मातापितृहि पुत्तो पञ्बाजेतन्बो । यो पन्बाजेय्य, 
आपत्ति दक्रस्सा"” ति । 


अथ खो मगवा फपिर्पत्थुसि यथाभिरन्त विहरित्वा येन सावसििः तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुञ्बेन चारिकं चरमानो येन सावधि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावल्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्तो सारिपुत्तस्स "0 
उपट्ककुरु आयस्तो सारिपुत्तस्स सन्तिके दारक पा्ेसि - इम दारक येरो पव्बाजेतु ति । 
अथ खो आयस्तो सारिपृत्तस्स एतदहोपि - “भगवता पञ्जत्त (न एकेन द्वे सामणेरा उप- 
दपितब्बाः ति ¦ जय च मे राहुलो सामणेरो । कथ नु खो मया पटिपनज्नितन्" ति ‡ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसि । अनुजानामि, मिक्खवे, व्यत्तेन भिक्सुना पिबेन एकेन द्वे सामणेरे 
उपटूपितु, यावतके वा पन उस्सहति ओवदितु अनुसासितु ताव्तके उपट्वपेतु ति । 1 

६ ४७ सिक्खापदकथा 

१०६ अथ खो सामणेरान एतदहोसि - “कति नु खो अग्हाक सिक्छापदानि, 
कत्थ च अम्हेहि सिक्खितव्ब" ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे; 
सामणेरान दस सिक्छापदानि, तेसु च सामणेरेहि सिक्वितु -- 

पाणातिपाता बेसमणी, अदित्नादाना वेरमणी, अब्रह्मचरिया बेरमणी, मुसावादा वेरमणी, 
सुरामेरयमज्नपमादद्ना वेरमणी, विकारुमोजना वेरमणी, नच्वगीतवादितविसूकदस्सना 2 
वेरमणी, माखगन्धविदेपनधारणमण्डनविभूसनद्मना वेरमणी, उच्चासयनमहासयना वेरमणी; 
जातखूपरजतपरिगहणा बेसमणी । अनुजानामि, भिक्छवे, सामणेरान इमानि दस सिक्खा- 
पदानि, इमेयु च सामणेरेहि सिक्छितु ति । 


8 ४८ दण्डकम्मवत्थु 
१०७ तेन खो पन समयेन सामणेरा भिक्सू्च अगारवा प्यतिस्सा असमाग- 
त्तिक विहरन्ति । भिक्खू उज्जायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम सामणेरा % 
भिक्सूसु गारा अप्तिस्सा असमागवुर्तिका` विहरिस्सन्ती" ति । मगवतो एतमत्य आरो- 
चे । अनुजानामि, भिक्वे, पञ्चहङ्गेहि समन्ागतस्स सामणेरस्स दण्डकम्म कातु । भिक्खून 


१ सावत्थी-खा ० । २ अप्पतिस्मवा-सी° । ३ असभागवुत्तिनो-रो । 
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अलखभाय परिसक्षति, भिक्खून अनप्थाय परिसकति, भिक्खून अनावासायः परिसक्कति, 
भिक्खू अक्षोसति परिमासति, भिक्खू भिक्खुहि भेदेति - अनुजानामि, भिक्खवे, इमेहि 
पच्चहञेहि समन्नागतस्स सामणेरस्स दण्डकम्म कातु ति । 
अथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कि नु खो दण्डकम्म कातव् ति ” भगवतो एत 
5 मत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, आवरण कातु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सामणेरान सव्व सङ्खाराम जावरण करोनि । सामणेरा 
आराम पविसितु अर्भमाना पक्षमन्ति पि, विडममन्ति पि, तिध्थियेसु पि सङ्कमन्ति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, सव्बो सद्कारामो आवरण कातब्बो । यो करेथ्य, आपत्ति 
दक्षरस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, यत्थ वा वसति, यत्थ वा परिक्रमति, तत्थ आवरण 
10कातु ति। 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सामणेरान युखद्वारिक' आहार आवरण करोन्ति । 
मनुस्सा यागुपान पि सद्मत्त पि करोन्ता सामणेरे एव वदेन्ति - “एथ, भन्ते, यागु पिवथ, 
एथ, मते, मत्त भुञ्जथा” ति । सामणेरा एव वदन्ति - “नादुसो, रुन्मा । भिक्छहि आव- 
रण कतः ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिथ्यति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मदन्ता सामणे- 
15 रान सुखद्रारिक आहार आवरण करिस्स ती? वि । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, 
मुखद्रारिको आहारो आवरण कातब्बो ¦ यो करेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
द्ण्डकम्मवत्थु निशित । 


8 ४९ अनापुच्छावरणवत्थु 
१०८ तेन खो पन समयेन छल्बगिया भिक्खू उपज्ज्ञाये अनापुच्छा सामणेरान 
आवरण करोन्ति । उपञ्ज्ञाया गवेसन्ति - कथ नु खो अम्हाक सामणेर न दि्सन्ती ति | 
भिक्छू एवमाह - “छन्बगियेहि, आवुसो, भिक्ूहि आवरण कतः ति । उपनञ्ज्ाया ज्ज्ञ 
१ यन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छन्बमिया भिक्खू अम्हे अनापुच्छा अम्हाक 
सामणेरान आवरण करिस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिवखवे, उपञ्ज्ञाये 
अनापुच्छा आवरण कातब्ब । यो करेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


६ ५० अपराद्टनवत्थु 
तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू येरान भिक्छून सामणेरे अपखठेन्ति । थेरा 
साम दन्तकट्र पि सुखोदक पि गण्हन्ता किख्मन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे; 
2 जन्ञर्स परिसा अपलटेतव्बा । यो अपरेय्य, आपत्ति दक्षरस्सा ति । 


भणत ययया जकयरयमगयय जयजय जनया म सन 


१ अवासाय-म०, सी०, रो° । २ मुखद्रारक-रे० । ३ बदन्ति-रोौ० । ४ भहूता-रो० । 
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६५१ कण्डकसामणेरवत्थु 

तेन खो पन समयेन आयसतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स कण्डो नाम सामणेरो 
कण्डकि नाम भिक्खुनि दृसेसि । मिक्छु उज्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विषाचेन्ति - “कथ हि नाम 
सामणेरो एवरूप अनाचार आचरिस्सती" ति । भगवतो एतमस्थ भारोचेसु । अनुजानामि, 
भिक्खवे, दसहद्खेहि समन्नागत सामणेर नासेतु । पाणातिषती होति, अदि्रादायी होति, 
अब्रह्मचारी होति, सुसावादी होति, मजपायी होति, बुद्धस्स जवण्ण भासति, धम्मस्स अवण्ण४ 
मासति, सड्स्स अवण्ण भासति, मिच्छादिष्िको होति, भिक्छूनीवृस्को होति - अनुजानामि, 
भिक्खवे, इमेहि दसहङ्ेहि समन्नागत सामणेर नासेतु ति । 

8 ५२ पण्डक्वत्थु 

१०९ तेन खो पन समयेन अज्जतरो पण्डको भिक्खू पञ्बजितो होति । सो दहरे 
दहरे भिक्खू उपसङ्कमित्वा एव वदेति - “एथ, म आयसन्तो दूसेथा” ति । भिक्ू जप- 
सादेन्ति ~ “नस्स, पण्डकः, विनस्स, पण्डक, को तया अत्थो ति । सो रिक्खूहि अयपसादितो "0 
महन्ते महन्ते मोच्िगछेः सामणेरे उपसङ्कमिप्वा एव वदेति - “एथ, म आयसन्तो दूसेथा 
ति। सामणेरा अपसादेन्ति- नस्स, पण्डक, विनस्स, पण्डक, को तया अत्थो" ति । सो साम- 
णिरेहि अपसादितो हयिमण्डे अस्समण्डे उपसङ्कमिखा एव वदेति - ““एथ, म, आवुसो, 
दूसेथा” ति । हयथिमण्डा अस्समण्डा दृसेद् । ते उञ्ज्ायन्ति सिय्यति विपाचेन्ति- 
८“पण्डका इमे समणा सक्यपुत्तिया । ये पि इमेस न पण्डका, ते पि इमे पण्डके दृसेन्ति 15 
एव इमे सन्ने व अ्रह्मचारिनो" ति । अस्सो सो भिक्खू तेस हस्िमण्डान अस्समण्डान 
उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ भरोचेघु । 
पण्डको, भिक्खवे, अनुपसम्पत्नौ न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बो ति । 

( न-उपसस्पादेतन्ब-वार १ ) 
६०५३ थेय्यसवासकवत्थु 

११० तेन खो पन समयेन अम्बतयो पुराणकुरुपुत्तो खीणकोरञ्जो सुखुमाखो 
होति । अथ खो तस्स पुराणकुख्पुत्तस्स खीणकोरन्नप्स एतदहीसि - “अह खो सुखुमारो,% 
न परिब अनधिगत वा मोग अधिगन्तु, अधिगत वा भोग फातिं कतु । केन नु खो उह 
उपायेन सुख च जीवेय्य, न च किरमेय्यः ति " अथ खो तस्स पुराणकुख्पुत्तस्स खीणकोर- 
ज्जस्स एतदहोसि - “दमे खो समणा सक्यपुक्तिया सुखसीख सुखसमाचारा, सुभोजनानि 
सुञ्ञितवा निवाते सगनेु सयन्ति । यन्नूनाह साम प्तवीवर पदियादेतवा केसमस्सु ओहा- 
रेखा कासायानि वस्थानि अच्छादेत्वा आराम गन्ा भिक्छूहि सद्भि सवसेय्य" ति | अथ % 





१ भिक्खनिदूसको-म० । २ मोलिगे-खा०, रो०, मुनिगछै-सी° । ३ आबुसो-म०, रो° । 
४ फातिकातु-सी ०, रो०, धाति कातु-सखा० । 
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खो सो पुराणकुरुपुत्तो खीणकोरूम्जो साम पत्तचीपर परियदेपवा केसमस्सु ओहारेत्वा कासा- 
यानि वत्थानि अच्छादेत्वा आराम गन्ता भिक्खू. अभिवादेति । भिक्खू एवमाहसु - 
“कतिवस्सो सि त्व, आवुसो” ति ‡ कि एत, आवुसो, कतिवस्सो नामा ति? को पन ते, 
आवुसो, उपञ्ज्ञायो ति ” कि एत, आवुसो, उपञ्ज्ञायो नामा ति " भिक्खू आयसन्त उपारछि 
5 एतदवोचु - ““इद्खावुसो उपरि, इम पव्जित अनुयुञ्चादी" ति । अथ खो सो पुराणकुरपुततो 
खीणकोस्ञ्ञो आयस्ता उपारिना अनुयु्जञियमानो' एतमत्थ आरोचेसि । आयसा उपाछि 
भिक्छून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । येय्यसवासको, भिक्खवे, 
अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्यो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । तिस्थियपक्षन्तको, भिक्सवे, 

अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतव्व-वार २-२ ) 

६ ५४ तिरच्छानगतवत्थु 

४ 8 10 १११ तेन खो पन समयेन अन्जतरो नागो नागयोनिया अ्टरीयति' हरायति जिगु- 
च्छति । अथ खो तस्स नागस्स एतदहोसि - “केन नु खो अह उपायेन नागयोनिया च 
परिमुचरेय्य चिप्प च मनुस्सत्त पटिरुमेय्यः ति । अथ खो तस्स नागस्स एतदहोसि - “मे 
8 121 सखो समणा सक्यपुत्तिया धम्मचारिनो समचारिनो ब्क्मचारिनो सच्वादिनो सीख्वन्तो कल्याण- 
धम्मा । सचे खो अह समणेसु सक्यपुत्ियेसु पन्बजेय्य, एवाह नागयोनिया च परिसुेय्य, 
1 खिप्प च मनुस्सत्त परिर्भेय्य" ति ¦! अथ खो सो नागो माणवकवण्णेन भिक्खू उपसङ्क- 

मित्वा पन्बज याचि । त भिक्खू पव्बाजेखु, उपसम्पादेसु । 


तेन खो पन समयेन सो नागो अन्तरेन भिक्सुना सद्धि पच्न्तिमे विहारे पटि 

वसति । अथ खो सो भिक्ु रत्तिया पच्ूससमय परुद्य अज्ज्ोकासे चङ्कमति । अथ खो 
सम नागो तस्स भिक्छुनो निक्छन्ते विस्सष्र निद ओक्षमि । सब्बो विहारो अहिना पुण्णी, 
90 वातपानेहि मोगा निव्खन्ता होन्ति । अथ खो सो भिक्ु विहार पविसिस्सामी ति कवार 
पणामेन्तो अदस सब्ब विहार अहिना पुण्ण, वातपानेहि मोगे निक्छन्ते, दिखान भीतो 
विस्सर अकासि । भिक्खू उपधावितवा त भिक्ु एतदवोचु - “किस्स त्व, आवुसो, विस्सर 
कासी" ति ° अय, आसो, सब्बो विहारो अहिना पुण्णो, वातपानेहि मोगा निक्न्ता ति । 
अथ खो सो नागो तेन सदेन परिबुज्ित्वा सके आसने निसीदि । भिक्खू एव आहस - 
% “कोसि त्व, आवुसो" ति ° अह्‌, मन्ते, नागो ति । किस्स पन त्र, आघुसो, एवरूप अकासी 
ति" अथ खो सो नागो भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्घ सनिपातापेला त नाग एतदबोच - 
“तुम्हे स्वत्थ नागा अविरुच्िधम्मा इमसि धम्मविनये । गच्छ त्व, नाग, तस्येव चातुदसे 


१ अनुयुज्ञीयमानो-म० । > अद्भियति-~स्ा० , रो । 
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पन्नशसे अहृमिया च पक्खस्स उपोसथ उपवस, एव तर नागयोनिया च परि॒चिस्ससि, चिष् 
च मनुस्सत्त पटिरुभिस्ससी" ति । अथ खो सो नागो अविरुष्हिधम्मो कराह इमसि धम्म- 
विनये ति दुक्खी दम्मनो अस्सूनि पवत्तयमानो विस्सर करिवा- पकामि । मथ खो भगवा 
भिक्खू आमन्तेसि - द्मे, भिक्छवे, फ्चया नागस्स समावपातुकम्माय । यदा च सजातिया 
मेथुन धम्म पटिसेवति, यदा च विद्र निद आओक्रमति - इमे खो, भिक्छवे, द्व पया 5 
नागस्स समावपातुकम्माय । विरच्छनगतो, भिक्वे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतन्बो, 
उपसम्पन्नो नासेतव्बो" ति । 


( न-उपसम्पादे तम्ब-वार ४ ) 


१ ५५ मातुचातकवत्थु 
११२ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो माणवको मातर जीविता वोरोपेसि । सो तेन 
पापकेन कम्मेन अद्धीयति हरायति जिगुच्छति । अथ खो तस्स माणवकस्स एतदहोसि - 
“वेन नु खो अह उपायेन इमस्स पापकस्स कम्मस्स निक्छन्ति करे्य" ति अथ सो तस्स 16 
भाणवकस्स एतदहोसि - “मे खो समणा सक्यपुत्तिया धम्मचारिनो समचारिनो ब्रह्मचारिनो 
सच्चवादिनो सीख्वन्तो क्याणधम्मा । सचे खो अह समणेु सक्यपुक्तियेखु पन्बजेय्य, एवाह 
इमस्स पापकस्स कम्मस्स निक्न्ति कर्य" ति । अथ खो सो माणवको भिक्खू उपसङ्कमित्व 
प्बज्ञ याचि | भिक्सू आयसन्त उपार एतदवोलु - “पुञ्बे पि खो, भवुसो उपड, नागो 
माणवकवण्णेन भिक्सूसु पव्बजितो । इद्वावुसो उपाछि, इम माणवक अनुयुज्ादी ति । अथ 1“ 
खो सो माणवको आयसता उपाछ्ना अनुयुञ्ञियमानो एतमस्थ आरोचेसि । आयसा उपाछि 
मिक्लून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्लू भगवतो एतमत्थ जारोचेसु । मातुधातकेो, भिक्खवे, 
अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतन्ब-वार ५ ) 
६ ५६ पितुघातकवल्थु 
११३ तेन खो पन समयेन अम्जतरो माणवको पितर जीविता वोरोपेसि । सो तेन 
पापकेन कम्मेन अद्धीयति हरायति जिगुच्छति पे० भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 9 
पितुधातको, मिक्छवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बो ति । 


(न उपसम्पादेतन्ब वार § ) 
६ ५५ अरहन्तघातकवस्थु 
११४ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू सकेता सावप्थि अद्धानमगपटिपन्ना 
होन्ति । अन्तराममो चोरा निक्छमितल्ला एकन भिक्खू अच्छिन्दिु, एकन्वे मिक्ल हनि । 
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सावस्थिया राजमय निक्खमिप्वा एकन्वे चोरे अगे, एकच्वे चोरा पलयिसु । ये ते पल 
यिद ते भिक्खू पव्बनिु, ये ते गहिता ते वधाय ओनीयन्ति' । अदसु खो ते पन्ब- 
जिताः ते चोरे वधाय ओनीयमाने, दिखान एवमाहसु - “साधु खो मय पलयिगम्हा, सचज्नर 
मय गहेय्याम„ मय पि एवमेव हन्जेय्यामा" ति । भिक्खू एवमाह - “कि पन तुम्हे, 
¢ आदुसो, अकत्था" ति ‡ जथ खो ते पञ्बजिता भिक्छून एतमत्थ आरोचेसु । भिक्खू मग- 
वतो एतमत्थ आरोचेद्च । जरहन्तो एते, भिक्खवे, भिक्खू । अरहन्तघातको, भिक्छवे, 
अनुपसम्पत्नो न उपसम्पादेतम्बी, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतन्ब-वार ७ ) 
६ ५८ भिक्खुनीदूसकादिवत्थूनि 
११५ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खुनियो साकेता सावसिथि अद्धानमगपरि 
पन्ना होन्ति । अन्तरामगगे चोरा निक्छमिता एकचा भिक्ुनियो अच्छिग्दिसु, एकच 
10 भिक्सुनियो दसै । सावस्थिया राजमय निक्छमिता एकच चोरे अग्गे पे० 
भिक्खू भगवतो एतमप्थ आरोचेदु । मिक्ख॒नीदूसको, भिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पा- 
देतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । 
सद्वभेदको, भिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । 
खोहितुप्पादको, भिक्छवे, अनुपसम्प्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतन्ब-वार ८-१० ) 
६ ५९ उमतोग्यञ्जनकवत्थु 
15 ११६ तेन खो पन समयेन अम्जतरो उमतोन्यज्ञनको भिक्खू प्बजितो होति । 
सो करोति पि कारापेति पि । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । उमतोव्यञ्ञनको, भिक्वे, अनुप- 
सम्पन्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतम्बो ति । 
( न-उपसम्पदेतन्व-वार ११ ) 
$ ६० अयुपञ्छ्यायकादिवत्थूनि 
११७ तेन खो पन समयेन भिक्खू अनुपञ्ज्ञायक उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । न, भिक्छवे, अनुपञ्ज्ञायको उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
१ दुकटस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सद्धन उपञ्ज्ायेन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमत्य 
आरोचेसु । न, भिक्छवे, सङ्धेन उपञ्ञ्ायेन उपसम्पादेतव्बो 1 यो उपसम्पादेथ्य, आपत्ति 
दुक्ररस्सा ति । 


१ ओनिन्यत-म० । २ पलायित्वा पव्बजिता-म० । ३ सचा च-रो० 1 ४ गण्ेय्याम- 
सी०, गय्टेेयाम-म० | 


१६१ ११८; अपत्तकादिबल्यु ९३ 


तेन खो पन समयेन भिक्खू गणेन उपञज्ञायेन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । न, भिक्खने, गणेन उपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो । यो उपसम्पादेय्य; आपत्ति 
दुक्षरस्सा ति । 
तेन खो प्रन समयेन भिक्खू पण्डकुपञ्जञायेन उपसम्पादेन्ति पे० भेय्यसवासकु- 
पञ्जञायेन उपसम्पादेन्ति पे तियियपक्षन्तकरुषञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति = पे० 5 
तिरच्छनगतुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति पे मातुघातकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति 
पे पितुघातकुपञ्जञायेन उपसम्पादेन्ति पे अरहन्तातकुपल््ञायेन उपसम्पा- 
देन्ति पे० भिक्खुनीदूसकरुपञज्ञायेन उपसम्पादेन्ति पे सद्मेदकुपञ्जञायेन 
उपसम्पदेम्ति पे० ठोहितुप्पादकुपञ्क्षायेन उपसम्पादेन्ति प° उमतोब्यञ्जन- 
कुपञज्ञायेन उपसम्पादेन्ति पे भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । नः भक्खने, पण्डकु-10 
पञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतन्बो पे० न, भिक्छवे, येय्यसवासकुपञ्ज्ायेन उपसम्पादेतव्बो 
पे० न, भिक्छवे, तिष्थियपकन्तकुपञ्जञायेन उपसम्पादेतब्बो पे नः मिक्छवे, 
तिरच्छनगतपञ्जञायेन उपसम्पादेतब्बो पे न, भिक्छवे, मातुघातकुषज्ज्ञायेन उप- ए ० 
सम्पादेतव्बो पे० न, भिक्छवे, पितुधातकुपञ्जञायेन उपसम्पादेतन्बो पे नः 
भिक्छवे, अरहन्तातकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो पे न, भिक्छवे, भिक्खुनीदूस-"5 
कुपञ्ज्ायेन उपसम्पादेतव्यो पे न, भिवखवे, सद्भेदकुपञज्ायेन उपसम्पादेतव्बो ए 19 
पे न, भिक्छवे, ोदहितुप्पादकुपञ््ञायेन उपसम्पादेतव्बो पे नः भिक्खवे, 
उमतोब्यज्ञनकुपज्ज्ञायेन उपसम्पादेतन्बो ! यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुङ्करस्सा ति । 
( न-उपसम्पादेतन्व-वार १२-११ ) 


६ ६१ अपत्तकादिवत्थु 
११८ तेन खो पन समयेन भिक्खू अपत्तक उपसम्पादेन्ति। ह्थेसु पिण्डाय चरन्ति । 
मनुस्या उज्ज्ायन्ति चखिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि तिधिया ति । मगव्रतो एतमस्थ % 
आरोचेसु । न, भिक्छवे, अपत्तको उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुककरस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अचीवरक उपसम्पादेन्ति । नगा पिण्डाय चरन्ति । 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि तिव्थिया ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । न, भिक्छवे, अचीपरको उपसम्पादेतव्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपति दुकरस्साति। 


तेन खो पन समयेन भिक्खू अपत्तचीवरक उपसम्पादेन्ति । नगा हध्येसु पिण्डाय % 
चरन्ति ! मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि तिल्थिया ति । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेसु ! न, भिक्छवे, अपत्तचीवरको उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्यः; आपत्ति 
दुकटस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू याचितकेन पत्तन उपसम्पादेन्ति । उपसम्पन्ने पत्त पटि- 
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हरन्ति । ह्ये पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
तिष्थिया ति। भगवतो एतमप्थ आरोचेद्ु । न, भिर्खवे, याचितकेन पत्तेन उपसम्पादेतन्यो | 
यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


तेन सो पन समयेन मिक्खू याचितकेन चीवरेन उपसम्बादेन्ति । उपसम्पन्ने चीवर 
5 पटिहरन्ति । नगगा पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
तिष्थिया ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । न, भिक्सवे, याचितकेन चीवरेन उपसम्पा- 
देतव्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

= तेन खो पन समयेन भिक्खू याचितकेन पत्तचीवरेन उपसम्पादेन्ति । उपसम्पन्ने पत्त 
६ 9 चीवर परिहरन्ति । नगगा हस्ये पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा- 
10 चेन्ति - सेय्यथापि तियिया ति । मगवती एतमस्थ आरोचेयु । न, भिक्खवे, याचितकेन 

पत्तचीवरेन उपसम्यादेतम्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दक्करस्सा ति । 


( न-उपसम्पादेतन्व-वार १६-२ १ ) 
न-उपसम्पादेतन्बेकवीसति-वार निहित । 


8 ६२९ न-पन्वाजेतव्ब-दरत्तिसवारं 
११९ तेन खो पन समयेन भिक्खू हप्थच्छिन्न पव्बजेन्ति पे पादच्छिन्न 
पठ्वाजेन्ति पे हत्थपादच्छि्न पन्बाजेन्ति पे० कण्णच्छिनने पन्बाजेन्ति 
पे तासच्छिन्न पल्बाजेन्ति पे कण्णनासच्छिन्न पन्बाजेन्ति = पे० 
1" अङ्खुलिच्छिन्न पञ्माजेन्ति = पे० अकच्छित्न पञ्वाजेन्ति पे कण्डरच्छिन्च 
पव्बाजेम्ति पे० फण्हत्थक पल्बाजेन्ति पे खुज्न पन्बाजेन्ति पे० 
वामन प्बाजेन्ति पे गरुगण्डि पञ्बाजेन्ति प° ख्व्खणाहत पल्बाजेन्ति 
पे० कसाहत पव्बाजेन्ति पे छिखितक प्बाजेन्ति पेऽ सीपदि 
पन्बाजेन्ति पेऽ पापरोमि पव्बाजेन्ति पे परिसदस्क पल्बाजेन्ति पे० 
2 काण पल्बाजेन्ति पे कुणिं पव्बाजेन्ति पे० खज्ल पल्बाजेन्ति पे 
पक्खहत पन्बाजेन्ति = पेऽ कछिनिरियापथ पव्बाजेन्ति पे० अरादुल्बरु पल्या- 
जेन्ति पेऽ अन्ध पञ्बाजेन्ति पेऽ मूग पव्बाजेन्ति पे० बधिर पन्बा- 
जन्ति पे अन्धमूग पव्बाजेन्ति पे अन्धबधिर पव्बाजेन्ति प° 
मूगबधिर पल्बाजेन्ति पे अन्धमूगबधिर पव्बाजेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
न्‌, भिक्छवे, हत्थच्छिन्नो पव्बाजेतव्बो पे न, भिक्छवे, पादच्छिननो पञ्बाजेतव्बो 
पे० न, भिक्छवे, हत्थपादच्छिन्नो पव्बाजेतम्बो पे न, भिक्खवे, कण्ण- 
च्छिन्नो पव्बाजेतनब्बो पे न, भिक्छवे, नासच्छित्नो पल्बाजेतन्मो पे न; 
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भिक्खवे, कण्णनासच्छिच्नो पव्बाजेतन्बो पे० न, मिक्छवे, अङ्कुङिच्छिन्नो पन्बाजेतन्बो 
पे० न, भिक्छवे, अटच्छिन्नो पठ्ाजेतन्बो पे न, भिक्छवे, कण्डरच्छिन्नो 
पव्वाजेतवब्बो पेऽ न्‌, मिक्छवे, फणहत्थको पञ्बाजेतव्बो पे० न, भिक्सवे, 
सखुजो पञ्बाजेतव्बो पे० न, भिक्खवे, वामनो पव्बाजेतब्बो पे न, भिक्छवे, 
गङ्गण्डी पञ्बाजेतव्बो पे० न), भिक्त, ख्खणाहतो प्बाजेतव्बो पे $ 8 "ण 
न्‌, भिक्छवे, कसाहतो पन्बाजेतव्बो पे न, भिक्खवे, छिखितको पल्बाजेतब्बो 
पे० न्‌, भिक्खवे, सीपदी पल्बाजेतन्बो पे न, भिक्छवे, पापरोगी पव्बाजे- 
तव्बो पे० न, भिक्छवे, परिसदूसको पव्बाजेतव्बो पे न, मिक्खवे, काणो 
पव्बाजेतन्बो पे० न, मिक्खवे, कुणी पन्बाजेतव्मौ पे न, भिक्छवे, खल्ल 
पल्बाजेतव्बो पे० न, मिक्खवे, पक्खहतो पन्बाजेतन्बो पे न, मिक्खवे,10 
किनिरियापथो पन्त्राजेतव्बो पे न मिक्खवे, जरादुब्बरो पञ्बाजेतन्बो पे 
न, भिक्छवे, अन्धो पव्बाजेतब्बो पे न, भिक्खवे, मूगो पव्बाजेतव्बो पे न; 
मिक्छवे, बधिरो पव्बाजेतव्बो पे० न, मिक्छवे, अन्धमूगो पव्बाजेतव्बो पे 
न, भिक्छवे, अन्धबधिरो पन्बाजेतव्बो पे० न) भिक्सवे, मूगबधिरो पव्बाजेतन्बो 
पे नम, भिक्छवे, अन्धमूगबधिरो पव्बाजेतब्बो । यो पव्नाजेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति "5 


न-प्ज्वाजेतव्व-दरत्तिसवार मिद्धित । 
दायज्ञभाणवार निहित नवम । 








€ 
; ६३ अखल्नीनिस्सयवत्थूनि 

१२० तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू अरुज्ञीन निस्सय देन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, अख्ल्नीन निस्सयो दातब्बो । यो ददेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा ति । 

तेन सखो पन समयेन भिक्खू अरुञ्ीन' निंस्साय वसन्ति । ते पि न चिरप्सेव 
अट्न्निनो होन्ति पापमिक्खु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्छवे, अल्स्नीन 2? 
निस्साय वत्थल्ब । यो वसेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 

अथ सो भिक्सून एतदहोसि ~ “भगवता पञ्जत्त "न अस्त्नीन निस्सयो दातब्बो, 
न अरुल्जीन निस्साय व्यञ्च ति । कथ नु खो मय जानेय्याम रुजि वा अलल वा" 
ति 2 भगवतो एतमत्थ आरौचेघु । अनुजानामि, मिक्छवे, चतहपन्नाह आगमेतु याव भिक्ु- 
सभागत जानामी ति। 2 


१ अलजिन-सीर । २ पापका भिक्वू-म०। 
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६ ६४ गमिकादिनिस्सयवत्थूनि 
8 198 १२१ तेन खो पन समयेन अभ्बतयो मिक्खु कोसलेसु जनपदे" अद्धानमगणपरि- 
› % पत्नी होति । अथ खो तस्स मिक्ुनो एतदहोसि ~ “भगवता पञ्जत्त न अनिस्सितेन वत्थब्यः 
ति। अह चषि निस्सयकरणीयो जद्धानमगगपरिपन्नो, कथ नु खो मया पटिपज्ितव्ब" ति 
भगवतो एतमप्य आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्वे, अद्धानमगपयिपत्रेन भिक्खुना निस्सय 
5 अरुममानेन अनिस्सितेन वल्थु ति । 
तेन खो पन समयेन द्व भिक्खू कोसले जनपदे अद्धानमगपटिपन्ना होन्ति । ते 
अम्नतर आवास उपगच्छिदु । तत्थ एफ भिक्ु गिखनो होति । अथ खो तस्स गिख- 
नस्स भिक्खुनो एतदहयोसि ~ “भगवता पञ्ञत्त न अनिस्सितेन वप्थन्बः ति । अह्‌ चण्डि 
निस्सयकरणीयो गिखनो, कथ नु खो मया परिपनजितन्ब ति 2 भगवतो एतमत्थ आरोचेस् | 
10 अनुजानामि, मिक्छवे, गिलनेन भिव्ुना निस्सय अरूममानेन अनिस्सितेन व्यु ति । 
अथ खो तस्स गिखनुप्ट्मकम् मिक्ुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त न अनि- 
स्सितेन वत्थब्ब' ति । अह चम्हि निम्सयकरणीयो, जय च भिक्स गिखनो, कथ नु खो मया 
पटिपल्ितव्व" ति ˆ भगवतो एतम्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनुपट्मकेन 
भिक्छुना निस्सय अकरुभमानेन याचियमानेन अनिस्सितेन व्यु ति । 


15 तेन खो पन समयेन जन्जतरो भिक्ु अरञ्ञ विरति । तस्स च तसि सेनासने 
फा होति । जथ खो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि ~ “भगवता पञ्जत्त न अनिस्सितेन वस्थन्ब' 
ति । अह चग्दि निस्सयफरणीयो अरम्जे विहरामि, मण्ड च इमसि सेनासने फास होति, 
कथ नु सो मया पटिपल्ितन्ब" ति : मगवतो एतमत्थ आरोचेषु । अनुजानामि, मिक्वे, 
आरन्जिकेन भिक्ुना फासुविहार सछक्खेन्तेन निस्सय अकममानेन अनिस्सितेन वत्थु - 

यद्‌] परियो निस्सयदायको आगच्छिप्सति, तदा तस्स निस्साय वसिस्सामी ति । 

६ ६५ गोत्तेन, अलुस्सावनानुजानना 

8 1 १२२ तेन खो पन समयेन आयतो महाकस्सपस्स उपसम्पदापेक्सो हति । अथं 
सो आया महाकस्सपो आयसतो आनन्दम्स सन्तिके दूत पाहेसि - आगच्छतु आनन्दो 

हम अनुस्सावेस्सत्‌ ति । आयस्मा आनन्दो एवमाह - “नाह उस्सहामि येरस्स नाम गहेतु, 

» % गरू मे थेरो" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेखु । अनुजानामि, भिक्छे, गोत्तेन पि अनु- 

% स्सावेतु ति । 
९ देवे द्वेउपसम्पदपिक्लादिवत्थु 
१२३ तेन खो पन समयेन भायसतो महाकस्सपस्स द्रे उपसम्पदापेक्ा होन्ति । 


2 
१ जनपदेषठु-सी०, स्था०, रो° ! २ पतिरपो-म०, सी । ३ अनुस्सावेस्यती ति-खा० „ रो । 
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ते विवदन्ति ~ अह पठम उपसम्पन्निस्सामि, अह पटठम उपसम्पज्ञिस्सामी ति । मगवतो 
एतमस्थ आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्छवे, द्वे एकानुस्सावने कातु ति । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुरखान येरान उपसम्पदापिक्छा होन्ति । ते विवदन्ति - 
अह पटम उपसम्पज्िस्सामि, अह पटम उपसम्पल्िस्सामी ति । थेरा एव आहु - “हन्द, 
मय; आदुसो, सब्बेव एकानुस्सावने करोमा” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, ¢ 
मिक्खवे, द्वे तयो एकानुस्सावने कातु, त च खो एकेन उपञ्ज्ञायेन, न सखेव नानुपज्ज्ञा- 
येना ति । 

$ ३७ गज्जवीसूपसम्पदाननुजानना 

१२४ तेन खो पन समयेन आयस कुमारकस्सपो गन्मवीसो उपसम्पन्नो अहोसि । 
अथ खो जायसतो कुमारकस्सपस्स एतदहोसि ~ “भगवता पञ्मत्त न उनवीसतिवस्सो पुम्गलो 
उपसम्पादेतव्बो' ति । अह चम्हि गठ्मवीसो उपसम्पन्नो । उपसम्पो नु खोष्हि, ननु खो" 
उपसम्पन्नो" ति £ भगवतो एतमत्थ आरोचेु । य; भिक्छवे, मातुकुच्छिसि पठम चित्त 
उप्पन्न, पठम विन्नाण पातुभूत, तद्पादाय सा वस्स जाति । अनुजानामि, भिक्खवे, गन्म- 
वीस उपसम्पादेतु ति । 

8 ६८ उपसम्पदाविधि 

१२५ तेन खो पन समयेन उपसम्पन्ना दिस्सन्ति कृषका पि गण्डिका पि किख 
सिका पि सोसिका पि अपमारिका पि । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्सवे, 15 
उपसम्पादेन्तेन तेस अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एव च पन, मिक्खवे, पुच्छितव्बो ~ 

“सन्ति ते एवखूपा आबाधा - कुट, गण्डो, किखसो, सोसो, अपमारो ? मनु- 
स्सोसि ' पुरिसोसि ? भुजिस्सोसि " अनणोसिः नसि राजभटो " अनुम्जातोति माता- 
पितृहि ‡ परिपुप्णवीसतिवस्सोसि  परिपुण्ण ते पत्तचीवर 2 किन्नामोसि  कोनामो ते 
उपञ्ज्ञायो" ति ? 0 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अननुसिष्टे उपसम्पदापेक्से अन्तरायिके धम्मे पुच्छन्ति । 
उपसम्पदापेक्खा वित्थायन्ति, मदक होन्ति, न सकोन्ति विस्सजेतु । मगवतो एतमत्थ आरो- 
चे । अनुजानामि, भिक्सवे, पठम अनुसासितवा पच्छा अन्तरायिके धम्मे पुच्छिति ति । 


तत्थेव सङ्वमञ्जे अनुसासन्ति । उपसम्पदापिक्सा तथेव वित्थायन्ति, मङ्‌ होन्ति, 
न॒ सक्रोन्ति विस्सन्ेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, एकमन्त % 
अनुसासित्वा सह्कमज्जञे अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एव च पन, भिक्छवे, अनुसातितन्बो - 

१२६ पठम उपज गाहापेतब्यो । उपज गाहापेतवा पत्तचीवर आचिक्सितव्ब - 


१ तस्स-रो° ¦ २ अणणोति-म० । 
महावम्गो-१३ 


ए, 150 


94 
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अय ते पत्तो, अय सङ्खाटि, अय उत्तरासङ्ग, अय अन्तरवासको । गच्छ; अरम्हि ओकासे 
तिद्वही ति। 
बाख अव्यत्ताः अनुसासन्ति । दुरनुसिद्ठाः उपसम्पदापेक्सा वित्थायन्ति, मङ्कु होन्ति, 
न सक्कोन्ति विप्सजञेतु । भगवत एतमत्थ आरोतेु । न, मिक्बे, बालेन अव्यत्तेन अनु- 
$ सासितन्बो | यो अनुसासेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । अनुजानामि, भिक्खवे, व्यत्तेन मिक्खुना 
परिवलेन अनुस्ासितु ति । 
असम्मता अनुसासन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, असम्मतेन अनु- 
8 13 सासितन्बो ! यो अनुसासेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । अनुजानामि, मिक्खवे, सम्मतेन अनु- 
सासितु । एव च पन, भिक्छवे, सम्मन्नितस्ब - अत्तना व` अत्तान सम्मननितवब्ब, परेन वा 
10 प्रो सम्मनितव्बो । 
कथ च अत्तना व अत्तान सम्मन्नितव्ब ? व्यत्तेन भिक्ुना पटिबलेन सद्धो जपेतव्बो - 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्चो । इत्थननामो इत्थन्रामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्सो । यदि सद्ुस्स 
प्तक, अह इत्थन्नाम अनुसासेय्य" ति । एव अत्तना व उत्तानं सम्मन्नितन्ब । 
कथ च पन परेन परो सम्मननितव्बो  व्यत्तेन भिक्ुना पठिबटेन सङ्खो जपेतन्बो - 
ए “सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्सो । यदि सस्स 
प्तक, इत्थन्नामो इत्थन्नाम अनुसासेय्या” ति ¦ एव परेन परो सम्मनितव्बो । 
तेन सम्मतेन भिक्खुना उपसम्पदापेक्खो उपसङ्कमिला एवमस्स वचनीयो - “सुणि, 
इत्थन्नाम, अय ते सच्कारो मूतकारो । य जात त सङ्खमञ्ज्े पच्छन्ते सन्त त्थीति वत्तव्व, 
असन्त नत्थीति वत्तव्ब । मा खो वित्थासि, मा खो मह्कू अहोति । एव त पृच्छिप्सन्ति - 
% “सन्ति ते एवखूपा आबाधा - कुट, गण्डो, किरसो, सोसो, अपमारो मनु 
प्सोसि  पुरिसोसि " सुजिस्सोसि  अनणोसि " नसि राजमयो ° अनुन्नातोसि मातापितूहि 
परिपुण्णवीसतिवस्सोसि ? परिपुण्ण ते पत्तचीवर  किन्नामोसि " कोनामो ते उपञ्ज्ञायो" ति? 
एकतो आगच्छन्ति । न, भिक्खवे, एकतो आगन्तब्ब । अनुसासकेन पठ्मतर आगन्ता 
सदो जपेतव्बो - “सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदा- 
८ 95 ॐपेक्खौ । अनुसिद्धे सो मया । यदि सङ्खस्स प्तक, इत्थन्नामो आगच्छेय्या" ति । आग- 
च्छाही ति वत्तव्बो । 


एकस उत्तरासङ्ग कारापेत्वा भिक्लून पादे बन्दापेखा उ्ुटिकं निसीदापेत्वा अज्ञि 
पगण्हापेला उपसम्पद याचापेतव्बो - “सङ्घ, भन्ते, उपसम्पद याचामि । उद्ुम्पतु म, भन्ते, 
सद्खो अनुकम्प उपादाय । दुतिय पि, भन्ते, सद्ध उपसम्पद याचामि । उषुम्पतु म, भन्ते, सद्व 


१ अव्यत्ता-रो० । > अयुसिद्रा-रो°। ३ अत्तना वा-सी०, म०। ४ वित्थायि-म्र° । 


१६८ १२७] उपसम्पदाविधि ९९ 


अनुकम्प उपादाय । ततिय पि, भन्ते, सङ्घ उपसम्पद याचामि । उद्टुम्तु म, भन्ते, स्वो 
अनुकम्प उपादाया” ति । व्यत्तेन भिक्खुना पिबेन सद्खो जापेतव्बो - 


“ुणातु मे, मन्ते, स्ख । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्खो । 
यदि सद्ुस्स पत्तकष्ठ, अह इत्थत्नाम अन्तरायिके धम्मे पुच्छेय्थः ति ? सुणि, इत्थन्नाम, 
अय ते सच्चकारो मूतकारो । य जात त पृच्छमि । सन्त अवत्थीति वत्तव्व, असन्त नस्थी 5 
ति वत्तन्ब । सन्ति ते एवरूपा आबाधा - कुड, गण्डो, १० कोनामो ते उपन्ञायो 
ति  व्यत्तेन भिक्सुना पिलेन सदो जापेतव्बो - 


१२७ ^सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदा- 
पेक्खो, परियुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थन्नामो सद्ध उपसम्पद्‌ 
याचति इत्यन्नामेन उपज्ज्ञायेन । यदि सङ्धस्स पत्तक्ठ, सद्व इत्थन्नाम उपतसम्पादेय्य इत्थ-10 
न्नामेन उपञ्ज्ञायेन । एसा जत्ति । 


“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अय इत्थत्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदापिक्सो, 
परियुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थन्नामो सङ्घ उपसम्पद याचति 
इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । सङ्खो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यस्सायसतो 
खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थ्रामेन उपञ्ज्ञायेन, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 5 


“दुतिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
आयस्तो उपसम्पदापेक्छो, परियुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थ- 
च्नामो सङ्घ उपसम्पद याचति इत्थत्नामेन उप्ञ्ञञायेन । सद्खो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थ 
न्नामेन उपनञ्ञायेन । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपनञ्ज्ायेन, सो 
तुष्टस्य, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 20 


^ततिय पि एतमत्थ वदामि - सुणात मे, मन्ते, सङ्घो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
आयस्तो उपसम्पदापेक्छो, परियुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थ- 
न्नामो सङ्क उपसम्पद याचति इत्थत्नामेन उपञ्ज्ञायेन । सद्धो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थ 
न्नामेन उपन्ज्ञायेन । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन, सो 
पुण्टस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 25 


“उपसम्पन्नो सङ्खुन दत्थन्नामो इत्थन्नामेन उपल्ज्ञायेन । खमति सङ्स्स, तसा वुष्ी, 
एवमेत धास्यामी" ति । 


उपसम्पदाकम्म निहित । 


8 1852 


8 188 


१०० महावम्गो [ १६९ १२८- 


६ ६९ चत्तारो निस्सया 
१२८ तावदेव छाया मेतब्बा, उतुपमाण आचिव्खितव्व, दिवसमागो आचिक्खि- 
४ 9 तव्नो, सङ्गीति आधिक्खितव्या, चत्तारो निस्सया आचिव्खितन्बा - 
“पिण्डियारोपभोजन निस्साय पव्बला । तत्थ ते यावजीवं उस्साहो करणीयो । 
अतिरेकखमो - सद्वमत्त, उदेसभत्त, निमन्तन, सलाकभत्त, पविखक, उपोसथिकः पाटिपदिक । 
6 “पसुकूरुचीवर निस्साय पञ्ल्ना । तत्थ ते यावजीव उस्साहो करणीयो । अतिरेक- 
समो -खोम, कप्पासिक, कोसेय्य, कम्बरः साण; भज्ग । 
“स्वखमूरसेनासन निस्साय पव्बज्ञा । तप्य ते यावजीव उस्साहो करणीयो । अतिरेक- 
खमो - विहारो, अद्भयोगो, पासादो, हम्मियः गुहा । 
“पूतिमुत्तमेसल्न निप्साय पञ्बज्जा । तत्थ ते यावजीव उस्साहो करणीयो । अतिरेक- 
10 मो -- सप्पि५ नवनीत, तेक, मधु, फाणितः ति । 
चत्तारो निस्सया निद्टिता । 
६ ७० चत्तारि अक्छरणीयानि 
8 154 १२९ तेन खो पन समयेन भिक्खू अन्जतर भिक्ु उपसम्पादेत्वा एकक ओहाय 
पक्ष्मसु । सो पच्छा एकको व आगच्छन्तो अन्तरामग्गे पुराणदुतियिकाय समागच्छि । 
सा एव आह - “कि दानि पञ्बजितोसी" ति " आम, पन्बजितोश्दी ति । दुमो खो पव्ब- 
जितान मेथुनो धम्मो, एहि, मेथुन धम्म पटिसेवा ति । सो तस्सा मेथुन धम्म पटिसेविला 
16 चिरेन अगमासिः । भिक्खू एव आहु - “कस्स ल, आदुसो, एव चिर अकासी" ति ? 
अथ खो सो भिक्खु भिक्खुन एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, मिक्छवे, उपसम्पादेला दुतिय दातु, चत्तारि च अकरणीयानि आचिक्वितु - 
“उपसम्पन्नेन भिक्खुना मेथुनो धम्मो न पटिसेवितब्बो, अन्तमसो तिरच्छानगताय पि | 
यो भिक्खु मेथुन धम्म पटिसेवति, अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । सेय्यथापि नाम पुरिसो 
% सीसच्छि्ो अभव्यो तेन सरीरन्धनेन जीवितु, एवमेव भिक्खु मेथुन धम्म॒पटिसेविला 
अस्समणो होति असक्यपुक्तियो । त ते यावजीव अकरणीय । 


“८उपसम्पन्नेन मिक्खुना अदिन्न येय्यसङ्खात न॒ आदातब्ब, अन्तमसो तिणसखक 
उपादाय । यो भिक्खु पाद वा पादारह वा अतिरेकपाद वा अदिन्न येय्यसङ्खात आदियति, 
अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । सेय्यथापि, नाम पण्डुपलखसो बन्धना पुत्तो अमब्बो 

9 हूरितत्ताय, एवमेव भिक्स पाद्‌ वा पादारह वा अतिरेकपाद वा अदिन् येय्यसङ्खात आदियित्वा 
7 9 अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । त ते यावज्ीव अकरणीय । 


१ सप्पी-स्या० । २ समागच्छि-सी०, म० !। ३ आगमासि-रो° । ४ पदुत्तो-म० । 


१७१ १२० | आपत्तिया अद्स्सने उक्सित्तकवस्थूनि १०१ 


(उपसम्पन्ने भिक्खुना सन्चिच्च पाणो जीविता न वोरीपेतन्बो, अन्तमसो कुन्थ 
किपििक उपादाय । यो भिक्छु सश्चिच्च मनुस्सविगह जीविता वोरोपेति, अन्तमसी गव्मपातन 
उपादाय, अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । सेय्यथापि नाम पुथुसिख द्वेधा भिन्ना अप्पटि 
सन्धिका होति, एवमेव भिक्खु सच्च मनुस्सविगह जीविता बोरोपेवा अस्समणो दोति 
असक्यपुक्तियो । त ते यावजीव अकरणीय । £ 

“उपसम्पत्नेन भिक्ना उत्तरिमनुस्सधम्मो न उल्वपितन्बो, अन्तमसो शुञ्जागारे अभि- =» 188 
रमामी ति । यो भिक्खु पापिच्छो इच्छापकतो असन्त अभूत उत्तरिमनुस्सधम्म उद्छपति श्चान 
वा विमोक्छ वा समाधिं वा समापत्ति वा मग्ग वा फर वा, अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । 
सेय्यथापि नाम तालो मत्थकच्छि्नो अभन्बो पुन विरुन्हिया५ एवमेव भिक्खु पापिच्छो 
इच्छापकतो असन्त अभूत उत्तरिमनुस्सधम्म उद्पितवा अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । त 10 
ते यावजीव अकरणीयः ति । 

चत्तारि अकरणीयानि निद्वितानि । 
६ ७१ आपत्तिया अदस्सने उक््खित्तकवत्थूनि 

१३० तेन खो पन समयेन अभ्नतरो भिक्ु आपत्तिया अदस्सने उक्ित्तको 
विन्भमि । सो पुन प्ागन्तवा भिक्खू उपसम्पद याचि । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्ु आपत्तिया अदस्सने उविखत्तको विल्ममति । सो पुन 
पच्चागन्ता मिक्खु उपसम्पद याचति । सो एवमस्स वचनीयो - “पस्सिस्ससि त आप्ति" ति ?॥ 
सचाह्‌ पस्सिस्सामी ति, पव्बाजेतब्बो । सचाह न पस्सिस्सामी ति, न पल्बाजेतब्बो । पव्बा- 
जेत्वा वत्तन्बो - “पस्सिस्ससि त आपत्ति" ति ” सचाह पस्सिस्सामी ति, उपसम्पादेतब्बो । 
सचाह न पस्सिस्सामी ति, न उपसम्पादेतन्बो 1 उपसम्पादेत्ा वत्तव्बो -- “पस्सिस्ससि त आपरि" 
ति " सचाह पस्सिस्सामी ति, ओसारेतम्नो । सचाह न पस्सिस्सामी वि, न ओसारेतव्बो । 
ओसारेवा वत्तव्बो - “पस्ससि त आपति" ति ? सचे पस्सति, इ्वेत कुस । नो चे पस्सति, 
रुञ्ममानाय साममिया पुन उक्खिपितन्बो । अरुन्ममानाय सामगिया अनापत्ति सम्भोगे संवासे । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्ु आपत्तिया अप्पयकिम्मे उक्खित्तको विल्ममति । सो पुन 
पच्ागन्त्वा भिक्खू उपसम्पद्‌ याचति । सो एवमस्स वचनीयो -“"परिकिरिस्सति त आपत्तिः 
ति ° सचाह्‌ पठिकरिस्सामी ति, पव्बाजेतब्बो । सचाह न पठिकरिस्सामी ति, न पब्बाजेतब्बो | `> 8 
पन्बाजेत्वा वत्तव्बो - “परिकरिस्ससि त आपत्ति" ति  सचाह पिकरिप्सामी ति, उपसम्पा-० ® 196 
देतव्बो । सचाह न परिकरिस्सामी ति, न उपसम्पादेतव्बो । उपसम्पादेत्वा वत्तव्बो -- '“परि- 
करिस्ससि त आपत्ति" ति ? सचाह परिकरिस्सामी ति, ओसारेतन्बो । सचाह न पयिकरिस्सामी 
ति, न भसारेतब्बो । ओसारेवा वत्तव्बो -“पटिकरोदी त आपरि" ति। सचे परिकिरति, 


१ विरच्य रो । 
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इव्वेत कुसर । नो चे पठिकरोति रुन्ममानाय सामभिया पुन उक्खिपितव्बो । अरुढ्ममानाय 
सामगिया अनापत्ति सम्भोगे सवासे । 
इध पन, भिक्छवे, भिक्ु पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समगे उक्खित्तफो विव्ममति । 
सो पुन प्चागन्त्वा भिक्खू उपसम्पद याचति । सो एवमस्स वचनीयो - “पटिनिस्सन्निस्ससि 
5 त पापिके दिष्टिः ति ? सचाह पटिनिस्सन्िस्सामी ति, पञ्बाजेतन्बो । सचाह न पटिनिस्स- 
जिस्सामी ति, न पञ्बाजेतन्बो । पत्बाजेला वत्तम्बो ~ “"परिनिस्सन्िश्यसि त पापिक दिरिः 
ति" सचाह परिनिस्सन्िस्सामी ति, उपसम्पादेतव्बो । सचाह न परिनिस्सनल्िस्सामी ति, न 
उपसम्पादेतव्यो । उपसम्पादेतवा व॒त्तव्यो - “पटिनिस्सजिस्ससि त पापिक दिर" ति ? सचाह्‌ 
परिनिस्सज्िस्सामी ति, ओसारेतव्बो । सचाह न पटिनिस्सन्नि्सामी ति, न ओसारेतब्बो । 
10 ओसारेलला वत्तम्बो - ““परिनिस्सजेहि' त पापिक दिर" ति । सचे पटिनिस्सजति, इच्वेत 
कुसर । नो चे पठिनिस्स्नति, रुडममानाय साममिया पुन उक्छखिपितन्बो । अरु्ममानाय 
साममिया अनापत्ति सम्भोगे सासे ति । 
महाखन्धको पटमो । 


8 ७२ तस्सुदान 
१३१ विनयग्हि महस्य पेसखन सुखावहे । 
निग्हान च पापिच्छेः रुज्ीन परदेस च ॥ 
16 सासनाधारणे चेव सब्बज्जुजिनगोचरे । 
अनञ्जविसये खेमे सुपम्त्ते अससये ॥ 
खन्धके विनये चेव परिवारे च मातिके । 
यथत्थकारी' कुसो पटिपल्नति योनिसो ॥ 
८ 19) यो गव न विजानाति न सो रक्खति मोगण । 
90 एव सीर अजानन्तो कि सो रक्खेय्य सवर ॥ 
7 9 पमुद्रम्हि च सुत्तन्ते अभिधम्मे च तावदे । 
विनये अविन्वम्हि पुन तिति सासन ॥ 
तसा सङ्गाहणाहेतु उदान अनुपुब्बसो । 
पवक्खामि यथाजाय सुणाथ मम भासतो ॥ 
% वत्थु निदान आपत्ति नया पेय्यार्मेव च । 
दुक्षर त असेसेतु नयतो त विजानथा ति\ ॥ 





१ परिनिस्सस्नाहि-रो०, स्या । २ निरे च पापिच्छन-रो० । ३ यथात्थकारी-सी०, म०, 
स्या० । ४ सङ्गदणहेतु-रो° । ५ यथाजाण-रो०, सा ! ६ विजानाथाति-से° । 


१७२ १३१] तस्युदान १०३ 


बोधि राजायतन च अजपा सहम्यति । 

ब्रह्मा आव्रो उदको भिक्खु च उपको इति ॥ 

कोण्डञ्नो वप्यो भियो महानामो च अस्सजि । 

यसो चत्तारो' पञ्जास' सब्बे पेसेसि सो दिसा ॥ 

वत्थु" मारेहि तिसा च उस्बेर तयो जदी । 5 
अग्यागार महाराजा सक्षो ब्रह्मा च केवख ॥ 

पूयुकरूरु पोक्छरणी सिख च ककुधो सिख । 

जम्बु अम्बो च आमल ' पारिपुप्फ च. आहरि ॥ 

फाछ्यन्तु उज्जन्तु विच्ञायन्तु च कस्सप । 

निमुजन्ति मुखी मेधो गया रुहि च मागधो ॥ 10 
उपतिस्सो कोरि च अभिञ्नाता च पव्बजु । 

दुन्निवत्था पणामना कंसो खखो च ब्राह्मणो ॥ 

अनाचार आचरति उदर माणवो गणो । 

वस्स बाठेहि पक्षन्तो दस वस्सानि निस्सयो ॥ 

न वत्तन्ति पणामेतु बाख पस्सद्धि प्च छ । 15 
यो सो अम्नो च नमो च अच्छि्रजटिरुसाकियो ॥ 

मगधेसु पञ्चाबाधा एको राजा च अङ्कुल । 

मागधो च अनुन्जासि कारा किसि कसाहतो ॥ 

खक्खणा इणा दासो च भण्डुको उपाठि अहि । द 
सद्ध कुरु कण्डको च आहुन्दरििमेव च ॥ % 
वद्थुम्हि दारको सिक्खा विहरन्ति च किंनु खो। 

सब्ब मुख उपञ्ज्ञाये अपरव्छन कण्डको ॥ 

पण्डको येय्यपक्षन्तो अहि च मातरी पिता । 

अरहन्तमिक्खुनीभेदा सुहिरेन च व्यञ्लन ॥ 

अनुपञ्ज्ञाय सङ्खेन गणपण्डकपत्तको ` । %8 
अचीवर तदुभय याचितेन पि ये तयो ॥ 

हत्या पादा हत्थपादा कण्णा नासा तदूमय । 

अङ्खुलि अव्यकण्डर्‌ फण खुल च वामन ॥ 





१ उदहको-रो०, स्या , उदो-सी० । २ चत्तारि-दी०, सया । ३ प्नाख-रो० । ४ वत्यु- 
रो) ५ आमलको-रो०, आमण्डो-सखा० । ६ पारिच्छततपुप्फ-रो° । ७ अच्छिक्ञ, जरि, साक्रियो- 
रो», स्या० । ८ चोरो-रो०, स्या° । ९ गणपण्डकापत्तको-रो । 
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गरगण्डीः खक्खणा चेव कसा टिखितसीपदी ` । 
पापपरिसदूसी* च काण कुणि तथेव च ॥ 
100 खञ्च पक्खहत चेव सच्छि्हरियापथ । 

जरान्धमूगबधिर अन्धमूग च य तहि ॥ 

¢ अन्धवधिर य वुत्त मूगबधिरमेव च । 
अन्धमूगबधिर च अङ्ज्ीन च निस्सय ॥ 
वत्थव्य च तथाद्धान' याचमानेन पेक्छना- । 
आगच्छतु" विदन्ति एकुपञ्ज्ायेन कस्सपो ॥ 
दिम्सन्ति उपसम्प्ना आबाधेहि च परिता । 

10 अननुसिद्व विलेन्ति तस्येव अनुसासना ॥ 
स्धे पि च अथो बालः असम्मता च एकतो । 
उच्छम्पतुपसम्पदा निस्सयो एकको तयो ति ॥ 

दमम्डहि खन्धके वत्ूनि* एकसत च द्रासत्तति ।“ 
महालन्धक निहित 








१ गलगण्डि-रो०। २ सीपदि-रो०। ३ पापपरिसदूसन्न-रो० । ४ कुणि-रो०, स्या? । 
५ कतद्धान-रो० ¦! ६ सक्खणा-म० 1 ७ आगच्छन्त-रो० ! ८ विवदेन्ति-रो०, विवादेन्ति-सी०, 
स्या० । ९ वित्थन्ति-सी , खा०, वित्थायन्ति-रो° । १० बालो-सी°, स्था०, रो° । ११ अस 
म्मतो-सी०, स्ा०, रो° 1 १२ एक्तो-सी०, स्या० । १३ वत्थू-रो०, सी०, सख्ा० । १४ एकसत 
बासत्तति-रो० ! १५ महाक्ख-धके उद्वान निहित पठम-ते०, महाक्खन्धके उदान निद्धितै-सी° । 


२ उपोसथक्खन्धकं 
६ १ सन्निपातालजानना 


१ तेन खो पन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति गिञ्छकूटे पव्बते । तेन 
खो पन समयेन अभ्जतित्थिया परिव्बाजका चातुद्रसे पच्रसेः अह्ूमिया च पक्खस्स सन्नि- 
पतिला धम्म भासन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमन्ति अञ्जतिष्थियेदु 
परिब्बाजकेघु पेम, रमन्ति पसाद, क्भन्ति अन्मतिप्थिया परिव्बाजका पक्ख । 


अथ खो रञ्ञो मागधस्स सेनियस्स निम्बिसारस्स रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स एव चेतसो $ 
परिवितक्रो उदपादि - “एतरहि खो अञ्जतिलििया परिब्बाजका चातुदसे पन्नरसे अहटरमिया 
च पक्खस्स सन्निपतिता धम्म भासन्ति । ते मनुस्षा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमन्ति 
अन्जतिधिियेद् परिव्बाजकेदु पेम, रमन्ति पसाद, रुमन्ति अञ्जतित्थिया प्रिव्बाजका 
पक्ख । यनून अय्या पि चातुदसे पन्नरसे अद्रमिया च पक्सस्स सन्निपतेय्यु" ति । जथ सखो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेलवा 10 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो भगवन्त 
एतदवोच - “इध मय्द, भन्ते, रहोगतस्स पटिसह्वीनम्स एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि 
(एतरहि खो अम्मतिष्थिया परिग्बाजका चातुदसे प्रसे अद्रमिया च पक्खस्स सन्निपतिता 
धम्म मासन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमन्ति अञ्जतिष्थियेदु परि- 
व्वाजकेु पेम, रमन्ति पसाद, कमन्ति जञ्मतिष्थिया परिव्बाजका पक्ख । यन्नून अय्या पि" 
चातुदसे पन्नरसे अट्ूमिया च पक्खस्स सन्निपतेय्यु' ति । साधु, भन्ते, जय्या पि चातुद्से 
पन्नरसे अदहूमिया च पक्छस्स सन्निपतेय्यु" ति । 


अथ खो भगवा राजान मागध सेनिय बिम्बिसार धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समाद्‌- 
पेसि समुततेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिग्विसारो भगवता धम्मिया 
कृथाय सन्दस्सितो समादपितो समुततेजितो सम्पहसिती उद्वायासना भगवन्त अभिवादेत्वा 
पदक्खिण कत्वा पक्रामि । अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-“अनुजानामि, भिक्छबे, चातुदसे पन्नरसे अद्रमिया च पक्छस्स 
सन्निपतितु, ति । 

तेन खो पन समथेन भिक्खू-मगवता अनुञ्जात चातुदसे पत्नरसे अहुमिया च 
पक्खस्स॒सन्निपतितु ति-चातुदसे पत्नरसे अद्रमिया च पक्खस्स॒सन्निपतिला ठवुण्ी ॐ 
निसीदन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया चातुंदसे पतन्नरसे अदट्रमिया च पक्खस्स सन्निपतिता दण्डी 


१ पण्णरसे-सी०, स्या° । २ अचुन्नाता-म° । 
महावसमो-१४ 
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निसीदिष्सम्ति, सय्यथापि मूगसूकरा । ननु नाम सनिपतितेहि धम्मो भासितन्बो" ति। अस्सो 
खो मिक्ख तेस मनुस्सान उन्ज्ायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान। अथ खो ते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । अथ खो भगवा एति निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि-“अनुजानामि, भिक्छवे, चातुदसे पननरसे अद्भमिया च पक्खस्स सन्निपतिता 
४धम्म भासित" ति । 
६ २ पातिमोक्रवुदेसालजानना 
२ अथ खो भगवतो रहोगतस्य पटिसष्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - 
“यन्नाह यानि मया मिक्लून पञ्जत्तानि सिक्लापदानि, तानि नेस पातिमोक्खुदेस अनु- 
जानेय्य ! सो नस मविस्सति उपोसथकम्म" ति । अथ खो भगवा सायण्हसमय' पटिसल्यना 
षितो एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “इध मय्हः; 
10 मिक्छवे, रहोगतस्स पटिसद्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि चन्नूनाह यानि मया 
मिक्खूल पञ्ञत्तानि सिक्खापदानि, तानि नैस पातिमोक्खुदेस अनुजानेय्य । सो नेस भवि- 
स्मति उपोसथकम्मः ति । अनुजानामि, मिक्छवे, पातिमोक्ख उदिसितु । एव च पन, 
भिक्छवे, उदिसितब्ब । 
३ “ब्यत्तन भिक्खुना पिबलेन सद्धो जपेतव्बो - सुणातु मे, भन्ते, सद्व । यदि 
15 सद्भस्स पत्तकल्ठ, सद्खो उपोसथ करेय्य, पातिमोक्छ उद्िसेय्य । किं सद्धस्स पुञ्बकिच 
पारि॒द्धि आयसन्तो आरोचेथ । पातिमोक्छ उदिसिस्सामि । त सम्बेव सन्ता साधुक सुणोम 
मनसि करोम । यस्स सिया आपत्ति, सो आविकरेय्य । असन्तिया आपत्तिया तुण्डी भवितम्ब | 
तुष्टीभावेन खो पनायसन्ते परियुद्धा ति वेदिस्सामि । यथा सो पन पच्वेकपुष्स वेय्याकरण 
होति, एवमेव एवरूपाय परिसाय यावततिय अनुस्सावित होति । यो पन भिक्ु यावततिय 
2 अनुस्सावियमाने सरमानो सन्ति आपत्ति नानिकरेय्य, सम्पजानसुसावादस्स होति । सम्पजान- 
मुसावादो खो पनायसन्तो अन्तरायिको धम्मो वुत्तो भगवता । तस्मा, सरमानेन भिक्खुना 
आपन्नेन वियुद्धपिक्सेन सन्ती आपत्ति आविकातव्बा, आविकता हिस्स फास होती" ति । 


४ पातिमोक्खं ति आदिमेत मुखमेत पुखमेत कुसलखन धम्मान । तेन बुति 
पातिमोक्छ ति । आयसखमन्तो ति प्ियक्चनमेत गरूवचनमेत सगारवसप्यतिस्साधिवचनमेत 
2 आयसन्तो ति । उदिसिस्सामी ति आचिक्खिस्सामि देसेस्सामि पञ्जापेस्सामि पष्पेस्सामि 
विवरिस्सामि विमजिस्सामि उत्तानीकरिस्सामि' पकासेस्सामि । त ति पातिमोक्ख वुच्चति । 
सम्बेव सन्ता ति याबतिका तस्सा परिसाय भेरा च नवा च मञ्छिमा च, एते वुच्न्ति 


सब्बेव सन्ता ति । साधुं सुणोमा ति अट कला मनसिकला सब्ब चेतसा समचाहरम्‌ । सणीमा ति अदिं कला मनसिकला सव्ब चेतसा समन्नाहराम । 


१ सायन्दसमभ-म० । २ अज्ुपोसथो पक्रसो ति-रो° पोत्थके दिस्सति । ३ उत्तानि- 
करिस्सामी~रो०, म० 1 
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मनसिकरोमा ति एकमगचित्ता अनिक्खित्तचित्ता अविसाहटचित्ता निसामेम । यस्स सिया 
आपत्ती ति येरस्स वा नवस्स वा मज्द्िमस्स वा, पञ्चत वा आपत्तिक्खन्धान अन्जतरा 
आपत्ति, सत्तत्न वा आपत्तिक्छन्धान अजञ्जतरा आपत्ति । सो आधिकरेय्था ति सो देसेय्य, 
सो विवरेय्य, सो उत्तानीकरेष्य, सो पकासेय्य सद्मञ््े वा गणमञ्से वा एकपुमटे वा । 
असन्ती नाम आपत्ति भनज्ज्ञापन्ना वा होति, आपल्लित्वा वा बुद्धिता । तुण्डी भवितन्बं ति 
अधिवासेतव्ब न व्याहरितब्ब' । परिमुद्धा ति वेदिस्सामी ति जानिस्सामि धारे्सामि । 
यथा खो पन पचेकपुदुस्प वेय्याकरणं हती ति यथा एकेन एको पु्धो व्याकरेथ्यः एवमेव 
तस्सा परिसाय जानितव्व म पुच्छती ति । एवरूपा नाम परिसा मिक्ुपरिसा बुचति | 
यावततिय॑ अतुस्सावितं होती ति सकि पि अनुस्सावित होति, दुतिय पि नुस्सावित 
होति, ततिय पि अनुस्सावित होति । सरमानो ति जानमानो सञ्ञानमानो । सन्ती नाम 10 
आपत्ति अज्जापत्ना वा होति, आपल्िला वा अबुष्धिता । नापिकरेय्या ति न देसेय्य, न 
चिरेथ्य, न उत्तानीकरेथ्य, न पकासेय्य सङ्मण्ञे वा गणमज्खे वा एकयुगले वा | 
सुम्पजानयुसावादस्स होती ति । सम्पजानमुसावादेः कि होति " दुक्षट होति । अन्त- 
राथिको धम्मो वुत्तो भगवता ति। किस्म अन्तरायिको £ पठमस्स श्चानस्स अधिगमाय 
अन्तरायिको, दुतियस्स ्चानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, ततियस्स ्आनस्स अधिगमाय 15 
अन्तरायिको, चतुत्थस्स श्चानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, ञ्ञानान विमोक्छान समाधीन 
समापत्तीन नेक्खम्मान निस्सरणान पविवेकान कुसखन धम्मान अधिगमाय अन्तरायिको । 
तखा ति तङ्कारणा । सरमानेना ति जानमानेन सज्ञानमानेन । बिसुद्धापेक्सेना ति 
तुद्रातुकामेन विसुज्डितुकमेन । सन्ती नाम पत्ति जञ्ज्ञापन्ना वा होति, आपन्ना वा 
अवुद्िता। आविकातब्बा ति आविकातव्वा सद्धमञ्छे वा गणमज्जे वा एकपुगगले वा । ॐ 
आविकता हिस्स फासु होती ति। किस फास होति 2 पठमस्स श्चानस्स अधिगमाय 
फासु होति, दुतियस्स श्ञानस्स अधिगमाय फु ह्यति, ततियस्स श्चानस्स अधिगमाय फास 
होति, चतुत्थस्स ज्ञानस्स अधिगमाय फाञ होति, श्ञानान विमोक्छान समाधीन समापत्तीन 
नेक्छम्मान निस्सरणान पविवेकान कुसदखन धम्मान अधिगमाय फा होती ति। 

५ तेन खो पन समयेन भिक्खु - भगवता पातिमोक्ुदेसो अनुञ्जातो ति -ॐ 
देवसिक पातिमोक्छ उदिसन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, भिक्खबे, देवसिक पाति- 
मोक्ख उदिसितव्ब । यो उदिसेय्य, आपत्ति दुकषरस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, उपोसये 
पातिमोक्छ उदिसितु ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खु- भगवता उपोसथे पतिमोक्ुदेसो अनु्जातो ति - 
पक्खस्स तिक्छत्तु पातिमोक्ख उदिसन्ति, चातुदसे पन्नरसे अहृमिया च पक्छस्स । भगवतो 8 


१ व्याहातनव्ब-रो० । २ सम्पजानमुसावादो-से° 1 
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एतमस्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, पक्खस्स तिक्खत्तु पातिमोक्छ उदिसितन्ब । यो उद्िसेय्यः 
आपत्ति दुक्ररस्स ¦ अनुजानामि, भिक्खवे, सकि पक्खस्स चातुदुसे वा पत्नरसे वा पातिमोक्छ 
उदिसितु ति । 
ए 14 तेन खो पन समयेन छञ्वमिया भिक्खू यथापरिसाय पातिमोक्ख उद्दिसन्ति सकाय 
7 10 5 सकाय परिसाय । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, यथापरिसाय पातिमोक्ख 
उदितितव्ब सफराय सकाय परिसाय । यो उदिसेय्य, आपत्ति दुकषरस्स । अनुजानामि, 
मिक्खवे, समान उपोसथकम्म ति । 
अथ सो भिक्खून एतदहहोसि-“मगवता पञ्जत्त समान उपोसथकम्म' ति । 
किन्तावता नु खो सामग्गी होति, यावता एकावासो, उदाहु सन्या पट्वी” ति : भगवतो 
10 एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, एतावता सामग्गी यावता एकावासो ति । 


६ ३ महाकप्पिनवल्थु 
६ तेन खी पन समयेन आयसरा महाकप्पिनो राजगहे विहरति मदकुच्छिर्हि 


मिगदाये । जथ सो जायसतो महाकप्मिनस्स रहोगतस्स पटिसष्ीनस्स एव चेतसो प्रि 
_ वितक्लो उदपादि-“शच्छेय्य बाह उपोसथ न वा गच्छेय्य, गच्छेय वाह स्घकम्म न बा -“गच्छेय्य्‌ वाह उपोसथ न वा गच्छेय्य, गच्छेय्य वाह सङ्खकम्म न वा 
गच्छेय्य, अथ स्वाह विसुद्धो परमाय विस॒द्धिया^ति 

18 अथ सो भगवा आयस्तो महाकप्पिनस्स चेतसा चेतोप्रिवितक्मन्नाय - सेय्यथापि 
. नाम्‌ बख्वा पूरिसो समिञ्ञितं वा बाह ` वा परिसौ समिहत या बाह पसारेय्य, पसारित वा बाह समिन्ञे्य, एवमेव - 
गिज्खकूटे पब्बते अन्तरहितो मदच्छिग्दि मिगदाये आयसतो महाकप्पिनस्स पुस" 
पातुरहोसि । निसीदि भगवा पञ्जत्ते आसने । आयस्रा पि खो महाकप्िनो भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो आयन्त महाकप्पिन भगवा एतद्‌- 

४ वोच - “ननु ते, कप्पिन, रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स एव चेतसौ परिवितक्षो उदपादि ~ गच्छेय्य 
वाह उपोसथ न वा गच्छेय्य, गच्छेय्य वाह सङ्खकम्म न वा गच्छेय्य, अथ स्याह विघुद्धो 
परमाय विसद्धिया"ति " एव, मन्ते । तुम्हे चे ब्राह्मणा उपोसथ न सकरिस्सथ न गरुकरिस्सथ 
न मानेस्सथ न पूजेस्सथ, अथ को चरहि उपोसथ सक्करिस्सति गर्करिस्सति मानेस्सति 
पूजेस्सति ” गच्छ त्व, बराह्मण, उपोसथ, मा नो अगमासि । गच्छेव" सद्धकम्म, मा नो अग 

४8 144 ॐमासी ति । एव, मन्ते, ति खो आयस महाकप्पिनो भगवतो पचस्सोसि । 


अथ खो भगवा आयस्न्त महाकणिन धम्मिया कथाय सन्दस्तेला समादपेता 
सरुततजेतवा सम्पहसेत्वा - सेय्यथापि नाम बरवा पुरिसो समिन्जित या बाह पसारेय्य, पसारित 


णी 


१ पथुवी-सी° । २ मद्छुच्छिि-खा०, रो०, सी० । ३ सम्मिजित-सी०, सा०, रो° । 
४ सम्पुखे-म०। ५ गच्छ त्व~-म० । 
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वा बाह समिल्ञेयय, एवमेव - मददुच्छिग्हि मिगदाये आयसतो महाकप्यिनप्स पसुखे 
अन्तरहितो गिज्छकूटे पल्बते पातुर्होति । 
६ ४ सीमानुजानना 

७ अथं खो भिक्छून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त “एतावता सामगी यावता = ए 105 
एकावासोः ति, कित्तावता नु खौ एकावासो होती" ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, सीम सम्मन्नितु । एव च पनः मिक्छवे, सम्मन्नितव्बा- + 

पम निमित्ता कि्तेतम्या - पञ्बतमिमित्तः पासाणनिमित्त, वननिमित्त, स्क्खनिमित्त; 
ममानिमित्त, वम्मिकनिमित्त, नदीनिमित्त, उदकनिमित्त । निमित्ते किरेखा व्यततेन भिक्खुना 
पटिबछेन सद्लो जपेतब्बो - 

८ भ्सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । यदि सद्खस्स 
प्तक, स्वो एतेहि निमिततेहि सीम सम्मन्नेय्य समानसवास एठकुपोसथ । एसा जपि । "0 

'सुणातु मे, मन्ते, स्वो । यावता समन्ता निमित्ता कित्ति । सद्धो एतेहि निमि- 
तेहि सीम सम्मच्ति समानसवास एकुपोषथ । यस्सायसतो खमति एतेहि निमितेहि सीमाय 
पम्मुतिः समानसवासाय एकुपोसथाय, सो तुण्स्स, यस्स नक्लमति, सो मासेय्य । सम्मता 
सीमा सङ्केन एतेहि निमिततेहि समानसवासा णएठुपोसथा । समति सङ्वस्स, तसा वुण्डी, 
एवमेत धारयामीति । 16 

९ तेन सो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू - मगवता सीमासम्युति अनुन्जाता 
ति~ अतिमहतियो सीमायो सम्मन्न्ति, चतुयोजनिका पि पञ्चयोजनिका पि छयोजनिका पि । 
भिक्खू उपोसथ आगच्छन्ता उद्िस्समाने पि पातिमोक्े आगच्छन्ति, उदिद्मत्ते पि 
आगच्छन्ति, अन्तरा पि परिवसन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, भिक्खवे, अति महती » "^ 
सीमा सम्मननितम्बा, चतुयोजनिका वा पञ्चयोजनिका वा ठयोजनिका वा । यो सम्मेय्य, % 
आपतति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तियीजनपरम सीम सम्मननितु ति। 

तेन खो पन समयेन छल्बणिया भिक्खू नदीपार सीम ॒सम्मननन्ति । उपोसथ 
आगच्छन्ता भिक्खु पि बु्डन्ति, पत्त पि बुण्डन्ति, चीवरानि पि बु्हन्ति। मगवतो 
एतमत्य आरोचेसु । न, भिक्छवे, नदीपारसीमा सम्मन्नितव्बा । यो सम्मनेथ्य, आपत्ति 
दुकषटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, यत्थस्स॒शुवनावा वा धुवसेतु वा, एवरूप नदीपार सीम 
सम्मननितु ति। 


६ ५ उपोसथागारकथा 
{० तेन खो पन समयेन मिव अनुपरिविणिय पातिमोक्छ उदिस्सन्ति असङकेतेन । ® "भ 


१ सम्मति-लखया० | 
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आगन्तुका भिक्खू न जानन्ति कत्थ वा अज्जुपोसथो करीयिस्सती ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेु । न, भिक्खवे, अनुपरिवेणिय पातिमोक्छ उदिसितव्ब असङ्केतेन । यो उद्िसेय्य, 
आपत्ति दुक्षरम्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उपोसथागार सम्मन्निखा उपोसथ कातु, य सद्खो 
आकड्कति विहार वा अङ्ूयोग वा पासाद वा हम्मिय वा गुह वा । एव च पन, भिक्खवे; 
५ सम्भृन्नितव्च । व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सदौ जपेतन्बो - 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि सद्खप्स पत्तकल, सद्व इत्थन्नाम विहार उपोसथागार 
सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्लो । सङ्खो इत्थन्नाम विहार उपोसथागार सम्मन्नति । यस्सा- 
यसतो खमति इत्थ्नामस्स विहारस्स उपोसथागारस्स सम्युति, सो त॒ष्टस्स, यस्स नक्खमति 
0सो मासेय्य । सम्मतो सद्खेन इत्थन्नामो विहारो उपोसथागार । खमति सद्धस्स, तस्मा तुण्डी, 
एवमेत धारयामी" ति। 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्मि आवासे द्वे उपोसथागारानि सम्मतानि दीन्ति। 
भिक्खू उमयस्थ सन्निपतन्ति - इध उपोसथो करीयिस्सति, इध उपोसथो करीयिस्सती ति । 
8 146 भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न भिक्खवे, एकस आवासे द्रे उपोसथागारानि सम्मसितन्बानि । 
5 यो सम्मननेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, एक समूहनिला एकत्थ उपोसथ 
कतु । एव च पन, भिक्सवे, समूहन्तव्ब । ब्यत्तेन भिक्खुना परिबटेन सद्खो जपितव्बो ~ 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्व । यदि सद्धस्स प्तक, सङ्खो इत्थन्नाम उपोसथागार 
समूहनेय्य । एसा अत्ति । सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । सद्खो इत्थत्नाम उपोसथागार समूहनति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उपोसथागारस्स समुग्धातो, सो तुष्हस्स, यस्स नक्मति, सो 
9 मासे्य । समूहत सद्वेन इत्थन्नाम उपोसथागार । खमति सद्वस्य, तसा तुण्डी, एवमेत 


धारयामी" ति। 
६ & उपोसथप्पसुखान जानना 
११ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे अतिखुदक उपोसथागार सम्मत 
होति । तदहुपोसथे महामिक्छुस्वो सन्निपतितो होति । भिक्ु असम्मताय भूमिया निसिन्ना 
पातिमोक्खछ अस्सो । अथ खो तेस भिक्छून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त 'उपोसथागार 
४ 108 ॐ सम्मनित्वा उपोसथो कातम्बो' ति । मय चम्हा असम्मताय मूमिया निसिन्ना पातिमोक्ख 
अप्सुम्हा । कतो नु खो अम्हाक उपोसथो, कतो नु खो" ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेद । 
समताय वा, भिक्खवे, भूमिया निसिन्नोः असम्मताय वा, यतो पातिमोक्छ सुणाति कतो 
वस्स उपोसथो । तेन हि, भिक्सवे, सद्खो यावमहन्त' उपोसथप्पमुखः आकड्कति तावमहन्त" 





१ निसिन्ञा-म०, रो०। २ याव महन्त-म०, सी० । ३ उपोसथमुख-सखा० । ४ तावं 
सहन्त-म०, सी° । 
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उपौसथप्यमुख सम्मन्नतु । एव च पन, भिक्छवे, सम्मनितवञ्ब । पटम निमित्ता कित्तेतव्बा । 
निमित्ते कित्तेतवा व्यत्तेन भिक्खुना पिबेन सद्खो जपेतब्बो - 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । यदि सद्खस्स पत्तकष, 
सद्लो एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्पमुख सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । 
यावता समन्ता निमित्ता किरिता । सद्खो एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्पमुख सम्म्नति । यस्सा-6 ठ 14 
यसतो खमति एतेहि निमिचेहि उपोसथप्पमुखस्स सम्मुत्ति, सो तुष्टस्य, यस्स नक्छमति, सो 
मासेय्य । सम्मत सद्धेन एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्पमुख । खमति सद्वस्स, तसा वष्ट, 
एवमेत धारयामीति । 


तेन खो पन समयेन अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे नवका मिक्छू पठमतर सचि- 
पतिता - न ताव थेरा आगच्छन्ती ति - पक्मिंसु । उपोसथो विकाठे अहोपि । भगवतो 10 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, तदहुपोसये येरेहि भिक्खूहि पटमतर सन्निपतितु ति। 


तेन खो पन समयेन राजगहे सम्बहुख आवासा समानसीमा होन्ति । तत्थ भिक्खू 
विवदन्ति - अम्हाकं आवासे उपस्थो करीयतु, अम्दाक आवासे उपोसथो करीयतू ति । 
मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । इध पन, भिक्छवे, सम्बहुख आवासा समानसीमा होन्ति । तत्थ 
भिक्खू विवदन्ति - अग्हाक आवासे उपोसथो करीयतु, अम्हाक आवासे उपोसथो करीयत्‌ 16 
ति । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि सब्बेहेव एकज्ज्च सन्निपतित्वा उपोसथो कातव्बो । यस्थ वा 
पन येरो भिक्ु॒विहरति, तत्थ सन्निपतिता उपोसथो कातव्बो, न त्वेव वगगेन सद्धैन 
उपोसथो कातव्बो । यो करेय, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 

६ ७ अविष्पवाससीमालजानना \ __--- 

१२ _तेन सो पन समयेन जायसा महाकप्सपो अन्धकविन्दा राजगृह उपोसुथ ८ 108 
आगच्छन्तो अन्तरामग्गे नदिं तरन्तो मन वृह्हो' अहोसि, चीवरानिस्स अहानि । भिक्स % 
आयसन्त महाकस्सपं एतदः , चीवरानि अह्लानी"ति £ इधाह, 
आवुसो, अन्धकविन्दा राजगह उपोसथ आगच्छन्तो अन्तरामग्गे नदिं तरन्तो मनम्हि 
वदो । षेनमे चीबरतनि जलम त । मगवतो प्तमल मार ¡ या सा, मिसे, स्न 
सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सदो त सीम ॒तिचीवरेन अविप्यवास सम्मत्रतु | 
एव्‌ च पन, भिक्खवे, सम्मनितव्वा । व्यत्तेन भिक्छुना पटिबलेन सङ्खो जपेतब्बो ~ % 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्व । या सा सद्धन सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, 2 148 
यदि सद्भस्स प्तक सङ्खो त सीम तिचीवरेन अविप्पवास सम्म्रेथ्य ¦ एसा अत्ति । ुणातु 
मे, भन्ते, सद्वो । या सा सद्वन सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सदो त सीम 





१ विकालो-सी० 3 सया । २ करियतु-स्या० ५ रो०। ३ वुब्हो-स्ा० ् रो० । 
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तिचीवरेन अविप्पवास सम्मन्नति | यस्सायसतो खमति एतिस्सा सीमाय तिचीवरेन अवि- 
प्यवासाय' सम्मति, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मता सा सीमा सद्खन 

तिचीवरेन अविष्पवासाः । खमति सद्वस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू भगवता तिचीवरेन अविप्यवाससम्मुति अनुन्नाता ति 
5अन्तरधरे चीवरानि निक्खिपन्ति । तानि चीवरानि नस्सन्ति पि उय्हन्ति पि उन्दुरेहि पि 
खजन्ति । मिक्खू दोग होन्ति द्खचीवरा । भिक्खू एवमाह - “किस्स तुण्हे, आवुसो, 
दुज्योा द्खचीवरा"ति 2 इध मय, आुसो, भगवता तिचीवरेन अचिप्पवाससम्मुति अनु- 
ञ्माता ति अन्तरधरे चीवरानि निक्खिपिम्हा । तानि चीवरानि न्मनि पि दद्खानि पि, 
उन्दुरेहि पि खायितानि, तेन मय दुचोव्या खबीवरा ति । भगवतो एतमप्य आरोचेु । 
10या सा, भिक्खवे, स्वेन सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सङ्गो त सीम तिचीवरेन 
अविप्पवास सम्मन्नतु, 2पेत्वा गाम च गामूपचार च । एव च पन, भिक्छवे, सम्मन्नितन्बा । 

व्यत्तेन भिक्ुना पिबेन सङ्खो जापेतन्बो - 

१३ “सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यासा सङ्घेन सीमा सम्मता समानसवासा 
एकुपोसथा, यदि सङद्धस्स पत्तकष्ट, सद्धो त सीम तिचीवरेन अविप्पवास सम्मननेय्य; ठयेला 
४ 10 75गाम च गामूपचार च । एसा जत्ति । सुणातु मे, भन्ते, सदो । या सा सङ्खेन सीमा सम्मता 
समानसवासा एकुपोसथा, सद्खो त सीम तिचीवरेन अविषप्यवास सम्मति, ठपेत्ला गाम च 
गामूपचार च । यस्सायसतो खमति एतिस्सा सीमाय तिचीवरेन अविप्यवासाय सम्मुति, 
8 149 ठपेत्वा गाम च गामूपचार च, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मता सा सीमा 
सद्धेन तिचीवरेन अविप्यवासा, स्पेत्वा गाम च गामूपचार च । खमति सद्खस्स, तसा तुण्डी, 

2 एवमेत धारयामी" ति । 

६८ सीमासभ्रूहनन 
१४ सीम, भिक्खवे, सम्मन्नन्तेन पटठम॒समानसवाससीमा सम्मननितव्बा, पच्छा 
तिचीवरेन अविषप्पवासो सम्मन्नितब्बो । सीम, भिक्खवे, समूहटनन्तेन पठम॒तिचीवरेन 
अनिप्पवासो समूहन्तव्बो, पच्छा समानसवाससीमा समूहन्तव्बा । एव च पन, मिक्खवे, 
तिचीवरेन अविप्पवासो समृहन्तब्बो । 

% व्यत्तेन भिक्खुना परिरेन सद्धो जपेतन्बो - “घुणातु मे, मन्ते, सद्खो ! यो सो 
सङ्धेन तिचीवरेन अविष्यवासो सम्मतो, यदि सङ्खस्स पततकष्ठ, स्ख त तिचीवंरेन अविप्मवास 
समृूहनेय्य । एसा अत्ति । स॒णातु मे, भन्ते, सङ्खो । यो सो सङ्घेन तिचीवरेन अनिप्पवासो 
सम्मतो, सद्को त तिचीवरेन अविप्पवास समूहनति" । यस्सायसतो खमति एतस्स तिचीवंरेन 
अविप्पवासस्स समुगातो, सो वुण्डस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । समूहतो सो सद्धेन 

30 तिचीवरेन अविप्यवासो । खमति सङ्खस्स, तसा वतण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

१ अविप्पवासस्स-स्ा० । २ अविप्पवासो-स्या० \ ३ रन्ति पि-सखा०! ४ समृहन्ति-सी° । 
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१५ एवं च पन, भिक्खवे, सीमा समूहन्तम्बा | 

व्यत्तन भिक्ुना पटिवठेन स्वो जपेतव्बो - “घुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । या सा 
सद्वैन सीमा सम्मता समानसवासा' एकुपोसथा, यदि सद्धस्स परत्तकष्ठ, सद्व त सीम समूह- 
नेय्य समानसंवास एकुपोसथ । एसा अत्ति । युणातु मे, भन्ते, सदो । या सा सद्धेन सीमा 
सम्मता समानस्वासा एकुपोसथा, सद्खो त सीम समूहनति समानसवास एकुपोसथ । यस्सा-४ 
यसतो खमति एतिस्सा सीमाय समानसासाय एकुपोसथाय ससुग्धातो, सो तुष्स्स, यस्स 
नव्खमति, सो मासेय्य । समृष्टता सा सीमा सहन समानसवासा पएकुपोसथा । खमति 
सङ्खस्स; तसा तुष्टी, एधमेत धारयामी" ति । 

8९ गामसीमादि 

१६ असम्मताय, भिक्छवे, सीमाय अद्रपिताय, य गाम वा निगम या उपनिस्साय ढ 160 
विहरति, या तस्स वा गामस्स गामसीमा, निगमस्स वा निगमसीमा, अय तत्थ समानसवासा 10 ॐ 111 
एकुपोसथा । जगामके चे, भिक्छवे, अरभ्ञे समन्ता सत्तव्मन्तरा, अय तत्थ समानसवासा 
एकुपोसथा । सम्ब, भिक्खवे, नदी असीमा, सब्ब समुहो असीमो, सन्बो जातस्सर असीमो। 
नदिया वा, भिक्छवेः समुद वा जातस्सरे वा य मज्न्षिमस्स पुरिसस्स समन्ता उदकुक्सेपा, 
अय तत्थ समानसगासा एकुपोसथा ति। 

१७ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू सीमाय सीम सम्मिन्दन्ति । भगवतो 15 
एतमत्थ आरोचेसु । येस, भिक्खवे, सीमा पठम सम्मता तेस त कम्म धम्मिकं अकुप्य 
नाह । येस, भिक्लवे, सीमा पच्छा सम्मता तेस त कम्म अधम्मिक कुप्प अद्भानारह । 
नः भिक्खवे, सीमाय सीमा सम्भिन्दितव्या । यो सम्मिन्देय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 

तेन सो पन समयेन छव्बगिया भिक्सू सभाय सीम अच्छरोतथरन्ति । भगवतो 
एतमत्य आरोचेखु । येस, भिक्खवे, सीमा पठम सम्मता तेस त कम्म धम्मिक अकुप्य % 
ानारह । येस, भिक्छवे, सीमा पच्छा सम्मता तेस त कम्म अधम्मिक कुष्य जद्वानारह । न, 
भिक्सवे, सीमाय सीमा अज्जञोतथरितव्बा । यो अन्जञोत्थरेण्य, आपत्ति द्कर्स्सा ति । 
अनुजानामि, भिक्छवे, सीम सम्मच्न्तेन सीमन्तरिक ठपेला सीम सम्मन्नितु ति । 

६ १० उपोसथसेदादि 

१८ अथ खो मिक्खून एतदहोसि - “कति नु सो उपोसथा" ति £ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । दमे, मभिक्सवे, उपोसथा - चातुदसिको च पत्नरसिफो च । इमे खो, ॐ 
भिक्खवे, द्वे उपोसथा ति। 

जथ खो भिक्लून एतदहोसि - “कति नु सखो उपोसथकम्मानी? ति भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । चत्तारिमानि, भिक्छवे, उपोसथकम्मानि - अधम्मेन व उपोसथकम्म, 


कन्तक 





१ समानसवासा सीमा-सी०, स्ा० । 
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अधम्मेन समम उपोसथकम्म, धम्मेन वमग उपोसथकम्म, धम्मेन समग्ग उपोसथकम्म ति । 
तत्र, मिक्खवे, यदिद अधम्मेन वग उपोसथकम्म, न, भिक्छबे, एवूप उपोसथकम्म, 
कातव्ब | न च मया पएवखूप उपोसथकम्म अनुञ्जात । तत्र, भिक्छवे, यदिद अधम्मेन 
समम्ग उपोसथकम्म, न, मिक्छवे, एवूप उपोसथकम्म कातवब्व । न च मया एवह्ूप 
5उपोसथकम्म अनुञ्जात | तत्र, मिक्छवे, यदिद धम्मेन वमग उपोसथकम्म, न, भिक्छखवे, 
एवख्प उपोसथकम्म कातल्ब । न च मया एवरूप उपोसथकम्म अनुञ्जात । तत्र, भिक्छवे, 
यदिद्‌ धम्मेन समम उपोसथकम्म, एवरूप, भिक्खवे, उपोसथकम्म कातव्ब, एवख्प च मया 
उपोसथकम्म अनुन्जात । तसातिह, भिक्खवे, एवरूप उपोसथकम्म करिस्साम यदिद धम्मेन 
सममग ति-एवन्डहि वो, भिक्छवे, सिक्खितन्ब ति । 
६ ११ सचखित्तेन पातिमोक्खुदेसादि 
10 १९ अथ खो भिक्खून एतदहयोसि - “कति नु खो पातिमोक्खुद्ेसा” ति * भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । पश्चिमे, भिक्सवे, पातिमोक्खुदेसा - निदान उदिसित्वा अवसेस सुतेन 
सबेतल्ब । अय पठमो पातिमोक्खुदसो । निदान उदिसित्वा चत्तारि पाराजिकानि उदिसिला 
अवसेस सुतेन सावेतन्ब । अय दुतियो पातिमोक्खुदसो । निदान उदिसित्वा चत्तारि पारा- 
जिकानि उदिसिलवा तेरस सङ्खादिसेसे उदिसिला अवसेस सुतेन सावेतन्ब । अय ततियो 
5 पातिमोक्खुदेसो । निदान उदिसिला चत्तारि पाराजिकानि उदिसित्वा तेरस सद्खादिसेसे 
उदिसितवा द्वे अनियते उद्दिसिला अवसेस सुतेन सावेतव्ब । अय चतुत्थो पातिमोक्खुदेसो । 
नित्थारेनेव पञ्चमो । इमे खो, मिक्छवे, पश्च पातिमोक्खुदेसा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू ~ मगवता सङ्धित्तन पातिमोक्खुदेसो अनुम्नातो ति- 
सन्यकारु सङ्कखिततेन पातिमोक्खछ उदिसन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, भिक्छवे, 
90 सङ्कित्तन पातिमोक्छ उदिसितब्ब । यो उद्िसेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 
तेन ख पन समयेन कोसलेसु जनपदे* अभ्नतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सवरभय 
अहोसि । भिक्खू नासक्खिसु वित्थारेने पातिमोक्व उदिसिदु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, गिक्खवे, सति अन्तराये सङ्धित्तेन पातिमोक्छ ऽद्दिसितु ति । 
तेन सो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू असति पि अन्तराये सङ्धित्तेन पातिमोक्ख 
% उदिसन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, मिक्खवे, असति अन्तराये सङ्धित्तेन पातिमोक्छ 
उदिसितव्ब । यो उदिसेथ्य; आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सति अन्तराये 
सङ्खितेन पातिमोक्स उदिसितु । तन्निमे अन्तराया ~ राजन्तरायो, चोरन्तरायो, अग्यन्तरायो, 
उदकन्तरायो, मनुस्सन्तरायो, अमनुस्सन्तरायो, वाठन्तरायो, सरीसपन्तरायो, जीवितन्तरायो, 


१ यमिद्‌-सी०, रो० । २ जनपदेसु-सी०, स्या ०, रो० । ३ सभ्चरभय-स्या० । 
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बह्मचरियन्तरायो ति । अनुजानामि, भिक्छवे, एवख्येदु अन्तराये सङ्धित्तेन पातिमोक्ख 
उदितितु, असति अन्तराये वित्थारेना ति । 

तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू सद्खमञ्जञे अनज्डिष्य धम्म भासन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्खवे, सद्वमञ्ज्े अनञ्जन धम्मो मासितब्बो । यो 
भासेय्य, आपत्ति दुकरटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, येरेन भिक्खुना साम वा धम्म भासितु ¢ 
प्र वा जज्छेसितु ति । 

६ १२ विनयपुच्छनकथा 

२० तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू सद्वमज्जे असम्मता विनय पुच्छन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्छवे, सद्धमज्खे असम्मतेन विनयो पुच्छितव्बो । यो 
पुच्छेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्वमज्ज्े सम्मतेन विनय पुच्छितु । एव 
च पन, भिक्छवे, सम्मनितव्बो ~ अत्तना वः अत्तान सम्मनितव्व, परेन वा परो सम्मन्नितब्बो । 10 

कथ च अत्तना व अन्तान सम्मन्नितव्व  व्यत्तेन भिक्सुना परिबलेन सह्खो जपे- 
तन्बो - शयुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सङ्खस्स पत्तकल्ल, अह इत्थन्नाम विनय पुच्छेय्य 
ति। एव अत्तना व अत्तान सम्मनितव्ब । 

कथ च परेन परो सम्मचितन्बो  व्यत्तेन भिक्ुना परिबलेन सङ्खो जापेतन्बो - 

५सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सद्धस्स त्तकं, इत्थन्नामो इत्थ्नाम विनय ° 
पच्छे्या” ति । एव परेन परो सम्मनितव्बो ति । 

तेन खौ पन समयेन पसल भिक्खू सद्मज्ड सम्मता विनय पुच्छन्ति । छब्बमिया 
भिक्खू रमन्ति आधात, रमन्ति अप्पच्य, वधेन तज्नेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, मिक्खवे, सङ्खमञ्जे सम्मतेन पि परिस ओरेकेता पुरु तुरुयिता विनय 
पुच्छितु ति | 20 

{ १२३ विनयविस्सल्रनकथा 

२१ तेन सो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू सङ्खमज्छो असम्मता विनय ॒विस्स- 
जन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, सद्खमज्ज्ञे असम्मतेन विनयो विस्सज्ञ- 
त्बो । यो विस्सजेय्य, आपत्ति दुक्टस्स । अनुजानामि, भिक्लवे, सङ्घमज्स्े सम्मतेन 
विनय विस्सल्ेतु । एव च पन, भिक्छवे, सम्मजितब्बोर । अत्तना व अन्तान सम्मन्नितव्ब, 
परेन वा परो सम्मनितब्बो । 2 


कथ च अक्तना व अत्तान सम्मन्नितञ्ब व्यत्ते भिक्ुना परिबरेन सङ्खो आपे- 
तव्बो ~ युणातु मे, भन्ते, सद्वो । यदि सद्वस्स पतक, अह इत्थन्नामेन विनय पुद्धो 
विस्सजेय्य" ति । एव अत्तना व सत्तान सम्मन्नितनब्ब । 


[ररि री 
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कथ च परेन परो सम्मनितन्बो  व्यत्तेन मिक्खुना पटिबलेन सद्खो जपेतन्बो - 
“धुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सद्खस्स पत्तकल्, इत्थन्नामो इत्थन्नामेन विनय पुद्धो 
विस्सजेय्याभ्ति ! एव परेन परो सम्मनितब्बो वि । 
8 154 तेन खो पन समयेन पेसटा भिक्खु सद्मज्जे सम्मता विनय विस्सजेन्ति । छव्ब- 
£गिया भिक्खू रमन्ति आधात, रमन्ति अप्पचचय, वधेन तजञेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचे । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्मज्छे सम्मतेन पि परिस ओखोकेलवा पु्गरु तुरुयित्वा 
विनय विस्सज्ञेतु ति । 
६ १४ चोदनाकथा 
२२ तेन खो पन समयेन छन्बगिया मिक्ु अनोकासकत भिक्ु आपत्तिया 
चोदेनि । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्॒ । न, भिक्छवे, अनोकासकतो भिक्खु आपत्तिया 
10 चोदेतन्बौ । यो चोदेय्य, आपत्ति दुकषरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, ओकास कारापेवा 
आपत्तिया चोदेतु - करोतु आयसा ओकासं, अह त वत्तुकामो ति । 
तेन सो पन समयेन पेसख भिक्खू छव्बमिये भिक्खू ओकास कारापेल्ा आपत्तिया 
चोदेन्ति । छव्वमिया भिक्खू रमन्ति आघात, कमन्ति अप्यच्चय, वधेन तन्नेन्ति । मगवतो 
एतमस्थ आरोचेखु । अनुजानामि, भिक्छवे, कते पि ओकासे पुगर तुरुयिता आपत्तिया 
15 चोदेतु ति । 
तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू ~ पुरण्हाक पेसला भिक्खू ओकासं कारापेन्ती 
ति-पटिकचचेवः युद्धान भिक्सून अनापत्तिकान अवल्युसि अकारणे आकासं कारापेन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न भिक्लबे, खुद्धान मिक्खून अनापत्तिकान अव्थुि अकारणे 
ओकासो कारापेतम्बो । यो कारापेय्य; आपत्ति दुक्तटप्स । अनुजानामि, भिक्सवे, पुगरु 
१ तुलयिला ओकास कारापेतु ति । 
६ १५ अधम्मकम्मपटिक्रोसनादि 
२३ तेन खो पन समयेन छब्वगिया भिक्खू सद्धमञ््े अधम्भकम्म करोन्ति | 
भगवतो एतमत्थ भआरोचेसु । न, भिक्खवे, सद्खमञ्जञेः भधम्मकम्म कातव्ब यो करेय्य, 
४ 115 आपत्ति दुकरस्सा ति । करोन्ति येव अधम्मकम्म । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । अनुजानामि, 
भिक्खवे, अधम्मकम्मे कयिरमाने परिकोसितु ति । 
8 155 9 तेन सो पन समयेन पेसल भिक्खु छन्बमियेहि भिक्लूहि मधम्मकम्मे कथिरमाने 
पटिकोसन्ति । छल्बगिया भिक्ु रमन्ति आघात, रमन्ति अप्प्चय, वधेन तज्ेन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेुं । अनुजानामि, भिक्खवे, दिर पि आविकातु ति। तेस येव 


१ परिग्वेव-सी०, रो० । २ कातु ति-सी०, म० । ३ म° पोत्थके न दिस्सति । 
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सन्तिके दद्धि भाविकरोन्ति । छब्बगिया मिक्सू कमन्ति आधात, रुभन्ति अप्यच्य, वधेन 
तजेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अनुजानामि, भिक्खवे, चतूहि पञ्चहि परिकोसितु, 
द्रीहि तीहि दिह आविकातु, एकेन अधिद्यतु - "न मेत खमतीः ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू सङ्खमज्स्े पातिमोक्छ उदिसमाना सच्चिच 
न सबेन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, पातिमोक्ुदेसकेन सचि न? 
सावेतव्ब । यो न सावेय्य, आपत्ति दुक्षर्स्सा ति । 

तेन खो पन समयेन यस्मा उदायी सङ्स्स पातिमोक्खुदेसको होति काकप्सरको । 
अथ खो आयस्तो उदायिस्स एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त पातिमोक्सुदेसकेन सावेतन्बं 
ति, अह चश्हि काकस्सरको, कथ नु खो मया पटिपन्ितव्ब"ति : मगवती एतमस्थ 
आरोचेदु । अमुजानामि, भिक्खवे, पातिमोक्खुदेसकेन वायमितु ~ कथ सावेय्य! ति । 0 
वायमन्तस्स अनाप्ती ति । 

तेन खो पन समयेन देवदत्तो सगहट्वाय परिसाय पातिमोक्छ उदिसति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । न, मिक्सवे, सगहद्वाय परिसाय पातिमोक्ख उदितितन्ब । यो उदिसेथ्य, 
आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्ु सद्मज्जे अनज्हिद्धा पातिमोक्ख उदिसन्ति 16 
भगवत पएतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, सङ्कमज््े अनज्जिष्न पातिमोक्छ उदिसितव्ब । 
यो उद्विसेय्य, आपत्ति दुकषटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, येराधिक पातिमोक्छ ति । 

अञ्यतित्थिय( एकादसम )भाणवार निदटित । 


६ १६ पातिसोक्खुदेसकअञ्ज्ेसनादि 

२४ अथ खो मगवा राजगहे यथामिरन्त विहरिता येन चोदनावस्थु तेन चारिक 25 156 
पक्रामि । अनुपुञ्बेन चारिकं चरमानो येन चोदनावल्थु तदवसरि । तेन खो पनं समयेन 
अञ्जतरसि आवासे सम्बहुख भिक्खू विहरति । तत्थ थेरो भिक्ु बारो होति अब्यत्तो । 0 ॐ 116 
सो न जानाति उपोस्तथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्खुदेस वा । अथ सो 
तेस भिक्खुन एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त भेराधिक पातिमोक्खः ति, अय च अग्हाक 
~ थेरो बारो जन्यत्तो, न जानाति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्खु- 
देस वा । कथ सु खो अम्हेहि परिपल्नितब्ब"ति भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, यो तत्थ भिक्स व्यत्त परिबरो तस्साधेथ्य पातिमोक् ति । % 


तेन खो पन समयेन अभ्जतरसिमि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
नाल अब्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्ख वा पातिमोक्ुदेस 
वा । ते येर अन्ज्ेसिखु - “उदिसतु, मन्ते, थेरो पातिमोक्छशति । सो एवमाह - “न मे, 
आबुसो, वत्तती"ति । इतिय भेर अञ्जेसिसु ~ ““उद्विसतु, मन्ते, थेरो पातिमोक्छति । 








११८ महावम्गो [ २ १६२४- 


सो पि एवमाह - “न मे, आवुसो, वत्तती"ति । ततिय येर अञ्छेसिसु ~ “उदिसतु, मन्ते; 
भैरो पातिमोक्छति । सो पि एवमाह - “न मे, आवुसो, वत्तती"ति । एतेनेव उपायेन 
याव सङ्घनवक अब्सु - ““उदिसतु आयस पातिमोक्छति । सो पि एवमाह - “न 
मे, भन्ते, वत्तती"ति । मगवतौ एतमत्थ आरोचेसु । 

6 इध पन, मिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
बास अव्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्खुदेस 
वा । ते थेर अन्जेसन्ति - “उदिसतु, भन्ते, थेरो पातिमोक्खति । सो एव वदेति -+“न मे, 
आघुसो, वत्तती"ति । दुतिय थेर अज्ज्ेसन्ति - ““उद्िसतु, भन्ते, येयो पातिमोक्छ ति । 

8 5 सोपि एव वदेति-^न मे, आबुसो, वत्ती" ति। ततिय थेर अज्ज्ेसन्ति- “उद्िसतु, 

10 मन्ते, येरो पतिमोक्छति । सो पि एव वदेति - “न मे, आघरुसो, वत्तत्ी"ति । एतेनेव 
उपायेन याव सङ्खनवक अन्जेसन्ति -“उदिसतु आयस्रा पातिमोक्छति । मो पिणएव 
वदेति - “न मे, मन्ते, वत्ती" ति । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता 
आवासा सल्लुकं पाहेतब्बो ~ गच्छावुसो, सङ्धत्तन वा वित्थारेन वा पातिमोक्ख परिया- 
पुणि्ान आगच्छही ति । 

16 अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “केन नु सो पाहेतम्बो" ति * भगवतो एतमत्थ 
आरोचेद्ु । अनुजानामि, मिक्खवे, येरेन भिक्ुना नवः भिक्खु आणपेतु ति । येरेन 

२ 7 आणत्ता नवा भिक्खू न गच्छन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, थेरेन 
आणत्तेन अगिखनेन न गन्तव्ब । यो न गच्छेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 
$ १७ पक्खगणनादिउग्गहणानुजानना 
२५ अथ सखो मगवा चोदनावल्थुस्िमि यथाभिरन्त विहरित्वा पुनदेव राजगह 
20 पच्चागच्छि । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खू पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति -““कतिमी, भन्ते, 
पक्वस्सा” ति भिक्खू एवमाहसु - “न खो मय, आघरुसो, जानामा" ति। मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “पक्छगणनमत्तमपिमे मणा सक्यपुत्तिया न जानन्ति, कि 
पनिमे अन्ञ किञ्चि कल्याण जानिस्सन्ती" ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
%भिक्छवे, पक्गणन उग्हेतु ति। अथ खो भिक्खुन एतदहोसि - “केन नु सो पक्वगणना 
उगहेतव्बा” ति भगवतो एतमत्थ आरोचेयु ! अनुजानामि, भिच्खवे, सम्बेहेव पक्छगणन 
उगगहेतु ति। 
२६ तेन सो पन समयेन मनुस्सा मिक्खु पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति -“कीवतिका, 
भन्ते, भिक्खु" ति ° भिक्ु एषरमाहस - “न खो मय, आदुसो, जानामा? ति । मनुस्सा 
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उज्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अन्नमनञ्ज पिमे समणा सक्यपृक्तिया न जानन्ति, कि 
पनिमे अम्ञ किन्चि कल्याण जानिस्सन्ती" ति ” भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, भिक्छू गणेतु ति। 

अथ सो भिक्खून एतदहोसि - “कदा नु खो भिक्खू गणेतव्बा” ति ८ भगवतो = 168 
एतमत्थ आरोचेसु। अनुजानामि, भिक्खवे, तदहुपोसथे नामग्गेन' वा गणेतु, सखक वा 5 
गाहेतु ति । 

२७ तेन खो पन समयेन भिक्खू अजानन्त अक्लुपो्थो ति दूर गाम पिण्डाय 
चरन्ति । ते उदिस्समाने पि पातिमोक्े आगच्छन्ति, उदद्रमत्ते पि आगच्छन्ति । मगवतो 
एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, आरोचेतु अल्लुपोसथो! ति । 

अथ खो भिक्खुन एतदहोसि ~ “केन नु खो आरोचेतन्बोः ति ” भगवतो एतमस्थ 10 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, थेरेन भिक्खुना काख्वतो आरोचेतु ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरो थेरो कार्वतो नस्सरति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, मत्तकाडे पि आरोचेतु । 

मत्तकाले पि नस्सरति । भगवतो एतमस्थ आरोचेघ्ु । अनुजानामि, भिक्छवे, य 
कारु सरति, त कारु आरोचेतु ति । 15 
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२८ तेन खो पन समयेन अम्नतर्ि आवासे उपोसथागार उक्काप होति। ४ 118 
आगन्तुका मिक्ु उज्ज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खू उपोसथागार 
न सम्भज्िस्सन्ती" ति । मणवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, उपोसथागार 
सम्मज्ितु ति । 

अथ खो मिक्खून एतदहोसि - “कैन नु खो उपोसथागार सम्भज्ितव्व" ति ४९ 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, थेरेन भिक्छुना नव भिक्खु आणपेतु ति। 

थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न सम्मज्नन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, 
भेरेन आणत्तेन अगिखनेन न सम्मज्जितव्ब । यो न सम्मजेय्य, आपत्ति दुक्कर्स्सा ति । 

२९ तेन सो पन समयेन उपोसथागारे आसन अपन्जत्त होति । भिक्खु छमाय 28 15 
निसीदन्ति, गत्तानि पि चीवरानि पि पञुकितानि होन्ति । भगवतो एतमप्थ आरोचेसु । % 
अनुजानामि, भिक्खवे, उपोसथागारे आसन पञ्नापेतु ति। 

अथ सो भिक्खृन एतदहोसि - “केन दु खो उपोसथागारे आसन पञ्जापेतम्ब 
ति " भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, भेरेन भिक्ुना नव भिक्खु 
आणपेतु ति। 


१ नाममग्गेन -स्या०, गणमग्गेन-रो०। 


“दोषेन 


‰ 119 


8 160 
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भेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न भसन पम्जापेन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । 
न, भिक्छने, थेरेन आणत्तन अगिरनेन न पञ्जापेतव्य । यो न ॒प्जापेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा ति। 

३० तेन खो पन समयेन उपोसतथागारे पदीपो न होति । भिक्खू अन्धकारे 

ऽकाय पि चीवर पि अक्षमन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
उपोसथागारे पदीप कातु ति! 

अथ खो मिक्खून एतदहोसि - “केन नु खो उपोसथागारे पदीपो कातव्बोः ति 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु। अनुजानामि, भिक्खवे, थेरन मिक्ुना नव भिक्खु आणपेतु ति। 

थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न प्दीपिन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्खवे, 

10 थेरेन आणत्तन अगिखनेन न पदीपेतव्बो । यो न पदीपेय्य, आपत्ति दुक्षर्स्सा ति । 

३१ तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्ि आवासे आवासिका भिक्खू नेव पानीय 
उपट्रापिन्ति, न परिमोजनीय उपष्वपेन्ति । आगुन्तका भिक्खू उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा 
चेन्ति - “कथ हि नाम आबवासिका भिक्खू नेव पानीय उप्पिस्सन्ति, न परिभोजनीय 
उपट्रापस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खबे, पानीय परिभोज 

18 नीय उपटरपितु ति । 

अथ सरो मिक्ून एतदहोसि - “केन नु खो पानीय परिमोजनीय उपट्ापितव्ब"ति ४ 

भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिव्खवे, थेरेन भिक्ुना नव भिक्खु आणपेतु ति। 
^ थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न उपट्रापेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, 
थेरेन आणत्तेन अगिलनेन न उपद्पेतब्ब । यो न उपह्पेय्य, आपत्ति द्क्ररस्सा ति । 


६ १९ दिसङ्मिकादिवत्थु 
20 ३२ तेन खो पन समयेन सम्बहुखा भिक्खू बाख अव्यत्ता दिसङज्मिका आचरियु- 
पञ्जञाये न आपुच्छिघु । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । इध पन; भिक्छवे, सम्बहुख भिक्खू 
बाट अब्यत्ता दिसङ्गमिका आचरियुप्ज्ञाये न आपुच्छन्ति । तेहि, भिक्खवे, आचयियु- 
पञ्जायेहि पुच्छितव्बा - “कह गमिस्सथ, केन सद्धि गमिस्सथा? ति " ते चे, भिक्छवे, बाला 
अब्यत्ता अज्ञे बे अब्यत्ते अपदिसेय्यु, न, मिक्छवे, आचरियुपज्जञायेहि अनुजानितव्बा । 
% अनुजानेय्यु चे, आपत्ति दुक्षरस्स । ते च, मिक्खवे, बाख अब्यत्ता अननुम्जाता आचरियु- 
पञ्जञायेहि गच्छेय्यु चे, आपत्ति दुक्कटस्स । 


इथ पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे सम्बहुलख भिक्खू विहरन्ति बाख अब्यत्ता । 

ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्खुदेस वा । तस्थ अञ्जो 
भिक्ु आगच्छति बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो त्रिनयधरो मातिकाधरौ पण्डितो व्यत्तो 
5० मेधावी रुल्ी कुद्कुको सिक्लाकामो । तेहि, भिक्खवे, भिक्सहि सो भिक्ु सङ्गहेतब्बो 
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अनुगहेतम्बो उपखपेतब्बो उपद्वापेतब्बो चुण्णेन मत्तिकाय दन्तक्टेन सुखोदकेन । नो चे 
सङ्ण्डेख्यु अनुगण्डेय्यु उपलपेथ्यु उपट्पेय्यु चुण्णेन मत्तिकाय दन्तकष्न सुखोदकेन, 
आपत्ति दुक्षएस्स । 

इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
बाख अव्यक्ता । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पतिमोक्खुदेस? 
वा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खहि एको भिक्ु सामन्ता आवासा सञ्लुक पाहेतब्बो - गच्छा 
वुसो, सद्धिततन या वित्थारेन वा पातिमोक्छ परियापुणिला आगच्छा ति । एव चेत रमेथ, 
इचेत कुसर । नो चे रुमेथ, तेहि, मिक्छवे, भिक्खुहि सब्बेहेव यत्थ जानन्ति उपोसथ वा॒ उ 191 
उपोसथकम्म वा पातिमोक्छ वा पातिमोक्ुदेस वा, सो आवासो गन्तव्बो । नोचे २ 190 
गच्छेय्यु, आपत्ति दुक्षरस्स । 10 

इध पन, मिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे सम्बहुख भिक्खू वस्स वसन्ति बाख 
अब्यत्ता | ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा पतिमोक्छ वा पातिमोक्खुदेस वा । 
तेहि, मिक्खवे, भिक्खूहि एको भिक्ु सामन्ता आवासा सञ्ुक पाहेतन्बो - गच्छावुसो, 
सङ्धित्तन वा वित्थारेन वा पातिमोक्ख परियापुणित्वा आगच्छा ति । एव चेत रुभेथ, इचवेत 
कुसर । नौ चे रुमेथ, एको भिक्खु सत्ताहकाछिक पाहेतम्बो - गच्छावुसो, सङ्धित्तन वा 16 
वित्थारेन वा पातिमोक्छ परियापुणिा आगच्छ ति । एव चेत रुमेथ, इच्चेत कुसर । नो 
चे कमथः न, भिक्वे, तेहि भिक्खूहि तसि आवासे वस्स वसितव्ब । वसेय्यु चे, आपत्ति 
दुकरस्सा ति । 

६ २० पारिसुद्धिदानकथा 

३३ अथ सो भगवा भिक्खू आमन्तेसि -“सनिपतथ, भिक्खवे, सदो उपोसथ 
करिस्सती"ति । एव वृत्ते अञ्जतरो भिक्ु मगवन्त एतदबोच - “अस्थि, भन्ते, भिक्सु % 
गिखनो, सो अनागतो" ति । अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनेन भिक्छुना पारिमुद्धि दातु | 
एव च पन, भिक्खवे, दातन्बा - तेन गिखनेन भिक्ुना एकं भिक्खु उपसद्कमिला एकसं 
उत्तरासङ्ग करित्वा उङ्कुटिक निसीदिला अञ्जि पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 'ारियुद्धि 
दम्मि, पारिखद्धं मे हर, पारि मे आरोचेदी" ति । कायेन विञ्मापेति, वाचाय विञ्मापेति, 
कायेन वाचाय विज्ञपेति, दिन्ना होति पारिसुद्धि। न कायेन विज्ञापेति, न वाचाय % 
विञ्ञापेति, न कायेन वाचाय विस्जापेति, न दित्रा होति पारिसुद्धि। एव चेत रमेथ, 
इ्वेत कुसर । नो चे रमेथ, सो, भिक्खवे, गिखनो भिक्ु मश्चेन वा पीठेन वा सद्मज्ज 
आनेत्वा उपोसथो कातन्बो । सचे, भिक्खबे, गिखानुपद्मकान भिक्खून एव होति - “सचे खो 
मय गिखन ठाना चावे्साम, आबाधो वा अभिवङ्धिस्सति फारङ्किरिया' वा भविश्सती" ति, 


१ काककिरिया-सी०, स्या०। 
महावसगो-१६ 
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8 12 न्‌, भिक्छवे, गिद्छनी भिक्खु यना चावेतम्बो । सद्धेन तत्थ गन्ता उपोसथो कातब्बो । न 
त्वेव वगगेन सद्धैन उपोसथो कातव्बो । करेय्य चे, आपत्ति दुकरस्स । 
पारियुद्धिहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पारिसुद्धिया तत्थेव पक्षमति, अम्मस्स दातव्या 
पारिसुद्धि । पारिसुद्धिहयरको चे, भिक्छवे, दिच्नाय पारिसुद्धिया तस्थेव विल्ममति, पे° 
८ 12 5कारु करोति - सामणेरो पटिजानाति - सिक्ख ॒पच्चव्खातको परिजानाति - अन्तिमवल्धु 
अञ्श्ञापन्नको परिजानाति - उम्मत्तको परिजानाति - सित्तचित्तो परटिजानाति - वेदनद्धो 
परिजानाति - आपत्तिया अदस्सने उविखत्तको परिजानाति - आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खि- 
तको परिजानाति - पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगगे उक्खित्तको परिजानाति ~ पण्डको 
पटिजानाति - थेय्यसवासको पटिजानाति - तिधियपक्षन्तको पटिजानाति ~ तिरच्छानगतो 
10 पटिजानाति - मातुघातको परिजानाति - पितुघातको पटिजानाति - अरहन्तघातको परि- 
जानाति - भिक्खुनीदूसको परिजानाति - सद्धभेदको पटिजानाति - खेदहिवुष्पादको परि- 
जानाति - उभतोव्यज्ञनको पटिजानाति, अग्जस्स दातव्बा पारिुद्धि । 
पारियुद्धिहारको चे, मिक्सवे, दिन्नाय पारियुद्धिया अन्तरामम्गे पक्रमति, अनाहय 
होति पारिष॒द्धि । परिसुद्धिहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पारिसुद्धिया अन्तरामगे विन्ममति, 
16 पे उभमतोग्यञ्ञनको पिजानाति, अनाहय होति पारिखद्धि । 
पारियुद्धिहारको चे, मिक्छवे, दि्नाय पारिखुद्धिया सङ्खप्पत्तो पक्रमति, आहय होति 
पारियुद्धि । पारिषुद्धिहारको चे, भिक्छवे, दि्नाय पारिुद्धिया सहुप्यत्तो बिठ्ममति, पे० 
उभतोव्यञ्जनको पटिजानाति, आहया होति पारिसुद्धि । 
पारिसुद्धिहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पारिसुद्धिया सद्खप्पत्तो सुत्त न आरोचेति, 
% मत्तो न आरौचेति, समापन्नो न आरोचेति, आहय होति पारिसुद्धि। पारिसुद्धिहारकस्स 
अनापत्ति | 
पारिसुद्धिहारको चै, भिक्खवे, दित्नाय पारिसुद्धिया सङ्प्पत्तो सश्चिच् न आरोचेति, 
जहदा होति पारियुद्धि । पारिसुद्धिहारकस्स आपत्ति दुक्षरस्सा ति। 


8 २१ छऊन्ददानक्छथा 

8 169 ३४ अथ सखो भगवा भिक्खू आमन्तेसि- “सनिपतथ, भिक्छवे, सदो कम्म 
% करिस्सती" ति । एव वुत्ते अञ्जतरो भिक्ु भगवन्त एतदवोच - “अस्थि, भन्ते, भिक्खु 

गिखनो, सो अनागतो ति । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनेन भिक्खुना छन्द दातु । एव 

च पन, भिक्सछवे, दातन्बो । तेन गिलखनेन भिक्ुना एक भिक्ु उपसङ्कमिला एकस 

उत्तरासङ्ग करिता उङ्खुटिकं निसीदित्ा अल्िं पमाहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “छन्द दम्मि, 

छन्द मे हर, छन्द मे आरोवेदी" ति । कायेन विज्नपेति, वाचाय विम्जापेति, कायेन 

४ वाचाय विन्नापेति, दिनो होति छन्दो । न कायेन विज्ञापेति, न वाचाय विभ्नापेति, न 
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कायेन वाचाय विन्बापेति, न दिन्नो होति छन्दो । एव चेत रभेथ, इच्वेत कुस । नो चे 
र्मेथ, सो, भिक्खवे, गिखनो भिक्ु मञ्चेन वा पीठेन वा सद्धमज्से आनेत्वा कम्म कातब्ब | 
सचे, भिक्छवे, गिखनुपट्ाकान भिक्खून एव होति ~ “सचे खो मय गिखन टाना चावेस्सामः 
आबाधो वा अभिवद्िस्सति कारुङ्किरिया वा मविस्सती" ति, न भिक्वे, गिटनो मिक्ु 
डाना चावेतब्बो । सङ्घेन तत्थ गन्ता कम्म कातव्ब । न त्वेव कग्गेन सद्न कम्म कातव्ब ।5 
क्रेय्य चे, आपत्ति दुक्षटस्स । 

छन्दहारको चे, भिक्छवे, दिन्ने छन्दे तस्येव पक्मति, अन्जस्स॒दातब्बो छन्दो । 
छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिन्ने छन्द. तत्थेव विनल्भमति, पे० कार करोति - सामणेरो 
परिजानाति - सिक्ख प्क्खातको परिजानाति - अन्तिमवल्थु अज्ञापन्नको पटिजानाति - 
उम्मत्तको पटिजानाति - सित्तचित्तो पटिजानाति - वेदनद्धो पटिजानाति - आपत्तिया अदस्सने 10 
उक्खित्तको पटिजानाति - आपत्तिया अप्पटिकम्मे उव्खित्तको पटिजानाति - पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सम्गे उक्खित्तको पटिजानाति - पण्डको पटिजानाति - येय्यसवासको पटि- 
जानाति - तिलिथियपक्घन्तको पटिजानाति - तिरच्छानगतो पटिजानाति - माठुधातको पटि- 
जानाति - पितुघातको परिजानाति - अरहन्तघातको परिजानाति - भ्क्खुनीदूसको परि- 
जानाति - सद्धभेदको परिजानाति ~ खोहितुप्पादको परिजानाति - उमतोब्यञ्ञनको 16 
पटिजानाति, अञ्जस्स दातब्बो छन्दो । 

छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिन्ने छन्द जन्तरामम्गे पक्षमति, अनाहये होति छन्दो । 
छन्दहारको चे, मिक्छबे, दिन्ने छन्दे अन्तरामगगे विन्ममति पे० उमतोन्यज्ञनकेो 
पटिजानाति, अनाहयो होति छन्दो । 

छन्दहारको चे, भिक्छवे, दिन्ने छन्दे सद्प्यत्तो पक्षमति, आहटो होति छन्दो । 
छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिते छन्दे सद्प्पत्तो निन्ममति पे उमतोब्यञ्जनको 
परिजानाति, आहटो होति छन्दो । 

छन्दहारको चे, भिक्छवे, दिन्ने छन्दे सङ्खप्पत्तो स॒त्तो न आरोचेति, पमत्तो न 
आरो्चेति, समापन्नो न आरोचेति, आहो होति छन्दो । छन्दहारकस्स अनापत्ति । 

छन्दह्ारको चे, भिक्खवे, दिन्ने छन्दे सद्खप्पत्तो सच्चिच न आरोचेति, आहय होति % 
छन्दो । छन्दहारकस्स आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, तदहुपोसथे पारिसुद्धि देन्तेन 
छन्द पि दातु, सन्ति सदुस्स करणीय ति । 


६ २२९ आतक्छादिग्गहणकथा 
३५ तेन सो पन समयेन अन्तर भिक्खु तदहुपोसथे जातका गण्ड । भगवतो 
एतमस्थ आरोचे | 


ए 122 


8 164 
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इध पन, मिक्छवे, भिक्ु तदहुपोसथे जातका गण्हन्ति । ते जातका मिक्खूहि 
एवमस्यु वचनीया - “ङ्क, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्खु मुहुत्त मुञ्चथ, यायाय भिक्ु उपो- 
सथ करोती" ति । एव चेत रमेथ, इच्वेत कुसरु । नो चे रुमेथ, ते आतका भिक्खूहि एव- 
मसु वचनीया ~ दङख, तुम्हे आयसन्तो मुहुत्त एकमन्त होथ, यावाय भिक्खु पारिसुद्धि 
6 देती" ति । एव चेत कमथ, इच्ेत कुसरु । नो चे रमेथ, ते जातका मिक्छुहि एवमस्सु 
वचनीया -दृद्ख, तुम्हे मायसन्तो हम भिक्खु सुहुत्त निस्सीम नेथ, याव सद्खो उपोसथ 
करोती” ति । एव चेत कमेथ, देत कुसर । नो चे रुमेथ, न तेव वरेन सद्ध॑न उपोसथो 
कातब्बो कर्य चे, आपत्ति दुकटस्स । 
४ 165 इथ पन, भिक्छवे, भिक्खु तदहुपो्थे राजानो गण्हन्ति, पे चोश गण्डन्ति- 
10धुत्ता गण्हन्ति - भिक्ुपच्चस्थिका गण्हन्ति, ते भिक्सुपचप्थिका भिक्खुहि एवमस्यु 
वचनीया - “द्ध, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्खु सुहुत्त मुञ्चथ; यावाय भिक्खु उपोपसथ 
करोती" ति । एव चेत रुमेथ, इच्वेत कुसरु ¦ नो चे रमेथ, ते भिक्छुप्चस्थिका भिक्खुहि 
एवमस्सु वचनीया - “इव, तुम्हे आयखन्तो सुहुत्त एकमन्त हो, यावाय भिक्ु पारिखुद्धि 
देती" ति। एव चेत रुमेथ, इच्वेत कुसरु। नो चे रुभेथ, ते भिक्खुपचचल्थिक। भिक्खुहि एवमस्ु 
16 वचनीया - “इ, तुम्हे भायसन्तो इम भिक्ु युहुत्त निस्सीम नेथ याव सद्धो उपोसथ 
करोती" ति । एव चेत र्मेथ, इच्ेत कुसर ¦ नो चे रुमेथ, न लेव कगेन सदेन उपोसथो 
कातव्बो । करेष्य चे, पत्ति दुक्ररस्या वि । 
§ २२३ उम्मत्तकसम्पुति 
१, 12 ३६ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - ^सनिपतथ, भिक्छवे, अस्थि सद्रस्स 
करणीयः ति । एव वुत्ते अग्मतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “अस्थि, भन्ते, गमो नाम 
% मिक्खु उम्मत्तको, सो अनागतो" ति । 
द्मे, मिक्छवे, उम्मत्तका - अयि, भिक्छवे, भिक्खु उम्मत्तको सरति पि उपोसथ न 
पि सरति, सरति पि सद्खकम्म न पि सरति, अस्थि नेव सरति, आगच्छति पि उपोसथन पि 
आगच्छति, आगच्छति पि सङ्खकम्म न पि आगच्छति, अविं नेव आगच्छति । तत्र, 
मिक्छवे, स्वाय उम्मत्तको सरति पि उपोसथ न पि सरति, सरति पि सद्ुकम्म न पि सरति, 
४ आगच्छति पि उपोसथ न पि आगच्छति, आगच्छति पि सद्कम्म न पि आगच्छति, 
अनुजानामि, भिक्खवे, एवखूपस्स उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुिं दातु ¦ एव च पन, भिक्खवे, 
दातव्बा | व्यत्तेन भिक्खुना पटिबठेन सङो जपितब्बो - 


'धुणातु मे, भन्ते, सद्खो ! गम्गो भिक्खु उम्मत्तको - सरति पि उपोसथ नपि 
सरति, सरति पि सङ्खकम्म पे० सद्कम्म न पि आगच्छति । यदि सद्स्स पत्तकष्ठ, 
४. 66 ॐ सद्धो गमास्स॒ भिक्ुनो उम्पत्तकस्स उम्मत्तकसम्युतिं ददेय्य । सरेय्य या गमो भिक्खु उपोसथ 


२२४३७] सङ्खयोसथादिप्यभेदो १२५ 


न वा सरेच्य, सरेथ्य वा सद्कम्म न वा सरेय्य, आगच्छेय्य वा उपोसथ न वा आगच्छेय्य, 
आगच्छेयय वा सङ्खकम्म न वा आगच्छेय्य, स्वो सह॒ वा गग्गेन विना वा गग्गेन 
उपोसथ करेथ्य, सद्धकम्म करेथ्य । एसा नत्ति । सुणातु मे, भन्ते, स्वो । ग्गो भिक्छु 
उम्मत्तको - सरति पि उपोसथ पे ना पि आगच्छति । सद्व गगगस्स भिक्खुनो 
उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्युति देति । सरेय्य वा ग्गो पे सद्खो सह वा ग्गेन, विना 
वा गग्गेन उपोसथ करिस्सति, सद्कम्म करिस्सति । यप्सायसतो खमति गमस्स मिक्खुनो 
उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुतिया दान-सरे्य वा गगो भिक्ु पे सद्खो सह वा 
गग्गेन, विना वा ग्गेन उपोसथ करिस्सति, सद्वकम्म करिस्सति, सो उण्हस्स, यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य । दिन्ना सङ्खन गमास्स भिक्खुनो उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुति । सरेथ्य 
वा गग्गो मिक्ु उपोसथ न वा सरेय्य; सरेय्य वा सद्कम्म पे० सूद्खकम्म करिस्सति 110 
खमति सद्वस्स, तसा व॒ण्दी, एवमेत धारयामी" ति । 


६ रथे सङ्कपोसथादिष्पभेदो 


३७ तेन खो पन समयेन अम्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त “उपोपथो कात्बो' ति; 
मय चम्हा' चत्तारो जना, कथ नु सो अम्हेहि उपोसथो कातन्बो" ति " भगवतो एतमत्थ 
आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, चतुन्न पातिमोक्छ उदिसितु ति। 16 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरस आवासे तदहूुपोसथे तयो भिक्खू विहरन्ति । अथ 
सो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भगवता अनुन्जात चतुन्न पातिमोक्॒ उदिसितु, मय 
चम्हा तयो जना, कथ नु सो अम्हेहि उपोसथो कातम्यो" ति भगवतो एतमत्थ आरोचेघ | 
अनुजानामि, मिक्छवे, तिण्णः अन्जमञ्जः पारियुद्धिउपोसथ कातु । एव च पन, भिक्छवे, 
कातब्बो । व्यत्तेन भिक्ुना पटिबलेन ते भिक्खू जापेतन्बा -- 90 

“सुणन्तु मे आयसन्ता । अज्तुपोसथो पत्ररसो । यदायसन्तान पत्तकष्ठ, मय 
अम्जमन्न पारिघुद्धिउपोसथ करेय्यामा" ति। 

थेरेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करिवा उ्कुटिक निसीदितवा अज्र पगहेत्वा ते 
भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “परियुद्धो अह, आसो, परिसुद्धो ति म धारेथ। परिुद्धो अह, 
आदुसो, परियुद्धो ति म धारेथ । परियुद्धो अह, आदुसो, परिसुद्धो ति म धारेथा” ति । ॐ 

नवकेन भिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उक्कुरिक निसीदित्वा अञ्जटि पग्गेतवा 
ते भिक्खू एवमस्यु वचनीया - “परिसुद्धो अह, भन्ते, परिसुद्धो ति म धारेथ । परिसुद्धौ 
अह, भन्ते, परियुद्धो ति म धारेथ । परिसुद्धो अह, मन्ते, परिख॒द्धो ति म धारेथा" ति। 


१ मयश्वम्ह-सी०, सया० । २ तिण्णन्न-स्या० । २३ सी, म०, रो° पोत्थकेषु नल्थि । 


‰ 124 


8 167 


१२६ महावमगो [२ २४३७- 


तेन खो पन समयेन अस्बतरसि आवासे तदहुपोसथे दवे भिक्खू विहरन्ति । अथ 
खो तेस भिक्छून एतदहोति - “भगवता अनुम्मात चतुन्न पातिमोक्ख उद्िसितु, तिष्णन्न 
अन्जमञ्ज पारिसुद्धिउपोसथ कतु । मय चम्हा द्व जना । कथ नु खो अम्देहि उपोसथो 
कातव्बो” ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, द्वि्न पारिसुद्धिरपोसथ 
५कातु । एव च पन, मिक्खवे, कातव्बो । थेरेन भिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उुटिक 
निसीदित्वा अज्ञलि पगला नयो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “परिसुद्धो अहः, आवुसो, 
& 1 परिसुद्धो ति म धारेहि । परि॒द्धौ मह, आबुसो, परिसुद्धो ति म धारेहि । परिखुद्धो अहः 
आघरुसो, परिषुद्धो ति म धारेदी" ति। 
8 168 नवकेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करिला उद्घुटिक निसीदिता अञ्जि पगहेला 
10 थेरो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “परियुद्धो अह, मन्ते, परिसुद्धो ति म धारेथ । परिुद्धो 
अह, मन्ते, परिखुद्धो ति म धारेथ । परिुद्धो जह, भन्ते, परिखुद्धो ति म धरेथा” ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे एको भिक्खु विहरति । अथ 
खो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - “भगवता अनुम्जात चतुत्र पातिमोक्छ उद्िसितु, तिण्णत्च 
अन्जमन्ञ पारिसुद्धिउपोसथ कतु, द्वि पारिखुद्धिरपोसथ कातु । अह चम्हि एकको । 
16 कथ नु खो मया उपोसथो कातव्बो'" ति " भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । इध पन्‌, मिक्छवे, 
अञ्जतरस्ि आवासे तदहपोसथे एको भिक्खु विहरति । तेन, भिक्खवे, मिक्ुना यत्थ 
भिक्खू पटिक्षमन्ति उपद्मनसाखय वा, मण्डपे वा, सक्खमूे वा, सो देसो सम्भजित्वा 
पानीय परिमोजनीय उपट्रपेत्वा आसन पन्मापेत्वा पदीप कत्वा निसीदितन्ब । सचे अन्ञे 
भिक्खू आगच्छन्ति, तेहि सद्धिं उपोसथो कातब्बो । नो चे आगच्छन्ति, अल्ञ मे 
० उपोसथो ति अधिञ्चतव्ब' । नो चे अधिष्हेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 
तन्न, भिक्सवे, यत्थ चत्तारो मिक्खु विहरन्ति, न एकस्य पारु जहरिवा तीहि 
पातिमोक्छ उदिसितब्ब । उद्विसेय्यु चे, आपत्ति दुकरस्स । तत्र, भिक्खवे, यत्थ तयो 
भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पारिसुद्धि आहरिवा द्वीहि पारिसुद्धिरपोसथो कातन्बो । करेथ्यु 
चे, आपत्ति दुकररस्स॒। तत्र, भिक्छवे, यत्थ द्व भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पारियुद्धि 
% आहरिला एकेन अधिह्ठातब्ब । अथिद्हेय्य चे, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
६ २५ आपत्तिपरिकम्मविषि 
३८ तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक तदहुपोसथे आपत्ति आपन्नो होति । 
अथ सो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त न सापत्तिकेन उपोसथो कातब्मो' 
ति। अह चम्हि आपत्ति जपतो । कथ नु सो मया पटिपज्ितम्ब" ति ° भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु ¦ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु तद्हुपोसथे आप्तिं आपन्नो होति । तेन, भिक्खवे, 


१ अधिद्धातन्बो-सी०, खा०, म० । 


२२७४० | समागापत्तिपटिकम्मविधि १२७ 


भिक्खना एक मिक्खु उपसङ्कमितला एकस त्तरासङ्ग करित्वा उद्कुटिक मिसीदित्वा अज्ञलिं » 15 
पहता एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थन्नाम आपत्ति आपन्नो, त पव्दिसेमी" 8 168 
ति । तेन वत्तव्बो - “पस्ससी” ति । आम पस्सामी ति! आयतिं सवरेष्यासी ति। 

इध पन, मिक्छवे, मिक्खु तदहुपोसथे आपत्तिया वेमतिको होति । तेन; भिक्खवेः 
भिक्खुना एक भिक्ु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिक निसीदित्वा अञ्ञरि 
पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अजह, आघुसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको, यदा मिन्बे- 
मतिको मविस्सामि, तदा त आप्ति परिकिरिस्सामी" ति वला उपोसथो कातव्बो, पातिमोक्ख 
सोतम्ब, न त्वेव तप्पच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्बो ति । 

तेन खो पन समयेन छब्यमिया भिक्खू सभाग आपत्ति देसेन्ति । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेदु । न, मिक्खवे, सभागा आपत्ति देसेतन्बा । यो देसे्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 10 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू समाग आपत्ति पठिगगण्डन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, समागा आपत्ति पठिगहेतब्या । यो परिमगण्डेय्य, आपत्ति 
दुकटस्सा ति। 

६ २६ आपत्तिजाविकरणविधि 

३९ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु पातिमोक्से उदिस्समाने आपत्ति 
सरति । अथ खो तस्स भिक्ुनो एतदपि - “भगवता पञ्जत्त न साप्तिकेन उपोसथो 15 
कातन्बोः ति । अह चम्हि आपत्ति आपन्नो । कथ नु खो मया पटिपनज्ितव्बः ति ‡ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेघु । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु पातिमोक्से उदिस्समाने आपत्ति सरति । तेन, भिक्खवे, 
भिक्खुना सामन्तो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “अह, आबुसो, इत्थत्ाम आपत्ति आपन्नो । 
इतो वुद्ृहितवा त आपति पठिकरिस्सामी" ति वला उपोसथो कातब्बो, पातिमोक्ख सोतव्ब, % 
न त्वेव तप्प्चया उपोस्थस्स अन्तरायो कातन्बो । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्ु पतिमोक्खे उदिस्समाने आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, 
भिक्वे, भिक्खुना सामन्तो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थन्नामाय 2» 140 
आपत्तिया वेमतिको । यदा निन्बेमतिको भविस्सामि, तदा त आपत्ति परिकरिस्सामी" ति वला 
उपोसथो कातब्गो, पातिमोक्छ सोतज्य, न त्वेव प्या उपोसथस्स अन्तरायो कातब्बो ति ।% 

६ २७ सभागापत्तिपटिकम्मविधि 

४० तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सब्बो सदो सभाग 
आप्तिं आपन्नो होति । जथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भगवता पञ्त्त न समागा 
आपत्ति देसेतन्बा, न समागा आपत्ति परिगगहेतब्बा' ति । अय च सब्बो सदो समाग 
आपत्ति आपन्नो । कथ नु खो अम्हेहिं पटिपन्ितन्ब" ति " भगवतो एतमत्थ आरोचेसु 


¢ धष 
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इध पन, मिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सब्बो सङ्खो समाग आपत्ति 
आपन्नो होति । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा सल्लक पाहेतव्बो - 
गच्छावुसो, त जापति पटिकरित्वा आगच्छ, मय ते सन्तिके यापर्तिं पटिकरिस्सामा ति । 
एव चेत रुमेथ, इ्वेत कुपर । नो चे मेध, व्यत्तेन मिक्खुना परिवलेन सद्म जपितब्बो - 


5 'सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । जय सब्बो सद्खो सभाग आपत्ति आपन्नो । यदा अञ्ज 
भिक्खु सुद्ध अनापत्तिक पस्सिस्सति, तदा तस्स सन्तिके त आपत्ति पिकरिस्सती" ति वला 
उपोसथो कातब्बो, पातिमोक्ख उद्िसितव्ब, न सखेव तप्च्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातम्बो। 


इध पन्‌, भिक्खवे, अञ्जतरस् आवासे तदहुपोसथे सब्बो सद्व सभागाय आपत्तिया 
वेमतिको होति । व्यत्तेन मिक्खुना परिग्ठेन सदो जपेतन्बो - 


10 “सुणातु मे, भन्ते, सद्म । अय सब्यो सद्खो सभागाय आपत्तिया बेमतिको । यदा 
निग्बेमतिको भविस्सति, तदा त आपत्ति पटिकरिस्सती" ति वत्वा उपोसथो कातम्बो, 
पातिमोक्ख उदिसितव्ब, न त्वेव तप्य्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्बो । 


8 171 इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे वस्सुपगतो स्ख सभाग आपत्ति आपन्नो 
होति । तेहि, भिक्छवे, मिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा ससक पाहेतम्बो - गच्छा- 
15बुसो, त आप्ति पटिकरित्ा आगच्छ, मय ते सन्तिके त आपरि पटिकरिस्सामा ति। 
एव चेत रमेथ, इच्वैत कुसर । नो चे रमेथ, एको भिक्स सत्ताहकाछिक पाहेतन्बो - 
गच्छावुसो, त आपत्ति पटिकरित्वा आगच्छ, मय ते सन्तिके त आपत्ति पटिकरिस्सामा ति । 


तेन खो पन समयेन अन्जतरसि आवासे सम्बो सद्खो समाग आपातत आपन्नो 

होति । सो न जानाति तस्सा आपत्तिया नामगोत्त । तत्थ अन्नो भिक्खु आगच्छति बहुस्युतो 
%आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी रजी कुङ्ुचको 
सिक्खाकामो । तमेन अन्नतरो भिक्ु येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता त भिक्ु 
एतदवोच - “यो नु खो, आवुसो, एव चेव च करोति, कि नाम सो आपत्ति आपज्तीः 
ति" सो एव आह-यो खो, आवुसो, एव चेव च करोति, इम नाम सो आपति 
आपल्ञति । इम नाम त्व, आबुसो, आपत्ति आपन्नो, परिकरोहि त आपरि" ति। सो एव 
६ 128 9 आह ~ “न खो अह, आबुसो, एको व इम आपत्ति आपन्नो, अय सब्बो सङ्घो इम आपस 
आपन्नो" ति । सो एव आह - “कि ते, आबुसो, करिस्सति परो आपन्नो वा अनापन्नो वा | 
इङ, त्व; आवुसो, सकाय आपत्तिया बुद्धादी" तिः । मथ खो सो भिक्ु तस्स भिक्ुनो 
वचनेन त आपत्ति पटिकरित्वा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ते भिक्खू 
एतदवोच - “यो किर, आवुसो, एव चेव च केरोति, इम नाम सो आपत्ति आप्ति । 





१ बुद्धादाति-सया०, सी०, रो° । 
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इम नाम तुम्हे, आदुसो, आपत्ति आपन्ना, पटिकरोथ त आपत्ति" ति। मथ खो ते भिक्खू 
न इच्छु तस्स भिक्ुनो वचनेन त आपत्ति पटिकातु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


इध पन, भिक्छवे, अम्जतरसि आवासे सन्बो सद्धो समाग आपत्ति आपन्नो होति । 
सो न जानाति तस्सा आपत्तिया नामगोत्त । तत्थ अन्नो भिक्ु आगच्छति बहुस्युतो 
पे सिक्खाकामो । तमेन अभ्नतरो भिक्खु येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा $ 8 112 
त भिक्ु एव वदेति- यो नु खो, आघुसो, एव चेव च करोति, कि नाम सो आपत्ति 
आपजती" ति ° सो एव वदेति- यो खो, आयुसो, एव चेव च करोति, इम नाम सो 
आपरि आपज्नति । इम नाम त, आबुसो, आपत्ति आपन्नो, पटिकरोहि त आपत्ति" ति । 
सो एव वदेति - “न खो अह, आघुसो, एको व इम जप्त आपन्नो । जय सन्बो सङ्खो 
इम आपत्ति आपन्नो ति । सो एव वदेति - “कि ते, आवुसो, करिस्सति परो आपन्नो वा 10 
अनापन्नो वा । दद्व, च, आलुसो, सकाय आपत्तिया बुद्धही" ति । सो चे, भिक्सवे, भिक्स 
तस्स भिक्ुनो वचनेन त आपत्ति पटिकरित्वा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
ते भिक्खू एव वदेति - “यो किर, आघुसो, एव चेव च करोति पे० परिकरोथ त 
आप्ति" ति । ते चे, भिक्छवे, भिक्खू तस्स भिक्ुनो वचनेन त आपत्ति परिकरेययु, 
इचेत कुसु । नो चे पटिकरेय्ु, न ते, भिक्खवे, भिक्खु तेन भिक्खुना अकामा वचनीया ति । 5 
चोद्नावत्थु(बारसम)माणवार निद्वित । 








६ २८ अनापत्तिपन्नरसकः 
४१ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतिंसु चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानि अत्थम्ने आवासिका भिक्खू 1 199 
अनागतां ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वगणा सममासन्जिनो उपोसथ अकु, पाति- 
मोक्ख उदिसिसु । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे भआवासिका भिक्खू आगच्छ 
बहुतरा । भगवती एतमत्थ आरोचेसु । 20 


( ९ ) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहइुपोसथे सम्बहुख वासिका 
भिक्खु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा ! ते न जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खू 8 178 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वमा समगसमन्निनो उपोसथ करोन्ति, 
पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आग- 
च्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्छ उदिसितब्ब । उदेसकान अनापत्ति ! % 


(> ) इथ पन, भिक्छवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा भतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्ञे जावातिका भिक्खू | 
ञनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनी वमा समगसम्निनो उपोषथ करोन्ति, पाति- 


महावमो- १७ 
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भोक्छ उदिसन्ति | तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । उद्वहं सुउदि, अवसेस सोतब्ब । उदेसकान अनापत्ति। 

( ३ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
मिक्खु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्छ उद्िसन्ति । 

6 तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सरदि, अवसेस सोतब्ब । उदेसकान अनापत्ति । 

८ ४ ›) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुलख वासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा। ते न जानन्ति पे पातिमोक्ख उदिसन्ति। 
तिहि उदविद्वमत्ते पातिमोक्से, जथञ्ञे आवासिका मिक्लू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, 

10 भिक्लृहि पुन पातिमोक्छ उदिसितब्ब । उदेसकान अनापत्ति। 

८ ५ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरङ्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुलख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा। ते न जानन्ति पे० पातिमोक्छ उद्िसन्ति। 

8 174 तहि उद्िदवमत्ते पातिमोक्खे, अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 
सुखद, तेस सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकान अनापत्ति । 

15 ( £ ) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे० पातिमोक्स उदि 
सन्ति ! तेहि उदिहमत्ते पातिमोक्छे, अथञ्जे आवासिका भिक्खू भागच्छन्ति थोकतरा ! 
उदि सुखद, तेस सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतब्बा । उदहेसकान अनापत्ति । 

( ७ ) इध पनः, भिक्छवे, अन्भतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुस आवापिका 

9 भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका बा। तेन जानन्ति प° पातिमोक्छ उदिसन्ति। 
तेहि उदिद्वमत्ते पातिमोक्खे, अबुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका मिक्सू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्लूहि पुन पातिमोक्ख उदिसितब् । उदैसकान अनापत्त । 

( ८ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसमि आवासे तदहुपोसये सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू. सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे० पातिमोक्छ 

४ 150 %उद्िसन्ति । तेहि उदिद्वत्ते पातिमोक्खे, अघुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्छू 
आगच्छन्ति समसमा । उदिदं सुखद; तेस॒ सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतब्बा । 
उदेसकान अनापत्ति । 


( ९ ) इध पन्‌, भित्छवे, अम्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुल आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । तेन जानन्ति पे० पातिमोक्छ उदिसन्ति। 


१ युद्द-रो* 1 
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तेहि उदि्मत्ते पातिमोक्े, अबुद्धिताय परिसाय, अथम्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा । उद्िट सुउदि, तेस सन्तिके पारिघुद्धि आरोचेतव्वा । उदेसकान अनापत्ति । 

८ १० ) इध पन्‌, मिक्छवे, अम्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्ख 
उद्विसन्ति । तेहि उदष्मत्ते पातिमोक्खे, एकच्वाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे वासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्ख उदिसितव्ब । 
उदेसकान अनापत्ति । 

८ ११ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेकावा । तेन जानन्ति पे पातिमोक्ख 
उदिसन्ति । तेहि उद्टि्मत्ते पातिमोक्खे, एकचाय बुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका 10 
भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुखद, तेस सिके पारिखुद्धि आरोचेतन्बा । 
उदेसकान अनाप्त । 

८ १२ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपौसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चतारो वा अतिरेकावा । तेन जानन्ति पे पातिमोक्स 
उद्दिसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्से, एकच्वाय बुद्धिताय परिसाय) अथन्ञे आवासिका 18 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुउदिट् तेस सन्तिके पारिुद्धि आरोचेतव्बा । 
उदेसकान अनापत्ति | 

( १३ ) इध पन, भिक्छवे, अजन्जतरसिं आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवापिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्छ उदिसन्ति। 
तेहि उदिष्मतते पातिमोक्खे, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, जथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति % 
बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्सृहि पुन पातिमोक्छ उदिसितन्य । उदेसकान अनापत्ति 

( १४ ) इध पन, भिक्खवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुल आवापिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्ख उद्िसन्ति। 
तेहि उदि्वमत्तेपातिमोक्छे, सब्बाय बुद्धिताय परिसाय, अथम्ञे आवातिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । उदि सुउदिट्, तेस सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकान अनापत्ति ( 

( १५ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चतारो वा अतिरेकावा । तेन जानन्ति पे पातिमोक्छ 
उद्दिसन्ति । तेहि उद्विष्मत्ते पातिमोक्छे, सब्बाय वुद्टिताय परिसाय, अथञ्ञे आवातिका 


भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि घुउदिष्, तेस सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्बा । 
उदेसकान अनापत्ति । 30 


अनाप्तिपन्नरसके निदहधित । 


8 175 


5 116 


१३२ महावगगो [२२९४२ 


६ २९ वग्गाव्गसज्जिपन्नरसकः 

४२ (१) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवातिका भिक्खू सन्निपति चत्तारौ वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्मे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसमन्जिनो कवमगा वगसन्जिनोः उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्छे, अथनञ्मे आवासिका भिक्लू 

५ आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्ख उदिसितब्ब । उदेसकान 
जपत्ति दुक्ररस्स 

८२ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहल आवासिका 
मिक सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे° पातिमोक्ख उदिसन्ति । 

58 17 तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथञ्ञे वासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 

20 सुखद, अवसेस सोतब्ब । उदेसकान आपत्ति दुक्टस्स । 

( ३ ) इध पन, भिक्खवे, अज्जतरसि आवासे तदहूपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे पातिमोक्ख उद्दिसन्ति 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुखद, अवसेस सोतन्ब । उदेसकान आपत्ति दुङ्षरस्स । 

5 ( - १५) इध पन, भिक्छवे, अभ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुल 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्मे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो बिनयसम्जिनो व्ग्गा वगसञ्जिनो उपोसथ करोन्ति, 
पातिमोक्ख उदिसन्ति। तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्खे पे० अबुद्टिताय परिसाय पे 

४ 19 एकच्चाय बुद्धिताय परिसाय पे सव्याय वुद्धिताय परिसाय अथन्ञे वासिका भिक्खू 

% आगच्छन्ति बहुतरा पे० समसमा पे० भोकतरा । उदि सुउदट्, तेस सन्तिके 

पारिसुद्धि आरोचेतब्बा । उदैसकान आपत्ति दुक्करस्स । 
वग्गावस्गसभ्जिपन्नरसक्‌ निद्ित। 
३० वेमतिकपन्नर सरः 

४३ (१) इध पन; भिक्छवे, अभ्जतरस्ि आवासे तददुपोसथे सम्बहुल 
आबासिका भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे अवासिका 
भिक्खू. अनागता ति। ते, कप्पति नु खो अम्हाकं उपोसथो कातु ननु सो कप्पती ति, 

% वेमतिका उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्वे, अथन्जे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि; भिक्खवे, मिक्सूहि पुन परातिमोक्छ 
उदितितन्ब । उदेसकान आपत्ति दुक्षरस्स । 


१, वेग्गावरगसुभ्नीपन्नरसक-म ०, वमावरगसम्मिनोपन्नरसक-रो ° । २ समग्यसन्निनो-सखा० । 
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(२ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि मावासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे पातिमोक्ख उदिसन्ति। 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्ये, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 
सुखद, अवसेस सोतव्च । उदेसकान आपत्ति दुक्षरस्स । 

८ ३ ) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका ¢ 
भिक्छु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे पातिमोक्ख उदिसन्ति । 
तेहि उदिस्समाने पतिमोक्चे अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुखद, अवसेस सोतन्ब । उदेसकान आपत्ति दुकरस्स । 

( ४ - १५ ) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति भत्थम्जे आवासिका 10 
भिक्खू अनागता ति। ते, कप्पति नु खो अम्हाक उपोसथो कातु ननु खो कष्पती तिः 
बेमतिका उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उद्विसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्खे, पे० 
अवुद्धिताय परिसाय पेऽ एकच्ाय वुद्िताय परिसाय पे० सब्बाय बुद्धिताय 
परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमां पे 
थोकतरा । उदि घुउदिदर, तेस सन्तिके पारिख॒द्धि आरोचेतव्वा । उदेसकान आपत्ति 
दुकषरस्स । 

वेमतिकपन्ररसकः निदधित । 


$ ३१ कक्छुच पकतपन्नरसक 

४ ८ १) इध पन, मिक्खवे, अञ्जतरसिम आवासे तदहुपोसथे सम्बहुल आवा- 
सिका भिक्सू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेक वा । ते जानन्ति अ्थन्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते, कप्पतेव अग्हाक उपोसथो कातु नाम्हाकं न कप्यती ति, 
कुङ्कचपकता उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उद्विसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथम्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, मिक्खृहि पुन पातिमोक्छ उदि. 
सितव्च । उदेसकान आपत्ति दुकरस्स । 

( २) इध पन; भिक्छवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुल आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते, कप्पतेव अग्हाक उपोसथो कातु नाम्हाक न कप्त ति, कुङक्पकता % 
उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उद्िस्समाने पातिमोक्छे, अथन्ञे आवा- 
तिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुदि, अवसेस सोतञ्ब । उदेसकान आपत्ति 
दुकररस्स । 


१ वेमतिकापन्नरसक-रो° । 


8 15 


8 179 


१३४ गरहावग्गो [२३१४४ 


८ ३ ›) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
मिक्खु सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे० पातिमोक्सं उद्िसन्ति । 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्छे, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुखद, मवसेस सोतन्ब । उदेसकान आपत्ति दुकरस्स । 

6 ८ ४ - १५ › इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहूुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते, कप्पतेव अग्हाक उपोसथो कातु नाम्हाकं न कप्पती ति, 
ुल्कुचपकता उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उद्िसन्ति । तेहि उदिद्टमत्ते पातिमोक्छे, पे० 
अवुद्िताय परिसाय पे एकच्चाय वुद्धिताय परिसाय पे सन्बाय बुद्धिताय 

10 परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमां पे० 
थोकतरा । उदि सुदि, तेस सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकान आपत्ति 
दुक्रस्स । 

कुक्ुचपकतपन्नरसकः निदितं । 

$ ३२ भेदपुरेक्खारपन्नरसक 
8 180 ४५ ( १) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्िि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवातिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका 

15 भिक्खू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा 
उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथञ्मे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्ख उदिसितवब्ब । 

४. 182 उदैसकान आपत्ति थुचयस्स । 
(२ ) इध पन, भिक्छवे, अन्ञतरसि आवासे सम्बहुलख आवासिका भिक्खू 
0 सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्खू अनागता ति। 
ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुर्छारा उपोसथ करोन्ति, पाति- 
मोक् उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्जे आवासिका मिक आगच्छन्ति 
समसमा । उदि सुदि, अवसेस सोतब्ब । उदेसकान आपत्ति थुचयस्स । 

८ ३ ) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरस्ि आवासे तद्हुपोसथे सम्बहुख आवासिका 

४5 भिक्खु. सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते ~ नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्खारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्सं उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, जथन्मे आवातिका भिक्स 
आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुखद, अवसेस सोतब्च । उदेसकान आपत्ति थुह्धचयस्स । 


१ पुङ्कचपकतापनरसक-रो° । 
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( ४ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुरा वासिका 
भिक्लु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुर्खारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिहवमत्ते पातिमोक्े अथम्ञे आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खुहि एन पातिमोक्छ उदिसितव्च । उदेसकान ® 
आपत्ति थुचयस्स । 

(५ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहूुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका मिक्ु 
अनागता ति पे मेदपुरेक्छारा उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उद्दिसन्ति । तेहि 
उदिष्मत्ते पातिमोक्से अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुउदि, 1" 
तेस सनिके पारियुद्धि आरोचेतब्बा । उदेसकान आपत्ति थुखयस्स । 


८ £ ) इध पन, भिक्सछवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्िपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ने आवासिका भिक्तू 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोस्थ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिद्मत्ते पातिमोक्े अथम्ञे आवासिका भिक्स 15 
आगच्छन्ति थोकतरा । उदि युडदिष्, तेस सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान 
आपत्ति थुद्धचयस्स । 

( ७ ) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्जे भआवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरेक्छाग उपोसथ % 
करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिह्मत्ते पातिमोक्खे, अवुद्टिताय परिसाय, अथन्जे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्ख 
उद्िपितब्ब । उदेसकान आपत्ति थुद्धचयस्स । 


( ८ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहपोसथे सम्बहुल आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्ञे आवासिका भिक्खू % 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति- मेदपुरेक्ारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिद्वमत्ते पातिमोक्वे, अवुद्धिताय परिसाय, भथन्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदिट् सुरद, तेस सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतन्बा । उदेसकान आपत्ति थुष्टच्चयस्स । 


( ९ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुका आवासिका 0 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तरो वा जतिरेका वा । ते जानन्ति अ्थञ्जे वासिका भिक्खू 
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अनागता ति । ते- नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपीसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उद्द्मत्ते पातिमोक्खे, अवुद्टिताय परिसाय, जथन्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छति थोकतरा । उदि सुखदः तेस सन्तिके पारियुद्धि 
आरोचेतन्बा । उदेसकान आपत्ति थुल्ख्चयस्स । 

5 ( १० ) इध पन, भिक्छने, अन्जतरस्मि अवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आकासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे भवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ड उदिसन्ति । तेहि उदिट्रमत्त पातिमोक्खे, एकच्वाय वुद्धिताय परिसाय, 
अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेद, भिक्खवे, मिक्खृहि पुन पातिमोक्ख 

10उद्िसितब्ब । उदेसकान आपत्ति थुर्ख्चयस्स । 

( ११ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुलख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्ने आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेतेः को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्ारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिष््मने पातिमोक्खे, एकच्चाय बुद्टिताय परिसाय, 

15अथञ्ञे वासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि खद, तेस सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थुर्रुचयस्स । 


( १२ ) इध पन, भिक्छवे, अन्मतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति जत्थम्मे आवासिका भिक्सू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्खारा उपोसथ 

करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्से, एकन्चाय वुद्टिताय परिसाय, 
अंथञ्ञे आवासिका भिक्खु आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुउदि, तेस सन्तिके पारि- 
सुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थुष्टचयस्स । 


( ६३ ) इध पनः भिक्लबे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख वासिका 

भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थञ्ञे आवासिका भिक्सू 

% अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 

करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय वुदहटिताय परिसाय, 

अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्लूहि पुन पातिमोक्ख 
उदिसितव्ब । उदेसकान आपत्ति थुद्धचयस्स । 


( १४ ) इध पन, मिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्ब्हुख आवासिका 
ॐ भिक्छू सत्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका भिक्लू 
अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
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करन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिद्मत्ते पातिमोक्से, सब्बाय बुद्धिताय परिसायः 
अथन्ञे आवासिका मिक्खु आगच्छन्ति समसमा । उदि घुउदि्, तेस सन्तिके पारि- 
सुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थुद्टचयस्स । 

८ १५ ) इध पन, भिक्छवे, अन्नतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अपिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनम्पन्तेते, को तेहि अष्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिट्मत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय दुद्धिताय परिसाय, 
अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उद्िट् सुउदिष्, तेस सन्तिके पारि- 
युद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थु्चयस्स । 

मेदपुरेक्सारपन्नरसक' निद्धित । पञ्चवीसतिका ` निद्धिता । 
६ ३३ सीमोकन्तिकपेय्यालं 

 , इध पन, भिक्छवे, अभ्जतरसिमि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 10 ठ 154 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अभ्ञे वासिका भिक्खू 
अन्तोसीम ओक्रमन्ती ति पे ते न जानन्ति अभ्ञे आवासिका भिक्ु अन्तोसीम 
ओक्षन्ता ति पे° ते न पस्सन्ति अन्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीम ओक्षमन्ते 

पे० ते न पस्सन्ति अन्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीम ओक्न्ते पे° 
ते न सुणन्ति अज्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम ओकमन्तीति पे तेन 
सुणन्ति अन्ञे आवासिका भिक्ू अन्तोसीम ओक्न्ता ति पे । 

आवासिकेन आवासिका एकसतपश्चसत्तति तिकनयतो, आवासिकेन आगन्तुका 
आगन्तुकेन आवासिका, आगन्तुकेन आगन्तुका पेय्यास्पुखेन सत्ततिकसतानि होन्ति । 

“७ इध पन्‌, भिक्छबे, आवासिकान भिक्खून चातुदसो होति, आगन्तुकान 
प्नरसो । सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुत्तितव्य । सचे 9 
समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अयुवत्तितवब्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा दन्ति, 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुवत्तितव्च । 

इध पनः, भिक्छवे, आवापिकान भिक्ून पत्नरसो होति, आगन्तुकान चातुददसो । 
सचे आवासिकरा बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्ब । सचे समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आबासिकान अनुवत्तितब्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, % 
आवासिकेहि आंगन्तुकान भसुवत्तितव्च । 

इध पन, भिक्छवे, आवातिकान भिक्सून पाटिपदौ होति, आगन्तुकान पत्ररसो । 

१ भेदपुरेक्खाराप्नरसक-रो° । २ पञ्चवीसतितिक-स्ा ०, पसत्ततिक-रो° । ते जानन्ति- 


रो° । ४ ते पस्सन्ति- रो*। ५ ते युणित-रो०। 
महदावम्गो-१८ 
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सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान नाकामा दातन्बा सामम्गी | 
आगन्तुकेहि निस्छीम गन्तवा उपोसथो कातन्बो । सचे समसमा होन्ति, आवासिकेहि 
आगन्तुकान नाकामा दातव्बा सामग्गी । आगन्तुकेहि निस्सीम गन्त्रा उपोसथो कातन्बो । 
सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान सामम्गी वा दातव्बा निस्सीम 
5वा गन्तव्य | 
इध पन, मिक्खवे, भवासिकान भिक्खुन परसो हति, आगन्तुकान पाटिपदो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान साममी वा दातन्बा निस्सीम 
वा गन्तब्ब । सचे समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान सामग्गी वा दातव्बा निस्सीम 
वा गन्तब्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा हयेन्ति, आगन्तुकेहि आवाधिकान नाकामा दातन्बा 
10 साममी । आवासिकेहि निस्सीम गन्ला उपोसथो कातन्बो । 


६ ३४ लिङ्ञादिदस्सर्न 

४८ इध पन, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिकन भिक्छून 
आवासिकाकार, आवासिकरिङ्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेस, सुपञ्जत्त मच्चपीट, भिसि- 
निम्बोहन, पानीय परिमोजनीय सुपह्टित, परिवेण सुसम्मटु, पस्सित्वा बेमतिका होन्ति - अय्य 
नु खो मावासिका भिक्खू नयिनुखोति।ते बेमतिका न विचिनम्ति, अविचिनिलला 
15 उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्करस्स ! ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला न पस्सन्ति, 
अपस्सित्रा उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता पस्सन्ति, 
पस्सितवा एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता पश्सन्ति, 
पस्सित्वा पटक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्टस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, निचिनिता 
पस्सन्ति, पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति -मेदयपुरेक्खछारा उपोसथ 

20 करोन्ति । आपत्ति थुद्धचयस्स । 


इध पन, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खु सुणन्ति आवासिकान भिक्ून आवासिकाकार, 
आवासिकरिङ्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेस, चङ्कमन्तान पदसद्‌, सज्जायसदः उक्रासित- 
सद्‌, खिपितसद्‌, सुत्वा वेमतिका होन्ति - अय्यि चु खो आवासिका भिक्खू न्थिनु सो ति। 
ते बेमविका न विचिनन्ति, अनिचिनित्वा उपोपथ करोन्ति । आपत्ति दुक्कटस्स । ते वेमतिका 
ॐ विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सित्वा उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका 
विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिला एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका 
विचिनम्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिखा पाटेक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुककरस्स । ते 
वेमतिको विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा - नस्सन्तेते, बिनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - मेदपुरेक्खारा उपोसथ करोन्ति । आपत्ति थुद्चयस्स । 


ॐ इध पन, भिक्सवे, भावातिको भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुकान मिक्खून आगन्तुका- 
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कार, मगन्तुकणिद्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, अभ्मातकं पत्त, अन्जातक चीवर, 
अन्जातक निसीदन, पादान धोत, उदकनिस्सेक, पस्सितवा वेमतिका होन्ति-अस्थि नु खो 
आगन्तुका मिक्खु नस्थि नु खो ति । ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्वा उपोसथ 
करोन्ति । आपत्ति दुक्रटस्स । ते बेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सि्ला 
उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिखा पस्सन्ति, पस्सिखा 5 
एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनितवा पस्सन्ति, पम्सिला 
पाटे उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, 
पस्सिला ~ नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरेक्छारा उपोसथ करोन्ति । 
आपत्ति थुचयस्स । 


इध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खु सुणन्ति आगन्त॒कान भिक्खुन आगन्तुकाकार, 0 
आगन्तुकलिङ्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, आगच्छन्तान पदसद्‌, उपाहनपण्फोटनसद्‌, 
उक्कासितसद्‌, खिपितसद्‌, सुत्वा वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आगन्तुका भिक्खु नस्थि 
नु खो ति । ते वेमतिक्षा न विचिनन्ति, अविचिनित्वा उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्करस्स । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सितवा उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिा एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 15 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पर्सन्ति, पस्सि्ा पाटेक् उपोसथ करौन्ति । आपत्ति 
दुक्करस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिवा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, 
को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथ करोन्ति । आपत्ति थु्धचयस्स । 

$ ३५ नानासंवासकादीहि उपोसथकरण 

४९ इध पन भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिके भिक्खू नाना- 
सवासके । ते समानसवासकदिद्टं पटिरुमन्ति, समानसवासकदिदह्टि पटिरुमिलया न पुच्छन्ति,% 
अपुच्छिला एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते पुच्छिन्ति, पुच्छित्वा नामिवितरन्ति, 
अनभिवितरिा एकतो उपोप्तथ करोन्ति । आपत्ति दुक्कटस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
नाभिवितरन्ति, अनमिवितरिवा पाटेक् उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 

इध पन, भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खु पस्सन्ति आवासिके भिक्खू समानसवासके | 
ते नानासवासकदिष्टं पटिरुमन्ति, नानासवासकदिद्टि परिरुमिता न पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा 
एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते पृच्छन्ति, पुच्छा अमिवितरन्ति, 
अभिवितरिला पाटेक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति द्करस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिल्वा 
अभिवितरन्ति, अभिवितरित्वा एकतो उपोस्रथ करोन्ति । अनापत्ति । 


इध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खु पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू नानासवासके । 
ते समानसवासकदिषटं पटिकमन्ति, समानसवासकदिष्टं पटिरमिता न पुच्छन्ति, अपुच्छिता 
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एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति ¦ ते पृच्छन्ति, पुच्छितवा नामिवितरन्ति, अनमिवितरिखा 
एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते पुच्छन्ति, पृच्छिता नाभिवितरन्ति, 
अनमिवितरित्वा पाटे उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 
इध पन, भिक्खवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू समानसवासके । ते 
6 नानासवासकदिषटिं परिरुमन्ति, नानासवास्कदिष्टि परिरमिला न पृच्छन्ति, अपुच्छित्वा 
एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिता अमिवितरन्ति, 
अभिवितरित्वा पाटे उपोसथ करोन्ति 1 आपत्ति दुकरस्स । ते पुच्छन्ति, पृच्छिता 
अभिवितरन्ति, अभिवितरिला एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 
६ ३६ नगन्तन्बवारं 
५० न, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको भवासो 
10 गन्तव्यो, अञ्जत्र सद्धेन अब्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्छुका आवासा 
अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो, अ्जत्र सद्ंन अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे 
सभिक्ुका आवासा अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्त्बो, अञ्जत्र सदेन 
अञ्जत्र अन्तराया । 
न्‌, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्ुका अनावासा अभिक्खुको आवासो गन्तन्बो, 
15 जञ्जत्र सद्धैन अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्सवे, तदहपोसथे समिक्खुका अनावासा 
अभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो, अन्ञत्र सङ्खैन जन्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसथे 
सभिक्खुका अनावासा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अञ्जञत्र सद्धेन 
अञ्जत्रे अन्तराया । 
न, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्छुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्खुको आवासो 
%0 गन्तन्बो, अन्त्र सङ्घेन अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्ुका आवासा 
वा अनावासा वा अभिक्ुको अनावासो गन्तब्बो, अञ्जत्र सदन अम्ञत्र अन्तराया । न, 
भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्छुको आवासो वा 
अनीवासो वा गन्तव्बो, अन्जत्र सद॑न अम्जत्र अन्तराया | 
न, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्छुका आवासा समिक्खुको आवासो गन्तब्बो, यत्थस्सु 
9 मिक्लु नानासंबासका, अञ्जत्र सद्धैन अम्जन्र अन्तराया । न, मिक्छवे, तदहुपोसथे 
सभिक्ुका आवासा सभिक्ुको अनावासो गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अ्ञत्र 
सद्वेन अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा सभिक्ुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, अन्ञत्र सङ्घेन अम्जतर 
अन्तराया । 


80 न, भिक्खवे, तदहुपोसये सभिक्छुका अनावासा समिक्खुको आवासो गन्त्बो, 
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यत्थस्सु भिक्खु नानासवासका, अञ्जत्रे सद्धेन अम्जत्र अन्तराया । न, मिक्खवे, तदहुपोसथे 
समिक्छुका अनावासा समिक्छुको अनावासो गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र 
सह्खन अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका अनावासा सभिक्ुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, अञ्ञत्र सङ्खेन अञ्जत्र 
अन्तराया । £ 

न्‌, भिक्खवे, तदहुपोसथे समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा समिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र सद्ुन अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्वे, 
तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा समिक्खुको अनावासी गन्तन्बो, यत्थस्सु 
भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र सह्व॑न अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका 
आवासा व॒ आनावासा वा सभिक्खुको वासो वा अनावासो वा गन्तम्बो, यत्थस्सु 10 
भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र सद्ेन अन्ञत्र अन्तराया । 

६ ३५ गन्तन्चवारं 

५१ गन्तम्बो, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा समिक्खुको आवासो, 
यस्थस्यु भिक्खू समानसवासका, य जन्जा - सक्रोमि अजेव गन्तु ति । गन्तव्यो, भिक्छवे, 
तदहुपोपथे समिक्खुका आवासा सभिक्खुको अनावासो प° सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्मु भिक्खू समानसवासका, य जज्ञा ~ सक्कोमि अजेव गन्तु ति। 5 

गन्तम्बो, भिक्सवे, तदडइपोसथे समिक्खुका अनावासा सभिक्खुको आवासो प° 
सभिक्खुको अनावासो पे० सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू 
समानसवासका, य जञ्ना ~ सक्घोमि अजेव गन्तु ति। 

गन्तन्बो, भिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्सुको 
आवासो १० सभिक्ुको अनावासो पे: सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा,% 
यत्थस्सु भिक्खु समानसवासका, य ज्ञा - सक्घोमि अजेव गन्तु ति। 

६ ३८ वल्लनीयपुग्गलसन्दस्सना 

५२ न, मिक्खवे, भिक्खुनिया निसिन्नपरिसाय पातिमोक्ख उद्दिसितन्ब । यो 
उदिसेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । न सिक्खमानाय पे न सामणेरस्स पे० न 
सामणेरिया पे न सिक्खापच्चक्खातकस्स पे० न अन्तिमवल्थु अजञ्ज्ञापन्नकस्स 
निसिन्नपरिसाय पातिमोक्ख उदिसितब्ब । यो उद्िसेथ्य, आपत्ति दक्षरस्स । 8 

न आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकस्स निसिन्नपरिसाय पातिमोक्खछ उदिसितन्ब । यो 
उदिसेय्य, यथाधम्मो कारेतव्बो । न आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तकस्स मिसिन्नपरिसाय 





न मिनममनननकनमननननमनन्यन्ड्नकननननननष्य्मकनन्मन 


१ सिकखपचखातकस्स-सी०, स्या०, रो०। 


5 189 
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पे० न पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिष्समे उव्खित्तकस्स निसिन्नरपरिसाय पातिमोक्ख 
उदिसितब्ब । यो उद्िसेय्य) यथाधम्मो कारेतब्बो । 
न पण्डकस्स निसिन्नपरिसाय पातिमोक्छ उदहिसितब्ब । यो उदिसेय्य, आपत्ति 
४ 18 दुक्घरस्स | न थेय्यसवासकेस् पे न ॒तिस्थियपकन्तकम्स॒पे° न तिरच्छान- 
5 गतस्स पे न मातिघातकस् पे न पितुघातकस्सछ पे नअरहन्तघातकस्स 
पे न भिक्छूनीदूसकस्सः पे० न सङ्खमेदकस्स पे न लोदहितुप्पादकस्स 
पे० न उभतोग्यञ्नकस्स निसिन्नपरिसाय पातिमोक्छ उदिसितव्ब । यो उद्िसेय्य, 
आपत्ति दुक्करस्स । 
न्‌, मिक्छवे, पारिवासिकपारिसुद्धिदानेन उपोसथो कातन्बो, अन्जत्र अबुदटिताय 
10 प्रिसाय । 
न च, भिक्खवे, अनुपोसथे उपोसथो कातब्बो, अञ्जत्र सङ्कसाममिया ति । 
ततियभाणवार निद्धित । 
उपोसथक्खन्धके दुतिय । 


६ ३९ तस्खुदानं 
तित्थिया बिम्बिसारो च सन्निपतितु' तुण्डिका । 
धम्म रहो पातिमोक्ख देवतिक तदा सकि ॥ 
यथापरिसाः समगग' सामगगी मदकुच्छि च । 
15 सीमा महतीं नदिया अनु द्वै खुदकानि च ॥ 
नवा राजगष्टे चेव सीमा अविप्पवासना । 
सम्मनने पठम सीम पच्छा सीम समूहने ॥ 
8 19 असम्मता गामसीमा नदिया समुद सरे । 
उदकुक्खेपो भिन्दन्ति तथेवज्ज्ोत्थरन्ति च ॥ 
0 कति कम्मानि उदेसो सवरा" असती पि च । 
धम्म विनय तल्ञेति पुन विनयतज्नना ॥ 
चोदना कते ओकासे अधम्मपरिक्रोसना । 
चतुपश्चपरा आविः सञ्चिच चे पि वायसे" ॥ 
सगहटडा अनच्डिद्वा चोदनण्हि न जानति । 
ॐ सम्बहुखा न जानन्ति सल्लक न च गच्छरे ॥ 





[ 


१ भिक्छनिदूसकस्स-म° । २ सन्निपतितु-स्या०, सिपतन्ति-रो° ! ३ यथा परिसाय-स्ा० 
यथापरिसाय-रो° । * सामभ्य-सी० । ५ सञ्चरा-खा० । ६ चतुपशचपराआवि-खा० । ७ सि 
च्ोपि च वायमे-स्या० । 


# 


२३९५३ ] 
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कतिमी कीवतिका द्रे आरोचेतुञ्च नस्सरि । 
उङ्काप आसन दीपो दिसा प्ञ्जो बहुस्युतो ॥ 
सज्ञुक वस्युपोसथो सुद्धिकम्मञ्च जातका । 
गमो चतुतयो दवेको आपत्तिस्तभागा सरि. ॥ 
सम्बो सहो बेमतिको न जानन्ति बहुस्युतो । ¢ 
बहू समसमा थोका परिसा अबुद्धिताय च ॥ 
एकच्चा बुद्टिता सव्बा जानन्ति च वेमतिकाः | 
कृप्पतेवा ति ङुङ्क्वा जान पस्स घणन्ति च ॥ 
आवासिकेन आगन्तु चातुपत्नरसो पुन । 
पारिपदो पन्नरसो लिङ्गसवासका उमो ॥ 10 
पारिवासाचुपोसथो अञ्जत्र सद्सामगिया । 
एते विभक्ता उदाना वल्थुविमूतकारणा ति ॥ 
हमस्मि खन्धके वत्थूनि छ असीति । 
उपोसथक्खन्धक निदधित । 











१ पुद्रीपो-रो० । २ आपत्ति सभागा सरि-सी०, सा०, रो० ! ३ परिसबुद्धिताय च~सखा०, 
प्रिसाय अबुद्धिताय च-यो° । ४ विमतिका~सखा० । ५ भआगन्तुका-स्या० । 


8 192 
‰ 18 


३ वस्सूुपनायिकक्खन्धकं 
§ १ वस्सूपनायिकालुजानना 


१ तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेदने करन्दकमिवापे । तेन 
खो पन समयेन भगवता भिक्खुन वस्सावासो अपन्जक्तो होति । ते इध भिक्खु हेमन्त 
पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरन्ति । मनुस्सा उञ्जञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ 
हि नाम समणा सक्यपुत्तिया हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरिस्सन्ति, हरितानि 

४ तिणानि सम्बदन्ता, .एकिन्धिय जीव विहेटन्ता, बं खुदके पाणे सद्वात आपादेन्ता । इमे 
हि नाम अन्नतिल्िया' दुरक्लातथम्मा वस्सावास अहीयिस्सन्ति" सङ्कसायिम्सन्ति' । इमे हि 
नाम सकुन्तका स्क्खग्गेघु कुखवकानि करिखा वस्सावास अद्धीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । 
दमे पन समणा सक्यपुत्तिया हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरन्ति, हरितानि तिणानि 
सम्भदन्ता, एकिन्दिय जीव विहेठेन्ता, बहू खुद्के पाणे सङ्घात आपादेन्ताः ति । 

10 अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्क्ायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरत । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे 
धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, वस्स उपगन्तु" ति । अथ 
सो भिक्खून एतदहोसि - “कदा जु खो वस्स उपगन्तन्व ति * मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, वस्साने वस्स उपगन्तु ति । 


16 अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कति नु॒खो वस्सूपनायिकाति £ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेघ । दमा, भिक्खवे, वस्सुपनायिका ~ पुरिमिका, पच्छिमिका ति । अपरज्लुगताय 
आसान्हिया पुरिमिका उपगन्तब्बा, मासगताय भासान्हिया पच्छिमिका उपगन्तब्बा - इमा 
खो, भिक्छवे, द्वे वस्सूपनायिका ति। 


६ २ वस्साने चारिकापटिक््खेपादि 


२ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू वस्स उपगन्त्ा अन्तरावस्स॒चारिकं 

9 चरन्ति! मनु्सा तथेव उञ्ज्ञायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेम्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया 
हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरिस्सन्ति, हरितानि तिणानि सम्महुन्ता, एकिन्दरिय 
जीव विहन्ता, बहू खुदके पणे सङ्घात आपादेन्ता । इमे हि नाम भञ्जतित्थिया 
दुरक्छातधम्मा वस्सावासं अष्वीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । इमे हि नाम सकुन्तका स्क्खभेसु 
कुखवकानि करा वस्सावास अह्टीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति ¦ इमे पन समणा सक्यपुत्तिया 

१ तेध-सी०, स्या०, रो° । २ खीयन्ति-सी०, सा०, रो° । ३ अन्जतिल्थिया परिव्बाजका- 


स्या० । ४ अष्टियिस्सन्ति-स्ा०, रो° । ५ सङ्कासयिस्सन्ति-स्या०, सी०, सङ्कापयिस्सन्ति-रो° । 
६ वस्युपनायिकाहि-ये° । 
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हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरन्ति, हरितानि तिणानि सम्मदन्ता, एकिन्धिय जीव 
विहेठेन्ता, बहू खुदके पाणे सद्वात आपादेन्ता" ति। 

अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्क्ायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते 
भिक्खू अपिच्छा ते उञ्छ्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छब्वमिया भिक्खू 
वस्स उपगन्त्वा अन्तरावस्स' चारिक चरिस्सन्ती"” ति * अथ खो ते मिक्खू भगवतो एतमस्थ 5 
रोचेसु । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्छू 
आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, वस्स उपगन्त्वा पुरिम वा तेमास पच्छिम वा तेमास अवसिता 
चारिका पक्षमितन्बा । यो पक्तमेय्य, आपत्ति दुक्र्स्सा" ति । 

३ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू न इच्छन्ति वस्स उपगन्तु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, वस्स न उपगन्तव्ब । यो न उपगच्छेय्य, आपत्ति दक्करस्सा ति 2 

तेन खो पन समयेन छब्बभिया मिक्खु तदहुवस्सुपनायिकाय! वस्स अनुपगन्तुकामा 
सश्चिर आवास अतिक्रमन्ति। भगवतो एतमप्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, तदहुवस्सुपनायिकाय 
वस्सं अनुपगन्तुकामेन सच्चिच् आवासो अतिक्मितब्यो। यो अतिकमेय्य, आपत्ति दुकरस्ा ति। 

तेन खो पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो वस्स उक्धतुकामो भिक्लुन 
सन्तिके दूत ॒पाेसि - यदि पनाय्या* आगमे जुष्टे वस्सं उपगच्छेथयु ति । भगवतो 15 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, राजून अनुवितु ति । 

8 ३ सत्ताहकरणीयाल्जानना 

४ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त विहसिा येन सावस्थि* तेन चारिक 
पक्कामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सावल्थि तदवसरि । तत्र सुद्‌ भगवा सावसििय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 

तेन खो पन समयेन कोसले जनपदे उदेनेन उपासकेन सङ्क उदिस्स विहारो 
कारापितो होति । सो भिक्खून सन्तिके दूत पाेसि - आगच्छन्तु मदन्ता.“ इच्छमि दान 
च दतु, धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति । भिक्खू एवमाह - “भगवता, आवुसो, 
पञ्जत्त भन वस्स उपगन्त्वा पुरिम वा ॒तेमास पच्छिम वा तेमास अवसिता चारिका 
पकमितव्बा' ति । आगमेतु उदेनो उपासको; याव भिक्खु वस्स वसन्ति । वस्स वुत्था 
आगमिश्सन्ति । सचे पनस्स अनच्चायिक करणीय, तत्थेव आवासिकान मिक्छून सन्तिके % 
विहार पतिद्रपित्‌"” ति । उदेनो उपासको उञ्ज्ञायति सिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम 
मदन्ता मया पिते न आगच्छिस्सन्ति । अह हि दायको कारको सद्खपदवाको" ति । अस्सो 


सी भिक्खू उदेनस्स उपासकस्स उन्ज्ायन्तस्स सिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । अथ सो ते भिक्खू 


१ अन्तरा वस्स-रो° । २ तदह वस्युपनायिकाय-रो°, तदह वरसूपनायिकाय-सी ०! ३ पनय्या- 
सी°, स्था०, रो० । ४ सवत्थी-खा०) ५ भहता-रो°। 
मदावश्गो-१९ 
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मगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अथ खो भगवा एतम निदने एतसि पकरणेः धर्मम कृथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, मिक्खवे, सत्त सत्ताहकरणीयेन पहिते गन्तु, 
न सखेव अप्पहिते । भिक्ुस्स, भिक्खुनिया, सिक्छमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया, उपास- 
कस्स, उपासिकाय ~ अनुजानामि, भिक्छवे, इमेस सत्त्र सत्ताहकरणीयेन पहिते गन्तु, न 
$ त्वेव अप्यहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातन्बो" | 

५ इध पन; मिक्खवे, उपासकेन सद्ध उदिस्स विहारो कारापितो होति । सोवै 
मिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च 
सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तब्ब, भिक्खवे, स्ताहकरणीयेन, पिते, न खेव अप्पहिते | 
स॒त्ताह सननिवत्तो कातब्बो । 

10 इध पन, भिक्खवे, उपासकेन सद्ध उद्िस्स अयोगो कारापितो दोति। पे० 
पासादो कारापितो होति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति परििण 
कारापित होति कोको कारापितो होति उपष्नसाख कारापिता होति अभिसाख 
कारापिता होति कप्ियकुरि कारापिता होति वकुटि कारापिता होति चङ्कमो कारा- 
पितो होति चङ्कमनसाल कारापिता होति उदपानो कारापितो होति उदपानसाड 

16 कारापिता होति जन्ताघर कारापित होति जन्ताधरसालख कारापिता होति पोक्छरणी 
कारापिता होति मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवस्युर 
कारापित होति । सो चे भिक्खून सतििके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि 
दान च दातु, धम्म च सतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, 
पहिते, न त्वेव अप्पहिते । सत्ताह सननिवत्तो कातव्बो । 

2 इध पन, भिक्छवे, उपासकेन सम्बहुले भिक्खू उदिस्स पे एक भिक्स 
उदिस्स विहारो कारापितो होति अङ्कयोगो करापितो होति पासादो कारापितो होति 
हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति परिवेण कारापित ह्येति कोको कारा- 
पितो होति उपद्रनसाख कारापिता होति अगिसाख कारापिता होति कप्पियङुरि 
कारापिता होति वच्वकुटि कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसाख 

% कारापिता होति उदपानो कारापिती होति उदपानसाल कारापिता होति अन्ताघर 
कारापित होति जन्ताषरसाल कारापिता होति पोक्छरणी कारापिता होति मण्डो 
कारापितो होति भारामो कारापितो होति आरामवल्थु कारापित होति । सो चे भिक्खून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च सोतु, 
भिक्खू. च पस्सितु ति, गन्तब्व, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न त्वेव जप्पहिते । 

90 सत्ताह स्निषत्तो कातब्बी | 


क 
१ एति पकरणे सी०, स्या०, रो" पोत्यकेषुं नत्थि । २ सक्भिव्न-स्था०, रो* । ३ आराम- 
वत्थु-स्या०, रो । 


३३६. पत्ताहुकरणीयानुजानना १४७ 


इध पन, मिक्खवे, उपासकेन मिक्खुनीसद्व' उदिस्स पे सम्बहुख 
मिक्छुनियो उदिस् पे एकं भिक्छुनिं उदिस्ष पेऽ सम्बहुख सिक्खमानायो 
उदिस्स पे एक सिक्छमान उदिसस पे० सम्बहुके सामणेरे उदिस्स पे 
एक सामणेर उदिस्ष पे० सम्बहूलख सामणेरियो उदिस्म पे एक सामणेरि 
उदिस्स विहारो कारापितो होति पे अदङ्कयोगो कारापितो होति पसादो कारा-५ 
पितो होति हम्मिय कारापित होति गुह्या कारापिता होति पखिण कारापित दीति 8 196 
कोको कारापितो होति उगष्नसाख कारापिता होति अगिसाखा कारापिता होति 
कप्पियकुरि कारापिता होति चङ्गमो कारापितो होति चङ्कमनसाख कारापिता होति 
उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता होति पोक्छरणी कारापिता हीति 
मण्डपो कारापितो होति आरामो रारापितो हति आरामवत्थुं कारापित होति । सो चे 10 
भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च 
सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तन्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव अष्यहिते। 
सत्ताह्‌ सन्निवत्तो कातन्बो । 


६ इध पन, भिक्छवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय निवेसन कारापित होति 

पे० सयनिधर कारापित होति उदोसितो कारापितो होति अद्धो कारापितो15 
होति माढो कारापितो होति आपणो कारापितो होति आपणसाख कारापितादोति 
पासादो कारापितो होति हम्मिय कारापित होति गहा कारापिता होति परिविण कारा 
पित होति कोको कारापितो होति उपटरनसाख कारापिता होति अगिसाख कारा- 
पिता होति रसवती कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसाख कारापिता 
होति उदपानो कारापिती होति उदपानसाख कारापिता होति पोक्खरणी कारापिता % 
होति मण्डो कारापितो होति आरामो कारापितोहोति आरामवल्थु कारापित होति 
पत्तस्स वा वारेय्य होति धीतुया वा वार्य होति गिखनो वा होति अभिन्नात वा 
सुत्तन्त भणति । सो चे भिक्खुन सन्तिके दूत पदिणे्य ~ आगच्छन्तु भदन्ता, इम सुत्तन्त 
परियापुणिस्सन्ति, पुराय सुत्तन्तो न पटज्जती ति । अम्जतर वा पनस्स किच होति - करणीय ® 141 
वा, सो चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, % 
धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तब्ब, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न त्वेव 
अप्पहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातन्बो । 


१ भिक्छुनिसङ्ग-म० । २ सत्ताहकरणीयेख-भिक्खणीसङ्ग उदिस्सा ति इतो पद्राय वच्छुटी 
जन्ताधरं ज ताघरसाल्य ति इमानि तीणि परिहीनानी ति समन्तपासादिकाय दिस्सति । ३ एत्थ श्या पोत्थके 
वच्ुटी कारापिता होतीति पाठो दिस्सति । ४ दरोपसितो-सी०, सखा० रो° । ५ एत्थ स्या०, सी०, 
रो° पोत्थकेषु वच्करटी कारापिता दोती' ति पाठो दिस्सति । ६ एत्थ खा०, सी ०, रो पोत्थकेषु जन्ताधरं 
कारापित होति जन्तारसाला कारापिता होती ति पामरे दिस्सति । ७ पट्जती ति-सी०, म०, रो०। 


१४८ महावग्गो | ३ ३ ७- 


8 19 ७ इध पन, भिक्खवे, उपासिकाय सद॒ उद्िस्स विहारो कारापितो होति । सा 
चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातु, धम्म च 
सोठु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्व, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न तेव अप्पहिते। 
सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 

5 इध पनः, भिक्खवे, उपासिकाय सद्ख उदिस्स अड्योगो कारापितो होति पे० 
पासादो कारापितो होति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति पयिण कारा- 
पित होति कोटक कारापितो होति उपञ्ठानसाल कारापिता होति अमिसाटा कारा- 
पिता होति कप्पियकुटि कारापिता होति वचकुटि कारापिता होति चद्कमो कारापितो 
होति चङ्कमनसास कारापिता होति उदपानो कारापितो होति उदपानसाल कारापिता 

"होति जन्ताषर कारापित होति जन्ताघरसाख कारापिता होति पोक्रणी कारापिता 
होति मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवत्थु कारापित होति। 
सा चे मिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातु, धम्म 
च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्य, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न तेव 
अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

इध पन, भिक्छवे, उपासिकाय सम्बहुटे भिक्खू उदिस्म पे पक भिक्स 
उदिस्म पे भिक्ुनीसद्व॒उदिस्म पे सम्बहुल भिक्छुनियो उदिस्स 

१० एक भिक्खुनिं उदिस्स पे सम्बहुख सिक्छमानायो उदित्म॒ पे 
एक सिक्छमान उदिस्स पे सम्ब सामणेरे उदिस्ष पे एकं सामणेर 
उदिस्म पे सम्बहुखा सामणेरियो उदिस्स पे० एक सामणेरि उदिस्म पे । 
20 ८ इध पन, भिक्छवे, उपासिकाय अक्तो अस्थाय निवेसन कारापित होति प° 
सयनिधर कारापित होति उदितो कारापितो होति अहो कारापितो होति माठो 
कारापितो होति आपणो कारापितो होति आपणसाख कारापिता होति पसादो कारा- 
8 0 पितो होति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति प्रिवेण कारापित होति 
कोको कारापितो होति उपष्ठानसाख कारापिता होति अगिसाख कारापिता होति 
रसवती कारापिता होतिः चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसाख कारापिता होति 
उदपानो कारापितो होति उदपानसाा कारापिता होतिः पोक्छरणी कारापिता होति 
मण्डयो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवत्यु कारापित होति 

पत्तस्स वा वारेथ्य होति धीतुया वा वरेय्य होति गिखना वा होति अभिन्ना 

वा सुततन्त भणति । सा चे मिक्सून सन्तिके दूत पदिणेय्य - मागच्छन्तु अय्या, इम सुत्तन्त 


१ पएत्थ खा०, °, पोत्थकेषु ¶चछुटी कारापिता होती ति पाठो दिस्सति । २ एत्थ सी° पोत्थके 
-जन्ताधरं कारापित होति जन्ताष्रसाख कारापिता होती" ति पाठो दिस्सति । 


३४१०] पञ्चन्न अप्पहिते पि अनुजाननां १४९ 


परियापुणिप्सन्ति, पुराय सुत्तन्तो न पटल्ञती ति । अञ्जतर वा पनस्सा किच होति करणीय 
वा, सा चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातुः 
धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्ब, भिक्सछवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव 
अष्पहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातन्बो । 

९ इध पन, भिक्छवे, भिक्छुना सङ्घ उदिस्सम पे भिक्खुनिया सद्ध 
उद्विस् सिक्छमानाय सद्व उदिस्ष सामणेरेन सद्व उदिस्स सामणेयिया सद्ख 
उदिस्स सम्बहुके भिक्खू उदिस्स एक भिक्ु उदिस्ष भिक्छुनीसद्च उदिस्स 
सम्बहुलख भिक्खुनियो उदिस्स एक भिक्ुनिं उदिस् सम्बहुख सिक्छमानायो 
उदस्य एक सिक्खमान उदिस्स सम्बहुठे सामणेरे उदिस्स एक सामणेर उदिस्स 
सम्बहुख सामणेरियो उद्िस् एक सामणेरि उदिस्म अत्तन अत्थाय विष्ारो 
कारापितो होति पे अङ्खयोगो कारापितो होति पसादो कारापितो होति 
हम्मिय कारापित होति गुहा काशपिता होति परिवेण कारापित होति कोको 
कारापितो होति उपट्वानसाख कारापिता होति भगिसाख कारापिता होति 
कप्ियकुटि कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसास कारापिता होति 
उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता होति पोक्छरणी कारापिता होति 
मण्डो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवत्यु कारापित होति | 
सा चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातु, धम्म 
च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न तरव 
अप्यहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो ति । 

६ ४ पश्चन्न अप्पहिते पि अयुजानना 

१० तेन सखो पन समयेन अन्तरो भिक्स गिखनो होति । सो भिक्खून % 
सन्तिके दूत पाहेसि - अह हि गिखनो, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छमि भिक्छून आगत 
ति। मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, पञ्चन्न सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते 
पि गन्तु, पगेव पिते । भिक्छुस्स, भिक्ुनिया, सिक्छमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया - 
अनुजानामि, भिक्सवे, इमेस पञ्चन्न सत्ताहकरणीयेन अप्यहिते पि गन्तु, पगेव पहिते । 
सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 2 

इध पनः, भिक्छवे, मिक्स गिखानो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - 
अह हि गिसनो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खून आगत ति, गन्तव्य, भिक्छवे, 
सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पहिते - गिखनमत्त वा परियेसिस्सामि, गिरनुपट्कमत्त 
वा परियेसिस्सामि, गिखनमभेसल्न वा परियेसिस्सामि, पच्छिस्सामि वा, उपद्रहिस्सामि वा 
ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातम्बो । 80 


१ एत्थ खा° पोत्थके चवच्फुटी कारापिता होतीति" पासो दिस्सति । 
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इध पन, भिक्वे, भिक्खुस्स अनभिरति उप्यत्रा होति । सो चे भिक्छून सन्तिके 

दूत पिणेय्य ~ अनभिरति मे उप्य्ना, आगच्छन्तु भिक्खु , इच्छामि भिक्खून आगत ति, 

गन्तव्ब, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - अनमिरत वृपकासेस्सामि 

वा, वृूपकासपिस्सामि वा, धम्मकथ वास्स करिस्सामी ति । सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 

$ इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स कुह्कच्च उप्पन्न होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 

दूत पिणेय्य - कुक्च मे उप्पन्च, आगच्छन्तु मिक्खु, इच्छामि भिक्खुन आगत ति, 

गन्तन्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - वुष्कुच्च विनोदेस्सामि वा, 
> 90 विनोदपेस्सामि वा, धम्मकथ वास्स करिस्सामी ति । सत्ताह सच्निवत्तो कातब्बो । 

८ 148 इध पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स दिद्टिगत उपपन्न होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 

10 दूत पदिणेय्य ~ दिद्धिगत मे उप्यच्च, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खून आगत ति, 

गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पषिते पि, पगेव पहिते - दिद्टिगत विवेचेस्सामि वा, 
विवेचपस्सामि वा, भम्मकथ वास्स करिस्सामी ति । सत्ताह सननिवत्तो कातब्बो । 


इध पन, मिक्छवे, भिक्खु गरुधम्म अज्ज्ञापन्नो होति परिवासारहो । सो चे भिक्खून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य - अह हि गरुषम्म अन्ज्ञापननो परिवासारहो, आगच्छन्तु भिक्खु, 
इच्छामि भिक्लून आगत ति, गन्तन्ब, मिक्छवे; रत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, परेव 
पिते - परिवासदान उस्युक करिस्सामि वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी 
ति । सत्ताह सचिवत्तो कातन्बो । 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मूलाय पटिकस्सनारहो होति । सो चे मिक्छून सन्तिके 
दूत पदिणेय्य - अह हि मूलाय पटिकस्सनारहो, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छामि भिक्सून 
9 आगत ति, गन्तब्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पष्िते - मूलय पटि- 
कस्सन उस्सुक करिस्सामि वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी ति । सत्ताह 
सन्निवत्तो कातन्बो । 
इथ पन, भिक्सवे, भिक्ु मानत्तारहो होति । सो चे भिक्सून सन्तिके दत 
पहिणेय्य - अह हि मानत्तारहो, आगच्छन्तु भिक्खु , इच्छामि मिक्सून आगत ति, गन्तब्ब, 
ॐ मिक्खवे, सत्ताहकेरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते -मानत्तदान उस्युक्क करिस्सामि वा, 
अनुप्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मनिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 
इध पन, भिक्सवे, भिक्ु अन्मानारहो होति । सो चे भिक्छून सन्तिके दूत 
पिणेय्य - अह हि अन्भानारहो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खुन आगत ति, 
गन्तव्य, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - अन्मान उस्युक करिस्सामि 
%वा, अनुप्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी ति । सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो । 
ए. 201 इध पन, भिक्ववे, भिक्ुस्स सदो कम्म कन्तकामो होति तजनीय वा, नियस्सं वा, 
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पन्बाजनीय वा, पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - 
सद्धो मे कम्म कततुकामो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्खून आगत ति, गन्तव्च, 
मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पहिते-कि तिनुखो सद्लोकम्मन 
करेच्य, र्हुकाय वा परिणामेय्या ति । सत्ताह सचिवत्तो कातव्बो । 

कत वा पनस्स होति संन कम्म तज्ञनीय वा नियस्स' वा पञ्ाजनीय वा परि 5 
सारणीय वा उक्खेपनीय वा । सो चे भिक्छून सन्तिके दूत पहिणेथ्य -सह्मो मे कम्म 
अकासि, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्छून आगत ति; गन्तन्ब, मिक्खवे, सत्ताह- 
करणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते- किति नु सो सम्मा वत्तय्य, रोम पातेय्य, नेत्थार 
वत्तेय्य, सङ्कखो त कम्म पटिप्यस्सम्भेय्या ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

१९ इध पन, भिक्छवे, भिक्ुनी गिखना होति । सा चे भिक्छुन सन्तिके दूत "0 
पहिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तव्ब, 
भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते- गिखनमत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिखनुपद्कमभत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनमेसज्ञ वा परियेविष्सामि, पच्छिस्सामि वा, 
उपटृहिस्सामि वा ति । सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 

ध पन, भिक्खवे, भिव्खुनिया अनमिरति उप्यन्ना होति । सा चे भिक्खून सन्तिके 15 
दूत पहिणेय्य - अनभिरति मे उपपन्ना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - अनभिरत वृपकासेस्सामि 
वा, वृपकासापेस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 

इध पन, भिक्वे, भिक्खुनिया कुकु उप्पन्न होति । सा चे मिक्ून सन्तिके दूत 
पिणेय्य ~ कुङ्कुच्च मे उप्यन्न, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तब्ब, 0 
मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पिते - कुद्कु् विनोदेस्सामि वा, बिनोदा- 
पेस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

इथ पन, भिक्खने, भिक्खुनिया दिद्धिगत उप्पच्च होति । सा चे भिक्छून सन्तिके 
दूत पहिणेय्य ~ दिद्धिगत मे उप्पन्न, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तञ्च, भिक्खते, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पहिते - दिष्टिगत विवेचेस्सामि वा, 
विवेचापेस्सामि वा, धम्मकेथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताह सचचिवत्तो कातब्बो । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खुनी गरुषम्म अज्जञापन्ना होति मानत्तारहा । सा चे मिक्खून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य - अह हि गरुषम्म अज्ज्ञापन्ना मानत्तारहा, आगच्छन्तु अय्या, 
इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तब्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव 
पिते - मानत्तदान उ्सुक् करिस्सामी ति । सत्ताह सननिवत्तो कातन्बो । ॐ 
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इध पन, भिक्छवे, भिक्खुनी मूखाय पटिकस्सनारहा होति । सा चे भिक्छून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य -अह हि मूलय परिकस्सनारहा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि 
अय्यान आगत ति, गन्तव्ब, भिक्सवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते ~ 
मूलाय पटिकस्सन उस्युक्र करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 

, इध प्रन, भिक्सवे, भिक्खुनी अन्मानारहा होति । सा चे भिक्छून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह हि अन्मानारहा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तञ्ज, मिक्सवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - अन्भान उस्सुक 
करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 

इध पन, भिक्खवे, मिक्खुनिया सद्खो कम्म कन्तुकामो होति ~ तज्ञनीय वा, नियस्स 

\0वा; पव्बाजनीय वा, पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । सा चे भिक्सून सन्तिके दूत 
पदिणेयय - स्वो मे कम्म कतुकामो, आगच्छन्तु ज्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तञ्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्महिते पि, परेव पहिते -कि ति नु खो सदो कमम 
न करेय्य; ख्हुकाय वा परिणामेय्या ति । सत्ता सननिवत्तो कातन्बो । 

8 208 कत वा पनस्सा होति सद्खेन कम्म - तञ्ननीय वा, नियस्स वा, पव्याजनीय वा, 

"5 पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । सा चे मिक्खून सन्तिके दूत पहिणेथ्य -सद्लो मे कम्म 
अकासि, आगच्छन्तु जथ्या, इच्छामि अय्यान जागत ति, गन्तव्य, भिक्छवे, सतताह- 
करणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पहिते- किं ति नु खो सम्मा वत्य, छोम पातेय्य, नेत्थार 

+ वततथ्य, सद्चो त कम्म पटिप्यस्सममेय्या ति । सत्ताह सननिव्तो कातन्नो । 

१२ इथ पन, भिक्सवे, सिक्लमाना गिराना होति । सा चे भिक्छून सन्तिके 

०० दूत पदिणेय्य -अह हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छमि भय्यान जागत ति - 
गन्तब्ब, भिक्सवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते ~ गिलनमत्त वा परियेति- 
स्सामि, गिलानुपट्कमत्त वा परियेसिस्सामि, गिलनभेसल्न वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि 
वा, उपदरहिस्सामि वा ति । सत्ताह सननिवत्तो कातन्मो । 

ए 146 दध पन; भिक्सवे, सिक्छमानाय अनभिरति उपपन्ना होति पे० सिक्छ- 
% मानाय बुक उप्पनन होति सिक्समानाय दिद्विगत उप्यन्न होति सिक्छमानाय सिक्छा 
कृपित होति । सा चे भिक्सून सतितके दूत पहिणेय्य - सिक्ला मे कुपिता, आगच्छन्तु 
य्या, इच्छामि जय्यान आगत ति, गन्तव्न, भिक्छवे, सत्ताहफरणीयेन, अप्यहिते पि, 
पगेव पहिते - सिक्सासमादान उस्यक् करिस्सामी ति । सतताह सन्नि कातव्नो । 


इभ पन, भिक्सवे, सिक्छमाना उपसम्पज्ितुकामा होति । सा चे भिक्छून सन्तिके 
४१दूत पदिणेय्य - जह हि उपसम्पजञितुकामा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत 
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ति, गन्तव्ब, मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - उपसम्पद्‌ उस्सुक्र करि- 
स्यामि वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी ति । सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 

१३ इध पन, भिक्खनवे, सामणेरो गिखनो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह हि गिखनो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्छून आगत ति, गन्तब्ब, 
मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - गिलनमत्त वा परियेसिस्सामि, ¢ 
गिखनुपद्मकमत्त वा परियेसिस्सामि, गिकानमभेसज्न वा परियेसिस्सामि, पच्छिस्सामि वा, 
उपद्हिस्सामि वा ति । सत्ताह सनिवत्तो कातन्बो । 


इध पम, भिक्छवे, सामणेरस्स अनभिरति उप्यन्ना होति पे सामणेरस्स 
क्कच उप्यन्न होति सामणेर्स दिद्टिगत उप्यन्न होति सामणेरो वस्स पुच्छितुकामो 
होति । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - अह हि वस्स पुच्छितुकामो, गच्छन्तु 10 
भिक्खू, इच्छमि भिक्छून आगत ति, गन्तव्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, 
पगेव पिते - पुच्छिस्सामि वा, आचिक्छिस्सामि वा ति । सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो । 

इध पन, भिक्छवे, सामणेरो उपसम्पज्ितुकामो होति । सो चे भिक्छुन सन्तिके 
दूत पहिणेय्य - अह हि उपसम्पज्ितुकामो, आगच्छन्तु भिक्खू › इच्छामि भिक्खून आगत 
ति; गन्तञ्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - उपसम्पद उस्ुक्र 15 
करिस्सामि वा, सनुप्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी ति सत्ताह सननिवत्तो कातब्बो। 

१४ इध पन, भिक्सवे, सामणेरीः गिलना होति । सा चे मिक्खून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अस्यान आगत ति, गन्तन्ब, 
भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पिते - गिसनमत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिखनुपट्कमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनमेसज्न वा परियेसिस्सामि, पच्छिस्सामि बा, 
उपट्हिस्सामि वा ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 

रथ पन, मिक्छवे, सामणेरियाः अनभिरति उप्यन्ना होति पे सामणे- 
रिया कुक उप्पन्न होति सामणेरिया दिद्टिगत उप्पन्न होति सामणेदी वस्स पुच्छितु 
कामा होति । सा चे भिक्छून सन्तिके दूत पहिणेथ्य - अह हि वस्स पुच्छितुकामा, 
आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तव्य, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पय- ॐ 
हिते पि, परोव पहिते -पुच्छिस्सामि वा, आचिक्विस्सामि वा ति। सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो 


इध पन, भिक्छवे, सामणेरी सिक्ख समादियितुकामा हेति । सा चे भिक्छून 
सन्तिके दूत पदिणेय्य - अह हि सिक्छ समादियितुकामा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि 
अ्यान आगत ति, गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पिते - 
सिक्लासमादान उस्सुक् करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो ति । 90 


१ सामणेरा-सी० । २ सामणेराय-सी० । 
महावम्यो-२० 
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§ ५ स्तन्न अप्पहिते पि अयुजानना 

१५ तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स भिक्ुनो माता गिखना होति । सा 
त्तस्य सन्तिके दूत पाहेसि - अह्‌ हि गिखना, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पुत्तस्य 
आगत ति । अथ खो तस्स मिक्खुनो एतदहोति - “भगवता पम्जत्त सततन्न सत्ताहकरणीयेन 
पहिते गन्तु, न त्वेव अप्पहिते, पश्च सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि गन्तु, पगेव पहिते 
5ति | अय च मे माता गिखना, सा च अनुपायिका, कथ नु खो मया परिपजितन्ब" ति 
मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सत्तन्न स्ताहकरणीयेन अप्पहिते 
पि गन्तु, पगेव पहिते । भिक्ुस्स, भिक्खुनिया, सिक्छमानाय, सामणेरम्स, सामणेरिया, 
मातुया च पितुस्छ च - अनुजानामि, मिक्छवे, इमेस सत्तन्न सत्ताहकरणीयेन अप्यहिते पि 

गन्तु, पगेव परहिते । सत्ताह सनिषत्तो कातब्बो । 

10 इध पन, मिक्सछवे, भिक्खुस्स माता गिलखना होति । सा चे पृत्तस्स सन्तिके दूत 
पटिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छतु मे पत्तो, इच्छामि पृत्तस्स आगत ति, गन्तन्ब, 
भिक्सछवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पहिते - गिखनमत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिखनुपड्मकमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनभेस्न वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, 
उपट्रहिस्सामि वा ति । सत्ताह सन्निवत्तो कतब्बो । 

६ 148 16 इथ पन, भिक्खवे, भिक्सुस्स पिता गिखनो होति । सो चे पत्तस्य सन्तिके दूत 
पदिणेय्य - अहं हि गिखनो, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पत्तस् आगत ति, गन्तव्व, 
भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - गिलानमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनु- 
पट्कभत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनमेसन्न वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, उपट्ृहि- 
स्सामि वा ति । सत्ताह सननिवत्तो कातम्बो । 


६ ६ पहितेयेव अलसुजानना 

ए, 206 9 १६ इध पन, भिक्छवे, भिक्स भाता गिखनो होति । सो चे मातुनो सम्िके 
वूत पहिणेय्य ~ अह हि गिखनी, आगच्छतु मे माता, इच्छामि मातुनो आगत ति, 

गन्तञ्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव अप्पहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो । 

इध पन, मिक्खवे, मिक्छुस्स भगिनी गिखना होति । सा चे भातुनो सन्तिके दूत 

पहिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छतु मे भाता; इच्छामि भातुनो आगत ति, गन्तव्व, 

% मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न तेव अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्मो । 

इध पन, भिक्खवे, मिक्युस्स जातको गिखनो होति । सो चे भिक्छुस्स सन्तिके 

दूत परिणेय्य - अह हि गिखनो, आगच्छतु भदन्तो, इच्छामि मदन्तस्स आगत ति, 

गन्तब्ब्‌, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, प्रहिते, न तरव अप्पहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातन्बो । 


३ ७१७ 1 अन्तराये अनापत्तिवस्सच्छेदवार १५५ 


इध पन, भिक्खवे, भिक्खुगतिको' गिखनो होति । सो चे मिक्खून सन्तिके 
दूत पहिणेय्य - जह हि गिखनो, आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि मदन्तान आगत तिः 
गन्तब्न, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न त्वेव अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 
तेन खो पन समयेन सङ्खस्स विहारो उन्दियति* । अभ्जतरेन उपासकेन अरन्ञे 
मण्ड छेदापित होति । सो भिक्लून सन्तिके दूत पाहेसि - सचे भदन्ता त मण्डः 
आवहापेथ्यु, दल्नाह त मण्ड ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे; 
सहकरणीयेन गन्तु । सत्ताह सचिवत्तो कातव्बो ति । 
वस्सावासमाणवार निहित । 








६ ७ अन्तराये अनापत्तिवस्सच्छेदवार 

१७ तेन खो पन समयेन कोसले अनपदे अञ्जतरस्ि आवासे वस्सूपगता 
भिक्खू बलठेहि उब्बाट्हा हन्ति । गण्डिसु पि परिपाति पि । मगवतो एतमत्थ आरोचेदच | 

इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगता भिक्खू वाटेहि उब्बा्हा होन्ति । गण्हन्ति पि" » %7 
परिपातेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितब्ब । आनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, भिक्छबे, वस्सूपगता भिक्खू सरीसपेहि उब्बाढ्हा होन्ति । उसन्ति पि 
परिपातेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन; भिक्खवे, वस्सूपगता भिक्खु चोरेहि उन्बाग्डटा होन्ति । विद्धम्यन्ति पि » 14 
आकोटेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितन्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 15 

इथ पन, भिक्खवे, वस्सुपगता भिक्खू पिसाचेहि उब्बाढ्हा होन्ति । आविसन्ति पि 
हनन्ति पि" । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितव्च । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, भिक्छवे, वस्सुपगतान भिक्खून गामो अमिना दद्धो होति । भिक्खू 
पिण्डकेन किरुमन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्मितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सुपगतान भिक्छुन सेनासन अमिना दद्ध होति । भिक्खु 9 
सेनासनेन किर्मन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, भिक्छवे, वस्सूपगतान भिक्खुन गामो उदकेन बुन्दो होति । भिक्खू 
पिण्डकेन किर्मन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितब्ब । अनापत्ति वक्सच्छेदस्स । 

इध पनः भिक्छवे, वस्सूपगतान भिक्खून सेनासन उदकेन बु्ड होति । भिक्खू 
सेनासनेन किर्मन्ति । एसेब अन्तरायो ति पक्षमितन्ब । अनापत्ति व्रस्सच्छेदस्सा ति । % 


१ भिक्छुमतिफो-सी०, श्या० । २ महाविहारो सी०, स्या । ३ उद्रीयति-सी०, उद्वियति- 
स्या०, रो° 1 ४ अवहापेथ्यु-सी०, स्या०, अवदरेष्यु-रो° । ५ भोज पि हरन्ति-सी०, रो०, इरन्ति 
पि-खा० । 


१५६ महावगो [ ३ ७ १८- 


१८ तेन खो पन समयेन अन्तरस्मि आवासे वस्सूपगतान भिक्सून गामो 
चोरेहि बुद्ासि । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, मिक्छने, येन गामो तेन 
गन्तु ति । 

8 208 गामो देषा मिन्ित्थ । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, येनः 

5 बहुतरा तेन गन्तु ति । 

बहुतरा स्सद्धा होन्ति भप्पसन्ना । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । अनुजानामि, 
मिक्छवे, येन सद्धा पसन्ना तेन गन्तु ति । 

तेन सो पन समयेन कोसले जनपदे अन्जतरसि आगासे वस्सूपणता भिक्खू न 
रभि खएवस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदस्य पारिपूरं । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

10 ध पन, भिक्वे, वस्सुपगता भिक्खू न रमन्ति दस्य वा ॒पणीतस्स वा 
मोजनस्स यावदत्थ पारिपूरिं । एसेव अन्तरायो ति पकषमितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स | 

रध पन, भिक्छखवे, वस्सूपगता भिक्खू रमन्ति द्खस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स 
यावदत्थ पारिपूरि, न रमन्ति सप्पायानि भोजनानि । एसेव अन्तरायो ति पकमितव्ब । 
अनापत्ति वस्सच्ेदस्स । 

16 दथ प्रन भिक्खवे, वस्सूपगता भिक्खू रमन्ति दस्त वा पणीतस्स वा भोजनस्स 
यावदत्थ पारिपूरि, रमन्ति सप्पायानि भोजनानि, न रमन्ति सप्पायानि भेसजानि । 
एसेव अन्तरायो ति पक्कमितन्ब । आनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, भिक्खवे, वस्मूपगता भिक्खू मन्ति दसस वा पणीतस्स वा भोजनस्स 

४ 250 यावदत्थ पारिपूर, रमन्ति सप्यायानि भोजनानि, रमन्ति सप्पायानि भेसन्नानि, न रमन्ति 

0 पतिरूप उपद्मक । एसेव अन्तरायो ति पकमितव्ब । अनापतति वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, भिक्खवे, वस्सूपगत भिक्खु इत्थी' निमन्तेति - “एटि, भन्ते, हिरञ्ज वा 
ते देमि, सुवण्ण वा ते देमि, खेत्तवाते देमि, व्यु वा ते देमि गुवाते देमि, 
गाविवातेदेमि, दासवाते देमि, दासिवाते देमि, धीतर वाते देमि भरियत्थाय, 
अह वा ते मरिया होमि, अन्ज वा ते भरिय नेमी ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति, 

% 'लहुपरिवत्त खो चित्त वुत्त भगवता, सिया पि मे ह्मचरियस्स अन्तरायो ति, पक्षमितन्ब । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

8 209 इथ पन, भिक्छवे, वस्सूपगत भिक्ु वेसी निमन्तेति पे० थुद्कुमायी 
निमन्तेति पण्डको निमन्तेति जातका निमर्न्तोति राजानो निमन्तेन्ति चोरा 
निमन्तेन्ति धुत्त निमन्तेन्ति - “एदि, मन्ते, हिरन्ब वा ते देम, सुवण्ण वा ते देम, खेत्त 

श्वातेदेमवल्युवातेदेम, गावुवा ते देम, गाविवाते देम, दास वा ते देम, दासि वा 

१ येन गामा-खा० । २ इत्थि-रो° । ि 
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ते देम, धीतर वा ते देम मरियप्थाय, अम्ज वा ते भरिय आनेमा" ति' । तत्र चे मिक्खुनो 
एव होति, “ख्ुपरिवत्त खो चित्त वुत्त मगवता, सिया पि मे ब्रह्मचरियस्स अन्तरायो! ति, 
पक्कमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतो भिव्खु अस्सामिक निधि पस्सति । तत्र चे भिक्खुनो 
एव होति, 'खृहुपरिवत्त खो चित्त वुत्त भगवता, सिया पि मे ब्रह्मचरिथस्स अन्तरायो ति; 
पक्मितव्व । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

६ ८ सङ्गभेदे अनापत्िवस्सच्छेदवारं 

१९ इध पन, भिक्खवे, वस्यूपगतो भिव्खु पस्सति सम्बहुले भिक्खू सद्खभेदाय 
परक्षमन्ते । तत्र चे भिक्छुनो एव होति, शगरुको खो सद्खमेदो वुत्तो भगवता, मा मयि 
सम्मुखीमूते सद्खो भिल्नी' ति, पक्मितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सुपगतो भिक्ु सुणाति - “असुकस्ि किर आवासे ` सम्बहुख 10 
भिक्खू सद्धमेदाय प्रकमन्ती" ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति, "गरुको खो सद्घमेदौ वुत्तो 
भगवता, मा मयि सम्मुखीमूते सङ्खो भिजी' ति, पक्षमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सपगतो भिक्खु सुणाति - ““असुकस्मि' किर आवासे सम्बहुखा 
भिक्खू सद्कमेदाय परक्षमन्ती" ति । तत्र चे भिक्खुनो एव होति-^ते खो मे भिक्खू 
मित्ता । त्याह वक्खामि "गर्को खो, आदुसो, सद्खमेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सद्खमेदो 16 
रचितया" ति । करिस्सन्ति मे वचन, सुस्पुसिस्सन्ति, सोत ओददिस्सन्ती" ति, पक्षमितव्च । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सुपगतो भिक्खु सुणाति - “अघुकस्ि किर आवासे सम्बहुल 
भिक्खू सष्वमेदाय परक्षमन्ती" ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति-^ते खो मे सिक्ख न 
मित्ता, अपि च ये तेस मित्ता, ते मे मित्ता ¦ त्याह वक्खामि । ते वुत्ता ते वक्खन्ति 
'गरुको खो, आदरुसो, सद्मेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सङ्खभेदौ सुचित्था' ति । करिस्सन्ति 
तेस वचन, सुस्सूसिस्सन्ति, सोत ओदरिस्सन्ती"ति, पकमितम्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इथ पन, भिक्छवे, वस्सुपगतो भिक्खु खुणाति - “अघुकसि किर आवासे सम्बहुलेहि 
भिक्खुहि सङ्गो भिनी" ति । तत्र चे भिक्छुनो एव होति - “ते सो मे' भिक्छु मित्ता । 
त्याह वक्छामि णस्को खो, आदुसो, सद्भेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सङ्भेदो % 
रुचचिप्था ति । करिस्सन्ति मे वचन, सुस्पसिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पक्षमितन्ब । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 


इध पन, मिक्छवे, वस्सूपगतो भिक्छु खुणाति - “असुकरं किर आवासे सम्बहुलेहि 


१ आनेस्सामा ति-से० । २ असुकसि किर आवासे ति पाले रो° स्या° पोत्थकेषु न दिस्सति । 
३ अयुकरमि~-खा०, रो० । ४ मे-सी०, स्ा० । 
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मिक्लूहि सदो भिन्नो" ति। तत्र चे भिक्ुनो एव होति - “ते खो मे भिक्खू न मित्ता, 
अपि च, ये तेसं मित्ता ते मे मित्ता । त्याह वक्खामि। ते वुत्ता ते वक्खन्ति गरूको खो, 
आवुसो, सद्खभेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सद्वभेदो रचचित्था' ति। करिस्सन्ति तेस 
क्चन, सुस्सूसिस्सन्ति, सोत ओददिस्सन्ती" ति, पकमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

¢ इथं पन, मिव्सवे, वस्मुपगतो भिक्ु युणाति - “अमुक किर आवासे सम्बहुख 
भिक्ुनियो सङ्खभेदाय परक्षमन्ती" ति । तत्र चे भिक्खुनी एव होति - “^ता खौ मे भिक्ुनियो 
मित्ता । ताह वक्खामि "गस्को खो, भगिनियो, सद्खमेदो वुत्तो भगवता, मा मगिनीन सद्वभेदो 
रुचित्था' ति करिस्सन्ति मे वचन, सुस्पसिस्सम्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पक्षमितन्ब । 
अनापत्ति वस्सचच्छेदस्स । 

10 इध पन्‌, भिक्खवे, वस्सुपगतो भिक्खु युणाति - “असुकरं किर आवासे सम्बहुख 
भिक्ुनियो सहभेदाय परक्षमन्ती" ति। तत्र चे भिक्खुनो एव होति-“ता खो मे भिक्छुनियो 
न मित्ता | अपि च, या तास मित्ता, ता मे मित्ता । ताह वक्खामि । ता वुत्ता ता वक्छन्त 
"गस्को खो, भगिनियो, सद्मेदो वुत्तो भगवता । मा भगिनीन सङ्खमेदो रचित्थाः ति । 
करिस्सन्ति तास' वचन, सुस्प॒सिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पक्रमितव्व । अनापत्ति 

15 वस्सच्छेदस्सा ति । 

इध पन, भिक्छवे, वस्मूपगतो भिक्षु युणाति - “असुकसि किर आवासे सम्बहुखहि 
भिक्ुनीहि सङ्खो भिन्नो” ति । तत्र चे भिक्छुनो एव होति - “ता खो मे भिक्ुनियो 
मित्ता । ताह वक्खामि "गस्को खो, भगिनियो, सह्मेदो वुत्तो भगवता । मा मगिनीन 
सद्भुमेदो रुचित्था' ति । करिस्सन्ति मे वचन, स॒स्ससि्सम्ति, सोत ओददिस्सन्ती" ति, 

४० पक्कमितव्य । अनापत्ति वस्सच्छेदस्सा ति । 

इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु सुणाति - “अमुकस्ि किर आवसे सम्बहुखहि 
भिक्छुनीहि सङ्खो भिन्नो" ति । तत्र चे भिक्छुनो एव होति - “ता खो मे मिक्खुनियो न्‌ 
मित्ता । अपिच, या तास मित्ता ता मे मित्ता) ताह वक्खामि | ता वुत्ता ता व्क्खन्ति 
शरुको खो, मगिनियो, सद्खभेदो वुत्तो भगवता, मा मगिनीन सद्वमेदो सुचित्थाः ति । 

95 करिस्सन्ति तास वचन, सुस्यसिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती” ति, पकमितञ्ब । अनापत्ति 
वस्सच्छेदस्सा ति । 

8९ वजादीशु वस्सुपगमन 
२० तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु यजे वस्स उपगन्तुकामो होति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, वजे वस्स उपगन्तु ति । वजो बुद्धासि । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेद्यु । अनुजानामि, भिक्छवे, येन वजो तेन गन्तु ति । 


[णपरम रपिे २00 ाा 1ा 1 


१ मे-सी०, सया । 
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तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु उपकट्यय वस्सूपनायिकाय सघ्येन गन्तु- 
कामो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, सत्थे वस्स उपगन्तु ति । 

तेन खो पन समयेन अभ्जत्रो भिक्ु उपकट्राय वस्सूपनायिकाय नावाय गन्तुकामो 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, नावाय वस्स उपगन्तु ति । 

६ १० वस्सं अलुपगन्तच्बदधानानि 

२१ तेन खो पन समयेन भिक्खू सुक्खसुसिरे वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा$ 8 ॐ 
उञ्जायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति- सय्यथापि पिसाचिष्िका ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु। 
न्‌, मिक्छवे, स्वखदुमिरे वस्स उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सक्छविटभिया वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि मिगहका ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, 
भिक्छवे, स्क्छविटमिया वस्स उपगन्तव्च । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दक्करस्सा ति। 10 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्ज्लोकासे वस्स उपगच्छन्ति । देवे व॒स्सन्ते रुक्खमूर 
पि निन्बकोस पि उपधावन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, भिक्छवे, अज्घ्योकासे 
वस्सं उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पनं समयेन भिक्खू असेनासनिका वस्स उपगच्छन्ति । सीतेन पि किरमन्ति, 
उण्डेन पि किलमन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेद्ु । न, भिक्खवे, असेनासनिकेन वस्स 15 
उपगन्तब्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति । 

तेन खो पनं समयेन भिक्खु छवकुटिकाय वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि छवडाहका ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, भिक्खवे, 
छवकुटिकाय वस्स उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दङक्करस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छु छतते वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति खिय्यन्ति20 ८ 158 
विपाचेन्ति - सेय्यथापि गोपाल्का ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, छतत 
वस्स उपगन्तब्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दक्ररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्लू चारिया वस्सं उपगच्छन्ति । मनुस्सा उनज्जञायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति- सय्यथापि तिसिया ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्वे, 
चाटिया वस्स उपगन्तञ् । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति द्क्षरस्सा ति । 9 

६ ११ अधम्मिककतिका 


२२ तेन खो पन समयेन सावलिया सङ्खन॒ एवष्पा कतिका कता दहोति- 8 98 
अन्तरावस्स न पव्बाजेतन्ब ति । विसाखाय मिगारमातुया नत्त मिक्खु उपसङ्कमिता 


१ छवदाहका-दल्या० । 
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पन्बज याचि । भिक्खु एवमाहसु - ““सद्धेन खो, आवुसो, एवरूपा कतिका कता अन्तरावस्स 
न पव्बजेतव्ब ति । आगमेहि, आसो, याव भिक्खू वस्स वसन्ति । वस्सवुद्य' पन्बाजे- 
स्सन्ती ति। अथ खो ते भिक्खू वस्सवुष्ा विसाखाय मिगारमादुया नत्तार एतदबोचु - 
“एहि, दानि, आदुसो, पव्बजाही” ति । सो एवमाह - “सचाह, भन्ते, पव्बजितो अस्स, 
५अभिरमेय्यामह । न दानाह, भन्ते, पव्बजिस्सामी" ति । विसाखा मिगारमाता उज्ज्ञायति 
सिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम अय्या एवरूप कतिक करिस्सन्ति “न अन्तरावस्स 
पव्बाजेतव्व' ति | कं काठ धम्मो न चरितव्बो" ति " अस्सो खो भिक्खू विसाखाय 
मिगारमातुया उञ्ज्ायन्तिया खिय्यन्तिया विपाचेन्तिया । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । न, भिक्छवे, एवरूपा कतिका कातब्बा - न अन्तरावस्स पन्बाजेतब्ब' ति । यो 
10कृरेय्य, आपत्ति दक्ररस्सा ति । 


६ १२ पटिस्सवदुक्षटापत्ति 


२३ तेन खो पन समथेन आयस्ता उपनन्देन सक्यपुत्तन रञ्नो पसेनदिस्स 
कोसरुस्स वस्सावासो परिस्सुतो होति पुरिमिकाय । सो त आवास गच्छन्तो अदस अन्तरा- 
मे ढे आवासे बहुचीवरके । तस्स एतदहोति - 'यन्रूनाह इमु दरीषु आवासे वस्स 
वसेय्य । एव मे बहुचीवर उप्पज्िस्सती" ति । सो ते द्वीसु आवासे वस्स वसि । 

18 राजा पसेनदिः कोसखे उञ्ज्ञायति सिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम॒ अय्यो उपनन्दो 
सक्यपुत्तो अग्हाक वस्सावास परिस्युणित्ा विसवादेस्सति । ननु भगवता अनेकपरियायेन 
मुसावादो गरहितो, मुसावादा वेरमणी पत्था? ति । अस्सो खो भिक्खु रन्जो पसेनदिस्स 
कोषरस्स उञ्ज्ञायन्तस्स सिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्खू अपिच्छा ते उज्क्ञायन्ति 
सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम आयसा उपनन्दो सबेयपुत्तो रज्ञो पसेनदिस्स 

४ कोसरस्स वस्सावास परिस्युणित्रा विसवादेस्सति । ननु मगवता अनेकपरियायेन सुसावादो 
गरहितो, मुसावादा वेरमणी पसप्था"” ति । भथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ भरोचेयु 
अथ खो भगवा पतसि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्ुसङ्क सच्निपातपित्वा आयसन्त 
उपनन्द्‌ सक्यपुत्त परिपुच्छि - “सच्च॒ किर त्व, उपनन्द, रन्मो पसेनदिस्स फोसरुस्स 
वस्सावास पटिस्सुणितवा विसवादेसी" ति सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा 

% पे कथहिनाम त्व, मोधपुरिस, रम्नो परसेनदिस्स कोसरुस्स वस्सावास पटिष्सुणिला 
विसवादेस्सति । ननु मया, मोषपुरिस, अनेकपरियायेन मुसावादो गरहितो, स॒सावादा 
वेरमणी पसत्था ¦ नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पे० विगरहिला धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 


२४ “इध पन, भिक्खवे, मिक्खुना वस्सावासो पटिश्युतो होति परिमिकाय ¦ सो 


१ वस्स बुत्था-सी०, स्ा०, रो° । 
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त आवास गच्छन्तो पस्सति अन्तरामगग दवे मावासे बहुचीवरके । तस्स एव होति - “यनुनाह 
इमे द्री आवासे वस्स ॒वसेय्य । एव मे बहु चीवर उप्यज्िस्सती" ति । सो तेसु 
द्री आवासे वस्स वसति । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, परिस्से 
च आपत्ति दुकरस्स । 

( अ ) इध पन, भिक्खवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्युतो होति पुरिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, परिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जपिति, 
पानीय परिमोजनीय उपड्कापेति, परिवेण सम्मजति । सो तदष्टेव अकरणीयो पक्षमपि । 
तस्स, मिक्खवे, मिक्ुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दक्करस्स । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्सुना वस्सावासो परिस्युतो होति पुरिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उधीसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 10 
पानीय परिमोजनीय उपट्रपिति, परिवेण सम्मजति । सो तदेव सकरणीयो पक्षमति । तस्स, 
मिक्छवे, भिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दक्रस्स । 


इथ पन, मिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो पटिस्युतो होति पुरिमिकाय। सोत 
आवास गच्छन्तौ बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपट्पेति, परिवेण सम्मजति । सो द्रीहतीह वच्िला अकरणीयो 15 
पक्षमति । तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्करस्स । 


इध पन, भिक्खवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्य॒तो होति परिमिकाय । सो त आवास 
गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, परिपदे विहार उपेति, सेनासन प्जापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपट्वापेति, परिवेण सम्मजति । सो द्वीहतीह वसित्वा सकरणीयो पक्षमति । 
तस्स, भिक्छवे, भिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुक्षरस्स 1 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्ुतो होति परिमिकाय । सोत 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पन्मापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपट्भपेति, परिवेण सम्मजति ! सो द्रीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन 
पक्षमति । सो त सत्ताह बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमिका च न 
पन्मायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्रस्स । % 

इध पन, भिक्छवे, भिक्सुना वस्सावासो पटिस्युतो होति पुरिमिकाय । सो त 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्नापेति, 
पानीय परिमोजनीय उपद्भापिति, परिवेण सम्मज्ति । सो द्रीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन 
पक्तमति । सो त सत्ताह अन्तो स्चिवत्त करोति । तस्स, भिक्छबे, भिक्सुना पुरिमिका च 
पञ्जायति, परटिस्सवे च अनापत्ति | 90 


१ पन्मपेति-म० । > सक्िवद-स्या०, रो । 
महाेम्यो-२१ 
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इध पन, भिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासौ पटिस्य॒तो होति पुरिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जपेति, 
पानीय परिभोजनीय उपट्पेति, परिवेण सम्मजति । सो सत्ताह अनागताय पवारणाय 
सकरणीयो पक्मति । आगच्छेय्य वा सो, भिक्छवे, मिक्ु त आवास न वा आगच्छेय्य, 

6 तस्स, भिक्खवे, मिक्खुनो पुरिमिका च पञ्जायति, परिस्सवे च अनापत्ति । 

८ आ ) इध पन, मिव्खवे, मिक्खुना वस्सावासो परिस्युतो होति पुरिमिकाय । सो त 
आवास गन्ता उपोसथ करोति, पारिपदे. विहार उपेति, सेनासन पन्जापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपह्पेति, परिवेण सम्मजति | सो तदहेव अकरणीयो पकमति । तस्स, भिक्खवे, 
मिक्ुनो पुरिमिका च न पन्मायति, पटिस्सवे च आपत्ति वुक्रटस्स । 

10 इध पन, भिक्छवे, भिक्छुना वस्सावासो परिस्युतो होति पुरिमिकाय । सो त आवास 
गन्ता उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनास्न पञ्जापेति, पानीय परिमोजनीय 
उपह्पेति, परिवेण सम्मजति । सो तदहेव सकरणीयो पक्षमति पे सी द्रीहतीह 
वचित्वा अकरणीयो पक्मति पे सो द्वीहतीह वसित्वा सकरणीयो पक्षमति 

पे सो द्वीहतीह वचित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्षमति । सो त ॒सत्ताह बहिद्धा 

1 वीतिनामेति । तस्स, भिकखवे, भिक्खुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, परटिस्सवे च आपत्ति 
दुक्षटस्स पे सो द्वीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्षमति । सो त सत्ताह 
अन्तो सन्निवत्त करोति । तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमिका च पञ्जायति, पटिस्सबे च 
अनापत्ति पे० सो सत्ता अनागताय पवारणाय सकरणीयो पक्मति । आगच्छेय्य 
वा सो, भिक्सवे, भिक्ु त आवास न वा आगच्छेय्य, तस्स, भिक्सवे, भिक्खुनो परिमिका 

9 च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति । 

२५ इध पन, भिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । 
सो त आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे' विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिमोजनीय उपटापेति, परििण सम्मज्ञति । मो तदहेव अकरणीयो पक्रमति । तस्स, 
भिक्खवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुककर्स्स । 

% ( अ ) इध पन, भिक्खवे, भिक्खुना षस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सोत 
आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पाटिपिदे विहार उपेति, सेनासन पम्मापेति, 
पानीय परिमोजनीय उपट्वापेति;, परिवेण सम्मजति । सो तदैव सकरणीयो पक्मति । 
तस्स, भिक्खवेः भिक्खुनो पच्छिमिका च न पञ्मायति, पटिस्सवे च आपत्ति दक्टस्स । 


इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्ुना वस्सावासो परि्युत होति पच्छिमिकाय । सो त आवास 


सोणा कानोननिनननामकननारनानननयनरान्तान्न७- 


१ पारिपदेन-रो° । 


३१२२५ | परिस्सवदुक्यपत्ति १६३ 


परिभोजनीय उपट्वापेति, परिवेण सम्मज्ति । सो द्वीहतीह विवा अकरणीयो पक्षमति । 
तस्स, भिक्छवे, मिक्छुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्करस्स । 

इध पन, मिक्खवे, भिक्सुना वस्सावासो परिस्पितो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पथििदे विहार उपेति, सेनासन पञ्ञपिति, पानीय 
परिमोजनीय उपह्वपेति, परेण सम्मजति । सो द्रीहतीह वसित्वा सकरणीयो पक्षमति 5 
तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुकषटस्स । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो पटि्युतो दहति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्मपिति, 
पानीय परिमोजनीय उपट्पेति, परििण सम्मजति । सो द्वीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन 
पक्षमति । सो त सत्ताह बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च 10 
न पञ्ञायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुक्षरस्स । 

दध पन, भिक्छबे, भिक्सुना वस्सावासो पटिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपस्थ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्मापेति; 
पानीय परिभोजनीय उपद्वापेति, परिवेण सम्मजति । सी द्वीहतीह्‌ वसित्वा सचाहकरणीयेन 
पक्रमति । सो त सत्ताह अन्तो सन्निवत्त करोति । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च 16 
पञ्जायति, पटिस्सवै च अनापत्ति | 

इध पन, भिक्छवे, भिक्छुना वस्सावासो पटिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय 
परिमोजनीय उपद्भपिति, परििण सम्मजलति। सो सत्ताह अनागताय कोमुदिया चातुमासिनिया 
सकरणीयो पक्षमति । आगच्छेय्य वा सो, भिक्छवे, भिक्ु त आवास न वा आगच्छेय्य, 
तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च पञ्जायति, परिस्सवे च अनापत्ति | 

(आ ) इध पन, भिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्ुतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवासं गन्तवा उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पन्मापेति, पानीय 
परिमोजनीय उपद्भापेति, परिबेण सम्मजति । सो तददेव अकरणीयो पक्षमति । तस्स, 
भिक्छवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति; परिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स । 25 

इध पन, भिक्छवे, मिक्खुना वस्सावासो परि्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त भावासं 
गन्तवा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्ञापेति, पानीय परिभोजनीय 
उपट्पेति, परिवेण सम्मज्ति । सो तदेव सकरणीयो पक्षमति पे सो द्रीहतीह 
वसिला करणीयो पक्षमति पे सो द्रीहतीह वसिला सकरणीयो पक्षमति पे° 
सो द्वीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्षमति । सो त सत्ताह बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स; % 
मिक्छवे, भिक्सुनो पच्छिमिका च न पन्जायति; पटिस्सवे च आपत्ति दुक्करस्स॒ पे० 
सो द्रीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्कमति । सो त सत्ताह अन्तो सनिवत्त करोति । तस्स 
गिक्सवे, भिक्सुनो पच्छिमिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति | 
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इध पन, भिक्छवे, मिक्खुना वस्सावासो पटिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गन्ला उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्ञापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपट्रापेति, परिवेण सम्मजति । सो सत्ताह अनागताय केोथुदिया चातुमासिनिया 
सकरणीयो पक्लमति। आगच्छेय्य वा सो, भिक्छवे, भिक्स त आवास न वा जगच्छेय्य, 

6 तस्स, भिक्छने, भिक्खुनो पच्छिमिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ती ति । 
वस्सृपनायिकक्खन्धक ततिय । 


६ १३ तस्सुद्ान 
उपगन्तु कदा चेव कति अन्तरावस्सः च । 
न इच्छन्ति च सश्चिच उक्षद्धतु उपासको ॥ 
गिखानो माता च पिता भाता च अथ तको । 
मिक्ुगतिको' विहारो वान्डा चापि सरीसपा ॥ 

10 चोरो चेव पिसाचो च दड्का तदुभयेन च । 
ुब्दोदकेन, बुद्सि बहुतरा च दायका ॥ 
लखप्पणीतसप्पायभेसनज्जुपटकेन च । 
इत्थी वेसी कुमारी च पण्डको जातकेन च ॥ 
राजा चोरा धुत्त निधि मेदअट्रविषेन च । 

16 वजसत्था च नावा च युसिरे विरभिया' च ॥ 
अन्ज्लोकासे वस्सावासो असेनासनिकेन च । 
छवकुटिका छ्ते च चाटिया च उपेन्ति ते ॥ 
कतिका परिस्सुणित्वा बहिद्धा च उपोसथा । 
पुरिमिका पच्छिमिका यथानायेन' योजये ॥ 

20 अकरणीः प्रमति सकरणी तथेव च । 
द्रीहतीहा च पुन चः सत्ताहकरणीयेन च ॥ 
सत्ताहनागता चेव आगच्छेय्य न एय्य वा | 
वत्थुहाने अन्तरिका तन्तिमःग निसाम्ये ति ॥ 


हमम्हि सन्धके वत्थूनि' द्ेपण्णास । 
वस्पूपनायिकक्सन्धकं निहित । 





१ अन्तरवस्स-सी०, स्था ० । > मतिको-सी०, स्या० । ३ वृल्होदकेन-सी० । ४ तिरभाय 
च-सी०, स्या° रो०। ५ यथानयेन-रो० । ६ अकरणीयो-सी°०, स्था०, रो° । ७ सकरणीयो- 
सी, स्या०, रो० । ८ द्वीदतीद्‌ वसित्वान सी° ! ९५ आगच्छेष्य एष्य वा-स्या० । १० वत्यु-सी०, 
स्या०, रो* । 


४ पवारणाक्खन्धकं 


६ १ अफासुकविहारो 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 
आरामे । तेन खो पन समयेन सम्बहुख सन्दिद् सम्मत्ता भिक्खू कोसलेषु जनपदे. 
अम्नतरसि आवासे वस्स उपगच्छिसु । अथ खो तेस भिक्छून एतदहोसि- केन नु खो 
मय उपायेन समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फायुक वस्स वसेय्याम, न च पिण्डकेन 
किर्मेय्यामा" ति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “सचे खो मय अन्जमञ्ञ नेव $ 
आरपेय्याम न सष्पेय्याम - यो पठम गामतो पिण्डाय पटिक्षमेय्य सो आसन पञ्ञापेय्य 
पादोदक पादपीठ पादकथछिकः उपनिक्खिपेथ्य, अवक्षारपाति धोवित्वा उप्टमपेय्य, पानीय 
परिभोजनीय' उपष्ठपेस्य, यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिक्षमेय्य, सचस्स मृत्तावसेसो, 
सचे आकड्केय्य भुज्ञेय्य, नो चे आकड्केय्य अपहरितेः वा॒शछडय्य, अप्पाणके वा 
उदके ओपिरपेय्य, सो आसनं उद्धरेय्य, पादोदक पादपीठ पदकथलिकं परिसामेय्य, 10 
अवक्ारपाति घोविला पटिसामेय्य, पानीय परिमोजनीय पटिसामेय्य, मत्तमा सम्मल्ेय्य, 
यो पस्सेय्य पानीयघट वा परिभोजनीयघट वा वच्वघट वा रित्त तुच्छ सो उपट्पेय्य, सचस्स 
होति अविसय्ह, हत्थविकारेन दुतिय आमन्तेवा हत्थविरुङ्ककेन उपद्मपेय्य, न त्वेव 
तप्पच्चया वाच भिन्देय्य - एव खो मय सममा सम्मोदमाना अविवदमाना फाुक वस्स 
वसेय्याम, न च पिण्डकेन किर्मेय्यामा? ति । अथ खो ते भिक्खु अम्जमन्न नेव आङरूपिघु, 16 
न सदपि । यो पठम गामतो पिण्डाय परिक्षमति, सो आसन पञ्जापेति, पादोदक 
पादपीठ पादकथलिकं उपनिक्खिपति, अवक्षारपात्तं धोवित्वा उपघ्पिति, पानीय परिमोज 
नीय उपट्पेति । यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिक्मति, सचे होति यत्तावसेसो, सचे 
आकड्कति सुञ्ञति, नो चे आकड्कति अपहरिते वा छडति, अप्पाणके वा उदके ओपिख- 
पेति, सो आसन उद्धरति, पदोदक पादपीठ पादकथर्कि परिसामेति, अवक्षारपाति % 
धोनित्वा परिसामेति, पानीय परिमोजनीय परिसामेति, भक्तग सम्मज्ति । यो पस्सति 
पानीयधट वा परिभोजनीयघट वा वच्चधट वा रिते तुच्छ सो उपट्वपेति । सचस्स होति 
अविसय्, हत्थविकारेन दुतिय आमन्तेला हत्थविरु्वकेन उपद्मपेति, न त्वेव तप्पच्चया 
वाच भिन्दति । 

२ आकचिण्ण खो पनेत वस्सवुद्वन ` भिक्खुन भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमितु । अथ % 
सो ते भिक्खू वस्सवुष् तेमासच्चयेन सेनासन ससामेलवा पत्तचीवरमादाय येन सावि तेन 


१ जनपदेघु-सी०, स्या०, रो । २ पञ्जपेष्य-म० । ३ प्रादकठटलिकि-सी०° । ४ पानिय- 
रो० ! ५ परिभोजनिय-रो० । ६ अप्पहरिते-सी०, रो०, म० 1 ७ वस्स बुद्धान-खा०, रो° सी° । 
< सावत्थी-स्या०, रो०। 
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पक्षमिदु । अनुपुज्बेन येन सावल्थि जेतवन अनाथपिण्डिकस्स आरामो येन भगवा तेनुपसङ्कमिंसु, 
उपसङ्कमिला मगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीर्दि । जचिण्ण खो पनेत बुद्धान मगवन्तान 
आगन्तुकेहि भिक्खृहि सद्धि पटिसम्मोदितु । अथ खो भगवा ते भिक्खू एतदवोच - 
“कचि, मिक्छवे, खमनीय, कचि यापनीय; कच्चि समगगा सम्भोदमाना अविवदमाना 

5 फ़ुक वस्स वसित्थ, न च पिण्डकेन किङ्मित्था"ति ? खमनीय भगवा, यापनीय भगवा । 
समम्गा च मय, भन्ते, सम्मोदमाना अविवदमाना फक वस्स वसिम्हा, न च पिण्डकेन 
किरमिम्हा ति । जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पुच्छन्ति । कारु विदि 
पुच्छन्ति, कार विदिद्या न पुच्छन्ति । अस्थसहित तथागता पुच्छन्ति, नो अनत्थसहित । 
अनत्थसहिते सेतुघातो तथागतान । द्वीहाकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू पटिपुच्छन्ति - 

10 धम्म वा देसेस्साम, सावकान वा सिक्खापद पञ्जपिस्सामाः ति । अथ खो मगवा ते 
भिक्खू पतदयोच - “यथाकथ पन तुम्हे, भिक्छवे, सममा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुक 
वस्स वसित्थ, न च पिण्डकेन किङमिष्था" ति । 


३ इध मय, मन्ते, सम्बहुल सन्दिद्ठा सम्भक्ता भिक्खू कोसले जनपदे अञ्जतरसि 

आवासे वस्स उपगच्छिम्हा । तेस नो, मन्ते, अम्हाक एतदहोसि - “केन नु खो मय 
15 उपायेन सममा सम्मोदमाना अविवदमाना फाटक वस्स वसेय्याम, न च पिण्डकेन किठ- 
मेय्यामा" ति । तेस नो, भन्ते, अम्हाकं एतदहोसि - “सचे खो भय अन्जमञ्ञ नेव 
आरुपेय्याम न सद्पेय्याम - यो पटठम गामतो पिण्डाय परिकमेय्य सो आसन पम्मापेय्य, 
पादोदक पादपीठ पादकथलिकं उपनिक्खिपेय्य, अवक्षारपाति धोविला उपह्पेय्य, पानीय 
परिमोजनीय उपष्वपेय्य, यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिकमेथ्य, सचस्स॒भुत्तावसेसो, 
०0 सचे आकड्य्य भुज्ञेय्य, नो चे आकद्धैय्य अपहरिते वा छडय्य, अप्पाणके वा उदके 
ओपिलपेय्य, सो आसन उद्धरेय्य, पादोदकं पादपीठ पादकथलिक परिसामेय्य, अवक्षार- 
पाति धोवित्वा पटिसामेय्य; पानीय परिभोजनीय पटिसामेय्य, मक्तमग सम्मल्ञेय्य, यो 
पस्सेय्य पानीयघट वा परिभोजनीयघट वा वचचषट वा रित्त तुच्छ सो उपद्रपिय्य, सचस्स 
होति अविसण्ह; हत्थविकारेन दुतिय आमन्तेतवा हत्थविरुहुकेन उपद्रापेय्य, न त्वेव 

% तप्पच्चया वाच मिन्देय्य - एव खो मय समगा स॒म्मोदमाना अविवदमाना फाटक वस्स 
वसेय्याम, न च पिण्डकेन किस्मेय्यामा” ति । अथ खो मय, मन्ते, अन्जमञ्न नेव 
आरुपिम्हा न सह्छपिम्हा । यो पठम गामतो पिण्डाय परिकमति सो आसन पञ्ञापेति, पादोदक 
पादपीर पाद्कथकलिक उपनिक्सिपति, अवक्छारपाति घोवित्वा उपद्वयेति, पानीय परिमोजनीय 
उपट्पेति । यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिष्चमति, सचे होति भुत्तावसेसो, सचे आकङ्कति 
ॐ भुजति; नो चे आकद्कति अपहरिते वा छ्डति, अप्पाणके वा उदके ओपिरपेति, सो 
१ पव्नेस्ामा-म।! {11411411 
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आसन उद्धरति, पादोदक पादपीठ पादकथल्िक पटिसामेति, अवक्षारपातिं धोविला परि- 
सामेति, पानीय परिभोजनीय पटिसामेति, मत्तग सम्भजति । यो पस्सति पानीयघट वा 
परिभोजनीयघट वा वन्चधट वा रित्त तुच्छ सो उपट्पेति । सचस्स होति अविसय्ट्‌, हत्थ- 
विकारेन दुतिय आमन्तेतवा हस्थविरुह्ुकेन उपट्पिति, न तेव तप्यच्या वाच भिन्दति । 
एव खो मय, भन्ते, समा सम्मोदमाना अविवदमाना फाघुक वस्स वसिम्ा, न च 
पिण्डकेन किरमिम्हा ति । 


४ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “अफाघुञ्ञेव' किरमे, भिक्खवे, मोषपुरिसा 
वद्य समाना फायुम्हा' वुद्॒ति परिजानन्ति । पटुसवासञ्ञेव किमे, भिक्खवे; 
मोषपुरिसा बुद्धा समाना फासु्हा बुद्धा ति परिजानन्ति । एठकसवासम्जेव 
किरमे, भिक्खवे, मोषपुरिसा बुद्धा समाना फायुम्हा बुद्ध ति पटिजानन्ति । सपत्तसवासम्ञव 10 
किरमे, मिक्खवे, मोधपुरिसा बुद्धा समाना फायुग्हा बुद्धा ति परिजानन्ति । कथ हि नाम 
भिक्छवे, मोघपुरिसा मूगब्बत. तिविथियसमादान समादियिस्सन्ति । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान 
वा पादाय, पसन्नान वा मिय्योमावाय, अथ स्वेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, 
पसन्नान च एकान अन्जथत्ताया" ति। अथ सो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन 
विगरहिस्वा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, मूगब्बत तिष्थियसमादान 18 = 
समादियितब्ब । यो समादियेय्य, आपत्ति दुकरटस्स । अनुजानामि, मिक्छबे, वस्सवुद्न 
भिक्छून तीहि ठनेहि पवारेतु - दिद्धन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । सा वो भविस्सति 
अन्नमञ्जानुरोमता आपत्तिवुष्नता विनयपुरेक्छारता । एव च पन, भिक्वे, पवारेतब्ब । 
व्यततेन भिक्छुना पटिबछेन सदो जपेतव्बो - 


५ “दयुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अज्ञ पवारणा । यदि सङ्धम्स प्तक, सद्धो % 
पवारे्या” ति । 


थेरेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उश्ुटिक निसीदित्वा अज्र पगहेतवा 
एवमस्स वचनीयो - “सद्घ, आसो, पवारेमि दिद्धेन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु 
म आयसन्तो अनुकम्पय उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । दुतिय पि, आवुसो, सद्ख 
पवारेमि दिद्ेन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसमन्तो अनुकम्य उपादाय । % 
पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । ततिय पि, आतुसो, सङ्घ पवारेमि दिद्धन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पठिकरिस्सामी" ति । 


नवकेन भिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उक्कुरिक निसीदिला अज्ञरिं पहेला 


१ अफापुक्न्ञवर-सी° । २ वुत्था-सी°, स्या०, रो० । ३ फाकम्ह-सी०, फामुम्ह-सा०, 
रो° । ४ पमत्तसवारन्ञेव-स्या०, रो०। ५ नामिमे-सी०, स्या०, रो० 1! ६ मूगव्बत्त-स्या० | 
७ आपत्तिवुतथानता-सी° । 
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एवमस्स वचनीयो - “सङ्घ, भन्ते, पवारेमि दद्धि वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म 
आयसखन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय पि, मन्ते, सद्व पे 

४ 60 ततिय परि, भन्ते, सङ्घ पवारेमि दिद्न वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो 
अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पिकरिस्सामी" ति । 

5 ६ तेन सखो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू भेरेखु मिक्सूसु उद्ुटिक निसिन्नेषु 
पवारयमनेसु आसने अच्छन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा, ते उनज्जञायन्ति खिय्यन्ति' 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छन्बगिया भिक्खू भेरेघु भिक्खूसु उद्कुटिक निसिननेु 
पवारयमानेु आसने अच्छिस्सन्ती" ति । अथ खो ते मिक्ूु भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु पे० सच्च किर, भिक्खवे, छन्वमिया भिक्खू येरेषु मिक उष्टक 

४ ५ ° निसिन्नेखु पवास्यमानेु आसनेखु अच्छन्ती ति 2 सच्च मगवा ति । विगरहि द्धो मगवा 
प कथ हि नाम ते, भिक्सवे, मोषपुरिसा थेरे भिक्स उ्कुटिक निसिनेख 

पवारयमानेसु आसने जच्छिप्सन्ति । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्रान वा 
भिस्योमावाय पे विगरदित्वा धम्मि कथ कृत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, 

थेरेयु मिक्सूसु उङ्कुटिक निसिन्ेयु पवारयमानेखु आसनेु च्छितब्च । यो अच्छेय्य, आपत्ति 

"५ दुक्गरस्स । अनुजानामि; मिक्सवे, सम्बेहेव उक्कुटिक निसिन्नेहि पवारेतु" ति ! 

तेन सो पन समयेन अन्जतरो थेरो जरादुब्बरो याव सन्ने पवारेन्ती ति उ्कुरिक 
निसिन्नो आगमयमानो सुच्छितो पपति । मगयतो एतमत्थ मारोचेु । भनुजानामि, मभिक्खवे, 
तदमन्तरा उद्कुटिक निसीदितु याव पवारेति, पवारेत्वा आसने निसीदितु ति । 
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७ अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कति नु सो पवारणा"ति” भगवतो एतमत्थ 

"० आरोचेसु । दवेमा, भिक्सवे, पवारणा ~ चातुदसिका च पत्नरसिका च । इमा खो, भिक्खवे, 
द्रे पवारणा ति । 

जथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कति नु सो पवारणकम्भानी% ति भगवतो 

एतमत्थ आरोचेदु । चत्तारिमानि, भिक्छवे, पवारणकम्मानि - अधम्मेन कग पवारणकम्म, 

अधम्मेन सममग पवारणकम्म, धम्मेन वग पवारणकम्म, धम्मेन समग्ग पवारणकम्म । तत्र, 

४ भिक्खवे, यदिद्‌ अधम्मेन वमग पवारणकम्म, न, भिक्सवे, एवरूप पवारणकम्म कातव्ब, न 

च मया एवरूप पवारणकम्म अनुञ्जात । तत्र, भिक्छवे, यदिद्‌ अधम्मेन सममा पवारणकम्म, 

नः भिक्खवे, एवरूप पवारणकम्म कातव्व, न च मया एवरूप प्वारणकम्म अनुम्मात । 

तनन, भिक्सवे, यदिद्‌ धम्मेन वमा पवारणकम्म, न, भिक्छवे, एवरूप पवारणकम्म कातव्ब, 


ग 
१ खीयन्ति-सी०, स्या रो । २ तदन्तरा-रो०, तदन-तरा-सी" › स्ा० । ३ पण्णरसिकरा- 
सी० । ४ पवारणकम्मानी-स्या० । 


३८1 पवारणादानानुजार्नना १६९ 


न्‌ च मया एवषूप पवारणकम्म अनुम्जात । तत्र, भिक्छवे, यदिद धम्मेन सममा पवारणकम्म, 
एवरूप, भिक्खवे, पवारणकम्म कातञ्य, एवरूप च मया पवारणकम्म अनुन्जात । तसातिह, 
भिक्छवे, एवरूप पवारणकम्म करिस्साम यदिद धम्मेन समगग ति, एवन्हि वो, भिक्खवे, 
सिक्खितव्च ति । 
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८ अथ खो मगवा मिक्खू आमन्तेसि - “सनिपतथ, भिक्वे । सद्र पवारेस्सती४6 » 9२ 


ति । एव वृत्ते अन्जतरौ भिक्खु भगवन्त एतदवोच - “जयि, भन्ते, भिक्खु गिखनो, 
सो अनागत" ति। अनुजानामि, मिक्खवे, गिरनेन भिक्सुना प्वाण दातु । एव च 
पन, भिक्खवे, दातव्बा - तेन गिखनेन भिक्ुना एक भिक्खु उपसङ्कमितया एकस 
उत्तरासङ्ग करिपया उश्ुटिक निसीदिला अञ्ञटि पहेला एवमस वचनीयो ~ “पवारण 
द्म्मि, पवारण मे हर, पवारण मे आरोचेहि" ममप्थाय पवारेदी" ति कायेन विज्ञपेति, 10 
वाचाय विञ्जापेति, कायेन वाचाय विन्मापेति, दिन्ना होति पवारणा, न कायेन विन्मपिति, 
न वाचाय विन्जापेति, न कायेन वाचाय विन्जापेति, न दिवा होति फवारणा । एव चेत 
रमेथ, इच्ेत कुस । नो चे रमेथ, सो, भिक्छवे, गिलखनो भिक्ु मञ्चेन वा पठिन बा 
सद्कमञ्जे आनेला पवारेतव्ब । सचे, भिक्छवे, गिखनुपष्कान मिक्खून एव होति - 
“सचे सखो मय गिन ठाना चावेस्साम, आबाधो वा अभिवद्विस्सति, कारकिरियाः वा 5 
मविस्सती" ति न, भिक्खवे, गिखनो भिक्खु ठाना चावेतन्बो । सङ्कन तत्थ गन्ला 
पवारेतव्ब, न त्वेव केन सद्धेन प्वारेतव्ब । पवारेथ्य चे, आपत्ति दुकरस्स | 


पवारणाहारको" चे, भिक्छवे, दिन्नाय पवारणाय तत्थेव पक्षमति, अम्नस्स दातव्या 
पवारणा । पवारणाहारको चे, भिक्वे, दित्नाय पवारणाय तत्थेव विल्ममति पे° 
कारु करोति सामणेरो पटिजानाति सिक्ख प्चक्खातको परिजानाति अन्तिमवस्थु 
अन्ाप्नको पटिजानाति उम्मत्तको पटिजानाति सित्तचित्तो पटिजानाति वेदनद्भो" 
पटिजानाति आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको पटिजानाति आपत्तिया अप्पिकम्मे 
उकछित्तको पटिजानाति पापिकाय दिष्टया अप्यटिनिस्सगे उक्छित्तको पटिजानाति 
पण्डको पटिजानाति येय्यसवासको पटिजानाति तिलिथियपङ्षन्तको पटिजानाति 
तिरच्छानगतो पटिजानाति मातुधातको परिजानाति पितुघातको पटिजानाति ॐ 
अरहन्तधातफो परिजानाति गभिक्छुनिदूसको पटिजानाति सद्घमेदको परिजानाति 
रोहितुप्पादको परिजानाति उभतोब्यञ्जनको परिजानाति, अज्जस्स दातन्बा पवारणा । 


पवारणाहारको चे, मिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय अन्तरामगगे पक्मति, अनाहय होति 





१ “वारण मे आरोचेदहि इति पाठो सी०, स्या०; रो पोत्थकेषु नलत्थि। २ एतदहोसि-म० । 
३ कालक्रिरिया-म०, रो० । ४ पनारणहदारको-म० । ५ वेदनश्चे-म० । ६ सिक्खुमीदूसको-सी०। 
महावम्गो-२२ 
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पारणा । पवारणाहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय अन्तरामगे विन्ममति पे 
काट करोति सामणेरो परिजानाति सिक्ख पच्चक्खातको पटिजानाति अन्तिमवल्धु 
अज्ज्ञापत्नको पटिजानाति उम्मत्तको पटिजानाति चित्तचित्तो पटिजानाति बेदनड्ो 
परिजानाति आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको पटिजानाति आपत्तिया अप्पिकम्मे 
¢ उव्खित्तको पटिजानाति पापिकोय दिष्टया अप्पटिनिस्समे उक्खित्तको परिजानाति 
पण्डको परिजानाति येय्यसपासको परिजानाति तिलिथियपद्कन्तको पटिजानाति 
तिरच्छानगतो परिजानाति मावुघातको परिजानाति पितुघातको परटिजानाति 
अरहन्तघातको पटिजानाति भिक्खुनिदृसको परिजानाति सद्वभेदको परिजानाति 
लोहितुप्पादको पटिजानाति उमतोब्यञ्जनको पटिजानाति, अनाहय होति पवारणा । 

10 पवारणाहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय सदुप्पत्तो पक्मति आहय हति 
पारणा । प्वारणाहारफो चे, भिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय सद्वप्पत्तो विञ्ममति पे° 
कारु करोति सामणेरो पटिजानाति सिक फचक्खातको पटिजानाति अन्तिमवल्थु 
अज्ज्ञापन्नको पटिजानाति उम्मत्तको पटिजानाति चित्तचित्तो पटिजानाति वेदनो परि- 
जानाति आपत्तिया अदस्सने उक्वित्तको पटिजानाति आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खित्तको 

18 पटिजानाति पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्सित्तको परिजानाति पण्डको 
परिजानाति येय्यसवासको पटिजानाति तिष्थियपक्कन्तको पटिजानाति तिरच्छानगतो 
पटिजानाति मातुघातको पटिजानाति पितुषातफो परिजानाति अरहन्तघातको 
परिजानाति भिक्छुनिदूसफो पटिजानाति सद्वमेदको पटिजानाति रोहितुप्पादको 
परिजानाति उभतीव्यह्लनको पटिजानाति, आहय होति पवारणा । 


0 पवारणाहारको चे, भिक्खवे, दिच्ाय पवारणाय सद्प्यत्तो सुत्तो नारोचेति, आहय 
होति पवारणा । पवारणाहारकस्स अनापत्ति । पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दिन्नाय 
पवारणाय सह्प्यत्तो पमत्तो नारोचेति पे समापन्नो नारोचेति, आहय होति प्वारणा । 
पवारणाहारकस्स अनापत्ति । 

पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दिच्ाय पवारणाय सद्धप्यत्तो सच्चिच नारोचेति, आहय 
% होति पवारणा । पवारणाहारकस्म आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तदहुपवारणाय 
पारण देन्तेन छन्द पि दातु, सन्ति सद्घुस्स करणीय ति । 
§ 9 आतकादिग्गहणकथा 
९ तेन खो पन समयेन अन्जतर भिक्ु तदहुपवारणाय जातक गण्िसु । 
भगवतो एतमत्थ रोचेद् । इध पन, मिक्खवे, मिक्खु तदहुपवारणाय तका गण्हन्ति । 
ते जातका भिक्खुहि एवमस्य वचनीया - “इ, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्ु स॒हुत्त सुश्चथः 
9 यावाय भिक्षु पवारेती" ति । एव चेत रुमेथ, इच्वेत कुसर । नो चे रुमेथ, ते तका 


४५१०] सद्वपवारणादिषप्पभेदा १७१ 


मिक्लूहि एवमस्पु वचनीया - “इद्ध, तम्दे आयसन्तो स॒हुत्त एकमन्त होथ, यावाय मिक्ु 
पवारण देती" ति । एव चेत रुभेथ) इच्ेत कुसर । नो चे स्भेथ, ते जतका भिक्खुषहि 
एवमस्यु वचनीया - “इद्ख, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्खु सुहुत निस्सीम नेथ, याव सद्व 
पवारेती" ति । एव चेत र्मेथ, इच्वेत कुसर्‌ । नो चे र्मेथ, न त्वेव केन सङ्घेन 
पवारेतव्व । पवारेय्य चे, आपत्ति दुक्षटस्स । 6 


इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय राजानो गण्न्ति पे चोर 
गण्हन्ति धुत्त गण्हन्ति भिक्खुपच्स्थिका गण्हन्ति । ते भिक्खुपचल्थिका भिक्छुहि ४ 162 
एवमस्ु वचनीया - “ङ्क, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्ु मुहुत्त सुञ्चथ, यवाय भिक्ु 
पवारेती" ति । एव चेत रुमेथ, इचचेत कुसु । नो चे रुमेथ, ते भिक्ुपचचत्थिका भिक्छूहि 
एवमस्सु वचनीया - “द्व, तुम्हे आयसन्तो सुहुत्त एकमन्त हथ, यावाय भिक्ु पवारण 19 
देती” ति । एव चेत र्भेथ, इचेत कसर । नो चे कमेथ, ते भिक्खुप्चध्थिका भिक्खुहि 
एवम्सु वचनीया - “इङ्, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्खु सुहुत्त निस्सीम नेथ, याव सद्भो 
पवारेती" ति । एव चेत रुभेथ, इच्वेत कुसल । नो चे रमेथ, न त्वेव वगेन सह्खन 8 8 
पवारेतव्ब । पवारेय्य चे, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 

६ ५ सङ्पवारणादिष्पमेदा 

१० तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्ि आवासे तद्हुपवारणाय पश्च॒भिक्खु 15 
विहरन्ति । अथ खो तेस भिक्छून एतदहौति - ^मगवता पञ्जत्त 'सद्व॑न पवारेतव्ब' ति । 
मयञ्चम्हा' पञ्च जना । कथ नु खो अम्हेहि पपारेतव्ब ति ‡ मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, पच्चन्न सङ्खं पवारेतु ति। 


११ तेन खो पन समयेन अञ्जतरसिि आवासे तदहूुपवारणाय चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि ~ “भगवता अनुम्नात पञ्चन्न सद्धै पवारेतु 
ति | मयश्वम्हा चत्तारो जना । कथ नु खो अम्हेहि पवारेतव्ब'” ति ° भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, चलुन्न अन्जमञ्ञ पवारेतु । एव च पन, मिक्छवे, 
पवारेतव्ब ¦ व्यत्ते गिक्छुना पटिबटेन ते भिक्खू जापेतव्वा - 

'धयुणन्तु मे आयसन्तो । अज्ञ पवारणा । यदायसन्तान पत्तकह्, मय अन्जमम्न 
पवारेथ्यामा? ति । 2 


येरेन भिक्सुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उक्कुटिक निसीदिला अज्ञटि पगहेतवा 
ते भिक्खू एवमस्यु वचनीया - “अह, आवुसो, आयसन्ते पवारेमि दद्ध वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय 


१ मयश्नम्द-सी०, स्या०। 
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पि पे ततिय पि अह, आवुसो, आयसखन्ते पवारेमि दिदधिन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी" ति । 


नवकेन भिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उङ्कुिकं निसीदिता अञ्जरिं पगगेला 
ते मिक्खु एवमस्सु वचनीया - “अह, भन्ते, आयखन्ते पवारेमि दिद्धिन वा सुतेन वा 

5 प्रिसङ्काय वा । वदन्तु म॒ आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । 
दुतियपि पे ततिय पि अह, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि दद्धि वा सतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयस्मन्तौ अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परटिकरिस्सामी"ति । 

तेन खो पन समयेन अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय तयो भिक्खू विहरन्ति । 
अथ खो तेस भिक्खून एतदहयेसि - “भगवता अनुञ्जात पञ्चत सद्धै पवारेतु, चतुन्र 

10 अञ्जमन्ञम पवारेतु । मयश्चम्हा तयो जना । कथ नु सो अम्हेहि पवारेतव्यः ति ° भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, तिण्ण॒ अम्नमञ्ज पवारेतु । एव च पन, 
भिक्छवे, पवारेतव्ब । व्यक्तेन भिक्खुना पटिबठेन ते भिक्खू जपेतन्बा -- 

“दुणन्तु मे आयसन्ता । अज्ञ पवारणा । यदायसन्तान प्तक, मय अन्जमञ्ज 
पवारेय्यामा" ति । 

15 थेरेन भिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उद्भुरिक निसीदिपा अज्र पगहेतवा 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “अह, आद्ुसो, आयसन्ते पारेमि द्द वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसखन्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । दतिय 
पि पे ततिय पि अह, आबुसो, आयसखन्ते पवारेमि दिद्न वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयस्न्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामी" ति । 

2  नवकेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करिष्या उक्कुरिक निसीदिखा अज्ञछि पगहेत्वा 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “अह्‌, भन्ते, आयसखन्ते पवारेमि दद्ध वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म मायसरन्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पिकरिस्सामि । दुतिय 
पि पेऽ ततिय पि अह, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि दिद्रन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा } वदन्तु म आयसन्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामी" ति । 


न १२ तेन खो पन समयेन अभ्नतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय द्वे भिक्खू विहरन्ति । 
अथ खो तेस भिक्खुन एतदहोसि - “भगवता अनुन्जात पञ्चन्न सद्चै पवारेतु, चतुत्न 
अञ्जमन्ज पवारेतु, तिण्ण अन्नमञ्म पवारतु । मय्नमहा द्वे जना । कथ नु खो अम्देहि 
पवोरेतव्ब'' ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्वे, द्वि अन्जमन्ञ 
पवारेतु । एव च पन, भिक्सवे, पवारेतव्ब । भेरेन भिक्छुना एकस उत्तरासङ्ग करिता 

0उ्कुटिक निसीदिला अज्ञर पगद्ेत्वा नवो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अह, आघुसो, 
आयसन्त प्रवारेमि दद्र वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदतु म आया अनुकम्प 
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उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । दुतिय पि पे ततिय पि अह, आबुसो, 
आयसन्त पवारेमि द्द्धिन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदतु म॒ यसा अनुकम्प 
उपादाय । पस्सन्तो पठिकरिस्सामी" ति । 

नवकेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उकरुटिक निसीदित्वा अञ्ञकि पहेला 
यरो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “अह, मन्ते, आयन्त पवारेमि दिद्रन वा घतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदतु म आयस अनुकम्पय उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । दुतिय 
पि पे० ततिय पि जह, मन्ते, आयस्मन्त पवारेमि द्िद्धिन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदतु म आयस अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पठिकरिस्सामी" ति । 

१३ तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय एको भिक्खु 
विहरति । अथ खो तस्स भिक्छुनो एतदहोसि ~ “मगवता अनुञ्जात पञ्चत्र सधं पवारेतु, 19 
चतु्र अञ्जमञ्न पवारेतु, तिण्णः अम्नमञ्ञ पवारेतु, द्वि्र अन्जमन्ज पवारेतु । अहं 
चम्हि एकको । कथ नु खो मया पवारेतव्ब ” ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेघ । 

इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय एको भिक्ु विहरति । 
तेन, भिक्खवे, भिक्ुना यस्थ भिक्खू पटिक्कमन्ति उपट्मनसासय वा मण्डपे वा॒सुक्छमूे 
वा, सो देसो सम्मज्निष्वा पानीय परिमोजनीय उपट्वपेदया आसन पञ्जपेत्वाः पदीप कला 15 
निसीदितव्ब । सचे अभ्ञे मिक्खू आगच्छन्ति, तेहि सदधि पवारेतब्ब, नो चे आगच्छन्ति, 
'अल्न मे पवारणा ति अधिह्ातव्व । मो चे अधिद्ेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । 

तत्र, भिक्छवे, यत्थ पश्च भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पवारण आहरिस्वा चतूहि ए 1 
सङ्के पवारेतव् । पवारेथ्यु चे, आपत्ति दुक्रस्स । तत्र, भिक्छवे, यथ चत्तारी भिक्खू 
विहरन्ति, न एकस पवारण आहरित्वा तीहि अन्जमम्ज पवारेतब्ब । पवारेथ्यु चे, आपत्ति % 
दुक्षटस्स । तत्र, भिक्खबे, यस्थ तयो भिक्खू विहरन्ति, न एक्स ॒पवारण आहिता > 164 
द्वीहि अन्जमन्म पवारेतव्ब । पवारे्यु चे, आपत्ति दुङ्करस्स । तत्र, भिक्सवे, यत्थ द्व 
भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पवारण आदहरिला एकेन अधि्टातन्ब । अध्िद्ेथ्यः चे, 
आपत्ति दुकरस्सा ति । 

६ द आपत्तिपरिकम्मविधि 

१४ तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्ु तदहुपवारणाय आपत्ति आपन्नो % 
होति । अथ खो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त न सापत्तिकेन पवारेतव्ब' 
ति। अह चम्हि आप्तिं आपन्नो । कथ नु खो मया परिपनज्ितव्ब ति ‡ मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । 

इध पन, भिक्छवे, मिक्ु तदहूुपवारणाय आपत्ति आपत्नो होति । तेन मिक्सुना 


१ तिण्णन्न-सी° | २ पन्मपेत्वा-म० । ३ अधिद्रृहे्य-सी° । 
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एक भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उङ्कुटिक निसीदिला अज्ञारं पहेला 
एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थन्नाम आपत्ति आपन्नो, त परिदेसेमी" ति । तेन 
वत्तव्बो ~ “पस्ससी" ति । आम पस्सामी ति । आयतिं संबरेथ्यासी ति । 
इथ पन, भिक्छवे, भिक्ु तदहुपवारणाय आपक्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्खवे, 
५ भिक्खुना एक भिक्स उपसङ्कमित्या एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उ्कुटिक निसीदित्वा ज्जि 
पमहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अह, आघुसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको, यदा 
निन्बेमतिको मविस्सामि तदा त आपत्ति पटिकरिस्सामी"" ति वत्वा पवारेतव्य, न त्वेव 
तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो ति । 


६ ७ आपत्तिजविकरणविधि 


१५ तेन खो पन समयेन अनम्नतरो भिक्खु पवारयमानो आपक्तिं सरति । अथ 

10खो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि ~ “भगवता पञ्ञत्त न सापत्तिकेन पवारेतव्ब' ति । अह 

चग्हि आपत्ति आपन्नो ! कथ नु खो मया परिपज्ितन्ब ” ति ४ भगवतो एतमत्थ आरोचेद । 

इध पन, भिक्खवे, मिक्खु पवारयमानो आपत्ति सरति । तेन, भिक्खवे, भिक्सुना 

सामन्तो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “जह, आवुसो, इत्थन्नाम आपरि आपन्नी । इतो 

बुडहिता त आप्ति परिकरिस्सामी ” ति वत्वा पवारेतब्ब, न त्वेव तप्यचचया पवारणाय 
16 अन्तरायो कातव्बो । 


इथ पन, भिक्खवे, भिक्खु पवारयमानो आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्सवे, 
मिक्खुना सामन्तो मिक्ु॒एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थत्नामाय आपत्तिया 
वेमतिको, यदा निब्बेमतिको मविस्सामि तदा त आपर्चिं पटिकरिस्सामी" ति वत्वा 
पवारेतव्ब, न त्वेव तप्पञ्चया पवारणाय अन्तरायो कातव्बो ति । 


६८ सभागापत्तिपरिकम्मधिधि 


% १६ तेन खो पन समयेन अम्जतरस्ि आवासे तदहपवारणाय सन्बो सङ्खो समाग 
आपत्ति आपन्नो होति । अथ खो तेस मिक्खुन एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त (न समागा 
आपत्ति देसेतब्बा, न समागा आपत्ति पटिगहेतव्बा' ति । अय च स्वो सद्व समाग 
आपत्ति आपन्नो । कथ नु खो अम्हेहि पटिपल्ञितव्य" ति ” भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सब्बो सङ्घो समाग आपत्ति 

० आयन्नो होति । तेहि, भिक्खवे, भिक्लूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा सक्कं पाहेतन्बो - 
गच्छावुसो, त आप्ति पटिकरिला आगच्छ, मय ते सन्तिके त आपत्ति पटिकरिस्सामा ति । 
एव चेत रमेथ, इष्वेत कुसल । नो चे मेथ, व्यत्तेन भिक्सुना परिबलेन सद्धो आपेतन्बो - 


“सुणातु मे, मन्ते, सहो । य सब्बो सङ्को समाग आपत्ति आपन्नो । यदा अन्म 
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भिक्खु सुद्ध अनापत्तिक पस्सिस्सति तदा तस्स सन्तिके त आपत्ति परिकरिस्ती" ति वला 
पवारेतब्ब, न त्वेव तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो । 

इध पन, भिक्खवे, अभ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सब्बो सद्खो समागाय 
आपत्तिया वेमतिको होति । व्यत्तेन मिक्खुना पिबेन सद्चो बपितव्बो- 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अय सब्बो सङ्घो समागाय आपत्तिया वेमतिको । यदा 5 
निञ्बेमतिको भविस्सति तदा त आपत्ति पटिकरिस्सती" ति वत्वा पवारेतव्य, न त्वेव 
तप्य्चया पवारणाय अन्तरायो कातव्बो ति। 

पठममाणवार निद्धित । 





६ ९ अनापत्तिपन्नरसकः 

१७ तेन खो पन समयेन अभ्जतरसि आवासे तदहु पवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतिखु, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानिघु अत्थन्ञे आवासिका भिक्छू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसन्जिनो वमा समगसञ्जिनो पारु । तेहि" 
पवारियमाने अथञ्ञे आवासिकरा भिक्खू आगच्छ बहुतरा । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 

( १) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
वासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका ए 165 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वमा समगगसम्जिनो पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खने, 16 
भिक्खुहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति। 

(२) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिव सन्निपतन्ति, पच्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थम्ने आवासिका 
मिक्खु अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वगा सममासव्जिनो पवारेन्ति। ॐ ‰ 
तेहि पवारियमाने अथ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, % 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति | 

८ ३ ) इध पन्‌, भिक्सवे, अञ्तरसि आवासे तदह्ुपवारणाय सम्बहुलख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्मे वासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसञ्जिनो विनयसम्निनो वगा सममासन्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता स॒प्यवारिता, % 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति । 


( ४ ) इध पन, मिक्छवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवातिका 
भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्भे आवातिका भिक्खू 
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अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वम्गा समगसम्जिनो पवारेन्ति । ते्ि 
पवारितमत्ते अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि 
पुन पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति | 
८ ५ ) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
5 भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अध्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वभा समग्गसम्जिनो पारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवार्ति सुप्पवारिता; 
तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापतति । 
८ ६ ) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
10 भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसज्जिनो कणा सममसम्जिनो पारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सप्पवारिता 
तेस सन्तिके पवारेतब्व । पवारितान अनापत्ति । 
( ७ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
15 भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्ने वासिका भिक्सू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वगा समगसम्निनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते, अबुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेदि, 
भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव्च । पवारितान अनापत्ति । 


( ८ ) इध पन, मिक्खबे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख वासिका 

0 भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थम्ने आवासिका भिक्सू 

अनागता ति । ते धम्भसम्जिनो विनयसम्निनो वगा सममसम्निनो पारेन्ति । तेहि 

पवारितमत्त, अबुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
सुप्पवारिता, तेस सम्िके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 


( ९ ) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुरख आवासिका 

४ भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्खू 

अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो निनयसन्जिनो वणा सममसन्जिनो पवारेन्ति । तेहि 

पवारितमत्ते अुद्धिताय परिसाय, अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव् । पवारितान अनापत्ति। 


( १० ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुट 
*आवासिका भिक्खु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो बिनयसम्जिनो कमगा समग्गसम्निनो पवारेन्ति । तेहि 
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पवारितमत्ते, एकच्चाय वुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेहि, मिक्खवे, भिक्खृहि पुन पवारेतव्य । पवारितान अनापत्ति । 

८ ११) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अ्थन्मे आवातिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वगा सममसन्जिनो पवारेन्ति 15 
तेहि पवारितमत्ते, एकचाय वुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति । 

८ १२ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदडूपवारणाय सम्बहुला आवासिक्रा = 2 2 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनी विनयसम्जिनो वमा समग्गसम्निनो पवारेन्ति । तेहि "0 
पवारितमत्ते, एकच्चाय बुद्िताय परिसाय, अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । 
पवारिता सुप्यवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्व । पवारितान अनापत्ति । 

८ १३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वमा समगगसम्जिनो पवारेन्ति । 
तेहि पवारितमत्ते, सब्बाय बुद्टिताय परिसाय, अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, मिक्खवे, भिक्सुहि पुन पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति । 

८ १४ ) इध पन, भिक्सछवे, अज्जतरसिि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसन्जिनो वमा सममासम्जिनो पवारेन्ति 
तेहि पवारितमक्ते, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्जे वासिका भिक्छु आगच्छन्ति 
समसमा । पवारिता सुप्यवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्व । पवारितान अनापत्ति । 

( १५.) इध पन्‌, भिक्छवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सत्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्े आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्भसञ्जिनो निनयसम्जिनो वमा समगसम्जिनो पारेन्ति । % 
तेहि पवारितमतते, सब्बाय दुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति । 

अनापत्तिपन्नरसक मिद्व । 


६ १० वर्गावगगसभ्जिपन्नरस्वः 


१८ ८ १) इध पन, भिक्सवे, अञ्जतरस्म आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख ४ भ 


आवासिका ४ सन्निपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जनन्ति अल्थन्ञे आवासिका 
मदावस्गो-२३ 
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मिक्खु अनागता ति । ते धम्मसञ्जिनो विनयसम्जिनो वगा वमसन्जिनो पारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्सवे, 
मिक्सृहि पुन पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 

८ २ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुल आवासिका 
ऽभिक्लू सजनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे वासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वग्गा वगगसन्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता 
अवसेसेहि पवारेतव्य । पवारितान आपत्ति दुक्रस्स । 

८ २ ) इध पन, भिक्सवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
10 भिक्खू सन्निपतन्ति, पश्च या अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्छु 
अनागता ति । ते धम्मसम्निनो विनयसम्जिनो वम्गा वमसम्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथन्ञे आवातिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता स॒प्यवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुक्ररस्स । 

८  - १५ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि वासे तदहूुपवारणाय सम्बहुख 
७आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका 
मिक्खु अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वमा कगसभ्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते, पे पवारितमत्ते, अुद्धिताय परिसाय पे पवारििमत्ते एकच्राय 
वुद्धिताय परिसाय पे पवासििमत्ते सन्वाय बुद्धिताय परिसाय, अथनम्मे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमा पे थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
% तेसं सन्तिके पवारेतव्ब ¦ पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 

वेर्गावग्यसम्निपन्नरसकः निदधति । 


६ ११ वेमतिकपन्नरस्षं 
१९ ( ९) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुलख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते -कप्पति नु खो अम्हाक पवारेतु, न नु खो कप्यती ति - वेमतिका 
पवारेन्ति ! तेहि पवारियमाने अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
% मिक्सवे, मिक्खूहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुकटस्स । 
( २) इध पन, भिक्खवे, अन्ञत्रस्िं आवासे तदहूपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्ने आवासिका भिक्खू 


१ चगगावर्गसभ्निनोपन्नरसक-रो °, वग्गासमग्गसन्निपण्णरसक-स्था०; वम्गावर्गसन्भीपण्ण- 
रसक-सी° । 
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अनागता ति । ते-कप्यति नु खो अम्हाक पवारेतु, न नु खो कप्पती ति -वेमतिका 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने जथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
सुप्पवारिता, अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 

८ ३ ) इध पन, भिक्खवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा। ते जानन्ति अस्थ्ञे आवासिका भिक्ु अनागता? 
ति। ते-कप्पति नु खो अम्हाक पवारेतु, न नु खो कप्यती ति ~ वेमतिका पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्यवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुक्ररस्स । 

८ ४ - १५ ) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अ्थञ्जे आवासिका 1 
भिक्खू अनागता ति । ते - कप्यति नु खो अम्हाकं पवारेतु, न नु खो कप्पती ति - 
वेमतिका पवारेन्ति। तेहि पवारितमत्ते, पे० पवारितमत्त, अवुद्िताय परिसाय पे 
पवारितमत्ते, एकचाय वुद्धिताय परिसाय पे- पवारितमतत, सब्बाय बुद्टिताय परिसाय, 
अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमा पे 
थोकतरा । पवारिता युप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतब्च । पवारितान आपत्ति दुक्घरस्स । 15 

वेमतिकपन्नरसकः विष्टित । 
§ १२ कुकुबपकतपन्नरसके 

२० ८ १) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुषवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अपतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवातिका 
भिक्खू अनागता ति । ते - कप्पतेव अग्हाक पवारेतु, नम्हाक' न कप्पती ति ~ कु्कु्रपकता 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, 
भिक्खवे, भिक्सुहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुक्रस्स । 0 

( २.) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुषवारणाय सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्जे आवासिका भिक्खू अनागता 
ति । ते-कप्यतेव अम्हाक पवारेतु, नम्हाक न कप्पती ति - कुद्कुचपकता पारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथम्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुक्षरस्स । 8 


८ ३ ) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुलख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका भिक्लू 


षप षि यवाषाययणषरिणणगिरिषणीणरिश मो 9 1 1 वि 1 


१ वेमतिकापन्नरसक-रो° । २ माम्हाक-म०, सी । 


5 589 


8 240 


६ 16 


5 241 


१८० महावमगो [ ¢ १२२०- 


पवारेन्ति । तहि पवारियमाने अथम्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुप्यवास्ता, अवसेसेहि पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 
( ४--१५ ) इध पन, भिक्छवे, अ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका 
5 मिक्सू अनागता ति । ते - कप्यतेव जम्हाक पवारेतु नम्हाक न कप्यती ति - कुङ्कुचपकता 
पवरिन्ति । तेहि पवारितमत्ते, पे पवारितमरत्ते, अबुद्िताय पर्सिय प° 
पवारितमत्त, एकच्चाय बुद्टिताय परिसाय पे पवारितमत्ते, सब्बाय बुद्िताय परिसाय, 
अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमा पे 
थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुक्षरस्स । 
कृक्कुचपकतपन्नरसक निहित । 
६ १३ भेदपुरेक्खारपन्नरस्क 
10 २१ ८१) इध पन, भिक्सवे, अभ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका मिक्खु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अ्थन्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, 
मिक्सवे, भिक्खृहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति ुदध्यस्स । 


16 ८ २.) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरसि आवासे तदहूुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ने आवासिका भिक्सू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि मस्थो ति - भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्यवारिता; 
अवसेसेहि पवारेतव् । पवारितान आपत्ति थुछ्यस्स । 


%0 ( ३ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथम्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थुछचयस्स । 


% ( £ ) इध पन, िक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
मिक्खु सच्निपतन्ति, पश्च वा अतिरेक वा । ते जानन्ति अस्थन्मे आवातिका भिक्छू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । 


१ कुष्कुचपकतापन्नरसक-रो० । 
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तेहि पवारितमत्ते अथम्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेष, मिक्लवे, मिक्लृहि 
पुन पवारेतब्च । पवारितान आपत्ति थुचयस्स । 

(५ ) इध पन; भिक्छवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुषवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका भिक्छू अनागता 
ति। ते- नप्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुद्छखयस्स । 

८ £ ) इध पन, भिक्खवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जनन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते; विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति 10 
तेहि पवारितमत्ते अथन्ञे अवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सप्यवारिता, 
तेस सन्तिके पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति थुष्छचयस्स । 

८ ७ ) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदडुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ने आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्खारा पवारेन्ति 16 
तेि पवारितमत्ते, अवुद्धिताय परिसाय, अथम्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आयत्ति थु्छचयस्स । 

८ ८ ) इथ पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति। ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अप्थो ति - भेदपुरेक्छारा पारेन्ति । 
तेहि पवारितमत्ते, अवु्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । 
पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति शुछचयस्स 

८ ९ ) इध पन, भिक्सवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवातिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अव्थन्जे आवासिका भिक्खू अनागता 
ति। ते-नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । तेहि % 
पवारितमत्त, अवुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्ु आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुप्पवारिता, तेसं सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुचयस्स । 


८ १० ) इध पन, भिक्छवे, अन्जत्रसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति~ मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । ॐ 


१ एत्थ “अवसेसेहि पवारेतन्च॑" इति पाठो सी° पोत्थके दिस्सति (४ ) 
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तेहि पवारितमत्ते, एकचाय बुद्धिता परिसाय, अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेदि, भिक्छवे, भिक्खुहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थुछचयस्स । 

८ ११ ) इध पन, भिक्छवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेक वा । ते जानन्ति अ्थन्भे जावासिका भिक्ू 

अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, निनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । 

तेहि पवारितमत्ते, एकच्चाय वुद्िताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

समसमा । पवासि स॒प्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति थुलचयस्स । 

8 248 ८ १२ ) इध पन, मिक्छवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 

आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा। ते जानन्ति त्थन्भे आवासिका भिक्खू 

अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अप्थो ति - मेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । 

तेहि पवारितिमत्ते, एकच्वाय बुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्छू आगच्छन्ति 

थोकतरा ! पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुछयस्स । 

( १२ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्भे आवासिका भिक्छू 

15 अनागता ति । ते- नस्सन्तेते, विनस्यन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा पारेन्ति । 

तेहि पवारितमतते, सब्बाय वुद्धिताय परिसायः, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थु्वयस्स । 

८ १४ ) इघ पन्‌, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख वासिका 

मिक्खु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थम्ने आवासिका भिक्खू 

% अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्खारा पारेन्ति । 

तेहि पवारितमत्ते, सब्बाय बुद्िताय परिसाय, अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति थुद्धचयस्स । 

( १५ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 

आवासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्ञे आवासिका 

ॐ भिक्खू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा 

पवारेन्ति। तेहि पवारितमत्त, सब्बाय वुद्टिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्व । पवारितान आपत्ति थुछचयस्स । 

मेदपुरेक्खारपन्नरसकषः गिद्वित । 

पञ्चवीसत्तिका ` निदिता । 


१ भेदपुरेक्खारापन्नरसक-रो०, भेदपुरेक्खारपण्णरसक-सी०, खा०। २ पश्चवीसतिक-सी ०, 
पश्चसततिक-रो° । 





४ १५२३ 1 दिवसनानत्त १८३ 


६ १४ सीमोशन्तिकपेय्यारं 

२२ इध पन, भिक्खवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सननियतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अन्ने आवासिका भिक्छू 
अन्तोसीम ओक्षमन्ती ति पे तेन जानन्ति अभ्मे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम 
ओक्न्ता ति पे ते न पस्सन्तिः अञ्जे आवारिके भिक्खू अन्तोसीम ओकमन्ते 

पे० ते न पस्सन्ति अन्ञे आवासिके भिक्लु अन्तोसीम ओक्घन्ते पे० ते 

न सुणन्ति* अन्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम ओक्षमन्ती ति पे ते न सुणन्ति 
अन्ने आवासिका भिक्खू अन्तोसीम ओक्रन्ता ति पे । 

आवासिकेन आवासिका एकसतपच्चसत्तति तिकनयतो, आवासिकेन आगन्तुक; 
आगन्तुकेन आवासिका, आगन्तुकेन आगन्तुका, पेय्यालुखेन सत्त तिकसतानि' होन्ति । 

§ १५ दिवसनानत्त 

२३ इध पन, भिक्छवे, आवासिकान भिक्छुन चातुदसो होति, आगन्तुकान प्नरसो 110 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितञ्ब । सचे समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितन्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुत्तितव्ब । 

इध पन, भिक्छवे, आवासिकान भिक्खून पत्नरसो होति, आगन्तुकान चातुदहसो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्ब । सचे समसमा 15 
होन्ति, आगन्तुकेहि भावासिकान अनुवत्तितव्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति; 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुवत्तितब्च । 

इध पन, भिक्छवे, आवासिकान भिक्छून पायिपदो होति, आगन्तुकान परसो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आवासिकेि आगन्तुकान नाकामा दातव्या सामम्गी, 
आगन्तुकेहि निस्सीम गन्त्वा पवारेतव्ब । सचे समसमा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान % 
नाकामा दातब्बा सामगी, आगन्तुकेहि निस्सीम गन्ता पवारेतब्ब । सचे आगन्तुका 
बहुतरा होन्ति, आवासिकैहि आगन्तुकान सामगी वा दातब्बा, निस्सीम वा गन्तब्ब । 

इध पन, भिक्छवे, आवासिक्षान भिक्सून पत्नरसो होति, आगन्तुकान पारिपदो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान सामम्गी वा दातव्बा; निस्सीम 
वा गन्तब्ब । सचे समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवाधिकान साममी वा दातब्बा, % 
निस्सीम वा गन्तन्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकरान नाकामा 
दातव्बा साममी, आवासिकेहि निस्सीम गन्त्रा पवारेतब्ब । 


१ ते जानन्ति-से° । २ ते पस्सन्ति-रो* । ३ ते सखणन्ति-रो° । ४ एकसतपश्चसत्ततिका 
नयतो-सी ०, एकसतपश्चसत्ततितिकनयतो-खा० । ५ सत्ततिकसतानि~सी° । 
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६ १६ लिङादि दस्सन 

२४ इध पन, भिक्वे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिकान मिक्ून 
आवासिकाकार, आवासिकलिङ्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेस, सुप्पञ्जत्त मश्चपीठ 
मिसिनिम्बोहनः, पानीय परिमोजनीय सुपद्टित परिवेण सुसम्मह, पस्सिलवा वेमतिका होन्ति - 
अस्िनु खो आवासिका भिक्खू, नव्थिनुखोति । ते वेमतिका न विचिनन्ति, 
¢ अविचिनिला पारेन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनितवा न पस्सन्ति, 
अपस्सित्रा पवारेन्ति। अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिला 
एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनितवा पस्सन्ति, पस्सिवा 
पाटेक् पवारेन्ति ! आपत्ति दुकरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, 
पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपृरेक्छारा पवारेन्ति । आपत्ति 

10 थुद्टचचयस्स । 

इध पन, भिक्छवे, आगन्तुका मिक्खु सुणन्ति मावासिकान मिक्खून अवासिकाकार, 
आवासिकलिङ्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेस, चङ्कमन्तान पदसद, सञ्ज्ञायसद्‌, उक्षासित- 
सदु, खिपितसद्‌, सुत्वा वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आवासिका भिक्ु, नस्थि नु खो 
ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनितवा पवारेन्ति । आपत्ति दक्षरस्स । ते बेमतिका 

16 विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सित्वा पवारेन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, 
विचिनित्वा पस्सम्ति, पस्सित्रा एकतो पारेन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, 
विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा पटेक्॒पवारेन्ति । आपत्ति दुक्रस्स । ते वेमतिका 
विचिनन्ति, विचिनितवा पस्सन्ति, पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति- 
भेदपुरेक्छारा पारेन्ति । आपत्ति थुचयस्स । 

90 इथ पन, भिक्खवे, ावासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुकान भिक्खून आगन्तुकाकार, 
आगन्तुकलिङ्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, अन्जातक पत्त, मञ्जातक चीवर, अग्जातक 
निसीदन, पादान धोत, उदकनिस्सेक, पस्सित्वा वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खी आगन्तुका 
मिक्लू, नस्थि नु खो ति। ते बेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनिला पवारेन्ति । आपत्ति 
दुकटस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सित्वा पवारेन्ति। अनापत्ति । 

%5 ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनितवा पस्सन्ति, पस्सित्वा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति। ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सितवा पाटेक्ष पवारेन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्ना पस्सन्ति, पस्सिला - नस्सन्तेते, विन॑स्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । आपत्ति थुद्खचयस्स । 


इध पन, भिक्छवे, अवासिका भिक्खू. युणन्ति आगन्ुकान भिक्खून आगन्तुकाकारः, 
१ भितिनिन्बोहन-म० । २ सुपद्धित-म०, सी०, सुपतिद्वित-से° । 


5, 24 
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आगन्तुकलिङ्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, आगच्छन्तान पदसह्‌, उपाहनपष्फोटनसद; 
उकासितसद, खिपितसद्‌, सुला वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आगन्तुका भिक्खु; 
नसि नु खो ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्ा पवारेन्ति। आपत्ति 
दुक्षरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, बिचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सिलवा पवारेन्ति । अनापत्ति । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सित्वा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सितवा पाटेक पवारेन्ति। आपत्ति दक्रस्स । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - भेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । आपत्ति थुच्यस्स । 
६ १७ नानासवासकादीहि पवारणा 

२५ इध पन, ग्क्िवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति जवासिके भिक्खू 
नानासवासके । ते समानसवासकदिष्टिं परटिर्मन्ति, समानसवासकदिदहटं परिट्मिता न10 28 शा 
पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । ते पृच्छन्ति, पुच्छित्वा नामिवितरन्ति, 
अनभिनितरिषा एकतो पारेन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्या नाभिवितरन्ति, 
अनमिवितरिला पाटेक पवारेन्ति । अनापत्ति । 

इध पन, भिक्खबे, आगन्तुका भिक्खु पस्सन्ति आवासिके भिक्खू समानसवासके । 
ते नानासवासकदिहटं पटिरुमन्ति, नानासवासकदि्टं परिरुमिता न पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा 15 
एकतो पारेन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छितवा अभिवितरन्ति, अभिवितरिला 
पाटेक्र पारेन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा अभिवितरन्ति, अमिवितरिवा 
एकतो पारेन्ति । अनापत्ति । 

इध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खु पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू नानासवासके । 
ते समानसवासकदिहटि परिर्मन्ति, समानसवासकदिष्टि परिरमिता न पृच्छन्ति, अपुच्छितवा 
एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । ते पुच्छन्ति, पुच्छितवा नामिवितरन्ति, अनभिवितरिता एकतो 
पवारेन्ति। आपत्ति दुक्षटस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा नाभिवितरन्ति, अनमिवितरिला 
पाटेक्घ पवारेन्ति । अनापत्ति । 


इध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू समानसवासके । 
ते नानासवासकदिटटं पटिरुमन्ति, नानासवासकदिर्ं पटिरुभित्ा न पुच्छन्ति, अपुच्छिलवा % 
एकतो पवारेन्ति । आपत्ति दुक्रटस्स । ते पृच्छन्ति, पुच्छि्या अभिवितरन्ति, भभिवितरिला 
पाटेक पवारेन्ति । आपत्ति दुक्करस्स । ते एुच्छन्ति, पुच्छिला भभिवितरम्ति, अभिवितर्त्व 
एकतो पारेन्ति । अनापत्ति । 


§ १८ न-गन्तब्बवार 
२६ न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको आवासो 
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गन्तब्बो, अञ्जत्र सङ्खेन, अभ्त्र अन्तराया । न, भिक्छवे;, तदहुपवारणाय सभिक्खुका 
आवासा अभिक्खुको जनावासो गन्तब्बो, अञ्जत्र सङ्खेन, अग्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे 
तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा अमिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, 
अन्त्र सड्न, अभ्बत्र अन्तराया । 

¢ न, मिक्सवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका अनावासा अमिक्ुको आवासो गन्तब्बो, 
अन्जत्र सङ्खन, अभ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय समिक्छुका अनावासा 
अभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो, अञ्ञत्र सद्व॑न, अम्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तद्हु 
पवारणाय सभिक्ुका अनावासा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्मो, अन्ञत्र 
सद्खेन, अ्जत्र अन्तराया | 

10 न, मिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्सुको 
आवासो गन्तव्बो, अञ्जत्र सद्खन, अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपपारणाय 
सभिक्छुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो, अम्जत्र सङ्खन, 
अभ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अब्जत्र स्न, अञ्ञत्र अन्तराया । 

15 न, भिक्छवे, तदृहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा सभिक्ुको आवासो गन्तन्बो, 
यत्थत्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र सद्ध॑न, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्सवे, तदहु- 
पवारणाय सभिक्ुका आवासा समिक्ुको अनावासो गन्तव्बो, यत्थस्पु भिक्खू 
नानासवासका, अन्जत्र सद्खेन, अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय समिक्ुका 
आवासा समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, 

2 अन्जत्र सद्खेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

न्‌, भिक्खवे, तदहुपवारणाय समिक्खुका अनावासा सभिक्छुको आवासो गन्त्बो, 
यत्थस्यु भिक्खु नानासवासका, अन्जत्र सद्वेन, अम्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहूपवारणाय 
सभिक्ुका अनावासा समिक्ुको अनावासो गन्तब्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, 
अम्जत्र सद्धेन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय समिक्खुका अनावासा 

% सुमिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अज्जत्र 
स्न, अञ्ञत्र अन्तराया । 

न्‌, भिक्खवे, तदद्ुपवारणाय सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्सुको 
आवासो गन्तव्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, भञ्जत्र स्वेन, अम्जत्रे अन्तराया । न, 
भिक्वे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा समिक्खुको अनावासो 

0 गन्त्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, अम्जनत्र सद्खेन, अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, 
तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्छुको आवासो वा अनावासो 
वा गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अज्जत्र सद्खंन, अन्जन्र अन्तराया । 
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६ १९ गन्तव्ववारं 

२७ गन्तव्बो, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा समिक्छुको आवासो, 
यत्थस्यु भिक्खू समानसवासका, य जन्जा सक्कोमि अजेव गन्तु ति । गन्तम्बो, मिरखवे, 
तदहुपवारणाय समिक्खुका आवासा समिक्ुको अनावासो पे० सभिकुको 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जन्जा सक्षोमि अजेव गन्तु ति। 

गन्तव्बो, भिक्खवे, तदहुपवारणाय समभिक्खुका अनावासा समिक्खुको आवासो 

पे समिक्ुको अनावासो पे० सभिक्छुको आवासो वा अनावासो वा; 

यत्थस्यु भिक्खू समानसवासका, य जन्ना सक्तोमि अजेव गन्तु ति । 

गन्तव्बो, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
समिकखुको आवासो पे समिक्ुको अनावासो पे समिक्सुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्जा सक्रोमि अज्ञेव गन्तु ति। 10 

६ २० वल्ननीयपुगगलसन्दस्सना 

२८ न, भिक्खवे, भिक्खुनिया निसिन्नपरिसाय पवारेतव्ब । यो पवारेय्य, आपत्ति 
दुकरस्स । न; भिक्छवे, सिक्छमानाय पे न सामणेरस्स पे न 
सामणेरियाः पै न सिक्छ॒ पच्चक्खातकस्सम पे न अन्तिमवद्यु 
उञ्ज्ञापन्नरकस्स मिसिन्नपरिसाय पवारेतव्व । यो पवारेय्य, आपत्ति दक्करस्स । ६, 168 


न आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतव्व | यो पवारेथ्य, यथाधम्मो 15 8 250 
कारेतव्बो । न॒ आपत्तिया अप्पटिकम्मे उविखत्तकस्म पे न पापिकाय दि्धिया 
अप्प्टिनिस्समो उक्खित्तकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेत्ब । यो पवारेय्य, यथाधम्मो कारेतम्बो । 

न पण्डकस्स॒निसिन्नपरिसाय पवारेतब्ब । यो प्वारेय्य; आपत्ति दुक्टस्स । न 
येय्यसवासकस्स पे न तिष्थियपक्लन्तकस्  पे० न तिरच्छनगतस्स 

पे न मातुघावकस् पे न पितुघात्तकस्  पे० न अरहन्तघातक्स 9 

प० न भिक्ुनीदूसकस्सः पे न सङ्खमेदकस्स पे न 
रोदहितुप्पादकस्ष प° न उमतोन्यज्नकस्स निसित्नपरिसाय पवारेतब्ब । यो 
पवारेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । 

न, भिक्खवे, पारिवासिकपवारणादानेन पवारेतव्ब, अञ्जत्रं अदुद्धिताय परिसाय । न 


च, भिक्खवे, अप्पवारणाय पवारेतव्ब, अज्जत्र सङ्खसाममिया ति । 95 
दुषियमाणवार निडित' । 


© 








॥ रि 


१ सामणेराय-सी ° । २ भिक्छुनिदूसकस्स-म> ! ३ रो° पोत्थके न दिस्सति । 
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६ २१ देवाचिकादिपवारणा 


२९ तेन खो पन समयेन कोसख््ु जनपदे" अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय 
सवभय होसि । भिक्खू नासविंखघु तेवाचिक पवारेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, द्वेवाचिक पवारेतु ति । 

वाब््तर सवरभय अहोसि । भिक्खू नासर्विखघु द्वेवाचिक पवारेतु । भगवतो 

५ एतमत्थ आरोचेघ्च । अनुजानामि, भिक्छवे, एकयाचिक पवारेतु ति । 

बाठहतर सवरमय अहोसि । भिक्खू नासर्विखसु एकवाचिक पवारेतु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, समानवस्सिक पवारेतु ति । 

तेन खो पन समयेन अम्नतरसि आवासे तदड्पवारणाय मनुस्सेहि दान देन्तेहि 

४ 9 येसुथ्येन रत्ति खेपिता होति । अथ सो तेस भिक्लून एतदरहोसि - “भनुप्सेहि दान देन्ति 
'0येमुय्येन रप्ति सेपिता । सचे स्वो तेवाचिक पवारेप्सति, अप्पवारितो व सद्धो भविस्सति 

अथाय रत्ति विमायिस्सति । कथ नु खो अम्हेहि पटिपन्ञितव्य ति ° भगवतो एतमत्थ 

आरोचेसु । इध पन, भिक्खवे, अस्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय मनुस्तेहि दान देनतेहि 

यसुय्येन रप्ति खेपिता होति । तत्र चे, भिक्खवे, भिक्लून एव होति - “भनुस्सेहि दान 

दन्तेहि येसुय्येन रप्ति खेपिता । सचे सङ्खो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सङ्घो 

46 मविस्सति, अथाय रत्ति विभायिस्सती ति, व्यत्तन भिक्छुना पिबलेन सङ्घो जापेतब्बो -- 


7 180 “सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । मनुस्सेहि दान देन्तेहि येसुथ्येन रत्ति खेपिता । सचे 
सद्खो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सङ्खो मविम्सति, अथाय रत्ति विमायिस्सति | 
यदि सङ्खस्स पत्तकल, स्ख द्वेवायिक, एकवाचिक, समानवस्सिक पवारेय्या" ति । 

इध पन, भक्खने, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय भिक्सूहि धम्म भणन्तेहि 

20 पे सुत्तन्तिकेहि सुत्तन्त सङ्गायन्तेहि विनयधरेहि विनय ॒विनिच्छिनन्तेहि 
धम्मकथिकेहि धम्म साकच्छन्तेहि भिक्लुहि कख्ह करोन्तेहि येमुय्येन रत्ति सेपिता होति । 
तत्र चे भिवखून एव होति - “भिक्छृहि करु करोन्तेहि येभुथ्येन रत्नि सपिता । सचे 
सद्चो तेवाचिकं पवारेस्सति, अप्यवारितो व सद्लो मनिस्सति, अथाय रत्ति निभायिस्यती" 
ति, व्यत्तेन भिक्सुना पिबेन सदो जपितव्बो-- 

5 “धुणातु मे, मन्ते, सद्व । भिक्खृहि कल्ह्‌ करोन्तेहि येमुय्येन रत्ति खेपिता । 
सचे सद्धो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्यवारितो व सद्र भविस्सति, अथाय रत्ति विमायिस्सति। 
यदि सद्धस्स पत्तकछ्, सदो दवेवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिक पवारेथ्या? ति । 

तेन॒ खो पन समयेन कोसक जनपदे अन्जतरस्िमि आवासे तदहुपवारणाय 

» ॐ महाभिक्छुसङ्खो सन्निपतितो होति, परित्त च अनोवस्सिक ह्येति, महा च मेषो उगतो 

9 


१ जनपदेष-सी०, स्या०, रो० । २ सवरभयक-रो०, सन्नरभय-स्या० › सवरक्रभय-सी° । 
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होति । अथ खो तेस मिक्खुन एतदहोति - “अय सखो महाभिक्ुसन्लो सनिपतितो, परित्त च 
अनोवस्सिक, महा च मेधो उग्गतो । सचे सद्खो तेवाचिके पवारेस्सति, अप्यवास्तिो व सङ्खो 
मनिस्सति, अथाय मेषो पवस्सिस्सति । कथ नु खो अम्हेहि परिपल्ितम्ब'' ति  मगवतो 
एतमत्थ आरोचेघु । इध पनः, मिक्छवे, अन्जतरस्मि वासे तदहुपवारणाय महाभिक्ुसद्लो 
सन्निपतितो होति, पर्त च अनोवस्सिक होति, महा च मेषो उतो हति । तत्र चेऽ 
भिक्ून एव होति - “अय सौ महामिक्खुसह्वो सत्निपतितो, परित्त च अनोवस्सिक, महा 
च मेषो उग्गतो । सचे सद्खो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सदो मवि्सति, अथाय 
मेषो पवस्सिस्सती" ति । व्यत्तेन भिक्छुना परिबलेन सहलो जपितन्बो- 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अय महामिक्खुसद्नो सन्निपतितो, परित्त च अनोवस्सिक, 
महा च मेघो उग्गतो । सचे स्वो तेवाचिके पवारेस्सति, अप्पारितो व सङ्खो भविस्सति, 10 
अथाय मेषो पवस्सिस्सति। यदि सद्खस्स पत्तकष्ट, सदो दवेवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिक 
पवारेय्या" ति । 

इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहूपवारणाय राजन्तरायो होति 

प० वचोरन्तरायो होति अग्यन्तरायो होति उदकन्तरायो होति मनुस्सन्तरायो 

होति अमनुस्सन्तरायो होति वाठन्तरायो होति सरीसपन्तरायो' होति जीवित-18 
न्तरोयो होति ब्रह्मचरियन्तरयो होति । तत्र चे भिक्छून एव होति - “अय सो, 
ब्रहमचरियन्तरायो । सचे सच्चो तेवाचिक पवारेप्सति, अषप्यवारित व ॒सङ्खो मविस्सति, 
अथायं ब्रह्मचरियन्तरायो मविस्सती" ति, व्यत्तन भिक्खुना पिबेन सद्धो जपेतन्बी- 

“सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अय ब्रह्मचरियन्तरायो । सचे सद्खो तेवाचिक पवारेस्सति, 
अप्पवारितो व सद्व भविस्सति, अथाय ब्रह्मचरियन्तरायो भविस्सति । यदि सद्खस्स 9 
पत्तकल, सच्चो द्वैवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिक प्वारेय्या" ति। 

§ २२ पवारणाठपन 

३० तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू सापत्तिका पवारेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । न, भिक्छवे, सापत्तिकेन पवारेतव्ब । यो पवारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 
अनुजानामि, भिक्खवे, यो सापत्तिको पवारेति, तस्स ओकास कारापेत्वा आपत्तिया चोदेतु ति। 

तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खू ओकास कारापियमाना न इच्छन्ति आओकास % 
कातु । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सोकास अकरोन्तस्स पवारण देतु । 
एव च पन, भिक्खवे, ठपेतव्वा । तदहूुपवारणाय चातुदसे वा पत्रस्से वा तसि पुढे 
सम्युखीभते सद्धमज्से उदाहरितव्ब ~ “बुणातु मे, भन्ते, स्वो । इत्थन्नामो पुमलो सापत्तिको । 
तस्स प्वारण स्पेमि । न तसि सम्भुखीमूते प्वारेतब्ब ति । ठपिता होति प्वारणा ति । 


१ सिरिंसपभन्तरायो-सी० । 
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तेन खो पन समयेन छब्बगिया भिक्खू पुरम्ाकं पेसख भिक्खू. पवारण रपेन्ती 
ति~ परिकन्ेव' युद्धान भिक्खून अनापत्तिकान अव्यु अकारणे पवारण द्पेन्तिः 
पवारितान पि प्वारण उपेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । नः भिक्खवे, युद्धान भिक्खून 
अनापत्तिकान अवस्थुसि अकारणे पवारणा ठपेतव्बा । यो ठपेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । न 

5 मिक्खवे, पवारितान पि पवारणा ठपेतब्बा । यो ठपेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । 

३१ एव खो, मिक्खवे, ठपिता होति पवारणा, एव अद्रुपिता । कथ च, भिक्खवे, 
अहूपिता होति प्वारणा  तेवाचिकाय चे, मिक्खवे, पवारणाय भासिताय रुपिताय परियो 
सिताय पवारण द्पेति, अट्ूपिता होति प्वारणा । द्वेवाचिकाय चे, भिक्छवे, एकवाचिकाय 
चे, भिक्वे, समानवस्सिकाय चे, भिक्खवे, पवारणाय भासिताय र्पिताय परियोसिताय 

8 9४ 10 पवारण ठपेति, अद्रपिता होति प्वारणा । एव खो, भिक्खवे, अह्रुपिता होति पवारणा । 
ण कथ च, भिक्छवे, ठपिता होति पवारणा  तेवाचिकाय, चे, भिक्छवे, पवारणाय 
मासिताय रुपिताय अपरियोसिताय पवारण ठपेति, ठपिता होति वारणा । द्वेवाचिकाय चे, 
भिक्छवे, एकवाचिकाय चे, मिक्छवे, समानवस्सिकाय चे, भिक्खवे, पवारणाय भासिताय 
रुपिताय अपरियोसिताय पवारण ठपेति, पिता होति पवारणा । एव खो, भिक्खवे, ठपिता 

15 होति पवारणा । 

३२ इध पन, मिक्छवे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्खुस्स पवारण ठपेति । त चे 
मिक्ु अञ्ञे भिक्खू जानन्ति -अय खो आयसा अपरिसुद्भकायसमाचारो, अपरि- 
युद्धवचीसमाचारो, अपरिषुद्राजीवो, बालो, अब्यत्तो,' न पटिबरो अनुयुञ्ञीयमानो अनुयोग 
दातु ति ~ अर, भिक्ु मा मण्डन, मा क्ट, मा विग्ह, मा विवाद! ति ओमदिला 

9 सङ्घेन पवारेतन्ब । 


इध पन, भिक्छवे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्ुस्स पवारण ठपेति । त चे भिक्ु 
अन्मे भिक्खू जानन्ति - अय खो आयस परिसुद्धकायसमाचारो, अपरियुद्धवचीसमाचारो, 
अपरिुद्धाजीवो, बारो, अब्यत्तो, न परिबरो अनुयुज्ञीयमानो अनुयोग दातु ति - अरु, 
मिक्खु, मा मण्डन, मा क्ट, मा विम्गह, मा विवादः ति ओमदिला सद्धेन पवारेतन्ब । 


% इध पन, मिक्खवे, तदहुपवारणाय मिक्ु भिक्ुस्स पवारण ठपेति। त चे भिक्ु 
अम्जे भिक्खू जानन्ति -- अय खो आयसा परिुद्धकायसमाचारो, परियुद्धवचीसमाचारो, 
अपरियुद्धाजीवो, बारो, अव्यत्तो, न परिवरो अनुयुज्ञीयमानो अनुयोग दातु ति - अकु, 
भिक्ु, मा मण्डन, मा करट, मा विह, मा विवादः ति ओमदिवा सङ्कन पवारेतब्ब । 


इध पन, भिक्खवे, तदहुपवारणाय भिक्सु भिक्खुस्स पवारण छयेति । त चे भिक्ु 
१ पदविगच्व-सी° । २ अव्यत्तो-रो०, सी° । 
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अम्ञे भिक्खू जानन्ति - अय खो आयसा परिसुद्धकायसमाचारो, परिसुद्धवचीसमाचारो; 
परिसुद्धाजीवो, बाख, अब्यत्तो, न पटिबरो अनुयुज्ञीयमानो अनुयोग दातु ति - अङ्‌, 8 6 
मिक्खु, मा मण्डन, मा कुह, मा विग्गह, मा विवादः ति ओमदित्ा सद्धन पवारेतन्ब । 


इध पन, भिक्छवे, तदहुपवारणाय मिक्खु भिक्खुस्स पवारण स्येति । त चे भिक्ु 
अभ्ञे भिक्खू जानन्ति - अय खो आयस परियुदकायसमाचारो, परियुद्धवचीसमाचारो, 
परियुद्धाजीवो, पण्डितो, व्यत्तो,' पिबरे अनुयुज्ञीयमानो अनुयोग दातु ति- सो एवमस्य 
वचनीयो - ध्य खो त, ाबुसो, इमस्स भिक्खुनो पवारण स्पेसि, किष्टि न स्पेसि, 
सीरुविपत्तिया वा' खपेसि, आचारविपत्तिया वा एपेसि, दिद्टिविपत्तिया वा स्पेसी" ति 2 11 
सो चे एव वदेय्य - “सीटविपत्तिया वा सपेमि, आचारविपत्तिया वा ठषेमि, दिद्विविपत्तिया 
वा स्पेमी" ति, सो एवमस्स वचनीयो - “जानातिः पनायसमा सीरुविपक्ति, जानाति 10 
आचारविपत्ति, जानाति दिद्विविपत्ति" ति ° सो चे एव वदेय्य - “जानामि खो अह, आवुसो; 
सीरुविपत्ति, जानामि आचारविपत्ति, जानामि दिद्टिविपत्ति" ति, सो एवमस्य वचनीयो - 
“कतमा पनावुसो, सीरुविपत्ति, कतमा आचारविपत्ति, कतमा दिद्विविपत्ती" ति" सो चे एव 
वदेय्य - “चत्तारि पाराजिकानि, तेरस सङ्खादिसेसा, अय सीकुविपत्ति, थुद्धय, पाचित्तिय, 
पाटिदेसनीय, दुकट, दब्मासित, अय आचारविपत्ति, मिच्छादिद्टि अन्तगादहिकादिद्ि) 5 
अय दिद्टिविपत्ती" ति, सो एवमस्स वचनीयो - “य खो त, आदरुसो, इमस्स भिक्छुनो 
पवारण स्पेसि, दिद्न वा" स्पेसि, सुतेन वा ठपेसि, परिसङ्काय वा ठपेसी* ति ८ सो चे 
एव वदेय्य ~ दिद्धन वा य्पेमि, सुतेन वा ठपेमि, परिसङ्काय वा स्पेमी ति, सो एवमस्स 
वचनीयो - “य खो त, आवुसो, इमस्स भिक्ुनो दिद्धेन प्वारण र्पेसि, किन्ते दिट्ध 
किन्तिते दिद, कदा ते दि, कत्थ ते दिर, पाराजिक अज्ज्ञापजन्तो दिष्ट, सङ्खादिसेस % 
अज्ज्ञापजन्तो दिद्धो; थुवय पाचि्िय पारिदेसनीय दुकट दुन्भासित अज्जा 
पज्नन्तो दिद्धो, कत्थ च त अहोसि, कत्थ चाय भिक्खु अहोसि, कि च त करोसि, किन्चाय 
भिक्ु करोती” ति” सो चे एव वदेय्य - “न खो अह, आवुसो, इमस्स मिक्सुनो दिद्धेन 
पवारण छपेमि, अपि च सुतेन पवारण दपेमी" ति, सो एवमस्स क्चनीयो- ध्य खो त, 
आवुसो, ईइमस्स भिक्छुनो सुतेन पवारण य्पेति, किं ते सुत, किं तिते सुत, कदा ते सुत, » 2 
कत्थ ते सुत, पाराजिक अञ्ज्ञापन्नो ति सुत, सद्धादिसेसं जज्ज्ञापन्नो ति सुत, धुय 
पाचित्तिय पाटिदेसनीय दुकट दुब्मासित अज्छ्यापन्नो ति सुत, भिक्खुस्स घत, 
भिक्ुनिया सत, विक्छमानाय युत, सामणेरस्स सुत, सामणेरिया युत, उपासकस्स सुत, 
उपासिकाय सुत, राजून सुत, राजमहामत्तान सुत, तिव्थियान सुत, तिलिथियसावकान सुत 


१ व्यत्त मेधावी ~ सया० । २ शवाः इति प्रा स्यार, रो ° पोत्थकेषु नत्थि । ३ जानासि -म°। 
४ चत्तारि च-रो० । ५ वा" इति पाठो सखी०, स्या०, रो०, पोत्थकेसु नत्थि । 


‰ 1¶5 
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ति" सोचे एव बदेय्य-“न खो अह, आघुसो, इमस्स भिक्खुनो सतेन पवारण उपमि, 
अपि च परिसङ्काय पवारण व्पेमी" ति, सो एवमस्स वचनीयो - “य खो त्व, आसो, इमस्स 
भिक्ुनो परिसङ्काय पवारण उपेति, कि परिसङ्कसि, किं ति परिसङ्कसि, कदा परिसङ्पि, 
कत्थ परिसङकसि, पाराजिक अज्ज्ञापन्नो ति परिसङ्कति, सद्वादिसेस जज्ज्ञापन्नो ति परिसङ्कसि, 
6 थुद्धय पाचित्तिय पारिदेसनीय दुकषट दुढ्मासित अज्ज्ापत्नो ति परिसङ्कसि, 
भिक्षुस्य सुता परिसङ्कसि, भिक्ुनिया सुला परिसङ्कसि, सिक्छमानाय सुता परिसङ्कसि, 
सामणेरस्स सुला परिसिङ्कसि, सामणेयिया सुला परिसङ्कसि, उपासकस्य युता परिसङ्कसि, 
उपासिकाय सुत्वा परिसङ्कसि, राजून घुला परिसङ्कसि, राजमहामत्तान सुत्वा परिसङ्कसि, 
तिधथियान सुखा परिसङ्कसि, तिसियसावकान सुला परिसङ्कसी" ति" सो चे एव वदेय्य - 
0 “न खो अह, आवुसो, इमस्स मिक्ुनो परिसङ्काय पारण स्पेमि, अपि च अह पि' न 
जानामि केन पनाह इमस्स भिक्छुनो पवारण र्पेमी" ति । सो चे, भिक्छवे, चोदको 
मिक्ु अनुयोगेन विभ्जून सत्रह्मचारीन चित्त न आराधेति, अननुवादो चुदितो भिक्खू ति 
अल वचनाय । सो चे, भिक्छवे, चोदको भिक्ु अनुयोगेन विन्ञून सब्रहमचारीन चित्त 
आराधेति, सायुवादो चुदितो भिक्खू ति अरु वचनाय । सो चे, भिक्सवे, चोदको भिक्खु 
16 अमूरूकेन पाराजिकेन अनुद्धसित पटिजानाति, सद्वादिसेस आरोपेतवा* सङद्धैन पवारेतव्ब । 
सो चे, भिक्छवे, चोदको भिक्खु अमूर्केन सङद्खादिसेसेन अनुद्धसित पटिजानाति, यथाधम्म 
कारापेत्वा सद्वन पवारेतब्ब । सौ चे, भिक्खवे, चोदको भिक्ु अमूरकेन थुदयेन 
पाचित्तियेन पाटिदेसनीयेन दुक्टेन दब्मासितेन अनुद्धसित पटिजानाति, यथाधम्म 
कारापेत्वा सद्धेन पवारेतन्ब । सो चे, मिक्खवे, चुदितो भिक्खु पाराजिक अनज्ज्ञापत्नो ति 
० पटिजानाति, नासेल्ा सद्धेन पवारेतव्ब । सो चे, भिक्छवे, चुदितो भिक्छु सङ्खादिसेसं 
अज्ज्ापत्नो ति परिजानाति, सद्वादिसेस आरोपेत्वा सद्धेन पवारेतब्व । सो चे, गिक्खवे, 
चुदितो मिक्खु थुदवय पाचित्तिय पाटिदेसनीय दुक दुञ्भासित अज्ज्ञापतन्नो ति 
परिजानाति, यथाधम्म कारपेतवा सङ्खन पवारेतब्ब । 


8 २३ थुद्धु्यवत्थुकादि 
२३ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु तद्हुपवारणाय शुचय अञ्घ्ापन्नो होति । एकच 
भिक्स थु्चयदिद्ठिनो होन्ति, पके मिक्खु सद्वादिसेसदि्ठिनो होन्ति । ये ते, मिक्छते, 
भिक्खू थुष्ठचयदिद्धिनो, तेहि सो, भिक्छवे, भिक्खु एकमन्त अपनेता यथाधम्म कारापेला 
सद्व उपसङ्कमिला एवमस्स वचनीयो - ५य सखो सो, आदुसो, भिक्खु आपत्ति आपन्नो, 
सास्स यथाधम्म परिकता । यदि सद्खस्स पत्तकष्ट, सङ्खो पार्या” ति । 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय युद्धय अज्ज्ापत्नो होति । एकच 


१ गविः इति पाने से ) स्ी° पोत्थकेषु नत्थि ! २ अह-रो०, सी, पाह-सखा° । 
३ रोपेत्वा-से° । 


¢ २४३४] व्युटपनादि १९३ 


भिक्खू थुद्चयदिष्ठिनो होन्ति, एके भिक्खू पाचिियदिष्ठिनो होन्ति पे० एकत 
भिक्लु थुचयदिष्विनौ होन्ति, एकच भिक्खू पाटिदेसनीयदिद्टिनो होन्ति एकन भिक्त 
धुहचयदिष्ठिनो होन्ति, एकच भिक्खु दुक्टदिद्धिनो होन्ति एके मिक्ु थुद्धचयदिद्धिनो 
होन्ति, एकचे भिक्खु दुढ्मासितदिष्धिनो होन्ति । ये ते, भिक्खवे, भिक्छु थुचयदिद्धिनो, 
तेहि सो, भिक्छबे, भिक्खु एकमन्त अपनेत्वा यथाधम्म कारापेत्वा सद्ध उपसङ्कमित्वा एवमस्स ४ 
वचनीयो - “य खो सो, आवुसो, भिक्ु आपत्ति आप्री, सास्स यथाधम्म पटिकता । यदि 
सद्खस्स पत्तकष्, सद्व पवारेय्या” ति । 

इध पन, मिक्खवे, मिक्ु तदहुपवारणाय पाचित्तिय अनज्ज्ञापन्नो होति पे° 
पाटिदेसनीय अज्ज्ञापत्नो होति दुक्षट अज्जाप्नो होति दुढ्मासित अन्ज्ापन्नी होति । 
एकन्वे भिक्खू दुञ्मासितदिद्धिनो हन्ति, एके भिक्खु सद्वादिसेसदिद्धिनो होन्ति । ये ते, 
मिक्खवे, भिक्खू दुन्भासितदिद्धिनो, तेहि सो, भिक्छवे, भिक्खु एकमन्त अपनेता 
यथाधम्म कारापेलवा सङ्घ उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - “य खो सो, घुस, भिक्षु 
आपरि आपन्नो, सास्स यथाधम्म पटिकता । यदि सद्खुस्स प्तक, सद्भो पवारेय्या” ति । 

इध पन, भिक्छवे, भिक्ु तदहपवारणाय दुन्मासित अन््ापत्नो होति । एकच 
भिक्खू दुग्मासितदिष्ठिनो होन्ति, एकनचे भिक्खु थुचयदिद्विनो होन्ति पे० एकच 5 
भिक्ु दुञ्मासितदिष्िनो हन्ति, एकच भिक्खू पाचिततियदिद्धिनो होन्ति एके भिक्सू 
दुब्मासितदिद्टिनो होन्ति, एकत्वे भिक्खू पारिदेसनीयदिष्धिनो होन्ति एकच भिक्खू 
दुञ्मासितदिद्िनो होन्ति, एकनचवे भिक्स दुक्षटदिष्धिनो होन्ति । ये ते, भिक्खवे, भिक्खू 
दुन्भासितदिष्धिनो, तेहि सो, भिक्खवे, भिक्खु एकमन्त अपनेता यथाधम्म कारापेला सद 
उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - “य खो सो, आवुसो, भिक्ु आपत्ति आपन्नो, सास्स % 
यथाधम्म परिकता । यदि सद्स्स प्तक, सदो पवारेय्या" ति । 


६ २४ वत्थुठपनादि 

३४ इथं पन, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय सह्वमज्ज्े उदाहरेय्य - “सुणातु 
मे, भन्ते, सद्र । इद वत्थु पञ्जायति, न पुगखो । यदि सद्ध्स पत्तकष्ट, वल्थु ठपेला 
सङ्खो पवारेथ्या" ति ! सो एवमस्स वचनीयो - “भगवता खो, आदुसो, विघुद्धान पवारणा 
पन्जत्ता । सचे व्यु पन्मायति, न पुग, इदानेव म वदी" ति । 9 

इध पन, मिक्वे, भिक्ु तदहूुपवारणाय सद्वमञ्ज उदाहरेष्य - 'भुणातु मे, 
भन्ते, सद्खो । मय पुग पन्नायति, न वल्यु । यदि सद्खुप्स पत्तकल्ठ, पुणरु स्पेवा 
सद्खो पवारेय्या” ति । सो एवमस्स वचनीयो ~ “भगवता खो, आघुसो, समगगान ` पवारणा 
पञ्जत्ता । सचे पुरो पञ्ञायति, न वल्यु, इदानेव न वदेह" ति । 


१ ब्त्यु-स्या०, रो० । २ विसुद्धान च समग्मान च-सी° । 
मदावम्गो- २५ 
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इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्स तदहुपवारणाय सद्वमञ्े उदाहरेष्य - “घुणातु मे, मन्ते, 
8 % स॒ङ्खो । इद वत्थु च पु्ङो च पञ्जायति । यदि सद्वस्स पत्तकल्, वत्थु च पुग च ठपेत्वा 
सहो पवारेथ्या” ति । सो एवमस्स वचनीयो - “भगवता खो, बुसो, विखुद्धान च समगगान 

च पवारणा पञ्ञत्ता । सचे वल्यु च पुग च पञ्जायति, इदानेव न वदेही" ति । 


¢ प्ये चे, भिक्छवे, पवारणाय वस्थु पञ्जायति, पच्छ पुगरो, कष्ठ वचनाय । 

८ 5 पुल चे, मिक्छवे, पवारणाय पुरो पन्जायति, पच्छा वल्यु, कष्ठ वचनाय । पुज्बे चे; 
मिक्खवे, पवारणाय वल्यु च पुगङो च पञ्जायति, त चै कताय पवारणाय उक्ोटेति, 
उक्षोटनक पाचित्तिय ति । 


६ २५ भण्डनकारक्रवत्थु 


३५ तेन खो पन समयेन सम्बहुलख सन्दिह्ठा सम्भक्ता भिक्खू कोसले जनपदे 

10 अन्नतरस्मि आवासे वस्स उपगच्छिघु । तेस सामन्ता अम्ञे भिक्खू भण्डनकारका 

करुहकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका वस्स उपगच्छिु - मय तेस 

मिक्खून वस्सबुद्यन' पवारणाय पवारण पेस्सामा ति । अस्सोघु खो ते मिक्खु - “अम्हाक 

किर सामन्ता अन्मे भिक्खू भण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्ख 

अधिकरणकारका वस्स उपगता -मय तेस भिक्खून वस्सवुद्धान पवारणाय पवारण उपेस्सामा" 
15 ति | कथ नु खो अम्हेहि परिपन्ञित्ब ति भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


इध पन, भिक्छवे, सम्बहुख सन्द सम्मत्ता भिक्खु अभ्जतररस आवासे वस्स 
उपगच्छन्ति । तेस सामन्ता अन्ञे भिक्स भण्डनकारका कण्डकारका विवादकारका 
भस्सकारका सद्व अधिकरणकारका वस्स उपगच्छन्ति - मय तेस भिक्छून वस्सबुद्न 
पवारणाय पवारण उपेस्सामा ति । अनुजानामि, भिक्छवे, तेहि भिक्खृहि दे तयो उपोसथे 
% चातुहूसिके कातु - कथ मय तेहि भिक्खूहि पठमतर पवारेय्यामा ति। ते चे, भिक्खवे, 
भिक्खू मण्डनकारका करहकारका विवादकारका मस्सकारका सद्धं अधिकरणकारका त' 
आवासं आगच्छन्ति, तेहि, मिक्खवे, जावसिकेहि भिक्सृहि रूह रुह सन्निपतित्वा पवारेतब्ब, 

8 90 पवारेत्वा वत्तम्बा - “वारिता खो मय, आद्ुसो, यथायसन्ता* मन्ञन्ति तथा करोन्तु" 
ति। ते चे, भिक्खवे, भिक्खू मण्डनकारका करुहकारका विवाद्कारका भस्सकारका सद्ध 
% जधिकरणकारका असविहिता त आवास आगच्छन्ति, तेहि, भिक्छवे, आवासिकेहि भिक्खृहि 
आसन पञ्जापेतब्ब,' पादोदक पादपीठ पादकथलिकः उपनिविखपितव्ब, पञ्ुमगन्त्वा पत्तवीवर 
परिगगहेतन्ब, पानीयेन परिपुच्छितन्बा, ते सविक्खितवा निस्सीम गन्तवा पवारेतन्ब, पवारेत्वा 





१ सम-ता-स्या० । २ वस्स वुत्थान-सखा०, सी०, रो०। ३ खा०, रो पोत्थकरषु नत्थि | 
४ यथा आयस्मन्तो-स्या° । ५ पञ्नपेतच्ब-म० । ९ पादकटलिकि-सी० । ७ पुच्छितव्वा-स्या०, 
रो०, सी° । 

1 


% २५३५ | भण्डनकारफवत्थु १९५ 


वत्तव्बा - “प्वारिता सखो मय, आबुसो, यथायसन्ता मञ्जन्ति तथा करोन्तु ति। एव 
चेत रभेथ, इचेत कुस | नो चे रुभेथ, आवासिकेन भिक्खुना व्यत्तन पटिबछेन आवासिका 
भिक्खू जपितन्बा - 


(णन्तु मे, आयसन्तो,* आवासिका । यदायसन्तान पत्तकष्ठ, इदानि उपोसथ 


करेय्याम, पातिमोक्छ उदिसेय्याम, आगमे काटे पवरेथ्यामा? ति । ते चे, मिक्छवे,5 ८ 115 


भिक्खू मण्डनकारका क्हकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्क अधिकरणकारका ते 
भिक्खू एव वदेयु - “साधावुसो, इदानेव नो पवारेथा” ति, ते एवमस्तु व्चनीया - 
“अनिस्सरा खो तुम्हे, आबुसो, अम्हाक पवारणाय, न ताव मय पवारेष्यामा" ति । ते चे, 
भिक्सवे, भिक्खू मण्डनकारका कर्टकारका विपादकारका मस्सकारका स्के अधिकरण- 
कारका त काठ अनुवसेय्यु, आपासिकेन, भिक्छवे, मिक्ुना व्यत्तेन परिबलेन आवासिका 10 
मिक्ु जपेतब्बा - 


“सुणन्तु मे, आयसन्तो, आवासिका । यदायसन्तान पत्तकष्, इदानि उपोसथ 
करेथ्याम, पातिमोक्छ उद्िसेय्याम, आगमे जुष्टे पवारेथ्यामा" ति । ते चे, भिक्खवे, 
भिक्खू मण्डनकारका करहकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्खं अधिकरणकारका ते 
भिक्खू. एव वदेय्यु -“साधाबुसो, इदानेव नो पवारेय्याथा"" ति, ते एवमस्सु वचनीया - ४ 
“अनिस्सरा खो तुम्हे, आवुसो, अग्हाक पवारणाय, न ताव मय पवारेय्यामा? ति । ते चे, 
भिक्खवे, भिक्ु मण्डनकारका कर्टकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धे अधिकरण- 
कारका त पि जुष् अनुवसेय्यु, तेहि, भिक्वे, मिक्खृहि सब्बेहेव जागमे जुण्डे कोुदिया 
चातुमासिनिया अकामा पवारेतब्ब । 

तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खूहि पवारियमाने गिलनो अगिखानस्स पवारण उपेति, सो 
एवमस्स वचनीयो - “जायसा खो गिखनो । गिखनो च अननुयोगक्छमो वुत्तो भगवता । 
आगमेहि, आबुसो, याव अरोगो होसि । अरोगो आकड्धमानो चोदेस्ससी ति । एव चे 
वुचमानो चोदेति, अनादरिये पाचित्तिय । तेहि चे, भिच्खवे, भिक्खुहि पवारियमाने 
अगिखानो गिखनस्स पवारण स्पेति, सो एवमस्स वचनीयो - अय खो, आबरुसो, भिक्खु 
गिखनो । गिखनो च अननुयोगक्छमो पुत्तो भगवता । आगमेहि, आदुसो, यावाय भिक्खु % 
अरोगो होति । अरोग जकड्कमानो चोदेस्ससी ” ति। एव चे वुच्मानो चोदेति, अनादरिये 

-पाचित्तिय । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्लृहि पवारियमाने गिखनो गिखनस्स पवारण ठपेति, सो 
एवमस्स वचनीयो - “आयसन्ता खो गिखना । गिखनो च अननुयोगक्खमो वुत्तो भगवता । 
आगमेहि, आदरुसो, याव अरोगा होथ । अरोगो अरोग आकङ्कमानो चोदेस्ससी" ति । एव 
चे वुचचमानो चोदेति, अनादरिये पाचित्तिय । तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खहि पवारियमाने 


१ भायसता-सी । २ पवारेथा-सी०, खया०, रो । 


उ ५6 


17 


8 ‰69 


१९६ महावमगो [ £ २५ ३५- 


अगिखनो अगिल्मनस्स प्वारण °्पेति, उमो सङह्न समनुयुञ्जिता समनुगाहित्वा' यथाधम्म 
कारापेता सद्धेन पवारेतब्ब ति । 
६ २६ पवारणासङ्गहो 
३६ तेन खो पन समयेन सम्बहुख सन्द सम्मत्ता भिक्खू कोसले 
जनपदे अम्जतरसि आवासे वस्स उपगच्छिसु । तेस सममान सम्मोदमानान अविवदमानान 
¢ विहरत अञ्जतरो फासुविहारो अधिगतो होति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - 
“अगम्हाक खो समम्गान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत अम्नतरो फासुविहारो 
अधिगतो । सचे मय इदामि पवारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारेत्वा चारिक पक्षमेय्यु । 
एव मय इमम्हा फासुविहारा परिबाहिरा भविस्साम । कथ नु खो अम्हेहि परटिपन्नितव्च 
ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । 

10 इध पन, भिक्छवे, सम्बहुख सन्दिद्य सम्मत्ता भिक्खू अम्जतरस्मि आवासे वस्स 
उपगच्छन्ति । तेस सममगान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत अन्जतरो फायुविहारो 
अधिगतो होति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “जम्हाक सो सममान सम्मोदमानान 
अविवदमानान विहरत अञ्जतरौ फाुविहारो अधिगतो । सचे मय इदानि प्वारेस्साम, 
सिया पि भिक्खू पवारेला चारिक पक्षमेथ्यु । एव मय इमम्हा फ़ुविहारा परिबाहिरा 

16 मविस्सामा ति, अनुजानामि, भिक्छवे, तेहि मिक्खूहि पवारणासङ्गह ॒कातु । एव च 
पन, भिक्छवे, कातन्बो । सब्बेहेव एकञ्च सन्निपतितव्ब ~ सन्निपतिता व्यत्तेन भिक्सुना 
पठिबलेन सङ्खो जपेतव्बो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अग्हाक सममान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत 
अभ्जतरो फाुविहायो भधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारेवा 

2 चारिक पक्मेय्यु । एव मय इमम्हा फाुविहारा परिबाहिरा भविस्साम । यदि सङ्खस् 
पत्तकष्ट, सद्खो पवारणासञ्जह कर्य, इदानि उपोसथ कर्य, पातिमोक्ख उदिसेय्य, आगमे 
जुण्डे कोमुदिया चातुमासिनिया पवारे्य । एसा अत्ति । 

'भुणातु मे, भन्ते, सद्चो । अम्हाक समग्गान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत 
अञ्जतरो फासुविहारो अधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारे्वा 

४ चारिक पक्षमेय्यु । एव मय इमम्हा फाुबिहारा परिबाहिरा मविस्साम । सद्खो पवारणासङ्गह 
करोति, इदानि उपोसथ करिस्सति, पातिमोक्ख उदिसिस्सति, आगमे जुण्हे कोषदिया 
चातुमासिनिया पवारेस्सति । यस्सायसतो खमति पवारणासङ्गहस्स करण, इदानि उपोसथ 
करिस्सति, पातिमोक्ख उद्िसिस्सति, आगमे जुण्डे कोमुदिया चातुमासिनिया पवारेस्सति, 
सो तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य | 





१ समयुगादित्वा समदुभासित्वा-सी° । 
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“कतो सद्धन पवारणासन्नहो, इदानि उपोसथ करिस्यति, पातिमोक्छ उदिसिस्सति, = 
आगमे जुण्दे कोमुदिया चातुमासिनिया पवारेस्सति । खमति सद्ुस्स, तसा तण्डी, एवमेत 
धारयामीः ति । 

तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खूहि कते पवारणासङ्गहे अम्बतरो भिक्खु एव बदेय्य - 
“दइच्छामह, आदबुसो, जनपदचारिक पकषमितु, असि मे जनपदे करणीयः ति, सो एवमष्स 
वचनीयो - “साधावुसो, पवारेवा गच्छादी" ति। सो चे, भिक्खवे, भिक्ु पवारयमानो >» 178 
अन्नतरस्स भिक्छुनो पवारण स्पेति, सो एवमस्स वचनीयो -“भनिस्सरो खो मे त, 
आवुसो, पवारणाय, न तावाह पवारेस्सामी" ति । तस्स चे, भिक्खवे, भिक्खुनो पवारयमानस्स 
अम्जतरो भिक्खु तस्स भिक्छुमो पवारण टपेति, उमो सद्खन समनुयुञ्जिा समनुगाहिखाः 
यथाधम्म कारापेतव्बा ¦ सो चे, भिक्छवे, भिक्ु जनपदे त करणीय तीरेला पुनदेव अन्तो 9 
कोमुदिया चातुमासिनिया त आवास आगच्छति, तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खूहि पवारियमाने 
अञ्जतरो भिक्स तस्स भिक्ुनो पवारण य्पेति, सो एवमस्स वचनीयो - “अनिंस्सरो सखो 
मे त्व, आवुसो, पवारणाय, पवारितो अह” ति । तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खुहि प्वारियमाने 
सो भिक्खु अन्बतस्स भिक्खुनो पारण एषेति, उमो सङ्घेन समयुयुञ्ितवा समनुगाहितवा 
यथाधम्म कारापेला सदन प्वारेतव्ब ति। 15 

पवारणाक्ल धकं निहित चतुत्थ । 


६ २७ तस्सुद्ान 
वस्सवु्ा* कोसटेघु अगु" सत्थुदस्सन । 
अफायु पुसवास' अञ्जमन्नानुरोमता ॥ 
पवारेन्ता पणामन्चः कम्म गिराननातका । 
राजा चोरा च धुत्त च मिक्छुपचस्थिका तथा ॥ 
पच्च चतुतयो द्रेको आपत्नो वेमती सरि । 0 
सब्बो सद्धो वेमतिको बहू समाः च थोकिका ॥ 
आवासिका चातुददस ` जिन्नसवासका उमो | 8 264 
गन्तव्व न निसिन्नाय छन्ददाने पवारणा ॥ 


१ समनुग्गाहित्वा-रो०, खा०, समनुगाहित्वा समदुभासित्वा-सी० ! २ पवारणक्खन्धक 
निद्वित-सी ०, पवारणक्खधक-रो०, पवारणाक्ख-धको चतुत्थो-म० । ३ वस्स-वुत्था-सी०, खा०, 
रो० । ४ आगम्म-सी०, सा० । ५ अफाषपषुसवास-रो०, स्या०, सी० 1 ६ पवारेन्तासने दे च- 
सया०, सी०, पवारेन्तापना द्वे च~रो° 1 ७ कम्मगिलानमातका-खा० । ८ वेमति-घी०, रे । 
९ सरी-सी०, सया० । १० बहुसमा-स्ा० । ११ चतुदसो-सी०, चतुदसा-स्ा०, चातुदसा-रो° । 
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सबरेहि' खेपिता मेधो अन्तरा च वारणा । 
न इच्छन्ति पुरम्हाकं अहूपिता च भिक्खुनो ॥ 
किर्हि वा तिर कतम च दिद्धेन युतसङ्काय' । 
चोदको चुदितको च शुहय वत्थु भण्डन ` । 
पवारणासङ्कहो च, अनिस्सरो पवारये ति ॥ 
इमण्दि खन्धके वस्थूनि छचत्तारीसा ति। 
पवारणाक्लन्धक निटहित । 











१ सश्वरेहि-खा०। २ न करोन्ति-सी०, स्या०, रो । ३ चा ति-सी०, सया० । 
४ छतसङ्कया-सी० । ५ युष्वयवत्थुभण्डन-सी०, रो०, शुख्वत्यु च भण्डन-सा० । ६ पवारणस्स 
सङ्गहो-स्था० । 


५ चम्मक्खन्धकं 
६ १ सोणकोटिविस्षवलत्थु 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति गिज्छरकूटे पञ्बते । तेन खो 
पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो असीतिया गामसहस्सेु इस्सरियाधिपच् रज 
कारेति । तेन सो पन समयेन चम्पाय सोणो नाम कोढिविसो' सेद्धित्तो युखुमारे' होति। 
तस्स पदतले रोमानि जातानि होन्ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो भिन्विसारो तानि 
असीति गामिकसहस्सानि सन्निपातापेत्वा केनचिदेव करणीयेन सोणस्स कोठिविसस्स सन्तिके ४ 
दूत पाहेसि - आगच्छतु सोणो, इच्छामि सोणस्स आगत ति | अथ सो सोणस्स केोटिविसस्य 
मातापितरो सोण कोढिविस एतदवोघ्रु - “राजा ते, तात सोण, पादे दव्खितुकामो । मा 
खो त्व, तात सोण, येन राजा तेन पदे अभिप्पसारेय्यासि । रम्मो पुरतो पङ्केन निसीद । 
निसिन्नस्स ते राजा पदे दक्छिस्सती"” ति । अथ खो सोण कोटिविस सिविकाय आनेचु । 
अथ खो सोणो कोठिविसो यन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 10 
राजान मागध सेनिय बिग्बिसार अभिवादेला रञ्बो पुरतो पष््केन निसीदि । अदसा खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सोणस्स कोणिविसस्स पादतटेसु रोमानि जातानि । अथ 
खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तानि असीति गामिकसहस्सानि दिद्वम्मिके असे 
अनुसासित्वा उय्योजेसि ~ प्वुम्हे स्वस्थ, भणे, मया दिद्रषम्मिके अस्थे अनुसासिताः" 
गच्छथ; त भगवन्त पयिरुपासथ, सो नो भगवा सम्परायिके अल्थे अनुसासिस्सती ति । 15 


२ अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येन गिज्छकूटो पञ्बतो तेनुपसङ्कमिद । 
तेन खो प्न समथेन आयसरा सागतो भगवतो उपटरको होति । अथ खो तानि 
असीति गामिकसहस्सानि येनायसा सागतो तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिला आयसन्त सागत 
एतदवोलु - “इमानि, भन्ते, असीति गामिकसहस्सानि इधृपसङ्कन्तामि भगवन्त दस्सनाय, 
साघु मय, मन्ते, रमेय्याम भगवन्त दस्सनाया“ति । तेन हि तुम्हे आयसन्तो मुहुत्त इधेव % 
ताव होथ, यावाह भगवन्त परिवेदेमी ति । अथ खो आयसा सागतो तेसं असीतिया 
गामिकसहस्सान पुरतो पेक्छमानान पाटिफाय निसुज्िला भगवतो पुरतो उम्मुज्ञित्वा भगवन्त 
एतदवोच - “इमानि, भन्ते, असीति गामिकसहस्सानि इधूपसङ्कन्तानि भगवन्त दस्सनायः 
यस्स दानि, मन्ते, भगवा कार मञ्जतीणति । तेन हि ख, सागत, विहारपच्छायाय' आसन 
पञ्जापेदी, ति । एव, भन्ते, ति खो आयस्मा सागतो भगवतो पटिस्सुणिवा पीट गहेत्वा % 
भगवतो पुरतो निमुज्िला तेस असीतिया गामिकसहस्सान पुर्तो पेव्खमानान पाटिकाय 
उम्मुज्ित्ा विहारपच्छायाय आसन पञ्मापेसि। अथ खो मगवा विहारा निक्छमिता 


भिण पिको गे पियन्त 


१ को्िवीसो-सी०, या०। २ शखुमारो-सी० । ३ असीति-सी , म०, रो० । * अनुसिह्ा- 
सी० । ५ विहारप्यच्छायाय-~खा० । ६ पञ्जयेही-म० । 
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पञ्जत्ते आसने निसीदि । अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येन 
 &‡ उपसङ्कमिला मगवन्त अमिवादेत्ला एकमन्त निसीर्दिसु । अथ खो 
असीति गामिकसहस्सानि आयन्त येव सागत समन्नाहरन्ति, नो तथा भगवन्त | 
अथ खो मगवा तेस असीतिया गामिकसहस्सान चेतसा चेतोपरिवितक्र अञ्माय्‌_आयसन्त 
; सागत मामन्तेसि -- “तेन हि ल^सागतः, भिय्योसोमत्ताय' उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपाटिहायियं 
दस्सेही" ति) एव, मन्ते, ति खो आयसा सागतो भगवतो परिस्सुणिला ` वेहास अब्धुग्न्त्रा 
आकासे अन्तसिक्खे चङ्कमति पि, तिद्ति पि, निसीदति पि, सेय्य पि कप्पेति, धूमायति पि, 
पल्लरुति पि, अन्तरधायति पि। अथ खी यस्मा सागतो आकासे अन्तङिक्खे अनेकविहित 
उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपारिहारिय दस्सेत्वा मगवतो पादेखु" सिरसा निपतिखा भगवन्त 
10 एतदयोच ~ “सत्था मे, भन्ते, मगवा, सावकोहमसि । सत्था मे, भन्ते, मगवा, सावकोहमसी 
ति। अथ खो तानि असीति गामिकसदस्सानि - अच्छरिय वत मो, अब्भुत वत मो; 
सावको पि. नाम एव महिद्धिको मविस्सति, एव महासुभावो, अहो नूत सत्था ति- भगवन्त 
येव समन्राहरन्ति, नो तथा आयस्मन्त सागत । 
8 96 ३ अथ खो मगवा तेस असीतिया गामिकसहस्सान चेतसा चेतोपरिवितक अन्जाय 
८ 18 15 अनुपुन्ि कथः कथेसि, सेय्यथीद्‌ˆ- दानकथ सीरुकथ समाकथ, कामान आदीनव 
ओकार सङ्किछेसं, नेक्खम्मे आनिसस पकासेसि । यदा ते भगवा अञ्मासि कषित, 
मुदुचित्ते, विनीवरणचित्ते, उदग्गचित्त, पसन्नचित्ते, अथ या बुद्धान सायुक्रसिका धम्मदेसना; 
त पकासेसि - दक्ख, समुदय, निरोध, मम । सेय्यथापि नाम सुद्ध ॒वत्थ अपगतकाठक 
सम्मदेव रजन परिग्गण्हेय्य,* एवमेव तेस असीतिया गामिकसहस्सान तसि येव आसने 
90 विरज वीतमरू धम्मचक्सु उदपादि -य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त॒निरौधधम्म ति । 
ते दिद्रधम्मा पर्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्डधम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा 
वेसारजप्पत्ता अपरप्यच्चया सत्थुसासने मगवन्त एतदवोलु - ५अभिङ्कन्त, भन्ते, अभिक्घन्तः 
भन्ते | सय्यथापि, भन्ते, नि्घुनित वा उक्कुजेय्य, पटिच्छन्न वा विवरेय्य, मूढ्दस्स वा मग्ग 
आचिक्सेय्य, अन्धकारे वा तेरपल्जोत धारेथ्य - चक्ुमन्तो रूपानि दक्छिन्ती ति, 
9 एवमेव मगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एते मय, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छाम । 
धम्म च, भिक्खुसद्ध च । उपासकै नो मगवा धारेतु अञ्जते पाणुपेते सरण गते" ति । 


६ २ सोणस्स पम्बल्ला 
४ अथ खो सोणस्स कोरिविसस्स एतदहोसि - “यथा यथा खो अह्‌ भगवता 


१ भीय्योसोमत्ताय-सी० । २ उत्तरिमनुस्सघम्मा-सी° । ३ परिदुणिला-से° । ४ धुपायति- 
सी०, रो °, पधूपायति-स्या० । ५ पदे-स्या० । ६ सावको हि-सी०, खा० । ७ आनुपुन्बीकथ- 
सी०, अनुपुन्निकथ-स्या० । ८ सेम्यधिद-म० 1 ९ पतिगण्डेष्य-सी०, रो०। १० दक्खन्ती 
ति-स०, स्या० । 
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धम्म देसित आजानामि, नयिद सुकर अगार अज्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरियुद्ध 
सद्धलिखित ब्रह्मचरिय चरितु, यन्नूनाहं केसमस्सु ओहारेता कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा 
अगारसा अनगारिय पन्बजेय्य" ति } अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि मगवतो 
मासित अभिनन्दा अनुमोदिला उद्रायासना भगवन्त अभिवादेला पदक्खिण कलवा 
पक्घमियु । अथ खो सोणो कोठिविसो अचिरप्पकन्तेयु तेसु असीतिया गामिकसहस्सेसु येन 
मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो सोणो कोठिविसो मगवन्त एतदवोच ~ “यथा यथाह, भन्ते, मगवता धम्म 
देसित आजानामि, नयिद सुकर अगार अञ्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरियुद्ध 
सङ्कछिखित बरह्मचरिय चरितु । इत्छामह, भन्ते, केसमस्यु ओहारेला कासायानि वत्थानि 
अच्छादेत्ला अगारस्मा अनगारिय पव्बजितु । पव्बाजेतु म, भन्ते, भगवा" ति । अरुत्थ 10 
खो सोणो कोकिविसो मगवतो सन्तिके पल्बज, अरुत्थ उपसम्पद । अचिरूपसम्पन्नो च 
पनायस्मा सोणो सीतवने विहरति । तस्स अच्ारद्भवीरियस्सः चङ्कमतो पादा भिज्ञिसु । 
चङ्कमो रोहितेन एुयोः होति, सेय्यथापि गवाघातन । अथ खो आयस्मतो सोणस्स 
रहोगतस्स परटिसष्वीनस्स एव चेतसो परिवितक्ो उदपादि - “ये खो केचि भगवतो सावका 
आरद्धवीरिया विहरन्ति, अह तेस अन्जतरो । जथ च पन मे नानुपादाय आसवेहि चित्त 15 
विमुच्चति । सविल्नन्ति खो पन मे कुठे भोगा, सक्षा मोगे च मुज्ञितु, पुञ्नानि च कातु | 
यन्नाह हीनायावत्तितवा मोगे च भुज्ञय्य, पुञ्जानि च करेय्य? ति । अथ खो भगवा 
आयस्मतो सोणस्स चेतसा वचेतोपरिवितक् अञ्ञाय - सेय्यथापि नाम बङ्वा पुरिसो 
सम्मिन्ित" वा बाह पसारेथ्य, पसारित वा बाह सम्मिञ्जेय्य' एवमेव - गिज्डकूटे पव्बते 
अन्तरितो सीतवने पतुरहोसि। अथ सो मगवा सम्बहुलेहि भिक्खुहि साद्व सेनासनचारिक% 
आदिण्डन्तो येनायस्मतो सोणस्स चङ्कमो तेनुपसङ्कमि । अदसा खो मगवा आयस्मतो सोणस्स 
चङ्कम रोहितेन फुट, दिश्वान भिक्खू आमन्तेसि - “कस्य न्वाय, ` भिक्छवे, चङ्कमो 
लोहितेन फुटो, सेय्यथापि गवाधातनः' ति ‡ आयस्मतो, भन्ते, सोणस्स अचारद्धवीरियस्स 
चङ्कमतो पादा भिजि । तस्साय चङ्कमो रोहितेन फुये, सेय्यथापि गवाघातन ति। 


५ अथ खो भगवा येनायसखतो सोणस्स विहाय तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जतते 
आसने निसीदि । आयस पि खो सोणो भगवन्त अभिवादेता एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसित्न खो आयसन्त सोण भगवा एतदवोच - “ननु ते, सोण, रहोगतस्स परिसद्टीनस्स 
एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि - “ये खौ केचि भगवतो सावका आरद्वीरिया विहरन्ति, 
अह तेस अभ्जतरो । अथ च पन मे नानुपादाय सवेहि चित्त विमुच्चति । सविजन्ति 
खो पन मे कुले मोगा, सक्वा मोगे च सुज्ञितु, पुम्जानि च कातु । यूनाह दीनायावत्तिवा 

१ अचिरूपसम्पन्नो-सी०, रो० । २ अच्वारद्धविरियस्स-सखा०, रो०, सी° । ३ फु्ो-सी०, 


स्या० । ४ समिल्ञित-म० । ५ समिज्ञेध्य-म० । ६ एवमेव-सी° । ७ स्वाय-सी° । 
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भोगे च भुज्ञेय्य, पुञ्जानि च करेय्य" ति ४ एव, मन्ते, ति । त कि मन्सि, सोणः 
कुसो त्व पुब्ब अगारिकिभूतो वीणाय तन्तिस्सरे ति ‡ एवः मन्ते, ति । त कि मज्जसि, 
सोण, यदा ते वीणाय तन्तियो अच्वायता होन्ति, अपि नु ते वीणा तसि समये सखती वा 
होति, कम्मञ्जा वा ति? नो हेत, मन्ते, ति। त कि मन्सि, सोणः, यदा ते वीणाय 

5 तन्तियो मतिसिथिख ह्येन्ति, अपि नु ते वीणा तसि समये सरखती वा होति, कम्मम्ना वा 
ति नो हेत, मन्ते, ति। त कि मञ्जसि, सोण, यदा ते वीणाय तन्तियो नेव अच्चायता 
होन्ति नातिसिथिख, समे गुणे पतिद्िता, अपि नु ते वीणा तसि समये सरवती वा होति, 
कृम्मञ्जा वा ति ? एव, मन्ते, ति । एवमेव खो, सोण, अच्वारद्वीरिय उद्धत्वाय सवत्तति; 
अतिरीनवीरिय कोसज्नाय सवत्तति । तसातिह ल, सोण, वीरियसमत अधिषह, इन्दियान 

10 च_समत पटिबि्छ, तत्थ च निमित्त ण्हाही ति । “एव, मन्ते" ति खो जायसा सोणो 
भगवतो प्चस्सोसि । अथ खो मगवा आयसन्त सोण इमिना ओवादेन आओवदिला - 
सय्यथापि नाम बरा पुरिसो सम्मिञ्चित वा बाह पसारेथ्य, पसारित वा बाह सम्मिज्ञेय्य 
एवमेव - सीतवने आयसतो सोणस्स सम्युखेः अन्तरितो गिज्छकूटे पञ्बते पातुरहौसि । 
अथ खो आयस सोणो अपेन समयेन वीरियसमत अधिद्यसि, इन्द्रियान च समत 

15 पटिविन्ज्ि, तत्थ च निमित्त अगहेसि। अथ खौ आयस सोणो, एको वृपकट्रौ अप्पमत्तो 
आतापी पहितत्तो विहरन्तो, न चिरस्सेव ~ यस्सस्थाय कुख्पुत्ता सम्मदेव अगारसा अनगारिय 
पल्बजन्ति - तदनुत्तर॒ब्ह्मचरियपरियोसान दिद्धेव धम्मे सय अमिन्मा सच्छिकल्वा 
उपसम्पज विहायसि । खीणा जाति, वसित ब्रह्मयरिय, कत करणीय; नापर इत्यत्तायाः 
ति अमिञ्नासिः । अन्जतरो च पनायस्रा सोणो अरहत अहोसि । 

४ ६ अथ खो आयसतो सोणस्स अरहत्तप्पत्तस्स' एतदह्योपि ~ “थचरूनाह भगवतो 
सन्तिके अञ्ज व्याकरेय्य" ति । अथ खो आयसा सोणो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्या भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस 
सोणो भगवन्त एतदबोच - “यो सो, भन्ते, भिक्खु अरह सखीणासवो बुसितवा कतकरणीयो 
ओहितभारो अनुप्यत्तसदत्थो परिक्खीणमवसयोजनो" सम्मदम्जा - विमुक्तो, सो छ ठानानि 

४ अधिमुत्तो होति - नेक्छम्माधिमुत्तो होति, पविवेकाधिमुकत्तो होति, अब्याप्नाधिसृत्तो होति, 
उपादानक्छयाधिम॒त्तो होति, तण्डक्छयाधिस॒त्तो ह्यति, असम्मोहाधिमुत्तो होति । 


सिया खो पन, भन्ते, इधेकच्स्स आयसतो एवमस्स - केवर सद्धामत्तक नून 
अय आयस्मा निस्साय नेक्छम्माधिमुत्तोः ति, न खो पनत, भन्ते, एव ददरढ्ब । खीणासवो, 
भन्ते, भिक्खु, वुसितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तान असमनुपस्सन्तो कतस्स वा परिचय" 


१ पसुखे-सी०, स्या० ¦ २ अन्मन्नासि-सी°, स्या०, रो० । ३ अरहत्त पत्तस्स-सी०, खा०, 
रो° ! ४ परिक्खीणभवसन्नोजनो-म०, सी० । ५ पतिचय्‌-सी° । 


५२६] सोणस्स पञ्बजा 


खया रागस्सं वीतरागत्ता नेक्खम्भाधिरत्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता नेक्लम्माधि 
होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता नेक्छम्माधिमुत्तो होति । 

“सिया खो पन, भन्ते, इधेकचस्स आयस्तो एवमस्स - शलमसक्षारयिलोक मून 
अयमायस्मा निकामयमानो पविवेकाधिम॒त्तो ति । न सो पनेत, भन्ते, एव दटटरन्ब | = 184 
खीणासवो, भन्ते, भिक्खु, बुसितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तान असमनुपस्सन्तो कतस्स¢ 
वा परिचय, खया रागस्स बीतरागत्ता पविवेकाधिसुत्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता 
पविवेकाधिस॒त्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्त पविवेफाधियुत्तो होति । 

“सिया खो पन, भन्ते, इधेकचस्स आयसतो एवमस्स - 'सीरुन्बतपरामास मून 
अयमायसमा सारतो पच्वागच्छन्तो अब्यापाधिमुत्तो" ति। न खो पनेत, भन्ते, एव 
दटरन्ब । खीणासवो, मन्ते, भिक्खु, वुसितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तान असमनुपस्सन्तो 10 
कतस्स॒वा परिचय, खया रागस्स वीतरागत्त अब्यापज्नाधिसत्तो होति, खया दोसस्स 
वीतदोसत्ता अव्यापजाधिस॒त्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता भग्यापन्नाधिरृत्तो होति । 

“खया रागस्स वीतरागत्ता उपादानक्खयाधिरत्तो होति, खया दोसस्स बीतदोसत्ता 2» 91 
उपादानक्छयाधिसुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता उपादानक्छयाधिसत्तो होति । 

“खया रागस्स वीतरागत्त तण्हक्खयाधिसत्तो होति, खया दोसस्स॒वीतदोसत्ता 1 
तण्हक्वयाधिसृत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता तण्हक्छयाधिमत्तो होति । 

“खया रागस्स वीतरागत्ता असम्मोहाधिसुत्तो होति, खया दोसस्स वीतदोत्त 
असम्मोहाधियुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता असम्मोहापिस॒त्तो होति । 

“एव सम्माविमुत्तचित्तस्स, भन्ते, मिक्ुनो मुसा चे पि चक्ुविन्ञय्या. ख्पा 
ववखस्स॒ आपाथ न्ति, नैवस्सं चित्तं परेयादियन्ति। अमिस्सीकतमेवस्स चित्त होति, 

॥ । मुसा चे पि प्या सहा पे 
जयया गन्धा जिन्हाविञ्ञय्या रसा कायविन्ञेय्या फोट्न्बा मनोविन्ञय्या 
-धम्मा मनसस आपाथ गच्छन्ति, नेवस्स॒ चित्त प्रियादियन्ति, _भमिस्सीकतमेवस्स चित्त. 
देति, ठिर-अनज्ञप्पक्त बय अस्सानुपम्सति । सेय्यथापि, भन्ते, सेरो पन्बतो अच्छिदो 
असुसिरो एकग्धनो, पुरल्थिमाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य मुसा वातवुद्धि, नेव न सङ्कम्पेय्य 
न सम्पकम्पेय्य न सम्पवेधेय्य, पच्छिमाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य भुसा वातबुदिं पे° 


उत्तराय चे पि दिसाय प° दक्खिणाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य मुसा वातवुद्धि, नेव 
न सङ्कम्पेय्य न सम्पकम्पेय्य न सम्पवेधेय्य, एवमेव खो, मन्ते, एव सम्मावियुत्तचित्तप्य 


म॒नो था चे १ चवखुविन्भे्या रूपा चक्ुप्स आपाय आगच्छन्ति, नेनसस॒ चित्त स्स आपाथ आगच्छन्ति, नेवस्स चित्त 
पूरियादियन्ति, अभिस्सीकतमेवस्स चित्त होति" एति, आनेज्ञप्पत्त, वय चस्सानुपस्सति अमि वस्स चित्त होति, ठित, आनेज्जप्यत्त, वय चस्सानुपस्सति । 


१ अन्यापज्क्षाधिगुत्तो-रो०, अभ्यापञ्ज्ञाधियुत्तो-सी०, या०। २ अनेज्जप्त्त- सी०, रो° । 
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मुसा चे पि सोतविभ्ञेय्या सदा पे घानविभ्ञेय्या गन्धा जिब्हावि्जेय्या रसा 
कायविभ्नेय्या फोटल्बा मनोविभ्जेय्या धम्मा मनस्स आपाथ आगच्छन्ति, नेवस्स चित्त 
परियादियन्त, जमिस्सीकतमेवस्स चत होति ठित, जानेजञप्य, वय चस्सानुपस्सती ति । 
नेक्छम्म अधिसुत्तस्स पतिवेक च चेतसो । 
5 अब्यापजाधिमुत्तस्स उपादानक्खयस्स च ॥ 
तण्हुक्याधिमुत्तस्स असम्मोह्‌ च चेतसो । 
दिखा आयतनुप्पाद सम्मा चित्त विमुच्चति ॥ 
तस्स सम्मा विमत्तस्स सन्तचित्तस्स भिक्खुनो । 
कृतस्स परिचयो नस्थि करणीय न विज्ञति ॥ 
10 सेखो यथा एकग्धनो वातेन न समीरवि । 
एव रूपा रसा सदा गन्धा फस्सा च केवख ॥ 
हटा धम्मा अनिह्य च न पवेधेन्ति तादिनो । 
छित चित्त विप्पसुत्त वय चस्सानुपस्सती ति ॥ 


६ ३ दिशणादिडपाहनपरिक्ेषो 

७ अथ खो मगवा भिक्खु आमन्तेसि - “एव खो, भिक्खवे, कुख्पुत्ता अन्न 
15 व्याकरोन्ति, अत्थो च वुत्तो, अत्ता च अनुपनीतो । अथ च, पनिधेकन्वे मोधपुरिसा 
हसमानका, मञ्ञे, अञ्ज व्याकरोन्ति, ते फच्छा विधात आपजन्ती" ति । अथ खो मगवा 
आयसखन्त सोण आमन्तेसि - “त्र खोसि, सोण, सुखुमाखेः । अनुजानामि ते, सोण, 
एकपलसिक उपाहन" ति । अह खो, मन्ते, असीतिसकयवाहे दहिरञ्जः ओहाय अगारसा 
अनगारिय प्बजितो, सत्तहल्थिक च अनीकः । अथाह भन्ते एकपससिक चे परिहरिस्सामि, 
% तस्स मे भविस्सन्ति कतार सोणो कोछिविसो असीतिसकयवाहे हिरञ्ज ओहाय अगारस्मा 
अनगारिय पव्बजितो, सत्तहस्थिक च अनीक । सो दानाय एकपलसिकायु उपाहनाघ् सत्तो 
ति। सचे मगवा भिक्छुसङ्धस् अनुजानिस्सति अह पि परिभञ्ञिस्सामि, नो चे भगवा 
भिक्छुसद्वस्स अनुजानिस्छति, अह पि न परिमृन्ञिस्सामी ति । अथ खो मगवा एतस्ि 
निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, 
2 एकपलसिक उपाहन । न, भिक्खवे, दिगुणा उपाहना धारेतव्बा ! न तिगुणा उपाहना 

धारेतव्बा । न गणङ्गणुपाहना" धारेतम्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ” ति । 


६ ४ सब्बनीलिकादि पटिक्खेपो 
८ तेन खो पन समयेन छन्यमिया भिक्खू सब्बनीर्किा उपाहनायो धारेन्ति 


१ हसमानक-स्या ०, रो०, म० । २ खुदमाको~सी° ¦ ३ असीतिसकटवदहिहि रज्ज-रो° । 
४ अणीक-सी° । ५ गणङ्गुपाहना-सी०, सो०, युणङ्णपाहना-म० । 


५४ ११] सन्बनीलिकादिपरिक्सेपो २०५ 


प० सब्बपीतिका उपाहनायो धारेन्ति सब्बरोहितिका उपाहनायो धारेन्ति 
स॒ल्बमञ्िद्िका' उपाहनायो धारेन्ति सब्बकण्हा उपाहनायो धारेन्ति सन्बमहारङ्गसत्ता 8 ४ 
उपाहनायो धारेन्ति सन्बमहानामरत्ता उपाहनायो धारेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिथ्यन्ति 
विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्लवे, 
सन्बनीलिका उपाहना धारेतब्बा, न सब्बपीतिका उपाहना धारेतव्बा, न सब्बलोहितिका $ 
उपाहना धारेतव्बा, न सबमञ्खिष्ठिका उपाहना धारेतब्ा, न सन्बकण्डा उपाहना धारेतव्बा, 
न सन्बमहारङ्गरत्ता उपाहना धारेतव्बा, न सब्बमहानामरत्ता उपाहना धारेतब्बा । यो धारेय्य, 
आपत्ति दुकटस्सा ति । 

९ तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खू नीर्कवद्धिका' उपाहनायो धारेन्ति, ए 18 
पीतकवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, छोदहितकवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, मञ्जिष्ठिकिवद्धिका*10 
उपाहनायो धारेन्ति, कण्डवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, महारङ्गरत्तवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, 
महानामरत्तवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति । ममुस्सा उञ्क्ञायिति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
सेय्यथापिं गिदी कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, नीरुकवद्धिका 
उपाहना धारेतव्बा, न पीतकवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न रोहितकवद्धिका उपाहना 
धारेतव्बा, न मज्ञिष्टिकवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न कण्हवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न 5 
महारङ्गरत्तवद्धिका उपाहना धारेतव्या, न महामामसतयद्धिका उपाहना धारेतव्बा । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति। 

१० तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू खलकबद्धा' उपाहनायो धारेति, पुटबद्धा' 

उपाहनायो धारेन्ति, पालिगुण्ठिमा उपाहनायो धारेन्ति, तृल्पुण्णिका उपाहनायो धारेन्ति, 
तित्तिरपत्तिका उपाहनायो धारेन्ति, मेण्डविसाणवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, अजविसाण- 
वद्धिका* उपाहनायो धारेन्ति, विच्छिकाछिकाः उपाहनायो धारेन्ति, मोरपिच्छ' -परि- 
सिञ्िता उपाहनाथो धारेन्ति, चित्रा उपाहनायो धरन्ति । मनुस्सा उज्खायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - सय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु ! न, 
मिक्छवे, खछ्कबद्धा उपाहना धारेतव्बा, न पुटबद्धा उपाहना धारेतव्बा, न पल्गुण्ठिमा > भ५ 
उपाहना धारेतन्बा, न तू्पुण्णिका उपाहना धारेतव्बा, न तित्तिरपत्तिका उपाहना धारेतन्ना, % 
न मेण्डविसाणवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न अजविसाणवद्धिका उपाहना धारेतव्बा; 
न विच्छिकालिका उपाहना धारेतव्बा, न मोरपिग्छपरिसिन्िता उपाहना धारेतव्बा, न 
चित्रा उपाहना धारेतव्बा । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

११ तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू सीहचम्मपरिक्छटा उपाहनायो धारेन्ति, 

१ मञेष्धिका-सखा०, रो । २ नील्कवट्िका-सी०, रो० । ३ मज्ेष्धिकवद्िका- सी ०, जञ 


व्धिका-रो० । ४ खलकब धा-म० । ५ पुटबन्धा-म० । ६ मेण्डविसाणवधका-रो । ७ अज 
विसाणबन्धिका-रो०° । € बिच्छिकातिका-सी०, रो° ¦ ९ मोरपिच्छ-रो०, मोरपिज्ञ-स्या° । 


8, 275 
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व्यवचम्मपरिक्छय उपाहनायो धारेन्ति, दीपिचम्मपरिक्खट उपाहनायो धारेन्ति, 
अजिनचम्मपखिखिय उपाहनायो धारेति, उद्चम्मपरिखय उपाहनायो धारेन्ति, मजार- 
चम्मपरिखया उपाहनायो धारेन्ति, काठकचम्मपरिखय उपाहनायो धारेन्ति, उद्कचम्म- 
परि्खिय उपाहनायो धरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
6 गिही काममोगिनो ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेद्च । न, भिक्खवे, सीहचम्मपखिखय 
उपाहना धारेतव्बा पे न व्यग्धचम्मपखिखय उपाहना धारेतव्बा, न दीपिचम्म- 
परिक्खिय उपाहना धारेतन्बा, न अजिनचम्मपर््खिय उपाहना धारेतव्बा, न उद्चम्म- 
परिक्खट उपाहना धरेतव्बा, न मजारचम्मपरिक्छय उपाहना धारेतब्बा, न कारुकचम्म- 
परिक्छटा उपाहना धारेतव्बा, न उद्कचम्मपरिक्छरा उपाहना धरेतन्बा । यो धरे्य, 
10 पत्ति दुक्रस्सा ति । 


६ ५ ओसकगणङ्णुपाहनानुजाननां 

१२ अथ खो भगवा पुञ्बण्डसमय निवासेत्या पत्तचीवरमादाय राजगह पिण्डाय 
पाविसि, अम्जतरेन भिव्खुना पच्छासमणेन । अथ खो सो मिक्ु खञ्जमानो भगवन्त पिद्टितो 
पिद्धितो अनुबन्धि । अदसा खो अन्तरो उपासको गणज्ञणुपाहन' आरोहिखा भगवन्त 
दूरतो व आगच्छन्त, दिस्वान' उपाहना आओरोहित्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
15 भगवन्त अभिवादेल्वा येन सो भिक्ु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा त मिक्खु अभिवादेला 
एतदवोच - “कस्स, भन्ते, अय्यो खज्लती" ति" पादा मे, आसो, फारत! ति । गण्ह्‌ः“ 
भन्ते, उपाहनायो ति । अर, आवुसो, पटिविखित्ता भगवता गणङ्कणुपाहना ति । गण्ाहेता, 
भिक्खु, उपाहनायो ति । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि केथ कला 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, आयुक्त गणङ्गणुपाहन । न; मिक्छवे, नवा 

2 गणङ्गणुपाहना धरेतम्बा । यो धरेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 


६ ६ अज्क्ारामे उपाहनपरिक्चेषो 


१३ तेन खो पन समयेन मगवा अज्ज्लोकासे अनुपाहनो चद्कमति । सत्था अनुपाहनो 
चङ्कमती ति, थेरा पि भिक्ु अनुपाहना च्कमन्ति । छन्यमिया भिक्खू, सत्थरि अनुपाहने 
चङ्कममाने, येरेखु पि भिक्लूसु अनुपाहनेसु चङ्कभमानेसु, सउपाहना चङ्कमन्ति । ये ते भिक्खू 
अप्िच्छा, पे ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छष्वमिया 

9 भिक्छु , सत्थरि अनुपाहमे चङ्कममाने, येरेसु पि भिक्खू अनुपाहनेु चङ्कममनेघुः 
सउयाहना चङ्कमिस्सन्ती" ति। अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचे्। पे° 
सच्च किर, भिक्सवे, छब्यगिया भिक्खु , सत्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, येरेखु पि भिक्खू 
अनुपाहनेसु ॒चङ्कममानेसु, सउपाहना चङ्कमन्ती ति " स्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो 


१ गुणङ्खणुपाहना-म० । २ दिखा-रो०, म०1 ३ फठिता-म० ४ हन्द-सी०, रो०, म० । 
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मगवा पे० कथ हि नाम ते, मिक्छवे, मोषपुरिसा, सत्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, येरेषु 
पि भिक्खूसु अनुषाहनेसु चङ्कममानेसु, सउपाहना चद्कमिस्सन्ति । इमे हि नाम, मिक्खवे, 
गिही' ओदातवसनाः अभिजीवनिकष्य चिप्पस्स कारणा आचरियेसु सगाखा सप्पति्सा 
समागवुत्तिका विहरिप्सन्ति । इध सखो त, भिक्छवे, सोभेथ, य तुम्हे एव सखाक्खाते 
धम्मविनये पव्बजिता समाना आचरियेयु आचरियमततेसु उपञ्ज्ञायेघु उपञ्क्चायमत्तेु सगारा“$ 
सप्पतिस्सया' समभागवुत्तिकाः विहरेय्याथ । नेत, भिक्खवे, अप्यसन्नान वा पसादाय 
पे० विगरहित्वा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, आचरियेदु 

आचरियमत्तेषु उपञ्श्चये उपञ््यायमत्तेु अनुपाहनेषु चङ्कममानेु सउपाहमेन चङ्कमितन्ब । 
यो चङ्कमेय्य, आपत्ति दुकरस्स । न च, भिक्खवे, अज्ज्ारामे उपाहना धारेतव्बा । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुकषरस्सा" ति । 10 

१४ तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स भिक्छुनो पादखीलबाधो होति । भिक्खू 
त भिक्स" परिगहेप्वा उच्वार पि पस्साव पि निक्छामेन्ति । भदसा' खो भगवा सेनासन 
चारिकि आहिण्डन्तो ते भिक्खू त भिक्ु परिगदेत्वा उच्चार पि पस्साव पि निक्खामेन्त, 
दिखान येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा ते भिक्खू एतदवोच - “कि इमस्स, 
भिक्वे, भिक्छुनो आबाधो" ति इमस्स, न्ते, आयस्तो पादखीखनाधो, इम मय 15 
परिगदहेला उवार पि पस्साव पि निक्खामेमा ति । अथ खो भगवा एतसि निदाने एति 
पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू जमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, यस्स पादा वा 
दुक्खा, पादा वा फाङ्ता,"' पादखीलबाधो वा,“ उपाहन धारेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि मच्च पि पठ पि अभिरुहन्ति, 
चीवर पि सेनासन पि दस्यति । भगवतो एतमस्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, दानि % 
मश्च वा पीठ वा अभिरहिस्सामी ति उपान धारेतु ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्स रतिया उपोसथग पि सत्निसल्न पि गच्छन्ता अन्धकारे 
खाणु* पि कण्टक पि अक्षमन्ति, पादा दुक्छा द्यन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, मिक्खवे, अज्ज्ञारामे उपाहन घारेतु, उक्ष, पदीप, कत्तरदण्ड ति । 

६ ७ कटपाद्कादिपटिक्खेपो 

१५ तेन खो पन समयेन छब्बमिया मिक्खु रत्तिया पच्चूसमय पञचुदराय कट्पादुकायो % 

अभिरुहिवा अञ््ञोकासे चङ्कमन्ति, उच्वसह्ा महासदया खरखरसद्या, अनेकविहित 


१ भिहिनो-स्ा । २ ओदातवत्थगसनश्-म० । ३ सप्पतिस्सवा-सी । ४ अगारवा- 
सी०, म । ५ अप्पतिस्वा-सी०, अप्पत्तिस्सा-म० । ६ असमभागवुत्तिका-म०, सी° 1 ७ याद्‌ 
खिलाबाधो-म० । ८ त भिक्छ-रो०, त भिक्खु-म > । ९ उन्वारम्पि-सी०, रो०, म॒ । १० अदृस- 
रो०। ११ "एतस्ि पफ ति पा रो° पोत्थके नत्थि । २ फङिता -म० । १३ पादखीला वा 
स्रावाधो-यो०, पादखीलो वा आबाधो-सी० । १४ अभिरद्रन्ति-खा०, रो० । १५ खानु-सी°, रो०। 
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तिस्च्छनकथ कथन्ता, सेथ्यथिद्‌' - राजकथ, चोरकथः, महामत्तकथ, सेनाकथ, भयकथ, 
युद्धकथ, अन्नकथः, पानकथ, वत्थकथ, सयनकथ, माखकथः; गन्धकथ, जातिकथ, यानकथ, 
गामकथ, निगमकथ, नगरकथ, जनपदकथ, इस्थिकथ, पुरिसकथ, सूरकथ, विसिखाकथ, 
कुम्भद्वानकेथ, पुञ्बपेतकथ, नानत्तकथ, रोकक्खायिक, सयुदक्छायिक, इति मवामवकृथ 
6 इति वा, कीटक पि अक्रमित्ा मारेन्ति, भिक्खू पि समाधिम्हा चावेन्ति । ये ते भिक्खू 
अप्पिच्छा पे ते उञ्घ्ञायन्ति खिस्यन्ति' विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छन्बमिया 
भिक्खु रत्तिया पचूससमय पदुद्राय कट्पादुकायो अभिरहिवा अज्जञोकासे च्कमिस्सन्त, 
उच्चासदा महासदा खरखटसदा अनेकविहित तिरच्छनकथ कथेन्ता, सेय्यथिद्‌ ~ राजकथ, 
चोरकथ पे इति भवामवकथ इति वा, कीटक पि कमिता मारेस्सन्ति, भिक्खू 
10 पि समाधिम्हा चावेस्सन्ती ” ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
प० सच्च किर, भिक्खवे, छव्बगिया भिक्स रत्तिया पञ्चूससमय पञ्ुञ्चय कट्रपादुकायो 
अभिरुहिला अज्ज्ञोकासे चद्कमन्ति, उच्वासदा महासदा खटखटसदा, अनेकविहित 
तिस्च्छानकथ कथेन्ता, सेय्यथिद, ~ राजकथ, चोरकथ पे इति मवाभवकथ 
इति वा, कीरक पि अक्षमित मारेन्ति, मिक्खु पि समाधिम्हा चवेन्ती ति ° सच्च भगवा ति 
25 पे विगरहित्वा धर्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, कटूपादुका 
धारेतब्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा" ति । 

१६ अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्तः विहरित्वा येन बाराणसी तेन चारिक 
पक्घामि । अमुपुम्बेन चारिकं चरमानो येन बाराणसी तदवसरि । तत्र खुद भगवा बाराणसिय 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू - मगवता 

0 कटूरपादुका पटिव्खित्ता ति - तार्तरुणे छेदापेतवा ताख्पत्तपादकायो धारेन्ति, तानि तार्तरुणानि 
तिन्नानि मिरखयन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा 
स॒कयपुत्तिया तारूतरूणे छेदापेला ताख्पत्तपादुकायो धरेस्सन्ति, तानि तार्तरुणानि छिन्नानि 
मिखयन्ति, एन्य समणा सक्यपत्तिया जीव विठेन्ती" ति । जस्सोख सो भिक्लू 
तेसं मनु्मान उज्ज्ायन्तान सिय्यन्तान विपचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ 

% आरोचेु । पे सच किर, भिक्खवे, छब्यमिया भिक्खू तारूतरुणे छेदापेला 
ताख्पत्तपादुकायो धारेन्ति, तानि ताल्तस्णानि छिन्नानि मिलयन्ती ति ? सच्च मगवा ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा पे कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोषपुरिसि तारुतरुणे 
छेदापेखा तारपत्तपादुकायो धारेस्सन्ति, तानि तार्तरुणानि जिन्नानि मिरयन्ति । 
जीवसन्जिनो दहि, भिक्छवे, मनुस्या स्क्खसिि । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा 

पूसादाय पे विगरहिला धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, 
ताख्पत्तपादुका धारेतव्वा । यो धरेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 


१ सेम्यथीद्-सी°, घया०, रो° । २ खीयन्ति-सी०, सया०, से° । ३ यथाभिरत्त-सी । 
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तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू (भगवता ताख्यत्तपादुका पटिक्ित्ता ति 
बद्धुतरणे छेदापेत्वा वेदधुपत्तपादुकायो धारेन्ति । तानि वेदधुतरूणानि चछित्रामि मिलखयन्ति । 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया वेडधतरणे 
ठेदापेत्वा वेदधपत्तपादुकायो धारेप्सन्ति । तानि वेद्धतसूणानि छिन्नानि मिखयन्ति । एकिन्दिय 
_ समणा सक्यपुत्तिया जीव विहटन्ती" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्जञायन्तान 
सिथ्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । पे° 
नीवसज्जिनो हि, भिक्खवे, मनुस्या सक्खसि पे० न, भिक्खवे, वेद्धुपत्तपादुका धारेतव्बा । 
यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा ति। 
१७ अथ खो भगवा वाराणसिय यथामिरन्त विहरिता येन मदय तेन चारिक 
पक्रामि । अनुपुञ्बेन चारिक चरमानो येन भदिय तदवसरि । तत्रे सुद भगवा मदिये 10 
विहरति जातिया वने । तेन खो प्न समयेन दिया भिक्खू अनेकविहित पादुकमण्डनानु- 5 190 
योगमनुयुत्ता विहरन्ति, तिणपादुक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, मुञ्ञपादुक करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, बन्बजपादुकः करोन्ति पि कारापेन्ति पि, हिन्ताखुपादुक करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, कमशर्पादुक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, कम्बर्पादुक करोन्ति पि कारपेन्ति 
पि, रिञ्चन्ति उदेस परिपृच्छ अधिसीरु _अधिचित्त अधिपञ्ज । ये ते भिक्खू अप्मिच्छा "5 
प० ते उञ्ज्ञायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम मदिया भिक्खू 
अनेकविहित पादुकमण्डनायुयोगमनुयुत्ता विहरिस्सन्ति, तिणपादुक करिस्सन्ति पि 
कारापेस्सन्ति पि, मुज्ञपादुक करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, बन्बजपादुक करिस्सन्ति पि 
कारापेस्सन्ति पि, हिन्तार्पादुक करिस्सन्ति पि कारपिस्सन्ति पि, कमरपरादुक करिस्सन्ति 
पि कारापेस्सन्ति पि, कम्बरपादुकं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, रिच्चिस्सन्ति उदं % 
परिपुच्छ अधिसीरु अधिचित्त अधिपन्ज" ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमल्थ 
आरोचेु पे सच्च किर, भिक्खवे, मददिया भिक्खु अनेकविहित पादुकमण्डनानु- 
योगमनुयुत्ता विहरन्ति, तिणपादुक करोन्ति पि कारापेन्ति पि पे० रि्वन्ति उदेस 
परिपुच्छ अधिसीरु अधिचित्त अधिपञ्ज" ति 2 सच भगवा ति । विगरहि बुद्धो मगवा > ४ 
प कृथ हि नाम ते, भिक्खवे, मोधपुरिसा अनेकविहित पडुकमण्डनानुयोगमनुयुत्ता % 
विहरिस्सन्ति, तिणपादुक करिस्सन्ति प कारापेस्सम्ति पि पे रिन्िस्सन्ति उदेस 
प्रिपुच्छ अधिसीरु जधिचित्त अधिपन्ज । नेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय पे० 
विगरहिला धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्सवे, तिणपादुका धरेतन्बा, न 
सुज्ञपादुका धारेतव्बा; न बनव्बजपादका धारेतब्बा, न हिन्तारुपादुका धीरितव्बा, न कमल- 
पादुका धरेतव्बा, न कम्बलपादुका धारेतब्बा, न सोवण्णमया पादुका धारेतब्बा, न रूपियमया' % 


१ पन्बजपादुक-म०, सखा० । २ सूपिमया-सी° । 
महावम्मो-२७ 
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पादुका धारेतन्बा, न मणिमया पाटुका धारेतव्वा, न वेद्धरियमया पादुका धारेतव्बा, न 
फठिकमया पादुका धारेतल्बा, न कसमया पादुका धारेतब्बाः न काचमया पादुका धारेतव्बा, 
न्‌ तिपुमया पादुका धरेतब्बा, न सीसमया पादुका धारेतव्बा, न तम्बरोहमया पादका 
धारेतव्वा । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्स । न च, भिक्सछवे, काचि सङ्कमनिया पादक 

५ धारेतब्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, मभिक्खवे, तिस्सो पादका' धुवह्मनिया 
असङ्कमनियायो ~ वच्चपादुक, पस्सावपादुक, भाचमनपादुक ति । 

१८ अथ खो मगवा मदिये यथाभिरन्त विहरिता येन सावध्थि तेन चारिक 
पक्तामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावस्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू 

7 191 10 अचिरवतिया नदिया गावीन तरन्तीन बिसाणेद् पि गण्डन्ति, कण्णेसु पि गण्न्ति, गीवाय 
पि गण्हून्ति, छेप्पाय पि ` गण्हन्ति, पिट पि अभिरुहन्ति, रत्तचित्ता पि अङ्गजात द्ुषन्ति, 
वच्छर्तरं पि* ओगाहेला मारेन्ति । मनुश्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि 
नाम समणा सक्यपुत्तिया गावीन तरन्तीन विसाणेु पि गहेस्सन्ति पे सेय्यथापि 
गही कामभोगिनो" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस ममुस्सान उञ्ज्ायन्तान सिय्यन्तान 

15 विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ भरोचेसु पे० सच किर, 
भिक्खवे, पे सच्च भगवा ति पे० विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्छू 
आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, गावीन विसाणेसु गहेतब्ब, न कण्णेु गहेतव्ब, न गीवाय 

8 980 गहेतव्ब, न छेप्पाय गहेतन्ब, न पिद अभमिरुहितव्बा । यो अभिरुहेय्य, आपत्ति दकटस्स । 
न च, भिक्छबे, रतचित्तेन अङ्गजात द्ुपितन्ब । यो द्ुपेय्य, आपत्ति थुछवयस्स । न 

% वच्छतरी मारेतव्बा । यो मरेस्य, यथाधम्मो कारेतब्बो" ति । 

६ ८ यानादिपरिक्छेषो 

१९ तेन खो पन समयेन छव्मिया भिक्खू यानेन यायन्ति, इघिथयुत्तेन पि 
पुरिसन्तरेन्‌, पुरिसयुत्तेन पि इत्थन्तरेन । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
गज्ामहियाया ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, भिक्छवे, यानेन यायितब्ब । यो 
यायेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

8 तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु कोसले अनपदे सावतिथि गच्छन्तो 
भगवन्त ॒दस्सनाय अन्तरामगे गिखनो होति । अथसो सो भिक्ु मगा ओक्घम्म 
अञ्नतरसि ख्क्खमले निसीदि । मनुस्सा त मिक्खु दिखा एतदवो ~ “क्‌, भन्ते, अय्यो 
गमिस्सती"” ति ° सावसिथि खो अह, आवुसो, गमिस्सामि भगवन्त दस्सनाया ति । एटि, 
भन्ते, गमिस्सामा ति । नाहः, अघुसो, सक्षोमि, गिलनेोष्ी ति । एहि, भन्ते, यान 

१ पादुकायो-सी०, खा०, रो०। २ छेष्पा पि-म०। ३ वच्छ्तरी पि-रो०, सा । 
४ पस्सित्वा-सी०, स्या० 
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अभिरुहा ति । अर, आयुसो, पटिविखित्त भगवता यान' ति कुक्कुच्ायन्तो यान नामिरुहि । 
अथ खो सो मिक्खु सावत्थि गन्त्वा भिक्खुन एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू मगवतो एतमत्थ 
आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनस्स यान ति । अथ खो भिक्खून एतदहोसि - 
“इथियुत्त नु खो पुरिसयुत्त नु खो" ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
मिक्छवे, पुरिसयुत्त हत्थवदक ति । तेन खो पन समयेन जन्बतरस्स भिक्ुनो यानग्धातेन $ 
बाब्डतर अफासु अहोसि । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सिविक 
पारङ्कि ति। 
६ ९ उच्ासथनमरासथनपरिक्खेषो 

२० तेन खो पन समयेन छब्बभिया भिक्खू उच्चासयनमहासयनानि धारेन्ति, 
सेय्यथिद - आसन्वि, पङ्क, गोनक, चित्तक, पटिक, परटकिक, तूखिक, विकतिक 
उद्धरोमि, एकन्तरोमि, कष्िस्स, कोसेय्य, कुत्तक, हप्थत्थर, अस्सस्थर, रथत्थर, अजिनप्यवेणि,10 
कदकिमिगपवरपच्चत्थरण, सउन्तरच्छद, उभतोरोहितकरूपधान ति । मनुस्सा विहास्चारिक 
आदहिण्डन्ता पस्सित्वा उञ्ज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिही कामभोगिनो ति। 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, उचासयनमहासयनानि धारेतव्बानि, सेय्यथिद - 
आसन्द, पङ्को, गोनको, चित्तको, पटिका, पटस्कि, तूलिका; विकतिका, उद्धलोमि 
एकन्तखोमि, कट्विस्य, कोसेथ्य, कुत्तक, हत्थत्थर, अस्सत्थर, रथत्थर, अजिनप्पवेणि,' कदङि-16 
मिगपवरपचत्थरण, सउत्तरच्छद, उमतोरोहितकरूपधान । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


६ १० सन्बचम्मपरिक्खेपो 

२१ तेन खो पन समयेन छढ्बमिया भिक्खू - भगवता उच्ासयनमहासयनानि 
परिक्खित्तानी ति ~ महाचम्मानि धारेन्ति, सीहचम्म व्यग्चम्म दीपिचम्म । तानि मश्चप्यमाणेन 
पि छिन्नानि होन्ति, पीटप्यमाणेन पि छिन्नानि होन्ति, अन्तो पि मञ्चे पन्जत्तानि हन्ति, 
बहि पि मञ्चे पञ्जत्तानि होन्ति, अन्तो पि पठे पन्जत्तानि होन्ति, बहि पि पीठे पञ्ञत्तानि % 
होन्ति । मनुस्सा विहारचारिक आदिण्डन्ता पस्सित्वा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेनति - 
सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, महाचम्मानि 
धारेतन्बानि, सीहचम्म व्यग्बचम्म दीपिचमम । यो धारेय्य, आपत्ति दुङ्ण्स्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू - भगवता महाचम्मानि परिक्विततानी ति - 
गोचम्मानि धारेन्ति । तानि मश्चप्पमाणेन पि जि्रानि होन्ति, पीटप्पमाणेन पि छिन्नानि % 
होन्ति, अन्तो पि मञ्चे पञ्जत्तामि होन्ति, बहि पि मश्वे पञ्जत्तानि होन्ति, अन्तो पि पीटे 
प्ञ्जत्तानि होन्ति, बहि पि पीठे पन्बत्तानि होति । 

उन्ज॑तरो पि पापमिक्ु अन्जतरस्स पापुपासकस्सः कुद्पको होति । जथ खो सो 


१ अजिनपवेर्णि-म० । २ पापूपासकर्स-सी° । 


६ 19 


5 281 


198 


8 289 


9 288 
194 
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पापमिक्सु पुव्बण्डसमय निवासेतवा पत्तचीवरमादाय येन तस्स पापुपासकस्स निवेसन तेनुप- 
सङ्कमि, उपसङ्कमितवा पञ्ञत्ते आसने मिसीदि । जथ खो सो पाएुपासको येन सो पापभिक्खु 
तेनपसङ्कमि, उपसङ्कमिता त पापभिक्खु अभिवादेतला एकमन्त निसीदि । तेन खो पन 
समयेन तस्स पापुपासकष्स वच्छको होति तरश्णको' अभिरूपो दस्सनीयो पासादिको चित्रो, 
6 सेय्यथापि दीपिच्छापो । अथ खी सो पापमिक्खु त वच्छक सक्च उपमिज्क्षायति । अथ 
खो सो पापुपासको त पापभिक्ु एतदवोच - “कस्स; भन्ते, अय्यो इम वच्छक सक्ष 
उपनिज्ज्ञायती" ति" अत्थो मे, आसो, इमस्स वच्छकस्स च्म्मेना ति । अथयखोसो 
पापुपासको त वच्छक वधिला चम्म विधुनितवा तस्स पापभिक्छखनो पादासि | अथलखोसो 
पापभिक्खु त चम्म सद्ायिया परिच्छादेत्वा अगमासि । अथ खो सा गावी वच्छगिद्धिनी 
10त॒ पापभिक्ु पिद्धितो पिहितो अनुबन्धि । भिक्खू एवमाहु - ““किस्स त्याय, आवुसो, 
गायी पिद्ितो पिहितो अनुबद्धा" ति " अह्‌ पि खो, आबुसी, न जानामि केन म्याय गावी 
पिद्टितो पिद्टितो अनुबद्धा ति । तेन खो पन समयेन तस्स पापभिक्ुनो सद्वारि लोहितेन 
मविखिता होति । भिक्खू एवमाह - “अय पन ते, आदुसो, सद्वा किं कता" ति ? अथ 
सो सो पापभिक्खु भिक्छून एतमत्थ आरोचेसि । कि पन ख, आवुसो, पाणातिपाते समादपेसी 
16 ति ' एवमावुसो ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ 
हि नाम भिक्खु पाणातिपाते समादपेस्सति, ननु भगवता अनेकपरियायेन पाणातिपातो गरहितो, 
पाणातिपाता वेरमणी पस्था” ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे भिक्छुसद्घ॒सन्निपातापेत्वा त 
पापभिक्खु परिपुच्छि - “सच्च किर ख, भिक्खु, पाणातिपाते समादपेसी" ति" सच भगवा ति 
% पेऽ कथ हि नाम ल, मोधपुरिसि, पणातिपाते समादपेस्ससिः ननु मया; मोधपुरिसः 
उनेकपसियायेन पाणातिपातो गरहितो, पाणातिपाता वेससणी पसत्था । नेत, मोषपुर्सि, 
अप्यसन्नान वा पसादाय पे विगरदहिला धम्मि कथ कला भिक्ू आमन्तेसि ~ “नः 
भिक्छवे, पाणातिपाते समादपेतब्ब । यो समादपेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो । न, भिक्छवे, 
गोचम्म्‌ धरितब्ब । यो धारेय्य, आपत्ति दुकटस्स । न च, भिक्खवे, किञ्चि चम्म धारेतब्ब । 
% यो धरिथ्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 
६ ११ गिहिविकतादुञ्जातादि 
२२ तेन खो पन समयेन मनुस्सान मच्च पि पीट पि चम्मनद्धानि दोन्ति, 
चम्मनिनद्धानि । भिक्खू कु्कुच्ायन्ता नाभिनिसीदन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, गिहिविकत अभिनिसीदितु, न तेव अभिनिपन्ितु ति । 
तेन सखो पन समयेन विहारा चम्मबन्धेहि' ओगुम्फियन्ति" । भिक्लू कुङ्कुचायन्ता 
१ तरणो-खा० । २ अनुब धा-सी०, अनुब-धी-म० । २ सम्पब्द्वेहि-म०, चम्मव्ेहि- 
सी° ! ४ जेगुम्बियन्ति-सी०, स्या । 


५ १२२३ ] सोणकुटिकण्णवल्थु २९१३ 


नाभिनिसीदम्ति । भगवतो एतमप्थ आरोचेद्॒ । अनुजानामि, भिक्छवे, बन्धनमत्त 
अमिनिसीदिवु ति । 


तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू सउपाहना गाम ॒पनिसन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । न, भिक्छवे, सउपाहनेन गामो पविसितब्बो । यो पिसेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन अन्तरो मिक्खु गिरनो होति, न सक्रोति विना उपाहनेन 
गाम पविसितु । भगवतो एतमस्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनेन मिक्ुना 
सउपाहमेन गाम पविसितु ति। 

६ १२ सोणङकुटिकण्णवत्थु 

२३ तेन खो पन समयेन आयस्मा महाकनच्वानो' अवन्तीषु विहरति कुरूरघरे 10 
पपाते पञ्चते । तेन खो पन समयेन सोणो उपासको कुिकण्णो आयस्मतो महाकच्चानस्य 
उपट्मको होति । भथ खो सोणो उपासको कुरिकण्णो येनायस्मा महाकचानो तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा आयस्मन्त महाकच्लान अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
सोणो उपासको कुटिकण्णो आयस्मन्त महाकच्ान एतदवोच - “यथा यथाह, मन्ते, अय्येन 
महाकच्चानेन धम्म देसित आजानामि, नयिद युकद अगार अज्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण 15 
एकन्तपरिसुद्ध सङ्कर्िखित ब्रह्मचरिय चरितु । इच्छामहः, मन्ते, केसमस्यु ओहारेत्वा 
कासायानि वत्थानि अच्छादेला भगारसा अनगारिय पन्बजितु । पत्बाजेतु म, भन्ते, 9 ४५ 
अय्यो महाकच्ानो" ति' । दक्र खो, सोण, यावजीव एकसेय्य एकमत्त ब्रह्मचरिय चरितु' 
हश्च, त्व, सोण, तस्येव अगारिकमूतो बुद्धान सासन अनुयुज्ञ, कार्युत्त एकसेय्य एकभत्त 
बरह्मचरिय ति । अथ खो सोक उपासफस्स कुटिकण्णस्स यो अहोसि पव्यल्नामिसङ्खारो सो 
परिप्पस्सम्मि । दुतिय पि खो सोणो उपासफ कुरिकण्णो पे ततियपिखो सोणो ८ 19 
उपासको कुटिकण्णो येनायसा महाकचानो तेनपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या आयसन्त महाकचान 
अभिवादेलला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सोणो उपासको कुरिकण्णो 
आयन्त महाकच्ान एतदवोच - “यथा यथाह, भन्ते, अय्येन महाकचानेन धम्म देतित 
आजानामि, नयिद्‌ सुकर अगार अज्ह्ावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरिखुद्ध सङ्करिखित ॐ 
ब्रह्मचरिय चरितु । इच्छाम, भन्ते, केसमस्स॒ ओहारेता कासायानि वत्थानि अच्छदेतरा 
अगारसा अनगारिय पव्बजितु ! पन्जेतु म, भन्ते, अस्यो महाकचानो" ति । अथखो 


१ महाकचायलो-सी० ¦! २ बुररघरे-सी०, स्या०, रो° । ३ प्रपतके-म्‌०। ४ एव वुत्त 
आयस्मा महारवान सोण उपासक इुरिफ्ण्ण एतदवोचः इति अधिको पाठो शया° पोत्थके दिस्सति । 
५ श्वर ति सी° रो° पोव्थकेषु नस्थि । 


२१४ महावमगो [५ १२२३ 


आयसा महाकच्चानो सोण उपासक कुटिकण्ण पञ्याजेसि । तेन खो पन समयेन अवन्ति- 
दक्खिणापथो अप्यभिक्खुको होति । अथ खो आयसा महाकन्नानो तिण्ण वस्सान अयेन 
किच्छेन कसिरेन ततो ततो दसवमा भिव्ुसङ्ख सनिपातापेला आयसन्त सण उपसम्पादेसि ।. 
६ १३ मदाकचानस्स पश्चवरपरिदस्सना 

२ अथ खो आयस्तो सोणस्स वस्सबुह्ृस्स' रहोगतस्स परिसष्टीनस्स एव चेतसो 

6 परिनितक्को उदपादि- सुतो येपखोमे सो मगवा एदिसो च एदिसिचाति,नच 
मया सम्मुखा दिद्भे, गच्छेथ्याह त भगवन्त दस्सनाय अरहन्त सम्भासम्बुद्ध, सचे म उपन्ज्ञायो 
अनुजानेय्या" ति । अथ खौ आयसा सोणो सायण्डसमय पटिसिल्छाना बुद्धितो येनायसा 
महाकच्चानो' तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्त महाकच्ान अभिवादेत्ला एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो भायसा सोणो आयन्त भहाकचान एतदवोचं - “इध 
8 5 10मय्, भन्ते, रहोगतस्स पटिसहटीनस्स* एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि - पुतो येव सो 
मे सो भगवा एदिसो च एदिसो चा ति, न च मया सम्मुखा दिद्धो, गच्छेय्याह त भगवन्त 
दस्सनाय अरहन्त सम्मासम्बुद्ध, सचे म उपञ्ज्ायो अनुजानेय्या' ति, गच्छेय्याह, भन्ते, 
त भगवन्त दस्सनाय अरहन्त सम्मासम्बुद्धः, सचे म उपल्क्षायो जनुजानाती" ति । साधु, 
साधु, सोण । गच्छ त्व, सोण, त भगवन्त दस्सनाय असहन्त सम्मासम्बुद्ध । दक्खिस्सति त्व, 
15 सोण, त मगवन्त पासादिक पसादनीय सन्तिन्दिय सन्तमानस उत्तमदमथसमधमनुप्यत्त 
दन्त गुत्त तिष्य नाग । तेन हि ख, सोण, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा बन्द - 
उपज्ज्ञायो मे, भन्ते, आयस्मा महाकच्वानो भगवतो पादे सिरसा बन्दती ति। एव च 
वदेहि - “अवतितिदक्खिणापथो, भन्ते, अप्पभिक्छुको, तिण्ण मे वस्सान अच्येन किच्छेन 
कसिरेन ततो ततो दसवमा भिक्खुसङ्ध सन्निपातापेष्वा उपसम्पद्‌ अरुप्थ, अप्पेव नाम भगवा 
2 अवन्तिदक्खिणापये अप्पतरेन गणेन उपसम्पद अनुजानेय्य । अवन्तिदक्खिणापथे, मन्ते, 
६ 19 कण्ुत्तरा मूमि खरा गोकण्टकहता, अप्येव नाम मगवा अवन्तिदक्खिणापये गणङ्गणुपाहन ` 
अनुजानेय्य । अवन्तिदक्खिणापये, मन्ते, नहानगरुका मनुस्सा उदऱषुद्धिका, अप्येव नाम 
भगवा अवन्तिदविखिणापथे धुवनहान अनुजानेय्य । अवन्तिदक्छखिणापये, भन्ते, चम्मानि 
अत्थरणानि, एए्टकचम्म अजचम्म मिगचम्म । सेय्यथापि, भन्ते, मन््िमेसु जनपदेसु 
9 एरुः मोरु मन्नारु जन्तु, एवमेव खो, मन्ते, अवन्तिदक्खिणापये चम्मानि 
अलत्थरणानि, एठ्छकचम्म अजचम्म मिगचम्म, अप्पेव नाम भगवा अवन्तिदक्छखिणापये 
चम्मानि अत्थरणानि अनुजानेथ्य, एठकचम्म अजचम्म मिगचम्म । एतरहि, भन्ते 
मनुस्सा निस्सीमगतान भिक्छून चीवर देन्ति दम चीवर इत्थन्नामस्स देमा ति । 


[ष भ प पम पारीण षै 


१ वस्सवुत्थस्स-सी०, सखा०, रो । २ मेव-सी° रो । ३ महाकच्नायनो-सी° । 
४ यतिसष्ठीनस्स-सी० । ५ गुणङ्खणुप्राहन-म०, गणङ्गणूपाहन--रो० । ६ एरगू-म० । + मोरणू- 
म० । ८ मज्ज्रार्-रो०, मजारू-म० । ९ अन्तू-म० । 
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ते आगन्ला आरोचेन्ति - “¶त्थत्नामेहि ते, आबुसो, मनुप्सेहि चीपर ॒दिन्न" 

ते कु्कुचायन्ता न सादियन्ति - मा नो निस्सणिय अहोसी ति, अप्येवनाम भगवा चीवर 
परियाय आचिक्ेय्या” ति । एव, भन्ते, ति खो आयसख्रा सोणो आयस्तो महाकच्वानस्सः 
परिस्सुतवा' उद्यासना आयसन्त महाकच्लान अभिवादेपा पदक्छखिण कत्वा सेनासन ससामेला 
पत्तचीपरमादाय येन सावलिथि तेन पक्षामि । अनुपुब्नेन येन सावस्थि जेतवन अनाथपिण्डिकष्स 6 8 286 
आरामो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमि८्ा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । 
अथ खो मगवा आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - “्मस्स, आनन्द, आगन्तुकस्स भिक्छुनो 
सेनासन पञ्जापेही" ति । अथ खो आया आनन्दो -यस्स खो म भगवा आणपिति, 
इमस्स, आनन्द, आगन्तुकस्स सिक्खुनो सेनासन पञ्बापेदी ति, इच्छति मगवा तेन 
भिक्ुना सद्धिं एकविहारे वद्यु, इच्छति भगवा आयस्ता सोणेन सद्धिं एकविहारे वल्यु 10 
ति- यसि विहारे भगवा विहरति तसि विहारे आयस्तो सोणस्स सेनासन पञ्ञापेसि । 


२५ अथ सो भगवा बहुदेव रत्ति अज्ज्ञोकासे वीतिनामेषवा विहार पाविसि । 
आयस्मा पि खो सोणो बहुदेव रत्ति अज्ज्ञोकासे वीतिनामेत्वा विहार पाविसि। अथ खी 
मगवा रत्तिया पचयूससमय पच्य आयस्मन्त सोण अन््ेसि - “पटिमातु त, भिक्ु, धम्मो 
मासितु" ति । एव, भन्ते, ति खो आयस्मा सोणो भगवतो परिस्पुत्वा सब्बानेव 16 
अहकवणिकानि सरेन अमासि । अथ सखो भगवा आयस्मतो सोणस्स सरभञ्जपरियोसाने 
अन्मनुमोदि' - “साधु, साधु, भिक्छु । सुगहितानि' सो ते, भिक्षु, अद्कवमिकानिः > "9 
 सुमनसिकतानि सुपधारितानि । कल्याणियासि' वाचाय समन्नागतो, विसय, अनेकगखय 
अत्थस्स ॒विञ्जापनिया । कतिवस्सोसि त्व, भिक्खू" ति ‡ एकवस्सोहः मगवा ति । कि 
पन ख, भिक्खु, एव चिर अकासी ति चिर दिद्भे' मे, भन्ते, कामेघु जादीनवो, अपि च 
सम्बाधाः धरावासा बहुकिचा* बहुकरणीया ति" । जथ खो मगवा एतमत्थ विदिष्वा ताय 
वेलाय इम उदान उदानेसि -- 


(दिखा आदीनव रोके भत्वा धम्म निरूपधि । 
अरियो न रमती पापे पपे नः" समती सुची" ति ॥ 


अथ खो आयसा सोणो - पटिसम्मोदति खो म मगवा, अय स्यस्स कालो य मे% 
उपञ्ज्ञायो परिदस्सी ति - उद्रायासना एकस उत्तरासङ्ग करवा मगवतो पादेप सिरसा 
निपतिता भगवन्त एतदवोच - ““उपञ्जायो मे, भन्ते, आयसा महाकन्चानो* भगवतो पादे 5 %7 





१ मदाकचायनस्स-षी° । २ परिस्छुणित्वा-लया० म०, परिषणित्वा-रो० । ३ अन्भावु 
मोदि-म०, स्ा० । ४ यगहीतानि-सी०। ५ कल्याणिया पि-म०, कल्याणिया पि सि-स्या° । 
६ अनेलगलाय-म० । ७ चिरद्द्ध-सी० । ८ सम्बाधो-सी० । ९ धरावासो-सी० । 
१० बहुकि-चो-सी० । ११ बहुकरणीयो-सी० ।! १२ सासने-रे° । १३ महाकवायनो-सी° । 
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सिरसा वन्दति, एव च वदेति" अवन्तिदविखणापथो, भन्ते, अप्यभिक्छुको । तिण्ण मे 
वस्सान अयेन किन्छेन कसिरेन ततो ततो दसवमग भिक्ुसद्व सन्निपातापेत्वा उपसम्पद्‌ 
अर्थ, अप्येव नाम भगवा अवन्तिदक्खिणापथे अप्यतरेन गणेन उपसम्पद अनुजानेय्य । 
अवन्तिदक्खिणापये, मन्ते, #ण्डुत्तरा भूमि खरा गोकण्टकहता, अप्येव नाम॒ भगवा 
५ अवन्तिदव्खिणापे गण्गणुपाहन अनुजानेय्य । अवन्तिदक्खिणापये, मन्ते, नहानगरुका 
मनुस्सा उदकंसुद्धिका, अप्येव नाम भगवा अबन्तिदक्सलिणापथे धुबनहान अनुजानेय्य । 
अवन्तिदक्छखिणापये, मन्ते, चम्मानि अत्थरणानि; एठ्ठकचम्म अजचम्म मिगचम्म । 
सेय्यथापि, भन्ते, मज्जमे जनप्देु एरणु मोरु मजार जन्तु, एवमेवं खो, भन्ते, 
अवन्तिदव्खिणापये चम्मानिं अत्थरणानि, एठठ्कचम्म अजचम्म मिगचम्म, अप्पेव नाम भगवा 

10 अवन्तिदक्खिणाप्ये चम्मानि अत्थरणानि अनुजानेय्य, एकचम्म अजचम्म मिंगचम्म । 
एतरहि, भन्ते, मनुस्सा निस्सीमगतान भिक्छून चीवर देन्ति - इम चीवर इत्थन्नामस्स देमा 
ति। ते आगन्ता आरोचेन्ति - इत्थन्नामेहि ते, आदुसो, मनुस्सेहि चीवर दिन्न ति । ते 
कुक्च्ायन्ता न सादियन्ति- मा नो निस्समिय अहोसी ति, अप्पेव नाम भगवां चीवरे 
परियाय आचिक्ेय्या ति । 

15 ०६ अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथः कला भिक्खू 
आमन्तेसि - “अवन्तिदक्खिणापथो, मिक्खवे, अप्पभिक्ुको । अनुजानामि, िक्छवे, 
सव्बपच्वन्तिमेयु जनपदेसु बिनयधरपन्नमेन गणेन उपसम्पद्‌ । तत्निमे पष्वन्तिमा जनपदा - 
पुरस्थिमाय दिसाय कजङ्रुः नाम निगमो, तस्स परेन" महासाखा, ततो परा पच्चन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मज्ज, पुरल्थिमदक्खिणाय दिसाय सह्यत ' नाम नदी, ततो परा पन्तिमा 

जनपदा, ओरतो मज्जे, दक्छिणाय दिसाय सेतकण्णिक नाम निगमो, ततो परा पचन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मञ्ज, पच्छिमाय दिसाय थूण नाम ब्राह्मणगामो, ततो परा पन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मज्ज, उत्तराय दिसाय उसीरद्धजो नाम पञ्वतो, ततो परा प्न्तिमा 
जनपदा, ओरतो मञ्से । अनुजानामि, भिक्खवे, एवख्पेयु पच्चन्तिमेु जनपदेयु बिनयधर- 
पञ्चमेन गणेन उपसम्पद । अवन्तिदक्खिणापये, भिक्खवे, कण्डुत्तरा मूमि खरा गोकण्टकहता । 

% अनुजानामि, भिक्खवे, सन्बपच्न्तिमेयु जनपदे गणज्ञणुपाहन । अबतिदक्खिणापये; 
मभिक्खवे, नहानगसका मनुस्सा उदकसुद्धिका । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्बपच्चन्तिमेसु 
जनपदेसु घुवनहान । अवन्तिदव्छखिणापये, मिक्छवे, चम्मानि अत्थरणानि, एठयकचम्म 
भजचम्म मिगचम्म । सेय्यथापि, भिक्छवे, मज््िमेसु जनपदे एरगु मोरणु मल्नार जन्तु, 
एवमेव खो, मिक्छवे, अवन्तिदक्खिणापथे चम्मानि अस्थरणानि, एव्छकचम्म अजचम्म 

ॐ मिगचम्म । अनुजानामि, भिक्खवे, सल्बपचन्तिमेसु जनपदे चम्मानि अत्थरणानि, एव्छकचम्म 
अजचम्म मिगचम्म । इध पन, भिक्खवे, मनुस्सा निस्सीमगतान भिक्खून चीवर देन्ति - 

१ वदति-रो०।२ धम्मिकथ-रो०। ३ गजङ्गल-म०।४ त्स्सापरेन-सी०।५ सलस्बती-सी०। 
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इम चीवर इत्थमामस्स देमा ति। अनुजानामि, भिक्खवे, सादियितु, न ताव त गणनूपग 
याव न हत्य गच्छती" ति। 
चम्मक्खन्धक ` पञ्चमः । 
६ १४ तस्सुदान 
राजा च मागधौ सोणो असीतिसहस्सिस्सरो । 
सागतो गिज्जदरूटसि बहु दस्सेसि' उत्तरि ॥ 
पव्बल्नारद्ध मिनि बीण एकपखसिक । 
नीख पीता छोहितिका मक्ञिट्ाः कष्टमेव च ॥ 
महारङ्गमहानामा वद्धिकाः च पटिक्खिपि । 
खट्टा" पुरारि" .च तुरतित्तिरमेण्डजा ॥ 
विच्छिका मोरचित्रा च सीहन्यग्धां च दीपिका । 
अजिनुदा मजारी च काटोदक्षखिखयः. । 
फारितुपाहना खीर धोतखाणुखटखय" । 
ताख्वेट्धुतिण चेव मुज्ञन्नजदिन्तलः' ॥ 
कमरुकम्बस्सोवण्णा रूपिका मणि वेद्धुरियाः* । 
फलिका कसकाचा च तिपुसीस च तम्बका ॥ 
गावी यान गिखनो च पुरिसायुत्तसििकाः । 
सयनानि महाचम्मा गोचम्मेहि च पापको ॥ 
गिहीन चम्मवद्धेहि पविसन्ति गिखयनोः. | 
महाकचायनो सोणो सरेन अट्रकवमिक । 
उपसम्पद पश्चहि"* गणङ्गणाः धुवसिनापना 
चम्मत्थरणामञ्जासि न ताव गणनूप॒ग | 
अदासिप मे चरे पञ्च सोणत्येरस्स नायको ति । 
हमारहि सन्धके वत्थूनि तेस । 
चम्मव्खन्धक निद्टित 
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६ भेसजक्खन्धकं 
६ १ पश्चमेसल्ञकथा 

१ तेन समयेन बुद्धो मगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 

आरामे । तेन सो पन समयेन मिक्ून सारदिकेन आबाधेन फुष्टान यागु पि पीता उगच्छति, 
भत्त पि मुत्त उगच्छति । ते तेन करिसा होन्ति, द्खा, दुब्बण्णा, उप्पण्डप्पण्डुकजाता; 
धमनिसन्थतगत्ता । अदसा' खो भगवा ते भिक्खु किसे रखे दुव्बण्णे उप्पण्डुप्पण्डुकजाते 
5 धमनिसन्थतगत्ते, दिस्वान आयन्त आनन्द आमन्तेसि - “कि नु खो, आनन्द, एतरहि 
भिक्खू किसा, चखा, दुब्बण्णा, उप्पण्डुप्ण्डुफजाताः धमनिसन्थतगत्ता" ति एतरहि, भन्तेः 
भिक्ून सारदिकेन आबाधेन फुष्ान यागु पि पीता उगरच्छति, मत्त पि सुत्त उगच्छति । 
ते तेन किसा होन्ति, दा, दव्बण्णा, उप्पण्डुप्यण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता ति । अथ खो 
भगवतो रहोगतस्स पटिसषह्वीनस्स* एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - “एतरहि खो भिक्खून 
10 सारदिकेन आबाधेन फुष्रन यागु पि पीता उगच्छति, मत्त पि सुत्त उगच्छति । ते तेन 
किसा होन्ति द्खा, दुब्बण्णा, उप्पण्डुप्पण्डूकजाता, धमनिसन्थतगत्ता । कि नु खो अह 
भिक्ून मेसन अनुजाने्य, य भेसलजश्नेव अस्स भेसजनसम्मतश्च रोकस्स, महारत्थश्च 
फरेय्य, न च जकारिको आहारो पञ्जायेस्या" ति " अथ खो भगवतो एतदहोसि - “मानि 
खो पच्च मेसञ्बानि, सेय्यथीद" - सप्पि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित, भेसन्नानि चेव मेसज- 
15 सम्मतानि च रोकस्स, आहारत्थञ्च फरम्ति, न च ओव्रिको आहारो पन्जायति । यन्नूनाह 
भिक्छुन इमानि पञ्च मेसलजानि अनुजानेय्य, काले पटिगगहेत्वा काटे परिमुञ्ितु" ति। मथ सो 
मगवा सायण्हसमय पटिसल्वाना बुद्टितो एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला 
भिक्खू आमन्तेसि - “ध मय्ट, भिक्सवे, रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स' एव चेतसो परिवितक्षो 
उदपादि - एतरहि खो भिक्खून सारदिकेन आबाधेन फुट्ान यागु पि पीता उगच्छति; मत्त पि 
0 मुत्त उच्छति । ते तेन किसा हन्तिः , ख्खा, दब्बण्णा, उप्यण्ड्प्पण्डुकजाता, धमनिसन्थत- 
गत्ता । किं नु खो अह भिक्खुन मसल अनुजानेय्य, य मेसजश्चेव अस्स मेसल्सम्मतश्च लोकस्स, 
आहारत्थन्न फरेथ्य, न च आव्रिकी आहारो पञ्जयेय्या' ति । तस्स मय्ह, भिक्छवे, एतद- 
होसि मानि खो पश्च भसज्नानि, सेय्यथीद्‌ - सप्पि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित, भेसलानि 
चेव भेसन्नसम्मतानि च ोकस्स, माहारत्थच्च फरन्ति, न च आओटारिको आहारो पन्मायति । 
 यन्नूनाह भिक्सून इमानि पञ्च मेसज्नानि अनुजानेय्य, काटे पटिगदेला काटे परिस॒ञ्ञितु" 
ति। अनुजानामि, मिक्खवे, तानि पञ्च भेसज्नानि काले पटिग्गहेा काठ परिुञ्ञितु" ति । 


१ अदस-रो० । २ सी०, सया०, रो° पोत्थकेु नध्थि । ३ पतिसष्टीनस्स सी० । ४ सीर, 
स्या ०, रो० पोत्थकेष्ठ नस्थि । ५ आददारत्तत्च-रो० । ६ सेष्यथिद-म० । ५ यनूनाह-म०, रो° । 
८ साय हसमय । ९ पतिसष्टीनस्स-सी० । १० श्ोन्तिः ति सी° सा° रो० पोत्थकेष्ु नत्थि । 
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> तेन खो पन समयेन भिक्खू तानि पञ्च मेसजानि रे परिगता काले 
परिुञ्ञन्ति । तेस यानि पि तानि पाकतिफानि द्खानि मोजनानि तानि पि नच्छदेन्ति, पगेव 
सेनेसिकानि' । ते तेन चेव सारदिकेन आबाधेन पुरा, इमिना च मत्ताच्छादकेन,* तदुभयेन 
मिग्योसोमत्तायः कंसा होन्ति, दा, दब्बण्णा, उप्पण्डुप्यण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता । 
अदसा* खो मगवा ते भिक्खू भिय्योसोमत्ताय किसे दे दुन्बण्णे उष्पण्डुप्पण्डुकजाते 
धमनिसन्थतगत्ते, दिस्वान आयसन्त आनन्द मन्तेसि - “कि नु खो, आनन्द, एतरहि 
मिक्लु मिय्योसोमत्ताय किपा, एवा, दुब्बण्णा, उप्यण्डुप्पण्डुकजाता, घमनिसन्थतगत्ता” ति? 
एतरहि, भन्ते, भिक्खू तानि च पञ्च भेसल्नानि काटे परिगहेतवा काले परियुञ्जन्ति । 
तेस यानि पि तानि पाकतिकानि दानि भोजनानि तानि पि नच्छादेन्ति, पगेव 
सेनेसिकानि । ते तेन चेव सष्रदिकेन आबाधेन पुरा, इमिना च मत्ताच्छादकेन, तदुभयेन 0 
भिय्योसोमत्ताय किसा, ख्खा, दब्बण्णा, उप्पण्डुप्पण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता ति। अथ खो 
भगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पफ़रणे धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
मिक्छवे, तानि पश्च मेसज्ानि परिगता के पि विकटे पि परिमुञ्ञितु” ति । 

३ तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्ून वसेहि भेसजेहि अत्थो होति । 
भगवती एतमल्थ आरोचेञ्ु। अनुजानामि, मिक्छवे, वसानि भेसज[नि -अच्छवस, मच्छवस, 8 = ० 
सुसुकावस, सूकरस, गद्रभवस ~ काटे पटिगहित काले निष्पक्ष काठे ससद तैरुपरिभोगेन 
परिभुञ्ितु । विकाले चे, भिक्खवे, परिगगहित विकाले निप्यक्रं विके ससह, त चे 
परिसुज्ञेय्य, आपत्ति तिण्ण दक्रटान । काले चे, भिक्खबे, पटिमाहित विकाले निष्पक्ष 
विकाठे ससह, त चे परिुज्ञेय्य, आपत्ति द्विच दुक्षयन । काठे चे, मिक्छवे, परिमित 
काठे निप्यक् विकाले सस, त चे परिभृज्ञेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । काटे चे, भिक्सबे, 2 
परिगहित काठे निष्पक्ष काठे ससह, त चे परिभृङ्ञेय्य; जनापत्ती ति । 

६ २ मलादि भेसल्नकथा 

४ तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खून मूढेहि भेसजेहि अत्थो होति । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, मिक्छवे, मूलखनि मेसन्जानि - हटि“ सिङ्िवेर, ८ % 
वच, वचत्थ,* अतिविस, कटुकरोदिणि, उसीर, मदमुत्तक; यानि वा पनन्नानि पि अयि 
मूलानि मेसजानि, नेव खादनीये खादनीयत्थः फरन्ति, न मोजनीये मोजनीयत्थः* फरन्ति, % 
तानि - परटिमाहेप्वा यावजीव परिहरतु, सति पये परिभृन्ञितु। असति पये परिभज्ञन्तस्स 
आपत्ति दुक्ररस्सा ति। 

१ सेनेसितानि-म० । २ भत्ताच्छन्दकेन-रो० । ३ भिग्योसो सत्ताय-म , खा०, भीयोसोमत्ताय- 


सी० । ४ अद्स-रो० 1 ५ सी०, सखा०, रो° पोप्थकेषु नत्थि। ६ निपक्क-सा , रो० । “ ससत्त- 
सी० । ८ हकिदू-खा०, रो० 1 ९ वचत्त-म० । १० सखादनियत्त रो° । ११ भोजनियत्त-रो० । 
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तेन खो पन समयेन गिटानान भिक्ून मूढेहि भेसजेहि पिद्ेहि अत्थो होति । 

मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, नित्तद निसदपोतकः ति । 
तेन खो पन समयेन गिलनान मिक्खून कसाबेहि मेस अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि; भिक्छवे, कसावानि भेसज्नानि - निम्बकसाव, कुटजकसाव, 
5 पटोरुकसाव,' पमवकसाव,* नत्तमारुकसाव, यानि वा पनन्मानि पि अस्थि कपसावभेसल्नानि" 
नेव खादनीये' खादनीयत्थ फरन्ति, न मोजनीयेः मोजनीयत्थ फरन्ति, तानि - परिगहेला 
यावजीव परिहरितु, सति पच्चये परिभज्ञितु । असति पच्चये परिभृज्चन्तस्स आपत्ति दुकषरस्सा ति 
तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्ून पण्णेहि भेसजनेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्लवे, पण्णानि भेसलनानि ~ निम्बपण्ण, कुटजपण्ण, 

10 पठोरूपण्ण, सुरुसिपण्ण, कप्ासपण्ण,* यानि वा पनञ्जानि पि अस्थि पण्णानि भेसस्जानि, नेव 
खादनीये खादनीयत्थ फरन्ति, न मोजनीये मोजनीयत्थ फरन्ति पे° | 

तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्ून फलेहि मेसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, फखनि भसस्नानि - विर्ङ्ग, पिप्प,“ मरिच, 
हरीतक, विभीतकः आमख्क, गोफः" यानि वा पनञ्जानि पि अस्थि फलनि भसजानि, 

15 नैव खादनीये खादनीयत्थ फरन्ति, न मोजनीये भोजनीयत्थ फरन्ति पे० | 

तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खून जतृहि भेसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्य आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, जतूनि भेसल्नानि - दिङ्कु,* दिङ्कुजतु," हिद्धसि- 
पाटिक, तक, तकप्ति, तकपणण, सज्ञरूस, यानि वा पनञ्मानि पि अधि जतूनि भेसल्नानि, 
नेव खादनीये खादनीयत्थ फरन्ति पे । 

% तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खून रोणेहि भेसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्सछवे, रोणानि मेसन्नानि - सायुद, काठकोण, सिन्धव 
उन्मिद, बिक" यानि वा पनञ्मानि पि अस्थि लोणानि मेसज्नानि, नेव खादनीये खादनीयत्थं 
फरन्ति, न भोजनीये मोजनीयस्थ फरन्ति, तानि ~ पटिगगहेलवा याबजीव परिहरतु, सति पचे 
परिभुज्ञितु । असति पच्य परिभृज्ञन्तस्स आपत्ति द्करस्सा ति! 


६ ५ तेन खो पन समयेन आयसतो आनन्दस्स उपज्ज्ायस्स आयस्तो 
बेरटरसीसस्स" थुछकच्छागाधो होति । तस्स ॒कसिकाय चीवरानि काये रूगन्ति, तानि 
भिक्खू उदकेन तेमेता तेमेवा अपकङ्खन्ति । अदसा खो मगवा सेनासनचारिक 

१ निसदपोत-खा, रो° । २ रो पोत्थके न दिस्सति ! २ पक्कवकसाव-रो०, फमगवकमाव- 
म०। ४ कसापानि मेसज्नानि-सी०, स्या । ५ खादनिप्रे-रो° । ६ भोजनिये-रो° । ७ कष्पा 
सिक्रपण्ण-रो०, क्प्पासिपण्ण-सी०, सखा० 1 ८ पिप्पल-रो०, पिप्फलि-सी०, स्यार । ९ हरीरक- 
सी० । १० विमीटक-सी° । ११ गोठफल-स्या० । १२ दिङ्ख-सी०, रो० । १३ दिद्धजतु-सी०, 
रो°। १४ बिाल्-सी° । १५ बेलद्धिसीसस्स सी ०, वेरट्रसीसस्स-स्या० । 
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आदिण्डन्तो ते भिक्खू तानि चीवरानि उदकेन तेमेता तमेवा अपफङन्ते, दिस्वान येन 
ते भिक्खृ तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता ते भिक्खू एतदवोच - “कि इमस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो 
आबाधो ति इमस्स, भन्ते, आयस्तो थुष्टकच्छागाधो, ठसिफराय चीवरानि काये रुगन्ति, 
तानि मय उदकेन तेमेला तेमेला अपकद्ामा ति । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि 
पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, यस्स कण्डु वा; 
पिठका वा, अस्सावो वा, थुहधरुच्छु वा आबाधो, कायो वा दुगन्धो, चुण्णानि मेसलजानि, 
अगिखानस्स छकण मत्तिक रजननिप्पक्ष' । अनुजानामि, भिक्खवे, उदुक्छर मुसर" ति । 


तेन खो पन समयेन गिखनान मिक्खून चुण्णेहि भेसजेहि चार्तिहि अत्थो 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्वे, च॒ण्णचाछिनि' ति । सण्टेहि 
अत्थो होति । मगवतो एतमत्य आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, दस्सचाखिनिं ति। "” 


तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्छुनौ अमनुस्सिकावाधो होति । त जचरियुपन्ज्ञाया 
उपटृहन्ता नासर्विखसु अरोग कात । सो सूकरसून गन्वा आमकमसं खादि, आमकरोहित 
पिवि । तस्स सो अमनुस्सिकागाधो पटिप्पस्सम्मि । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
भिक्वे, अमनुस्सिकाबाधे आमकमसं आमकलोहित ति । 


६ तेन खो पन समयेन अज्जतरस्स भिक्छुनो चक्छुरोगावाधो होति । त भिक्खू 5 
परिगदेत्वा उच्वार पि पस्साव पि निक्खामेन्ति । अदसा सखो भगवा सेनासनचारिक 
आिण्डन्तो ते भिक्खू त भिक्खु परिगगहेला उच्चार पि पस्साव पि निक्खामेन्ते, दिखान 
येन ते भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतदबोच - “किं इमस्स, मिक्छवे; 
मिक्खनो आबाधो" ति इमस्स, भन्ते, आयस्तो चक्खुरोगाबाधो । इम मय परिमाहेवा उच्चार 
पि पस्साव पि निक्खामेमा ति । अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एति पकरणे धम्मि कथ कत्वा % 
मिक्स आमन्तेसि - “अनुजानामि, मिक्खवे, अज्ञन - काठज्ञन, रसङ्जन, सोतज्जन, गेरुक, 
कपट्क,* ति । अज्ञनूपपिषनेहि* अत्थो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
मिक्वे, चन्दन, तगर, काठानुसारिय, ताटीस, महयुत्तक ति । तेन खो पन समयेन भिक्खू 
पिद्वनि अज्ञनानि थाख्कैघुः पि सरावकेसु पि निकषन्ति, तिणचुण्णेहि पि पसुकेहि पि 
ओकिरियिन्ति* । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, अज्ञनिं ति । % 


तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू उच्चावचा अञ्चनियोः धारेति - सोवण्णमय, 
रूपियमय । मनुस्सा मनुप्सा  उज्जायन्ति सि्यन्ति निपाचेन्ति - सेय्यथापि_गिदटी काम॒मोग विपचेन्ति- सेय्यथापि गिद्ी काममोगिनो 


--~---------- मिक्छवे अञ्जनियो दइ = 
ति । भगवतो एुतमत्य गोच , । भगवतो एतमत्थ | न्‌, , उच्चावचा अञ्जनियो धारेतव्बा । यो 


१ धुल्कच्छा-स्या०, रो० । २ रजननिपक्-प्या०, रो । ३ चालर्नि-स्या०, रो० । ४ कप 
क-सी° ! ५ अज्ञनुपसिसमेहि-से०, अलनूपपिसनेहि-म० । ६ चस्केषु-म०, थक्िकिद-रो° । 
५ ओकोरियन्ति-षी० 1 ८* अजनी-म० । रो०, स्या० । ५ खीयिति-सी०, स्या०, रो \ 
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धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, अद्धिमय, दन्तमय, विसाणमय, नमय, 
वेद्धुमय, कट्रमय, जतुमय, फरुमय, खोहमय, सङ्खनाभिमय ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जनियो अपार्ता होन्ति, तिणचुण्णेहि पि पुकेहि पि 
ओकरिरियन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, अपिधान ति । 
5अपिधान निपतति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सुत्तकेन बन्धिता 
जञ्ञनिया बन्धितु ति । अञ्लनी फरुतिः । मगवतो एतमष्थ आरोचेु । अनुजानामि, 
भिक्खवे, सुत्तवेन सिब्बेतु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अङ्कुखिया अञ्जन्ति, अक्खीनि दुक्खानि होन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, अञ्लनिसलकं ति । 
10 तेन खो पन समयेन छव्वभिया भिक्लू उच्चावचा अज्ञनिसखकायो' धरेन्ति - 
8 9 सोवण्णमय रूपियमय । मनुस्सा उजञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेयु । न, भिक्छवे, उच्चावचा अञ्जनिसखका 
धारेतब्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उद्विमय पे 
सङद्धनाभिमय ति । 
16 तेन खो पन समयेन अञ्निसखका भूमिय पतिता! फर्सा होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, सरकोधानिय' ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अञ्न पि अज्ञनिसखक पि हष्येन परिहरन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, अञ्नित्थविक ति । असबन्धको' न 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, असबन्धक बन्धनसुत्तकः ति । 
8 296 20 ७ तेन खो पन समयेन आयसतो पिङिन्दवच्छस्स सीसामितापो होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छबे, युद्धनि तेखफ़ ति । नक्खमनीयो होति । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, न्थुकम्म ति । नत्थु गकति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, नद्थुकरणि ति । 
तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू उच्चावचा नल्युकरणियो धारेन्ति - 
% सोवण्णमय रूपियमय । मनुस्सा उनज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गदी 
कामभोभिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्खवे, उच्चावचा नत्थुकरणी 
धारेतब्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, अद्धिय पे 
सद्धनामिमय ति । नद्थु विसम आसिञ्चन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, 





१ निपतत्ि-रो० । २ अज्ञनीसलाकायो-स्या० । ३ पतति-सखा०। ४ सलाकरटानिय-म० । 
५ असबद्धको-म०, असवदको-सी° । ६ बन्धनघुत्त-सी० । ७ पिरििदवच्छस्स-सी° 1 ८ नक्ख 
मनियो-म° । 
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भिक्वे, यमकनल्थुकरणि ति। नक्खमनीयो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, धूम पाठ ति । तञ्ञेव बट आख्म्पिला पिवन्ति, कण्ठोः दहति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, धूमनेत्त ति । 

तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू उ्ावचानि धूमनेत्तानि धारेन्ति - सोवण्णमय 
हपियमय । मनुस्सा उज्ज्ायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ि - सय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति ।5 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु ! न, भिक्छवे, उच्चावचानि धूमनेत्तानि धारेतव्बानि । यो 
धरेथ्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, उष्टिमय पेऽ सद्नाभिमय ति। 

तेन खो पन समयेन धूमनेत्तानि अपास्तानि होन्ति, पाणका पविसन्ति । मगवतो 
एतमस्थ आरोचेस् । अनुजानामि, भिक्छवे, अपिधान ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू धूमनेत्तानि हस्थेन परिहरन्ति । भगवतो एतमस्थ 10 
आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, धूमनेत्तथविक ति । एकतो धसियन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, यमकथविक ति । असबन्धको न होति । भगवतो 
एतमप्थ आरोचेयु । अनुजानामि; भिक्खवे, अस्बन्धक बन्धनसुत्तक ति । 

८ तेन खो पन समयेन आयस्तो पिङिन्दवच्छस्स वात्ताबाधो होति । वेज्ञा 
एवमाहयु - “(तेरु पचितव्ब ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, 15 
तेरुपाक ति । तसि खो पन तेरुपाके मज पक्खिपितब्ब होति । मगवतो एतमत्थ भारोचेदु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, तेख्पके मलन पक्खिपितु ति । 

तेन खो पन समयेन छब्वमभिया भिक्खु अतिपक्खित्तमल्नानि तेखनि पचन्ति, तानि 
पिवित्वा मजन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न; भिक्सवे, अतिपक्ित्तमज तेर 
पातव्य । यो पिवेय्य, यथाधम्मो कारेतम्बो । अनुजानामि, मिक्छवे, यि तेरपाके मजस्स % 
नः वण्णो न गन्धो न रसो पन्मायति, एवरूप मज्पविखत्त तेर पातु ति । 

तेन सो पन समयेन भिक्खून बहु अतिपक्खित्तमज्न तेर पक्त होति । अथ खो 
भिक्सून एतदहोसि - कथ नु सो अतिपक्खित्तमजे तेटे परिपन्ितम्ब" ति ४ । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, अन्भञ्ञन अधिह्वातु ति । 

तेन खो पन समयेन आयस्तो पििन्दवच्छस्स बहुतर ` तेर पक्ष होति, तेरमाजन % 
न विज्ञति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, सिक्छवे, तीणि तुम्बानि ~ 
रोहतुम्ब, कतुम्ब, फस्तुम्ब ति । 

तेन खो पन समयेन आयस्तो पििन्दवच्छस्स अङ्गवातो होति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सेदकम्म ति । नक्छमनीयो होति । मगवतो एतमस्थ 
१ कण्ड-रो० । २ इमरसि उने सीदल्पोत्थके भनवचव्ण्णो नच गन्धो न चरसोः ति पाठो 
दिस्सति! ३ बहु-सी०, सया० 
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आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, सम्भारसेद ति । नक्खमनीयो होति । मगवतो एतमष्थ 
आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, महासेद ति । नक्खमनीयो होति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, भङ्ञोदक ति । नक्खमनीयो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, उदककोष्क ति । 


8 28 5 तेन खो पन समयेन आयस्तो पिरिन्दवच्छस्स पव्बवातो होति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, रोहित मोचेतु ति । नक्खमनीयो होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, रोहित मोचेता विसाणेन गहेतु' ति । 


तेन खो पन समयेन आयस्तो पिखिन्दवच्छस्स पदा फार्िता' हन्ति । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेद्च । अनुजानामि, भिक्छवे, पादब्भञ्जन ति । नक्छमनीयो होति । भगवतो 
10 एतमस्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्खवे, पजन अमिसङ्रितु ति । 


तेन खो पन समयेन अन्मतरस्स भिक्ुनो गण्डाबाधो होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, मिक्छवे, सस्थकम्म ति । कसावोदकेन अत्थो होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, गिक्खवे, कसाबोदक ति । तिर्ककेन अस्थो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेषु । अनुजानामि, भिक्खवे, तिल्कक् ति । कबक्िकाय अत्थो 
1 होति । मगवतो एतमप्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, कबकिक ति । वणबन्धन- 
चेन अस्थो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्लवे, वणबन्धनचोरू ति। 
वणो कण्डवति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, सासप्कुद्केन" फोसितु 
४. 06 ति । वणो किरिज्ञिष्थ । भगवतो एतमत्थ आरो्चेु । अनुजानामि, भिक्सवे, धूम कातु ति। 
वणमस वुद्धाति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, रोणसक्खरिकाय 
0 छिन्दतु ति । वणो न रहति, । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
वणतेर ति । तेरु गरुति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, विकासिक 
सब्ब वणपटिकम्म ति । 


९ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु अहिना दद्र होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्खवे, चत्तारि महाविकरनि दातु - गथ, युत्त, छारिकि, मत्तिक 
%ति । अथ सखो भिक्लून एतदहोसि ~ “अप्पटिगहितानि नु खो उदाहु परिगहेतब्बानी" 
ति! भगवतो एतमत्थ आरोचेदयु । अनुजानामि, भिक्खवे, सति कप्पियकारके परिगहापेतु, 
असति कपियकारके साम गेया परिभुञ्ञितु ति । 
8 998 तेन खो पन समयेन अग्जतरेन भिक्ुना विस पीत होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, गूथ पायेतु ति । अथ खो भिक्खुन एतदहोसि - 


१ गदहितु-म० । २ फठिता०-म० । ३ वणबधनचोलकेन-सी०, वणबन्धनचेद्तेन-म० । 
४ सासपदुद्धेन-रो०, म०। ५ वह्मस-सी०, स्या०, म० । ६ रूढति-खा०, रो° । 
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“अप्यटिगहितः नु खो उदाहू परिगगहेतव्बो” ति " भगवतो एतमत्थ आरोचेघ । 
अनुजानामि, मिक्खवे, य करोन्तो परिग्णण्ाति, स्वेव पटिगहो कतो, न पुन पुरिगगहेतवब्बो ति। 
१० तेन खो पन समयेन अन्नतरस्स भिक्सुनो घरदिन्नकाबाधो होति । गवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सीतारोछि पायेतु ति । 
तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्छु दुद्रगहणिको हीति । मगवतो एतमस्थ ® 
आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, आमिसखार पयतु ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो पण्डुरोगावाधो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिव्खवे, सुत्तदरीतक' पायेतु ति । 
तेन खी पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो छविदोसाबाधो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, गन्धाठेप कातु वि । 10 
तेन खो पन समयेन मम्नतरो भिक्ु अमिसन्रकायो होति । मगवतो पएतम्थ 
आरोचेसु । अमुजानामि, भिखवे, विरेचन पातु ति । अच्छकञ्जिया अत्थौ हौति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्वे, अच्छकञ्ञि" ति । अकटयूसेन अत्थो होति । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, अकट्यूस ति | कटाकटेन अत्थो 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अनुजानामि, मिक्छवे, कयकट ति । पटिच्छादनीयेन 15 
अत्थो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, परटिच्छादनीय ति । 
६ ३ पिलिन्दवच्छवत्थु 
११ तेन खो पन समयेन अयसा पिङिन्दवच्छो' राजगहे पठ्मार सोधापेति 
लेण कनुकामो । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायसा पिङिन्दवच्छो 
तेचुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयसन्त पिङिन्दवच्छ अभिवादेलवा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयस्मन्त पिङिन्दवच्छ एतदवोच -%0 
“कि, भन्ते, थेरो कारापेती" ति ' पन्भार, महाराज, सोधापेमि, ठेण कन्तुकामो ति । अत्थो, 
भन्ते, अय्यस्स आरामिकेना ति ° न खो, महाराज, मगवता आरामिको अनुञ्जातो ति । तेन 
हि, भन्ते, भगवन्त पिपुच्छित्वा मम आरोचेय्याथा ति । एव, महाराजा! ति खो आयस 
पिङिन्दवच्छो रञ्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्िसारस्स पचचप्सोसि । 
अथ खो जयस्रा पिखिन्दवच्छो राजान मागध सेनिय बिम्बिसार धम्मिया कथाय % 
सन्दस्सेसि, समादपेसि, सयुत्तेजेसि, सम्पहसेपि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
आयस्ता पिङिन्दवच्छेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो ससृत्तेजितो सम्पहसितो 
उद्मयास्तना आयसन्त पिखिन्दवच्छ अभिवाद्या पदविखण कला पक्षामि । जथ खो 
आयस पिङिन्दवच्छो भगवतो सन्तिके दूत पाहैसि - ““शाजा, भन्ते, मागधो सेनियो 
१ अप्परिग्यदितो-सी०, स्ा०, रो° । २ परटिर्गहापेतन्ब्रो-रो° । ३ सुत्तहरीरक-सी° 1 


४ अत्थकल्िक-स्या०, रो° । ५ पिहिन्दिवच्छो-सी° । 
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निम्बिसारो आरामिक दातुकामो । कथ नु खो, भन्ते, मयाः परिपजितन्ब" ति? मथ खो 
भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
मिक्खवे, आरामिकः ति । 


दुतिय पि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायस्मा पिलिन्दवच्छो तेनुपसङ्कमि, 
5 उपसङ्कमित्वा आयस्मन्त पिछिन्दवच्छ अभिवादेत्या एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो 
खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयस्मन्त पिछिन्दवच्छ एतदवोच ~ “अनुन्जातो, 
मन्ते, भगवता आरामिको" ति ४ एव, महाराजा ति । तेन हि, भन्ते, अय्यस्स आरामिक 
दम्मी ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो भायस्मतो पिलिन्दवच्छस्स आरामिक 
परिस्युतवा; ` विस्सरितवा, चिरेन सति पटिरुमिता, अज्जतर सब्बत्थक महामत्त आमन्तेसि- 
10 धयो मया, मणे, अय्यस्स आरामिको परिस्सुतो, दिन्नो सो आरामिको" तिन खो, देव, 
अय्यस्स आरामिको दिन्नो ति । कीष चिरनुखो, भणे, इतोहित होतीति" अथ सखो 
सो महामत्तो रत्तियो विगणेलवा राजान मागध सेनिय बिग्बिसार एतदवोच - “च्च, देव, 
रत्तिसतानी" ति । तेन हि, मणे, अय्यस्स पञ्च आरामिकसतानि देही ति । “एव, देवा? ति 
खो सो महामत्तो रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्य परिष्युला आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स 
१५पृञ्च आरामिकसतानि पादासिः" पायियेक्रो गामो निविसि। आरामिकगमो ति पिन 
आहु, पिङिन्दगामो" ति पि न हपु । 


१२ तेन खो पन समयेन आयस्मा पिछिन्दवच्छो तसि गामे कुख्पको होति । 
अथ खो आयस्मा पिलिन्दवच्छो पुव्बण्हसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय पिछिन्दगाम 
पिण्डाय पाविक्सि। तेन खो पन समयेन तकि गामके उस्सवो होति । दारकाः अर्ङकता 

9 मालाकिता कीठन्तिः । अथ सौ आयस्मा पिलिन्दवच्छो पिखिन्दगामके सपदान पिण्डाय 
चरमानो येन अज्जतरस्स आरामिकष्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्बत्ते आसने 
निसीदि। तेन खो पन समयेन तस्सा आरामिकिनिया धीता अन्ने दारके अङ्कते 
माखकिते पस्सित्वा रोदति - भार मे देथ, अरुङ्कार मे देथाः ति । अथ खो यस्मा 
पिलिन्दवच्छो त आरामिकिनि एतदवोच - “किस्साय दारिका रोदती" ति ° अय, भन्ते, 

% दारिका अन्मे दारके अल्ङ्कते माखाकिते पस्सिला रोदति - भार मे देथ, अस्ङ्कार मे 
देथा' ति। कुतो अग्हाकं दुगतान माख, कुतो अलङ्कारो ति * अथ सो आयस्मा 
पिजिन्दवच्छो अञ्जतर तिणण्डुपक" गहेत्वा त॒ आरामिकिनिं एतदयोच ~ “इन्दिम 


१ सी°, स्ा०, रो पोत्थकेु नल्थि । २ परिस्छुणित्वा-स्या०, परिषुणित्वा-रो० । ३ हित- 
रो०, रत्ति-स्या०, इतोहि त-सी । ४ गणेला-स्या०, म । ५ अदासि-खा० । ६ आरामिकाामसे- 
स्ा०, म° । ४ पिलिदगामको-म , पिरि दचच्छामक्े-खा० । ८ दारिका-रो* । ९ अरङ्किता- 
सी } १० कीलन्ति-सी” । ११ अलबङ्किते-सी° । १२ तिणण्टूपक-सी०, खा०। 
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तिणण्डुपक तस्सा दारिकाय सीसे पटिमुञ्वा'” ति । अथ खो सा रामिकिनी त तिणण्डुपक 
गहेप्वा तस्सा दारिकाय सीसे परिमुच्चि। सा अहोसि सुवण्णभाख अभिरूपा, दस्सनीया, 
पासादिका, नयि तादिसा र्नो पि अन्तेपुरे सुवण्णभाख । मनुस्सा रञ्जो मागधस्स 
सेनियस्स बिम्बिसारस्स आरोचेसु ~ “अमुकस्स, देव, आरामिकस्स घरे सुवण्णमाख अमिखूपा, 
दस्सनीया, पासादिका, नधि तादिसा देवस्स पि अन्तेपुरे सुषण्णमाख, कुतो तस्स दुम्गतस्स 2५ 
निस्ससय चोरिकाय आमता" ति। 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो त आरामिकठुरु बन्धापेसि । दुतिय 
पि खो आयसा पिङिन्दवच्छो युब्बण्डसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय पिङिन्दगामः 
पिण्डाय पाविसि । पिखिन्दगामके सपदान पिण्डाय चरमानो येन तस्स आरमिकस्स निवेसन 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा पटिधिस्सके पुच्छि - “कह इम! भरामिककुरु गतः ति ? एतिस्सा, 10 
भन्ते, सुवण्णमाखय कारणा रञ्जना बन्धापित ति । अथ खो भयस पिङिन्दवच्छो 
येन रज्ञो मागधस्य सेनियस्स बिम्बिसारस्स भिवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्जतते 
आसने निसीदि 1 अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायसा पिङिन्दवच्छो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयन्त पिङिन्दवच्छ अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्रे खो राजान मागध सेनिय बिन्बिसार आयसा पिङिन्दवच्छो एतदवोच - ““किस्स, 16 
महाराज, आरामिककुर बन्धापितः" ति? तस्स, भन्ते, आरामिकस्स घरे सुवण्णमाख 
अभिरूपा, दस्सनीया; पासादिका, नयि तादिसा अग्हाक पि अन्तेपुरे सुवण्णमाल, कुतो 
तस्स दुपतस्स  निस्ससय चोरिकाय आमता ति । अथ खो आयसा पिलिन्दक्च्छो रन्बो 
मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्य पसाद सुवण्ण ति अधिमुचि, सो अहोसि सन्बसोवण्णमयोः। 
इद पन ते, महाराज, ताव बहु सुवण्ण कुतो ति ! अभ्जात, भन्ते, अय्यस्सेवेसो ' इद्धानुभावो 
ति त आरामिककुरु मुच्वापेसि । 

मनुस्सा - अय्येन किर पिङिन्दवच्छेन सराजिकाय परिसाय उत्तरिमनुस्सधम्म 
इद्धिपारिहारिय दस्सित ति - अत्तमना अभिप्पसन्ना आयस्मतो पिखिन्दवच्छप्स पञ्च भेसस्नामि 
अमिहरियु, सेय्यथिद - सप्पि, नवनीत, तेरु, मधु, फाणित । पकतिया पि च आयस्मा 
पिङिन्दवच्छो लभी होति पश्च भेसजान, रुद्ध रद्ध परिषाय विस्सजेतिः । परिसा चस्स 
होति बाहुका" रुद्ध रुद्ध कोरुम्बे पि, घटे पि, पूरेतवा पटिसामेति, परिस्सावनानि पि, 
थविकायो पि, परेता वातपनेदु रुगेतिः । तानि ओडीनविठीनानि तिटन्ति । उन्दूरेहि पि 
विहारा ओकिण्णविकिण्णा होन्ति । मनुस्सा विहारचारिक आिण्डन्ता पस्सित्रा उञ्छ्ायन्ति 
सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “अन्तो-कोष्गारिका हमे समणा सक्यपुकत्तिया, सेय्यथापि राजा 
१ परियुाही-स्या० । २ पिक दवन्छगाम-स्ा०। ३ इद-सखा० । ४ सन्बो सोव्णमयो- 
रो! ५ अभ्यस्स एसो-सी ०, रो० । £ विस्सजेसि-रो० । ७ बाहुलिका-सी% । ८ रगगन्ति-रो० । 
९ उन्दुरेहि-सखा०, रो० । १० खीयन्ति-सी °, स्या०, रो°। 
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मागधो सेमियो बिम्बिसारो" ति। अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान 
सिय्यन्तान' विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू पिच्छा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथ हि नाम भिक्खू एवखूपाय बाहुह्वाय चेतेस्सन्ती" ति । 
अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेसु पे सच किर, भिक्खवे, 
5 भिक्खु एवखूपाय बाहुह्ाय चेतेन्ती' ति £ सच्च भगवा ति प° विगरहित्वा धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “यानि खो पन तानि गिरानान भिक्छून पटिसायनीयानि 
मेसज्नानि, सेय्यथिद्‌ - सप्यि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित, तानि परिगता सत्ताहपरम 
सन्निधिकारक परिभुञ्ञितब्बानि । त अतिक्षामयतो यथाधम्मो कारेतब्बो" ति । 


भेसजानुन्मातमाणवार पठम निदितं । 








| 


६४ ग॒व्टादिअनुजानना 
१३ अथ खी भगवा सावल्थिय यथाभिरन्त' विहरिखा येन राजगह तेन चारिक 
10 पक्वामि । अदसा खो आयसम कट्वारेवतो अन्तरामग्गे गुठकरण, ओक्षमित्वा गुट पिह पि 
छारिक पि पक्खिपन्ते, दिसवान ~ अकण्पियो गुष्ठो सामिसो, न कप्पति गुढो विकारे 
परिमुञ्ितु ति - कु्कुवायन्तो सपरिसो गुच्छ न परिथुज्ञति । ये पिस्सि सोतन्ब मञ्जन्ति, 
ते पि गु न परिभुञ्चन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । किमद्थायः* भिक्खवे, गुटे पिद" 
पि छारिकि पि पक्छिपन्ती ति  थद्धू्थाय^ भगवा ति ¦ सचे, भिक्खवे, थद्धत्थाय गुखे 
16 पिह पि छारिक पि पक्खिपन्ति, सो च गुखो त्वेव सङ्क गच्छति । अनुजानामि, भिक्खवे, 
यथासुख गुक परिभज्ञितु ति । 
अदसा खो आयस्मा कड्धारेवतो अन्तरामग्गे वच्चे सुग जात, पस्सित्वा - अकप्पिया 
सुगा, पक्षा पि सुगा जायन्ती ति ~ कु्कुचायन्तो सपरिसो मुम न प्रिभुञ्चति । ये पिस् 
सोतव्व मञ्जन्ति, ते पि मुम्ग न परिसुञ्ञन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । सचे, भिक्खने, 
% पृक्ता पि मुमा जायन्ति, अनुजानामि, भिक्खवे, यथासुख युम्ग परियञ्जितु वि । 


१४ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो उद्रवाताबाधो होति । सो 
लोणसोवीरकः अपायि । तस्स सो उदराताबाधो परिप्पस्सम्मि । भगवतो एतमस्थ आरोचेयु । 
अनुजानामि, मिक्खवे, गिखनस्स' रोणसोवीरक, अगिरानस्स उदकसम्मिन्ने पानपरिभोगेन 
परिभञ्जितु ति । 

१ खीयन्तान~सी०, स्या०, रो! २ चेतेस्सती-सी०, सया०। ३ यथाभिरत्त-सी°। 


४ किमल्थिया-रो०। ५ पिद्धक-सी० । ६ थद्धनत्थाय-रो०, बन्धनत्थाय-सी०, सा० । ७ सङ्खय~ 
स्या० । ८ सलोणसोचिरश-स्या° । ९ थयथासुख गिखानस्सः ति पाड स्या ° पोत्थके दिस्सति । 
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{ ५ अन्तोवुत्थादिपटिक्खेषक्रथा 

१५ अथ खो मगवा अनुपुञ्बेन चारिक चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र 
सुद भगवा राजगहे विहरति वेदवे कन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन मगवतो 
उद्रवाताबाधो होति । अथ खो आयसं आनन्दो - पुब्ब पि भगवतो उदरवाताबाधो 
तेकटख्यायुया' फा होती ति- साम तिर पि, तण्ड पि, सुग पि विन्जापेतवा, अन्तो 
वासेला, अन्तो साम पचिस्वा भगवतो उपनामेसि - “पिवतु मगवा तेकटुख्यागु" ति। जानन्ता ¢ 
पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पृच्छन्ति, कार विदिता पुच्छन्ति, कारु विदिता 
न पुच्छन्ति, अत्थसहित तथागता पृच्छति, नो अनप्थसहित । अनत्थसहिते सेतुषातो 
तथागतान । द्वीहि आफारेषहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू पटपुच्छन्ति - धम्म वा देसेस्साम, 
सावकान वा सिक्खछापद पञ्नायेस्सामा ति । अथ खो भगवा आयसन्त आनन्द आमन्तेति - 
“कुत्ाय, आनन्द, यागू" ति ° जथ खो आयस आनन्दौ भगवतो एतमत्थ आरोचेसि 110 
विगरहि बुद्धो भगवा -“अननुच्छविक, आनन्द, अननुरोमिक, अप्पतिरूप, अस्सामणक, 
अकप्पिय, अकरणीय । कथ हि नाम त्व, आनन्द, एवखूपाय बाहुष्याय चेतेस्ससि । यदपि, 
आनन्द, अन्तो बुप्थ तदपि अकप्पिय, यदपि अन्तो पक्ष तदपि अकप्पिय, यदपि साम 
पक्क, तदपि अकप्पिय । नेत, आनन्द, अप्पसत्रान वा॒पसादाय पे विगरहिला 
धम्मि कथ कतवा भिक्खू भमन्तेसि - “न, भिक्खवे, अन्तो वुप्थ ५ अन्तो पक्ष, साम पक्त 15 
परिुञ्ञितब्ब । यो परिभुञ्ञेय, आपत्ति दुक्टस्स । अन्तो चे, भिक्खवे, वुत्थ, अन्तो पक्त, साम 
पक्त त चे परिभुज्ञेय्य, आपत्ति तिण्ण दुक्षटान । अन्तो चे, भिक्खवे, वुत्थ, अन्तो पक्त, 
अञ्जेहि पक्ष, त चे परिभज्ञेय्य, आपत्ति द्विन्न दुकयन । अन्तो चे, भिक्सवे, वुर्थ, बहि 
पक, साम पक्र, त चे परिमुञ्चेय्य, आपत्ति द्वित दुकान ! बहि चे, भिक्खवे, तुत्थ, अन्तो 
पक्ष, साम पक्क, त चे परिभुज्ेयय, आपत्ति द्विन्न दुकषयन । अन्तो चे, मिक्छवे, दुस्थ, बहि % 
पक्र, अम्ञेहि पक्र, त चे परिभज्ञेय्य, आपत्ति दुकरस्स । बहि चे, भिक्छवे, बुत्थ, अन्तो 
पक्र, अञ्जञेहि पक्ष, त चे परिमूज्ञे्य, आपत्ति दुक्षरस्स । बहि चे, भिक्छवे, वुत्थ, बहि 
पक्र, साम पक्क, त चे परिभुञ्ेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । बहि चे, भिक्खवे, बुत्थ, बहि पकः 
अज्जेहि पक्र, त चे परिुज्ञेय्य, अनापत्ती" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खु - भगवता साम पाको पटिक्ित्तो ति ~ पुन पाके % 
कुककुचायन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिव्खवे, पुन पाक पचितु ति । 

तेन खो पन समयेन राजगह्‌ दुम्मिक्ख होति । मनुस्सा खछेण पि, तेर पि, तण्डरु पि; 
खादनीय पि आराम आहरन्ति । तानि भिक्खू बहि वासेन्ति, उक्षपिण्डका पि खादन्ति; 





१ तेक्टुलाय यागुया-सी०, स्या०, रो° । २ पञ्जपेत्वा-रो° । ३ पञ्जपेस्सामा-म ॥ 
४ अमयुच्छविय सी ०, रो° 1 ५ अप्परिह्प-सखा०, रो० । ६ वुद्र-म० 1 ७ सामपाको-म०, 
रो०; सामपाको-खा० । 
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चोरा पि हरन्ति" । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, अन्तो वासेतु ति । 
अन्तो वासेत्वा बहि पाचेन्ति । दमका परिवारेन्ति । भिक्खू अनिस्सष्रा परिभुञ्चन्ति । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, अन्तो पचितु ति ! दुब्िक्खे कप्पियकारका 
बहुत्र हरन्ति, अप्पतर भिक्खून देन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
5 मिक्सवे, साम पचितु । अनुजानामि, मिक्छवे, अन्तो बुत्थ, अन्तो पक्र, साम पक्ष ति । 


§ ६ उग्गहितपरटिग्गहणा 


१६ तेन खो पन समयेन सम्बहुरा भिक्खू कासीदु वस्स बुत्था राजगह गच्छन्ता 
भगवन्त ॒दस्सनाय अन्तरामग्गे न र्मिसु द्खस्स वा पणीतस्स वा मोजनस्स॒यावदत्थ 
पारिपूरि, बहु च फलखादनीय होसि, कप्पियकारको च न अहोसि । अथ खो ते भिक्छू 
किरन्तरूपा येन राजगह वेद्धुमन करन्दकनिवापो, येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिपवा 

10 भगवन्त अभिवादेखा एकमन्त निसीदिसु । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान मगवन्तान 
आगन्तुकेहि भिक्खृहि सद्धि पटिसम्मोदितु । अथं खो भगवा ते भिक्खू एतदवोच - 
“कचि, मिक्खवे, खमनीय, कच्चि यापनीय, कचविप्थ अषप्पकिर्मथेन अद्धान आगता, कृतो 
च तुम्हे, भिक्छवे, आगच्छथा" ति 2 खमनीय भगवा, यापनीय मगवा । इध मय, मन्ते, 
कासीसु वस्स वुप्था राजगह आगच्छन्ता भगवन्त दस्सनाय अन्तराम्गे न ठमिम्हा दस्स 

16 वा पणीतस्स वा मोजनस्स यावदत्थ पारिपूरि, बहु च फर्खादनीय अहोसि, कप्पियकारको 
च न अहोसि, तेन मय किरन्तषपा अद्धान आगता ति। अथ खौ मगवा एति 
निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, यस्थ 
फङ्खादनीय पस्सति, कप्पियकारको च न होति, साम गहेता, हरवा, कप्पियकारक' 
पस्सिला, मूमिय निक्छखिपित्वा, परिगद्‌ापेत्वा परिभुञ्जितु । अनुजानामि, भिक्वे, उगहित- 

0 परिगहितः* ति । 

१७ तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स ब्राह्मणस्स नवा च तिल नव च मधुः 
उप्यन्ना होन्ति । अथ खो तस्स ब्राह्मणस्य एतदहोसि - “यननूनाह नवे च तिके नव च 
मधु बुद्धप्पमुखस्स भिक्खुसद्धस्स ददेय्य"” ति । अथ सखो सो ब्राह्मणो येन भगवा 
तेचुपसङ्कमि, उपसद्कमिला मगवता सद्धि सम्मोदि" सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेला 

% एकमन्त अद्भासि । एकमन्त ठितो खो सो ब्रह्मणो भगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे 
भव" गोतमो स्वातनाय मत्त, सदधि भिक्ुसद्वेना"” ति । अधिवासेसि भगवा तुष्हीभावेन । 
अथ खो सो ब्राह्मणो मगवतो अधिवासन विदिला प्षामि | अथ खो सो ब्राह्मणो तस्सा 


१ (द्मका पि हर ती ति' पाठो एत्थ सीहल्पोत्थके दिस्पति 1 २ अविस्सत्था- सी, खा०, रो० । 
३ वस्स बुह्ा-म० ।! ४ कपपियकारके-म० । ५ परटिग्गहेतु-स्या० । ६ मर्धु-सोे०। ७ बुद्ध 
पमुखस्स-सी०, रो० । ८ परिसम्मोदि-म० । ९ साराणीय-सी०, खा० ¦ १० भन्ते भव-स्ा०, रो । 
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रत्तिया अयेन पणीत खादनीय भोजनीय पयियादापेखा मगवतो कारु आरोचपेसि - 
“कारो, मो गोतम) निद्धित मत्त" ति। अथ खो भगवा पुख्बण्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
येन तम्स ब्राह्मणस्य निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितया पञ्जत्ते आसने निसीदि, सद्धि 
भिक्ुसद्धेन । अथ सखो सो ब्रह्मणो बुद्धप्प॒ख मिक्खुसद्ध पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेला भगवन्त सुत्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि ।5 
एकमन्त निसिन्न खो त ब्राह्मण भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेवा, समादपेत्या, समुक्तेजेला, 
सम्पहसेला उद्यासना पक्षामि । 


अथ खो तस्स ब्राह्मणस्स अचिरपक्न्तस्स मगवतो एतदहोसि -ध्येस खो मया 
अलत्थाय बुद्धप्पुखो भिक्ुसङ्कखो निमन्तितो, नवे च तिठि नव च मधु दस्सामी ति, ते 
मया प॒दः वातु । यचनूलाहः नवे च तिके नव च मधु कोरूेहि च घटेहि च आराम "0 
हारपेय्य ति । अथ खो सो ब्रह्मणो नवे च विटे नव च मधु कोरम्बेहि च घटेहि च 
आराम हरापेवा* येन भगवा तेमुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला एकमन्त अट्भासि । एकमन्त टितो खो 
सो ज्ाह्मणो भगवन्त एतदवोच - येस खो मया, मो गोतम, अत्थाय नुद्धप्पमुखो भिक्छुसद्मो 
निमन्तितो, न्वे च तिले नव च मधु दस्सामीः ति, ते मया प्सुह्म दातु । परिगण्ातु 
मे मव गोतमो नवे च तिङठे नव च मधु" ति। तेन हि, ब्राह्मण, भिक्लुन देदी ति । तेन "५ 
खो पन समयेन भिक्खू दुन्भिक्खे अप्यमत्तके पि पवारेन्ति, पटिसङ्खा पि पटिक्खिपन्ति, 
सब्बो च स्वो पवारितो होति । भिक्खू कु्कचरायन्ता न पटिमरण्हन्ति । परिगण्डथ; 
मिक्छवे, परिभुञ्चथ । अनुजानामि, भिक्छवे, ततो नीदट भुत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त 
परिसुज्ञितु ति । 

६ ७ परिग्गहितादिअचुजानना 

१८ तेन खो पन समयेन आयसतो उपनन्दस्स॒सक्यपुत्तस्स उपद्राककुरु 9 
सङ्गस्सत्थाय खादनीय पाहेसि - अय्यस्स* उपनन्दस्स दस्सेला सङ्कप्स दातन्ब ति । तेन 
खो पन समयेन आयसा उपनन्दो सक्यपुत्तो गाम पिण्डाय पचि्धे होति । अथसखोते 
मनुस्सा आराम गन्ता भिक्खू पुच्छ - “कह भन्ते अय्यो उपनन्दो ति : एसावुसो, 
आयस्रा उपनन्दो सक्यपुर्तो गाम पिण्डाय पविष्ट ति । इद; भन्ते, खादनीय. अय्यस्स 
उपनन्दस्स दस्सेला सदस्य दातन्ब ति । भगवती एतमत्थ आरोचेसु । तेन हि, भिक्सवे, 
परिगहेता निक्खिपथ याव उपनन्दौ आगच्छती ति । अथ खो आयसा उपनन्दो सक्यपुत्तो 
पुरेभत्त कुलानि पयिरुपासित्वा दिवा मागच्छति । तेन सखो पन समयेन भिक्खू दुन्मिक्खे 
अप्पमत्तके पि पारेन्ति, पटिसङ्खा पि पटिक्छिपन्ति, सब्बो च सद्खो पवारितो होति, भिक्ु 


१ पम्मुद्ठा-सी° । २ आदरापेष्य-सी ° । ३ आहरपेत्रा-सी०, रो° 1 ४ पतिगण्डातु-सी०; 
परटिगण्डातु-सो° 1 ५ “इद खादनीय अप्यस्साः ति पाठे सी° पोत्थके दिस्सति । ९ खादनिय-रो० । 
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द्कुचायन्ता न परिमाण्हन्ति' । परिगण्थ, भिक्खवे, परिमुञ्ञथ । अनुजानामि, भिक्खवे, 
पुरेभत्त परटिग्गहित भुत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त परिभन्ितु ति । 


१९ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्तः विहरि्वा येन सावस्थि तेन चारिकं 
पक्छामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन सावध्थि तदवसरि । तत्र युद भगवा सावस्थिय 
¢ विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आश्सतो सारिपृत्तस्स 
कायडाहावाधो" होति । अथ खो आयसरा महामोगह्नो येनायसखा सारिपुत्तो तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला आयसन्त सारिपुत्त एतदवोच - “पुञ्बे ते, आतुसो सारिपुत्त, कायडाहाबाधो 
केन फासु होती" ति ' भिसेहि च मे, आदुसो, सुव्मलिकाहि" चा ति । अथ खो आयसम 
महामोगह्यानो -- सेय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो सम्मिक्ञितः वा बाह पसारेय्य, पसारित 
10वा बाह सम्मिञ्चेय्य, एवमेव" - जेतवने अन्तरहितो मन्दकरिनिया पोक्छरणिया तीरे 
पातुरहोसि । अदसा खो अन्जतरौ नागो आयसन्त महामोगह्यन दूरतो व आगच्छन्त, 
दिसखान आयसन्त महामोगघ्यन एतदवोच - “एतु खो, मन्ते, अय्यो महामोगछ्यानो ! 
स्वागत, भन्ते, अय्यस्स महामोग्गह्ानस्स । केन, मन्ते, अय्यस्स अत्थो, कि दम्मी" ति 
मिसेहि च मे, वुसो, अत्थो, सुव्मछिकाहि चा ति । अथ खो सो नागो अञ्नतर नाग 
1 आणापेसि ~ न्तेन हि, मणे, अय्यस्स मिसे च मुव्मङ्किथो च यावदत्थ देही" ति । अथ 
खो सो नागो मन्दाकिनिं पोक्छरणि ओगाहेलला, सोण्डाय मिस च सु्छलिक च अब्वाहिता, 
सुविक्खाङ्िति विक्खाछेत्वा, भण्डित बन्धिला येनायसा महामोगष्छानो तेनुपसङ्कमि । अथ खो 
आयसा महामोणह्ामो ~ सेय्यथापि नाम ग्वा पुरिस सम्मिञ्ञित वा गह पसारेथ्य, पसासिि 
वा बाह सम्मिज्ञेथ्य, एवमेव - मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे अन्तरहितो जेतवने पातुरहोसि । 
००सो पि खो नागो मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे अन्तरहितो जेतवने पातुरहोसि । अथ 
खो सो नागो आयस्तो महामोगष्छानस्स भिसे च स्॒ाखिकोयो च परिगगहापेत्वा जेतवने 
अन्तरहितो मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे पतुरहोसि । अथ खो आयस महामोगछ्मनो 
आयस्तो सारिपत्तस्स भिसे च युन्मलिकायो च उपनामेसि । अथ सो आयसमतो सारिपुत्तस् 
मिसे च सुकार्कायो च परिसत्तस्सः कायडाहावाधो परिप्पस्सम्मि । बह भिसा च 
% सुत्सङ्िकियो च अवसि होन्ति । तेन खो पन समयेन भिक्खू दुन्मिक्खे अप्पमत्तके पि 
पवारेन्ति, पटिसद्खा पि परिक्खिपन्ति, सब्बो च सद्खो पवारितो हति । मिक्ल्‌ ङुद्कायन्ता 
न परिग्गण्हन्ति' । परिग्गण्थ, मिक्छवे, परिभुज्ञथ । अनुजानामि, भिक्छवे, वन पोक्खरं 
सत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त परिभुन्जितु ति । 


१ परिर्गण्डाथ-सी०, सया० । २ परिगण्डथ-रो०। ३ यथाभिरत्त-सी०) ४ कायदाहा 
बाधो-खया० । ५ मूलाछिकादि-सखया० । ६ समिक्ञित-म० । ७ समिक्ञेथ्य-म० । ८ एवमेव-सी° । 
९ भिस्मूलछिकायो-लखा०, भिपमुखारि-सी०, भिसश्च सुरखाटिश्च-रै° । १० भुत्तस्स-म० । 
११ पतिगण्टत-सी०, परिगण्डन्ति-रो° । 
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तेन खो पन समयेन सावस्थिय बहु फरुखादनीय उस्सन्न' होति, कप्पियकारको 
च न होति । भिक्ू कु्कचायन्ता फरु न परिभुज्न्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, अबीज निव्वत्तवीज' अकतकप्प फर परिभृन्लितु ति । 


६ ८ सत्थकम्मपरटिक्खेषकथा 

२० अथ खो भगवा सावस्थिय यथाभिरन्तः विहरिला येन राजगह तेन चारिक 
पक्घामि । अनुपुल्बेन चारिकं चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र सुद भगवा राजग 
विहरति बेद्ुबने कटन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स भिक्खुनो भगन्दस- 
बाधो होति । आकासगोत्तो वेज्ञो सत्थकम्म करोति । अथ खो भ॑गवा सेनासनचारिक 
आदहिण्डन्तो येन तस्स ॒भिक्खुनो विहारो तेनुपङ्कमि । अदसा खो आकासगोत्तो वस्नो 
भगवन्त दूरतो व अगच्छन्त, दिस्वान भगवन्त एतदवोच - “आगच्छतु भव गोतमो, इमस्स 
मिक्खुनो वच्षममा पस्सतु, सेय्यथापि गोधासुख ति । अथ खो मगवा - मम' स्वाय 10 8 96 
मोधपुरिसो उप्पण्डेती ति - ततो व* पटिनिवत्तिवा, एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्घ 
सनिपातापेतवा, मिक्खु परिपुच्छि - “व्यि किर,“ मिक्खबे, अमुकसि विहारे भिक्खु 
गिखनोः ति " अथि मगवा ति । कि तस्स, भिक्खवे, मिक्खुनो आबाधो ति ' तस्स, भन्ते; 
आयस्तो भगन्दखबाधो, आकासगोत्तो वेञो सत्थकम्म करोती ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 
८अननुच्छविक“, मिक्छवे, तस्स मोघपुरिसस्स, अननुरोमिक, अप्पतिरूप," अस्सामणकः, 15 
अकपिय, अकरणीय । कथ हि नाम ॒सो, भिक्खवे, मोषपुरिसो सम्बाधे सत्थकम्म कारा- 
पेष्सति । सम्बाधे, भिक्छवे, सुखुमा छवि, द्रोपयो वणो, दुप्परिहार सत्थ । मेत, मिक्खवे, >» 810 
अप्पसन्नान वा पसादाय पे विगरहित्वा धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि- “न 
मिक्छवे, सम्बाधे सत्थकम्म कारापेतनब्ब । यो कारापेय्य, आपत्ति थुहचयस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छ्बमिया भिक्खु ~ मगवता सत्थकम्म पटिक्खित्त ति - वत्थिकम्म्‌ 2 
कारापेन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा, ते उज्क्ञायन्ति सिय्यन्ति' विपचेन्ति - “कथ हि नाम 
छव्बगिया मिक्खु वस्थिकम्म कारापेस्सन्ती" ति । अथ खो ते भिक्लु मगवतो एतमत्थ आरोचेघु। 
सच किर, भिक्छवे, छल्वगिया भिक्खू वस्थिकम्म कारापे ती ति ? सच्च भगवा ति पे° 
विगरहित्वा धम्मि कथ कवा भिक्खू आमन्तेसि - “नः भिक्खवे, सम्बाधस्स सामन्ता दवज्कुख 
सत्थकम्म वा वल्थिकम्म वा कारापेतव्ब । यो कारापेय्य, आपत्ति थुछचयस्साण ति । ॐ 


६ ९ मलुरसमंसपटिक्खेपकथा 
२१ अथ सखो भगवा राजगहे यथामिरन्त विहरिला येन वाराणसी तेन चारिक 





१ उष्पन्न-म० । २ निन्ब्नीज-सी०, निन्बटबीज-स्या० । ३ यथाभिस्त-सी०। ४ सो 
म~म० । ५ तुष्तो व-रो० ! ६ सी०, स्या० पोत्थकेषु नत्थि । ७ अननुच्छविय-स्या०, रो° । 
८ अप्पटिरूप-स्या०, रो° ! ९ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो०। 

महावग्गो-३० 
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पक्रामि । अनुपुञ्येन चारिकं चरमानो येन बाराणसी तदवसरि । तत्र सुद भगवा बाराणसिय 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन खो पन समयेन बाराणसिय सुप्िियो च उपासको 
युप्पिया च उपासिका उमतोपसन्ना' होन्ति, दायका, कारका, सङुपट्वाका । अथ खो सुषप्पिया 


उपासिका आराम गन्ला विहारेन विहार परिवेणेन परिबेण उपसङ्कमिष्या भिक्खू पृच्छति - 

6 ““को, मन्ते, गिखनो, कस्स किं आहरीयतू"" ति ° तेन खो पन समयेन अन्जतंरेन भिक्खुना 
विरेचन पीत होति । जथ खो सो भिक्ु सुप्य उपासिक एतदवोच - “भया सो, 
भगिनि, विरेचन पीत । अत्थो मे पटिच्छादनीयेना*” ति । सुद, अय्य, आहरियिस्सति ति 
धर्‌ गन्त्वा अन्तेवासि आणापेसि - “गच्छ, मणे, पवत्तमस जानाही" ति । एव, अय्ये, ति 
सो सो पुरिसो सुप्पियाय उपासिकाय परिस्युणिलवा" केलकप्य वाराणसिं आहिण्डन्तो न 
10 अदस पवत्तमस । अथ खो सो पुरिसो येन युप्पिया उपासिक्रा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
युप्पिय उणसिक एतदवोच - “नत्थय्ये पवत्तमस । मा-घातो" मज्ञा" ति । अथ खो 
सुप्पियाय उपासिकाय एतदहोसि - “तस्स खो गिखनस्स भिक्ुनो परिच्छादनीयः 
अकमन्तस्स आबाधो वा अमिबद्िस्सति, कारङ्किरिया* वा मविस्सति। न खो मेत पतिख्प 
याह परिश्सुणित्वा न हरापेय्यः" ति। पोष्थनिक गहेत्वा ऊरुमस उक्षन्तिवा दासिया अदासि - 
15 “इन्द्‌, ज, इम मस सम्पादेलवा अयुकस्ि विहारे भिक्खु गिखानो, तस्स दल्नाहि" । यो च म 
पुच्छति; गिरना ति पटिवेदेदी" ति । उत्तरासङ्गन उरु वेदेतवाः ओवरक पविसिया मञ्चके 
निपल्लि। अथ खो घुषियो उपासको षर गन्ता दासि पुच्छि- “कह सुप्पिया" ति 
एसाय्य ओवरके निपन्ना ति। अथ खो सुप्पियो उपासको येन सुप्पिया उपासिका 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितया सुप्पिय उपासिक एतदवोच - “किस्य निपत्नासी" ति गिलानाम्ही 
ति । कि ते आबाधो तिः अथ खो सुप्पिया उपासिका सुप्पियस्स उपासकस्ष एतमल्थ 
आरोचेसि । अथ सो सुषियो उपासको - अच्छरिय वत भो, अन्धुत वत भो, याव 
सद्धाय सुप्पिया पसन्ना; यत्र हि नाम अत्तनी पि मसानि परिच््तानि, कि पनिमायः* अञ्ज 
किच्च अदेय्य मविस्सती ति टरो उदो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलवा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सुप्पियो उपासको भगवन्त एतदवोच ~ 
% “अधिवसेतु मे, भन्ते, मगवा स्वातनाय मत्त, सद्धि भिक्सुसद्धेना” ति । अधिवासेसि भगवा 
दण्डीमावेनः । अथ खो सुणियो उपासको मगवतो अधिवासन विदिता उद्रायासना भगवन्त 
अभिवादेत्वा पदक्छिण कता पक्कामि। अथ खो सुप्पियो उपासको तस्सा रत्तिया चयेन 
पणीत खादनीय' ` मोजनीय* पटियादापितवा भगवतो कारु आरोचापेसि - “कालो, मन्ते, 

१ उभो पसभा-सी०, सया० । २ आहरि्यत्‌-रो , आहरियत्‌-खा० म० । ३ पथिच्छादनि 
येना-रो° । ४ परिस्घुत्वा-सी०, परियुणित्वा-रो० । ५ माघातो-सा० , रो०, म० । ६ पटिच्छदनियथ- 
रो° । ७ कालकिरिया-सी०, खा० । ८ परिर्प-सखा०, रो०। ९ दजेहि-सी०, स्या०, रो० । 


१० पनेठेत्वा-सी० । ११ कि पिमाय-म० । १२ तुण्डिभावेन-सी०, रो° । १३ खादनिय-रो० | 
१४ भोजनिय-रो° । 
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निद्धित भक्त" ति। अथ खो भगवा पुञ्ण्हसमय निवासेता पत्तचीवरमादाय येन युप्पिथस्स॒ 2 8 
उपासकस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलवा पञ्ञत्ते भासने निसीदि, सद्धिं भिक्खुसद्धन । 
अथ खो सुप्पियो उपासको येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्त अभिवादेला 
एकमन्त अट्मसि । एकमन्त ठित खो सुप्पिय उपासक भगवा एतदवोच - “कह पुषप्पिया" 
ति" गिरना भगवा ति। तेन हि आगच्छत ति। न भगवा उस्सहती ति । तेन हि 
परिगगहेता पि आनेथा ति। अथ खो सुप्पियो उपासको सुप्पिय उपासिक परिगहेत्वा 8 99 
आनेसि । तस्सा, सह दस्सनेन भगवतो, ताव महावणो' शो ' अहि, स॒च्छवि छोमजातो,। 
अथ खो युप्पियो च उपासको युप्पिया च उपापिका - अच्छरिय वत भो, अन्भुत वत मो, 
तथागतस्य महिद्धिकता महानुभावता, यत्र हि नाम सह दस्सनेन मगवतो ताव महावणो 
रुब्डो मविस्सति, सुच्छवि स्ेमजातो ति - हटा उदम्गा बुद्धप्यमुख' भिक्ुसद्ध पणीतेन ण 
खादनीयेन मोजनीयेन सहप्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेला भगवन्त सृत्ताविं ओनीतपत्तपाणि 
एकमन्त निसीदिषु । अथ खौ भगवा सुप्पिय च उपासक सुप्पिय च उपासिक धम्मिया कृथाय 
सन्दस्सेत्वा समादपेतवा सुत्तजेखा सम्पहसेत्वा उद्वायासना पक्नामि । 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे मिक्खुसद्व॒ स्निपातापेला भिक्खू 
परिपुच्छि - “को, भिक्वे, सुप्पिय उपासिक मस विन्नपेसी" ति? एव वृत्ते सो भिक्ु 15 
भगवन्त एतदवोच - “अह खो, भन्ते, सुप्पिय उपासिक मस विन्जापेसिं"” ति । 
आहरियित्थ भिक्खू ति ° आहरियिष्थ मगवा ति । परिभुन्ञि त्र भिक्लु ति  परिमुज्ञाह' 
भगवा ति । पटिवेक्खि त भिक्खू ति नाह भगवा पदिवेक्रिि ति । विगरहि बुद्धो 
मगवा पे कथ हि नाम त्व, मोधपुरिसि, अप्परिवेव्खितवा मसं परिभुञ्जिस्ससि । 
मनुस्समस. खो तया, मोधपुरिस, परिभृत्त । नेत, मोधपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय ‰ 

प विगरहिखा धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - “सन्ति, मिक्खवे, मनुस्सा 
सद्धा पसन्ना, तेहि अत्तनो पि मसानि परिच्चत्तानि । न, भिक्खवे, मनुस्समस परिथुञज्ञितव्ब । 
यो परिभुज्ञेथ्य, आपत्ति थुद्धचयस्स । न च, भिक्छवे, अप्पटिवेक्सिलवा मस परिथुञ्जितन्ब । 
यो परिमुञ्ञे्य, आपत्ति दुकषरस्सा" ति । 
६ १० हत्थिमसादिपरिक्खेषकथा 

२२ तेन खो पन समयेन रज्ञो हत्थी मरन्ति । मनुस्सा दुन्मिक्खे हस्थिमस परि-9 » 99 
मुञ्चन्ति, भिक्खून पिण्डाय चरन्तान हस्थिमस देन्ति । भिक्खु हस्थिमस परिसुज्जन्ति । मनुस्सा 
उञ्शञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया हयििमसं 
परिभुञ्जिस्सन्ति । राजज्ञ हत्थी ! सचे राजा जानेय्य, न नेसं" अनत्तमनो अस्सा” ति ! मगवतो 
एतमत्य आरोचेु। न, मिक्छवे, हलिमस परिसन्ञितव्बं यो परिजञेयय जातिदक्रस्या ति। 2 8 


१ तावमहा वणो स्या, रो! २ रुब्दो-सी०, घ्या०, रो° । २ इच्छविलोमजातो-म० । 
४ बुद्धपमुख-सी०, रो० । ५ परिभुज्ञामद-म० । ६ मनुस्स मख-सी° 1 ५ तेस-सी०, खा० । 
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तेन खो पन समयेन रन्ो अस्सा मरन्ति । मनुस्सा दुन्मिक्से अस्समस परिभुज्न्त, 
भिक्खून पिण्डाय चरन्तान अस्समस देन्ति। भिक्खू अस्समस परिज्ञन्ति। मनुस्सा उज्खञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया अस्समस परियृक्ञिस्सन्ति 
राजङ्ग अस्सा । सचे राजा जानेय्य, न नेस अत्तमनो स्सा” ति । भगवतो एतमत्थ 

५ आरोचेु । न, भिवसवे, अस्समस परिगुञ्ञितब्ब । यो परिमुज्ञय्य, आपतति दुकररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन मनुप्सा दुव्िक्से सुनखमस परिभुञजन्ति, भिक्लून पिण्डाय 
चरन्तान छनखमस देन्ति । भिक्छु सुनखमस परिमुज्ञन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यम्ति 
विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया खुनखमस परिभुज्िस्सन्ति, जेगुच्छो सुनखो 
पचिकूलो" ' ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेखु । न, भिक्छवे, सुनखमस परिभुञ्जितब्ब । 

10यो परिसुनज्ञेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन सो पन समयेन मनुस्सा दुम्मिक्से अहिमस परिथुज्ञन्ति, भिक्लून पिण्डाय 
चरन्तान अहिमस देन्ति । भिक्खू अहिमस परिभुज्ञन्ति । मनुस्सा उज्जञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया अहिमस परिुज्ञिप्सन्ति, जेगुच्छो अहि 
पटिक्ूरो" ति । सपस्सो पि नागराजा येन भगवा तनुपसङ्कमि, उपसङ्कमि्ा भगवन्त 

15 अमिवादेला एकमन्त अद्टासि । एकमन्त ठितो शो सुपस्सो नागराजा भगवन्त एतदवोच 
“सन्ति, भन्ते, नागा अ्सद्धा अप्यसन्ना । ते अप्पमत्तकेहि* पि भिक्लु विदेययु । साधु, 
भन्ते, अय्या अहिमस न परिमुजञ्यु" ति । अथ खो भगवा सुपस्स नागराजान धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेति पे० पदक्खिण कत्वा पक्षामि । अथ खो भगवा एतक्षि निदाने 
एतस्ि पक्रणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्लवे, भिमस परिमुद्ितन्व । 

यो परिमुञ्ञेय्य, आपत्ति दक्करस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन ठका" सीह हन्ता सीहमस" परिमुञ्चन्त, भिक्ून पिण्डाय 
चरन्तान सीहमस देन्ति । भिक्छू सीहमस परिभुञ्ञिवा अरञ्ञ विहरन्ति । सीहा 
सीहमसगन्धेन भिक्लू परिपतेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्सवे, सीहमसं 
परिज्ञितव्व । यो परिभुनज्ेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा ति । 

2४ तेन सो पन समयेन उदका व्य हन्ता पे० दीपि हन्तवा पे° 
अच्छ हन्ला पे० तच्छ हन्ला तरच्छमस परिभुज्न्ति, भिक्लून पिण्डाय चरन्तान 
तरच्छमस दमत । भिक्खू तरच्छमस परियुन्ञित्वा अरञ्ञ विहरन्ति । तच्छा तरच्छमस- 
गन्धेन भिक्सलू परिपतेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेलु । न, भिक्छवे, तरच्छमस 
परिज्ञितव्ब । यो परिभुज्ञे्य, आपत्ति दुकरस्सा ति! 

सुणियमाणवार निहित दुतिय ।९ 





© 


१ परिक्लो-म० । २ युफस्सो-सी० । ३ अपमत्तके-स्या० , रो० । ४ छद्का-स्या० । 
५ म्रस-रो° । ६ सुप्य भाणवारो निद्धितो इुतियो-म० । 
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६ ११ यायुमधुगोटक्ालुजानना 

२३ अथ खो भगवा बाराणसिय यथामिरन्त विहरिला येन अन्धकविन्द्‌ तेन 
चारिक पक्रामि, महता भिक्खुसद्धेन सद्वि, अद्ुतेरसेहि भिक्खुसतेहि । तेन खो पन समयेन 
जनपदा मनुस्सा बहु रोण पि, तेर पि, तण्डुरु पि, खादनीय पि सकटेसु आरोपेत्वाबुद्धप्यसुखस्स' 
भिक्खुसङ्कस्स पिद्ितो पिद्ितो अनुबन्धा होन्ति -यदा परिपाटि रमिस्साम तदा मत्त 
करिस्सामा ति, पञ्नमत्तानि च विधासादसतानि । अथ सो भगवा अुपु्बेन चारिक 
चरमानो येन अन्धकविन्द तदवसरि । अथ खो अन्जतरस्स ब्राह्मणस्स परिपाटि अर्भन्तस्स 
एतदहोसि - “अतीतानि खो मे दे मासानि बुद्धप्यमुख भिक्ुसद्च अनुबन्धन्तस्स" “यदा- 
परिपाटि रुभिस्सामि तदा मत्त करिस्सामी' ति, न च मे पटिपारि र्ग्मति, अह चरि 
एकको," बहु च मे धरावासत्थौ हायति । यनरूनाह मत्तग ओरोकेय्य, य मक्तगे नास्म, 
त पटियादेथ्य ति। अथ खो सो ्राह्मणो मत्तम ओरेकेन्तो द्वे नादस - यागु च मधुगोककं च | 10 8 95 
अथ खो सो ब्राह्मणो येनायस्मा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयन्त आनन्द 
एतदवीच -- “इध मे, मो आनन्द, पटिपारिं अरुमन्तस्स पएतदहोसि अतीतानि खो मे छ श्म 
द्रे मासानि बुद्धप्पमुख भिक्खुसद्च अनुबन्धन्तस्स, यदा परिपाटि रभिस्सामि तदा मत्त 
करिस्सामी ति । न च मे पटिपारि रुढ्मति, अह चग्हि एकको, बहु च मे धरावासत्थो 
हायति । यन्नाह मत्तग ओरोकेय्यः य॒ भक्तगे नास्स, त पटियादेय्यः ति । सो खो अह, 
मो आनन्द, मक्तग जरेकेन्तो द्वे नादस - यागु च मधुगोठक च । सचाहः, मो आनन्द, 
पटियादेय्य यागु च मधुगोकक च, परटिगगण्हेय्य* मे भव गोतमो" ति? तेन हि, ब्राह्मण, 
मगवन्त परिपुच्छिस्सामी ति । अथ सो आयसा आनन्दो भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । 
तेन हानन्द, पटियादेतू ति । तेन हि, ब्रह्मण, परियादेदी ति । अथ खो सो ब्राहमणो 
तस्सा रत्तिया अन्वयेन पटहूत यागु च मधुगोकक च पटियादापेलला भगवतो उपनामेसि -2 
परटिमाण्हातु मे मव गोतमो यागु च मघुगोकक चा ति । तेन हि, ब्रह्मण, भिक्खून देही ति। 
भिक्खु कुक्कुचायन्ता न पटिगण्हन्ति । परिगगण्डथः° भिक्छवे, परियज्ञथा ति । अथ सी सो 
ब्राहमणो बुद्धप्यमुख भिक्खुसद्ध ॒पहताय यागुया च मधुगोखकेन च सहत्या सन्तप्पैला 
सम्पवारेत्वा भगवन्त धोतहत्थ ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो त 
बराह्मण भगवा एतदवोच -- 5 


^ दसयिमे, ब्राह्मण, आनिससा यागुया । कतमे दस ‡ यागु देन्तो आयु देति, 
वण्ण देति, सुख देति, बर देति, पटिमान देति, यागु पीता खुद' प्रिहनति,* पिपास 





१ बुद्धपमुखस्स-सी०, २०! २ अनुबद्धा-सख्ा०, रो! २ अधिकानि-सी°, स्या° । 
 अनुबद्धस्स-स्या०, रो० ! ५ एक्त्तको-म० । ६ न अदुस-यरो° \ ७ पतिगण्डेय्य-सी०, पटि 
गष्देय्य-रो° । € परिग्गण्डाथ-सखा०, परटिगण्डथ-रो° । ९ खद्‌-म० । १० परटिहतति-ी° , 
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विनेति; वात अनुोमेति, वत्थि सोधेति, आमावसेस पचेति- इमे सो. ब्रह्मण, 
दसानिससा यागुया"” ति । 

यो सञ्जतान परदत्तभीजिन 

कालेन सक्रच्' ददाति यागु । 

6 दसस्स ठानानि अनुप्पवेच्छति 
आयु च वण्ण च सुख बर्‌ च ॥ 
परिमानमस्स उपजायते* ततो 
खुद पिपास च॑ व्यपनेति वात । 
सोधेति वलि परिणामेति स॒त्तः 

10 मेसज्ञमेत सुगतेन वण्णित ॥ 
तसा हि यागु अस्मेव दातु 
निच मनुस्सेन युखल्थिकेन । 
दिव्वानि वा पत्थयता सुखानि 
मनुस्ससोभग्यतमिच्छता. वा ति ॥ 

16 जथ खो भगवा त बराह्मण इमाहि गाथाहि अनुमोदिवा उद्रयासना प्कामि । 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेति - 
“अनुजानामि, भिक्सवे, यागु च मधुगोलक चा" ति। 

४ १९ तरुणपसन्नमहामत्तवत्थु 
२४ अस्सो खो मनुस्सा मगवता किर यागु जनुन्माता मधुगोखक चा ति । ते 
कारुप्सेव मोज्नयागु परियादेन्ति मधुगोचक च । मिक्लू कारुस्तेव भोज्ञयागुया धाता 

% मधुगोककेन च मत्तगे न चित्तरूप्‌ परिुज्ञन्तिः । तेन सो पन समयेन अम्जतरेन तरुण- 
प्यसन्नेन' महामत्तेन स्वातनाय बुद्धप्पमुखो मिक्ुसद्वो निमन्तितो होति । अथ खो तम्स 
तर्णप्पसन्स महामततत्स एतदहोसि - “थनूनाह अद्तेरुसत्न भिक्सुसतान अडतेकसानि 
मसपातिसतानि' पटियादेष्य, एकमेकस्य भिक्खुनो एकमेक मसपाति उपनामेय्यः ति । 
अथ खो तरणप्यसन्नो महामततो तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीत खादनीय भोजनीय पटियादा- 

छपेत्वा अदतेरसानि च मसपातिसतानि, भगवती कार आरोचापेसि- “कारो, भन्ते, निद्धित 
मन्त ति । अथ खो मगवा पुव्बण्हसमय निवासेषवा पत्तवीवरमादाय येन तस्स तरुणप्पसन्नस्स 
महामततस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपरङ्कमिला पन्जत्ते आसने निसीदि, सद्धिं भिक्ुसङ्खन । 

१ विनोदेति-रो०, परिविनोदेति-सखा०, पटिषिनेति-सी । २ सक्वच-रो० । ३ “उपाजयति-” 
रो० ।! ४ पिपास सी° स्या० ५ भत्त-सया० , रो०, म० । ६ सोभाग्यत इच्छता-रो° । ७ भिक्खून 


ति पाठे एत्थ सी, स्या० पोत्थकेषठ दित्सति! ८ अुलन्ति-सी° › स्या०, रो° । ९ तरुणपसनेन -रो०, 
म० । १० मपसतपातीसतानि-सी०, खा, ते° । 
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अथ खो सो तरुणप्पसन्नो महामत्तो मत्ते भिक्खू परिविसति । भिक्खू एवमाहघु- 
“थोक, आवुसो, देहि, थोक, आघरुसो, देदी" ति । मा खो वुष्दे, मन्ते, - जय तरुणप्पसन्नी 
महामत्तो ति - थोक थोक परिगण्हथ' । बहु मे खादनीय मोजनीय पटियत्त, अङ्कतेकसानि 2 7 
च मसपातिसतानि । एकमेकस्स भिक्ुनो एकमेक मसपाति उपनामेस्सामी ति । परिग्गण्डथ 
भन्ते, यावदत्थ ति । न खो मय्‌, आबुसो, एतङ्कारणाः थोक थोक पटिगण्डाम, अपि च 
मय कारुस्सेव भोल्ञयागुया धाता मधुगोचकेन च । तेन मय थोक थोक परिगण्डामा ति । 
अथ खो सो तरुणप्पसन्नो महामत्तो उञ्ज्ञायति सिय्यति' विपाचेति - “कथ हि नाम मदन्ता" 
मया निमन्तिता अञ्जस मोज्यागु परिभुञ्ञिस्सन्ति, न चाह पटिबलो यावदत्थ दातु" ति 
कुपितो अनत्तमनो आसादनापेक्सो भिक्छून पतते पूरेन्तो अगमासि -मुज्ञय वा हरथवा ति। 
अथ खो सो तरुणप्पसन्नो महामत्तो बुद्धप्पमुख मिक्खुसद्घ पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन 10 2 28 
सहप्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेवा भगवन्त भत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि | एकमन्त 
निसिन्ने खो त तरुणप्पसन्र महामत्त भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेतवा 
समुततेजेत्वा सम्पहसेला उद्वयासना पक्ामि । 
अथ खो तस्स तरुणप्यसन्नस्स महामत्तस्स अचिरपक्षन्तस्स भगवतो अहुदेव कुक्च, 
अहु विष्टिसारो -“अलखमा वत मे, न वत मे खमा, दुद वत मे, न वत मे सुद्ध, ७ 
योह कुपितो अनत्तमनो आसादनापेक्खो भिक्खून पत्त पूरेन्तो अगमासि - भुञ्ञथ वा हरथ 
वा ति।कियुखो मया बहु पसुतः पुन्ज वा अपुञ्ज वा" ति" अथ खो सो तरुणप्यसन्नो 
महामत्तो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो सो तरूणप्पसन्नो महामत्तो मगबन्त एतदवोच - “इध मण्ड, मन्ते; 
अचिरपकन्तस्स भगवती अहुदेव कुक्कु, अहु विप्परिसारो “अखभा वत मे, न वत % 
मे खमा, दुछद्ध वत मे, न वत मे सुरुद्ध, योह कुपितो अनत्तमनो जसादनापिक्खो भिक्खून 
पत्ते पूरेन्तो अगमासि -सुञ्लथ वा हरथवा ति । किनु खो मया बहु प्सुत; पुञ्ज वा 
अपुञ्ज वा ति । कि नु खो मया, भन्ते, बहु पयुत, पुञ्ज वा अपुञ्न वा” ति ” यद्गगेन 
तया, आबुसो, स्वातनाय बुद्धप्पमुखो भिक्खुसद्खो निमन्तितो तदग्गेन ते बहु पुन्ज 
पूयत । यद्गोेन ते एकमेकेन भिक्खुना एकमेकं सित्थ परिमित तदग्गेन ते बहु पुञ्ज % 8 318 
पत, समा ते आरद्धा ति ! जथ खो सो तरुणप्पसन्नो महामत्तो - खमा किर मे, सुरद 
किर मे, बहु किर मया पुञ्ज पुत, सगा किर मे आरद्धा ति -हद्रो उदमो उद्मयासना 
भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिण कृता पक्षामि । अथ सो भगवा एत निदाने एतसि 
पकरणे मिक्घुसन्च सन्निपातपेला भिक्खू पुच्छि - “सच किर, मिक्छवे, भिक्ू 


१ पतिगण्हित्थ-सी०, परिरण्डाथ-सखा०, परिगण्य । २ परतिगण्ाथ-सी०, परि 
ग्गण्डाथ-स्या०, पटिगण्डथ-रो° । ३ एतं कारणा-सी० । ४ खीयति-सी०, स्या०, रो° । 
५ भ्हून्ता-स्या०, रो० । ६ पसूत-रो° 1 
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अञ्जत्र निमन्तिता अज्जस्स भोजयागु परिभुज्लन्ती" तिः सच भगवा ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा पे कथ हि नाम ते, भिक्सवे, मोधपुरिसा अन्जत्र निमन्तिता अन्जस्स 
मोजयागु परिभक्जिस्सन्ति । नेत, भिक्ववे, जप्यसन्नान वा पस्तादाय पे विगरहिषा 
धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्सवे, ज्ञत्र निमन्तितेन अन्जस्स भोज्यागु 

5 प्रिुञ्ितव्बा । यो परिमृञ्ञेथ्य, यथाधम्मो कारेत्बो ति | 

§ १३ बेखहकचानवत्थु 
२५ अथ सो भगवा अन्धकविन्दे यथाभिरन्तः बिहरिलवा येन राजगह्‌ तेन चारिकं 
पकामि, महता भिक्खुस्वेन सदधि, अडतेरसेहि मिक्ुसतेहि । तेन सो पन समयेन बदरो 
कृचानो राजगहा अन्धकविन्द्‌ अद्धानमगपरिपन्नो, होति, पञ्चमतेहि सकटसतेहि, सब्बेहेव 
गख्ुम्भपरेहि । अदस" सो भगवा बेर कान दूरतो व आगच्छन्त, दिखान ममा 
"0 आक्रम अन्जतरसि सवखमूे निसीदि । अथ सो वेरो कान येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त जमिवादेतवा एकमन्त द्भसि । एकमन्त छतो सो बेरुटरो कचानो 
भगवन्त एतद्बोच - “इच्छामहः मन्ते, एकमेकस्स भिक्ुनो एकमेक गुखकुम्म दातु" 
ति। तेन हि त्व, कचान, एक येव गुकुम्म आहरा ति । एव; भन्ते, ति खो बेरु 
कचानो मगवतो पटि्ुणिला* एक येव गुख्कुम्म आदाय भेन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
1 उपङ्कमित्वा भगवन्त एतदवोच ~ "आमो, मन्ते, गुल्ुम्भो, कथाह, भन्ते, 
पि्ञामी" ति तेन हि त्व, कचान, मिक्खून गुक देही ति । “एव्‌, मन्ते" ति 
सो वेरो कचचानो भगवतो परिस्युणितवा मिक्खून गुक दला भगवन्त एतदवोच 
“दिन्नो, मन्ते, भिक्छून गुब्ठो, बहु चाय गुढो अवसि । कथाह, भन्ते, पटिपल्नामी 
ति तेन हि त्व, कच्चान, मिक्खून गु यावदत्थ देही ति । “ "एव, मन्ते, ति खो बेरुटरो 
9० कंचानो भगवतो पटिस्सुणितवा भिवसून गुढ यावदत्थ दत्वा भगवन्त एतदवोच - 
“दिन्नो, भन्ते, मिव्लून गो यावदत्थो, बहु चाय गुरो अवसि । कथाह; मन्ते, 
पिप्ामी" ति ° तेन हि त्र, कृचान, भिक्खू गुकेहि सन्तषयेही ति । “एव, मन्ते" 
ति सौ बेरे क्वानो भगवतो परिस्सुणिला मिक्लू गुहि सन्त्येसि । एकचे भिक्स 
पत्ते पि पूरु परिस्सावनानि पि थविकायो पि परेषु । भथ सो वेरो कचानो भिक्खू गुटेहि 
%सन्तप्पेल्ला भगवन्त एतदवोच ~ “सन्तप्पिता, मन्ते, भिक्खू गुहि, बहु चाय गुक्छो 
भवसिद्ठो । कथाह, मन्ते, परिपलनामी" ति ? तेन हि तव कानः विधासादान गुट 
देही ति । “एव, मन्ते ति सो बेर कच्ानो भगवतो पटिस्सुणित्वा विधासादान गुख 
दत्वा भगवन्त एतद्वोच ~ “दिनो, भन्ते, विधासादान गुो, बहु चाय गुक्छो अवसिद्धे | 


१ यथामिस्त-सी० । २ अद्धानमगष्पटिपन्नो-म० । ३ अदस-रो° । ४ पटिस्सुत्वा-सी०, 
परिडणिला-रो° । ५ आदटो-सी०, सया०, ो० । 
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कथाह, भन्ते, परटिपल्नामी" ति? तेन हि ल, कचचान, विधासादान गुक्छ यावदत्थ 
देही ति । “एव, मन्ते" ति खो बेरुट्र कच्चानो भगवतो परिस्सुणिला विषासादान गुठ 
यावदस्थ दत्वा भगवन्त एतदवोच ~ “दिन्नो, मन्ते, विधासादान गुढो यावदस्थो, बहु 
चाय गुढो अवसिष्ट । कथाह, भन्ते, पयिपल्नामी" ति " तेन हि तव, कृचान, विधासादे 
गुकेहि सन्तप्येदी ति । “एव, मन्ते ति खो बेरुटरो कान मगवतो पच्स्सुणित्वा विधासादे ” 
गुहि सन्तप्येसि । एकन्वे विधासादा कोरुम्बे पि घटे पि परेसु, पियकानि पि उच्छन्ने पि 
पूरेसु । जथ खो बेरु कचानो विधासादे गुठेहि सन्तप्पेत्वा भगवन्त एतदवोच - 
“सन्तप्पिता, मन्ते, विषासादा गुहि, बहु चाय गुढो असिद्ध । कथाह मन्ते, पटि- 
पल्नामी" ति ? नाह त, कान, पस्सामि सदेवके रोके समारकफे सब्रह्मक सस्समणव्राह्मणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय यस्स सो गुढो परिसुत्तो सम्मा परिणाम गच्छेय्य, अम्जत्र तथागतस्स 10 
वा तथागतसावकस्स वा । तेन हि त, कचान, त गु अपहरितेः वा ्डहि, अप्याणके 
वा उदके ओपिखपेदी ति । “एव, भन्ते" ति खो बेरुषटरो कच्चानो भगवतो परिस्सुणित्वा त 
गु अप्पाणके उदके ओपिखपेसि' । अथ खो सो गुढ्छो उदके पव्खित्तो चिच्विटायति 
चिरिचिययति सन्धूपायति' सम्पधूपायति । सेय्यथापि नाम फार दिवससन्तत्तो' उदके 
पक्खित्तो चिच्धिटायति चिटिचिायति सन्धूपायति सम्पधूपायति, एवमेव सो गुनो उदके 15 
पक्खित्तो चिचिटायति चिटिचिटयति सन्धूपायति सम्पधुपायति । 

अथ खो बेरुटरो कचानो सविमो ोमहट्रनातो येन मगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिला 
मगवन्त अभिवादेस्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नेस्य खो बेरुट्रस्स क्वानस्स भगवा 
अनुपल कथः कयेपि, सेय्यथिद ˆ - दानकथ सीरुकथ समाकथ, कामान आदीनव 
जकार सङ्किठेस, नेक्छम्मे आनिसस पकासेसि । यदा भगवा अन्जासि बेरुटर कचान % 
कल्ठचित्त, मुदचित्त, बिनीवरणचित्त, उदग्गचित्त, पसन्नचित्त, अथ या बुद्धान ससुक्कसिका 
धम्पदेसना, त पकासेसि पे० एवमेव बेरु्रस्स कच्वानस्स तसि येव आसने विरज 
वीतमर धम्मचक्खु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म स्व त निरोधधम्म ति ! अथ खो बेरु 
कृचानो दिद्रधम्मो पत्तधम्मो बिदितधम्मो परिथोगाब्डधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगत- 
कथङ्कथो वेसारजप्पत्तो अपरप्पच्चयो सत्थुसासने मगवन्त एतदवोच - “अभिक्षन्त, भन्ते । % 
अभिकन्त, भन्ते। सेय्यथापि, मन्ते, निङ्कुलित वा उङ्कुजेय्य, पटिच्छन्न वा विवरेथ्यः मूटहस्स 
वा मग आचिक्ेय्य, अन्धकारे वा तेरपल्नोत धार्य, चक्ुमन्तो रूपानि दक्छिन्ती ति, 
एवमेव खो भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, मन्ते, भगवन्त सरण 
गच्छामि, धम्म च, मिक्खुसद्ध च । उपासक म भगवा धारेतु अजतम पाणुपेते सरणगत ति । 


१ यस्सेसो-सी० । २ अप्पहरिते-सी०, म०, रो । ३ ओपिरपेति-म० । ४ पधूपायति- 
म० । ५ दिवस सन्तत्तो-खा०, रो०, दिवससन्तत्तो-म० । ६ अनुपुच्वि कथ-स्या०, रो०, आनु 
पुज्बिकथ-सी° । ५ सेथ्यथीद्‌-सी०, सया०, रो० ! < द्क्लन्ती ति-स्या० । 
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अथ खो मगवा अनुपुब्मेन चारिकं चरमानो येन राजगह तदवसरि। तत्र सुद 
भगवा राजगहे विहरति वे्ुवने कटन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन राजग गुल्ये उस्सन्नो 
होति । भिव्खु ~ गिदानस्सेव मगवता गुको अनुञ्मातो, न अगिखनस्सा ति - कुष्ु्ायन्ता 
गु न अुज्ञन्तिः । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, गिसनस्स गुः 
6 अगिखनस्स गुोदक ति। 
8 १४ पाटलिगाभवत्थु 
२६ अथ खो मगवा राजग यथामिरन्तः बिहरिखा येन पाटल्गामो तेन चारि 
पक्षामि, महता भिक्खुसद्वेन सदधि, अङ्तेरुसेहि भिक्खुसतेहि । अथ खो भगवा अनुपुञ्बेन 
चारिकं चरमानो येन पारस्मिामो तदवसरि । अस्सो खो पारङ्िगमिका उपासका ~ 
(ध्मगवा किर पाटस्मिाम अनुष्पत्तो” ति । अथ सो पाटङ्गामिका उपासका येन भगवा 
10 तेनुपसङ्कमिंु, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीर्दिसु । एकमन्त निसिते 
खो पाटख्गामिके उपासके भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि, समादपेसि, ससुत्तेजसि, 
सम्पहसेसि । अथ खो पाटक्गिामिका उपासका भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता 
समादपिता ससुत्तेजिता सम्पहसिता भगवन्त एतदवोचु - “अधिवासेतु नो, मन्ते, भगवा 
आवसथागार सद्धिं भिक्खुसङ्ना" ति । अधिवासेसि भगवा वुण्दीमावेन' | अथ खो 
15 पाटल्िगामिका उपासका भगवतो अधिवासन विदिता उद्रायासना भगवन्त अभिवदेत्वा 
पदक्खिण कलना येन आवसथागार तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा सन्बसन्थरिं आवसथागार 
सन्थरिला, आसनानि पञ्जापेत्वा,* उदकमणिकं पतिट्रापेला, तेख्पदीप^ आरोपेला येन 
भगवा तेनुपसङ्कमिद्ु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेतवा एकमन्त अद्र | एकमन्त सिता खी 
पारर्मगिमिका उपासका भगवन्त एतदवोचु - ““सब्बसन्थरिसन्थत, मन्ते, आवसथागार । 
% आसनानि पञ्जत्तानि । उदकमणिको पतिह्ापितो ¦ तेरुपदीपो आरोपितो । यस्स दानि; 
मन्ते, भगवा कारु मन्बती ति । 


अथ खो मगवा निवासेतवा पत्तचीवरमादाय सदधि भिक्छुसद्धैन येनावसथागार तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा पादे पक्छकेत्वा आवसथागार पविसित्वा मज्ज्िम थम्म निस्साय पुरत्थाभिस॒खो ` 
निसीदि । भिक्ुसद्खो पि खो पदे पक्खाछेत्वा आवस्तथागार पविसित्ला पच्छिम भित्ति 
9 निस्साय पुरत्थामिमुखो निसीदि, भगवन्त येव पुरक्छत्वा । पाटल्गामिका पि खो उपासका 
पादे पक्खङेत्वा आवसथागार पविसित्ा परस्थिम भित्तिं निस्साय पच्छिमामिुखा निसीदिघुः 
भगवन्त येव पुरक्छत्वा । अथ खो भगवा पाटकिगामिके उपासके आमन्तेसि-- 


१ परिथुलन्ति-सी°, स्या० । २ यथाभिरत्त-सी० । २ दण्दिभवेन-पे* । ४ पन्पेत्वा- 
म० । ५ तेरप्पदीप-सी °, स्या० ! ६ सन्वस-थरिं स थत सी०, सा०, रो० । ४ एत्थ पुरत्थिमामि 
मुखो ति पाप्ने रो° पोत्थके दिस्सति । ¢ म° पोत्थके नल्यि । 
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“पश्चिमे, गहपतयो, आदीनवा दस्सीरुप्स॒सीरुविपत्तिया । कतमे पञ्च ? इध, 
गहपतयो, दस्सीले सीलविपन्नो पमादाधिकरण महति मोगजानिं निगच्छति । अय परमो 
आदीनवो दुस्सीरूष्स सीरविपत्तिया । पुन च प्र, गहपतयो, दुस्सीरुस्स पापको कित्तिसदौ 
अब्मुगगच्छति । अय दुतियो आदीनव दुस्सीरुप्छ सीख्विपत्तिया । पुनं च पर, गहपतयो; 
दुस्सीरो सीरुविपन्नो यञ्जदेव परिस उपसङ्कमति, यदि खत्तियपरिस, यदि ब्रह्मणपरिस्‌,5 
यदि गहपतिपरिस, यदि समणपरिस, अविसारदो उपसङ्कमति मङ्कभूतो । अय तत्ियो आदीनवो 
दुस्सीरुष्ष सीरविपत्तिया । पुन च पर, गहपतयो, दुस्सीखो सीरविप्नो सम्मृल्हो कार 
करोति । अय चतुस्थो आदीनवो दस्सीरुस्स सीर्विपत्तिया । पुन च पर, गहपतयो, दुस्सीखो 
सीरविपन्नो कायस्स मेदा पर मरणाः अपाय दग्ति विनिपात निरय उपपस्लति । अय 
पञ्चमो आदीनवो दुस्सीरस्स सीकविपत्तिया । इमे खो, गहपतयोः पञ्च आदीनवा दुस्सीरस्स 10 
सीङविपत्तिया । 

पश्चिमे, गहपतयो, आनिससा सीर्वतो सीरुसम्पदाय । कतमे पश्च ? इध, गहपतयो, 
सीरुवा सीरुसम्पन्नो अप्पमादाधिकरण महन्त मोगक्खन्ध॒ अधिगच्छति । अय पटमो 
अआनिसंसो सीख्वतो सीरसम्पदाय । पुन च पर, गहपतयो, सीरुवतो सीरसम्पन्नस्स कल्याणो 
कित्तिसदौ अब्भुगगच्छति । अय दुतियो आनिससो सीख्वतो सीरुसम्यदाय । पुन च प्र 15 
गहपतयो, सीख्वा सीरसम्प्नो यञ्जदेव परिस उपसङ्गमति, यदि खत्तियपरिसः यदि 
ह्मणपरिस, यदि गहपतिपरिस, यदि समणपरिस, विसारदो उपसङ्कमति अमङ्कमूतो । अय 
ततियो आनिससो सीख्वतो सीर्सम्पदाय । पुन च पर, गहपतयो, सीर्वा सीरसम्पत्नो 
असम्पूढ्हौ का करोति । अय चतुत्थो भानिससो सीर्वतो सीर्सम्पदाय । पुन च पर 
गहपतयो, सीखा सीरूसम्पन्नो कायस्स मेदा पर मरणा सुगतिं सम्ग रोकं उपयजति । % 
अय पञ्चमो आनिसंसो सील्वतो सीसम्पदाय । इमे खो, गहपतयो, पश्च आनिससा 
सीख्वतो सीख्सम्पदाया ति । 

अथ सखो मगवा पारस्िामिके उपासके बहुदेव र्ति धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्व 
समादपेत्वा समत्तेजेतवा सम्पहसेत्या उय्योजेसि - “अभिक्न्ता खो, गहपतयो, रत्ति । 
यस्सदानि वुम्हेः कारु मञ्जथा" ति। “एव, मन्ते", ति, सो पाटस्गामिका उपासका भगवतो % 
परिस्सुणिला उद्वयासना मगवन्त अमिवादे्वा पदक्खिण कत्वा पक्षि । अथ खो भगवा 
अचिरपक्घन्तेसु पारल्गिमिकेसु उपासकेदु सुभ्जागार पाविसि । 

६ १५ सखुनीघवस्सकारवत्थु 

२७ तेन खो पन समयेन सुनीधवस्सकारा* मगधमहामत्ता पाटल्िगामे नगर मापेन्ति 

वल्ञीन पटिबाहाय । दसा खो भगवा रत्तिया पचूससमय पञ्ुषाय दिब्बेन चक्छुना 


१ प्ररमरणा-म०, परम्मरणा-सी०, या० । २ रो° पोत्थके नत्थि। ३ परिस्घुत्वा-सी०, 
परिद्धुणित्वा रो° । ४ सुनिधवस्सकारा-म०, रो० । 
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विद्धेन अतिक्घन्तमानुसकेन सम्बहुख देवतायो पाटलिगामे वल्थूनि परिगण्हन्तियोः । 
यसि पदेसे महेसक्खा देवता वत्थूनि परिगगण्डन्ति, महेसक्खान तत्थ राजून राजमहामत्तान 
चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मापेतु । यसि पदेसे मज्िमा देवता वत्थूनि परिगगण्डन्ति, 
मज्जिमान तत्थ राजून राजमहामत्तान चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मापितु । यसि पदेसे 
¢ नीचा देवतां वत्थूनि परिमण्हन्ति, नीचान तस्थ राजून राजमहामहत्तान चित्तानि नमन्ति 
निवेसनानि मापेतु । अथ खो मगवा आयसन्त आनन्द आमन्तेसि-कैनुखोते, 
आनन्द, पारछ्िगामे नगर मापेन्ती" ति  सुनीधवस्सकारा, भन्ते, मगधमहामत्ता पाटख्गिमे 
नगर मापेन्ति वल्ीन परिबाहाया ति । सेय्यथापि, आनन्द, देवेहि तावतिसेहि सद्वि 
मन्तेखा, एवमेव खो, आनन्द, सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता पाटल्िामे नगर मापेन्ि 
10 वञ्जीन परिबाहाय । इधाह, आनन्द, रक्तिया पचचूसमय प्चुद्भाय अदस दिव्येन चक्खुना 
बिसुद्धेन अतिकन्तमानुसकेन सम्बहुट देवतायो पाटख्िगामे वत्थूनि परिगगण्हन्तियो । यसि 
पदेसे महेसक्छा देवता वत्थूनि परिगण्डन्ति, महेसक्खान तत्थ राजून राजमहामत्तान 
चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मपेतु । यसि पदेसे मञ्किमा देवता वत्थूनि परिम्हन्ति, 
मज्जमान तत्थ राजून राजमहामततान्‌ चित्तानि नमन्ति † निवेसनानि मापेतु । यस्मि पदेसे 
15 नीचा देवता वत्थूनि परिगगण्डन्ति, नीचान तत्थ राजुर्नं राजमहामत्तान चित्तानि नमन्ति 
निवेसनानि पेतु । यावता, आनन्द, अरियः आयतन, यावता वणिष्पथो", इद अग्गनगर 
मविस्सति पाटशिपुत्त पुटमेदन । पाटल्िपुत्तप्म खो, आनन्द, तयो अन्तराया मविस्सन्ति- 
अगितो वा उदकतो वा अन्मन्तरतो वा मिथुभेदा ति । 
अथ खो सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता येन मगवा तेनुपसङ्कमिघ, उपसङ्मिला 
2 मगवता सद्धिं सम्मोदि॒, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेवा एकमन्त अद्र । 
एकमन्त टिता खो सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवन्त एतदवोल्ु - “अधिवासेतु नो 
मव गोतमो मललतनाय भ्त सद्वि भिक्ुसद्वना" ति । अधिवासेसि भगवा तुष््ीमावेन । 
अथ खो सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवतो अधिवासन विदिताः पक्कमिसु । अथ खो 
सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता पणीत खादनीय भोजनीय परियादापेता भगवतो कार 
० आरोचापेदु ~ “कालो, मो गोतम, निद्धित मत्तः ति । अथ खौ भगवा पुव्बण्डसमय 
निवासेतवा पत्तचीवरमादाय येन सुनीधवस्सकारान मगधमहामत्तान परिवेसना तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्धिं भिक्ुसद्धन । अथ खो सुनीधवस्सकारा 
मगधमहामत्ता बुद्धप्पमुख* भिक्सुसद् पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा 
१ परिगण्डतियो-सी०, री०। २ नामं अनद-खया०)। ३ अरियान-स्या०1 ४ वणिजपथो- 


स्या० । ५ साराणीय-सी०, सखा० । ६ विदित्वा उद्रायासना' ति पारो एव्थ स्या° पोत्थके दिरिसति । 
७ बुद्धपमुख-सी० रो° । 
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सम्पवारेत्वा भगवन्त मुत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीर्दिस॒ । एकमन्त निसतिन्ने खो 
सुनीधवस्सकारे मगधमहामत्ते भगवा इमाहि गाथाहि अनुमोदि - 

“यसि पदेसे कप्पेति वास पण्डितजातियो । 

सीख्वन्तेसथ मोजेला सञ्जते ब्रह्मचारयो' ॥ 

या तत्थ देवता आसु तास दक्छिणमादिसे । 6 

ता पूजिता पूजयन्ति मानिता मानयन्ति न ॥ 

ततो न अनुपम्पन्ति माता पुत्त व ओरस । 

देवताचुकम्पितो पोसो सदा मद्रानि पस्सती" ति ॥ 


अथ सखो भगवा सुनीधवस्सकारे मगधमहामत्ते इमाहि गाथाहि अनुमोदित्वा 
उद्रायासना पक्षामि । तेन खो पन समयेन सुनीघवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवन्त पिद्वितो ५ 
पिष्टितो अनुबन्धा" होन्ति - येनज् समणो गोतमो द्वारेन निक्छमिस्सति, त गोतमद्वार नाम 
भविष्ति, येन तिस्येन गज्ञ नदि उत्तरिस्सति, त गोतमतित्थ नाम मविस्सती ति । अथ 
खो भगवा येन द्वारेन निक्छमि, त गोतमद्भार नाम अहोसि । 
अथ खो भगवा येन गङ्गा नदी तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन गङ्गा नदी पूरा 
होति समतिष्थिका, काक्पेय्या । मनुस्सा अज्ञे नाव परियेसन्ति, अज्ञे उद्ुम्प परियेसन्ति, 8 
अम्ञे कुष बन्धन्ति ओरा पार गन्तुकामा । अहसा खो भगवा ते मनुस्से अञ्मे नाव 
परियेसन्ते, अन्ञे उद्ुम्प परियेसन्ते, अज्ञे कुष्ठ बन्धन्ते ओरा पार गन्तुकामे, दिस्वान - 
सेय्यथापि नाम बरा पुरिसो सम्मिन्ञित वा बाह पसारेय्य, पसारित वा गाह सम्मिज्ञे्य, 
एवमेव - गङ्गाय नदिया ओस्ितीरे' अन्तरितो पारिमतीरे" पञ्द्मसि सदधि भिक्खुसङ्खन । 
अथ खो भगवा एतमत्थ विदिखा ताय वेय इम उदान उदानेसि - ४ 
“ये त्रन्ति अण्णव सर 
सेतु कान विसज्न प्हखनि । 
कुह हि जनो पवन्धति" 
तिण्णा मेधाविनो जना" ति ॥ 
§ १६ कोरिगामे सचकथा 
२८ अथ खो भगवा येन कोिगामो तेनुपसङ्कमि । तत्र सुद भगवा कोरिगामे 
विहरति । तत्र खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “चतुन्न, भिक्खवे, अरियसच्ान अननुबोधा 
अप्पटिवेधा एवमिद दीघमद्धान सन्धावित संसरित मम चेव वुम्हाक च । कृतमेस चतुर 
१ ब्रह्मचारिनो-खा०, बऋ्यचरिये-रो° । २ अनुबद्धा-सखा०, रो० ! ३ समतित्तिका-सी०, 


स्या०, म०। ४ एवमेव भगवा सी०, एवमेव भगवा-सखा०, एवमेव खो-म० ¦ ५ ओसिमि तीरे- 
स्या० । ६ प्रारिमे तीरे-खा० । ७ बन्धति-म०, रो । 
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दुक्खस्स, भिक्छवे, अरियसच्चस्स अननुबोधा अप्पटिवेधा एवमिद दीषमद्धान सन्धावित 
ससरित मम चेव ठुम्हाक च | दुक्खसमुदयस्स अरियसच्चप्ष पे दुक्खमिरोधस्स 
अरियसच्स्स पे दक्छनिरोधगामिनिया परिपदाय अरियसच्चस्स अननुबोधा अप्यटि- 
वेधा एवमिद दीघमद्धान सन्धावित ससरित मम चेव तुम्हाक च । तयद, भिक्छवे, दुक्ख 
6 अरियसन्न अुनुद्ध परिविद्ध, दुक्खसमुदय' अरियसच्च अनुबद्ध पटिविद्ध, दुक्छनिरोधः 
अरियसच अनुबुद्ध पटिविद्ध, दुवखनिरोधगामिनी पय्पिदा अरियसच्च अनुबुद्ध पटिविद्ध, 
उच्छिन्ना मवतण्डा, खीणा भवनेत्ति, नव्थिदानि पुनब्भवो" ति । 
चतुन्न अरियसच्वान यथाभूत अदस्सना । 
ससित दीधमद्धान तासु तास्वेव जातिसु ॥ 
10 तानि एतानि दिद्वानि भवनेत्ति समूर्हता । 
उच्छिन्न मूर दुक्खस्स नल्थिदानि पुनन्भवो ति ॥ 
६ १७ अम्बपारीवत्थु 
२९ अस्सोसि खो अम्बपाली गणिका - मगया किर कोटिगाम अनुप्पत्तो ति। 
अथ खो अम्बपारी गणिका मद्रानि भद्रानि यानानि योजपेला मद्र मद्र यान अभिरुहिलरा 
मद्ेहि भद्ेहि यानेहि वेसाख्ा निय्यासि भगवन्त दस्सनाय । यावतिका यानस्स भूमि, 
15 यानेन गन्ता, याना पञ्वोरोहिला, पत्तिफा व येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेस्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो अम्बपारि गणिकं भगवा धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सयुत्तजेसि सम्पहसेसि । अथ खो अम्बपारी गणिका मगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समुततेजिता सम्पहसिता भगवन्त एतदवोच - 
“अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय भत्त सदधि भिक्सुसद्धेना” ति! अधिवासेसि भगवा 
90 तुष्हीभावेन" । अथ खो अम्बपाली गणिका भगवतो अधिवासन विदिता उद्वायासना भगवन्त 
अभिवादेता पदविखिण कत्वा पक्षामि । 
६ १८ लिच्छबीवत्थु 
३० अस्सोघु खो बेसाख्किा छिच्छवी - भगवा किर कोरिगाम अनुप्यत्तो ति । अथ 
खो वेसाछिकिा छिच्छिवी मद्रानि मद्रानि यानानि योजपिला भद्र मद्र यान अभिरुहिवा 
भद्रेहि भदरेहि यानेहि वेसाछ्या निय्याघु* भगवन्त दस्सनाय । अप्येकच्चे छिच्छवी नीर 
% होन्ति नीख्वण्णा नीखत्था नीखरङ्ारा, अप्येकनच्चे छिच्छवी पीता होन्ति पीतवण्णा 
पीतवत्था पीतारङ्कारा, अप्पेकन्चे किच्छवी ठोदहितका होन्ति लोहितवण्णाः रोहितवस्था 


१ दुक्खसमुदयो-स्या०। २ दुक्डनिरोधो-सखा० । ३ अभिरूटित्वा-स्या०, रो० । ४ वृण्ड 
भावेन-रो०! ५ नीविंदु-सी०, खा० । ६ लोहितक्वण्णा-सी ०, सा० । ७ लोरितकवत्था-सी ०, स्या० । 
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लोहितारुङ्कारा, अप्पेकनचवे छिच्छवी ओदाता होन्ति भोदातवण्णा ओदातवत्था जओदाता- 
रुङ्कारा । अथ खो अम्बपाटी गणि दहरान दहरान खिच्छवीन ईसाय ईस युगेन युग 
चक्केन चक्ष अक्खेन अक्ख पिवत्तेसि । अथ खो ते रिच्छवी अम्बपारिं गणिक एतदवोचु - 
“किंस, जे अम्बपाङि, दहरान दहरानः चिच्छवीन ईसाय ईस युगेन युग ॒चक्षेन चक्र 


अक्सेन अक्ख पयिवत्तसी" ति ४ तथा हि पन मया, जय्यपुत्ता, सखवातनाय बुद्धप्पुखो"5 


मिक्ुसङ्खो निमन्तितो ति। देहि, जे अम्बपारि, अग्हाकं एत मत्त सतसहस्सेना ति । सचे पि 
मेः, अय्यपुत्ता, वेसा साहार दनेय्याथ, नेव दज्नाह त मत्त ति ! अथ खो ते रिच्छवी 
अङ्खुरि* पोटेखु ~ जितम्हा वत, मो, अम्बकाय, पराजितम्हा वत भो, अम्बकाया ति । अथ 
खो ते छिच्छवी येन भगवा तेनुपसङ्कमिषु । असाः खो भगवा ते छिच्छिवी दूरतो व 


आगच्छन्ते, दिस्वान भिक्खू आमन्तेसि -- “येहि, भिक्छवे, भिक्खुहि देवा तावतिसा 10 


अदिद्पुल्बा, ओरोकेथ, भिक्खवे, छिच्छविपरिस' , अपरकेथ, भिक्खवे, लिच्छविपरिस, 
उपसहरथ, भिक्छवे, छिच्छविपरिस तावतिस्परिस” ति । अथ खो ते छ्च्छिवी यावतिका 
यानस्स भूमि, यानेन गन्ता याना पचोरोहित्वा पत्तिका व येन मगवा तेनुपसङ्क्िषुः 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्ा एकमन्त निसीदियु । एकमन्त निसिन्ने खो ते ख्च्छिवी 


भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि ससुचेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो ते किच्छवी, 


मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समुततेजिता सम्पहसितां भगवन्त एतदयोचु - 
“अधिवासेतु नो, भन्ते, मगवा स्वातनाय भक्त सद्धिं भिक्खुसङ्कनाः ति । अधिवुत्थोग्हि, 
रिच्छिवी, स्वातनाय अम्बपाख्या गणिकाय मत्त ति! अथ खो ते किच्छवी अङ्कुि पेटेषु - 
जितम्हा वत, मो, अम्बकाय, पराजितम्हा वत, मो, अम्बफाया ति। अथ खो ते छिच्छवी 


भगवतो भापित अभिनन्दिा अनुमोदिला उद्याप्नना भगवन्त अमिवादेत्वा पदक्खिण % 


कतवा पक्षिं । 

अथ खो भगवा कोटिगामे यथाभिरन्तःः विहरित्वा येन नातिका तेनुपसङ्कमि । 
तत्र सुद भगवा नातिके विहरति गिज्ञकावसये । अथ खो अम्बपाी गणिका तस्सा रत्तिया 
अयेन सके आरामे पणीत खादनीय भोजनीय पटियादापेला भगवतो कार आरोचपेति - 


८ शभ 
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“कारो, भन्ते, निद्रित मत्त" ति । अथ सखो भगवा पुञ्बण्डसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय % ए 38 


येन अम्बपाख्या गणिकाय परिवेसना तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि 
सद्धि मिक्ुसङ्केन । अथ खो अम्बपाी गणिका बुद्धप्पयुख मिक्खुसद्ध पणीतेन खादनीयेन 
भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्त सुत्ताविं जओनीतपत्तपा्णि एकमन्त 





१ लोहितकाङ्कारा-सी०, स्या । २ पतिकेसि-सी०, पयिकव््रसि-रो° । ३ अम्हाक दहूरान 
दंहरान छिच्छवीन-सी०, स्या० । ४ दुद्धपयुखो-सी०, रो० । ५ रो० पोत्थके नल्थि । ६ अङ्खरी- 
रो । ७ फोटेघु-म० ।! ८ जितम्ह-म०, पराजितम्द-सी०, खा० । ९ अदहुस-रो° ! १० चलिच्छनी 
परिस-म० ! ११ यथाभिरत्त-सी० । १२ नादिका-सी०, या०, जातिक-रो° । 
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निसीदि । एकमन्त निचिन्ना सखो अम्बपाटी गणिका भगवन्त एतदवोच ~ “इमाह, भन्ते, 
अम्बवनः बुद्धप्पमुखस्स मिक्छुसद्धस्स दम्मी" ति। परिगगहेसि भगवा आराम । अथ खो भगवा 
अम्बपारिं गणिक धम्मिया कथाय सन्दस्सेा समादपेलवा सम॒चतेजेता सम्पहसेत्वा उट्ायासना 
येन महावन तेनुपसङ्कमि । तत्र सुद भगवा वेसाखिय विहरति महावने कूटागारसाखय । 
लिच्छविभाणवार निहित ततिय । 





© 
६ १९ सीहसेनापतिवत्थु ` 

6 ३१ तेन खो पन समयेन अभिन्नाता अभिन्जाता रिच्छिवी सन्थागारे' सन्निसिन्रा 

सन्निपतिता अनेकरपरियायेन बुद्धस्स वण्ण मासन्ति, धम्मस्स वण्ण भासन्ति, सङ्धस्स वण्ण 

भासन्ति । तेन खो पन समयेन सीहो सेनापति निगण्टसाक्को तस्स परिसाय निसिनो 

होति । अथ खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहोसि - “निस्ससय सखो सो भगवा अरहं 

सम्मासम्बुद्धो भविस्सति, तथा हिमे अभिन्नाता अभिन्ाता छ्च्छिवी सन्थागारे सनिसिन्ना 

10 सन्निपतिता अनेकपरियायेन बुद्धस्य वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वण्ण भासन्ति, सद्स्स वण्ण 

मासम्ति । यन्रुनाह त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमेय्य अरहन्त सम्मासम्ुद्ध'” ति । अथ 

खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नातपुत्तो* तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला निगण्ठ नातपुत्त' 

एतदवोच - “इच्छामह, भन्ते, समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमितु" ति । कि पन तव, 

सीह, किरियवादो समानो अकिरियवाद समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि ? समणो 

15 हि; सीह, गोतमो अकिरियवादो अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 

8 ॐ अथं खो सीहस्स सेनापतिस्य यो अहोसि गमिकामिसद्खारो भगवन्त दस्सनाय, सो 

परिप्पस्सम्मि । दुतिय पि खो अभिन्नाता अभिन्नाता छ्च्छिवी सन्थागारे सन्निसिन्ना 

सन्निपतिता अनेकपरियनेन बुद्धस्स वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वेण्ण भासन्ति, सद्वस्स वण्ण 

भासन्ति । दुतिय पि खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहोसि ~ “ननिस्ससय खो सो भगवा अरह 

% सम्मासम्बुद्धो मनिस्सति, तथा हिमे अभिन्नाता अभिन्नाता छिच्छिनी सन्थागारे सन्निसिन्ना 

सन्निपतिता अनेकपरियायेन बुद्धस्य वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वण्ण भासन्ति, सङ्धस्स वण्ण 

भासन्ति । यन्नूलाह त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमेय्य अरहन्त सम्मासम्बुद्ध” ति । दुतिय पि 

7, 94 सखो सीहो सेनापति येन निगण्डो नातपुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या निगण्ड ॒नातपुत्त 

एतदवोच -““इच्छामहः, भन्ते, समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमितु"” ति । कि पन त्व, सीह; 

%5 किरियवादो समानो अकिरियवाद समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमिष्ससि समणो हि, 

सीह, गोतमो अकिरियवादो अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेति । दुतिय पि 

१ अस्बपाल्विन-सखा०, रो । २ सन्धागारे-म० । ३ नाथपुत्तो-सी° नायुत्तो-खा०, 

भ०। ४ (अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमत निसिन्नो खो सीहो पेनाप्रति निगण्ड नाथपुत्त 
(=नायपुकत्त-स्या० । )' ति पाठो एत्थ सी०, स्या° पोत्थकेु दिस्सति । 
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खो सीहस्स सेनापतिस्स यो अहोसि गमिकाभिसङ्कारो भगवन्त दस्सनाय, सो पटिप्पस्सम्मि । 
ततिय पि खो अभिन्माता अभिन्जाता छ्िच्छिवी सन्थागारे सन्निसित्ना सन्निपतिता अनेक 
परियायेन बुद्धस्स वण्ण मासन्ति, धम्मस्स वाण भासन्ति, सद्खष्स वण्ण भासन्ति । ततिय 
प खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहोति - “निस्ससय खो सो भगवा अरह सम्मासम्बुद्धो 
भविश्सति, तथा हिमे अभिन्जाता अभिन्माता र्च्छिवी सन्थागारे सन्नििन्रा सन्निपतिता 
उनेकपरियायेन बुद्धस्य वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वण्ण मासन्ति, सद्वस्स वण्ण भासन्ति | 
कि हि मे करिस्सन्ति निशण्डा अपलोकिता वा अनपलोकिता वा ? यन्रुनाह अनपरोकेत्वा व 
निगण्ठे त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमेय्य अरहन्त सम्मासम्बुद्ध" ति। 


अथ खो सीहो सेनापत्ति पञ्चहि रथसतेहि दिवा दिषस्स वेसारिया निथ्याि 
भगवन्त दस्सनाय । यावतिकाः यानस्स भूमि, यानेन गन्ता याना पच्ोरोहिता पत्तिको व 10 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अमिवादेषवा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो सीहो सेनापति मगवन्त एतदवोच - “सुत मेत, भन्ते, 'अकिरियवादो 
समणो गोतमो अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती' ति।ये ते, मन्ते, 
एवमाहयु अकिरियवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती! ठ 30 
ति। कच्चि ते, भन्ते, मगवतो वुत्तयादिनो, न च भगवन्त अभूतेन अग्माचिक्खन्ति, धम्मस्स 15 
च अनुधम्म व्याकरोन्ति, न च कोवि सहधम्मिको वादानुवादोः गारण्ड ठान आगच्छति 
अनठ्मक्लातुकामा हि मय, मन्ते, मगवन्त" ति । 


३२ अस्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेथ्य-नकिरियवादो 
समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति;, तेन च सावके विनेती ति। अघ्थि, सीह, 
परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो बदेथ्य - किरियवादो समणो गोतमो किरियाय धम्म 
देसेति, तेन च सावके बिनेती ति । अस्थि, सीह, परियायो येन म परियायेन सम्मा वदमानो 
वद्य - उच्छेदवादो समणो गोतम उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सायके विनेती ति । 
अधि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - जेगुच्छी समणो गोतमो; 
जेगुच्छिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति। अस्थि, सीह, परियायो, येन म प्रियायेन 
सम्मा वदमानो बदेय्य - वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म दैसेति, तेन च सावके % 
विनेती ति। अयि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ तपस्सी समणो 
गोतमो, तपस्सिताय धम्म देसेति, तेन च सावे विनेती ति । अस्थि, सीह, परियायो, येन 
म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - अपगढ्मो समणो गोतमो, अपगल्मताय धम्म देसेति, 
तेन च सावके चिनेती ति । अस्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य- 
अस्सत्थो समणो गोतमो, अप्सासाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 0 


०० 
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महावम्गो-२३२ 


२५० महावमो [ ६ १९३३- 


३३ कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - 
४ % अकिरियवादौ समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति ° बह 
हि, सीह, अकरिरिय षदामि कायदुज्चरितस्स वचीदुच्चरितस्स मनोदुचरितस्स, अनेकविहितान 


`पापकान जकन पम्मान क्रिस वदामि । जय खी, सीह, परियायो यैन म परियन 


४ ॐ पुपकान्‌ जकरस॒कानं धम्मान अकिरिय वदामि । ऊ अकिरिय वदामि । अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन 


सम्मा वदमानो वदेय्य - अकिरियवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च 
सावके विनेती ति। 
कृतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ किरियवादो 
समणो गोतमो, किरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति" अह हिः सीहः किरिय 
वदामि का्रुचरितस्स वचीुचरितस्स मनोखुचरितस्स" जनेकविहितान्‌ कसान धमा 
10 किरिय_वदामि । अय सखौ, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - 
किरियवादो समणो गोतमो, किरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति। 
कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य -उच्छेदवादो 
समणो गोतमो, उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति" अह हि, सीहःउच्छेद्‌ 
वदामि रागस्स दोपस्स मोहस्स, अनेकविहितान पापकान अङकुसलन धम्मान उच्छेद वदामि । 
1 अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ उच्छेदवादो समणो 
गोतमो उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 
कतमो च, सीह, परियायो येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ जेगुच्छी 
समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति" अह हि, सीह 
_ जिगुच्छामि कायदुचचरितेन वचीदुच्रितेन मनोदुचरितेन, अनेकविहितान पापकान अकुसखन 
20 घम्मान समापत्तिया जिगुच्छामि । अय खो, सीह, परिययो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य ~ जेगुच्छी समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 


कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - वेनयिको 

समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, तेन च सावके बिनेती ति" अह हि, सीह, विनयाय 

8 ॐ धम्म देसेमि रागस्स दोसस्स मोहस्स, अनेकविहितान पापकान अकुस्तलखन धम्मान विनयाय 

2 घम्म ॒देसेमि । अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो बदेय्य - 
वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 

कृतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - तपस्सी 

समणो गोतमो, तपस्सिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति * तपनीयाह, सीह . 

“पुपकै जकुसले धम्मे वदामि _ कायदुचचरित वचीदरित मनोदु्रित । यस्स खो, सीः 


9 तपनीया पापका अकुसख धम्मा पीना उच्छिन्नमूख ताखवत्थुकता अनमावङ्कताः आयतिं 
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१ अनभावकता-म०, अनभावकता-सी° । 


६ १९३४1] सीहसेनापतिवल्यु २५१ 


अनुप्पादधम्मा, तमह तपस्सी ति वदामि । तथागतस्स खो, सीह, तपनीया पापका अकुसखा 
धम्मा पीना उच्छिन्मूल ताखवत्थुकता अनमभावङ्कता आयति अनुप्यादधम्मा । जय खो, 
सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - तपस्सी समणो गोतमो तपस्सिताय 
धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति। 


कृतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ अपगन्मो$ 


विनेती इ, 


समणो गोतमो अपगन्मताय धम्म देसेति, तेन च साव्के विनेती ति " यस्स खो, सीह, 
आयति गन्मसेय्या पुनन्मवाभिनिन्बत्ति पीना उच्छिन्नमूख ताखवद्थुकता अनमावद्ूता 
आयति अनुप्पादधम्मा, तमह अपगब्मो ति वदामि। तथागतस्स खो, सीह, आयतिं गढ्मसेय्या 
पुनठ्मवामिनिष्वत्ति पीना उच्छि्मूख ताखवल्युकता अनभावङ्कता आयति अनुप्पादधम्मा | 


अय खो, सीह, परियायो, येन भ परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य-अपगन्भो समणो गोतमो, 10 


अपगञ्मताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 


कतमो च, सीह, परियायो, येन म परिथियेन सम्मा वदमानो बदेय्य - अस्सत्थ 
समणो गोतमो अस्सासाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती तिः अह हि, सीह, 
अस्सत्थो परमेन अस्सासेन, अम्सासाय च' धम्म देसेमि, तेन च सावके विनेमि । अय 


खो, सीह, परियायो, येन म परियन सम्मा वदमानो वदेय्य - अस्सत्थ समणो गोतमो 15 


अस्सासाय धम्म देसेति; तेन च सावके विनेती ति। 

२४ एव वुतते सीहो सेनापति भगवन्त एतदवोच - अभिकन्त, भन्ते, पे० 
उपासक म भगवा धारेतु अजतगगे पाणुपेत सरण गतः ति । अनुविचकार' खो, सीह, 
करोहि, अनुविच्वकारो तुम्हादिसान जातमनुस्सान साधु होती ति । इमिनापाह, 


भन्ते, भगवतो वचनेन" भिथ्योसोमत्ताय" अत्तमनो _अभिरद्धो, य म॒ भगवा एवमाह -% 


'अनुविच्कार खो, सीह, करोहि, अयुविच्वकारो ठम्हादिसान जातमनुस्सान साधु होती" 
ति। मम. हि, भन्ते, अम्तित्थिया सावक कमिता केवलकप्य वेसा पयक परिदरेष्यु - 
सीहो खो अम्हाकं सेनापति सावकत्त उपगतो ति । अथ च पन्‌ म मगवा एवमाह - 
“अनुविच्कार खो, सीह, करोहि, अनुविच्चकारो वुम्हादिसान जातमनुस्सान साधु होती" 


ति । एसाहः, भन्ते, दुतिय पि भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च मिक्ुसङ्खं च । उपासक % 


म मगवा धारेतु अल्नतम्गे पाणुपेत सरण गत ति । वीधरत्त खो ते, सीह; निगण्टान 
ओपानमूत कुरु, येन नेस उपगतान पिण्डक दातव्ब मञ्जेय्यासी ति । इमिनापाह, भन्ते, 
भगवतो वचनेन भिथ्योसोमत्ताय अत्तमनो अभिरद्धो, य म भगवा एवमाह - “दीधरत्त खो 
ते, सीह, निगण्डान अओपानमूत कुर, येन नैस उपगतान पिण्डकं दातव्य मञ्ञेय्यासी" ति । 


[1 


१ म० पोत्थके नस्थि । > सरणगत-म० । ३ अदुबिजकार-रो° । ४ रो०, म० पोत्थकेषु 
नत्थि । ५ भि्योमो सत्ताय-म० । ६ म-सा०। ७ पताक-यरे° । ८ सी, रो पोत्थकेषु नत्थि । 
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सुत मेत, भन्ते, समणो गोतमो एवमाह - “मय्हमेव दान दातब्ब, न अम्जेस दान 
दातव्ब, मय्मेव सावकान दान दातव्ब, न अन्नेस सावकान दान दातव्ब, मय्हमेव दिन्न 
महप्फङ, न अभ्जेस दिन्न महप्फर, मय्हमेव सावकान दिन्र महप्फङ, न॒ अन्जेस 
सावकान दिन्न महप्फलर" ति । अथ च पन म मगवा निगण्ठेसु पि दने समादपेति | 
6अपि च, भन्ते, मयमेत्थ कारु जानिस्साम । एसाह, भन्ते, ततिय पि भगवन्त सरण 
गच्छामि धम्म च भिक्खुसद्ध च । उपासक म भगवा धारेतु अज्नतमे पाणुपेत सरण गत ति। 
अथ खो भगवा सीहस्स सेनापतिस् अनुपुल्ि कथ कथेसि, सेय्यथिद' - दानकथ 
प० अपरप्पच्यो स्युसरासने भगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा 
स्वातनाय मत्त सदधि भिक्ुसडना” ति ! अधिवासेसि मगवा ठष्दीमावेनः । अथ खो 
10 सीहो सेनापति भगवतो अधिवासन विदिवा उद्वायासना भगवन्त अभिवादेल्ा पदक्छिण 
कत्वा पक्ामि । 

३५ अथ खो सीहो सेनापति अञ्नतर पुरिस आणपिसि - “गच्छ, भणे, पवत्तमस्‌ 
जानादी" ति ¦ अथ खो सीहो सेनापति तस्सा रत्तिया अयेन पणीत खादनीय भोजनीय 
परियादापेलवा भगपतो कार आरोचापेसि - “कालो, मन्ते, निद्धित मत्त" ति । अथ खो 

15 भगवा पुव्वण्डसमय निवासेखा पत्तचीवरमादाय येन ॒सीहस्स॒सेनापतिस्स निवेसन 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्ञत्ते आसने निसीदि सद्भि मिक्खुसङ्न । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख निगण्ठा बेसाख्यि रथिय" रथिकः सिद्खारकेन 
सिङ्खारक बाहा पगय्ह कन्दन्ति - “अल्न सीहेन सेनापतिना थूर. पु वधित्वा समणस्स 
गोतमस्स मत्त कृत, त समणो गोतमो जान उदिस्स-कत मस परिभुञ्ति परिच्चकम्म" ति । 

अथ खो अभ्जतरो पुरिसो येन सीहो सेनापति तेसुपसङ्कमि, उपसङ्कमिा सीहस्स सेनापतिस्स 
उपकण्णके आरोचेसि - य्धे, मन्ते, जानेय्यासि, एते सम्बहुख निगण्डा वेसाछ्ि रथिकाय 
रथिक सिद्धारकेन सिद्धाटक बाहा ॒पग्ह कन्दन्ति - “अजञ सीहेन सेनापतिना थू पु 
वधित्वा समणस्स गोतमम्स भक्त कत, त समणो गोतमो जान उदिस्स-कत मस परिभुज्ति 
परिचकम्म" ति । अरु अय्यो, दीषरत्त पि ते आयसन्ता अवण्णकामा बुद्धस्स, भवण्णकामा 
४० धम्मस्स, जवण्णकामा सङ्खस्स, न च पन ते आयसन्ता जीरन्ति* त मगवन्त असता तुच्छ 
मुसा अभूतेन अन्भाचिक्खन्ता, न च मय जीवितदहेतु पि सश्चिच्च पाण जीविता वोरोपेय्यामा 
ति) अथ खो सीहो सेनापति बुद्धप्पमुख' मिक्छुसद्ध पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेतला सम्पयारेखा भगवन्त अत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । 








१ सतम्मेत-ल्या० । २ सेष्यथीद-सी ०, स्या०, रो० । ३ वुण्दिभावेन-रो० । ४ रथियाय- 
सखा०, रो०, रथिया-सी० । ५ रथिय-सी०, स्या ०; रो° । ६ युषछठ-सी०, स्या०, रो० । ७ उदिस्स- 
कट-सी° । ८ अस्य-सखा० । ९ जिरिदन्ति-म०, कीरन्ति-स्या० 1 १० बुद्धपमुख-ये०, सी° । 


६२० ३६] केप्पियभूमिअनुजानना २५३ 


एकमन्त निसिन्न खो सीह सेनापतिं भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेवा समादपेलवा ससुत्तेजेत्ा 
सम्पहसेला उद्वयासना पक्षामि । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ 
कता भिक्खू मन्तेसि - “न, भिक्खवे, जान उदिस्स कत मस परिुञ्चितव्व | यो 8 3 
परिमृज्य आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तिकोरिपरिुद्ध मच्छमस - अदि 
अयुत परिसङ्कित ति । 5 
६ २० कप्पियभूमिअलुजानना 

३६ तेन खो पन समयेन वेसारी सुभिक्छा होति सुसस्सा सुर्भपिण्डा, सुकरा 
उञ्छेन पगहेन यापेतु । अथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसष्टीन्स' एव चेतसो परिवितक्षो 
उदपादि - “यानि तानि मया मिक्ून अनुम्जातानि दुन्िक्खे दुस्सस्से दु्टमपिण्डे अन्तो 
वुस्थः अन्तो पक्ष साम पक्क उगगहितपटिगगहितक ततो नीहट पुरेमत्त परिगगहित वनु 
पोक्रट, सन्ना पि नु खो तानि भिक्खू परिभेज्लन्ती” ति । अथ खो मगवा सायण्डसमय "0 
पटिसल्लाना* बुद्धिती आयस्मन्त आनन्द आमन्तेसि - “यानि तानि, आनन्दः मया भिक्खुन 
अनुम्जातानि दुब्भिक्से दुस्सस्ते दुछछमपिण्डे जन्तो बुत्थ अन्तो पक्क साम पक्र उगहित- 
पटिमाहितक ततो नीहट पुरेभत्त परिगदहित वन पोक्रट, अज्ञा पि नु खो तानि भिक्छु 
परिभुज्जन्ती" ति ? परिमुञ्चन्ति मगवा ति । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे 
धर्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - भयानि तानि, भिक्छबे, मया भिक्खून अनुज्जातानि ५ 
दन्मिक्से द्स्सस्से दठमपिण्डे अन्तो वुप्थ अन्तो पक्र साम पक्र उगहितपरिगहितक ततो 
नीहट पुरेभत्त परिगहित वन पोक्खर, तानाह अजतमगे पटिक्खिपामि । न; भिक्खवेः 
अन्तो वुत्थ अन्तो पक्त साम पक्ष उगहितपटिम्गहितक परिभृङ्ञितन्य । यो परिभुज्ञेय्य; 
आपत्ति दुक्षटस्स । न च, भिक्छवे, ततो नीहट पुरेभत्त परिगहित वनद पोक्रह ुत्ताविना 
पवारितेन अनतिरित्त परिभुञ्ञितन्ब । यो परिसेज्ञेय्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति। %0 

तेन खो पन समयेन जानपदा मनु्सा बहु शण पि, तेर पि, तण्डुल पि, खादनीय 
पि सकटेसु आरोपेप्वा बहारामकोटके सकर्परिवट* करिला अच्छन्ति -यदा परिपाटि 
रमिस्साम, तदा मत्त करिस्सामा ति । महा च मेधो उगतो होति । अथ खो ते मनुस्मा ए % 
येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिता आयसन्त आनन्द एतदयोचु - “इध; भन्ते 
आनन्द, बहु रोण पि, तेर पि, तण्डुल पि, सादनीय पि सकटेु आरोपिता ` तिदन्ति, महा % 
च मेषो उग्गो, कथ नु सखो, भन्ते, पटिपज्ितन्ब" ति " अथ खो आयसा आनन्दौ > 3 
मगवतो एतमस्थ आरोचेसि । तेन हानन्द, सद्खौ पञ्नन्तिम विहार कप्पियम्‌रमि सम्भन्निा 
तत्थ वासेतु, य सदो आकङ्कति विहार वा अङ्कयोग वा पासाद वा हम्मिय वा गुहं वा । 
एव च पन, भिव्खवे, सम्मन्नितब्बा९ । व्यततेन भिक्खुना पटिबलेन सद्व जपेतन्बो -- 

१ पतिसष्टीनस्स-सी० । २ वुद्र-म० ! ३ पतिसष्ठाना-सी० ! ४ सकटपरिवत्त-सी०, स्या० । 

५, आयेपेलवा-सी०, रो० । ६ सम्मननितव्बो-सी०, खा०, रो° । 


२५४ महावगगो [६२० ३६- 


“सुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । यदि सद्खस्स प्तकष्ट, सद्व इत्थन्नाम विहार कप्पियभूमि 
सम्मन्ने्य, एसा अत्ति । 


'सुणातु मे, भन्ते, सद्व । सङ्खो इत्थन्नाम विहार कप्पियमूमि सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स विहारस्स कप्पियभूमिया सम्मति, सो तुष्हस्स, यस्स 
४ नक्खमति, सो भासेय्य । 

«८ सम्मतो सदन इत्थन्नामो विहारो कप्पियमूमि । खमति सद्खस्स, तसा वुण्ी, 
एवमेत धारयामी, ति । 


तेन खो पन समयेन मनुम्घा तस्येव सम्मुतियाः कप्पियभूमिया यागुयो पचन्ति, 

मत्तानि पचन्ति, सूपानि सम्पादेन्ति, मसानि कोषधेन्ति, कद्रानि फठेन्तिः । अप्सोसि सो 

10 मगवा रत्तिया प्ूससमय पञ्चुद्राय उचासद्‌ महासद्‌ काकोरवसद, सुलान आयसन्त आनन्द 

आमन्तेसि - “कि नु खो सो, आनन्द, उच्वासदो महासदहो काकोरसदहो" ति 2 एतरहि, भन्ते, 

मनुस्सा त्येव सम्मुतिया कप्पियमूमिया यागुयो पचन्ति, मत्तानि पचन्ति, सूपानि सम्पादेन्ति, 

मसानि कोटेन्ति, कट्रानि फाटेन्ति। सो एसो, मगवा, उच्वासदो महासदो काकोरसदो ति । 

अथ खो भगवा एति निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कलवा मिक्खु आमन्तेसि- “न, 

15 मिक्खवे, सम्मुति* कप्पियभूमि परिभृज्ञितव्बा । यो परिभृज्ञेय्य, आपत्ति दुकरस्स | 

अनुजानामि, भिक्छवे, तिस्सो कप्पियभूमियो - उस्सावनन्तिक गोनिसादिक गहपति” ति । 

तेन खो पन समयेन आयसा यसोजो गिखनो होति । तस्सत्थाय मेसजानि 

आहरीयन्ति' । तानि भिक्खू बहि वासेन्ति । उक्षपिण्डका पि खादन्ति, चोरा पि हरन्ति । 

8 87 भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सम्मुतिं कण्पियमूमिं परिभु्ञितु । 

7. 90 90 सनुजानामि, भिक्खवे, चतस्सो कप्पियमूमियो - उस्सावनन्तिकं गोनिसादिक गहपतिं 
सम्भुतिं ति । 

सीहमाणवार निदितं चतुत्थ । 








८, 


६ २१ मेण्डकगहपतिवलत्थु 
३७ तेन खो पन समयेन मदियनगरे मेण्डको गहपति परिवसति । तस्स एवखूपो 
इद्धानुभावो होति - सीसं नहायिखा धञ्नागार सम्मजापेला बहिद्रारे निसीदति, अन्तखिक्खा 
धञ्जस्स धारा ओपतित्वा धन्ञागार परेति ! मरियाय एवरूपो इद्धानुमावो होति - एकम्ञेव' 
१ सम्मतिकाय-स्ा० । > एत्थ “उ्वासदह्‌ महास करो ती' ति अधिको पाठो सया० पोत्थकरे 
अत्थि । ३ सम्मतिक्रा-खा०, सम्मुती-रो० । ४ गहपतिक स्या०। ५ आहरिय्यति-रो °, आहरि 


यन्ति-खा०, म० ! £ एपेन्ति-रो० । उक्तपिण्डिका-म० । ७ सीदहभाणवासो निद्धितो चतुत्थो-म०, 
चेतुवीसतिभाणवारं निद्धित-रो° । ८ भिये नगरे-स्या० । ° एक येव-स्या०, म० । 
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आब्हकथार्कि उपनिसीदित्वा एक च सूपव्यज्ञनक' दासकम्मकरपोरिस मत्तेन परिविसति, न 
ताव त सिय्यति ` याव सा न बुद्यति । पत्तस्स एवषूपो इद्धानुभावो होति ~ एकं येव 
सहस्सथविक गहेत्वा दासकम्मकरपोरिसस्स छम्मासिकः वेतन देति, न ताव त सिय्यति 
यावस्स हत्थगता । पुणिसाय एवरूपो इद्धानुभावो होति ~ एक येव चतुदोणिक पिरक 
उपनिसीदित्वा दासकम्मफरपोरिसस्स छम्मासिक मत्त देति, न ताव त सिय्यति याव सा न? 
व्ति। गसस्स एवखूपो इद्धानुभावो होति - एकेन नङ्गलेन कसन्तस्स सत्त सीतायो गच्छन्ति। 


३८ अस्सोति खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो - “अम्हाक किर विजिते भदिय- 
नगरे मेण्डको गहपति पटिवसति । तस्स एवखूयो इद्धानुभावो ~ सीस नहायित्वा धञ्जागार 
सम्मज्नापेत्वा बहिद्धारे निसीदति, अन्तल्िक्खा धन्नस्स धारा आओपतित्वा धन्जागार पूरेति । 
मरियाय एवरूपो इद्धायुमावो + एक येव आव्हकथार्कि उपनिसीदिखा एक च सूपव्यज्ञनक 10 
दासकम्मकरपोरिस मत्तेन परिविसति, न ताव त सिय्यति याव सा न बुद्ाति । पृत्तस्स 
एवख्पो इद्धानुमावो - एक येव सहस्सथविक गहेता दासकम्मकरपोरिसस्स छम्भासिक वेतन 
देति, न ताव त ॒सखिय्यति यावस्स हत्थगता । सुणिसाय एवरूपो इद्धानुमावो - एक येव 
चतुदोणिकं पिटक उपनिसीदिता दासकम्मकरपोरिसस्स छम्मासिक मत्त देति, न ताव त 
खिय्यति याव सा न बुति । दासस्स एवरूपो इद्धानुभावो - एकेन नङ्गलेन कसन्तस्स॒ 15 
सत्त सीतायो गच्छती" ति। अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अन्जतर सम्ब्थक 
महामत्त आमन्तेसि - “अम्ह्‌कं किर, मणे, विजिते मद्ियनगरे मेण्डको गहपति परिवसति । 
तस्स एवषूपो इद्धानुमावो - सीस नहायित्वा धन्नागार सम्मल्नापेत्वा बहिद्रारे निसीदति, 
अन्तसख्िविखा धञ्जस्स धारा ओपतित्वा धञ्जागार परेति । भरियाय पे० पूत्तस्स 

पे घुणिसाय पे दासस्स पे० गच्छ, मणे, जानाहि । यथा मया% 
साम दिद्धो, एव तव दद्र मविस्सती" ति । 


३९ एव, देवा, ति खो सो महामत्तो रम्नो मागधस्स सेनियस्स॒बिम्बिसारस्स 
पटिस्युणित्वा चतुरक्खिनिया सेनाय येन भदिय तेन पायासि । अनुपुब्बेन येन मदिय येन 
मेण्डको गहपति तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मेण्डक गहपति एतदवोच -“अह हि, गहपति; 
ए्ञ्जा आणत्तो 'अग्हाक किर, भणे, विजिते मदियनगरे मण्डको गहपति परिवसति, तस्स % 
एवरूपो इद्धानुमावो पे भमरियाय पे पुत्तस्म पे घुणिसराय 

प दासस्स॒पे० गच्छ, भणे, जानाहि । यथा मया साम दि, एव तव 
दिद्धो मविस्सती' ति । पस्साम ते, गहपति, इ्धानुमाव” ति। जथ खो मेण्डको गहपति 
सीस नतहायित्वा धञ्जागार सम्मज्नापेत्वा बहिद्वारे निसीदि, अन्तसक्खा धन्नस्स धारा 


भतन 





१ सूपभिज्नक-म०, सूपगिक्रफ-श्या०, सूपभिज्ञररु-सी० । २ खीयति-सी०, खा०, रो° । 
३ छमासिक-म०। 
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ओपतित्वा धन्जागार पूरेसि । दिद्धो ते, गहपति, इद्ानुभावो । मरियाय ते इद्धानुभाव 
पस्सिस्सामा' ति। अथ खो मेण्डको गहपति मरिय आणपेसि - "तेन हि चतुरङ्धिनिं सेन 
मत्तेन परिविसा" ति। अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स भरिया एक येव आन्हकथारिकि 
उपनिसीदिप्वा एक च सूपव्यज्ञनक चतुरङ्गिनि सैन मत्तेन परिविसि, न ताव त खीथिः 
ऽयाव सा न बुद्यसि+। दिद्धो ते, गहपति, भरियाय पि इद्धाचुभावो । पएत्तस्स ते इद्धानुभाव 
पस्सिस्सामा ति । अथ खी मेण्डको गहपति पुत्त आणापेसि - (तेन हि चतुरङ्गिनिया सेनाय 
छम्मासिक वेतन देही" ति । जथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स पुत्तो एक येव सहस्सथविकं 
गहेत्वा चतुरङ्धिनिया सेनाय छम्मासिकं वेतन अदासि, न ताव त खीयि यावस्स हस्थगता | 
दिद्धो ते, गहपति, पत्त्स पि इद्धानुमावो । सुणिप्षाय ते इद्धानुभाव पस्सिस्सामा ति । अथ 
10 खो सेण्डको गहपति सुणिस आणापेसि - “तेन हि चतुरङ्िनिया सेनाय छम्मासिक भत्त 
देही" ति । अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स युणिसा एक येव चुदोणिकं पिरक उपनिसीदिलरा 
चतुरङ्धिनिया सेनाय छम्मासिक मत्त अदासि, न ताव त खीयि याव सान बुह्वसि। 
दिद्रो ते, गहपति, सुणिसाय पि इद्धानुभावो । दासस्स ते इद्धानुभाव पस्सिस्सामा ति । मय्ह 
खो, सामि, दासस्स इद्धानुमावो खेत्ते पस्सितब्बो ति । अरु, गहपति, दिद्धो ते दासस्स पि 
15 ृद्धानुमबो ति अथ खो सो महामत्तो चतुरङ्धिनिया सेनाय पुनदेव राजगह पक्वागच्छि' | 
येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा रम्जो मागधस्स सेनियस्स 
बिन्बिसारस्स एतमत्थ आरोचेसि । 
४० भथ खो मगवा वेसाखियि यथाभिरन्त' विहरिता येन मदिय तेन चारिक 
पक्षामि महता भिक्छुसद्वन सद्वि अङ्खतेरसेहि भिक्ुसतेदहि । अथ खो भगवा अनुपुब्बेन 
9) चारिए़ चरमानो येन भदिय तदवसरि । तत्र सुद भगवा मद्धिये विहरति जातिया वने । 
अस्सोसि खो मेण्डको गहपति - “समणो खट मौ गोतमो सक्यपुत्तो सक्यक्रुटा पञ्बजितो 
भदिय अनुप्यत्तो मद्ये विहरति जातिया वने । त खो पन मगवन्त गोतम एव कल्याणो 
कित्तिसदी अग्भुमगतो - इति पि सो भगवा अरह सम्मासम्बुद्धो विजाचरणसम्पन्नो सुगतो 
रोकविदू अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथीः सत्था देवमनुस्सान बुद्धो मगवाः ति । सो इम लकं 
४ सदेयरक समारकं सब्रह्मक सस्समणव्राह्मणि पज सदेवमनुष्स सय अभिञ्जा सच्छिकत्वा 
पेदेति । सो धम्म ॒देसेति आदिकल्याण मञ्छेकस्याण परियोसानकल्याण सात्थः 
सब्यज्ञन केवरपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेति । साधु खो पन तथारूपान अरहत 
दस्सन होती" ति । अथ खो मण्डको गहपति मद्रानि मद्रानि यानानि योजपेखा भद्र 
भद्र यान अभिरुहिताः मद्रेहि मद्रेहि यानेहि दिया निय्यासि मगवन्त दस्सनाय । 
१ पस्सामा ति-सी०, सया० । २ खिय्यति-म०, खीयति-स्ा०, से । ३ बुदाति-सखा०, 


रो०, म । ४ पच्चागच्छि-सखा०, रो० । ५ यथाभिरत्त-सी० । ६ पुरिसदम्मसारथि-सखा०, रो०, 
म० । ७ सत्थ-रो° । ८ अभिरहिवा-सखा०, रो । 
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अदृससु खो सम्बहुख तिथिय मेण्डक गहपति दूरतो व आगच्छन्त, दिखाने मेण्डक 
गहपति एतदवोचु - “कह त्व, गहपति, गच्छसी" ति 2 गच्छमह;, मन्ते, समण गोतम 
दस्सनाया ति } किं पन त, गहपति; किरियवादो समानो अकिरियवाद समण गोतम 
दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि 2 समणो हि, गहपति, गोतमो अकिरियवादो अकरिरियाय धम्म्‌ 
देसेति, तेन च सावके विनती ति। अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स एतदहोसि -- 
“निस्ससय, खो सो भगवा अरह सम्मासम्बुद्धो भविस्सति, यथयिमे' तिस्थिया उसूयन्ती" 
ति । यावतिका यानस्स भूमि, यानेन गन्ला याना पचवोरोहित्वा पत्तिको व येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त॒निसीदि । एकमन्त निसिन्नस्स 
खो मेण्डकस्स गहपतिस्स भगवा अनुपुल्ि कथ कथेसि, सेय्यथिद्‌ - दानकथ पे० 
अपरप्प्चयो सल्थुसासने भगवन्त्‌ एतदवोच - “अभिक्घन्त, मन्ते पे उपासक म भगवा 10 
धारेतु अजतम्गे पाणुपेत सरण गत ति । अधिवासेतु च मे, भन्ते, मगवा सखातनाय मत्त 5 24 
सदधि भिक्सुसद्वेना" ति । अधिवासेसि भगवा व॒ण्डीमावेन । अथ खो मण्डको गहपति 
भगवतो अधिवासन विदिवा उद्भायासना भगवन्त अभिवादेला पदक्छिण कत्वा पक्नामि । 
अथ खो मण्डको गहपति तस्सा रत्तिया अचयेन पणीत खादनीय भोजनीय 

परियादापेता भगवतो कार आरोचापेसि - “कालो, मन्ते, निद्धित भक्त ति । अथ खो भगवा 15 
पुव्बण्डसमय निवासेखा पत्तचीवरमादाय येन मेण्डकस्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितवा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्धिं भिक्खुसद्धेन । अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स 
भरिया च पुत्तो च युणिस्रा च दासो च येन मगवा तेनुपसङ्कमिं, उपसङ्कमित्वा मगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । तेस भगवा अनुपुव्बि कथ कथेसि, सेय्यथिद्‌ - दानकथ 

प जपरष्पच्चया सत्थुसासने मगवन्त एतदवो - “अभि क्षन्त, मन्ते पे० % 
एते मय, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छाम धम्म च भिक्ुसद्च च ¦ उषासके नो भगवा धारेतु 
अजतगे पाणुपेते सरण गते" ति । अथ सखो मेण्डको गहपति बुद्धप्पमुख भिक्ुसद्व॒ 2 31 
पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहप्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारे्वा भगवन्त सुत्ताविं ओनीत 
पत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निचिन्नो खो मेण्डको गहपति मगवन्त एतदवोच - 
श्याव, मन्ते, भगवा भदिये विहरति ताव' अह बुद्धप्पमुखस्स भिक्ुसद्वस्स धुवभततेना” % 
ति। अथ खो मगवा मेण्डकं गहपति धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेजेत्वा 
सम्पहसेत्वा उद्यासना पक्ामि । 


६ २२ पश्चगोरसादिअचुजानना 
४१ अथ खो भगवां भदिये यथाभिरन्त विहरिचा मेण्डक गहपति अनापुच्छा 
येन अङ्कुतरापो तेन चारिक पक्रामि महता भिक्खुसङ्खेन सद्धि अद्ुतेरसेहि भिक्खुसतेदि । 


१ यथायिमे-सखा०, यथापि मे-सी°, यथा थिमे-रो० ! > सी०, स्या० पोत्थकेषु नत्थि । 
महावग्गो-३३ 
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अस्सोसि खो मण्डको गहपति - “भगवा किर येन अङ्कुत्तरापो तेन चारिकं पकन्तो महता 
भिक्खु सहन सदधि अइूतेरुसेहि मिक्ुसतेदी" ति । अथ खो मेण्डको गहपति दासे च 
कम्मकरे च आणापेसि -- ^्तेन हि, मणे, बहु रोण पि, तेर पि, तण्ड पि, खादनीय पि 
सकटेघु आरोपेला आगच्छथ, अङ्कतेरसानि च गोपाट्कसतानि अद्ुतेरुसानि चः घेनुसतानि 
° आदाय आगच्छन्तु, यस्थ भगवन्त पस्सिस्साम तस्थ धारुण्डेनः खीरेन भोजेस्सामा" ति । 
८ 9 अथ छल मेण्डको गहपति भगवन्त अन्तरामगगे कन्तारे सम्भावेसि । अथ खो मेण्डको गहपति 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा मगवन्त अभिवादेला एकमन्त अष्सि । एकमन्त 
ठितो खो मेण्डको गहपति भगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा खातनाय 
मत्त सदधि भिक्छुसङ्खना? ति । अधिवासेसि मगवा वुण्डीमावेन । अथ खो मेण्डको गहपति 
10 मगवतो अधिवासन विदित्वा" मगवन्त भभिवादेला पदक्खिण कला पक्षामि । 


अथ खो मेण्डको गहपति तस्सा रत्तिया अच्वयेन पणीत खादनीय भोजनीय 

पारियादापेत्वा मगवतो कारु आरोचापेसि - “काले, मन्ते, निहित भक्त ति ¦ अथखो 

मगवा पुच्ण्डसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय येन मेण्डकस्स॒गहपतिस्स परिवेसना 

8 3 तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्ञत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्छुसङ्खन । अथ खो मण्डको 
16 गहपति अद्खतेरसानि गोपार्कसतानि आणापेसि - “तेन हि, मणे, एकमेक धेनु गहेला 
एकमेकस्स भिक्छुनो उपतिद्रथ धारुण्हेन खीरेन मोजेस्सामा” ति । अथ खो मेण्डको गहपति 

बद्धप्यमुख भिक्खुसद्॒पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्येसि सम्पवारेसि, 

धारुण्डेन च खीरेन । भिक्छु कुष्कुचायन्ता खीर न परिग्ण्डन्ति | परिरगण्डथ, भिक्वे, 

परिसुञ्लथा ति। अथ सखो मण्डको गहपति बुद्धप्पसुख भिक्खुसद्च पणीतेन खादनीयेन 

0 मोजनीयेन सहत्था सन्तप्येतवा सम्पवारे्वा धारण्डेन च खीरेन मगवन्त सुत्ताविं ओनीतपत्तपाणि 

एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो मेण्डको गहपति भगवन्त एतदबोच - “सन्ति, 

मन्ते, मगा कन्तारा, अप्पोदका अप्यभक्खा, न सकरा अपायेय्येन गन्तु । साघु, मन्ते; 

मगवा भिक्खून पायेय्य अनुजानातु" ति । अथ खो भगवा मेण्डकं गहपति धम्मिया केथाय 

सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा सयुत्तेजेतवा सम्पहसेत्वा उद्ायासना पक्षामि । अथ खो भगवा एतस्मि 

% निदाने एति पकरणे धम्मि कथ" कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, 

पश्च गोरसे ~ खीर, दधि, तक्ष, नवनीत, सप्ि । सन्ति, भिक्छवे, मगा केन्तारा अप्पोदका 
अप्पमक्सा, न सुकरा जपायेय्येन गन्तु । अनुजानामि, मिक्छवे, पाय्य परियेसितु तण्डरो 

१ 9 तण्डुलल्थिकेन, सुगो सुग्गस्थिकेन, मासो मासंस्थिकेन, रोण लोणल्थिकेन, गुको गुरलिथिकेन, 
तेर तेरुत्थिकेन, सपि सप्पििथिकेन । सन्ति, भिक्छवे, मनुस्सा, सद्धा पसन्ना, ते कपपिय- 


पिये षणि 1 कि कि 


१ भघु षीः ति अधिको पाठे एत्थ सी पोत्थके अत्थि! २ खा० , रे पोत्थकेषु नत्थि । 
३ तष्णेन-म०, रो? । ४ “उद्धायासना' ति अधिको पाठो खा० पोत्थके दिस्सति । ५ धम्मिकरथ-रो° ! 
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कारकान हष्ये हिरञ्ञः उपनिक्छिपन्ति - मिना अय्यस्स य्‌ कपिय त देथाः ति। 
अनुजानामि, भिक्छवे, य ततो कप्पिय त सादितु,* न त्वाह, मिक्छवे, केनचि परियायेन 
जातरूपरजत सादितब्ब' परियेसितन्ब ति वदामी" ति। 
६ २३ केणियजटिलवत्थु 

४२ अथ खो मगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन आपण तदवसरि । अस्सोभि 
खो केणियो जरिलो - “समणो खट भो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकरुख पब्बजितो आपण 
अनुप्पत्तो, त खो पन भवन्तः गोतम एव कल्याणो कित्तिसदो अब्भुणतो पे 
साधु खो पन तथारूपान अरहत दस्सन होती" ति । अथ खो केणियस्स जरिरुष्ष 
एतदहोसि ~ “कि नु खो अह समणस्स गोतमस्स हरपेय्य” ति । अथ खो केणियस्स 
जटिरुस्स एतदहोसि - “ये धि खो ते ब्राह्मणान पुञबका ईसयो मन्तान कत्तारो मन्तान 
पवत्तारो, येसमिद एतरहि ब्राह्मणा पोराण मन्तपद गीत ॒प्ुत्त समिहितः, तदनुगायन्ति "0 
तदनुभासन्ति, भासितमनुभासन्ति, वाचितमनुवाचेन्ति, सेय्यथिद - अहटरको वामको वामदेवो 
वेप्सामित्तो यमतमि अङ्गीरसो भारद्वाजो वसेद कस्सपो भगु, रततूपरता विरता 
विकारमोजना, ते एवरूपानि पानानि सादिर्िु । समणो पि गोतमो रत्प्रतो विरतो 
विकारुमोजना, अरहति समणो पि गोतमो एवदूपानि पानानि सादियितु" ति पूत 
पान पटियादापेला काजेहि गाहापेत्ा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवता 15 
सदधि सम्मोदि;, सम्मोदनीय कथ सारणीयः वीतिसारेवा एकमन्त अह्टासि । एकमन्त 
ठित खो केणियो जटिरे भगवन्त एतदवोच - “पटिभष्हातुः मे भव गोतमो पान 
ति । तेन हिः कैणिय; भिक्खुन देही ति । अथ खो केणियो जट्रो भिक्ून 
देति" । भिक्खू कु्कचायन्ता न परिगाण्हन्ति । परिगण्डथ,'* भिक्छवे, परिभृञ्लथा ति । 
अथ खो केणियो जिर बुद्धप्पमुख भिक्ुसद्ध॒पटहूतेहि पानेहि सहत्था सन्तप्पेत्वा % 
सम्पवारेत्वा भगवन्त घोतहस्थ ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो 
केणिय जटिरु भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सरृक्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ 
खो केणियो जरिखो भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहसितो 
मगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे भव गोतमो स्ातनाय भत्त सद्धि भिक्ुसङ्धना" ति । 
महा खो, केणिय, भिक्खुसद्खो अङ्खतेर्सानि भिक्खुसतानि, ल च ब्राह्मणे अमिप्पसन्नो ति । % 
दुतिय पि खो केणियो जटिलो भगवन्त एतदवोच - “कच्चा पि खो, मो गोतम, महा 


तोन यानानि 





५ एत्थ “आपणे विहरतीः ति पाठे सी ०, रो" पोत्थकेषु अस्थि। ६ भगवन्त-सी०, रो° । ७ अद्को- 
सी०। ८ अद्गिरसो-सखा०, रो 1 ९ साराणीय-सी०, सा 1 १० परिगण्डातु-से०, पतिगण्ातु- 
सी० । ११ इद वाक्य सी०, स्ा०, रो० पोत्थकेषु नत्थि 1 १२ परिरण्डाथ-सा०, पतिगण्डाथ-सी०, 
परिगण्डथ-रो° । 
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मिक्सुसङ्खो अङ्कतेखसानि भिक्ुसतानि, अह च ब्राह्मणे अभिप्पसन्नो, अधिवासेतु मे भव 
गोतमो सखातनाय मत्त सद्धि भिक्छुसद्धेना" ति । महा खो, केणिय, भिक्खुसद्खो अडतेरसानि 
भिक्खुसतानि, तर च ब्राह्मणेसु अभिप्पसन्नो ति । ततिय पि खो केणियो जरि भगवन्त 
एतदवोच - ““किञ्चा पि खो, मो गोतम, महा भिक्ुसद्खो अङूतेरुसानि भिक्खुसतानि, अह 
५ च ब्राह्मणेद्॒ अमिप्पसन्नो, अधिवासेतु भव गोतमो स्वातनाय मत्त सद्धि मिक्ुसद्धना" ति। 
अधिवासेसि भगवा वुष्डीमावेन । अथ खो केणियो जटिले भगवतो अधिवासन विदिला 
उद्रायासना पक्षामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कल्या भिक्खू 
आमन्तेसि - “अनुजानामि, मिक्छवे, अहु पानानि - अम्बपान जम्बुपान चोचपान मोचपाने 
मधुपान मुदिकपान ' साठकपानः फारुसकपान । अनुजानामि, भिक्खवे, सब्ब फररस ठपेत्वा 
10 घन्नफरूरस । अनुजानामि, भिक्खवे, सव्व पत्तरस स्पे्ा डाकरस' । अनुजानामि, 
भिक्खवे, सब्ब पुष्फरस र्पेला मधुकपुप्फरस' । अनुजानामि, भिक्छवे, उच्छुरस'" ति । 
अथ खो केणियो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्वयेन सके अस्समे पणीत खादनीय 
भोजनीय परियादापेतवा भगयतो कारु आरोचापेसि - “कालो, मो गोतम, निद्धित मत्त ति । 
अथ खो मगवा पुव्ण्टसमय निवासेत्ला प्तचीवरमादाय येन केणियस्स जटिर्स्छ अस्समो 
५तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा पञ्ञत्ते आसने निसीदि सद्भि भिक्ुसङ्घेन ! अथ खो केणियो 
जटिलो बुद्धप्ययुख भिक्छुसङ्ख पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेला सम्पवारेा 
भगवन्त सुत्ताविं ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्ने खो केणिय जटिरु 
भगवा इमाहि गाथाहि अनुमोदि- 
“अमिहुत्तमुखा यञ्जा सावित्तीः छन्दसो मुख । 
20 राजा मुख मनुस्सान नदीन सागरो सुख ॥ 
नक्खत्तान मुख चन्दो आदिच्चो तपत सुख । 
पुञ्ज आकड्कमानान सद्खो वे यजत मुख ति ॥ 
अथ खो मगवा केणिय जरिरु इमाहि गाथाहि अनुमोदिता उद्वयासना पक्षामि । 
६ २४ रोजमह्वत्थु 
४३ अथ खो मगवा आपणे यथामिरन्तः विहरिता येन कुसिनारा तेन चारिक 
ॐ पक्नामि महता भिक्खुसद्विन सद्धिं अङ्ुतेरसेहि भिक्छुसतेहि । अस्सोघ॒खो कोसिनारका 
मह्य - “भगवा किर कुसिनार आगच्छति महता भिक्ुसह्न साद्व अद्ुतेर्सेहि 
भिक्ुसतेही" ति । ते सङ्गर अकु - “यो मगवतो पच्चुगमन न करिस्सति, पञ्चसतानिस्स' 
दण्डो" ति । तेन सरो पन समयेन रोजो महो आयस्मतो आनन्दस्स सहायो होति । अथ 
खो भगवा अनुपु्बेन चारिक चरमानो येन कुसिनारा तदवसरि । अथ खो कोपिनारका 
१ मधुकपन-म० । २ युहकापान-से° । ३ स्पान-म० । ४ पक्रडाकरस-सा० । 


५, 0 । ६ सावित्थी-रो० | ७ जयत से° । ८ यथामिरत्त-सी । ९ पञ्चसतानि- 
स्रा, रो० । 
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महधा भगवतो पच्ुमामन अकु । अथ खो रोजो महो भगवतो पञ्ुमगमन करिला येनायस्मा 
आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा आयसन्त आनन्द अभिवादेला एकमन्त अद्भि । 
एकमन्त ठित खो रोज मह आयसा आनन्दो एतदवोच -- “उत्सर खो ते इद, आदुसो 
रोज, य त भगवतो पञ्चुममन अकासी" ति । नाह, मन्ते आनन्द, बहुकतो बुद्धेन वा धम्मेन 
वा सद्धेनः वा, अपि च आतीहि सङ्गरो कतो - धयो भगवतो पञचुगमन न करिस्सति, 
पञ्चसतानिस्स दण्डो" ति, सो खो अह, भन्ते आनन्द, जातीन दण्डभया एवाह मगवतो 
पच्युगमन अकासि ति। जथ खो आयस्मा आनन्दो अनत्तमनो अहोसि - कथ हि नाम 
रोजो महो एव वक्खती ति अथ खो आयस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्रा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्मा 
आनन्दो भगवन्त एतदबोच -+“अय, भन्ते, रोजो मो अमिन्नातो जातमनुस्सो । महव्थिको *1" 
खो पन एवरूपान जातमनुस्सान इमस्म धम्मविनये पसादो । साधु, मन्ते, मगवा तथा 
करोतु, यथा रोजो महो हमसि धम्मविनये पसीदेय्या" ति। न खो त, आनन्द, दुक्करं 
तथागतेन, यथा रोजो महो इमसि धम्मविनये पसीदेथ्या ति। 

अथ सो भगवा रोज मह मेत्तेन चित्तेन फरित्वा उद्वायासना विहार पाविसि । अथ 
खो रोजो महो भगवता मेत्तेन चित्तेन पुरो, सेय्यथापि नाम गावी तरुणवच्छा,* एवमेव, 15 
विहारेन विहार परिबेणेन परिवेण उपसङ्कमित्वा भिक्छु पुच्छति - “कह नु खो, मन्ते, 
एतरहि सो भगवा विहरति अरह सम्मासम्बुद्धो, दस्सनकामा हि मय त भगवन्त अरहन्त 
सम्मासम्बुद्ध" ति । एसाघुसो रोज, विहारो सवुतद्वारो, तेन अप्पसदहो उपसङ्कमिता 
अतरमानो आखिन्द पविसित्वा उक्रासित्वा अग्गक्छ आकि, विवरिस्सति ते भगवा द्वार 
ति। अथ खो रोजो महो येन सो विहारो सवुतद्राये, तेन अप्पसदहो उपसङ्कमित्वा अतरमानो 
आखिन्द पविसित्वा उश्मासिला अग्गठ भकोटेसि । विवरि भगवा द्वार । अथ खो रोजो महो 
विहार पविसिला भगवन्त अभिवादेतवा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नस्स खो रोजस्स 
मह्ठस्स भगवा अनुपुल्ि कथ कथेसि, सेय्यथिद्‌ - दानकथ प° अपरप्प्चयो सत्थुसासने 
भगवन्त एतदवोच - “साघु, मन्ते, अय्या मम येव पटिग्गण्डेय्यु चीवरपिण्डपातसेनासन- 
गिखनप्पच्चयमेसल्परिक्लार, नो अन्ञेस" ति ! येस॒खो, रोज, सेखेनः आणेन सेखेन % 
दस्सनेन धम्मो दिद्धो सेय्यथापि तया, तेस पि एव होति - “अहो नून अय्या अग्हाक येव 
पटिमाण्डेय्यु चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पचयमेसजपरिक्खार, मो अन्जेस" ति । तेन 
हि, रोज, तवं चेव पटिगद्िस्सन्ति अम्ञेस चा ति । 


१ इम-सी०। २ बुद्धवा धम्मे वा सद्धे वा-म० । ३ महिद्धियो-सी०, रो°, मदहिद्धिको- 
स्या० । ४ भगवतो-म०, स्या० । ५ गाविं तरुणवच्छो-म० ! ६ आकिन्द-म० । ५७ आनुपुन्बीकथ- 
सी, अनुपुन्बिफथ-सा०, रो° । ८ सेक्खेन-खा०, भ० । ९ परिगण्दिस्सन्ति-सा०, परिगण्डि 
स्सन्ति-रो° । 
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४४ तेन खो पन समयेन कुसिनाराय पणीतान सत्तान मत्तपटिपाटि अधिद्टिता' 
होति । अथ खो रोजस्स मस्त परिपाटि अलमन्तस्स एतदहोसि - “यन्नाह मत्तम 
ओरोकेय्य, य मक्तगे नास्स त पटियादेष्य ” ति । अथ खो रोजो महो मक्तग ओरोकैन्तो 
द्रे नादस - डाक च पिद्रूबादनीय च । अथ खो रोजो महो येनायसरा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, 

¢ उपसङ्कमिता आयसन्त आनन्द एतदवोच - “इध मे, मन्ते आनन्द, परिपाटि अरभन्तस्स 
एतदहोसि - ्न्नूनाह मक्तग॒ ओरोकेय्य, य मक्तगे नास्सः त परियादेय्य' ति । सो खो 
अह, भन्ते आनन्द, मत्तग ओरेकेन्तो द्वे नादस - डाक च पिद्रूखादनीय च । सचा 
मन्ते आनन्द, पियादेथ्य डाक च पिद्रूखादनीय च, पटिग्गण्हेय्य मे भगवा" ति ? तेन 
हि, रोज, भगवन्त परिपुच्छिस्सामी ति । अथ खो आयस्रा आनन्दो भगवतो एतमत्थ 

10 भरोचेसि । तेन हानन्द, परियादेतू ति तेन हि, रोज, पटियादेदी ति । अथ खो रोजो 
महो तस्सा रत्तिया अचयेन पूत डाके च दिट्रादनीय च पटियादापेत्वा भगवतो 
उपनामेसि - परिगगण्हातु मे, भन्ते, भगवा डाक च पिदखादनीय चा ति । तेन हि, रोज, 
भिक्खून देदी ति। अथ खो रोजो महो भिक्खून देति । भिक्खू कुकुचायन्ता न 
परिग्गण्हन्ति । परिमाण्डथ, भिक्छवे, परिभुञ्खथा ति । अथ खो रोजो महो बुद्धप्पय॒ख 

15 भिक्ुसद्ध पटूतेहि केहि च पिह्ूलादनीयेहि च सहस्या सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्त 
धोतहस्थ ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि. । एकमन्त निसिन्न खो रोज मह भगवा 
धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेला समृक्तेजेला सम्पहसेला उद्ायासना पक्षामि । अथ 
खो भगवा एति निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि- 
“अनुजानामि, भिक्छवे, सल्ब च डाक सब्ब च पिद्रखादनीय' ति । 

8 २५ वुद्ुपन्बजितवत्थु 

0 ४५ अथ खो भगवा कुसिनाराय यथामिरन्त विहरिता येन आतुमा तेन चारिक 
पञ्चमि महता भिक्छुसद्वैन सद्धि अद्ुतेरसेहि मिक्छुसतेहि । तेन खो पन समयेन अञ्जतरो' 
बडूपन्बजितो" आतुमाय परिवसति नहापितपुब्बो । तम्स द्वै दारका होन्ति, मञ्चक 
परिभानेय्यका," दक्खछा परियोदातसिप्पा सके आचरियके नहापितकम्मे । अस्सोसि खो सो 
ुद्ुपव्बजितो - “भगवा किर आतुम आगच्छति महता भिक्खुसङ्वेन सद्धिं अूतेरुसेहि 

% मिक्खुसतेदी” ति । अथ खो सो बुद्कपव्बजितो ते दारके एतदबोच - “भगवा किर, 
ताता, आतुम आगच्छति महता भिक्छुसद्धेन सद्वि अद्खतेरुसेहि भिक्ुसतेहि । गच्छथ 
तुम्हे, ताता, खुरमण्ड आदाय नालियावापकेन अनुघरक अनुघरक आहिण्डथ, रेण पि; 
तेक पि, तण्ड पि, खादनीय पि सहरथ, भगवतो आगतस्स यागुपान करिस्सामा? ति । 


१ अदह्िता-खा०, रो०, म० । २ नादृस-रो° । ३ अभ्जतरो नहापितपुन्बी-स्या० । 
४ बुदुपन्बजितो-सी° । ५ पटिभणेव्यका-सी०, स्या ० । ६ तात-से° । « यागुदान-सी° । 
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“एव, ताता ति सखो ते दारका तस्स बुडूपव्बजितस्स परिस्युणिला' खुरमण्ड आदाय 
नाल्यावापकेन अनुघरक अनुघरक आद्िण्डन्ति, रोण पि, तेरु पि, तण्डु पि, खादनीय 
पि सहरन्ता । मनुस्सा ते दारके मुके परिभानेथ्यके पस्सिवा ये पि न कारापेतुकामा ते 
पि कारापेन्ति, कारापेत्वा पि बहु देन्ति। अथखो ते दारफाब्हुखोणपि, तेपि, 
तण्ड्क पि, खादनीय पि सहरि । 5 
अथ खो भगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन आतुमा तदयसरि । तत्र॒ 2 38 
सुद भगवा आतुमाय विहरति स॒सागारे । अथ खो सो वुदूपव्बजितो तस्सा रत्तिया 
अयेन हूत यागु परियादापेल्वा भगवतो उपनामेसि - “परटिमण्डातु मे, भन्ते, मगवा 
यागु" ति । जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति प सावकान वा सिक्छापद पञ्नापेस्सामा > 
ति'। अथ खो भगवा त बुद्भुपव्बजित एतदयोच - “कताय, भिक्स याग” ति ° अथ खो "0 
सो बुद्ुपन्बजितो भगवतो एतमप्य आरोचेसि । विगरहि बुद्धो भगवा, अनयुच्छविकः,' 
मोघयपुरिस, ५ननुखमिक अप्पतिरूप' अस्सामणक अकम्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ख, 
मोषपुरिस, पव्बजितोः अकप्पिये समादपेसि' । नेत, मोषपुरिस, अप्यसन्नान वा पसादाय 
पे विगरदिखा वम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, पन्बजितेन' 
अकप्पिये समादपेतन्ब,* यो समादपेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । न च, भिक्छवे, नहापितपुख्बेन 16 
सखुरमण्ड परिहरितब्ब । यो परिहरेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति। 
६ २६ फलखादनीयायु जानना 
४६ अथ खो भगवा आतुमाय यथाभिरन्त विहरि्वा येन सावस्थि तेन चारिक पक्नामि । 
अनुपुल्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावस्थिय विहरति 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन सावयिय बहु फ्खादनीय उप्यच' 
होति । अथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कि नु खो मगवता फर्खादनीय अनुञ्नात, कि ^ 
अननुञ्नात" ति भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, सब्ब फरसादनीय ति। 
६ २७ सक्घिकबीजानि 
४७ तेन खो पन समयेन सङ्धिकानि बीजानि पुम्रिकाय भूमिया रोपियन्ति, 
पुगङिकानि बीजानि सद्धिकाय मूमिया रोपियन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । सद्धिकानि; 
भिक्छवे, बीजानि पुगङ्किय भूमिया रोपितानि भाग द्त्वा परिभुञ्जितब्बानि । पुगस्किनि 
बीजानि सद्धिकाय भूमिया रोपितानि माग दता परिभुञ्ञितब्बानी ति। 9 
६ २८ चतुमहापदेसकथा 
४८ तेन खो पन समयेन भिक्खून किस चि किंसि चि उने कुष्कुच उप्यलति - 
१ प्ररिस्पुत्ला-घी ०, परिद्धणिल्वा-रो० । २ भूसागारे~खा०, रो०। ३ पञ्जपेस्सामा ति म० । 


४ अननुच्छविय-सी०, रो० । ५ अप्रिषूप-स्या० । ६ पञ्मजिते-सी° । ७ समादपेस्सति-सी ०, 
स्या०, रो० । ८ पन्बजिते-सी° । ९ समादपेतन्बा-सी° । १० उस्सन्न-सी०, स्या०, रो । 
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किं नु खो मगवता अनुम्जात, कि अननुम्जात ति भगवतो एतमत्थ आरोचेु । य, 
भिक्छवे, मया शद्‌ न कप्पती ति अप्परिक्खित्तः त चे अकप्िय अनुरोमेति, कप्पिय 
परिबाहति, त वो न कप्पति । य, भिक्खवे, मया इद न कप्यती' ति अप्पिक्खित्त त चे 
कप्पिय अनुलोमेति, अकप्पिय पविबाहति, त वो कप्यति । य,` मिक्छवे, मया इद कप्पतीं 
ऽति अननुञ्जात त चे अकप्पिय अनुरमेति, कण्पिय पटिबाहति) त वो न कष्यति । य, 
मिक्वे, मया ९द्‌ कप्पती! ति अननुम्मात, त चे कषिय अनुरमेति, अकप्पिय परि- 
बाहति, त वो कप्पती" ति । 
अथ खो भिक्छून एतदहोति - “कप्पति नु खो यावकार्किन यामकार्कि न नु" 
खो कप्यति  कष्पति नु खो यावकार्फिन सत्ताहकारिकि, न चु खो कप्पति * कृप्पति 
10नु सखो यावकालिकिन यावजीविक, न नु खो कप्पति कृप्पति नु खो यामकालिकिन 
सत्ताहकार्कि, न नु खो कष्यति” कप्पति नु ॒खो यामकार्किन यावजीविक; न नु 
खो कप्पति  कप्पति नु सो सत्ताहकास्किन यावजीविक, न नु खो कप्पतीः ति 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । यावकाछ्किन, भिक्छवे, यामकाछिक, तदहु परिग्गहित काटे 
कप्पति, विकटे न कप्पति । यावकाकिकिन, भिक्छवे, सत्ताहकालिकि, तदह प्रिगगहित 
४ काले कप्पति, विकाले न कृष्पति । यावकार्किन, भिक्खवे, यावजीविक, तदह परिगहित 
काले कप्यति; विकाठे न कप्पति । यामकार्किन, भिक्खवे, सत्ताहकाखिकि, तदह परिगगहित 
यामे कप्पति, यामातिककन्ते न कप्यति । यामकाल्किन, भिक्छवे, यावजीविक, तदह 
पटिमाहित यामे कप्पति, यामातिक्न्ते न कप्पति । सत्ताहकार्किन, भिक्खवे, यावजीविक 
परिमित, सत्ताह कप्यति, सत्तादातिक्षन्ते न कप्पती" ति । 
मसजक्खन्धक छट ' । 
६ २९ तस्सुद्ान 
20 सारदिके विकाले पि वस मूढे पिट्ेहि च | 
कसावेहि पण्ण फर जतु रोण छकण च ॥ 
चुण्ण चाखिनिः मस च अञ्न उपपिसनीः । 
अज्ञनी उच्चा पारुताः सखका सलकटानिंः ॥ 
थविक सम्बद्धक सुत्त मुद्धनि तेन्यं च । 
2 नत्थुकरणी धूम च नेत्तश्चापिधनत्थवि" ॥ 


१ अपटिक्िवत्त-सी° । २ य च~रो० । ३ यमकालिक्र ननु-सी°। ४ एत्थ तदह 
परिगतः ति पाठो सी०, खा पोत्थकेट्ु दिस्सति । ५ भेस्सजक्लन्धक्रो खषटो-म० । 
$ चालिनी-सी०, सया०, रो०। ७ अक्ननी-सी० \ ८ उपपिंसनि-सी०, उपपिंसन-स्या०, रो० 
९ उनच्वपारुता~स्ी°, रो° । १० सलक्रोधनी-सी°, स्या०, रो०। ११ नेत्त पिधानयमकत्थवि-सी०, 
नेत्त चापिधान थवि-रो० । 


णी 
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तेक पाकेसु मल्ञ च अतिक्खित्त अन्मञ्ञन । 
तुम्ब सेद सम्भार च महामङ्ोदक तथा ॥ 
दककोटर रोहित च विसाण पादन्भञ्जन । 
प्न सत्थ कसाव च तिरक कबच्कि ॥ ह 952 
चोढ्ठ सासपकुट्र चः धूमसक्रिकाय च । 5 
वणतेरु विकासिक' विकट च परिम्‌ ॥ 
गूथ करोन्तो छोलि च खार सृत्तहरीतक । 
गन्धा विरेचन चेव अच्छाकट कटकट ॥ 
परिच्छादनि पठ्मारा आरामः सत्ताहेन च । 
गु मुम सोवीर च सामपाका पुनापचे ॥ 10 
पुनानुञ्जासि दुञ्मिक्खे फरु च तिरुखादनी ' | 
पुरेभत्त कायडाहो निन्वत्त च भगन्दर ॥ 
वल्थिकम्म च सुप्पि च मनस्समसमेव च । 
हयि अप्सा सुनखो च अहि सीहव्यग्व दीपिक ॥ 
अच्छतरच्छमस च पटिपाटि च यागु च। 15 
तरुण अम्ञत्रं गुर सुनिधावस्थागार ॥ 
गङ्गा कोरिसच्चकथा अम्बपाटी च रिच्छिवी | 
उद्िस्स कतः सुभिक्ख पुनदेष पटिक्खिपि ॥ 
मेघो यसो योः मेण्डको च गोरस पायेथ्यकेन च । 
कणि" अम्बो जम्बु चोच मोचमधुमुदिकसाटक ॥ 20 
फारुसका कपि आतुमाय नहापितो । 
सावल्थिय फट बीजः किंसि ठने च काल्कि ति ॥ 
हमम्हि खन्धके पत्थूनि एकतत छकत्यु । 
मेसज्क्खन्धक निहित । 








न 
१ सासपडुड्क-सी०, स्ा०! २ विकासाय-स्या० । ३ आरामि-रो०, आरामी-सखा०, आरामा- 


सी० । ४ सत्तहेन च-सखा०, रो०, सता प्चहि-सी° । ५ तिलखादनि-रो° 1 ६ षणि च-खा०, 
सी०, रो° । ७ शुनखाहि-सी० । ८ सीदशवदीपक्र-म० । ९ कट-सी० । १० सी०, स्या०, म" 
पोत्थक्रेष्ठ नत्थि । ११ केनी-स्या०, रो° 1 १९ फकबीज-रो° । १३ कालिक ति-रे° । 
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७ कटिनक्खन्धकं 

६ १ कटिनानुजानना 
8 281 १ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्ष आरामे। 
“ ~ तेनो पन समयेन तिसमनत्ता पावेय्यका' मिक्खु , सन्बे आरन्मका' सब्बे पिण्डपातिका सब्बे 
पसुकूलिका सब्बे तेचीवरिका सावधि गच्छन्ता' भगवन्त दस्सनाय उपकट्वाय वस्सूपनाथिकाय 
नासव्खिघु सावत्थिय वस्सूपनायिक सम्मावेतु, अन्तरा मगे साकेते वस्स उपगच्छिु | 

¢ ते उक्रण्ठितिरूपा वस्स वरसिसु - आसन्नेव नो मगवा विहरति इतो छु योजने, न च 
मय माम मगवन्त दस्सनाया ति । अथ खो ते भिक्खू वस्सवुद्ठा," तेमासच्चयेन कताय 
पवारणाय्‌, देवे वस्सन्ते, उदकसङ्गहे उदकचिक्छ्ठे ओफपुण्णेहि चीवरेहि किरन्तङ्पा येन 
सावस्थिः जेतवन अनाथपिण्डिकस्स आरामो, येन मगवा तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । 

10 आचिण्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान आगन्तुकेहि भिक्खुहि सदधि परिसम्मोदितु । 
अथ सखो मगवा ते भिक्खू एतदवोच - “कच्चि, मिक्खवे, खमनीय, कच्चि यापनीय, 
कचि समगा सम्मोदमाना अविवदमाना फाञुक वस्स उसित्थ, न च पिण्डकेन किटमिप्था 
ति ? खमनीय, भगवा, यापनीय, भगवा, सममा च मय, मन्ते, सम्मोदमाना अविवदमाना 
वस्स वसिम्हा;, न च पिण्डकेन किलमि्हा । इध मय, मन्ते, तिसमत्ता पावेय्यका भिक्खू 

15 सावतिथि आगच्छन्ता भगवन्त दस्सनाय उपकट्य वस्सूपनायिकाय नासक्खिम्हा सावस्थिय 
वस्सूपनायिक सम्भावेतु, अन्तराममगे सकेते वस्स उपगच्छिम्हा । ते मय, मन्ते, उकण्टितरूपा 

८ %४ वस्स वसिम्हा - आसन्नेव नो मगवा विहरति इतो छु योजनेसु, न च मय रमाम भगवन्त 
दस्सनाया" ति। भथ खो मय, मन्ते, वस्सवुह्य, तेमासच्येन कताय पवारणाय, देवे वस्सन्ते, 
उदकसद्हे उदकचिव्सष्ठे ओकपुण्णेहि चीवरेहि किरन्तखूप अद्धान आगता ति । अथ 

90सो भगवा एतसि निदाने एतसि प्रकरणे धम्मि कथ. कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 

8 3.2 “अनुजानामि; मिक्खवे, वस्सबुद्रन भिक्ून कठिन" अत्थरितु । अत्थतकटिनान वो, 
मिक्खवे, पश्च कप्पिस्सन्ति ~ अनामन्तचारो, असमादानचारो, गणमोजन, यावदत्थचीवर, 
यो च तत्थ चीवरुप्पादो सो नेस भविस्सती ति । अत्थतकठिनान वो, मिक्खवे, इमानि 
पश्च कप्पिस्सन्ति । 

6 २ एव च पन, मिक्खवे, कठिन अत्थरितव्ब । व्यत्तेन' भिक्खुना पटिबलेन सङ्खो 
जपेतन्बो - “घुणातु मे, भन्ते, सदो । इद ॒सद्धस्स कठिनदुस्स उप्यन्न । यदि सङ्स्स 
पत्तकेष्ट, सद्खो इम कठिनदुस्स इत्थन्नामस्स भिक्खुनो ददेय्य कठिन जलत्थरितु । एसा जत्ति। 


१ पषठे्यका-स्या०, रो० ! २ आरन्मिका-म० । ३ आगच्छ ता-म० । ४ वस्स वुत्था- 
सी०, स्था०, रो० 1 ५ सानत्थी-स्या० । $ धम्मिकथ-रो० । ७ कथिन-म० । ८ व्यत्तेन-सी०, रो० 
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“सुणातु मे, मन्ते, सद्व । इद सद्वस्स कठिनद्स्स उप्यन्न । सङ्खो इम कटिनदुस्स 
इत्थन्नामस्स भिक्ुनो देति कठिन अत्थरितु । यस्सायसतो खमति ईइमम्प कठिनदुस्सस्स 
हत्थन्नामस्स भिक्ुनो दान कठिन अलत्थरितु, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


“दिन्न इद सद्धैन कठिनदुस्स इत्थन्नामस्स भिक्छुनो कठिन अलत्थरितु । खमति 
सद्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । ¢ 


३ एव खो, मिक्खबे, अप्थत होति करिन, एव अनत्थत । कथ च पन, भिक्छवे, 
अनत्थत होति कठिन ४ न उद्िखितमत्तेन अत्थत होति कठिन, न धोवनमत्तेन अत्थत होति 
कृडिन, न चीपरविचारणमत्तेन अप्यत होति कठिन, न छेदनमत्तन अव्यत होति कठिन, 
न बन्धनमत्तेन अतयत होति कठिन, न ओवद्िकरणमत्तेनः अत्थत होति कठिन, न कण्डुस 
करणम्तेन अत्थत होति कठिन, न दच्िकम्मकरणमत्तेन सत्थत होति कठिन, न अनुवात-0 
करणमत्तेन अत्थत होति कठिन, न परिभिण्डकरणमत्तेन सत्त होति कठिन, न आओवद्धेय्य- 
करणमत्तन अत्थत होति कठिन, न कम्बरमदहनमत्तेन अत्थत होति कठिन, न निमित्तकतेन 
अत्थत होति कठिन, न परकिथाकतेन अत्थत होति कठिन, न कु्ककतेन अत्थत होति 
कृटिन, न सन्निधिकतेन अत्थत होति कठिन, न निस्सगियेन अत्त होति कथिन, न 
अकप्पकतेन अत्थत होति कठिन, न अन्जत्र सङ्खारिया स्थत होति कठिन, न अञ्जन ^° 
उत्तरासङ्गेन अत्थत होति कषिन, न अन्ञत्र अन्तरवासकेन अत्थत होति कठिन, न जन्ञत्र 
पञ्चकेन वा अतिरेकपश्चकेन वा तदहे सच्छिननेन समण्डलीकतेन अत्थत होति कठिन, न 
अञ्जत्र पुगरुस्स॒ अत्थारा अत्थत होति कठिन, सम्मा चेव* अत्थत होति कठिन, त चे 
निस्सीमद्भे अनुमोदति, एव पि अनत्थत होति कठिन । एव खो, भिक्सवे, अनत्थत होतिकिन। 

४ कथ च, भिक्खवे, अप्थत होति कठिन ‡ अहतेन अत्थत होति कठिन, % 
अहतकप्पेन अस्थत होति कठिन, पिरोतिकाय अत्थत होति किन, पञुक्टेन अत्थत होति 
करिन्‌, पापणिकेन अत्थत होति कठिन, अनिमित्तकतेन अत्थत होति कठिन, अपरिकथा- 
केतेन अत्थत होति कठिन, अङुष्कुकतेन भत्थत होति कठिन, असनिधिकतेन अस्थत होति 
कठिन, अनिस्समियेन अत्थत होति कठिन, कप्यकतेन अत्थत डति कठिन, सद्खायिया 
अत्थत होति कठिन, उत्तरासङ्गेन अत्थत होति कठिन, अन्तरवासकेन भत्थत होति कठिन, % 
पञ्चकेन वा अतिरेकपञ्चकेन वा तदेव सञ्छिन्न समण्डरीकतेन अत्थत होति कठिन, 
पुमरस्स अस्थारा अत्थत होति कठिन, सम्मा चेव अत्थत होति कठिन, त चे सीमष्र 
अनुमोदति, एव पि अस्थत होति कठिन । एव खो, मिक्खवे, अत्थत होति कठिन । 


५ कथ च्‌, भिक्छवे, उन्मत होति कठिन ” अद्विमा, भिक्छवे, मातिका कठिनस्स 


१ सी०, खा०, रो० पोत्थकेष् नस्थि । > ओवद्वियकरणमत्तेन-म०, ओवद्धिककरेण -मत्तेन- 
स्या, रो० । ३ ओवटथ्यक्रणमत्तेन-सीं०, खा० । ४ चे-म° । 
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उव्माराय - पक्रमनन्तिका, नि्धानन्तिका, सनिष्वानन्तिका, नासनन्तिका, सवनन्तिका, 
आसावच्छेदिका, सीमातिकन्तिका, सहुव्मारा ति । 
8 २ आदायसत्तक 
६ ८१) भिक्ु अत्थतकटठिनो कतचीवर आदाय पक्रमति -न पचेस्स ति। 
तस्स भिक्खुनो पक्षमनन्तिको कथिनुद्धारो । 
¢ ( २ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्षमति ! तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - “द्धेविम चीवर कारेस्स, न पचष्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्ुनो 
निह्ानन्तिको कथिनुद्धायै । 
८ २ › भिक्खु अत्थतकविनो चीवर आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - “नविम चीवर कारेस्स, न पतवेस्स" ति। तस्स भिक्खुनी सनिद्नन्तिको किनुद्धारो । 
10 ८ ४ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्रमति । तस्स॒बहिसीमगतस्स एव 
ह्येति - “¶इधेविम चीवर कारेस्स, न पच्चेष्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर 
कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कविनुद्धारो । 
८ ५ ) भिक्ु अल्थतकठिनो चीवर भादाय पक्रमति ~ पत्ेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति । सो कतचीवरो सुणाति - उन्मत किर तसि आवासे कठिन ति । तस्स 
15 भिक्ुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 
८ ६ ) भिक्छु अत्थतकणिनो चीवर भादाय पक्षमति - पच्छ ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पत्ेस्स पचवेस्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धार वीतिनामेति। 
तस्स भिक्खुनो सीमातिक्रन्तिको करिनुद्धाये । 
( ७ ›) भिक्खु अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्मति - पच्चेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
2 त चीवर कारेति । सो कत चीवरो - पच्ेस्स पचेप्स ति - सम्भुणाति कठिनुद्धार । तस्स 
भिक्ुनो सह भिक्खुहि कठिनुद्धारो । 
आद्ायसन्तक निटित । 
$ ३ समादायसत्तक 
७ ८ १) मिक्ु अत्थतकटिनो कतचीवर समादाय पक्मति - न पचवेस्स ति । तस्स 
भिक्छुनो पक्मनन्तिको कठिमुद्धारो । 
( २ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
% होति -“इधेविम चीवर कारेस्स, न पच्चेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स मिक्छुनो 
निह्वमन्तिको करिनुद्धारे । 
( ३ ) भिक्ु अत्थतकयिनो चीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - “नेविम चीवर कारेस्स, न पचस" ति । तस्स भिक्खुनो सनि्ानन्तिको कविनुद्धारो। 
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( ४ ) भिक्ु अल्थतकटठिनो चीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - “दइृधेविम चीवर कारेस्स, न पत्ेप्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर 
कृयिरमान नस्पति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको करिनुद्धारो । 

८ ५ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवर समादाय पक्षमति - पन्चेस्स ति। सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति। सो कतचीवरो सणाति - “उन्मत किर तस्मि आवासे कठिनः” ति ।5 
तस्स भिक्खुनो सवनन्तिको कठिनुद्धायो । 

८ ६ ) भिक्खु अत्थतकटिनो चीवर समादाय पक्षमति - पचवेस्स ति। सो बहिसीमगतो 
त बीवर कारेति। सो कतचीवरो - पत्ेष्स पत्ेस्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धार वीतिनामेति । 
तस्स भिक्खुनो सीमातिक्षतिको कठिनुद्धारो । 

८ ७ ) भिक्खु अत्थतर्कठिनो चीवर समादाय पक्कमति - पच्वस्स ति। सो बहिसीमगतो 10 
त चीवर कारेति। सो कतचीवरो - पचेस्स पचेस्स ति - सम्भुणाति कटिनुद्धार । तस्स 
भिक्खुनो सह भिक्खुहि कठिनुद्धारो । 

समादायसत्तक दुतिय निद्धित । 
§ ठ आदायशक्ष 

८ ( १) भिक्ु अत्थतकटिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्मति । तस्स बहिसीम- 
गतस्स एव होति - “इषेविम चीवर कारेस्सं, न पचेस्स" ति। सो त चीवर करेति । 
तस्स भिक्ुनो निह्वानन्तिको कदिनुद्धारो । 15 

८२ ) भिक्खु अत्थतकटिनो विप्यकतचीवर आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “नेनिम चीवर कारेस्स, न पच्ेस्स" ति । तस्स भिक्ुनो सिद्भानन्तिको 
कदिनुद्धारो । 

८ ३ ) भिक्सु अध्थतकिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “दधेविम चीवर कारेस्स न परचेष्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त 
चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ४ ) भिक्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्षमति ~ पत्ेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो सुणाति -“उन्मत किरं तसि आवासे 
कठिनः ति । तस्स मिक्खुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

(५ ) मिक्खु अत्थतकठिनो विप्यकतचीवर आदाय पक्कमति - पच्य ति । सो % 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति। सो कतचीवरो ~ पचेस्म पचवेस्स ति - बहिद्धा कटिनुद्धार 
वीतिनामेति । तस्स भिक्ुनो सीमातिक्न्तिको कठिनुद्धारो । 


१ तस्स भिक्खनो-स्या० । २ समादायसत्तक निद्धित दुतिय~सया०, समादाय सत्तक निद्धित- 
सी, रो० । 
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८ ६ ) भिक्स अप्थतकठिनो विप्यकेतचीवर आदाय पक्घमति - पचवेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पतवस्स पच्य ति - सम्मुणाति कठिनुद्धार । 
तस्स मिक्ुनो सह मिक्खुहि कठिनुद्धारो । 

आदायछक् निदट्ितः । 
६५ समादायचक्छ 
९ ८ १) भिक्सु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्रमति । तस्स बहि- 
५ सीमगतस्स एव होति - द्धेविम चीवर कोरस्स, न पच्ेस्सः ति । सो त चीवर करेति । 
तस्स भिक्छुनो निष्वानन्तिको कठिनुद्धाये । 

८२ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पफ़तचीवर समादाय पक्छमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति -“नेविम चीवर कारेस्स, न पेस" ति । तस्स भिक्खुनो सन्निष्टानन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

8 रगा 10 ( ३ ) भिक्छु अत्थतकठिनो विप्कतचीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहि 
सीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्स ति । सो त चीवर कारेति । 
तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ४ ) भिक्स अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति - पचचेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो सुणाति - “उन्मतं किरं तसि आवासे 

15 कठिन" ति । तस्स भिक्छुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८५ ) भिक्स अत्थतकणिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्मति - प्चेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पचेस्स पस्य ति - बहिद्धा कठिनुद्धार 
वीतिनामेति । तस्स भिक्छुनो सीमातिक्षन्तिको करिनुद्धारो । 

८ & ) भिक्स अस्थतकटिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्मति - पचेस्स ति । सो 

% बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरौ ~ पत्ेष्स पतवस्स ति - सम्भुणाति कठिनुद्धार । 
तस्स भिक्खुनो सह भिक्ुहिं कठिनुद्धारो । 
समादाय छक । 


$ ६ आदायपन्नरसक्छ 


१० (१) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव ह्यति - “इधेविम चीवर कारेष्स, न पचेस्स ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 
मिक्ुनो निष्वानन्तिको कठिनुद्धारो । 


वि 
१ अदायकं निद्ित ततिय-स्या० । २ समादायच्छ्र मिद्धित चतुत्थ-स्या०, समादाय च्छ 
निद्धित-सी° । 
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८ > ) भिक्ु अलत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति- ५ नेविम चीवर कारे्स, न पतवेस्सः ति । तस्स भिक्ुनो सननि्वानन्तिको कठिनुद्धारो । 
८ ३ , मिक्ु अप्थतकठिनो चीव्र आदाय पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - “ इधेनिम चीवर कारेस्स, न पच्छ" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर 2 858 
कथिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कथिनुद्धाये । “ 
तिक । 


८ ४ › भिक्स अप्थतफ़ठिनो चीवर आदाय पक्घमति - न प्वेस्स ति! तस्स बहि- 
सीमगतस्स एव होति ~ “इधेविम चीव्र कारेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्ुनो 
निदह्वानन्तिको कविचुद्धारो । 

८५.) मिक्खु अस्थतकठिनो चीवर आदाय पकमति - न प्चेप्म ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति - “नेविम चीवर कारेस्स" ति । तस्स भिक्ुनो सन्निद्भनन्तिको 10 
कठिनुद्धारो । 

८ ६ ) मिक्स अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्मति -न पचवेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति ~ “इधेविम चीवर कारेष्स" ति । सो त चीष्र कारेति । तस्स ¬ 58 
त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

तिक । 

८ ७ › भिक्सु अस्थतकठिनो चीवर आदाय पक्मति अनधिद्धितेन, नेवस्स होति -1 
प्चेस्स ति, न पनस्स होति - न पत्ेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “धेनिम चीवर 
कारेस्स, न पचवेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्छुनो निद्ठानन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ८ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्रमति अनधिद्धितेन नेवस्स होति - 
पचचेस्स ति, न पनस्स होति - न पचवेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “नेनिम 
चीवर कारेस्स, न पञ्वेस्स" ति । तस्स मिक्ुनो सनिद्भानन्तिको कटिनुद्धारो । 20 

८ ९ ›) भिक्स अत्थतकणिनो चीवर आदाय पक्षमति अनधिद्धितेन, नेवस्स होति - 
पववेष्स ति, न पनस्स होति - न प्चेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “्षेविम 
चीवर कारेस्स, न पत्ेष्स ति । सो त चीवर कारेति | तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । 
तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 


क्कि । 


८ १० ) मिक्ु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्षमति ~ पवेस्स ति । तस्स बहिसीम-ॐ > ॐ 
गतस्स एव होति -“इ्थेविम चीवर कारेस्सं, न पतेष्" ति। सो त चीवर कारेति। 
तस्स भिक्ुनो निहानन्तिको कठिनुद्धारो । 


‰ 259 


> 360 
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८ १९ ) मिक अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्षमति ~ पनवस्स ति । तस्स बहिसीम- 
गतस्स एव होति - “नेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्स ति । तस्स भिक्खुनो सनिद्रानन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

८ १२ ) भिक्खु अस्थतकटिनो चीवर आदाय पक्षमति ~ पन्ेस्स ति । तस्स बहिसीम- 

गतस्स एव होति ~ “दधेविम चीवर कारेस्स, न पच्ेष्स ति! सो त चीवर कारेति । 
तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स मिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १३ ) भिक्ु अस्थतकठिनो चीवर आदाय पक्षमति -पच्चस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो णाति - “उब्मत किर तसि आवासे 
कठिन" ति । तस्य भिक्खुनो सवनन्तिको करिनुद्धारो । 

10 ८ १४ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्षमति ~ पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीव्र कारेति । सो कतचीवरो - पचवेस्स पच्ेष्स ति - बहिद्धा कदिनुद्धार वीतिनामेति । 
तस्स भिक्छुनो सीमातिक्षन्तिको कदिनुद्धारो । 

८ १५ ) भिक्खु अत्थतकटिनो चीवर आदाय पक्मति - पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति । सो कतचीवरो ~ प््ेस्स पचेस्स ति सम्ुणाति कठिनुद्धार । तस्स 

16 मिक्ुनो सह भिक्खहि कलिनुद्धाये । 

छक आद्ायपन्नरसक । 
६ ७ समादायपन्नरसकादि 
११ भिक्खु अत्थतकठिनो चीवर समादाय पक्रमति पे । 
( आदायवारसदिस' एव वित्थारेतन्ब । ) 

भिक्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - “्धेविम चीवर कारेस्स, न पचवेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्ुनो 

20 निह्नन्तिको कठिनुद्धारो पे । 

८ समादायवारसदिस एव वित्थारेतब्ब । ) 
६ ८ विषप्पकतसमादायपन्नरसर्कः 

१२ ( ९) भिक्स अत्थतकेठिनो विप्यकतचीवर समादाय पकमति । तस्स बहि- 
सीमगतस्स एव होति -“ईइधेविम चीवर कारेस्स, न पत्ेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 
भिक्छुनो निद्नन्तिकरो कटिनुद्धारो । 

% (२ ) भिक्स अत्थतकरिनो विप्यकतचीवर समादाय पक्मति । तस्स बहिसीमगतस्स 
४०५०५ “नेविम चीवर कारेस्स, न पचवेष्स'” ति । तस्स मिक्खुनो सन्निद्नन्तिको 
केठिचुद्धारो । 


१ आदायपक्षमनवारसदिसं-सी०, रो° । २ समादायपकमनवारसदिस-रो° । 
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( ३ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्यकतचीवर समादाय पक्मति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “द्षेविम चीवेर कारस्य, न पचवेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त 
चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 
तिक । 


( ४ ) गिक्छु अत्थतकठिनो विप्यकतचीवर समादाय पक्षमति - न पत्ेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति ~ “धेविम चीवर कारेस्स" ति। सो त चीवर कारेति । तस्स 
मिक्ुनो नि्यनन्तिको करिनुद्धारो । 

( ५ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्षमति -न पच्चे्य ति। 
तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “नेविम चीवर कारेस्स" ति। तस्स भिक्खुनो सनिद्धानन्तिको 
कठिनुद्धारो । “ 

( & ) भिक्खु अत्थतकटिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्रमति - न पच्वेस्स ति 110 8 361 
तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “दयेविम चीवर कारेस्स ति । सो त चीवर कारेति। 
तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

तिक । 

( ७ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पकमति अनधिद्धितेन, नेवस्स 
होति - पचस ति, न पनस्स होति - न पचस ति। तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - 
“इधेविम चीवर कारेस्स, न पञचेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खुनो 15 
निष्टानन्तिको कठिनुद्धाये । 


( ८ ) भिक्ु अत्थतकंठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्रमति अनधिष्धितेन, नेवस्स 
होति ~ पञ्चस्स ति; न पनस्स होति - न पचवस्स ति। तस्स बहिसीमगतस्स एव होति -“नेविम 
चीवर कारेस्स, न पच्ेप्स" ति । तस्स भिक्ुनो सच्नि्वानन्तिको कठिनुद्धायै | 

( ९ ) भिक्ु अत्थतकणिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्मति अनधिष्धितेन, नेवस्स % 
होति - पचेस्सं ति, न पनस्स होति - न पचेष्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - 
“दधेनिम चीवर कारेस्स, न पेष्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर 
कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 


तिक । 


( १० ) भिक्षु अत्थतकदिनो विप्यकतचीवर समादाय पक्मति ~ पच्वेष्स ति। तस्स 
बहिसीमगतस्स एव टोति - “इधेनिम चीवर कारेष्स, न पचेस्स" ति । सो त चीवर 
करारेति । तस्स भिक्खुनो निष्ठानन्तिको कठिनुद्धारो । 


( ११) भिक्खु अत्थतकठिनो विप्यकतचीवर समादाय पक्षमति - पत्रेस्स ति । 
महविम्मो-३५ 
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तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “नेविम चीपर कारेस्स, न परस्स" ति । तस्स भिक्ुनो 
सिहनन्तिको कविनुद्धारी । 

८ १२ ) भिक्खु अस्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्रमति - पत्ेस्स ति । 

8 ° तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “दधेविम चीवर कारेस्स, न परस्स" ति । सो त चीवर 
5 करेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १३ ›) भिक्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीबर समादाय पक्मति - प्स्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर फारेति । सो कतचीवरो युणाति - “उल्मत किर तसि आवासे 
कठिन” ति । तस्स भिक्ुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १४ › भिक्खु अत्थतकरिनो विप्पकतचीव्र समादाय पक्षमति - प्चेप्स ति ¦ सो 

10 बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीबरो - पत्वेस्स प्वष्स ति- बहिद्धा कठिनुद्धार 
वीतिनामेति । तस्स भिक्ुनो सीमातिक्षन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १५ ) भिक्सु अत्थतकिनो विप्पकतचीवर समादाय पकमति --पचेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर ारेति। सो कतचीवरो - पतवेस्स पच्ेष्सं ति - सम्भुणाति कठिनुद्धार । 
तस्स गिक्ुनो सह भिब्खुहि कठिनुद्धारो । 

छक्घ | 
समादाय पत्नरसकः 
आदाय माणवार भिट्टितः। 








६ ९ अनासादोटटसक्ष 
15 १३ ८ १) भिक्खु अ्थतक्रठिनो चीवरासाय पक्षमति। सो बहिसीमगतो त चीवरास 
पयिस्पासति । अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - “इधेविम चीवर 
कारेस्स, न पचचेप्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स मिक्ुनो निद्रनन्तिको कठिनुद्धारो | 
८२ ) भिक्खु अत्थतकसिनी चीवरासाय पक्षमति। सो बहिसीमगतो त चीवरास 
पयिर्ूपासति । अनाक्ाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - भनेविम चीवर 
® कारेस्स, न परवेम्स" ति । तस्स भिक्खुनी सननि्टानन्तिको कठिनृद्धारो । 

¢ ८३ ) भिक्ु अत्यतकटिनो चीपरासाय पक्कमति । सो बहिसीमगतो त चीवरास 
पयिर्पासति । अनासाय रमति, भसाय न रमति । तस्स एव होति -“इधेविम चीवर 
कारेस्स, न पचवेष्सः ति। सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स 

मिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धाये । 


१ आदायमाणवासे-म० । 


1 


नुथमनयीरवनिय जः 
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८ ४ ›) भिक्स अल्थतकठिनो चीपरासाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति ~ 
““इधेविम चीवरास पयिस्पासिस्स, न पेष्स" ति । सो त चीवरास पथिरुपासति । तस्स 
सा चीवरासा उपच्छिजति › तस्स भिक्खुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धार । 

(५ ) भिक्खु अत्थतकटठिनो चीपरासाय पक्षमति - न परचेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिस्पासति । अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - ¢ 
“८इधेविम चीवर कारेस्सः ति। सो त चीवर कारेति। तस्स भिक्ुनो निद्रानन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

८ ६ ) भिक्छु अत्यतकटिनो चीपरासाय पक्रमति - न पचेस्स ति। सो बहिसीमगतो 
त चीषरास. पयिरुपासति। अनासाय रुभति, आसाय न रमति } तस्स एव लेति - 
““नेविम चीवर कारेस्स" ति [ तस्स भिक्ुनो सनिद्रानन्तिको कविनुद्धारो । 10 

( ७ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीपरासाय पक्षमति - न प्चेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पथिरपासति। अनासाय लमति, आसाय न क्मति । तस्स एव होति - 
८'इघेविम चीवर करेस्स" ति। सो त चीवर कारेति । तस्स त चीपर कयिरमान नस्सति । 
तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको कविनुद्धायो । 

८८ ) मिक्खु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्तमति-न पचेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवरास परयिरुपासिस्स" ति । सो त चीवरास 
पयिरुपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिजति । तस्स भिक्ुनो भसावच्छेदिको 
कठिनुद्धारो । 

८ ९ ) भिक्खु अस्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति अनधिद्धितेन, नेवस्स होति - 
पन्चेस्य ति, न पनस्स होति - न पतवेस्स ति सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिर्पासति 190 
अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - ““इधेविम चीवर कारेस्स, न 
पचचेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्खुनो निष्टानन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १० ) मिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति अनघिद्धितेन, नेवस् होति - 
पन्चेस्स ति, न पनस्स होति - न पचेस्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिस्पासति । 
अनासाय मति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - '“नेविम चीवर कारेस्स, न % 
पच्ेस्स ति । तस्स भिक्खुनो सन्निष्ठनन्तिको कठिनुद्धारो । 


८ ११) भिक्खु अलत्थतकटिनो चीवरासाय पकमति अनधिद्ठितेन, नेवस्स होति - 
पचचेस्स ति, न पनस्स होति - न प्स्यति । सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिरुपासति । 
अनासाय रमति, आसाय न छ्मति । तस्स एव होति - “इधेविम चीपर कारेस्स, न 
पचचेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो ॐ 
नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 
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८ १२ ) भिक्खु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्षमति अनधिद्धितेन, नेवस्स होति - 
पचेस्स ति, न पनस्स होति ~न पष्य ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेनिम 
चीवरास पयिस्पासिस्स, न पतवेप्स" ति । सो त चीवरास पयिरुपासति । तस्स सा चीवरासा 
उपच्छिल्ति । तस्स मिक्खुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्ारो । 

अनासादोढसकः द्वित । 
६ १० आसादोचसकं 
£ १४ ८१) भिक्खु अस्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति - पचवेप्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवरास पथिरूपासति । आसाय छुमति, अनासाय न क्भति । तस्स एव 
होति - “दधेविम चीवर कारेस्स, न पचवेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्छुनो 
निट्ानन्तिको कठिनुद्धारो । 

8 36६ ८२ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति - प्ेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
10 त चीवरास पयिरुपासति । आसाय रमति, अनासाय न रमति । तस्स ए होति - 
“नेविम चीवर कारेस्स, न परचेस्स"” ति । तस्स भिक्खुनो सचिद्वानन्तिको कठिनुद्धारो । 

८३ › भिक्सु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति - पत्वेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरासर पथिरुपासति । आसाय मति, अनासाय न रुभति । तस्स एव होति - 
“दधेनिम चीवर कारेस्स, न पचेस्स" ति! सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवरं 

15 कृयिरमान मस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धायो । 

८ ४ ›) भिक्खु अत्थतकठिनो चीथरासाय पक्षमति - परनेस्स ति। तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - ““्धेविम चीवरासं पयिर्पासिस्स, न पेस्स" ति । सो त चीवरास पयिर्पा- 
सति } तस्स सा चीवरासा उपच्छिजति । तस्स भिक्खुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धासे । 

८५ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्षमति ~ पचवप्स ति । सो बहिसीमगतो 

98 % सुणाति ~ “उब्मत किर तसि आवासे कठिन" ति । तस्स एव होति ~ “यतो तसि 
आवासे उन्मत कठिन, इधेविम चीवरास पयिर्पासिस्स" ति । सो त चीवरासं पयिरुपा- 
सति । आसाय रमति, अनासाय न रमति । तस्स एव होति - “इधेनिम चीवर कारेस्स, 
न पचस" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्ुनो निद्भनन्तिको कविनुद्धारो । 

८ ६ ) मिक्खु अत्थतकरिनो चीवरासाय पक्षमति ~ पचेस्स ति ¦ सो बहिसीमगतो 

४. सुणाति - “उढ्मत किर तसि आवासे कठिनः ति। तस्म एव होति - “यतो तसि 
आवासे उढमत कठिन, इधेविम चीवरास पयिस्पासिभ्स" ति। सो त चीवरासं पयिरुपासति । 
आसाय कुमति, अनासाय न रुमति । तस्स एव होति -“नेविम चीवर कारेस्स, न पचे्सं" 
ति। तस्स भिक्ुमो सनिष्टानन्तिको कटिनुद्धाये । 


१ अनासाद्रादसक-सी° | 
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८ ७ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति - पेष्स ति । सो बहिसीमगतो 
युणाति - “उब्मत किर तसि आवासे कठिनः ति । तस्स एव होति - यतो तकि 
आवासे उन्मत कठिन, इधेविम चीपरास पयिस्पासिस्स" ति । सो त चीवरास पयिरूपासति। 
आसाय रमति, अनासाय न रुमति। तस्स एव होति ~ “इघेविम चीवर कारेस्स, न 
पच्वस्सः" ति । सो त चीवर करेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति। तस्स भिक्ुनो? 
नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ८ ) भिक्ु अल्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति - पचचेस् ति । सो बहिसीमगतो 
सख॒णाति - “उन्मत किर तस्मि आवासे कठिन" ति । तस्स एव होति - ^यतो तसि 
आवासे उल्मत कठिन, इधविम चीवरास पयिस्पासिस्स, न पच्ेष्स" ति । सो त चीवरास 
पयिर्पासति । तस्स सा बीवरासा उपच्छिल्ति । तस्स ॒भिक्ुनो आसविच्छेदिको 10 
कटिनुद्धारो । 

८ ९ ) भिक्ु अप्थतकठिनो चीषरासाय पक्षमति ~ पचचप्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीव्रास पयिस्पासति । आसाय रमति, अनासाय न रमति । सो त चीवर कारेति । 
सो कतचीवरो णाति - “उब्मत किर तसि आवासे कठिन" ति । तस्स भिक्खुनो 
सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 15 

८ १०) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पकमति - पतेस्स ति । तस्स बहिः 
सीमगतस्स एव होति - “ईइधेविम चीवरास पयिसूपासिस्स, न पचेष्स" ति । सो त चीवरास 
पयिर्पासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्नति । तस्स भिक्ुनो आसावच्छेदिको कविनुद्धारो । 

८ ११) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति - पचस ति । सो बहि 
सीमगतो त चीषरास पयिरुपसति। आसाय रुमति, अनासाय न सुमति । सो त चीवर करेति ।% 
सो कतचीवरो ~ पतचेस्स पच्ेस्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धार वीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो 
सीमातिक्षन्तिको किनुद्धारो । 

८ १२ ) भिक्खु अत्थतकटिनो चीव्रासाय पक्षमति - पचेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिसुपासति । जसाय रमति, अनासाय न रमति । सो त चीवर कारेति । 
सो कतचीवयो - पच्ेस्स पचवेस्स ति - सम्मुणाति कदिनुद्धार । तस्स भिक्खुनो सह्‌ % 
भिक्खूहि किनुद्धारो । 

आसादोरसकः गिद्टित । 
६ ११ करणीयदोचटसकं 

१५ ८ १ ) भिक्खु अस्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 

चीधरासा उप्पज्ति ¦ सो त चीवरास पयिरुपासति । अनासाय समति, आसाय न रुमति। 





१ आसाद्वादसक-सी० । 
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तस्स एव होति - “द्थेविम चीवर कारेस्स, न पच्चेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 
भिक्ुनो निद्ानन्तिको कविनुद्धारो । 

८२ ) भिक्ु अस्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पज्ञति । सो त चीवरास पथिरुपासति । अनासाय र्भति, आसाय न रमति । 

$ तस्स एवं होति - “नेविम चीवर कारेस्स, न पत्वेस्स" ति । तस्स भिक्ुनो सनिद्रानन्तिको 
कठिनुद्धारे । 

८ ३ ) भिव्सु अत्थतकरिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पज्ति । सो त चीवशस पयिरुपासति । अनासाय रमति, आसाय न रमति । 
तस्स एव होति -“द्धेविम चीवर कारेस्सः न पचेष्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 

10 त्‌ चीपर कयिरमान नस्सति } तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको कटिनुद्धारो । 

८ ४ ) भिक्खु अस्थतकटठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पजति । तम्स एव होति - “शधेनिम चीवरास पयिर्पासिस्स, न पचस्सः ति । 
सो त चीवरास पयिरुपासति । तस्स सा चीगरासा उपच्छिजति। तस्स भिक्नो आसा- 
वत्छेदिको कविनुद्धारो । 

16 (५ ) भिक्खु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति - न पतचेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्नति । सो त चीवरास पयिसूपसति । अनासाय रमति, 
आसाय न रुभति । तस्स एव होति -“इधेविम चीव्र कारेस्स" ति । सो त चीवर कारेति। 
तस्स भिक्खुनी निह्वनन्तिको कटिनुद्धारो । 

८ ६ ) भिक्ु अत्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति - न पच्चेस्स ति । तस्स 

90 बहिसीमगतस्स॒चीवरासा उप्यज्जति । सो त चीवरास पयथिरपासति । अनासाय रमति, 
आसाय न रमति । तस्स एव होति - “नविम चीवर कारेस्सः ति । तस्स ॒भिक्खुनो 
सजिष्टनन्तिको कविनुद्धायो । 

( ७ ) भिक्ु अत्थत्तकयिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति - न पचवेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स॒चीवरासा उप्पज्ञति । सो त॒ चीवरास पयिरुपासति । अनासाय कुमति, 

१्आसाय न रमति । तस्स एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्स" ति । सो त चीवर 
कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कणिनुद्धारो । 

( ८ ) भिक्वु अत्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति - न पत्ेस्स ति ! तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पजति । तस्स एव होति - ““इघेविम चीवरास पयिरपासिस्स" 
ति। सो त चीवरास पयिरुपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्ति । तस्स भिक्खुनो 

9 घ्ासावच्छेदिको कठिनुद्धासो । 


( ९.) भिक्ुं अस्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पकमति अनधि्धितेन, नेवस्स 


७१२१६] अ पविशयननवक २७९ 


होति - पचेस्स ति, न पनस्स होति-न पत्वेष्स ति । तस्स॒बहिसीमणतस्स चीवरासा 
उप्पज्नति । सो त चीवरास पयिसूपासति । अनासराय कभति, आसाय न रमति । तस्स 
एव होति - “इथेविम चीवर कारेस्स, न पचवेस्स" ति । सौ त चीवर कारेति । तस्स 
मिक्ुनो निष्नन्तिको किनुद्धारो । 


८ १० ) भिक्खु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्घमति अनधिद्टितेन, नेवस्स ¢ 
होति -पचवे्स ति, न पनस्स होति - न पतवेस् ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्ञति । 
सो त चीवरास पथिरूपासति । अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति- 
^“नेविम चीषर कारेस्स, न पचवैस्स" ति । तस्स भिक्ुनो सतरिञ्मनन्तिको कथिनुद्धारे । 


८ ११ ) भिक्ु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति अनधिद्टितेन, नेवस्स 
होति ~ पचचेस्स ति, न पनस्स होति - न पच्वेस्स ति। तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पजति । 
सो त चीवरास पयिरूपासति । अनासाय रुमति, आसाय न रुभति । तस्स एव होति- 
“'देधेविम चीवर कारेस्स, न पचवेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान 
नस्ति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कविनुद्धारो । 


८ १२ ) भिक्ु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्कमति =नधिद्टितेन, नेवस्स 
होति - प्वेस्स ति, न पनस्स होति-न पचेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पल्नति । 15 
तस्छ एव होति ~ (द्धेविम चीवरास पयिर्पासिस्स, न पच्वेप्सः ति । सो त चीवशस 
पयिरपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिल्लति । तस्स भिक्खुनो आसावच्छेदिकेो कटिनुद्धारो । 


करणीयदोगसक' निद्धित । 
६ १२ अ-पविलाथननवर्क 


१६ (१) भिक्स अत्थतकयिनो दिसङ्गमिको पक्मति चीपरपटिवीसः अ 
पविरायमानो ` । तमेन दिसङ्गत भिक्खू पुच्छन्ति - “कह ठ, आवुसो, वस्स बुद्रो, क्थ च 
ते चीबरपरिवीसो" ति " सो एव वदेति ~ “अमुकसि आयासे वस्स बुद्म्हि । तत्थ च मे % 
चीष्रपटिवीसो" ति । ते एव वदन्ति ~ ““गच्छावुसो, त चीवर नाहर, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा" ति। सो त आवासं गन्तवा भिक्खू पुच्छति - “कह मे, आदयुसो, चीवरपरिवीसो" 
ति तै एव वदन्ति - “अय ते, आवुसो, चीपरपटिवीसो, कह गमिस्ससी" ति ' सो एव 
वदेति - “अमुक नाम" आवास गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीवर फरिस्सन्ती" ति । ते 
एव वदन्ति - “अक, आद्ुसो, मा अगमासि । मय ते इध चीवर करिस्सामा” ति । तस्स ॐ 


००० ७ 


१ करणीग्रद्रादसक-सी० । २ चीवरपटिविंख-सी०, चीवरपरिविस-स्या०, रो° ) ३ अपविनय 
मानो-सी०, अपचिनयमानो-रो° । ४ वुत्थो-सी०, सया०, रो० । ५ वदेन्ति-खा० ! ६ कद्‌ त्व- 
सी । ७ असुकश्च-म० । 
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एव होति - “इधेविम चीधर कारेस्स, न पत्ेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 
भिक्छुनो निह्ानन्तिको करिनुद्धारो । 

(> ) मिक्खु अत्थतकषठिनो दिसङ्गमिको पक्षमति पे “नेविम चीवर कारेस्स, 
न पचस्सं" ति । तस्स मिक्ुनो सनिष्टानन्तिको कठिनुद्ारो । 

8 90 5 (३) भिक्षु अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्रमति पे० “इधेविम चीवर 
कारे्य, न पत्वेस्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्ति । 
तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कदिनुद्धारो । 

१७ ( ४ ) भिव अस्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्मति चीवरपटिवीस अपविखय- 

मानो । तमेन दिसज्गत भिक्सु पुच्छन्ति - “कह तख, आवुसो, वस्स बुद्रो, कत्थ च ते 
10 चीवरपयिवीसो" ति सो एव वदेति - अमुकस्ि आवासे वस्स बुद्धेष्हि, तत्थ चमे 
चीवरपरिवीसोः ति ! ते एव वदन्ति - “गच्छावुसो, त चीपर आहर, मय ते इध चीवर 
फरिस्सामा" ति । सो त आवास गन्त्वा भिक्खू पुच्छति - “कह मे, आबुसो, चीवर- 
परिवीसो" ति 2 ते एव वदन्ति - “भय ते, आवुसो, चीवरपविवीसो" ति । सो त चीवर 
आदाय त॒ आवास गच्छति । तमेन अन्तरामगगे भिक्खू पुच्छन्ति- “आसो, कह 
15 गमिस्ससी" ति ‡ सो एव वदेति - अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीवर 
करिस्सन्ती" ति । ते एव वदन्ति - “अल, आवुसो, मा अगमासि, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा"” ति । तस्स एव होति - “दधेविम चीवर कारेस्स न पचेस्स" ति! सो त 

६, 6५  चीव्र कारेति । तस्स भिक्ुनो निह्ानन्तिको कठिनुद्धाये । 

( ५ ) भिक्ु अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्रमति चीवरपिवीस अ-पविलखयमानो । 
90 तमेन दिसङ्त भिक्खू पुच्छन्ति - “कह तर, आबुसो, वस्स बुदो, कत्थ च ते चीवर- 
पठिवीसोः ति सो एव वदेति - “अघुकसि आवासे वस्स बुद्धम्हि, तत्य च मे चीवर- 
पयिवीसो'" ति । ते एव वदन्ति - “गच्छाबुसो, त चीवर आहर, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा ति । सो त आवास गन्ता भिक्खू पुच्छति - “कह मे, आदुसो, चीवर- 
परिवीसो" ति ते एव वदन्ति - “अय ते, आवुसो, चीवरपरिवीसो" ति । सो त चीवर 
४ आदाय त आवास गच्छति । तमेन अन्तरामगगे भिक्खू पुच्छन्ति - “आबुसो, कट 
गमिस्ससी" ति” सो एव वदेति - “अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीवर 
करिस्सन्ती" ति । ते एव वदन्ति - “अकर, आसो, मा अगमासि, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा” ति । तस्स एव होति - "नविम चीवर कारेस्स, न पच्चस्स" ति । तस्स भिक्छुनो 
सन्नि्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 

8 971 3 ८ ६ ) भिक्खुं अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्षमति पे० “्घेविम चीवरं 
कारेस्स, न पचेस्सः' ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स 
मिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धाये । 


७१३१९] फासुविहारपश्चक २८१ 


१८ ( ७ ) भिक्ु अस्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्मति चीवरपिवीस अ पतरिखय- 
मानो । तमेन दिसङ्गत भिक्खू पुच्छन्ति - “कह त, आबुसो, वस्स बुद्धो, कत्थ च ते 
चीवरपरिवीसो" ति ? सो एव वदेति - “असुकसि आवासे वस्स बुष्ष्िः तत्थ च मे 
चीवरपयिवीसो" ति । ते एय वदन्ति - “गच्छाबुसो, त चीवर आहर, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा" ति । सो त आवासं गन्ता भिक्खू पच्छति - “कह मे, आवुसो,४ 
चीवरपटिवीसो" ति ? ते एव वदन्ति - “अय ते, आवुसो, चीवरपणिवीसो" ति । सो त 
चीवर आदाय त आवास गच्छति । तस्स त आवास गतस्स एव होति - “दधेविम चीवर 
कारेस्स, न पचचेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्ुनो निष्नन्तिको कटिनुद्धारो । 

८८ ) भिक्ु अस्थतकटिनो दिसङ्गमिको पव्कमति पे० “नेविम चीवर 
कारेस्स, न पच्ेस्स" ति । तस भिक्खुनो सन्निष्ठनन्तिको कठिनुद्धारो । 10 

८ ९ ) भिक्सु अलत्थतकषिनो दिसङ्गमिको पक्कमति पेऽ “्धेविम चीवर 
कारे्स, न पच्य" ति। सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स 
भिक्ुनो नासनन्तिको कविनुद्धारो । 

अ-पविलायननवकः मिदहटित | 
६ १३ फारडुविहारपश्चकं 

१९ ८१) भिक्सु अत्थतकषिनो फासुविहारिको चीवर आदाय पक्रमति - अक 
नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फु मविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फा भविस्सति; 15 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फायु मविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फा 
भविति, अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फा मविस्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फासु भविस्सति, पच्चेष् ति । तस्स बदहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवर 
कारेस्सं, न पचेस्स' ति । सो त चीवर कारेति । तस्स भिक्छुनो निष्वनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८२ ) भिक्ु अत्थतकठिनो फासुविहारिफो चीवर आदाय पक्षमति - अयुकं नाम 
आवास गमिस्सामि, तस्थ मे फास भविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फासु मविस्सति; 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फा मविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फास 
मविस्सति, अयुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फां मविस्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फासु भविस्सति, पचेस्सं ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति -^नेविम चीवर कारेस्स, 
न्‌ पचवेस्स" ति । तस्स भिक्छुनो सन्नि्रानन्तिको कठिनुद्धारो । % 

८ ३ ) भिक्ु अप्थतकठिनो फासुविहारिको चीवर आदाय पक्षमति - अमुक नाम 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फा मविप्सति वसिस्सामि, नो चे मे फास मविस्सति, 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फा मविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फा 


१ अपविनयनयक-सी०, अपचिनयनवक-~सो° । २ तत्थ चे-दल्या०, तत्थ च-सी° । 
महावग्गो-३ ६ 
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भविस्सति, अमुके नाम आवास गमिस्सामि, तस्थ मे फास भविस्सति वसिश्सामि; नो चे 
मे फास भविस्सति, पतेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति ~ “धेविम चीवर कारेस्स, 
न पच्ेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त ची पर कयिरमान नस्ति । तस्स मिक्खुनो 
नासनन्तिको कदटिनुद्धारो । 

5 ८ ४ ) भिक्खु अत्थतकटिनो फादुविश्ारिको चीवर आदाय पक्रमति - अमुक नाम 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फासु मविस्सति वसिस्ामि, नो चे मे फास मविस्सति; 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे पद्ु मविस्सति वसिस्सामि, नोचेमे पभसु 
मविस्छति, अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फाञ्ु मविस्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फा भविस्सति, पचेस्स ति। सो बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - 

\ 965 10 पच्वेस्स प्चस्स ति - बहिद्धा करिनुद्धार वीतिनामेति । तस्व भिक्छुनो सीमातिकषन्तिफो 
कटिनुद्धाये । 


8 313 (५ ) भिक्ु अत्थतकटिनो फ़ाुविहारिको चीवर आदाय पक्रमति ~ असुक्‌ नाम 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फासु मविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फु मविस्सति, 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तस्थ मे फायु भविप्सति वसिस्सामि, नो चे मे फाञच 

16 मविस्सति, अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे पदु भविस्यति वसिस्सामि, नोचे 
मे फा मविस्सति, पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो ~ 
पचेस्स पचस्स ति - सम्धुणाति कटिनुद्धार । तस्स मिक्ुनो सह भिक्खृहि कटिनुद्धारो 

फासुविहारपञ्चक निद्धि । 
६ १४ पलटिषोधापलिबोधकथा 
२० दवेम, भिक्सवे, कठिनस्स पर्बोधा, दे जपक्ोधा । कतमे च, भिव्खते, 
दे कठिनस्स पर्निधा " आवासपकिबोधो च चीवरपकिबोधो च । कथ च, भिक्छवे, 

%०आवासपल्बिधो होति ? इध, भिक्सवे, भिक्खु वसति' वा तसि आवासे, सापेक्छो वा 
पक्रमति - पचेस्स ति । एव खो, भिक्छवे, आवासपल्ोधो होति । कथ च, भिवे, 
चीवरपङ्ोधो होति 2 इध, भिक्छवे, मिक्खुनो चीवर अकत वा होति विप्पकत वा, 
चीवरासा वा अनुपच्छिन्ना । एव खो, भिक्वे, चीपरपङ्िबोधो होति । इमे खो, भिक्छवे, 
द्रे कठिनस्स पञ्िोधा । 

% कतमे च, भिक्खवे, द्वे कृठिनस्स अपङ्बोधा ° आवासञपखिोधो च चीवरभपरि- 
बोधो च । कथ च, भिक्खवे, आवासअपख्िबोधो होति इध, भिक्छवे, भिक्छु पकमति 
तम्हा आवासा चत्तन वन्तेन सुत्तन अनपेक्छोः-न पच्ेस्म ति ¦ एव सखो, भिक्छवे, 
आवासअपल्निोधो होति । कथ च, भिक्खवे, चीवरअपल्नोधो होति ४ इध, भिक्छवे, 


१ नस्सति-रो° 1 २ अनपेक्ठेन-स्या०, रो° । 
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भिक्ुनो चीवर कत वा होति; नह वा विन वा दङडक या, चीवरासा वा उपच्छन्ना । एव 


खो, मिक्छवे, चीवरअपल्बिधो होति । इमे खो, मिक्खवे, द्वे कठिनस्य अपङ्ोधा ति। 
कटिनक्ल धक निहित सत्तम । 
६ १५ तस्खुदानं 
तिस पाटेय्यका' भिक्खू साकेतुक्रण्ठिता वसु । 
वस्सवुषरोकयुष्णेहि अगमु जिनदस्सन ॥ 
इदं वत्थु कठिनस्स कप्पिस्सन्ति' च पश्चा । 
अनामन्ता समाचारा तथेव गणमोजन ॥ 
यावदत्थ च उप्पादो भत्थतान मविस्सति । 
जर्ति एवप्थत चेव एव चेव अनत्थत ॥ 
उङ्िखि ` धोवना चेव विचारण च छेदन । 
बन्थनो वटि कष्टरूसः दब्दीकम्मानुवातिका ॥ 
परिमण्ड ओवद्धेय्यः मदना निमित्त कथा । 
कुक्कु सन्निधि निस्समि न कप्यञ्जत्र ते तयो ॥ 
अञ्जत्र पश्चातिरेके सच्छिन्नेन समण्डटी । 
नाम्त्र पुमाख सम्मा निस्सीमह्वोनुमोदति ॥ 
कठिनानत्थत होति एव बुद्धेन देसित । 
अहताकप्पपिलोति' पदु पापणिकाय च ॥ 
अनिमित्ता परिकथा तथा अकुद्क च असनिधि | 
अनिस्समि कप्पकतेः तिचीवरेन च ॥ 
पञ्चके षातिरेके वा छिन समण्डरीकते । 
पुगररुस्सत्थारा सम्मा सीमट्र अनुमोदति ॥ 
एव कटिनप्थरण उब्मारस्सद्रमात्िका । 
पक्कमनन्ति निह्न सनरिह्रन च नासन ॥ 
सवन आसावच्छेदि सीमा सहुढ्मारष्मी । 
कतचीवरमादाय ५ पच्य" ति गच्छति ॥ 
तस्स त किनुद्धरो होति पक्षमनन्तिको । 
आदाय चीवर याति निस्सीम इद'* चिन्तय ॥ 


[रिती 














१ प्रविप्यफ़ा~म०, सी । २ आगमु-सी०, स्या° । ३ कथिर्यत-रो ।४ समादान सी०। 
५ उलिख-सी० । ६ कण्डु च-रो०, कण्डुस-म० । ७ दकिहुकम्मानुवातिका-सखा०, रो०, दठही 
कम्मानुवातका~सी° ! ८ ओवटेग्य-सी °, सया० । २९ अहतक्प्पपिखोति-सा० 1 १० केष्पकतो- 
सी° । ११ सखन्मारदठमी-सी०, स्ा०, रो । १२ इध-सा०, रो० । 
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“कारेस्स न पचेष्स" ति निद्धाने कठिनुद्धारो । 
आदाय निस्सीम “नेव न पचेस्सं" ति मानसो ॥ 
तस्सं त कठिनुद्धायो सननि्ठानन्तिको भवे । 
आदाय चीवर याति निस्सीमे इद चिन्तयि ॥ 
“कारेस्स न पचवेस्स" ति कथिरं तस्स नस्सति । 
तस्स त कठिनुद्धारो भवति नासनन्तिको ॥ 
आदाय याति “प्ेस्सः" बहि कारेति चीवर । 
केतचीवरोः सणाति उढ्मत करिन तदहि ॥ 
तस्स त कटिनुद्धारो भवति सवनन्तिको । 
आदाय याति “पचेप्स" बहि कारेलि चीवर ॥ 
कतचीवरो बहिद्धा नामेति कणिनुद्धार । 

तस्स त कयिनुद्धारो सीमातिक्षन्तिको मवे ॥ 
आदाय याति “'्चेस्स' बहि कारेति चीवर । 
कतचीवरो पच्ेस्स सम्भोति कटिनुद्धार ॥ 

तस्स त कठिनुद्धारो सहं भिक्खृहि जायति । 
आदाय च समादाय सत्त-सत्तविधा गति ॥ 
पक्तमनन्तिका नस्थि छक्के विप्पकते' गति । 
आदाय निस्सीमगत “कारेस्स" इति जायति ॥ 
मिह्न सलिद्न च नासन च इमे तयो । 
आदाय “न पत्ेष्सः ति बहिसीमे करोमि ति ॥ 
निंट्न सनिहन पि नासन पि इद तयो । 
अनधिद्धितेन नेवस्स हे तीणि* नयाविधि ॥ 
आदाय याति “पचवे्सः बहिसीमे करोमि ति। 
८न्‌ पच्ेस्स" ति कारेति निष्ठाने कणिनुद्धारो ॥ 
सननिट्रन नासन च सवनसीमातिक्षमा । 

स॒ह मिक्खूहि जायेथ एव पन्नरसं ` गति ॥ 
समादाय विप्पकता समादाय पुना तथा । 

इमे ते चतुरो वारा सब्बे पन्नरस विधि ॥ 


१ कठिनुद्धरो-सी०, या०। २ चीवरकतो-रो०! ३ कटिनुद्धरं पी०, खा०। ४ विधी- 
सी, स्या०, सत्तसत्तविधि-रो° ।! ५ खे विप्पकता-सी०, छा विप्पकत्ता-रो° । ६ तिणि-से०। 


७ पण्णरसा-सी० । 
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अनासाय च आसाय करणीयो च ते तयो । 
नयतो त विजनेय्य तयो द्वादस द्वादस ॥ 
अ-पविखना नवेत्थः फायु पञ्चविधा तहि । 
पल्िबोधापरिोधा उद्यान नयतो कत ति ॥ 
इमम्दि खन्धके बत्थूनि दोक्सकपेय्यास्पुखानि ` एकसत अष्टरस । 


कदिनक्खन्धक गिद्टित । 





| ८। 











१ अपविलायमानेव-सया०, अपविना नव चेत्थ-सी०, अपविनना नवेत्थ-रो० । २ द्वादस 
पेष्यालमुखानि-सी०, दोस पेय्याल्सुखानि-खा०, रो° । 


८ चीवरक्खन्धकं 


६ १ जीयकवत्थु 
8 श १ तेन समयेन बुद्धौ भगवा राजगहे विहरति वेपने कटन्दकनिषापे । तेन खो 
» 28 पन्‌ समयेन वेसाटी द्धा चेव होति फीता च बहुजना च साकिण्णमनुस्सा च सुभिक्ा 
च, सत्त च पासादसहस्सानि सत्त च पासादसतानि सत्त च पासादा, सत्त च कूटागार- 
सहस्सानि सत्त च कूटगारसतानि सत्त च कूटागारानि, सत्त च आरामसषस्सानि सत्त च 
5 जरामसतानि सत्त च आरामा, सत्त च पोक्खरणीसहस्ानि सत्त च पोक्छरणीसतानि सत्त 
च पोक्छरणियो, अम्बपारी' च गणिका अभिरूपा होति दस्सनीया पासादिका परमाय 
वण्णपोक्वरताय समन्नागता, पदक्खाः नन्वे च गीते च वादिते च, अमिसय अधिकानः 
अल्थिकान भनुस्सान पञ्जासाय च रत्ति गच्छति, ताय च वेसाी भि्योसोमत्ताय 
उपसोमति । अथ खो राजगहको' नेगमो वेसाछि अगमासि फेनचिदेव करणीयेन । असा 
10 खो राजगहको नेगमो वेसारि इद्ध चेव फीत च बहुजन च आकिष्णमनुस्स च सुभिक्ख 
च, सत्त च पासादसहस्सामि सत्त च पासादसतानि सत्त च पासादे, सत्त च कूयगार- 
सहस्सानि सत्त च कूटागारसतानि सत्त च कूटागारानि, सत्त च आरामसहस्सानि सत्त च 
आरामसतानि सत्त च आरामे, सत्त च पोक्छरणीसहस्सानि सत्त च पोक्छरणीसतानि सत्त 
च पोक्खरणियो, अम्बपाङि च गणिक अभिरूप दस्सनीय पासादिक परमाय वण्णपोक्खरताय 
15 समन्नागत, पदक्ख नच्े च गीते च वादिते च, अभिसट अस्थिकान अस्थिकान मयुस्सान 
पञ्जासाय च रत्ति गच्छन्ति, ताय च वेसाछि मिथ्योसोमत्ताय उपसोभतिः। 


२ अथ खो राजगहको नेगमो वेसास्यि त करणीय तीरेवा पुनदेव राजगह 

पच्चागच्छि । येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजान 

8 98 मागध सेनिय निम्बिसार एतदवोच - वेसारी, देव, इद्धा चेव फीता च बहुजना च 
० आकिष्णमनुस्सा च सुभिक्खा च, सत्त च पासादसहस्सानि पे ताय च वेसारी 
भिय्योसोमत्ताय उपसोमति । साघु, देव, मय पि गणिक बु्पेय्यामा^“ ति । तेन हि, मणे, 

तादित्ति कुमारि जानाथ य तुम्हे गणिकः बुद्धपेय्याथा ति । तेन खो पन समयेन शजगहै 

साख्वती नाम कुमारी" अभिख्या होति दस्सनीया पासादिका परमाय वण्णपोक्छरताय 

४ %9 समन्नागता । अथ सखो राजगहको नेगमो साख्वति कुमारं गणिक बुद्पेसि । अथ खो 
% सालवती गणिका नचिरस्सेव पदक्खा'" अहोसि नन्वे च गीते च वादिते च, अभिसर 


१ फिना-म० 1 २ अम्बपालिका-रो०। ३ प्दक्सिणा-सी०, भण०, रो । ४ अद्धिकान- 
सी° । ५, राजगहिको-सी० । ६ उपसोभित-सी ०, उपसोभित ति-रो० । ७ पचागच्छि-स्या०, रो° । 
८ वुद्धापस्सासा-म०। ९ जानाही-रो । १० गणिक तादिस-घी० ।! ११ कुमारिक्छ-सी° । 
१२ पद्क्खिणा-म०, सी०, रो । 
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अव्थिकान अस्थिकान मनुस्सान परिसतेन च रत्ति गच्छति । अथ खो साख्वती गणिका 
नचिरस्सेव गब्िनी अहोसि। अथ सो साख्वतिया गणिकाय एतदहोसि - “त्थी सो गन्मिनी 
पुरिसान अमनापाः । सचे म कोचि जानिस्सति साख्वती गणिका गन्मिनी ति, सब्बो मे 
सकारो परिहायिस्सति । यन्नाह गिसन! परिबेदेय्य ति । अथ खो सारुवती गणिका 
दोवारिकं आणापेसि - “मा, मणे दोवारकि, कोचि पुरिसो पाविसि । यो च म पृच्छति,$ 
'गिखना ति पटिवेदेही" ति । एव, अय्ये, ति खो सो दोवारिको साख्वतिया गणिकाय 
पन्चस्सोसि । अथ खो साख्वती गणिका तस्स गन्मस्स परिपाकमन्वाय पत्त बिजायि । अथ 
खो साख्वती गणिका दासि आणापेसि - “हन्द, जे, इम दारक कत्तरपुप्पे पक्िपिला 
नीहरितवा सङ्कारकूटे छडदी" ति । एव, अय्ये, ति खो सा दासी साख्वतिया गणिकाय 
परिस्युत्वा त दारक कत्तरयुप्पे,पक्खिपित्वा नीहरिवा सङ्कारकूटे छम । 1 

३ तेन सो पन समयेन अमयो नाम" राजकुमारी कारुस्सेव राजुपद्मन गच्छन्तो 
अहस त दारक काकेहि सम्परिकिण्ण, दिखान मनुस्से पुच्छि - “कि एत, मणे, काकेहि 
सम्परिकिण्ण" ति ? दारको, देवा ति ! जीवति, मणे, ति ‡ जीवति, देवा ति । तेन हि, 
मणे, त दारक अग्हाक अन्तेपुर नेला धातीन देथ पोसेतु ति। एव, देवा, ति खो ते 
मनुस्सा अभयस्स राजकुमारस्य परिस्सुला त दारक अभयस्स राजकुमारस्स अन्तेपुर नेता 15 
धातीन अदसु - पोसेथा ति । तस्स जीवती ति नीवको' ति नाम अकु । कुमारेन 
पोसापितो ति कोमारमचो ति नाम अकु । अथ खो जीवको केोमारमच्वो नचिरस्सेवं 
विञ्जुत पापुणि । अथ सखो जीवको कोमारभच्रो येन भयो राजकुमारो तेनपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिलवा अमय राजकुमार एतदवोच - “का मे, देव, माता, को पिता" ति ? अह पि 
खो ते, मणे जीवक, मातर न जानामि, अपि चाह ते पिता, मयासि पोसापितो ति । % 
अथ खो नीवकस्स कोमारभचस्स एतदहोसि - “इमानि खो राजक्रुखनि न सुकरानि 
असिप्पेन उपजीनितु । यज्ूनाह सिप्प सिक्खेथ्य" ति । 

४ तेन खो पन समयेन तक्षसिखय दिसापामोक्छो वेज्ञो पयिवसति । अथ खो 
जीवको कोमारमच्वो अभय राजकुमार अनापुच्छा येन तक्कसिखा^ (तेन पक्रामि । अनुपुम्बेन 
येन तक्षसिख ), येन सो वेल्नो तेमुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा त वेज एतदवोच - “इच्छामह, 
आचरिय, सिप्प सिक्खितु" ति । तेन हि, मणे जीवक, सिक्खस्सु ति । अथ श्वो जीवको 
कोमारभच्यो बहु च गण्हाति ख्हु च गण्डाति सुहं च उपधारेति, गहित चस्स न सम्मुस्सति' । 
अथ खो जीवकस्स कोमारभचस्स स्तत्र वस्सान अच्येन एतदहोसि ~ “मह खो बहु चं 
गण्डामि खु च गण्डामि सु च उपधारेमि, गदित च मे न सम्भुस्सति, सत्त च मे 

१ अमनापा होति-सी० ! २ भनक्ञिस्सति-म०। ३ गिकाना ति-रो०। ४ अय पाटो सी° 


पोत्थके नत्थि । ५ मयापि-खा०, रो०। \ तक्कसीला-म० । ( ) सी पोत्थके नत्थि। 
५ पसुस्सति-सी०, स्या०, सो । 


ए भप9 


‰ 270 


8 880 


& 2] 


3 381 
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वस्सानि अधीयन्तस्स, नथिमस्स सिप्पस्स अन्तो पञ्नायति | कदा इमस्स सिप्पस्स अन्तो 
पन्जायिस्सती" ति। अथ खो जीपको कोभारमन्चो येन सो वेनो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
त वेज्ञ एतदवोच - “अह खो, जाचरियः बहु च गण्ामि खु च गण्हामि सुदु च 
उपधारेमि, गहित च मे न सम्भुस्सति, सत्त च मे वस्सानि अधीयन्तस्स, नयिमस्स सिप्पस् 
$ अन्तो पन्नायति । कदा इमस्स सिप्पस्स अन्ती पञ्जायिस्सती" ति ? तेन हि; मणे जीवक, 
णिचि आदाय तक्रसिखय समन्ता योजन आहिण्डिखाः य किञ्चि अभेसज् पस्सेय्यासि 
त आहरा ति । एव, आचरिया, ति खो जीवको कोमारमच्वो तस्स वेज्ञस्स॒पटिस्सुतवा 
खणित्तिं आदाय तक्रसिखय समन्ता योजन आदिण्डन्तो न किञ्चि अभेसज्न अदस । अथ 
खो जीवको कोमारमच्चो येन सो वेञो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा त वेज एतदबोच - 
१०५अदिण्डन्तोष्हि, आचरिय, तक्षसिखय समन्ता योजन, न किञ्चि मेसन अदस" ति । 
घुतिक्खितोसि, मणे जीवक । अरु ते एत्तकं जीविकाया ति जीवकस्स कोमारभस्स 
परित्त पये्य पादासि । अथ खो जीवको कोमारमच्चो त परित्त पाथेय्य आदाय येन राजगह्‌ 
तेन पक्ामि । अथ खो जीधकस्स कोमारभच्चस्स त परित्त पायेय्य अन्तरामणगे साकेते 
परिक्छय अगमासि । अथ खो जीवकस्स कोमारमचस्स एतदहोसि - “मे खो मणा 
15 कन्तारा अप्पोदका अप्पभक्छा, न सुकरा अपायेय्येन गन्तु । यननूनाह पायेय्य परियेसेय्यः" ति। 
६ २ सेहिभरियावत्थु 

५ तेन खो पन समयेन साकेते सेद्विभरियाय सत्तवस्सिको सीसाबाधो होति । 
बहू महन्ता महन्ता दिसापामोक्छा वेला आगन्ता नासक्खिघु अरोग कातु । बहु हिरञ 
आदाय अगमदु । अथ खो जीवको कोमारभच्ो साकेत पनिसिला मनु्से पुच्छि - “को, 
भणे, गिखनो, क तिकिच्छामी" ति" एतिस्सा, आचरिय, सेद्धिभरियाय सत्तवस्सिको 
2 सीसावाधो, गच्छ, आचरिय, सेद्ठिमरिय तिकिच्छादी ति । अथ खो जीवको कोमारभच्वो 
येन सेष्टि गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता दोवारिके आणपेसि ~ “शच्छ, 
भणे दोवारिक, सेष्िभरियाय पावद - वेनो, अय्ये, आगतो, सो त दद्ुकामो" ति । एव, 
आचरिया, ति खो सो दोवारिको जीवकस्स कोमारमच्रस्स परि्सुखा येन सहिभरिया 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला सेद्विमरिय एतदवोच - “वन्न, अय्ये, आगतो, सो त दद्ुकामो 
% ति | कीदिसो, भणे दोवारिकि, वेज्नो ति ° दहरको, अय्ये, ति । अङ्‌, भणे दोवारिक, 
कि मे दहरको वेल्नो करिस्यति * बहू महन्ता महन्ता दिसापामोक्खा बेल्ला पि आगन्ता" 
नासर्विखसु अरोग. कातु । बहु हिरञ्न आदाय अगममू ति ¦ अथ खो सो दोवारिको येन 
जीवको कोमारमच्ो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा जीवक कोमारमच एतदवोच ~ “सेद्विमरिया, 
आचयरिय, एवमाह - अरः, भणे दोवारिक, कि मे दहरको वेल्नो करिस्सति ‡ बहू महन्ता 
१ आरहिण्डन्तो-से° । २ आदिण्डितोम्हि-सी० । ३ रिक्खितोसि-सी०, सखा०, से । 

४, ति तस्स~सी° । ५ गन्तवा तिकिच्छन्ता-स्या०! ६ आरोग-सी०, रो । 


८ २५] सेद्धिभरियावद्यु २८९ 


महन्ता दिसापामोक्छा वेला पि आगन्ता नासर्विंखदु अरोग काठु । ब्रु हिरञ्न आदाय 
अगमसू" ति । गच्छ, मणे दोवारिक, सेद्विमरियाय पावद - “विल्नो, अय्ये, एवमाह - मा 
किर, अय्ये, पुरे किश्चि अदासि । यदा अरोगा होसि तदा य इच्छेय्यासि त दजेय्यासी 
ति। एव, ञचरिया, ति खो सो दोवारिको जीवकष्स कोमारमच्स्स परटिस्सुला येन 
सेष्ठिभरिया तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितया सेष्ठिमिरिय एतदवोच - “वेज, अय्यै, एवमाह - मा? 
किर, अय्ये, पुरे किञ्चि अदासि । यदा अरोगा होसि तदा य इच्छेय्यासि त दल्ेय्यासी" 
ति। तेन हि, मणे दोपारिक, वेजो आगच्छतु ति । एव, अस्ये, ति खो सो दोवारिको 
सेष्ठिभरियाय परिस्सुल्वा येन जीवको कोमारमच्चो तेमुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा जीवक फोमारमच 
एतदबोच - ““सेद्िमरिया त, आचरिय, पक्ोसती" ति । 


अथ खो जीवको कोभारभच्ो येन सेद्धिभरिया तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला सैष्ठिभरियाय 10 
विकार स्टक्लेल्वा सेष्ठिमरिय एतदयोच - “सतेन मे," अय्ये, सप्िना मस्थो" ति । 
अथ खो सेद्धिमरिया जीवकस्स कोमारमच्वस्स पसत सप्पि दपेसि । अथ खो जीवको 
कोमारमच्चो त पसत सष्पि नानाभेसजेहि निप्यचिलवा सेद्धिमरिय मञ्चके उत्तान निपलापेलवा' 
नद्थुतो अदासि । अथ खो त सप्ि नल्थुतो दिन्र मुखतो उगच्छि* । अथ खो सेष्टिमरिया 
पटिगहे निहभिल्वा* दासि जणापेसि - “हन्द, जे, इम सपि पुना गष्हादी" ति 15 
अथ खो जीधकस्स कोमारमच्वस्स एतदहौसि ~ “अच्छरिय याव ॒ल्खाय घरणी; यत्र हि 
नाम इम छड्कनीयधम्म सम्पि पिचुना गाहापेस्सति । बहुकानि च मे मह्धानि महग्धानि 
मेसज्नानि" उपगतानि । कि पि माय किञ्चि देय्यधम्म दस्सती" ति । अथ खो सेद्ि 
भरियाः जीवकस्स कोमारभच्चस्स विकार सष्ठक्खेषा जीवकं कोमारभच् एतदवोच - “कस्स 
त्व, आचरिय, विमनोसी" ति ‡ इध मे एतदहोसि - ५अच्छरिय याव टाथ धरणी; य॒त्र % 
हि नाम इम छडूनीयधम्म सप्पि पिना गाहापिस्सति । बहुकानि च मे महग्बानि महग्धानिं 
भेसज्नानि उपगतानि । कि पि माय किञ्चि दे्यधम्म दस्सती" ति । मय खो, ाचरियः 
अगारिकाः नाम उपजानामेतस्स सयमस्स । वरमेत सप्पि दासान वा केम्मकरान व 
पादन्मञ्जन वा पदीपकरणे वा आसित्त । मा त्व“. आचरिय, विमनो होसि । न ते 
देय्यधम्मो हायिस्सती ति । अथ खो जीवको कोमारमच्वो सेद्िभरियाय सत्तवस्सिकं % 
सीसाबाध एकेनेव नलयुकम्मेन अपकड्धि । अथ खो सेद्विभरिया अरोगा" समाना जीवकस्स 
कोमारमच्स्स चत्तारि सहस्सानि पादासि । पुत्तो -माता मे अरोगा दिता ति चत्तारि 
सहस्सानि पदापि । स॒णिसा -सस्यु मे अरोगा रिता ति चत्तारि सहस्सानि पादासि । 


१ प्ररिुणिला-रो०, परटि्छणित्वा-सखा० । २ रो०, म° पोत्थकेञच नत्थि । ३ निपातेला- 
म० । ४ उग्च्छि-स्या०, रो० । ५ नुहूहित्वा-स्या०, रो० । ६ मद्रस्धानि-स्या° । ७ महर्वानि 
मेसजानि-म० । ८ कचि-खा०। ९ सा सेद्धिभरिया-सी°। १० अगारिका-स्या०, म०। 
११ सभ्नमस्स-सया० । १२ माखो त्र-म०। १३ आरोगा-सी°, रो°] 

महावग्गो-३७ 


२ 272 


7 382 


8 388 
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सेद्ध गहपति - मरिया मे अरोगा ठिता ति चत्तारि सहस्सानि पादासि दास च दासिं च 
अस्सरथ च । 
अथ खो जीवको कोमारमच्रौ तानि सोढस्सहस्सानि आदाय दास च दाति च 
अस्सरथ च येन राजगह तेन पकामि । अनुपुब्बेन येन राजगह येन॒ अभयो राजकुमारो 
5तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अभय राजकुमार एतदबोच - “इद्‌ मे, देव, पठमकम्म 
सोढससहस्सानि दासो च दासी च अस्सरथो च । पटिगण्हातुः मे देवो पोसावनिकः 
ति । अठ, मणे जीवक, तुष्दमेव' होतु । अम्हाक येव अन्तेपुरे निवेसन मपेदी ति । 
एव, देवा, ति खो जीवको कोमारमन्रो अमयस्स राजकुमारस्स परिस्युत्वा अभयस्स 
राजकुमारस्स' अन्तेपुरे निवेसन मापेसि । 


६ ३ षिभ्बिसारराजवत्थु 


10 ६ तेन खो पन समयेन रञ्जो मागधस्स सेनियस्स ॒बिग्बिसारस्स भगन्दखबाधो 
होति । सारका लोहितेन मक्खियन्ति । देवियो दिखा उप्पण्डेन्ति"- “उतुनी दानि देवो, 
ष्फ देवस्स उप्पन्न, नचिर देवो विजायिस्सती” ति । तेन राजा मङ्कु होति । जथ सखो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अमय राजकुमार एतदवोच - “मण्ड खो, भणे अभय, 
तादिसो आबाधो, सारका रोहितेन मक्खियन्ति, देवियो म दिखा उष्पण्डेन्ति - उतुनी 

15 दानि देवो, पुष्फ देवस्स उपपन्न, नचिर देवो विजायिस्सती' ति । इङ, भणे अभय, तादिस 
वेज जानाहि यो म तिकिच्छेय्या” ति । अय, देव, अम्हाक जीवको बेज्ञो तरुणो मद्रको । 
सो देव तिकिच्छिस्सती ति । तेन हि, मणे अभय, जीवक वेज आणपेहि, सोम 
तिकिच्छिस्सती ति । अथ खो अभयो राजकुमारो जीवक कोमारमच्च आणापेसि - “गच्छ, 
मणे जीवक, शजान तिकिच्छाही ति । एव, देवा, ति खो जीवको कोमारभच्चो अभयस्स 

9 राजकुमारस्स पटिस्युत्ला नखेन मेसञ्ञ आदाय येन राजा मागधो सेमियो बिम्बिसारो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजान मागध सेनिय बिम्बिसार एतदवोच - “आबाध ते," देव, 
पस्सामा ति । अथ खो जीवको कोमारभच्ो रञ्मो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स 
मगन्दखबाध एकेनेव भख्पेन जपकड्धि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अरोगो" 
समानो प्च इव्थिसतानि सब्बारङ्कार विमूसापेलाः ओमुञ्चापेतवा पृज्ञ'* कारापेत्वा जीवक 

% कोमारमच् एतदवोच - “एत, मणे जीवक, पश्चचच इव्यिसतान सब्बारङ्कार तुय्द हत्‌" ति ! 
अकः; देव, अधिकार मे देवो सरत्‌ ति । तेन हि, भणे जीवक, म उपद्र, इत्थागार च, 

१ परतिगण्डातु-सी०, परटिगण्दातु-रो० । २ वुग्देव-सी०, रो ३ सी° पोप्थके नत्थि। 
४ मक्खीयन्ति-सी° । ५ उष्फण्डेन्ति-स्या० । ६ नचिरस्सेव-स्या०, रो । ७ सी०, सया० 


पोत्थकेषु नस्थि । ८ सी, रो° पोत्थकेष् नत्थि । ९ आरोगो-सी०, रो° । १० भूसपित्वा-सी०, 
रो०, भ० । ११ पुल्क-सी° । 


८ ४७] राजगहसेद्धिवत्थु २९१ 


ुद्धप्यमुख' च भिक्खुसड ` ति । एव, देवा, ति खो जीवफो कोमारमचो रज्ञो मागध 
सेनियस्स मिम्विसारस्स पच्रम्सोसि । 
$ ४ राजगहसेद्धिवत्थु 

७ तेन खो पन समयेन राजगहकस्सः सेष्टि सत्तवस्सिको सीसाबाधो होति । 
व्र महन्ता महन्ता दिपापामोक्छा वेज्ञा आगन्ता" नासक्खिसु अरोग कातु । बहु हिर्ज 
आदाय भगमदु । अपि च, वेजनेहि पचक्ातो होति । एके वेला एवमाह - “पञ्चम 5 
दिवस सेदि" गहपति कार करिस्सती" ति । एकन वेज्ना एवमाहयु - “सत्तम दिवस सेटि 
गहपति काट करिस्सती" ति । अथ सो राजगहकस्स नेगमस्स एतदहोसि - “भय खो सेष्टि » ॐ 
गहपति बदह्रपकारोः रञ्ज चेव नेगमस्स च । अपि च, वेजेहि पच्चक्खातो । एकनचवे वेजा 
एवमाह - "पञ्चम दिवस शेहि गहपति काट करिस्सती ति । एकन्वे वेजा एवमाहस् - 
सत्तम दिवस सेदं गहपति कार करिस्सती! ति । अय च रम्नो जीवको वेज्नो तरुणो 10 
भद्रको । यून मय राजान जीवकं वेज याचेय्याम सेद्ध गहपतिं तिकिच्छितु" ति । अथ 
खो राजगहको नेगमो येन राजा मागधो सेनियो बिन्विसायो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्मिला 
राजान मागध सेनिय विग्बिसार एतदवोच -- “अय, देव, सेट गहपति बहूपकारौ देवस्स 
चेव नेगमस्स॒च, अपि च, वे्नेहि पन्वक्खातो । एकन्चे वेना एवमाहसु - पश्चम दिवस 
सेष्टि गहपति कारु करिस्सती ति । एकच्चे वेल्ना एवमाह - सत्तम दिधस सद्वि गहपति 1 
कारु करिस्सती ति । साधु देवो जीवक वेज्न आणापेतु सेदं गहपति तिकिच्छितु" ति । ` ५ 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जीवक कोमारमच्न भाणापेसि - “गच्छ, 
भणे जीवक, सेदं गहपति तिकिच्छाही" ति । एव, देवा, ति सखो जीवको कोमारमनच्चो 
रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारघ्स परिस्युलाः येन सेदं गहपति तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा सेद्टिस्स गहपतिस्स विकार सछ्छक्सेलवा सेष्टं गहपति एतदवोच - “सचे त; % 
गहपति, अरोगो भवेय्यासिः कि मे अस्स दैय्यधम्मो" तिः सब्ब सापतेय्य च ते, 
आचरि, होठु, अह च ते दासो ति । सक्खिस्ससि' पन त, गहपति, एकेन प्स्सेन 
सत्तमासे निपजितु ति : सक्षोमह, आचरिय, एकेन पस्सेन सत्तमासे निपनितु ति । 
सक्खिस्ससि पन त्व, गहपति, दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपन्नितु ति ° सकोमह, आचरिय, 
दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपन्ितु ति । सक्खिस्ससि पन त, गहपति, उत्तानो सत्तमासे 2 
निपन्जितु ति  सक्रोमह, आचरिय, उत्तानो सत्तमासे निपनज्ित॒ ति । 


अथ खो जीवको कोमारमच्चो सेट गहपति मञ्चके निपजपेला' मञ्चके. सम्बन्धित्वा 


(परपरि ।।०००।।।।।।।ााीीीिीपरीणरीषरीषोष रि 


१ बुद्धपमुख-सी°, रो २ भिक्डुसङ्ग चा ति-ल्या०, रो । ३ राजगहिकस्स-सी° । 
४ आगन्ता तिकरच्छन्ता-स्था । ५ सेद्री-खा० ¦ ६ बहुकारो-सी० । ७ परिषुणित्वा-यो०, 
पटिस्युणित्वा-स्ा ° 1 ८ सचाह त गहपति आरोगपिग्य-सी०, रो०, सचाह त गहपति आरोग करेव्य~- 
स्या० । ९ सक्खति-स्या०। १० निपातेत्वा-म० ! ११ मश्वकेन-सी° । 
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सीसच्छविं उप्पाटेला' सिन्बिनि* विनामे द्रे पाणके नीहरिता महाजनस्स' दस्सेसि - 
पस्सेय्याथ' इमे द्रे पाणके, एक खुदक एक महछ्ठक । ये ते आचरिया एवमाहघु - पचम 
दिवस सेद्ध गहपति कार करिस्सती ति - तेहाय महछको पाणको दिद । पत्चम दिवस 
सद्वि गहपतिस्स मत्थटुन्न परियादियिस्सति"। मस्थटङ्गस्स परियादाना सेटि गहपति कार 

6 करिस्सति । सुदिह्रो तेहि आचरियेदि । येः ते आचरिया एवमाह - सत्तम दिवस सैट 
गहपति कार करिस्सती ति-तेहाय खुदको पाणकेो दिद्धो । सत्तम दिवस सेद्टिस्स गहपतिस्स 
मत्थलुज्न परियादियिस्सति । मत्थटुहवस्स परियादाना सेदि गहपति कार करिस्सति । दिद्धो 
तेहि जचरियेही" ति । सिन्बिनि" सम्पटिच्छादेलवा सीसच्छवि सिब्बेतवा* आलेप अदासि । 
अथ खो सेटि गहपति सत्ताहस्स अश्वयेन जीवक कोमारमच्च एतदबोच - “नाह, आचरिय, 
10 सक्कोमि एकेन पस्सेन सत्तमासे निपन्ितु" ति । ननु मे ठ, गहपति, पटिस्यणि' - 
सक्ोमह, भाचरिय, एकेन पस्सेन सत्तमासे निपन्ितु ति ° स्वाह, आचरिय, परिस्यणि, 
अपाह मरिस्सामि, नाह सक्छोमि एकेन पस्सेन सत्तमासे निपज्ितु ति । तेन हि ख, गहपति, 
दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपज्नादी ति। अथ खो सेद्ध गहपति सत्ताहस्स अचयेन जीवकं 
कोमारभच्च एतदवोच - “नाह, आचरिय, सक्ोमि दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपज्नितुः ति । 
15 ननु मे ल, गहपति, परिस्युणि- सक्ोमह, आचरिय, दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपनज्नितु 
ति " सच्वाह, आचरिय, पटिस्सुणि, अपाह मरिस्सामि, नाह, आचरिय, सक्षोमि दतियेन 
परस्सेन सत्तमासे निपज्ितु ति । तेन हि ख, गहपति, उत्तानो सत्तमासे निप्जादी ति । अथ 
खो सेद्ध गहपति सत्ताहस्स अच्येन जीवक कोमारमच्र एतदवोच - “नाह, आचरिय, 
सक्छोमि उत्तानो सत्तमासे निपज्ञितु” ति। ननु मे च, गहपति, पटिस्सुणि - सक्षोमहः 
20 आचरिय, उत्तानो सत्तमासे निपजितु ति ? सच्ाह, आचरिय, परिस्युणि, अपाह मरिस्सामिः 
नाह सक्छोमि उत्तानो सत्तमासे निपज्ञितु ति ¦ अह चे त, गहपति, न वदेय्य, एत्तक पि 
त्व न निपज्ेय्यासि, अपि च पटिकच्चेवःः मया जातो - तीहि सततादेषि सेदि गहपति अरोगो 
मवि्सती ति। उदेहि, गहपति, अरोगोसि । जानासि कि मे देस्यधम्मो ति ? सब्ब 
सापतेय्य च ते, आचरिय, होतु, अह च ते दासो ति । अल, गहपति, मा मे त्व सब्ब 
% सापतेय्य अदासि, मा च मे दासो । रग्जो सतसहस्स देहि, मय्ह सतसहस्स ति। अथ 
खो सेह गहपति अरोगो समानो रञ्जो सतसहस्स अदासि, जीवकस्स कोमारभच्चस्स सतसहस्स । 

६ ५ सेष्टिपुत्तवस्थु 
८ तेन खो पन समयेन बाराणसेय्यकस्स सेद्धिुत्स्स मोक्छचिकाय कीरन्तस्स 


१ उप्फारत्वा रो०, फारुत्वा-सी°। २ सिव्वनिं-सी० । ३ जनस्स-सी ०, स्णा०, रो०। 
> प्रस्सथय्ये-म०, पस्सथ-स्या०, पस्थम्यो-रो° ! ५ परियादयिस्सति-सखा० । ६ ये पि-सी० ध 
स्या० । ७ रिव्बिं-सी० । ८ सम्परिपादत्वा-सी०, रो०, सम्परिपरेत्वा-म० । ९ सिन्बित्वा-म० । 
१० पिञुणि-रो० ! ११ परटिगन्रैव-रो०, प्रटिगव्चेवासि~सी०, पटिकचेवासि-स्या° । १२९ आरोगो 
परी, रो । १३ जानाहि-सीर, स्या०, रो” । 


८ & ९1] पजोतराजवल्यु २९३ 


अन्तगण्ठाबाधो होति, येनः यागु पि पीता न सम्मा परिणाम गच्छति, मत्त पि मुत्त न 
सम्मा परिणाम गच्छति, उच्वारो पि पस्सावो पिन प्रयुणो । सो तेन किसो होति दो 
दुब्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । अथ खो बाराणसेथ्यकस्स रेद्विस्य 
एतदहोसि -“भय्ह सो पुत्तप्स तादिसो' आबाधो, येन' यागु पि पीता न सम्मा परिणाम 
गच्छति, मत्त पि मूत्त न सम्मा परिणाम गच्छति, उच्चारो पि पस्सावो पि न पगुणो । सोऽ 
तेन किसो ख्खो दुब्बण्णो उप्णण्डुप्य्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । यन्ूनाह राजगह्‌ गन्तवा 
राजान जीवक बेज्ञ याचेय्य पुत्त मे तिकिच्छितु” ति । जथ खो बाराणसेय्यको सेटि राजगह 
गन्त्वा येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजान मागधं 
सेनिय निम्बिसार एतदयोच ~ “म्ह खो, देव, पत्तस्स तादिसो आबाधो, येन यागु पि 
पीता न सम्मा परिणाम गच्छति, भत्त पि भुत्त न सम्मा परिणाम गच्छति, उच्चारो पि1 
पस्सावो पि न पगुणो । सो तेन किसो खो दब्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । 
साघु देवो जीवक बेज आणापेतु पृत्त मे तिकिच्छितु" ति । 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जीवक कोमारमच आणपिति ~ “गच्छ, 
भणे जीवक, वाराणसिं गन्ता बाराणसेय्यक सेद्धिपत्त तिकिच्छाही" ति । एव, देषा, ति 
खो जीवको कोमारमच्चो रञ्मो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्य परिस्सुत्ा बाराणसि गन्ता 15 
येन बाराणसेय्यको सेद्धिपत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा बाराणसेय्यकम्स सेद्धिुत्तस्स विकार 
सह्क्सेला जन उस्सारेला तिरोकरणिय* परिविखपित्वा९ थम्भे उव्वन्धिला* भरिय पुरतो 
ठ्पेत्वा उद्रच्छविं उप्पाटेवाः अन्तगर्णढ नीहरिलया भरियाय दस्सेसि - पस्स ते सामिकस् 
आबाध, इमिना यागु पि पीता न सम्मा परिणाम गच्छति, मत्त पि यत्त न सम्मा परिणाम 
गच्छति, उच्चारो पि पस्सावो पि न पुणो, इमिनाय किसो द्वौ दुब्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुक्‌ 20 
जातो धमनिसन्थतगत्त ति । अन्तगणठ विनिवेटेला अन्तानि पटिषवेसेवा उद्रच्छर्विं 
सिब्बेला आदेप अदासि । अथ खो बाराणसेथ्यको सेद्धपत्तो नचिरस्सेव अरोगो अदोसि । 
अथ खो बाराणसेय्यको सेद्ध प्पत्तो मे अरोगो ठितो ति जीवकस्स कोमारमच्वस्स 
सोठससहस्सानि पादासि । अथ खो जीवको कोमारमच्ो तानि सीन््सहस्सानि आदाय 
पुनदेव राजगह पचागच्छि । 5 

६ द चज्मोतराजवत्थु 

९ तेन सखौ पन समयेन उज्ेनिय'' रञ्मो पल्नोतस्स पण्डुरोगाबाधो द्येति । बहू महन्ता 

महन्ता दिसापामोक्खा वेज्ा आगन्वा ` नासर्विखसु अरोग काठु । बहुं हिरञ्ज आदाय 
१ अतगण्डाबाधो-सी० । २ तेन-स्या०। ३ कीदिसो-रो°। ४ अय पाठो सार पोत्थके 

नत्थि। ५ तिरोकरणि-सी०, सया ६ परिक्खिपेत्वा-म। ७ उपनिबधित्ा-सी०, स्या । 


८ उप्फाड््वा-रो° । ९ सिन्ित्वा-म० । १० आरोगापितो-सी° ¦ ११ अय पाठो सी०, रो०, म० 
पोल्यकेु नत्थि। १२ आगत्वा तिकिच्छन्ता-स्ा० । 





ए 276 


8 88 


77 
8 3588 
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अगमसु । अथ खो राजा पल्ञोतो रम्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स॒सन्तिके दूत 
पाहेसि - म्ह खो तादिसो आबाधो, साघु देवो जीवक वेज आणपेतु, सो म तिकिच्छि 
स्सती ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जीवक कोमारमचच आणपेसि - 
“गच्छ, मणे जीवक, उजल्ञेनिं गन्तवा राजान प्नोत तिकिच्छादी" ति । एव, 
४ देवा, ति खो जीवको कोमारभच्चो रन्ञो मागधस्स सेनियस्स॒बिम्बिसारस्स परटिस्सुला 
उजेनिं गन्तवा येन राजा पज्ोती तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा रम्जो पञ्नोतस्स विकार 
सह्वक्खेला राजान पञ्नोत एतदबोच - “सप्पि,' देव, निप्पचिस्सामि । त देवो पिविस्सती" 
ति । अरु, मणे जीवक, य ते सक्ष विना सप्पिना अरोग कातु त करोहि । जेगुच्छ मे 
सप्पि; पदिकूल' ति । अथ खो जीवकप्स कोमारमच्चस्स एतदहोसि - “मस्य सो रन्नो 
10 तादिसो आबाधो, न सकरा विना सप्पिना अरोग कातु । यचूनाह सप्पि निप्पचेय्य 
फसाववण्ण कसावगन्ध कसावरस" ति | अथ खो जीवको कोमारभच्ो नानामेसज्नेहि सप्पि 
निप्पचि कसाववण्ण कसावगन्ध कसावरस । अथ खो जीवकस् कोमारमच्चस्स एतदहोति ~ 
“इमस्स खो रञ्जो सप्पि पीत परिणामेन्त उदेकं दस्ति । चण्डोय' राजा धातापेय्या 
पि" म । यदरूनाह परिकचचेव आयच्छे्य" ति । अथ खो जीवको कोमारभच्वो येन राजा 
15 पज्ञोतो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला राजान पोत एतदवयोच - “मय खो, देव, वेजा माम 
तादिसेन मुहुत्तेन मूखनि उद्धराम मेसल्नानि सहराम । साधु देवो वाहनागारेखु च द्वारेषु 
च आणपेतु -येन वाहनेन जीवको इच्छति तेन वाहनेन गच्छतु, येन द्वारेन इच्छति 
तेन द्वारे गच्छतु, य कारु इच्छति त कारु गच्छतु, य कार इच्छति त कार 
पविसतु” ति । अथ खो राजा पज्नोतो वाहनागारेषु च द्वारेषु च आणापेसि - ध्येन 
20 वाहनेन जीवको इच्छति तेन वाहनेन गच्छतु, येन द्वारेन इच्छति तेन द्वारे गच्छतु, य 
कारु इच्छति त कार गच्छतु, य कार इच्छति त कार पविसतृ" ति । 
तेन खो पन समयेन रज्ञो पल्ञोतस्स मदवतिका नाम हस्थिनिका पञ्जासयोजनिका 
होति । अथ खो जीवको कोमारभचो रज्ञो पञ्जोतस्स' सप्पि उपनामेसि - कसाब देवो पिवतु 
ति। अथ खो जीवको कोमारभच्चो राजान पञ्जोत सष्पि पायेत्वा हस्थिसारु गन्ता 
25 महूवतिकाय हव्थिनिकाय नगरण्हा निप्पति । 
अथ खो रञ्मो पल्नोतस्स त सपि पीत परिणमन्त उदेकं अदासि । अथ खो राजा 
पल्नोतो मनुस्से एतदवोच -“दुद्धेन, भणे, जीवकेन सप्पि पायितोम्हि। तेन हि, मणे, 
जीवक वेज्ञ॒विचिनथा ति । भदयतिकाय, देव, हस्थिनिकाय नगरा निप्पतितो ति। 
तेन खो पन समयेन रज्ञो पल्नोतस्स काको नाम दासो सद्वियोजनिको होति, अमनुस्सेन 
प्रिच्च ` जातो । अथ खो राजा प्नोतो काक दास आणापेसि - “गच्छ, भणे काक, जीवक 
१ सर्पि देहि, मपिि-म० । २ परिकूक-म० । ३ सक्षा मया-खा० । ४ चण्डाय~खा० । 
रो 1 ५ घातापेग्यासि-रो० । \ साधु मे-सी° । ७ पजेतसम त-स्या० ! ८ विचिनाथा-स्या° । 
९ सी° पोत्थके नल्थि ! 
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वेज्ञ निवत्तेहि - राजा त, आचरिय, निवत्तापेती ति। एते खो, मणे काक, वेल्ना नाम॒ उ ॐ 
बहुमाया । मा चस्स किञ्चि परिग्गहेसी" ति। 


अथ खो काको दासो जीवक कोमारभच्च अन्तरामगगे कोसम्बिय सम्भावेसि पातरास 
करोन्त । अथ खो काको दासो जीवकं कोमारमच पएतदवोच - “राजा त, आचरिय, ॐ 8 
निवत्तापेती" ति । आगमेहि, मणे काक, याव मुज्ञामिः। हन्द, मणे काक, मुञ्चस्सू ति ।5 
अर, आचर्य, रञ्जाम्हि' आणत्तो - एते खो, भणे काक, वेल्ना नाम बहुमाया, मा चस्स 
किञ्चि परिगगहेसी ति । तेन खो पन समयेन जीवको कोमारमच्रो नखेन भेसज जटुम्पेत्वा 
आमङर्क च खादति पानीय च पिवति । अथ खो जीवको कोमारभ्ो काक दासं 
एतदवोच - “हन्द, भणे काक, आमख्क च खाद पानीय च पिवस्स्‌" ति । अथ खो 
काको दासो - अय खो वेजी आमलक च खादति पानीय च पिवति, न अरहति किञ्चि 10 
पापक होतु ति - उपद्खामर्क च खादि पानीय च अपायि । तस्स त उपड्ामर्क खादित 
तस्येव निच्छारेसि । अथ खो काको दासो जीवक कोमारभच्च एतदवोच - “अस्थि मे, 
आचरिय, जीवितः तिमा, भणे काक, मायि, ख चेव अरोगो भविस्स्ि राजा 
च । चण्डो सो राजा धातापेय्या पि म, तेनाह न निवत्तामी ति महधतिक हस्थिनिक 
काकस्स निय्यादेत्वा येन राजगह तेन पक्ामि । अनुपुब्बेन येनः राजा मागधो सेनियो 5 
निग्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला रज्नो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स॒एतमलत्थ 
आरोचेसि । सुद, मणे जीवक; अकासि य पि न निवत्तो, चण्डो सो राजा घातपेय्या 
पित ति) अथ खो राजा पज्ञोतो अरोगो समानी जीवकस्स कोमारमच्स्स सन्तिके दूत 
पाहेति - आगच्छतु जीवको, वर दस्सामी ति। अरः, अय्यो, अधिकार मे देवो सरतु ति । 


१० तेन खो पन समयेन रन्नो पल्नोतस्स सीवे्यकः दुस्सयुग उप्पन्न होति -% 
बहून दुस्सान बहून दुस्सयुगन बहून दुस्सयुगसतान बहून दुस्सयुगसहस्सान बहून 
दुस्सयुगसतसहस्सान अग च सेद च पामोक्ख च उत्तम च पवर च | अथ खो राजा 8 30 
प्ज्ञोतो त सीवेय्यक दुस्सयुग जीवकस्स कोमारभच्चस्स पाहेसि । अथ खो जीवकस्स 
कोमारमच्स्स एतदहोसि - “इद सखो मे सीवेय्यक दुस्सयुग रन्जा पज्ञोतेन पहित - बहून 
दुस्सान बहून दुस्सयुगान बहून दुस्सयुगसतान बहून दुस्सयुगसहस्सान बहून दुस्सयुगसत-ॐ 
सहस्सान अग्ग च सेट च पामोक्ख च उत्तम च पवर च । नयिद अम्मो कोचि पचारहति 
परिमुन्ञितु* अग्जत्र तेन भगवता अरहता सम्मासम्बुद्धेन, रम्मा वा मागधेन सेनियेन 
बिम्बिसारेना" ति । 

१ भुन्लाम-म०। > रञ्जम्हि-रो०। ३ एत्थ येन राजगह' ति पाठो सी०, स्या०, रो 


पोत्थकेु दिस्यति ! ४ यसि-सी० ! ५ अकर देव-स्या० । ६ सिवेष्यक-स्या०, म०, रो० ७ बहुन्न- 
सी०, सखा०, रो० ! ८ मोक्खश्च-सी०, रो०, म । ९ सी०, रो०, म० पोत्थकेषु नत्थि । 
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११ तेन खो पन समयेन भगवतो कायो दोसाभिसनरो होति । अथ खो भगवा 
> 99 आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - “दोसामिसन्नो खो, आनन्द; तथागतस्स कायो । इच्छति 
तथागतो विस्वन पातु" ति। अथ खो आयस्रा आनन्दौ येन जीवको कोमारभच्वो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा जीवक कोमारभच्च एतदवोच ~ ““दोसामिसनो खो, आबुसो 
५ जीवक, तथागतम्स कायो । इच्छति तथागतो विरेचन पातु" ति । तेन हि, भन्ते आनन्द, 
मगवतो काय कतिपाह सिनेहेथा ति। अथ खो आयसा आनन्दो भगवतो काय कतिपाह 
सिनेहेला येन जीवको कोमारमच्चो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा जीवक कोमारमचच एतदवोच - 
“सिनिद्धो खो, आसो जीवक, तथागतस्स कायो । यस्स दानि कार मन्जसी" ति । अथ 
खो जीवक्स कोमारमचरस्म पएतदहोसि - “न खो मेत पतिषप' योह भगवतो ओगरिक 
10 विर्चन ददेय्यः\ ति । तीणिः उप्पर्हप्थानि नानाभेसल्ेहि परिभवेप्वा" येन मगवा 
तेनपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा एक उप्यरुहत्थ मगवनो उपनामेसि - इम, भन्ते, मगवा पटम 
उप्परुहत्थ उपसिद्घतु । इद भगवन्त दसक्खत्त॒ विरेचेस्सती ति । दुतिय उप्पख्हस्थ मगवतो 
उपनामेसि - इम, भन्ते, भगवा दुत्तिय उप्परहत्थ उपसिद्धुतु । इद भगवन्त दसक्खतत 
विरेचेस्सती ति! ततिय उप्पर्हत्थ भगवतो उपनामेसि - इम, भन्ते, मगवा ततिथ 
8 39 15 उप्परुहत्थ उपसिद्धतु । इद भगवन्त दसक्खत्तु विरेचेस्ती ति। एव भगवतो सम- 
तिसाय' विरेचन मविम्सती ति । अथ खो जीपको कोमारभच्वो भगवतो समतिसाय विरेचन 
दत्वा मगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्घामि । अथ खो जीवकम्स कोमारभच्स्स 
बहि द्वारकोटफा निक्छन्तस्स एतदहोसि - “भया खो भगवतो समतिसाय विरेचन दिर । 
दोसामिसन्नो तथागतस्स कायो । न भगवन्त समतिंसक्खनु विरेचेस्सति, एक्रूनतिंसक्त्त 
20 मगवन्त विरेचेस्सति। अपि च, मगया विरित्तो नहायिस्सति । नहात भगवन्त सकि 
विरेचेस्सति । एव भगवतो समतिसाय विरेचन भविस्सती, ति। 


अथः खो भगवा जीवकष्स कोमारभच्स्स चेतसा चेतोपरिवितक्षमञ्जाय आयसन्त 

आनन्द आमन्तेसि - “धधानन्द, जीवकस्स कोमारमच्स्स बहि द्वारकोट्रका निक्छन्तस्स 

एतदहोसि - भया सखो मगवतो समर्तिसाय विरेचन दिन्र | दोसामिसन्नो तथागतस्स कायो । 

2 न भगवन्त समतिसक्त्तु॒विरेचेस्सति, एकरूनतिसक्खत्त॒ भगवन्त बिरेचेस्सति । अपि च, 

भगवा विरिक्तो नहायिस्सति । नहात भगवन्त सकि विरेचेस्सति । एव भगवतो सम्तिंसाय 

विरेचन मविस्सती' ति । तेन हानन्द, उण्डोदकं परियादेही"* ति । एव, भन्ते, ति खो 
आयसा आनन्दो भगवतो परिस्सुणिला उष्टोदक पयियादेसि । 


१ परटिरूप-स्या०, रो° 1 २ ददेय यन्रूनाह-स्या० । ३ तिणि-रो० । ४ परिभावेत्वा 
तथागतस्स उपनामेन्य-स्या० । ५ समर्िसाय~म० । ६ यथा-~सखा० । ७ पटियादेथा-रो° । 
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अथ खो जीवको कोमारमच्रो येन भगवा तैनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा भगवन्त 
अभिवदेषवा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो जीवो कोमारभच्लो मगवन्त 
एतदवोच - “विरि्तो, भन्ते, मगवा" ति ‡ विरित्तोम्दि, जीपका ति । इध मण्, भन्ते, 
बहि द्रारको्रका निक्न्तस्य एतदहोसि - “मया खो भगवतो समतिस्राय विरेचन दिर । 
दोसाभिसन्नो तथागतस्स कायो । न मगवन्त॒समतिसक्खत्त॒ विरेचेस्सति, एकूनतिसक्खत्त 
भगवन्त विरेचेस्सति । अपि च, भगवा यविरित्तो नहायिस्सति । नहात भगवन्त साफ 
विरेचेस्सति । एव भगवतो समतिसाय विरेवन मविस्सती ति । नहायतु, भन्ते, भगवा; 
नहायतु सुगतो ति। अथ खौ मगवा उण्टोदक नहायि । नहात भगयन्त सकि बिरेवेसि । 
एव मगवतो समति्ताय विरेचन अहमि! अथ खो जीवको कोमारमच्चो भगवन्त एतदवोच - 
“याव्‌, भन्ते, भगवतो कायो पकतत्तो होति, अरु यूसपिण्डपातेना” ति । 10 


8८ वरयाचनाक्था 


१२ अथ खो मगवतो कायो नचिरस्सेव पकतत्तो अहोसि । अथ खो जीवको 
कोमारभ्लो त सीवेय्यक दस्सयुग आदाय येन भगवा तेनुपसद्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अमिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्नो खो जीवरो कोमारभज्रो भगवन्त 
एतदवोच - “एकाह, भन्ते, भगवन्त वर याचामी" ति । अतिक्घन्तव्रा खो, जीवकः 
तथागता ति । य च, मन्ते, कप्पति य च अनवञ्न ति । वदेहि, जीपका ति । मवा, 6 
मन्ते, पदुकूरिकि, भिक्खुमद्धो च ! इद मे, भन्ते, सीवेय्यक दुस्सयुग र्जा पल्नोतेन 
परहित ~ बहून दस्सान बहून दुस्सयुगान बहन दुस्सयुगसतान बहून दुस्सयुगसहस्सान बहून 
दुस्सयुगसतसहस्सान अग च सेट च पामोक्छ च उत्तम च पवर च । परिग््डातु' मेः 
भन्ते, भगवा सीवेय्यकं दस्सयुग, भिक्ुसद्धस्स च गहपतिचीवर अनुजानातु ति । 
पटिगहेसि भगवा सीवेय्यक दुस्सदुग । अथ खौ मगवा जीवक कोमारभच्च धम्मिया कथाय % 
सन्दस्सेसि समादपेसि सस॒त्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो जीवको कोमारमच्ो भगवता 
घम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो सम॒त्तेजितो सम्पहसितो उद्यासना भगवन्त 
अभिवादेखा पदक्खिण कला पक्षामि । अथ खो भगवा एति निदाने एतस्मि पकरणे 
धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि ~ “अनुजानामि, भिक्छवे, गह पतिचीवर । यो इच्छति; 
पसुकूख्कि होतु । यो इच्छति, गहपतिचीवर सादियतु । इतरीतरेनपाह ; भिक्खवे, % 
सन्तुद्टिं वण्णेमी" ति । 


अस्सो खो राजगहे मनुस्सा - भगवता किर भिक्खुन गहपतिचीवर अनुम्जात ति । 
ते च मनुस्सा हट अदेषु उदगा - इदानि खो मय दानानि दस्साम पुञ्जानि करिस्साम, 


१ यूसपिण्डकेना-स्या० । २ बहुक्न-सी०, स्या०, रो० । ३ पतिगण्डातु-सी०, परिगण्डातु- 
रो० } ४ दतरितरेन चाह-सखा० । 
मदावगो-३८ 


ॐ 480 


8 3599 


‰ 981 
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यतो भगवता भिक्खून गहपतिचीवर अनुम्जात ति । एकाहेनेव राजगहे बरनि चीवर- 
सहस्सानि उप्पजिघ । 
8 38 अस्सोघु खो जानपदा मनुस्सा - भगवता किर भिक्खून गहपतिचीवर अनुञ्जात 
ति। ते च मनुस्सा हट्रा अहे उदगा - इदानि खो मय दानामि दस्साम पुञ्जानि 
5करिस्साम, यतो मगवता भिक्खुन गहपतिचीवर अनुम्जात ति । जनपदे पि एकाहेनेव 
बहूनि चीवरसहस्सानि उप्यज्निख । 
तेन खो पन समयेन सह्वस्स पावारो उप्पन्नो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, पावार ति । कोसेय्यपावारो उपपन्नो होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, कोसेय्यपावार ति । कोजव उप्पन्न होति । भगवतो 
10 एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, कोजव ति । ˆ 
पटमभाणवार' निद्ित । 








© 


६ > कम्बलानजाननादिकथा 


१३ तेन सो पन समयेन कासिराजा' लीवकस्स कोमारभच्वस्स अङ्कासिकः कम्बर 
पाहेसि उपद्ककोसिन खममान' । अथ खो जीयको कोमारमच्वो त अङ्खकासिक कम्ब 
आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेता एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो जीवको कोमारमच्रो भगवन्त एतदवोच - “अय मे, भन्ते, अूकासिकेो 

16 कम्बरो कासिरञ्जा पहितो उपड्ककासिन खममानो ! परिग्गण्हातु मे, भन्ते, मगवा कम्बर, 
य मम अस्स दीधरत्त हिताय सखाया” ति । परिगगहेसि भगवा कम्बरु । अथ खो मगवा 
जीवक कोमारमच्च धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि पे पदक्खिण कला पक्रामि । अथ 
खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खु आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
मिक्छवे, कम्बर" ति । 


20 १४ तेन खो पन समयेन सद्खस्स उच्वावचानि चीवरानि उप्पजन्ति, । अथ खो 
8 ॐ भिक्खून एतदहोसि - “कि नु खो भगवता चीवर अनुज्ञात, कि अननुञ्जात ति ४ मगवती 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, छ चीवरानि - खोम कष्पासिकं कोसेय्य कम्बरु 

साण. भङ्ग ति। 
६, 9६४ १५ तेन सो पन समयेन ये ते भिक्खू गहपतिचीवर सादियन्ति ते कुहचायन्ता 
2: पुकूल न सादियन्ति - एक येव॒मगवता चीवर अनुञ्जात, न द्वे ति । भगवतो एतमस्थ 








१ प्रठमकभाणवार-सी०, रो०, पठमभाणवारो-म° 1 २ कासिकराजा-रो०। ३ अदङ्कासिय- 
सी०, सया 1 ४ उपमान-स्ा० । * उप्यन्नानि होन्ति-म० । ६ सान-सी० । 
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आरोचेखु । अनुजानामि, भिक्छवे, गहपतिचीवर सादियन्तेन प्ुक्ू पि सादियितु 
तदुभयेनपाह, भिक्छवे, सन्तुष्ट वण्णेमी ति । 
8 १० रपसुक्ूखपरियेसनकथा 

१६ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोटे जनपदे" अद्धानममाप्परि 
पन्ना होन्ति । एकच मिक्खु ख॒सान आओकभिंसु पदुदरूरय, एकनने भिक्खू नागमेु । ये ते 
मिक्खु सुसान ओकर पसुक्रूखाय ते पसुकूलनि मिस । ये ते भिक्खू नागमे ते$ 
एवमाहसु - “अम्हाक पि, आबुसो, भाग देथा"” ति । ते एवमाहसु - “न मय, आसो, 
तम्हाक माग ॒दस्साम । कस्स तुम्हे नागमिष्य” ति भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, नागमेन्तान नाकामा भाग दातु ति। 

तेन सखो पन समयेन" सम्बहुख भिक्खू कोसलेषु जनपदे अद्धानममाप्पटिपन्ना 
होन्ति । एकन्ञे भिक्खू सुसान आओकमियु पसुकूराय, एके भिक्खू आगमेसु । ये ते 
भिक्खू सुसान ओक्षमिंसु पञुकूलय ते पदु्रूलनि रमि । ये ते भिक्खू आगमेसु ते 
एवमाहु ~ “अम्हाक पि, आसो, माग देथा” ति । ते एवमाह - “न मय, आवुसो, 
तुम्हाक भाग दस्साम । किस्स तुम्हे न ओक्घमित्था" ति ‡ मगवतो पएतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, मिक्खवे, आगमेन्तान अकामा माग दातु ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुल भिक्खू कोसले जनपदेषु अद्धानममगप्पटिपत्ा 1. 
होन्ति । एकच भिक्खू पठम सुसान ओकमिंु पसुकूखय, एके मिक्स पच्छा ओोक्षमिसु ! 
ये ते भिक्खू पठम सुसान ओकर पदकरूलय ते पदुकरूलनि रमि । ये ते भिक्खू ८ 6 
पच्छा ओक्रमिंसु ते न ठ्मिसु । ते एवमाह -“अग्हाक पि, आबुसो, माग देथा" ति । 
ते एवमादसु - “न मय, आदुसो, बु्हाकं भाग दस्साम । किस्स तुम्हे पच्छा भक्षमित्था" 
ति  मगवतो पएतमत्थ आरोचे । अनुजानामि, मिक्छवे, पच्छा ओक्षमन्तान' नाकामा 2 
भाग दातु ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसले जनपदेसु अद्धानमग्गप्पयिपन्ना 
होन्ति । ते सदिसा सुसान ओक्षमिु पदुकरूखय । एकच्वे भिक्खू पुकूखानि रभि, एकच 
भिक्खू न लमिसु । ये ते भिक्खू न रमिसु, ते एवमाह - "अग्हाक पि, आसो, भाग» 288 
देथा” ति! ते एवमाह - “न मय, आवुसो, तम्हाकं भाग दस्साम । किस्स तुम्हे न % 
रमिता" ति ° मगणवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सदिसान ओक्षमन्तान 
अकामा माग दातु ति। 


तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसलेसु जनपदे अद्धानममरप्पटिपला 
होन्ति । ते कतिक कलवा सुसान भोकर पसुकूखय । एकच भिक्खु पदकूलानि रूभिसु, 


णस पितुः मान कग नममक नक जनयः 


१ जनपदे-म० । २ अद्धानमग्गपरिपन्ना-सी०, स्या०, रो° । ३ ओक्न्तान~म ०, रो० । 
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एकचे भिक्सु न रभि । ये ते भिक्खु न खमि ते एवमाहसु - “अम्हाक पि, अलुसो, 
भाग देथा" ति । ते एमाहघु - “न मय, आवुसो, तुम्हाक भाग दस्साम । किस्स तुष्हे 
न रमित्था" ति ° मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, कतिक कत्वा 
ओक्षमन्तान अकामा माग दतु ति। 
६ ११ चीवरपरिग्गाहकसम्घुतिकथा 
5 १७ तेन खो पन समयेन मनुस्सा चीवर आदाय आराम आगच्छन्ति । ते 
परिग्गाहक अलममाना परिहरन्ति । चीवर परित्त उप्प्जति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघ । 
अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्चहङञहि समन्नागत भिक्ु चीवरपटिमाहक सम्मतरितु -यो न 
छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागतिं गच्छेय्यः 
गहितागहित च जानेय्य । एव च पन, भिक्खवे, सम्मननितन्बो । पठम भिक्खु याचितब्बो, 
10 याचिता व्यत्तेन' भिक्सुना पटिबलेन सद्धो जपेतव्बो -- 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । यदि सद्रस्स पत्तकष्ठ, सद्खो इप्थन्नाम भिक्खु चीवर- 
8 9 परिग्राहक सम्मन्ेय्य । एसा अत्ति । सुणातु मे, मन्ते, सदो । सद्धो इत्थत्नाम भिक्खु 
चीव्रपरिग्गाहक सम्मन्नति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्छुनो चीवरपरिग्गाहकस्स 
सम्मुति, सो तण्हस्स, यस्स नक्लमति, सो मासेय्य । सम्मतो सद्खन इत्थन्नामो भिक 
15 चीवरपरिमगादको । खमति सड्स्स, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 
तेन खो पन समयेन चीवरपरिगाहका भिक्खू चीवर पटिगहेत्ा तत्थेव उच्तर 
3 94 पक्कमम्ति । चीवर नस्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु ¦ अनुजानामि, मिक्खवे, पहि 
समन्नागत मिक्ु चीवरनिदहकः सम्मनितु - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न ॒दोसागति 
गच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय्य, न मयागरतिं गच्छेय्य, निहितानिहित च जानेय्य । एवं 
% च पन, भिक्खवे, सम्मनितन्बो । पठम भिक्ु याचितम्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्ुना 
पटिबलेन सद्भो जपेतव्बो -- 

'सुणातु मे, मन्ते, सद्लो । यदि सद्खुस्स पत्तकल, सद्धो इत्थनाम भिक्खु 
चीवरनिदहक सम्भन्ेथ्य । एसा अत्ति । सणातु मे, मन्ते, सद्भो । सद्धो इत्थन्ाम मिक्खु 
चीवरनिदहक सम्मन्नति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो चीवरनिदहकस्स 

% सम्मति, सो तुष्स्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मतो सद्धेन इत्थन्नामो भिक्छु 
चीव्रनिदहको । खमति सद्खस्स, तसा वुष्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
६ १२ भण्डागारसम्सुतिआादिकथा 

१८ तेन खो पन समयेन चीवरनिदहका भिक्खू मण्डपे पि रुक्खमूले पि निम्बकोसे 

पि चीवर" निदहम्ति । उन्दररेहि पि उपचिकाहि पि खज्न्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 


१ व्यत्तेन-रो० 1 > चीवरनिदाहक-सा ०, रो० । ३ निदहितानिदहितश्च-स्या० । ४ निब्बकोसे 
पि-म० । ५ अज्ज्नोकासे पि चीवर-स्या° । 


८ १२ १८ 1 भण्डागारसम्॒तिादिकथा ३०१ 


अनुजानामि, मिक्खवे, मण्डागार सम्मनितु, य सद्वो आकड्कति विहार वा अङ्कयोग वा 
पासाद वा हम्मिय वा गुह वा । एव च पन, भिक्खवे, सम्मनितव्बो । व्यत्तेन भिव्खुना 
पटिबटेन सद्धो जपितब्बो - 

“सुणातु मे, भन्ते, सष्ो । यदि सद्धस्स पत्तकर, सष्धो इत्थन्नाम विहार भण्डागार 
सम्मनेथ्य । एसा अत्ति! घुणातु मे, भन्ते, सद्व । स्वो इत्थन्नाम विहार भण्डागार ४ 
सुम्मन्नति । यस्सायसतो खमति इ्थ्नामस्स विहारस्स मण्डागारस्स सम्युति, सो ठण्स्सः 
यम्स नक्खमति, सो मासे्य । सम्मतो सद्वेन इत्थत्नामो विहारो मण्डागार । खमति स्स, ८ ॐ 
तस्मा वुष्ी, एवमेत धारयामी" ति। 

तेन खो पन समयेन सद्खस्स मण्डागारे चीवर अगुत्त होति। मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खे, पञ्रहङ्धहि समन्रागत भिक्खु भण्डागारिक सम्मन्नितु - 10 
यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसाग्विं गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागति 
गच्छेय्य, गुत्तागुत्त च जानेय्य । एव च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितम्बो । पम भिक्खु 
याचितन्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्ुना पिबेन सद्वो जपितव्बो - 

“ुणातु मे, भन्ते, सद्लो । यदि सद्भस्स पत्तकष्ठ, स्वो इत्थ्नाम भिक्ु मण्डागारिक 
सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति! सुणातु मे, मन्ते, स्ख । स्ख इत्थन्नाम भिक्खु मण्डागारिके 16 
सम्भन्नति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्छुनो मण्डागारिकस्स सम्पुतिः सो वुष्डस्स, 
यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मतो सद्न इत्थन्नामो भिक्ु मण्डागारिको । समति ए ‰% 
सद्खस्स, तसा वुण्डी, एवमेत धारेयामी" ति। 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू मण्डागारिक बुद्रापेति । भगवतो एतमत्य 
आरोचेसु । न, भिक्खने, मण्डागारिको वुष्ठापेतब्बो । यो बुद्वपेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति 19 

तेन खो पन समयेन सद्ुस्स मण्डागारे चीवर उस्सन्न होति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्वे, सम्मुखीमतेन सद्धेन माजतु ति । 

तेन खो पन समयेन सङ्खो* चीवर भाजेन्तो कोखहरु अकासि । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, प्वहङ्ेहि समन्नागत भिक्ु चीवरभाजक सम्मननितु 
यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागतिं गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न मयागति % 
गच्छेय्य, माजितामाजित च जानेय्य । एव च पन, भिक्छवे, मम्मननितव्बो । पटम्‌ भिक्छु 
याचितन्बो, याचित्वा व्यत्तन भिक्ुना पठिबलेन सद्व जपेतव्बो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । यदि सङ्खसस पत्तकष्क, सो इत्थननाम भिक्खु चीवरभाजक 8 8 
स॒म्मननेय्य । एसा जति । सुणातु मे, भन्ते, स्ट । स्वो त्यन्नाम भिक्ु चीप्रमाजक 
सुम्मन्नति । यस्सायसतो खमति इत्थत्नामस्स भिक्खुनो चीवरभाजकस्स सम्पुतिः सो दुण्डस्स, 9 


१ सम्मति-स्या० । २ सबव्बो सद्खो-सी०, सा०, रो । 


२, 286 
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यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । सम्मतो सहन इत्थन्नामो गिक्खु चीवरभाजको । खमति 
सद्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
अथ खो चीष्रभाजकान भिक्खून एतदहोसि - “कथ नु सखो चीवर भाजेतव्ब 
ति " भगवतो एतमव्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्स्वे, पठम उचचिनिला तुर्यिला 
¢ वुष्णावण्ण कला भिक्खू गणेतवा वमग बन्धिता चीवरपरिवीस' स्पेतु ति । 
अथ खो चीवरमाजकान भिक्खुन एतदहोति - “कथ नु खो सामणेरान चीवर- 
परिवीसो दातब्बो" ति ‡ मगवतो एतमप्य आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सामणेराने 
उपड्ूपरिवीस दातु ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु सकेन भागेन उत्तरितुकामो दति । 
10 मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, उत्तरन्स्स सक भाग दातु ति । 
तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्ु अतिरेकमागेन उत्तरितुकामो होति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेषु । अनुजानामि, मिक्छवे, अनुक्खेपे दिने अतिरेकभाग दातु ति । 
अथ खो चीव्रमाजकान मिक्खून एतदहोसि - “कथ नु खो चीव्रपटिवीसो दातव्बो, 
आगतपटिपािया चु खो उदाहु यथावुङ्खु"" ति ‡ मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, 
15 भिक्सवे, विकस्के तोसेत्वा कुसपात कतु ति । 
६ १३ चीवररजनकथा 
१९ तेन खो पन समयेन भिक्खू छकणेन पि पण्डुमत्तिकाय पि चीवर रजन्ति' । 
चीवर दुज्बण्ण होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, छ रजनानि - 
मूरजन, खन्धरंजन, तचरजन, पत्तरजन, पुष्फरजन, फररजन ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सीतुदकाय" चीवर रजन्ति । चीवर दुगणन्ध होति । 
0 भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, रजन पचितु चुह्ध^ रजनकुम्मि ति । रजन 
उत्तरियति  । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, उत्तराट्ुम्पः बन्धितु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू न जानन्ति रजन पङ्क वा अपक्त वा । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, उदके वा नखपिद्विकाय वा येवक दातु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खु रजन ओरपेन्ता कुम्भि आनिञ्छन्ति । कुम्भी भिजति' | 
% भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, रजनुदुङ्क दण्डकथाख्क तिः । 
तेन सो पन समयेन भिक्खून रजनभाजन न सविज्ञति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु। 
अनुजानामि, भिक्छवे, रजनकोरम्ब' रजनघट ति। 
१ न्वीवरपरिविंस-सी०, चीवरपटिविस-रो०, सा० । २ यथाबुद्ू-सी. । ३ छकमीन-ते° ¦ 
४ रजेन्ति-सी , स्था० । ५ सीतुन्नकाय-रे, सीतूदकाय-स्या, सीतुन्दिकाय~सी° । \ चुन्ढ-स्या० । 


७ उत्तरीयति-सी । ८ उत्तरष्टुव-खा० 1 ९ आवद्निति-खा० आवजत-रो° । १० पभिजति- 
सी° 1 ११ दण्डक्रथालिकन्ति-सी०, स्मा०, रो° ! १२ रजनकोद्धुम्म-सी° । 


८ १४२० | छिन्नकचीवरानुजानना ३०३ 


तेन खो पन समयेन भिक्खू पतिया पि पत्ते पि चीवर आओमहन्तिः। चीवर 
परिमिज्ञति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्छवे, रजनदोणिक ति । 

तेन सो पन समयेन भिक्खू छमाय' चीवर पत्थरन्ति। चीवर पुकित होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, तिणसन्थारक ति । 

तिणसन्थारको उपचिकाहि खज्नति। मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, ° 
मिक्छवे, चीवरवस चीवररल्ु ति। 

मज्जेन रुगेन्ति । रजन उमतो गर्ति । भगवतो एतमप्थ आरोचेघु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, कृण्णे बन्धितु ति। 

कण्णो जीरति'। मगवतो एतमप्थ आरोचेसु। अनुजानामि, भिक्खबे, कण्णसुत्तक ति। 8 400 

रजन एकतो गक्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्परि 10 
वत्तक सम्परिवत्तक रजेतु, न च अच्छिन्ने येवे पक्मितु ति। 

तेन खो पन समयेन चीवर पलथिन्न होति । मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, उदके ओसारेु' ति । 

तेन खो पन समयेन चीपर फरुसं होति । भगवतो एतमस्थ आरोचेयु । अनुजानामि, 
मिक्खवे, पाणिना आकोटेतु ति । 16 ह 98 

तेन खो पन समयेन भिक्खू" अच्छिनकानि चीवरानि धारेन्ति दन्तकासावानि । 
[ मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - (सेय्यथापि नाम ` गिदही कामभोगिनो ति) । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । न, भिक्खवे, अच्छिन्तकानि चीवरानि धारेतव्बानिं । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति ] | 

६ १४ छिन्नकचीवराजुजानना 

२० अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त' विहरिखा येन दक्खिणागिरि तेन चारिक % 
पक्तामि । असा खो भगवा मगघसेत्त" अच्ठिबन्धः पारिबन्धः' मरियादबन्ध सिद्धाटक- 
बन्ध," दिखान आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - ^पस्ससि नो त्व, आनन्द, मगधखेत्त 
अच्छिबन्ध पारिबन्ध मरियादबन्ध सिद्धारकबन्ध ति ? एव, भन्ते, ति । उस्सहसि तव, 
आनन्द, मिक्ून एवखूपानि चीवरानि सविदहितु ति † उस्सहामिः भगवा ति । अथ सो 
भगवा दक्छिणागिरिसि यथाभिरन्त विहरिता पुनदेव राजगह पचागब्छि"^ । अथं खो % 


= नण 





१ सम्महन्ति-सी०, रो०, महन्ति-स्या° । २ छमाय~सखा° । ३ जिरति-रो° । ४ ओसदेतु- 
सी०, स्या० । ५ छन्बग्गिया मिक्खू-खा० । ६ सी, रो° पोत्थकेषु नत्यि । ७ दन्तकसावानि- 
सया०। ८ खीयन्ति-रो०, सी०, स्या० ¦ ९ रो० पो्थके नत्थि । [ ] सी° पोत्थके नत्थि।( ) 
सया० पोत्थके नत्थि। १० यथाभिरत्त-सी° । ११ मगधक्खेत्त-सी०, मागधवक्तेत-स्या०। 
१२ अच्िबद्ध-सी०, सया० ! १३ पाठिबन्ध-रो०, स्या०, पाछिबद्ध-सी० । १४ मरियादबद्ध-सी०, 
मरियाबन्ध-म० । १५ सिद्काटक्बद्भ-सी°, सया० । १६ पच्छागच्छि-स्ा०, रो° । 
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मायस्मा आनन्दो सम्बहुखन भिक्ून चीवरानि सविद्हिखा येन मगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमिप्वा भगवन्त एतदवोच - “पस्सतु मे, मन्ते, भगवा चीवरानि सविदहितानी" 
ति। सय खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथः कलवा भिक्खू आमन्तेसि- 
“पण्डितो, मिक्खवे, जानन्दो, महापम्जो, भिक्खवे, आनन्दो, यत्र हि नाम मया सङ्धित्तेन 
6 मासितस्स वित्थारेन अप्य आजानिस्सति, कुसि पि नाम करिस्सति;, अद्ुकुसि पि नाम 
करिस्सति, मण्डरु पि नाम करिस्सति, अङ्कमण्डर पि नाम करिस्सति;, विवद पिनाम 
करिस्सति, जनुविवद् पि नाम करिस्सति, गनिय्यक पि नाम करिस्सति, जद्धेथ्यक पि नाम 
करिस्सति, बाहन्त पि नाम करिस्सति, छिन्नक च भविस्सति, सत्थद्ख ` समणसारुप्य 
पच्चस्थिकान च अनभिच्छित । अनुजानामि, मिक्खवे, छि्फ़ सङद्वाटि छिन्रकं उत्तरासङ्ग 
10 उिन्नक्‌ नन्तरवासफ़" ति । 
६ १५ तिचीवरालुजानना 
२१ अथ खो भगवा राजगहे यथामिरन्त विहरिता येन वेसारी तेन चारिक 
पक्षामि । अद्रसा* सखो भगवा अन्तरा च राजगह अन्तरा च वेसाछि अद्धानमगप्पयिपन्नो" 
सम्बहुले भिक्खू चीषरेहि उब्मण्डिते" सीसे पि चीवरमिभि करिला खन्धे पि चीवरभिसि 
करित्वा कटिया पि चीवरभिसि करिया आगच्छन्ते, दिस्वान भगवतो एतदहोसि ~ “अतिरुु 
15 खो इमे मोधपुरिसा चीवरे बहुह्यय. यवत्ता । यन्नाह मिक्छूल चीवरे सीम बन्धेय्य, 
मरियाद ठपेय्यः ति । अथ खो मगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन बेसाटी तदवसरि । 
तत्र सुद भगवा बेसायिय विहरति गोतमके चेतिये । तेन खो पनं समयेन भगवा सीतासु 
हेमन्तिकासु रीय अन्तर्कासु हिमपातसमये रत्ति अञ्श्लोकासे एकचीवरो निसीदि । न 
मगवन्त सीत अहौसि । निक्छन्ते पठमे यामे सीत मगवन्त अहोसि । दुतिय मगवा चीवर 
१ पारूपि । न भगवन्त सीत अहोसि । निक्छन्ते मज्जमे यामे सीत भगवन्त अहोसि । ततिय 
मगवा चीवर पारूपि । न भगवन्त सीत अहोसि । निक्न्ते पच्छिमे यामे उद्धत्तेण 
अरुणे नन्दिमुखिया रत्तिया सीत भगवन्त अहोसि । चतुत्थ भगवा चीवर पारूपि । न 
भगवन्त सीते अहोसि । अथ खो मगवतो एतदहोसि -- ध्ये पि खो ते कुर्पुत्ता इमसि 
धम्भविनये सीताढका सीतमीर्का ते पि सक्नोन्ति तिचीवरेन यपेतु । यच्रूनाह भिक्खून 
% चीवरे सीम बन्धेय्य, मरियाद्‌ उपेथ्य, तिचीवर अनुजानेख्य" ति । अथ खो भगवा एतसि 
निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “धाह, मिक्छवे, अन्तरा च 
राजगह अन्तरा च वेसाङि अद्धानमगगप्पटिन्नो अदस सम्बहुले भिक्खू चीषरेहि उन्मण्डिते 
सीसे पि चीवरभिसि करित्वा खन्धे पि चीवरमिपिं करिता कटिया पि चीव्रभिसि करिता 
आगच्छन्त, दिष्वान मे एतदहोसि - *अतिर्ुं सो इमे मोधपुरिसा चीरे बहुल्याय आवत । 
१ धम्मिकथ-रो° । २ सत्तद्ूख-रो° । ३ अदस-म०, अदस खो-रो० । ४ अद्धानमग 
पटिपनो-सी०, स्या०, रो° । ५ उन्मण्डीकते स्या 1 ६ चीत्ररबाहहठाय-सी° ! ५ उद्धते-स्या०, रो° । 


८ १६ २२] अतिरेकचीवरकथा ३०५ 


यन्नूनाह भिक्ून चीवर सीम बन्धेय्य, मरियाद ठपेय्य ॒ति। इधाह, भिक्वे, सीताम 
हेमन्तिकाु रत्तीयु अन्तर्कायु हिमपावसमये रत्ति अञ्ज्लोकासे एकचीवरो निसीदि । न म 
सीत अहोसि । निक्छन्ते पठमे यामे सीत म अहोसि । दुतियाह चीवर पारूप । न म 
सीत होसि । निक्छन्ते मन्छिमे यामे सीत म अहोसि। ततियाह चीवर पारूपिं । न म 
सीत अहोसि । निक्छन्ते पच्छिम यामे उद्धस्ते अरुणे नन्दिरुखिया रत्तिया सीत म अहोसि ।४ 
चतुर्थाह चीवर पारुपिं । न म सीत अहोसि । तस्स मण््‌, भिक्स्वे, एतदहोसि -- ये पि 
खो ते कुर्पुत्ता इमस्म धम्मविनये' सीताका सीतभीरफा ते पि स्नोन्ति तिचीवरेन 
यापेतु । य्नूनाह भिक्खून चीवरे सीम बन्धेय्य, मरियाद ठपेथ्य, तिचीवर अनुजानेय्यः 
ति। अनुजानामि, भिक्खवे, तिचीवर ~ दिगुण सद्वार्टि, एकच्चिय उत्तरासङ्ग, एकचचिय 
अन्तरवासक' ति । ह 10 


$ १६ अतिरेकचीवरकथा 
२२ तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खु भगवता तिचीवर अनुञ्जात ति 
अभ्ञेनेव तिचीवरेन गाम ॒पविसन्ति, अभ्ञेनः तिचीवरेन आरामे अच्छन्ति, अम्ञेन 
तिचीवरेन नहान ओतरन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ते उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपचेन्ति - 
कथ हि नाम छन्बमिया भिक्खू अतिरेकचीवर धारेस्सन्ती ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेखु । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कतवा मिक्ु 15 
आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, अतिरेकचीवर धारेतव्ब । यो धारेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो” ति। 


तेन खो पन समयेन आयसतो आनन्दस्य अतिरेकचीवर उपपन्न होति । आयसा 
च आनन्दो त चीवर आयसतो सारिपत्तस्स दाठ॒कामो होति । आयस्मा च सारिपुत्तो साकेते 
विहरति । अथ खो यसतो आनन्दस्स एतदहोति -““भगवता सिक्छापद पन्जत्त न 
सतिरेकचीवर धारेतब्ब' ति । इद च मे अतिरेकचीपर उप्पन्न । अह चिम चीवर आयतो % 
सारिपृत्तस् दातुकामो । आयसा च सारिपृत्तो साकेते विहरति । केथ नु खो मया 
परिपज्ितन्ब" ति " अथं सो आयसा आनन्दो भगवतो एतमस्थ आरोचेसि । कविर 
पनानन्द, सारिपृत्तो आगच्छिस्सती ति ° नवम वा, मगवा, दिवस, दसम वा ति । अथ खो 
भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्छवे, दसाहपरम अतिरेकचीवर धारेतु" ति । 25 


तेन खो पन समयेन भिक्खुन अतिरेकचीवर उप्यन्न होति" । अथ खो भिक्खुन 
एतदहोसि - “कथ नु खो अम्देहि' अतिरेकचीपरे परिपन्नितन्ब" ति ८ भगवतो एतमत्थ 
आरोत्चेयु । अनुजानामि, भिक्खवे, अतिरेकचीवर विक्प्पेतु ति । 

१ धम्मनिनये पन्बजिता-सी० । २ अन्गेनेद-सी०, स्या० 1 ३ सी०, खा०, रो० पोत्थकेष 


नत्थि । ४ उप्पजति-सी०, रो° 1 ५ सी, रो° पोत्थकेषु नस्थि ! 
महातरम्गो-३९ 
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२३ अथ खो मगवा वेसाख्िय यथामिरन्त विहरिता येन बाराणसी तेन चारिक 
पक्छमि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन बाराणसी तदवसरि । तत्र सुद भगवा बारणसिय 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो अन्तरवासको 
छिदो होति । अथ खो तस्स भिक्ुनौ एतदपि - “भगवता तिचीवर अनुञ्जात - 

४ 90 ऽ दिगुणा सङ्खारि, एकचियो उत्तरासङ्गो, एकचचियो अन्तरवासको । अय च मे अन्तरवासको 
छिद | यन्रुनाह अगक् अच्छुपेय्य, समन्ततो दुपट मविस्सति, मज्छे एकच्वियः ति । अथ 
खो सो भिक्खु अग्गकछ अच्छुपेसि । अदसा खो भगवा सेनासनचारिकं आदिण्डन्तो त भिक्ख 
अग्गक अच्छुपेन्त, दिस्वान येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला त भिक्खु एतदवोच - 
“कि चः मिक्ु, करोसी" ति ‡ अगल, भगवा, अच्छुपेमी ति । साघु साधु, भिक्खु, साधु 

10 खो त्व, भिक्ु, अमाठ जच्छुपेसी ति। अथ खो मगवा एतद्धि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेति - “अनुजानामि, भिक्छवे, अहतान दुस्षान अहतकप्पान 
दिगुण सद्वाटि, एकचचिय उत्तरासङ्ग, एकचिय अन्तरवासक, उतुद्धयन दुस्सान चतुर्गुण 

8 ५0 सद्धा्टि, दिगुण उत्तरासङ्ग, दिगुण अन्तरवासक, पञकूले यावदस्थ, पापणिके उस्साहो 
करणीयो । अनुजानामि, भिक्वे, अम तुत्र आओवद्धिक कण्डूसक दन्दीकम्म"” ति । 


१७ विसाखावत्थु 
1 २४ अथ खो भगवा बाराणसिय यथामिरन्त विहरित्वा येन सावस्थि तेन चारिक 
पक्कामि । अनुपुव्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावस्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो विसाखा मिगारमाता येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्र सो 
८ 9 विप्रा मिगारमातर मगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि ससृत्तेजेसि सम्पहसेषि 
%०अथ सखो विसाखा मिगारमाता, भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समुततेजिता 
सम्पहसिता, भगवन्त ॒एतदवोच - “अधिवासेतु मे, मन्ते, भगवा सवातनाय मत्त सदि 
भिक्ुसङ्धेना" ति। अधिवासेसि मगवा ब॒ष्ीमावेन"। अथ खो विसाखा मिगारमाता 
भगवतो अधिवासन विदित्वा उद्वयास्ना भगवन्त अभिवादेत्वा पदव्खिण कतया पक्कामि। 
तेन खो पन समयेन तस्सा रत्तिया अच्येन चातुदीपिको महामेषो पावम्सि । अथ सखो 
% भगवा भिक्खू आमन्तेसि ~ भयथा, मिक्छवे, जेतवने वस्सति एव चतु, दीपे वस्सति । 
ओवस्सापेथ, भिक्खवे, काय । अय पच्छिमको चातुरीपिको महामेघो” ति। एव, भन्ते, ति 
सो ते भिक्खू भगवतो परिस्सुणित्वा" निक्सित्तचीवरा काय ओवस्सापेन्ति । अथ सो विसाखा 
मिगारमात पणीत खादनीय भोजनीय परियादापेला दासि आणापेसि ~ “गच्छ, जे । 
आराम गन्त्वा कार आरोचेहि - काणे, मन्ते, निद्धि भक्त ति। एव, ज्ये, ति खो सा 
१ दन्नदिकम्म-रो° । २ तुष्डहिभातेन-रो०। ३ चपुघु-सी० । ४ परटिस्युत्वा-सी०, पदि 
सुणित्वा-से° । 
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दासी विसाखाय मिगारमातुया परिस्युणित्वा आराम गन्ता अहस भिक्खू निकिसित्तचीवरे 
काय ओवस्सापेन्ते, दिस्वान नस्थि आरामे भिक्खू, आजीवका काय ओवस्सापेन्तीः ति 
येन विसाखा मिगारमाता तेनुषसङ्कमि, उपसङ्कमिला विसाख मिगारमातर एतदवोच ~ 
"भनप्थय्ये, आरामे भिक्खू, आजीवका काय ओवस्सापेन्ती" ति । अथ खी विपाखाय 
मिगारमातुया पण्डिताय वियत्ताय मेधाविनिया एतदहोसि - “निस्ससय खो अय्या 
निक्खित्तचीवरा काय ओवम्सापेन्ति । साय बाख मन्जित्थ - नस्थि आरामे भिक्खू, आआजीवका 
काय ओवस्सापेन्ती" ति, पुनः दासि आणापेसि - “गच्छ, जे आराम गन्ता कारु 
आरोचेहि - कारो, भन्ते, निद्धित भक्त" ति । अथ खो ते भिक्खू गत्तानि सीति' करिता 
कहटकाया चीवरानि गहेवा यथाविहार पविर्सिंयु । अथ खो सा दासी आराम गन्तवा 
भिक्खू अपस्सन्ती "नस्थि रामे भिक्खू, सञ्जो आरामो ति येन विसाखामिगारमाता 10 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला विसाख मिगारमातर एतदबोच -- "नस्थय्ये, आरामे भिक्छु , 
युञ्जो आरामो” ति । अथ खो विस्ाखाय मिगारमातुया पण्डिताय वियत्ताय मेधाविनिया 
एतदहोसि - “निस्ससय खो अय्या गत्तानि सीतिं करित्वा कलछकाया चीवरानि गहेलवा 
यथाविहार पवि । साय बाख मन्जित्थ - नस्थि आरामे भिक्खू, सञ्नो आरामो” ति, 
पुन दापि आणपेसि - “गच्छ, जे । आराम गन्ता कार आरोचेहि ~ कालो, भन्ते, 15 
निद्टित मत्त ति। 

२५ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “सन्दहथ, भिक्छवे, पत्तचीवर, कारो 
मत्तस्सा" ति । एव, मन्ते, ति खो ते भिक्खू भगवतो पच्सोजु । अथ सखो मगवा 
पुञ्बण्डसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय - सेय्यथापि नाम गख्वा पुरिसो सममिञ्ञित' वा 
बाह पसारेय्य, पसारिति वा बाह सम्मिज्ञेय्य, एवमेव - जेतवने अन्तरितो विसाखाय % 
मिगारमातुया केष्रके पतुरहोसि । निसीदि भगवा पन्जत्ते आसने सद्धिं भिक्ुसङ्न । 
भथ खो विसाखा मिगारमाता - अच्छरिय वत मो अग्मत वत भो तथागतस्स महिद्धिकता 
महानुभावता, यत्र हि नाम जण्णुकमत्तेसु* पि ओघेसु पवत्तमानेषु\ कटिमत्तेु पि ओघेषु 
पवत्तमानेद्ु, न हि नाम एकभिक्ुस्स पि" पादाः वा चीव्रानि वा अछ्ानि मविश्सन्ती 
ति-दट्ा उदगा बुद्धप्पमुख' भिक्ुसङ्ख पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्येला 
सम्पवारे्वा भगवन्त भत्ताषि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त नितिन्ना खो 
बिसाखा मिगारमाता भगवन्त एतदवोच - “अद्भाह, भन्ते, भगवन्त वरानि याचामी" ति। 
अतिक्षन्तवरा खो, विसाखे, तथागता ति ¦ यानि च, भन्ते, कप्ियानिः यानि च 
अनवल्ानी ति । वदेहि, विसाखे, ति । इच्छामहः, भन्ते, सङ्घस्य थावजीव वस्सिकसारिकं 

१ खा०, सो° पोत्थकेषु नत्थि ! २ सीती-सया०, सीति-रो° । ३ सज्हथ-सी०, या०, रो०। 


४ समिज्ञित-म० । ५ जच्युकमत्तु-सया०, रो० ¦ ६ वत्तमानेयु-सी०, सा०। ७ एकमिकठुस्ा पि- 
स्या ० । ८ पादानि-सी० । ९ बुद्धपसुख-सी०, रो० 1 १० कपन्ति-स्या° । 
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दातु, आगन्तुकमत्त दातु, गमिकमत्त दातु, गिखनभत्त दतु, गिसनुपड्वकमत्त दातु, 
गिखनभेसज् दातु, धुवयागु दातु, भिक्छुनीसङ्खस्स' उदकसारिक दातु ति । कि पन त्व, 
विसाखे, अत्थवस सम्पस्समाना तथागत अद्र वरानि याचसी ति " 
दधाह, मन्ते, दासिं आणापेसि - “गच्छ, जे । आराम गन्ता कार आरोचेहि - 
५ कारो, भन्ते, निष्ठित मत्त" ति । अथ खो सा, भन्ते, दासी आराम गन्ता अदस भिक्खू 
निक्खित्तचीवरे काय ओवस्सापेन्ते, दिखान नस्थि आरामे भिक्खु , आजीवका काय 
आओवस्सापेन्ती' ति येनाह ॒तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा म॒एतदवोच -“नत्थय्ये, आरामे 
भिक्खू, आजीवका काय ओवस्सापेन्ती" ति । अघुचि, भन्ते, निय जेगुच्छ ` परिकर । 
इमाहः भन्ते, अस्थवस सम्पस्समाना इच्छामि सद्भुस्स यावजीव वस्सिकसाटिक दातु । 

10 पुन च पर, भन्ते, आगन्तुको भिक्खु न वीथिकुसछो ग गोचरकुसो किरन्तो पिण्डाय 
चरति। सो मे आगन्तुकमत्त भुञ्चित्वा वीथिकरुसरो गोचरकुसरो अकिरुन्तो पिण्डाय चरिस्सति। 
इमाह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना इच्छमि सद्स्स यावजीव आगन्तुकमत्त दातु । 

पुन च पर, अन्ते, गमिको भिक्ु अत्तनो मत्त परियेसमानो सत्था वा विहायिस्सति, 
यत्य वा वास गन्तुकामो भविस्सति तत्थ विकाले उपगच्छिस्सति, किरन्तो अद्धान 

15 गमिस्सति । सो मे गमिकमत्त भुक्ञिता सत्था न विहायिस्सति, यत्थ वास गन्तुकामो 
भविस्सति तत्थ के" उपगच्छिस्सति," अकिरन्तो अद्धान गमिस्सति । इमाह, मन्ते, 
अत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि सद्धस्स यावजीव गमिकमत्त दातु । 

पुन च पर, भन्ते, गिखनस्स भिक्छुनो सप्पायानि भोजनानि अलमन्तस्स आबाधो 
४ 99 वा अमिबह्धिस्सति, कारुङ्किरियाः वा भविस्सति । तस्स मे गिखनमत्त भुत्तस्स आबाधो न 
9 अमिवद्धस्सति, कारुङ्किरिया न भविस्सति । इमाह, भन्ते, अलत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि 
सङ्खस्स यावजीव गिखनभत्त दातु । 
पुन च पर, भन्ते, गिलानुपट्रको भिक्खु अत्तनो मत्त परियेसमानो गिखनस्स 
उस्सूरे मत्त नीहरिस्सति, भत्तच्छेद करिस्सति । सो मे गिखनुपट्राकमत्त भुञ्ञित्वा गिखानस्स 
कालेन मत्त नीहरिस्सति, भत्तच्छेद न॒करिस्सति । ईमाह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना 
% दच्छामि सड्ुस्स यावजीव गिखामुपद्मकमत्त दातु । 
पुन च पर, मन्ते, गिखनस्स भिक्ुनो सप्पायानि भेसज्नामि अकभन्तस्स आबाधो 
वा अभिबद्धिस्ति, कारुङ्किरिया वा मविस्सति । तस्स मे गिखनभेसज्न परिभत्तस्य आबाधो 
न अभिबद्धिस्सति, कारङ्किरिया न भविस्सति । इमाहः, भन्ते, अस्थवसं सम्पस्समाना इच्छामि 
सद्वस्य याजीव गिखनभेसज्ञ दातु । 


१ भिक्ुनिसङ्खस्स-म० । २ रो० पोत्थके नत्थि ! ३ परिक्कूल-सी०, रो० । ४ कालेन- 
सी ०, रो०» विकाङे-स्या° । ५ न उपगच्छिस्सति-स्या० । ६ काठकिसिया-खा० । 
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पुन च पर, मन्ते, भगवता अन्धकविन्दे दसानिससे सम्पस्समानेन यागु अनुभ्जाता । 
त्याह, मन्ते, आनिससे सम्पस्समाना इच्छामि सह्स्स यावजीव धुवयागु दतु । 


इध, भन्ते, भिक्ुनियो अचिरवतिया नदिया वेसियाहि सद्ध नगा एकतित्थे 
नहायन्ति । ता, मन्ते, वेसियोः भिक्छुनियो उप्पण्डेसु - “कि नु खो नाम तु्हाक, अय्य; 
दहरानः ब्ऋह्मचरिय चिण्णेन, ननु नाम कामा परिभुन्ञितब्या, यदा जिण्णा मविस्सथ तदा 
ब्रह्मचरिय चरिस्सथ । एव तु्हाक उमो अतथा" परिगहिता मनिस्सन्ती" ति । ता; भन्ते, 
भिक्खुनियो वेसियाहि उप्यण्डियमाना मङ्क्‌ अदसु । असुि, मन्ते, मातुगामस्स नमिय 
जेगुच्छ परिकर । इमाह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि भिक्खुनीसद्खस्स यावजीव 
उदकसारिक दातु ति। 


२६ कि पन त, विरीखे, आनिसस सम्पस्समाना तथागत अह वरानि याचसी ति ? 10 
इध, भन्ते, दिसासु वद्सवुद्भाः मिक्लू सावस्थि आगच्छिस्सन्ति भगवन्त दस्सनाय । ते 
भगवन्त उपसङ्कमित्वा पुच्छिस्सन्ति - “इत्थन्नामो, मन्ते, भिक्ु कालङ्कतो, तस्स का गति 
को अभिसम्परायो" ति त भगवा व्याकरिस्सति सोतापत्तिफे वा सकदागामिफटे वा 
अनागामिफटे वा अरहत्तेः वा । व्याह॒ उपसङ्कमित्वा पुच्छिस्सामि - “भागतपुन्बा नु खो, 
मन्ते, तेन अय्येन सावत्थी" ति सचे मे वक्छन्ति - “आागतपु्वा तेन भिक्सुना सावत्थी" ति 15 8 48 
निद्रमेत्थ गच्छिस्सामि - निस्ससय मे' परिभुक्त तेन अय्येन वस्सिकसारिका वा आगन्तुकमत्त॒ ए ०9४ 
वा गमिकमत्त वा गिलखनमत्त वा गिखनुपटरकभत्त वा गिखनमेसन्न वा धुवयागु वा ति । 


(7 
ेगस्सति । सा भे 
-मनिस्सति इन्दियमावना बरमावना बो्ाज्ञमावना । इमाह, भन्ते, आनिसस सम्पस्समाना % 
तथागत अट वरानि याचामी ति । साधु साधु, विसाखे, साघु सो ल, विसाखे, इम आनिसस 


सम्पस्समाना तथागत अट वरानि याचसि । अनुजानामि ते, विसाखे, अद्र वरानी ति । 
अथ खो भगवा विसाख मिगारमातर इमाहि गाथाहि अनुमोदि - 


“या अन्नपान ददतिप्पमोदिता* । 

सीट्पपन्ना सुगतस्स साविका ॥ ६ 
ददाति दान अभिभुय्य मच्छर । 

सोवमिक सोकनुद सुखावह ॥ 


१ वैसिया-म० । २ दहरान दहरान-सी० । ३ चिण्णे-स्या०, रो° । ४ भविस्सन्ति-रो° । 
५ अन्ता-स्या०, रो । ६ वस्स वुत्था-सी०, स्या०, रो° । ७ कालकतो-सी०, रो । ८ ज्याकरि 
स्पति सी०, रो । ९ अरहत्तफटे-यो° । १० सी०, सा ०, रो पोत्थकेष्ु नव्थि । ११ परिभुत्ता- 
स्या० ! १२ वेदयिस्सामि-स्या०, रो° । १३ ददती पसोदिता-सी०, स्या०, अतिपमोदिता-ो° । 
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“दिब्ब सा रुमते आयुः । 

आगम्म मग्ग विरज अनङ्गण ॥ 

सा पुन्जकामा सुखिनी अनामया । 
समगष्हि कायम्हि चिर पमोदती" ति ॥ 

6 २७ अथ खो भगवा विसाख मिगारमातर इमाहि गाथाहि अनुमोदित्वा उद्वयासना 
पक्षामि । अथ खो मगवा एति निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कतवा भिक्खू 
मन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, वस्सिकसारिक; ओआगन्तुकभत्त, गमिकमत्त, 
गिसनमत्त, गिखनुपद्वकमत्त गिलनभेसज, धुवयागु, भिक्छुनीसद्स्सं उदकसारिक" ति । 

विसाखाभाणवार निद्धित । 





--© 
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8 409 २८ तेन खी पन समयेन भिक्खू पणीतानि मोजनानि भृञ्ञितवा म॒रस्सती 
0 असम्पजाना निह ओक्षमन्तिः । तेस मुद्स्सतीन असम्पजानान निद आओक्षमन्तान सुपिनन्तेन 

असुचि मुचति, सेनासन असुचिना मक्खियति । अथ खो भगवा आयस्ता आनन्देन 
पच्छासमणेन सेनासनचारिक आिण्डन्तो अहस सेनासन असुचिना मक्खित, दिखान 

आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - “कि एत, आनन्द, सेनासन मक्खित” ति ४ एतरहि, 

8 9 मन्ते, भिक्खू पणीतानि भोजनानि सृ्ञितवा सुद्स्सती असम्पजाना निद्‌ ओक्कमन्ति । तेस 
16 मुदृस्सतीन असम्पजानान निद ओक्षमन्तान सुपिनन्तेन असुचि मुच्चति, तयिद, भगवा, 

सेनासन असुचिना मक्खित ति । एवमेत, आनन्द, एवमेत, आनन्द । सुति हि, 

आनन्द, युद्रस्सतीन असम्पजानान निह ओक्षमन्तान सुपिनन्तेन अदुचि । ये ते, आनन्द, 

भिक्खू उपद्टितस्सती" सम्यजाना निद ओक्घमन्ति, तेस अघुचि न सुति । ये पिते 

अनन्द, पुथुजना कामे वीतरागा, तेस पि अघुचि म सुति । अद्रानमेत, आनन्द, 

9 अनवक्ासो य अर्हतो अघुचि र॒च्वेय्या ति । अथ खो भगवा एतसि निदनि एति 

पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “इधाह, भिक्सवे, आनन्देन पच्छासमणेन 
सेनासनचारिके आहिण्डन्तो अदस सेनासम अघुचिना मक्खित, दिखान आनन्द आमन्तेसि" 

“कि एतः, आनन्दः सेनासन मक्खितः ति ? एतरहि, भन्ते, भिक्खु पणीतानि भोजनानि 

सच्ित्वा सुद्रप्सती असम्पजाना निद ओक्मन्ति } तेस मुद्स्सतीन असम्पजानान निद 

% जक्कमन्तान सुपिनन्तेन असुचि सुति, तयिद, भगवा, सेनासन असुचिना मक्खित ति । 

एवमेत, आनन्द, एवमेत, आनन्द, मुच्वति हि, आनन्द्‌, मुदृस्सतीन असम्पजानान निह 





१ दिव्ब बल सा लभते च मायु-सखा०। २ ओक्रमयतो-रो° । ३ आनन्द तेस-ला० । 
४ उपदटितसती-रो०, सी° \ ५ आमन्तेसि-खया०। 
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ओक्षमन्तान सुपिनन्तेन असुचि । ये ते, आनन्द, भिक्खू उपद्वितस्सती सम्पजान। निद 
ञओक्रमन्ति, तेस अघुचि न मुचि । ये पि ते, आनन्द, पुथुज्ना कामेसु वीतरागा तेस 
पि अयुचचि न सुच्ति । अद्भानमेत, आनन्द, अनवकासो य अरहतो अघुचि मुखेय्या ति । 


“पश्चिमे, भिक्छवे, आदीनवा मुदरस्सतिस्स असम्पजानस्स निद ओक्मतो' - दुक्छ 
सुपति; दुक्ड पटिबुज्ति, पापक सुपिन पस्सति, देवता न र्खन्ति, अघुचि युचति । इमे 
खो, मिक्वे, पञ्च आदीनवा सुद्रस्सतिस्स असम्पजानस्स निदं ओक्षमतो । 

“पश्चिमे, भिक्खवे, आनिससा उपद्वितस्सतिस्स सम्पजानस्स निह ओक्मतो ~ सुख 
सुपति, सुख पटिबुज्ति, न पापक सुपिन पस्सति, देवता रक्खन्ति, असुचि न मुचति। 
इमे खो, भिक्छवे, पञ्च आनिससा उपद्वितस्सतिस्स सम्पजानस्स मिह्‌ ओक्रमतो । 

“अनुजानामि, भिक्सैवे, कायगुत्तिया चीवरणगुत्तिया सेनासनगुक्तिया निसीदनः ति 110 

तेन खो पन समयेन अतिखुदकं निसीदन न सब्ब सेनासन गोपेति'। भगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, यावमहन्त पचचत्थरण आकङ्कति तावमहन्त 
पचत्थरण कातु ति। 


२९ तेन खो पन समयेन जायसतो आनन्दस्स उपञ््चायस्स आयस्तो बेरुटरसीसस्स' 
थुकच्छावाधो होति । तस्स ठसिकाय चीवरानि काये रुगन्ति । तानि भिक्खू उदकेन 15 
तेमेलवा तेमेला अपक्ुन्ति । अदसा खो भगवा सेनासनचारिक आदिण्डन्तो ते भिक्छू 
तानि चीवरानि उदकेन तेमेत्वा तेमेत्वा अपकड्धन्ते, दिसवान येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, 
उपङ्कमित्वा ते भिक्ु एतदयोच - “कि इमस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो आबाधो" ति 2 इमस्स, 
भन्ते, आयस्तो थुद्धकच्छाबाधो । रसिकाय चीवरानि काये रूगन्ति । तानि मय उदकेन 
तेमेतवा तेमेत्वा अप्कड्कामा ति । अथ सो मगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ 
कत्वा भिक्ु आमन्तेसि - “अनुजानामि, मिक्छवे, यस्स कण्ड्‌ वा पिव्छका वा अस्सावो वा 
थुकच्छु वा* आबाधो कण्डुपटिच्छादि^” ति । 

३० अथ खो विसाखा मिगारमाता स॒खपुञ्छनचोकक. आदाय येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उयसङ्कमित्या भगवन्त अभिवादेप्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो 
वित्राखा मिगारमाता मगवन्त एतदबोच ~ “परिग्गण्डातु' मे, भन्ते, मगवाःमुखपुञ्छनचोचछक, ‰ 
य मम अस्स दीघरत्त हिताय सखाया” ति ¦ पटिग्गहेसि भगवा मुखपुन्छनचोढक । अथ 
खो मगवा विसाख मिगासातर धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समत्तजेसि 
सम्पसहसेसि } अथ खो विसाखा मिगारमाता भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता 


१ ओक्कमयतो-रो० । २ सङ्गोपेति-म । ३ बेरुष्टिसीसस्स-सी०, वै्टसीसस्स-स्या° । 
४ थुचकच्छा-स्या०, रो० । ५ कण्डुप्परिच्छार्दि-म ० । ६ युखपुन्छनचोर-सया ०, सुखपुञ्छनचोक-म०; 
मुखपुज्छनचोलक-रो° । ७ पतिगण्डातु-सी ०, परिगण्डातु-रो० 1 ८ अय पाठो स्या पोत्थके नस्थि । 


8 410 


> %96 


3 411 


२ 29 


8 418 
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समुक्तेजिता सम्पहसिता उद्टायासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिण कला पक्षामि । अथ खो 
भगवा एति निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खु आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्छवे, सुखयुञ्छनचोठक'" ति । 

३१ तेन खो पन समयेन रोजो मदो आयतो आनन्दस्य सहायो होति । रोजस्स 

6 मह्स्स खोमपिलेतिका आयस्तो आनन्दस्स हसे निक्छित्ता होति। आयस्तो च आनन्दस्स 
खोमपिरोतिकाय अत्थो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्छवे, 
पश्चहङ्खेहि समन्नागतस्स विस्सास गहेतु - सन्दिद्रो च होति, सम्मत्तो च, आरपितो च, 
जीवति च, जानाति च, गहिते मे अत्तमनो भविस्सती ति । अनुजानामि, भिक्खवे, इमेहि 
पञ्हङ्धेहि समन्नागतस्स विस्सास गहेतु ति । 

10 ३२ तेन खो पन समयेन भिक्लून परिपुण्ण होति ˆ तिचीवर । अत्थो च होति 
परिस्सावनेहि पि थविकाहि पि। भगवतो एतमत्थ आरोचेद॒ । अनुजानामि, भिक्खवे; 
पिखारचोग्क' ति । 

६ १९ पच्छिमविकप्पनुपगचीवरादिकथा 
३३ अथ खो मिक्खून एतदहोसि - “यानि तानि भगवता अनुम्नातानि तिचीवर 
ति वा वस्सिकसायिका ति वा निसीदन ति वा प्नत्थरण ति वा कण्डुप्परिच्छदी ति वा 

16 सुखपुञ्छनचोत्छक ति वा परिक्छारचोढक ति वाः सब्बानि तानि अधिद्धतब्बानि नु खो, 
उदाहु, विकप्पेतव्बानी" ति £ भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, 
तिचीवर अधिह्वातु न विकप्पेतु, वस्सिकसारिक वस्सान चातुमास अधिष्रातु, ततो पर 
विकप्पेतु, निसीदन अधिद्वातु न विकप्पेतु, पच्त्थरण अधिह्वतु न विकष्तु, 
कण्डुप्परिच्छादिं याव आबाधा अधिह्वतु ततो पर विकष्येतु, युखपुब्छनचोटक अधिह्रातु न 

2 विकप्पेतु, पखारचोलक अधिष्तु न विक्प्पतु ति | 

अथ खो भिक्छून एतदहोसि ~ “कित्तक पच्छिम नु खो चीबर विकप्पेतम्ब 
ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, आयामेन अद्द्ुर सुगतद्भुटेन 
चतुरङ्कुलवित्थत पच्छिम चीवर विकप्पेतु ति । 

३४ तेन खो पन समयेन आयसतो महाकस्सपस्स पुकूलकतो' गरूको होति । 

% भगवतो एतमस्थ आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्खवे, सुत्त्ख कतु ति । विक्ण्णो होति । 
मगवतो एतमत्थ ञरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्छवे, विकण्ण उद्धरितु ति । सुत्त 
ओकरिरियन्तिः । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, अनुवात परिभण्ड 
आरोपेतु ति । 


१ परिक्खारचोल-स्या ०, परिक्खारचोलक-ये° ! २ परयुकृिकतो-स्या० । ३ ओकिरीथन्ति- 
सीम] 
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३५ तेन खो पन समयेन सद्धारिया पत्ता छज्नन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, अद्रपदक कातु ति । 

तेन खो पन समयेन अभ्जतरस्स भिक्ुनो तिचीवरे' कयिरमाने सब्ब ॒छिन्नक 
नप्पहोति । मगवतो एतमस्थ आयोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, द्वे छिन्नकानि एक 
अच्छि्रक ति । 5 

द्रे छिननकानि एक अच्छिन्नक नप्यहोति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, द्रे अच्छि्तकानि एकः चित्रक ति । 

द्रे अच्छिन्नकानि एकं छित्रक नप्होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, 
मिक्खवे, अन्वाधिक पि आरोपेतु, न च, मिक्खवे, सब्ब अच्छिन्नक धारेतब्ब । यो धारेथ्य, 
आपत्ति दुक्ररस्सा ति। 10 

३६ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो बहु चीवर उपपन्न होति । सो 
च त चीवर मातापितूनः दातुकामो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । मातापितरो ति 
खो, भिक्छवे, ददमाने ` कि वदेय्याम ' अनुजानामि, भिक्छवे, मातापितून दातु । न च) 5 208 
भिक्खवे, सद्धादेय्य विनिपातेतव्ब । यो विनिपातेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 


३७ तेन खो पन समयेन अ्जतरो भिक्खु अन्धवने चीवर निविखिपिता सन्तरुत्तरेन 15 8 418 
गाम पिण्डाय पाविसि । चोरा त चीवर अवहारिसु । सो भिक्ु दुरो होति लचीवरो। 
भिक्खू एवमाहसु -““किस्स त्व, आवुसो, दुच्चोरो ख्खचीवरोसी" ति † इधाह, आसो; 

अन्धवने चीवर निक्खिपित्वा सन्तरु्तरेन गाम पिण्डाय पावििं । चोरा त चीवर अवहरिसु । 
तेनाह दुच्चोको दखचीवरो ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, सन्तरुत्तरेन 
गामो पविसितब्बो । यो पिसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 20 
तेन खो पन समयेन आयसा आनन्दो असतियाः सन्तरूतरेन गाम पिण्डाय 
पाविसि । भिक्खू आयसन्त आनन्द एतदवोचु - “नु खो, आयुसो आनन्द, भगवता 
पञ्जत्त - न सन्तरुत्तरेन गामो पविसितब्बो ति ° किस सव, आवुसो आनन्द, ` सन्तरुपतरेन 
गाम पविद्धो” ति ° सच्च, आवुसो, मगवता पञ्ञत्त - न सन्तरुत्तरेन गामो पवितितन्बोः 
ति । अपि चाह असतिया पिदधे ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 28 
पश्चिमे, मिक्वे, पच्चया सङ्कायिया निक्सेपाय ~ गिखनो वा होति, वस्थिकसङ्केत 
वा होति, नदीपार गन्तुः वा होति, अगव्गुत्तिविहारो वा होति, अलत्थतकठिन'ः वा 
होति । इमे खो, भिक्सवे, पञ्च प्या सङ्काटिया निक्छेपाय । 


१ चीवरे-स्या० ¦! २ रो पोत्थके नत्थि। ३ मातापितु्न-सी०, रो} ४ हि-रो०) 
५ वदमानो-सी० । ६ वदेय्यामि-सी° । ७ दूखचीवरो-रो०, सी० । ८ अस्सतिया-म० । ९ अय 
पाये सी०, सया०., रो० पोत्थकेषु नत्थि ! १० नदीपारगत्त-सी° । ११ कथिन-म० । 
महावम्गो-४० 
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पश्चिमे, भिक्छवे, पच्या उत्तरासङ्गस्स निक्खेपाय प° अन्तरवासकस्स 
निक्खेपाय ~ गिखनी वा होति, वस्सिकसङ्केत वा होति, नदीपार गन्तु वा होति, अमाठ- 
गुत्तिविहारो वा होति, अत्थतकठिन वा होति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च पच्चया उत्तरासङ्गस्स 
अन्तखासकस्स निक्खेपाय । 


5 पश्चिमे, मिक्खवे, प्या वस्सिकसाटिकाय निक्खेपाय - गिखनो वा होति, निस्सीम 
गन्तु वा होति, नदीपार गन्तु वा होति, अग्गद्गुत्तिविहारो वा होति, वस्सिकसारिका अकता 
वा होति विष्पकता वा । इमे खी, मिक्खवे, पञ्च पच्या वस्सिकसारिकाय निक्ेपाया ति | 


६ २० सद्धिकचीवरष्पादकथा 


8 414 ३८ तेन खो पन समथेन अज्जतरो भिक्ु एको वस्स वसि । तत्थ मनु्सा सद्ुस्स 
देमा ति चीवरानि अदय । अथ खो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त "चतुवमो 
६ 29 10 पच्छिम सद्धोः ति । अह चण्डि एकको । हमे च मनुस्सा सद्खस्स देमा ति चीवरानि अदसु | 
यन्नाह इमानि सद्धिकानि चीवरानि साव्सिथ हर्य" ति । अथ खो सो भिक्ु तानि 
चीवरानि आदाय सावत्थि गन्त्रा भगवतो एतमस्थ आरोचेसि । तुय्ेव, भिक्ु, तानि 
चीवरानि याव कठिनस्स उन्भारा्या ति ! इध पन, भिक्छवे, भिक्ु एको वस्स वसति । 
तत्थ मनुस्सा सद्खस्स देमा ति चीवरानि देन्ति । अनुजानामि, भिक्खवे, तस्सेव तानि 
15 चीवरानि याव कठिनस्स उन्भाराया ति । 


तेन सो पन समयेन अन्तरो भिक्ु उतुकारु एको वसि । तत्थ मसुम्सा सस्य 
देमा ति चीवरानि अदसु अथ खो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि ~ “भगवता पम्ञत्त 
(चतुवगगो पच्छिमो सद्खो' ति । अह्‌ चण्हि एकफो । इमे च मनुस्सा सद्वस्स देमा ति चीवरानि 
अदु । यन्नूनाह इमानि सद्धिकानि चीवरानि सावस्थि हरेय्य" ति । अथ खो सो भिक्खु 
0 तानि चीवरानि आदाय सावस्थि गन्त्रा भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवती 
एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, सम्मुखीभूतेन सद्न भजेतु । इध पन, मिक्वे, 
भिक्ु उतुकारु एको वसति । तत्थ मनुस्सा सद्वस्स देमा ति चीवरनि देन्ति । अनुजानामि, 
मिक्सवे, तेन भिक्खुना तानि चीवरानि अधिष्ठातु - मण्हिमानि चीवरानी ति । तस्स चे, 
भिक्खवे, भिक्खुनो त चीवर अनधिष्ठिते अञ्जो भिक्ु आगच्छति, समको दातब्बो 
95 भागो । तेहि चे, मिक्वे, भिक्खुहि त चीवर भाजियमाने, अपातिते कुसे, अञ्जो भिक्ु 
आगच्छति, समको दात्बो भागो । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खूषहि त चीवर भाजियमाने, 
पातिते कुसे, अम्बो भिक्खु आगच्छति, माकामा दातव्बो भागो ति। 
तेन खो पन समयेन द्वे मातिका\ थेरा, यसा च इसिदासो आयसा च इसिभदयो" 


१ एककरो-सी० । २ अनधिष्धितेन-रो० । ३ मातुका-सी०, स्या०, रो० । ४ इसिभटो-म०, 
ईसिभत्तो-स्या०, रो° । 


८२१३९] उपनन्दसक्यपुत्तवद्थ ३१५. 


सावथिय वस्सवुह्रा अन्नतर गामकावास अगमसु । मनुस्सा चिरस्सा पि थेरा आगता ति 
सचीवरानि मत्तानि अदु' । आवासिका भिक्छु थेरे पुच्छिसु - “इमानि, मन्ते, सद्धिकानि `» 45 
चीवरानि थेरे आगम्म उप्यन्नानि, सादियिस्सन्ति थेरा माग ति । थेरा एवमाह ~ “यथा 
खो मय, आवुसो, भगवता धम्म देसित आजानाम, तुम्हाक येव तानि चीवरानि याव 
कठिनस्य उब्भाराया” ति । 6 

तेन खो पन समयेन तयो भिक्खू राजगहे वस्स वसन्ति । तत्य मनुस्सा सद्भस्स 
देमा ति चीवरामि देन्ति । अथ खो तेस भिक्खुन एतदहोसि - “भगवता पम्जत्त चतुव २. 300 
पच्छिमो सङ्खोः ति । मय चम्हा' तयो जना । इमे च मनुस्सा सद्स्स देमा ति चीवरानि 
देन्ति । कथ नु खो अम्हेहि पटिपन्नितव्ब'" ति ? तेन खो पन समयेन सम्बहुख थरा, 
आयसरा च नीर्वासी' आयसम च साणवासी आयस्रा च गोपको' आयसा च मगु यसा 10 
च फक्िकसन्दानो", पाटरिपुत्ते विहरन्ति कु्कयरामे । अथ खो तै भिक्खू पाटर्पित्त गन्ता 
थेरे पुच्छिसु । येरा एवमाह - “यथा खो मय आघुसो मगवता धम्म देसित आजानाम, 
तुम्हाक येव तानि चीवरानि याव कठिनस्स उन्भाराया"” ति । 

$ ६१ उपनन्दसक््यपुत्तवत्थु 

३९ तेन खो पन समयेन आयसा उपनन्दौ सक्यपुत्तो सावस्थिय वस्सवुद्रौ अन्जतर 
गामकावास अगमासि । तत्थ च भिक्खू चीवर माजेतुकामा सिपि । ते एवमाह - 1 
“इमानि खो, आवुसो, सद्धिकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि माग" ति " 
आमावुसो, सादियिस्सामी ति । ततो चीवरभाग गहेत्वा अञ्ज आवास अगमासि तत्थ पि 
भिक्खू चीवर भाजेतुकामा सनिपतिसु ¦ ते पि एवमाह - “मानि खो, आवुसो, सङ्धिकानि 
चीवरानि माजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि भाग" ति ° आमाघरुसो, सादियिस्सामी ति । ततो 
पि चीवरभाग गहेता अञ्ज आवास अगमासि । तस्थ पि भिक्खू चीवर माजेतुकामा % 
सन्निपतिघ। ते पि एवमाह - ' इमानि खो, आवुसो, सङ्खिकानि चीपरानि भाजियिस्सन्ति, 
सादियिस्ससि माग" ति “ आमावुसो, सादियिस्सामी ति । ततो पि चीव्रमाग गहेतवा महन्त 
चीवरभण्डिक आदाय पुनदेव सावस्थि प्ागज्छि । भिक्खू एवमाह - “महापुम्जोसि ल, 
आदुसो उपनन्द, बहु ते चीवर उप्पक्न" ति । कुतो मे, आवुसो, पुञ्ज  इधाह, आघुसो, ४ ५16 
सावल्थिय वस्सबुद्रे अञ्जतर गामकावासं अगमासि! तत्थ भिक्खु चीवर माजेतुकामा % 
सिपि । ते म एवमाहस - “इमानि खो, आवुसो, सद्विकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, 
सादियिस्ससि भाग" ति  आमावुसो, सादियिस्सामी ति । ततो चीवरमाग गहेता अञ्न 
आवासं अगमासि । तत्थ पि भिक्खू चीवर भाजेतुकामा सनिपर्तिु । ते पि म एवमाहसु ~ >» ॐ 


१ वस्सवुत्था-सी०, रो, श्या० । २ अकषु-सी° । २ मयश्वम्ह-सी ० । ४ निख्वासि-रो०, 
म०। ५ गोतको-म० | ६ फलिक्सन्दानो-द्या०, रो ०, परिकसन्तानो-म° । ७ चीवरभण्डिय-सी” । 


8 47 


२१६ महावग्गो [ ८ २१३९- 


(इमानि खो, आवुसो, सद्धिकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि भाग" ति? 
आमाघुसो, सादियिस्सामी ति । ततो पि चीवरमाग गहेत्वा अन्म आवास अगमासि । तत्थ पि 
भिक्खू चीर मजेतुकामा सनिपर्तिसु । ते पि म एवमाहघु - “इमानि खो, आबुसो, 
सङ्धिकानि चीवरानि माजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि भागः ति " आमाबुसो, सादियिस्सामी 
ऽति । ततो पि चीवरमाग अगहेसिं । एव मे बहु चीवर उप्यत्न ति । कि पन ख, आसो 
उपनन्द, अम्जत्र वस्सवुद्रो अभ्जत्र चीवरभाग सादियी ति  एवमावुसो ति । ये ते 
भिक्खू अप्पिच्छा पे ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम 
आयस उपनन्दो सक्यपृत्तो अन्ञत्र वस्सतुद्रे अज्जत्र॒चीवरभाग सादियिस्सती 
ति। मगवतो एतमस्थ आरोचेसु पे सच्च किर ॒त्व, उपनन्द, अञ्जनत्र वस्सवुद्धे 

10 अन्ञत्र चीव्रमाग सादियी ति ? सच्च मगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा पे कथि 
ताम च, मोषपुरिस, अञ्जत्र वस्सबुष्र अन्जत्र चीवरभाग सादियिस्ससि । नेत, मोधपुरिस, 
अप्यसन्नान वा पसादाय पे विरहिता धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, 
भिक्खवे, अब्जनत्र वस्सुद्रेन अम्ञत्र चीवरमागो सादितन्बो' । यो सादियेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा? ति । 

15 तेन खो पन समयेन यसा उपनन्दौ सक्यपुत्तो एको द्वी आवासेसु वस्स 
वसि - एव मे बहु चीवर उप्पनज्िस्सती ति । अथ सखो तेस भिक्खून एतदहोसि - “कथ 
नु खो आयस्तो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स चीवरपटिवीसो" दातब्बो" ति £ भगवतो एतमत्थ 
आरोचेघु । देथ, भिक्खवे, मोषपुरिसस्स एकाधिप्पाय । इध पन, भिक्छवे, भिक्खु एको 
द्वीसु आवासेसु वस्स वसति - एव मे बहु चीवर उप्यज्िस्सती ति । सचे अमुत्र उपड 

0 अमुत्र उपड वसति, असुत्र उपद्को अमुत्र उपड्को चीवरपटिवीसो दातन्बो । यस्थ वा पन 
बहुतर वसति, ततो चीवरपरिवीसो दातब्बो ति । 

६ २९ गिलानवत्थुकथा 
४० तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो कुच्छिविकाराबाधो होति । सो 
सके युत्तकरीसे पक्पत्नो सेति। अथ सखो मगवा आयसता आनन्देन पच्छासमणेन 
सेनासनचारिकर आदिण्डन्तो येन तस्स भिक्ुनो विहारो तेनुपसङ्कमि । अदसां खो मगवा 

% त भिक्ु सके सुत्तकरीसे पठिपन्न सयमान,' दिखान येन सो भिक्ु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
त मिक एतदवोच - “कि ते, भिक्षु, आबाधो” ति ° कुच्छिविकारो मे, मगवा, ति। 
अस्थि पन ते, भिक्षु, उपद्को ति £ नस्थि, मगवा, ति । किस्स त भिक्छु न उपद्रहन्ती 
व 1 

१ साद्ियिस्ससी ति-रो०, सादियिस्सती ति-सी० 1 २ खीयन्ति-सी०, स्या ,रो० । ३ सादि 


स । ४ परिविसो-सी°, पटिविसो-रो०, खा० ! ५ सेमान-सी० । ६ उषट्ेन्ती ति सी°, 
स्था०, रो°। 
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भगवा आयसखरन्त आनन्द आमन्तेसि - “गच्छानन्द, उदक आहर, इम मिक्खु नहापेस्सामा? 
ति। एव, भन्ते, ति खो आयसा आनन्दो भगवतो परटिस्सुणिला उदक आहरि' । भगवा 
उदक आसिच्चि । आयसा आनन्दो परिधोवि । भगवा सीसतो अगहेसि । आयसमा आनन्दो 
पादतो उच्चारेत्वा मञ्चके निपातेसु । अथ खो भगवा एति निदाने एति पकरणे मिक्सुसङ्ख 
सन्निपातापेला भिक्खु पटिपुच्छि - “अस्थि, भिक्छवे, अमुकसि विहारे मिक्खु गिखनो" 
ति" अस्थि, भगवा, ति। कि तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो आबाधो ति ? तस्स, मन्ते, 
आयस्मतो कच्छिविकारावाधो ति । अस्थि पन, भिक्खवे, तस्स भिक्ुमो उपट्राको ति ? 
न्थि, भगवा, ति । किस्य त भिक्खू न उप्रेती तिः एसो, मन्ते, भिक्ु मिक्लून 
अकारको, तेन त भिक्खू न उपन्ती ति । नधि बो» भिक्छवे, माता, नस्थि पिता, ये वो 
उपद्रहेथ्यु । तम्हे चे, मिक्खवे, अग्जमन्ब न उपद्रहिस्सथ, अथ को चरहि उपद्रहिप्सति 21 
यो, मिक्खवे, म उपद्ेय्य सो गिसन उपह्ृहेय्य । सचे उपञ्ज्ञायो होति, उपञ्जञायेन 
यावजीव उपट्वातव्बो, वुद्यनमस्स' आगमेतव्ब । सचे आचरियो होति, आचरियेन यावजीव 
उपट्तब्बो, वुद्धानमस्स आगमेतव्ब । सचे सद्धिविहारिको होति, सद्धिविहारिकेन यावजीव 
उपट्तव्बो, बुद्यनमस्स आगमेतव्ब । सचे अन्तेवासिको होति, अन्तेवासिकेन यावजीव 
उपट्पेतब्बो, बुष्ानमस्स आगमेतव्ब । सचे समानुपञ्ज्ञायको होति, समानुपञ्ज्ञायकेन यावजीव 16 
उपट्मतब्बो, वुद्धानमस्स आगमेतब्ब । सचे समानाचरियको होति, समानाचरियकेन यावजीव > 418 
उपट्वातव्बो, वुद्धनमस्स आगमेतन्ब । सचे न होति उपञ्जञायो वा आचरियो वा 
सद्धिविहारिको वा अन्तेवासिको वा समानुपज्ज्ञायको वा समानाचरियको वा सद्वेन 
उपद्रातम्बो । नो चे उपद्ृहेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 


४१ पश्चि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतो गिन दृपष्मे" होति ~ असप्पायकारी % 
होति, सप्पाये मत्त न जानाति, मेसञ्न न परिसेविता होति, अस्थकामस्स गिखनुपट्मकस्स 
यथामूत आबाध नाविकत्ता होति अभिक्मन्त वा अभिक्रमती ति, पटिक्रमन्तवा 
परिक्मती ति, दित वा ठितो' ति, उप्पन्नान सारीरिकान वेदनान दुकान तिब्वान ` खरान 
कटूकान असातान अमनापान पाणहरान अनधिवासकजातिको होति । इमेहि खो, भिक्खवे, 
पच्चहङ्गेहि समन्नागतो गिखनो दृपद्ठो होति । 26 
पच्चहि, भिक्सवे, अङ्गेहि समत्नागतो गिखनो सूपद्र होति - सप्पायकारी होति; > 308 
सप्पाये मत्त जानाति, भेसज्ञ पटिसेविता होति, अत्थकामस्स गिखनुपद्मकस्स यथामूत 
आबाध आविकत्ता होति अभिक्मन्त वा अभिक्मती ति, परिक्षमन्त वा परिकमती ति, 
ठित वा ठित ति, उप्पन्नान सारीरिकान वेदनान दुक्खान तिन्बान खरान कटुकान 


१ आहरित्वा-ते० । २ ते-रो० । ३ बुद्धानस्स-सी०, स्ा०, रो । ४ दपद्टको-स्या०, 
दुपद्वाको-रो° । ५ तिप्पान-सी° । 


३१८ महावगो [ ८ २२ ४१- 


असातान अमनापान पाणहरान अधिपासकजातिको होति । इमेहि खो, भिक्सवे, पश्चहङ्खषि 
समन्नागतो गिखनो सुपट्रो होति । 


पश्चहि, भिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागतो गिखनुपट्को नार गिरान उपट्मतु -न 

पटिबरो होति भेसजं सविधातु,' सप्पायासप्पाय न जानाति अस्प्पाय उपनामेति सप्पाय 

5 अपनामेति, आमिसन्तरो गिखन उपड्मति नो मेत्तचित्तो, जेगुच्छी होति उच्चार वा पस्साव 

वाखेढक वा वन्त वा नीहातु, न पिबरे होति गिखन काडेन कारु धम्मिया कथाय 

सन्दस्सेवु समादपेतु समुतेजेतु सम्पहसेतु । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागतो 
गिखनुपटको नार गिन उपह्तु । 


5 419 पश्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समागतो गिखनुपट्वाको अरु गिखन उपद्रु - परिबरो 

10 होति मेसज्न सविधा, सप्पायासप्पाय जानाति असप्याय अपलामेति सप्पाय उपनामेति; 
मेत्तचित्तो गिखन उपट्ति' नो आमिसन्तरो, अनेगुच्छी होति उच्चार वा पस्साव वा खेढ 
वा वन्त वा नीहातु, पिबरे होति गिखन काटेन कार धम्मिया कथाय सन्दस्सेतु 
समादपेतु सय॒त्तजेतु सम्पहसेतु । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहद्ेहि समन्नागतो गिखनुपटमको 
अकर गिखन उपहत ति । 

३ २३ मतसन्तककथां 

25 ४२ तेन सो पन समयेन द्वे भिक्खू कोसलेषु जनपदे अद्धानमगप्परिपनना" 
होन्ति । ते अञ्जतर आवास उपगच्छिद्यु । तत्थ अनम्जतयो भिक्खु गिखनो होति ! अथ 
खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भगवता खो, आदुसी, गिखनुपट्मन वण्णित । हन्द, मय, 
आदुसो, इम भिक्ु उपह्रहेमा" ति" । ते त उपहृ । सो तेहि उपद्हियमानो कार्मकासि। 
अथ खो ते भिक्खू तस्स मिक्ुनो पत्तचीवर आदाय सावत्थि गन्त्रा मगवतो एतमत्थ 

४ आरोचेु । “मिक्ुस्स, भिक्खवे, कारुङ्गते सद्खो सामी पत्तचीवरे, अपि च गिखनुपट्राका 

> 8५ बहूपकारा । अनुजानामि, भिक्खवे, सद्धेन तिचीवर च पत्त च गिखानुपट्कान दातु । एव 

च पन, मिक्खवे, दातव्व । तेन गिखनुपहमकेन गिक्छुना सद् उपसङ्कमिला एवमस्स 
वचनीयो - “धत्थच्ामो, भन्ते, भिक्खु कारङ्कतो । इद तस्स तिचीवर च पत्तो चाः ति । 
व्यत्तेन` भिक्ुना पिबेन सङ्घो जपितव्बो -- 

% 'पुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । इत्थत्रामो भिक्खु कारङ्कतो ! इद तस्स तिचीवर च 
पत्तो च । यदि सद्स्छ पत्तकष्ठ, सद्खो इम तिचीवर च पत्त च गिखनुपहरकान ददेय्य | 
एमा अत्ति | 





१ व्रिधातु-रो । २ उषट्रेति-स्या०। ३ जनपदेसु-सी०, स्या०, रो०। ४ अद्धानममापरि 
पजा-रो०, सी०.सया०! ५ उप्टेमाति-सी०, स्या । ६ उपद्धियमानो-सी०, सा० । ७ कालकते- 
स्ी०, स्यार, रो० । ८ बहुकारा-सी° । ९ व्यत्तेन-सी०, रो । 
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“सुणातु मे, भन्ते, सो । इत्यन्नामो मिक्खु कालुङ्कतो । इद तस्स तिचीवर च 
पत्तो च | सद्भो इम तिचीवर च पत्त च गिखनुपद्मकान देति । यस्सायस्तो खमति इमस्स 
तिचीवरस्स च पत्तस्स च गिखानुपष्मकान दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 


“'दिन्न इद सद्धन तिचीवर च पत्तो च गिखनुपट्कान । खमति सद्खस्स, तसा 
तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 6 


४२ तेन खो पन समयेन अन्जतरो सामणेरो कारुङ्कतो होति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेघु । सामणेरस्स, भिक्छवे, कारुङ्कते सद्खो सामी पत्तवीवरे, अपि च गिलनुपट्राका 
बहूपकारा । अनुजानामि, भिक्छवे, सङ्खन चीवर च पत्त च गिखनुपहाकान दातु । एव 
च पन, मिक्खवे, दातब्ब । तेन गिखनुपद्वाकेन भिक्ुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा एवमस्स 
वचनीयो -- “धत्थन्नामो, भन्ते, सामणेरो क्ारुङ्कतो, इद तस्स चीवर च पत्तो चा" ति ।10 
व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सद्खो जापेतन्बो - 


“सुणातु मे; भन्ते, सद्खो । इत्थन्नामो सामणेरो कारङ्कतो । इद तस्स चीवर च 
पत्तो च । यदि सञ्खस्स पत्तकेष्टु, सद्खो इम चीवर च पत्त च गिलानुपट्मफान ददेय्य | 
एसा अत्ति । 


“सुणातु मे, भन्ते, सदो । इत्थन्नामो सामणेरो कारष्कतो । इद तस्स चीवर च 15 
पत्तो च । सङ्खो इम चीवर च पत्त च गिखनुपक्कान देति । यस्सायसतो खमति इमस्स 
चीवरस्स च पत्तस्स च गिखानुपड्मकान दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 


“दिन्न इद सद्वेन चीवर च पत्तो च गिलानुपट्मकान । खमति सद्वस्य, तसा तुण्डी, 
एवमेत धारयामी" ति । 


४४ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्ु च सामणेरो च गिन उपद्रु । सो % 
तेहि उपद्ृहियमानो कारुमकासि । अथ खो तस्स गिलखनुपट्वकस्स भिक्छुनो एतदहोसि - 
“कथ नु खो गिखनुपहमकस्स सामणेरस्स चीवरपटिवीसो दातन्बो" ति ? भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनुपट्मकस्स सामणेरस्स समक पिवीस दातु ति! 

तेन खो पन समयेन अम्जतरो भिक्खु बहुमण्डो बहुपरिक्लारो कारतो होति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेखु । भिक्खुस्, भिक्खवे, कारुकते स्वो सामी पत्तचीवरे, अपि च % 
गिखनुपट्मका बहूपकारा । अनुजानामि, भिक्खवे, सङ्खेन तिचीवर च पत्त च गिलानुपट्मकान 
दातु । य तत्थ रुहुभण्ड र्हुपरिक्छार त सम्मुखीभूतेन सद्वैत भाजेतु । थ तस्थ गरुमण्ड 
गरुपरिक्खार त आगतानागतस्स चातुद्िसस्स सङ्खप्स अविस्सजिक अवेभङ्गिक ति । 

६ २४. नग्गिकपरिक्खेषकथा 
४५ तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्स नगो इत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 


8 4४0 


8 30 


ए 49 


7 306 


5. 42४ 
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उपसङ्कमिला भगवन्त एतदवोच - “मगवा,* भन्ते, अनेकपरियायेन अप्िच्छस्स सन्तुद्स्स 
रहेखस्स धुतस्य पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णवादी । इद, मन्ते, नमिय 
उनिकपरियायेन अप्िच्छताय सन्तुद्टितायः सष्ेखाय धुतत्ताय' पासादिकताय अपचयाय 
विरियारम्भाय सवत्तति । साधु, भन्ते, मगवा भिक्खुन नमिय अनुजानातु” ति । विगरहि 
6 बुद्धो मगवा - “अननुच्छविक,' मोघपुरिस, अननुरोमिक अप्पतिरूप अस्सामणक अकप्िय 
उकरणीय । कथ हि नाम त्व, मोषपुरिस, नगिय तिस्थियसमादान समादियिस्ससि । नेत, 
मोषपुरिस, अप्यसन्नान वा पसादाय पेऽ "विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्छू 
आमन्तेसि - “न, मिक्छबे, नगिय तिलिथियसमादान समादियितन्ब । यो समादियेय्य, 
आपत्ति थुचयस्सा" ति । 
६ २५ कुसचीरादिपटिक्खेपफ्कथा 
10 ४६ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु कुसचीर निवासेला पे वाकेचीर 
निवासेता पे फल्कचीर निवासेला पे० केसकम्बरु निवासेता पे 
वारकम्बर' निवासेत्वा पे उद्क्कपक्ख निवासेखा पे० अजिनक्खिप निवासेत्वा 
येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त एतदवोच - "भगवा, मन्ते, अनेकपरियायेन 
अपिच्छस्स सन्तु सष्ेखस्स॒धुतस्स ॒पासादिकस्स अपचयस्य॒विरियारम्भस्स 
1 वण्णवादी । इद, मन्ते, अजिनक्खिप अनेकपरियायेन अप्िच्छताय सन्तुद्धिताय सष्ेखाय 
धुतत्ताय पासादिकताय अपचयाय विरियारम्माय सवत्तति । साधु, मन्ते, भगवा भिक्खू 
अजिनक्खिप अनुजानातु" ति। विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, मोधपुरिसः 
अननुरोमिक अप्पतिरूप अस्सामणक अकषिय अकरणीय । कथ हि नाम त, मोधपुरिस, 
अजिनक्खिप तिल्थियधज धारेस्ससि । नेत, मोषपुरिस, अप्यसच्रान वा पसादाय पे 
90 विगरहिखा धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “न्‌, भिक्छवे, अनजिनक्खिप तिस्थियधज 
धारेतव्ब । यो धारेय्य, आपत्ति थुष्च्यस्सा" ति । 


तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु अङ्कना निवासेत्वा पेऽ पोस्थक 
निवासेता येन भगवा तेयुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त एतदवोच - “भगवा, भन्ते, 
उनेकपरियायेन अपिच्छस्स सन्तुद्प्स सष्धेस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स, 
% वृण्णपादी । अय, मन्ते, पोत्थको अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुद्टिताय सछेखाय 
धुतत्ताय पासादिकताय अपचयाय विरियारम्मभाय सवत्तति । साधु, मन्ते, मगवा मिक्खून 
पोत्थक अनुजानातु ति! विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविक, मोपपुरिस, अननुरोमिक 
अप्पतिरूप अस्सामणक अकण्पिय अकरणीय । कंथ हि नाम त्र, मोषपुरिस, पोत्थक 


१ भगवां हि-यो० ! २ सवुद्टिया-सी०, रो, सन्तुद्धताय-सया° । ३ धुतताय-म० । 
४ अननुच्छविर्य-सी०., रो° 1 ५ वालकम्बल-सी ०. स्या०, रो० । ६ अक्केनाल-सी०, खा०, रो° । 
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निवासेस्ससि । नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पे० ” विगरहित्वा धम्मि 
कथ का भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, पोत्थको निवासेतब्बो । यो निवासेय्य, 
जपत्ति दुकरस्सा" ति । 
§ २द सन्वनीटकादिपरिक्खेपकथा 
४७ तेन सो पन समयेन छढ्बमिया भिक्छू सब्बनीख्कानि चीवरानि धारेन्ति 
प सब्पीतकानि चीवरानि धारेन्ति पे० सब्बलोहितकानि चीरानि धारेति 
प१० सन्बमङ्ञिट्रकानि' चीवरानि धारेन्ति पे सन्बकष्डानि चीवरानि धारेन्ति 
प० संब्बमहारङ्गरत्तानि चीवरानि धारेन्ति पे० सब्बमहानामरत्तानि चीवरानि 
धारेन्ति पे० अच्छिन्नदसानि चीवरानि धारेन्ति पे दीधदसानि चीवरानि 
धारेन्ति पे० पूप्फदसानिनचीवरामि धारेन्ति पे० फएणदसानि चीवरानि धारेन्ति 
पे कृयुक धारेन्ति पे० तिरीटक धारेन्ति पे बेठन धारेन्ति । मनुस्सा 
~न 
सय्यथापि गिदी कामभोगिनो" ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, सन्बनीर्कानि ४ «8 
चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्यपीतकानि चीवरानि धारेत्बानि,' न सब्बरोहितकानि 
चीवरानि धारेतन्बानि, न सबव्वमञ्जिह्कामि चीवरानि धारेतब्बानि, न सन्बकण्डानि 
चीवरानि धारेतव्बानि;, न सब्बमहारङ्गरतानि चीवरानि धारेतन्बानि, न सब्बमहानामरत्तानि 15 
चीवरानि धारेतब्यामि, न भच्छिन्नदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न दीषदसानि चीवरानि 
धारेतव्बानि, न पृषप्फदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न फणदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, 
न कञ्चुक धारेतव्ब, न तिरीटके धारेतन्ब, न वेठन धारेतन्ब । यो धारेथ्य; पत्ति 
दुकरस्पा ति । 
§ २७ वस्सबुद्धान अचप्यन्नचीवरकथा 
४८ तेन खो पन समयेन वस्सबुद्र भिक्खू अनुप्यनने चीवरे पक्घमन्ति पि, विञ्ममन्ति% & 39 
पि, कारु पि करोन्ति, सामणेरा पि पटिजानन्ति, सिक्ख ॒पचक्खातका पि परिजानन्ति, 
अन्तिमवस्थु अञ्ज्ञापत्नका पि परिजानन्ति, उम्मत्तका पि परिजानन्ति, खित्तचित्ता पि पटिजानन्ति, 
वेदनाट्रा पि पटिजानन्ति, आपत्तिया अदस्सने उविसित्तका पि पटिजानन्ति, जापत्तिया 
अष्परिकम्मे उक्छित्तका पि परिजानन्ति, पापिकाय दिद्विया जप्परिनिस्सगे उक्खित्तका पि 
परिजानन्ति, पण्डका पि परिजानन्ति, येय्यसवासका पि पटिजानन्ति, तित्थियपकन्तका पि % 
पटिजानन्ति, विरच्छनगता पि पटिजानन्ति, मातुधातका पि परिजानन्ति, पितुधातका पि 
परिजानन्ति, अरहन्तघातका पि परिजानन्ति, मिक्खुनिदूसका पि ' परिजानन्ति, सङ्खमेदका पि 


१ मज्ञष्धिकानि-सी०, सलेद्टकानि-सखा०, रो० । २ सी०, सा०, रोर पोत्थकेषु नत्थि । 
३ वस्त बुत्था-सी°, स्या०, रो 1 ४ वेदनद्यपि-सी०, सखा०, रो० । ५ भिक्बुनीदूसकापि-सी ०, 
स्या०, रो । ॥ 
महा्मो-५१ 
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परिजानन्ति, शोहितुप्यादका पि पटिजानन्ति, उभतोल्यञ्जनका पि परिजानन्ति । मगवतो 
एतमस्थ आरोचेयु । 

४९ हध पन्‌, भिक्वे, वस्सवुद्टो भिक्स अनुप्पन्ने चीवरे पक्मति, सन्ते पतिरूपे 
गाहके दातन्ब । 

6 इध पन, मिक्खवे, वस्सवुद्धो भिक्ु अनुप्यत्ने चीवरे विन्ममति, कार करोति, 
सामणेरो परटिजानाति, सिक्ड॒पचकेखातको पटिजानाति, अन्तिमवलत्थु अञ्जञापन्नको 
परिजानाति, सद्वो सामी । 

इ पन, मिक्लवे, वस्सवुद्रो भिक्खु अनुप्यन्ने चीवर उम्मत्तको पटिजानाति, 
8 ५9 चित्तचित्तो पटिजानाति, वेदनाद्टो पटिजानाति, आपत्तिथा अदूस्सने उक्खित्तको पिजानाति, 

10 आपत्तिया अप्यटिकम्मे उक्खित्तको पटिजानाति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे 

उक्खित्तको पटिजानाति, सन्ते पतिरूपे गाहके दातब्ब । 


इध पन, मिक्वे, वस्सबुद्र भिक्ु अनुप्यन्ने चीवरे पण्डको परिजानाति, 
येय्यसवासको परिजानाति, तिथियपक्छन्तको पटिजानाति, तिस्च्छानगतो परटिजानाति, 
मातुघातको पटिजानाति, पितुघातको पटिजानाति, अरहन्तघातको पटिजानाति, भिक्छुनिदूसको 
16 परिजानाति, सद्घमेदको पटिजानाति, शेदितप्पादको पटिजानाति, उमतोव्यञ्जनको 
परटिजानाति, सङ्खो सामी । 


५० इध पन्‌, मिक्छवे, वस्सवुद्धे भिक्खु उप्पन्ने चीवर अमाजिते पक्मति, सन्ते 
पतिखूपे गाहके दातन्ब | 
इध पन, भिक्खवे, वस्सवुद्रौ भिक्खु उपपन्ने चीवरे अमाजिते विन्भमति, कार 
१० करोति, सामणेरो परिजानाति, सिक्ख पचचक्खातको पटिजानाति, अन्तिमघत्थु अज्ज्ञापन्नको 
पटिजानाति, सङ्खो सामी । 


इध पन, भिक्वे, वस्सवुष्धो गिक्खु उप्यन्ने चीवरे अमाजिते उम्मत्तको पटिजानाति। 

चित्तचित्तो पटिजानाति, वेदना परिजानाति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको परिजानाति, 

आपत्तिया अप्पटिकम्मे उविसित्तको परिजानाति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे उक्खित्तको 
2 परिजानाति, सन्ते पतिखूपे गाहके दातब्ब । 


इध पन, भिक्सछवे, वस्सबुद्धो भिक्ु उप्यन्ने चीवरे अभाजिते पण्डको पटिजानाति, 
थेय्यसंवास्को पटिपजानाति, तिव्थियपकघन्तको पटिजानाति, तिरच्छनगतो परिजानाति, 
मातुघातको परिजानाति, पितुधातको परिजानाति, अरह तधातको पर्जिानाति, भिक्छनि- 
दूसको प्रटिजानात्ि, सद्वमेदको पटिजानाति, रेदितुप्पादको परिजानाति, उभतोन्यञ्जनको 
°? परिजानाति, सद्खो सामी | 


८ २९५३ ] दुगगहितसुमहितादिकथा ३२३ 


६ २८ सङ्घ भिन्ने चीवरुष्पादकथा 


५१ इध पन, भिक्वे, वस्सवुद्ान मिव्खुन अनुप्नने चीवरे सङ्खो मिञ्जति । 28 &ॐ 
तत्थ मनुस्सा एकस्ि पक्से उदक देन्ति, एकस पक्खे चीवर देन्ति - सद्स्स देमा ति । 
सङ्खस्सेवेत । 
इध पन, भिक्छवे, वस्सवुह्चन मिक्खून अनुप्यन्ने चीवर सङ्खो मिज्ति । तत्य 
मनुस्सा एकसि पक्से उदक देन्ति, तसि येव पक्से चीवर देन्ति- सङ्खस्स देमा$ 8 308 
ति । सङ्खस्सेवेत । 
इध पन, भिक्छवे, वस्सवुद्यन भिक्खुन अनुप्पतने चीवर सद्व भिज्ति । तत्थ 
मनुस्सा एकरस प्क्खे उदकं देन्ति, एकर पवसे चीवर देन्ति -- पक्खस्स देमा 
ति । पक्खस्सेवेत । 
इध पन, भिक्छवे, वस्सबुद्मन मिक्छून अनुप्पन्ने चीवरे सद्व मिति । तत्थ 10 
मनुस्सा एकरस पक्खे उदक देन्ति, तसि येव पक्खे चीवर देन्ति - पक्लस्स देमा 
ति । पक्खस्सेवेत । 
इध पन, भिक्छवे, वस्सवुक्षन भिक्छून उप्पत्ने चीवरे भाजिते सङ्घो मिजति । 
सन्बेसं समक माजेतन्व ति । 


६ २९ ुग्गहितसुग्गहितादिकथा 

५२ तेन सरो पन समयेन आयसा रेवतो अभ्मतरस्स भिक्खुनो हतये आयस्तो 15 
सारिपत्तस्स चीवर पाहेसि - इम चीवर येरस्स देही ति। अथ खो सो मिक्ु अन्तरामगगे 
आयस्तो रेवतस्स॒विस्सासा त चीवर भगेति । भथ खो आयसा खतो आयसता 
सारिपक्तन समागन्ता पुच्छि - “अह, भन्ते, थेरस्स चीवर पासि । सम्पत्त त चीवर ति 2 
नाह त, आबुसो, चीवर पस्सामी ति! अथ सखो आयस्ा खतो त भिक्ु एतदवीच - 
“अह, आवुसो, आयसतो हस्ये येरस्स चीवर पाहेसिं । कह त चीवर ति ° अह, भन्ते, % 
आयस्तो विस्सासा त चीवर अगहेसिं ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

५३ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिक्छुस्स ह्ये चीवर पदिणति' - इम चीवर 9 
इत्थन्नामस्स देद्दी ति । सो अन्तरामग्गे यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्डाति । युगहित । 
यस्स पहिय्यति तस्स विस्सासा गण्हाति । दुगहितत । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिक्खुस्स हष्ये चीवर पहिणति ~ इम चीवर इत्थत्नामस्स्‌ % 
देही ति । सो अन्तरामगगे यस्स पिय्यति तस्स विस्सासा गण्ाति । दुग्रहित । यो 
पहिणति तस्स विस्सासा गण्डाति । सुगहित! । 





१ पदिणाति-सी० । २ दुगगहीत-सी° । ३ सुरगहीत-सी° । 
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इध पन, मिक्वे, भिक्खु भिक्खुस्स हत्ये चीवर पिणति ~ इम चीवर इत्यन्नामस्स 
देही ति । सो अन्तराममो सुणाति - यो पहिणति सो कारङ्कतो ति । तम्सं मतकचीवर 
अधिद्रति । स्वाधिद्धित । यस्स पदिय्यति तस्स विस्सासा गण्डाति । दुगहित ¦ 
इध पन, भिक्वे, भिक्ु भिक्खुस्स हत्ये चीवर परिणति ~ इम चीवर इत्यन्नामस्स 
6देही ति । सो अन्तरामगो घुणाति - यस्स पदिय्यति सो कार्ङ्कतो ति । तस्स मतकचीवर 
अधिद्भति । द्वाधिद्धित । यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्ाति । सुगहित । 
इध पन, भिक्छवे, मिक्खु मिक्खुस्स हस्थे चीवर पहिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 
४ 0 देही ति। सो जन्तरामभे सुणाति-उमो कालङ्कता ति । यो पहिणति तस्स मतकवचीर 
अधि्राति । स्वाधिद्धित । यस्स पहिय्यति तस्स मतकचीवर अधिष्राति । द्वाधिद्धित । 

10 इथ पन, भिक्वे, भिक्खु भिक्सुस्स ह्ये चीवर पदिणति ~ ईम चीवर इत्यत्नामस्स 
दम्मी ति । सो अन्तराममो यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्हाति । दुहित । यस्स 
पहिय्यति तस्स विस्सासा गण्डाति । सुगहित । 

इध पन, भिक्खवे, मिक्खु भिक्खुस्स हत्ये चीवर परिणति - इम चीवर इत्थन्नामस्स 
दम्मी ति। सो अन्तरामगे यस्स पहिय्यति तस्स विस्सासा गण्डाति । सुगहित । यो 

15 पहिणति तस्स विस्सासा गण्डाति । दुम्गहित 

इध पन, भिक्छवे, भिक्खु भिक्खुस्स हस्ये चीवर पदिणति - इम चीवर इत्थ्नामस्स 

8 2 दम्मी ति। सो भन्तरामग्गे युणाति-यो परिणति सो कारुङ्कतो ति । तस्स मतकचीवर 
अधिद्धाति । द्राधिद्धित । यस्स पहिय्यति तस्स विस्सासा गण्हाति । युग्हित । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिक्खुस्स हर्थे चीवर परिणति - इम चीवर इत्थन्ामस्स 

0 दम्भी ति ! सो अन्तरामगे सुणाति - यस्स पहिय्यति सो कारुङ्कतो ति ¦ तस्स मतकचीवर 

अधिद्धति । खाधिद्ित । यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्ाति । दुहित । 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिक्ुस्स हत्ये चीव्र पहिणति - इम चीवर इत्थनामस्स 
दम्भी ति । सो अन्तरामम्गे पुणाति -उमो कारङ्कता ति । यो पहिणति तस्स मतकचीवर 
अधिह्टाति । द्वाधिष्टित ! यस्स पहिय्यति तस्स मतकचीवर अधिह्रति । स्वाधिद्धित । 
§ ३० अटचीवरमातिका 

25 ५४ अद्म, भिक्खवे, मातिक्रा चीवरस्स उप्पादाय - सीमाय देति, कतिकाय 
देति, भिक्लापम्जत्तिया देति, सद्स्स देति, उभतो सद्धस्स देति, वस्सुदसद्वस्स देति, 
आदिस्स देति, पुग्रुस्स देति । 

सीमाय देति - यावतिका भिक्खू अन्तोसीमगता तेहि भाजेतव्ब । कतिकाय देति - 
सम्बुख आवासा समानखमा होन्ति एकस्ि आवासे दिने सन्बत्थ दिर होति । 


१ कारक्तोति-सी०, या० । 
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भिक्छापञ्जत्तिया देति - यत्थ सद्स्स धुवकारा करिग्यन्ति तत्थ देति । सद्खम्स देति- 

सम्युखीमतेन सङ्धेन माजेतव्य । उमतो-सङ्वस्स देति - बहुका पि भिक्खु होन्ति एका 

भिक्खुनी होति, उपड दातन्ब, बहुका पि भिक्खुनियो होन्ति एको मिक होति, उपड 

दातब्ब । वस्सबुहस्म्स देति - यावतिका भिक्खू तस्मि आवासे वस्सवुद्य तेहि माजेतञ्ब । 

आदिस्स देति-यागुया वा मत्ते वा खादनीये वा चीवरे वा सेनासने वा मेसन वा 15 

पुम्गकस्स देति - इम चीवर इत्थन्नामस्स दम्मी ति । 810 
चीवरक्खन्धकः अटमः । 


६ ३१ तस्सुदान 

राजगहको नेगमो दिस्वा वेसाछिय गणि । 8 498 

पुरन राजगह गन्तवा रज्ञो त पटिवेदयि ॥ 

पत्तो साख्वतिकाय अमयस्स हि अत्रजो । 

जीवती ति कुमारेन सङ्कातो जीवको इति ॥ 10 

सो हि तक्कसिरु गन्त्रा उगहेता महाभिसो । 

स॒त्तवस्सिकआबाध नल्थुकम्मेन नासय ॥ 

रञ्जो भगन्दखबाध आकेपेन अपाकद्धि' 

मम च इत्थागार च बुद्धसद्ध चुषट्ह' ॥ 

राजगहिको च सेटि अन्तगण्टि' तिकिच्छित। 15 

पल्नोतस्स महारोग धघतपानेन नासयि ॥ 

अधिकार च सीवेय्य अमिसन्न सिनेहति,ः। 

तीहि उप्पर्हष्येहिः समत्तिसविरेचन ॥ 

पकतत्त वर याचि सीवेय्य च पटिग्हि । 

चीवर च गिहिदान अनुञ्जासि तथागतो ॥ 20 

राजगहे जनपदे बहु उप्यन्नि चीवर । 

पावारो कोसिय चेव कोजवो अङ्ुकासिकः ॥ 

उच्चावचा च सन्तुद्धि नागमे सागमेघु' च । 

पठम पच्छा सदिसा कतिका च परीहरु" | 

भण्डागार अगुत्त च बुद्धपेन्ति तथेव च । % 

उस्सन्न कोखहट च कथ भाजे कथ ददे | 

१ चीवरक्ख धको-म ° । २ अद्रमो-म० । ३ अपाकरि-सी०, अपाकठि-स्या० । ४ चुपद्रहि- 

म० । ५ अन्तमण्ठि-सी० \ ६ सिनेहयि-सी०, सखा०। ५ तीणि-रो° । ८ उप्पलदत्थेन-रो० । 
९ कोसियकन्चव-सी०, रो° । १० अद्भफासिय-सी° । ११ नागमेसाग॑मेष्ध-म० । १२ परिहरू- 
स्या०, भ०, रो । 
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सकातिरेकभागेन पटिवीसो* कथ ददे । 
छकणेनः सीतुदका* उत्तरितु" न जानरे ॥ 
आओरोपेन्ता* भाजन च पातिया च छमाय च | 
उपचिकामज््े जीरन्तिः एकतो पिथि्नेन च ॥ 
फरुसाच्छिचच्छिबन्धा अदसासि उन्मण्डिते 
वीमसित्वा सक्यसुनि अनुञ्जासि तिचीवर ॥ 
अन्ञेन्‌ अतिरेकेन उप्पज्नि छिहमेव च । 
चातुददीपो वर याचि दातु वस्सिकसाटिक ॥ 
आगन्तुगमिगिखन उपटक च भेसज* । 
घुव उदकसारिं च पणीत अतिखुदक ॥ 
थुद्धकच्छुमुख खोम परिपुण्ण अधिह्टनः । 
पच्छिम कतो गरुको विकण्णो सुत्तमोकिरि ॥ 
ट्नन्ति नप्पहोन्ति च अन्वाधिक बहूनि च । 
अन्धवने अस्सतियाः एको वस्स उतुम्हि च ॥ 
द्रे भातुका राजगहे उपनन्दो पुन द्वि ! 
कुच्छिविकारो गिखनो उमो चेव गिखनकाः ॥ 
नगा कुसा वाकचीर फलकः केसकम्बर | 
वाठउदकृपक्ख च अजिन अङ्षनाठकः ॥ 
पोस्थक नीरपीत च रोहित मङ्धिट्ेनः\* च । 
कण्टा महारङ्गनामा अच्छि्रदसिका तथा ॥ 
दीषपुष्फफणदसा कश्ुतिरीरवेठन । 
अनुप्पन्ने पक्षमति सद्खो भिजति तावदे ॥ 
पक्खे ददन्ति सङ्खस्स आयसा तो पहि । 
विस्सासगाहाधिद्राति अह्‌ चीवरमातिका ति ॥ 
इमग्हि खन्धंके वत्थू छत्नबुति । 
चीवरक्खन्धक निद्धित"" । 





॥८। 








१ पटिविसो-स्या०, रो०, पटिविंसो-सी । २ छकेनेन -रो° । ३ सीदुण्डि च-रो०, सीवुण् 
च~-सखा०, सीतुदी च-सी० । ४ उत्तरितु-सी०, सखा०, रो०। ५ ओरोपेन्तो-रो° । ६ जिरम्ति- 
रे° ! ७ भेसज-सी०। ८ अधिट्नै-सी ०, स्या०। ९ असतिया-सी ०, या०, रो० । १० गिलायना- 
सखया०, रो । ११ फलको-म०, रो०, सी० । १२ अक्तनाल च-रो०, अक्नाकक-स्या०, अक्रनाल- 
सी० । १३ मशेद्धेन-सखा०, सी, रो° । १४ चीवरक्ल धको निदटितो-म० । 


९. चम्पेय्यक्खन्धकं 
१ कस्सपगोत्तभिक्खुवल्थु 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा चम्पाय विहरति गगराय पोक्छरणिया तीरे । तेन॒ ® «5 
खो पन समयेन कासी जनपदे" वासमगामो नाम होति । तत्थ कस्सपगोत्तो नाम भिक्ु † * 
आवासिको होति तन्तिबद्धो उस्सुक्र आपन्नो - कि ति अनागता च पेसस भिक्खू यागच्छेययु 
आगता च पसल भिक्खू फायु' विहरेय्छु, अय च आवासो बुद्धिं विरुष््ि" वेपु 
आपल्लेय्या ति । तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्सू कासीघु चारिक चरमाना येन ¢ 
वासभगामो तदवसरु'। अदसा^ खो कप्सपगोत्तो भिक्ु ते भिक्खू दूरतो व आगच्छन्ते, 
दिस्वान आसन पञ्ापेसि , पादोदकं पादपीठ पादकथलिक उपनिक्खिपि, पञ्ुगन्त्व 
पत्तचीवर परिमाहेसि, पानीयेन आपुच्छि, नहाने उ्युक अकासि, उश्ुक्च पि अकासि 
यागुया खादनीये" भत्तसि । अथ खो तेस आगन्तुकान भिक्लून एतदहोसि - “मदको 
खो अय, आघुसो, आवासिको भिक्खु नहाने उस्युक्क करोति, उस्सुक्क पि करोति यागुया 10 
खादनीये सत्तसि । हन्द, मय, आवुसो, इयेवं वासमगामे निवासं कप्पेमा" ति । अथ खो 
ते आगन्तुका भिक्खू तत्येव वासमगामे निवास कप्पेु । 

अथ सखो कस्सपगोत्तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - “यो सो इमेस आगन्तुकान 
भिक्खून जागन्तुककिक्मथो सो परिप्पस्सद्धो । ये पि मे गोचरे जप्पकतञ्जुनो ते दानि मे गोचरे 
पकतञ्जुनो । दुर खो पन परकुदेु यावजीव उस्सुक कातु, विञ्जत्ति च मनुस्सान 1 
अमनापा । यन्ूनाह ' न उस्सुकर करेय्य यागुया खादनीये मत्तसि" ति सो न उपयुक्तं अकासि 
यागुया खादनीये मत्तस् । अथ खो तेस आगन्तुफान भिक्खून एतदहोसि - “युवे स्वाय, २, 93 
आुसो, आवासिको भिक्ु नहाने उस्सुक अकासि," उ्सुक्र पि अकासि" यागुया खादनीये 
भत्तसि । सो दानाय न उस्युक्र करोति यागुया खादनीये मत्सि । दुद्धो दानाय, आदुसो, 
आवासिको भिक्छु । हन्द, मय, आसो, आवासिकः' भिक्खु उक्खिपामा" ति । अथ खो ते 8 481 
आगन्तुका भिक्खू सन्निपतिता कस्सपगोत्त भिक्ु॒एतदवोलु - “पुब्ब खो त्र, आवुसोः 
नहाने उस्सुक् करोसि, उस्सुक्र पि करोसि यागुया सादनीये मत्तसि । सो दानि लवन 
उस्सुक्घ करोसि यागुया खादनीये मत्त । आपत्ति घ, आदु, आपन्नो । पस्ससेत आपत्ति 
ति" नस्थि मे, आदरुसो, मापत्ति, यमह ॒पस्सेय्य ति । अथ सखो ते आगन्तुका भिक्खू 
कस्सपगोत्त भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिसु । 25 


१ तेन खो पन-सी० ! २ जनपदेघु-सी०, स्ा०, रो° । ३ फासु-सी०, स्या० । ४ विरू्िहि- 
सी०, रो०° । ५ तदवसरि-स्ा० ! ६ अदुस-रो° 1 ७ पञ्जपेसि-म० । ८ खादनिये-रो० । 
९ य नूनाह-रो°, (पनूनाह~म० ! १० करोति-दस्या० । ११ क्रोि-ल्या० । १२ दुत्थोदानाय- 
स्ा० । १२३ इम आकासिक-खा० । 
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अथ सखो कस्सपगोत्तस्स भिक्छुनो एतददहोसि - “अह खौ एत न॒ जानामि 

'आपत्ति वा एसा अनापत्ति वा, आपन्नो चम्हि अनापन्नो वा, उक्खित्तो चग्हि अनुक्छित्तो 
वा, घम्मिकेन वा अधम्मिकेन वा, कुप्येन वा अकुप्पेन वा, ठानारहेन वा अद्वानारहेन 
वा । य्ुनाह॒चम्प गन्त्वा भगवन्त ॒एतमत्थ पुच्छेय्य" ति। अथ खो कस्सपगोत्त 
6 भिक सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन चम्पा तेन प्छामि। अनुपुब्बेन येन 
चम्पा येन॒ भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान आगन्तुकेहि मिक्खृहि सर्द 
परटिसम्मोदितु । अथ खो भगवा कस्सपगोत्त मिक्ु एतदवोच - “कचि, भिक्ुः 
खमनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि" अप्पकिर्मथेन अद्धान आगतो, कृतो च त्व, भिक्ुः 
10 आगच्छसी" ति ? खमनीय, मगवा, यापनीय, मगवा, अप्पक्रिर्मयेन चाह, मन्ते, अद्धान 
आगतो । अस्थि, भन्ते, कासी जनपदे" बासभगामो नाम । तत्थाह, भगवा; आवासिको 
तन्तिबद्धो उस्सुक्क आपन्नो - कि ति अनागता च पेसलख भिक्खू आगच्छेय्यु, आगता च 
पेसखा भिक्छू फासु विहरय्यु, जय च आवासो बुद्धि विवि" वेपु आपज्ञे्या ति । 
अथ खो, मन्ते, सम्बहुख भिक्खू कासी चारिक चरमाना येन वासमगामो तदवसर' । 
16 अहस सो अह, भन्ते, ते, भिक्खू दूरतो व आगच्छन्ते, दिप्वान जासन पञ्नापेसि, 
पादोदकं पादपीठ पादकथकछिक उपनिक्खिपि, पञ्ुगन्त्वा पत्तचीवर परिगहेसि, पानीयेन 
अपुच्छि, नहाने उस्युक्घ अकापि, उस्सुक पि अकासि याणुया खादनीये मत्त । अथ 
सो तेस, मन्ते, आगन्तुकान भिक्खून एतदहोसि - “मद्‌को खो अय आवासिको भिक्छु 
नहाने उस्युक् करोति, उयुक्क पि करोति यागुया खादनीये मत्तसि । हन्द, मय, आबुसो; 
%इधेव वासभगामे निवास कप्येमा” ति । जथ खो ते, भन्ते, जागन्तुका भिक्खु तस्थेव 
वास्मगामे निवास कप्पेु । तस्स मण्द, मन्ते, एतदहोसि -यो खो इमेसं आगन्तुकान 
मिक्खुन आगन्तुककिरुमथो सो परिप्पस्सद्धो । ये पि मे गोचरे अप्यकतन्ञुनो ते दानि मे 
गोचरे पकतज्युनो । दुक्षर खो पन परवुखेु यावजीव उस्सुक् कातु, विन्मनत्ति च मनुस्सान 
अमनापा । यनरूनाह न उस्युक्क करेथ्य यागुया खादनीये भत्तसि” ति । सो खो अहः, 
४ भन्ते, न उस्सुक्क अकासि यागुथा खादनीये मत्तसि' । अथ खो तेस, भन्ते, आगन्तुकान 
भिक्छून एतदहोसि - “ुब्बे स्याय, आदरुसो, आवासिको भिक्खु नहाने उस्सुक् करोति, 
उस्युक पि करोति यागुया खादनीये मत्त । सो दानाय न उरुक करोति यागुया खादनीये 
भत्तसि । दुदर दनाय, आतुसो, जवासिको भिक्खु । हन्द, मय, आदुसो, आवासिकः भिक्खु 


१ कचिपि-सी०, सा० । २ जनपदेसु-सी०, श्या०, रो०। २ सी०, सखा० पोत्थकेषु त्थि । 
४ विर्न्हि-सी०, रो° । ५ तद्वमरिु-खा० । ६ रो पोत्थके नलत्थि 1 ७ पन्नपेधि-म० । 
< स्या० पोत्थके नलिथि । ९ भत्तास ति-खा० । १० इम आनासिक भिक्डु-स्या० । 
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उक्खिपामा” ति । अथ खो ते, मन्ते, आगन्तुका भिक्खू सनिपतिला म एतदवोचु - 
“पुज्बे खो त्व, आवुसो, नहाने उस्युक्क करोसि, उस्य॒क् पि करोसि यागुया खादनीये 
मत्तसि । सो दानि त न उस्सुक्क करोसि यागुया खादनीये मत्तसि । आपत्ति त, आदुसो; 
आपन्नो । पस्ससेत आप्ति" ति 2 नस्थि मे, आवुसो, आपत्ति यमह प्सेथ्य ति । अथ खो 
ते, भन्ते, आगन्तुका भिक्खू म आपत्तिया अदस्सने उवखिपिु । तस्स मय्, भन्ते, 
एतदहोसि - “अह खो एत न जानामि “आपत्ति वा एसा अनापत्ति वा, पन्नो चग्हि 
अनापन्नो वा, उक्ित्तो चम्हि अनुक्खित्तो वा, धम्मिकेन वा अधम्मिकेन वा, कुप्पेन 
वा अकुप्येन वा, ठानारहेन वा अह्वानारहेन वाः । यत्रूनाह चम्प गन्त्वा मगवन्त एतमत्थ 
पुच्छेययः" ति । ततो अह, भगवा, आगच्छमी ति । अनापत्ति एसा, भिक्खु, नेसा आपत्ति । 
अनापन्नोसि, नसि आपन्नो \ अनुक्खित्तोसि, नसि उक्ित्तो । अधम्मिकेनासि कम्मेन "0 
उक्ठित्तो कुप्येन अट्ानारहेन । गच्छ त्व, भिक्षु, तखेव वासमगामे निवास कष्पेदी ति । 
एव, भन्ते, ति खो कस्सपगोत्तो मिक्ु भगवतो पटिस्सुणिलाः उद्भयासना भगवन्त 
अभमिवादेष्वा पदक्खिण कत्वा येन वासमगामो तेन पक्कामि । 


२ अथ सो तेस आगन्तुकान भिक्खून अहुदेव उक्छुचच; अहु बिप्पटिसारो- ए 4 
“अलामा वत नो, न वत नो खमा, दद्ध वत नो, न वत नो सुरुद्ध, ये मय सुद्ध भिक्षु 15 
अनापत्तिक अवल्थुसि अकारणे उव्खिपिम्हा* । हन्द, मय, आवुसो, चम्प गन्त्वा भगवतो 
सन्तिके अच्चय अच्नयतो देसेमा“ति । अथ खो ते आगन्तुका भिक्खू सेनासन ससामेत्वा 
पत्तचीवरमादाय* येन चम्पा तेन पक्रमिंघु । अनुपु्येन येन चम्पा येन भगवा तेनुपङ्कमिघुः 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदिसु । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान 
मगवन्तान आगन्तुकेहि मिक्छूहि सद्धिं परिसम्मोदितु । अथ खो भगवा ते भिक्खू % 
एतदबोच - “कचि, भिक्छवे, खमनीय, कचि यापनीय, कचित्थ' अप्पकिर्मयेन अद्धान 
आगता, कुतो च तुम्हे, मिक्छवे, आगच्छथा? ति £ खमनीय; भगवा, यापनीयः, भगवा; 
अप्पकिरुमथेन च मय, भन्ते, अद्धान आगता । अस्थि, भन्ते, कासी जनपदे. वासभगामो 
नाम । ततो मय, भगवा, आगच्छामा ति । ठुम्हे, मिक्खवे, आवासिक भिक्खु उक्खिपित्या 
ति 2 एव, भन्ते, ति। किंसि, मिक्छवे, व्थुसि कारणे ति ° अवल्युसि, मगवा, अकारणे % 
ति । विगरहि बुद्धो मगवा ~ “अननुच्छविक” मोषपुरिसा+ अननुलोमिक अप्पटिषूप २, श 
अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम तुम्हे, मोषपुरिसा, सुद्ध भिक्स अनापत्तिक 
अवत्थुस अकारणे उक्खिपिस्सथ । नेत, मोधपुरिसा, अप्पसन्नान वा पसादाय पे » 


1२1) यरि 


१, ततोह-सी० । २ पटिस्घुत्ला-सी° 1 ३ उक्छिपिम्ह-सी०, । ४ पत्तचीवर आदाय~रो०, 
सी० । ५ कचि-रो०। ६ अनपदेषु-सी°, स्या०, रो° । ७ अननुच्छविय-सी०, अननुच्छनिकं 


मिक्खवे-स्ा० । ८ रे०, खा० पोत्थकेष्ठ नलिथि । ९ अग्पतिरूप-म०, सी० ! 
महावम्गो-४२ 











8 4354 


‰ 816 


३३० महावमो [ ९ १२ 


विगरहित्वा धम्मि कथः कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे; युद्धौ भिक्वु अनापत्तिको 
अबल्थुस अकारणे उक्सिपितन्बो । यो उक्खिपेय्यः आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 
अथ खो ते भिक्खू उद्रयासना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा मगवतो पादेसु सिरसा 
निपतिला मगवन्त एतदवो - ““अचखयो नो, मन्ते, अच्गमा यथाबाले यथामूढ्हेः यथा- 
¢ अकुसले, ये मय सुद्ध भिक्खु अनापत्तिक अवल्युसि अकारणे उक्खिपिम्ा'। तेस नो, 
मन्ते, भगवा अच्चय अन्यतो पटिमण्ातु" आयतिं सवराया"” ति । त्ब, तुम्हे, भिक्छवे, 
अयो अच्वगमा यथाबाले यथामूच्हे यथाअकुसले," ये तुष्हे सुद्ध मिक्ु अनापत्तिक 
अवल्थुस्ि अकारणे उक्खिपिप्थ । यतो च खो तुम्हे, भिक्छवे, अचय अयतो दिस्वा 
यथाधम्म परिकरोथ, त वौ मय परिमाण्हाम^ । वुद्धि हेसा, भिक्खवे, अरियस्स विनये यो 
10 अच्चय अचयतो दिस्वा यथाधम्म परिकरोति, आयति सवर आपज्ती ति । 


६ २ अधम्मेन वग्गादिकम्मकथा 

३ तेन खो पन समयेन चम्पाय भिक्खू एवरूपानि कम्मानि करोन्ति - अधम्मेन 
वगकम्म करोन्ति, अधम्मेन सममगकेम्म करोन्ति, धम्मेन कगकम्म करोन्ति, धम्मपतिरूपकेन' 
वमाकम्म करोन्ति, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म करोन्ति, एको पि एक उक्खिपति, एको 
पि द्व उक्खिपति, एको पि सम्बहुछे उविसिपतिः एको पि सद्ध॒उव्खिपति, द्वे पि एक 
15 उक्खिपन्ति, दधे पि द्वे उक्िपन्ति, द्वे पि सम्बहुरे उक्खिपन्ति, दवे पि सङ्घ उक्खिपन्ति, 
सम्बुखा पि एकं उव्खिपन्ति, सम्बहुख पि दवे उक्खिपन्ति, सम्बहुखा पि सम्बहुले उक्खिपन्तिः 

सम्बहुखा पि सङ्क उक्खिपन्ति, सद्खो पि सद्च उक्खिपति। ये ते भिक्खु अप्पिच्छा पे० 
ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम चम्पाय भिक्खू एवखूपानि कम्मानि 
करिस्सन्ति - अधम्मेन वगकम्म करिस्सन्ति, अधम्मेन समगकम्म॒करिस्सति, धम्मेन 
20 वगकम्म करिस्सन्ति, धम्भपतिषूपकेन वग्गकम्म॒करिस्सन्ति, धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म 
करिस्सन्ति, एको पि एक उक्खिपिम्सति, एको पि द्वे उक्खिपिस्सति, एको पि सम्बहुले 
उक्छिपिस्सति, एको पि सद्ध उक्छिपिस्सति, द्वे पि एक उक्खिपिस्सन्ति, दवे पि द्ध 
उक्खिपिस्सन्ति, दवे पि सम्बहुले उक्खिपि्सति, दे प स्ख उव्खिपिस्सन्ति, सम्बहुख पि 
एक उक्खिपिस्सन्ति, सम्बहुख पि दव उक्खिपिस्सन्ति, सम्बहुख पि सम्बहुले उक्खिपिस्सन्ति, 
9 सम्बहुख पि सद्ध उक्खिपिस्सन्ति, सद्खो पि सद्ध उक्खिपिस्सती" ति । अथ खो ते भिक्खु 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु पे० संच किर, भिक्येः चम्पाय भिक्खू एवरूपानि 
कम्मानि करोन्ति - अधम्मेन वगकम्म करोन्ति पे सद्धा पि सङ्कु उक्खिपती ति 
सच्च, भगवा, ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक*, मिक्छवे, तेस मोषपुरिसान 

१ धम्मिकथ-ये° । २ यथा बाले यथा मृ्दे-सी °, रो ) ३ उक््खिपिम्ह-सी० । ४ पति 


गण्डातु-सी° । ५ यथा अङ्कमले-सी °, रो । ६ पतिगण्डाम-सी । ७ आयतिन्न-सी० । ८ धम्म 
पटिरूपकेन-रो° । ९ अनसुच्छविय-सी०, रो० । 


९३६] जत्तिविपत्रकम्मादिकथा ३३१ 


अननुरोमिक अप्यतिरूप अस्सामणक अकष्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, भिक्छवेः 
मोषपुरिसा एवरूपानि कम्मानि करिप्सन्ति - अधभ्मेन वमाकम्म करिस्सन्ति प° सद्धो 
पि सङ्क उव्खिपिस्सति । नेत, भिक्सवे, अप्पसन्नान वा पसादाय पे० ” विगरहित्वा 
धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-- 

४ (अघम्मेनः चे, भिक्छवे, वमकम्म अकम्म न च करणीय, अधम्मेन` समम्ग ¢ 2 48 
कम्म अकम्म न च करणीय, धम्मेन वमाकम्म अकम्म न च करणीय, धम्मपतिषपकेन 
वमाकम्म अकम्म न च करणीय, धम्मपतिषूपकेन सममकम्म अकम्म न च करणीय, एको 
पि एक उक्खिपति अकम्म न च करणीय, एको पि द्वे उक्सखिपति अकम्म न च करणीय; 
एको पि सम्बहुे उक्खिपति अकम्म न च करणीय, एको पि सद्व उव्खिपति अकम्म न च 
करणीय, दे पि एक उक्सिपन्त्ि अकम्म न च करणीय, दव पि द्वे उक्खिपन्ति अकम्म न च 10 
करणीय, द्वे पि सम्बहुटे उक्खिपन्ति अकम्म न च करणीयः द्व पि सद उक्सिपन्ति अकम्म 
न च करणीय, सम्बहुखा पि एक उक्लिपन्ति कम्म न॒ च करणीय, सम्बहुख पि दव 
उक्खिपन्ति अकम्म न च करणीय, सम्बहुला पि सम्बहुले उक्खिपन्ति अकम्म नं च 
करणीय, सम्बहुला पि सङ्ख॒ उविखपन्ति अकम्म न च करणीय, स्वो पि सङ्घ उक्खिपति 
अकम्म न च करणीय । 15 

५ 'चत्तारिमानि, भिक्छवे, कम्मानि ~ अधम्मेन वगकम्मः, अधम्मेन समगगकम्मः 
धम्मेन वमाकम्म, धम्मेन समगगकम्म । तत्र, भिक्खवे, यदिद, अधम्मेनं वाकम्म, इद्‌, 
मिक्छवे, कम्म अधम्मत्ता वगत्ता कुप्प अ्वानारह, न, मिक्छबे, एवरूप कम्म कातन्ब; न 
च मया एवरूप कम्म अनुञ्जात । तत्र, भिक्छवे, यदिद अधम्मेन समग्गकम्म, इद, भिक्खवे, 
कम्म अधम्मत्ता कुप्य अद्भानारह, न, भिक्खबे, एवदप कम्म कातव्ब, न च मया एवखूप 
कम्म अनुज्ञात । तत्र, भिक्वे, यदिद धम्मेन करगकम्म, इद, भिक्खवे, कम्म वमात्ता 
कुप्प अह्नारह, न, भिक्छवे, एवूप कम्म कातव्ब, न च मया एवद्प कम्म अनुम्जात। 
तत्र, मिक्छवे, यदिद धम्मेत सममाकम्म, इद, भिक्खवे, कम्म धम्मत्ता समगात्ता अकुप्प 
टानारह, एवरूप, मिक्छवे, कम्म कातन्ब, एवखूप च मया कम्म अनुञ्जात । तसातिह 
भिक्सवे, एवरूप कम्म करिस्साम यदिद धम्मेन समग्ग ति -एव हि वो, भिक्खवे, % 
सिक्खितव्ब" ति। 

६ ३ अतस्तिविपन्नकम्मादिकथा 

६ तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू एवरूपानि कम्मानि करोन्ति - 
अधम्मेन वणकम्म करोन्ति, अधम्मेन समग्गकम्म करोति, धम्मेन वमाकम्म करोन्ति, 8 4 
धम्मपतिरूपकेनः वग्गकम्म करोन्ति, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म करोन्ति, अत्तिविपन्न 


१ धम्मेन-सखया० । २ एत्थ सा० पोत्थके शवे भिक्लवे ति पाठो अत्थि । ३ यमिद-सी०, 
रो० । $ धम्मपरिरूपकेन-रो° । 
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पि कम्म करोन्ति अनुस्सावनसम्पन्न, अनुस्सावनविपन्न पि कम्म करोन्ति अत्तिसम्पन्न, 
सत्तिविपत्न पि अनुस्सावनविपत्च पि कम्म करोन्ति, अन्ञत्रा पि धम्मा कम्म करोन्ति, अञ्जत्रा 
पि विनया कम्म करोन्ति, अन्त्रा पि सत्थुसासना कम्म करोन्ति, पटिकुटुकत पि कम्म 
करोन्ति अधम्मिक कुप्प अषटनारह । ये ते भिक्खू अपिच्छा पे० ते उज्ज्ञायन्ति 

¢ लिय्यन्तिः विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम छब्बमिया भिक्खु एवरूपानि कम्मानि करिस्सन्ति - 
अधम्मेन वगकम्म करिस्सन्ति, अधम्मेन समगगकम्म करिस्सन्ति, धम्मेन वमगकम्म करिस्सन्ति, 
धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म करिस्सन्ति, धम्मपतिरूयकेन समग्गकम्म करिस्सन्ति, अत्तिविपन्र पि 
कम्म करिस्सन्ति अनुस्सावनसम्पन्न, अनुस्सावनवियत्नं पि कम्म ॒करिस्सन्ति जनत्तिसम्पन्न, 
जत्तिविपत्र पि अनुस्सावनविपत्ने पि कम्म करिस्सन्ति, अन्जत्रा पि धम्मा कम्म करिस्सन्ति, 

1०जन्जत्रा पि विनया कम्म करिस्सन्ति, अन्ञत्रा पि सु्ुसासना कम्म करिस्सन्ति, 
पठिकुढूकत पि कम्म करिस्सन्ति अधम्मिक' कुप्य अह्टानारह” ति । अथ खो ते भिक्खू 
मगवती एतमत्थ आरोचेसु पे० ` सच किर, भिक्वे, छञ्वमिया भिक्खू एवद्पामि 
कम्मानि करोन्ति - अधम्मेन वगकम्म करोन्ति पे० पटिकुष्टकत पि कम्म करोन्ति 
अधम्मिक कुप्य अष्टनारह ति 2 सच, मगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा पेर 

15 विगरहिता धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि-- 

७ “अधम्मेन चे, भिक्खवे, वगकम्म अकम्म न च करणीय, अधम्मेन सममकम्म 
उकम्म न च करणीय, धम्मेन चणकम्म अकम्म न च करणीय, धम्मपतिष्पकेन्‌ व॒कम्म 
अकम्म न च करणीय्‌, धम्मपतिरूपकेन सम्कम्म अकम्म न च करणीय, जत्तिविप्न चे, 
भिक्छवे, कम्म अनुस्सावनसम्पत्न अकम्म न च करणीय, अनुस्सावनविपन्न चे, मिक्छवे, 

कम्म अत्तिसम्पन्न अकम्म न च करणीय, अजत्तिविपत्न चे, मिक्छवे, कम्म अनुस्सावनविपन्न 
अकम्म न च करणीय, अभ्जत्रा पि धम्मा कम्म अकम्म न च करणीय, अम्जत्रा पि विनया 
केम्म जकेम्म न च करणीय, अज्जत्रा पि स्थुसासना कम्म अकम्म न च करणीय, परिकुटकत 
चे, भिक्छवे, कम्म अधम्मिक कुप्प अट्नारह अकम्म न च करणीय । 

८ छयिमानि, भिक्खवे, कम्मानि - अधम्मकम्म, कगकम्म, समगकम्म, धम्मपतिरूप- 

% केन कगकम्म, धम्मपतिषूपकेन सममाकम्म, धम्मेन समगकम्म । 

( १९ ) कतम च, भिक्खवे, अधम्मकम्म " अंत्तिदुतिये चे, भिक्सवे, कम्मे एकाय 
जत्तिया कम्म कृरोति, न च कम्मवाच अनुस्सावेति- अधम्मकम्म । जत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, 
कम्मे द्वीहि अक्तीहि कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुस्सावेति - अधम्मकम्म । मत्तिदुतिये 
चे, भिक्छवे, कम्मे एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति, न च अक्ति स्येति - अधम्मकम्म । अक्ति 

१ अनुसावनसम्पन्न-सी° । २ परिकुद्टुकट-सी० । ३ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० । ४ रो 


पोत्थके नत्थि । ५ सी०, स्या०, सो° पोत्थकेषु पे्याखो न दिस्सति । ६ एत्थ स्था० पोत्थके श्च भिक्खवेः 
ति पाठे अस्ि। ७ एत्थ भिक्खवे' ति पाठे खा० पोत्थके अत्थि । ८ भयुसावेति-सी° । 


९३८] अत्तिविपन्नकम्मादिकथा ३३३ 


दुतिये चे, मिक्छवे, कमे द्वीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च जक ठति ~ अधम्मकमम | 
अत्तिचतुर्थे चे, भिक्खवे, कम्मे एकाय अतिया कम्म करोति, न च कमवाच अनुप्सायेति - 
अधम्मकम्म । जत्तिचतुत्थे चे, मिक्वे, कम्मे द्वीहि अतीहि कमम करोति, न च कममवाच 
अनुस्सावेति - अधम्मकम्म । अक्तिचतुतये चे, मिक्खवे, कम्मे तीहि अतीहि कमम करोति, न 
च कम्मवाच अनुप्सावेति - अधम्मकम्म्‌ । भकिचतुत्थे चे, भिवे, कम्मे चतृहि अकतीहिऽ 
कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुस्सवेति - अधम्मकम्म । अततिचतुत्थे चे, मिक्लवे, कम्म 
एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति, न च जत्ति ठपेति - अधम्मकमम । जत्तिचतुत्ये चे, भिक्छवे, 
कम्मे द्वीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च मत्त उपेति - जधम्मकमम । अक्तिचुखे चे; 
भिक्खवे, कम्मे तीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च जत्ति उपेति - अधम्मकम्म | ज्तिचतुद् 
चे, मिक्छवे, कम्मे चतुहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च जसि ठति ~ जधम्मकम्म । 10 
इद वुचति, मिक्छवे, अधम्मकम्म । 


( २) कतमं च, भिक्छवे, वगकम्म  अप्िदुतिये चे, मिक्खवे, कम्मे यावतिका 
गिक्खु कम्मप्पत्त ते अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहो होति, सम्युखीमूता 
परिकषोसन्ति - वमकम्म । अत्तिटुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते 
आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहो होति, सम्मुखीमूता पटिक्षोसन्ति - वगकम्म !15 
जत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका भिक्लु कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान 
छन्दो आहटो होति, सम्पुखीमूता पटिकोसन्ति - वगकम्म । अत्तिचतुरथे चे, भिक्खवे, कम्म 
यावतिका भिक्छु कम्मप्पत्त ते अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहटे होति, 
सम्भुखीमूता परिकोसन्ति - वगकम्म । मत्तिचतुत्ये चे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका भिक्छू 
कम्मप्यत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहयो होति, सम्बुखीमूता परिकोसन्ति -% 
वग्गकम्म । अत्तिचतुत्थे चे, भिक्सवे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दरहान छन्दो आहटो होति, सम्युखीभूता पटिद्छोसन्ति - वमाकम्म । इद वुचति, 
मिक्खवे, वमगकम्म । 

( २ ) कतम च, भिक्छवे, समगकम्म * जत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका 
भिक्ू कम्मप्पत्ता, ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहये होति, सम्बुखीमूता न % 
पटिक्रोसन्ति - समग्गकम्म । अत्तिचतुत्थे चे, मिक्छवे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्ता, ते 
आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहटो होति; सम्मुखीमूता न परिक्कोसन्ति - सममकम्म्‌ । 
इद्‌ वुचति, भिक्छवे, समगगकम्म । 

(४ ) कतम च, भिक्छवे, धम्मपतिरूपकेनः वगकम्म  अत्तदुतिये चे, भिक्छवे, 
कम्मे पटम कम्मवाच अुस्सावेति, पच्छा जति ठयेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते 9 


१ धम्मपद्विरूपकेन-रो० । 
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अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहयो होति, सम्मुखीमूता परिकोक्षन्ति - धम्मपति- 
ख्पकेन वमाकम्म । अत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा जत्ति 
ठति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्त ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहटो होति, 
सम्मुखीमूता परिकोसन्ति - धम्मपतिरूपकेन वगकम्म । जत्तिदुतिये चे, मिक्वे, कम्मे पठम 
५ कम्मवाच अनुस्सावेति,' पच्छा जति ठपेति, यावतिका भिक्खु कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो आहये होति, सम्मुखीमूता परिकोसन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन वगकम्म । 
जत्तिचतुत्ये चे, भिक्वे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा जत्ति सपेति, यावतिका 
मिक्सू कम्णप्यत्ता ते अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहटो होति, सम्मुखीमूता 
परिकोसन्ति - वम्मपतिरूपकेन कगकम्म । जत्तिचतुस्े चे, भिक्छवे, कम्मे पठम कम्मवाच 
10 अनुप्सावेति, पच्छा जतत टपेति, यावतिका भिक्खू कममप्पत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो अनाहये होति, सम्भुखीमूता पटिद्छोसन्ति - धम्मपतिरूपकेन वमगकम्म । 
जत्तिचपुस्थे चे, भिक्खवे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा जत्ति स्येति, यावतिका 
भिक्खू कम्मप्यत्त ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहटो होति, सम्पुखीमूता 
पटिक्तोसन्ति - धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म । इद वति, भिक्खवे, धम्मपतिरूपकेन कगकम्म | 
16 ८ ५ ) कतम च, भिक्छवे, धम्मपतिखूपकेन समग्गकम्म ? अत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, 
कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा अत्ति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता, ते 
आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहये होति, सम्यखीमूता न पटिकोसन्ति - धम्मपति- 
ख्पकेन समग्गकम्म । जत्तिचतुत्थे चे, भिक्खवे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा 
त्ति टपेति, यावतिका भिक्खु कम्मप्यत्त ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहरो 
20 होति, सम्मुखीमूता न पटिकोसन्ति -- धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म । इद बुति, मिक्खवे, 
धम्मपतिरूपकेन समगकम्म । 

८ ६ ›) कतम ध, भिक्सवे, धम्मेन समगकम्म  जत्तिदुतिये चे, भिक्छवे, कम्मे परम 
जति ठपेति, पच्छा एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति, यावतिका भिक्ु कम्मप्पत्ता ते आगता 
होन्ति, छन्दारहान छन्दो आदयो होति, सम्मुखीमूता न परिक्रोसन्ति - धम्मेन सममकम्म | 

%5 जत्तिचतुस्थे चे, मिक्खवे, कम्मे पटम जन्ति छ्पेति, पच्छा तीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, 
यावतिका भिक्छू कम्मप्यत्ता, ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहटो होति, सम्मुखीभूता 
न प्टिकोसन्ति, धम्मेन समगकम्म । ८ इद वुच्चति, भिक्छवे, धम्मेन समम्गकम्म ) । 

§ 2 चतुवग्गकरणादिकथा 

९ पञ्च सद्वा - चतुवगगो भिक्छुसद्धो पञ्चकगो भिक्खुसद्धो, दसवगगो भिक्ु- 

सद्धो, वीसतिवमो भिक्खुसद्वो, अतिरेकवीसतिवगो भिक्सुसङ्खो । तत्र, मिक्खवे, यवाय 


१ अबुसावेति-सी० । ( ) अय पात रो° पेत्थके नस्थि । 
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चतुवगो भिक्खुसद्वो, उपेला तीणि कम्मानि - उपसम्पद प्वारण अढ्मान, धम्मेन समगो 
सम्बकम्मेसु कम्मप्पत्तो । तत्र, भिक्छवे, यवाय पञ्चमो भिक्सुसद्घो, ठपेतवा दवे कम्मानि - 

मज्जमे जनपदे उपसम्पद्‌ अन्भान, धम्मेन समगो सन्वकम्मेसु कम्मप्पत्तो । तत्र 

भिक्खवे, याय दसवगो भिक्ुसद्वो, र्पेला एक कम्म - अन्मान, धम्मेन सममो 
सञ्बकम्मेसु कम्मप्पत्तो । तत्र, भिव्खवे, यवाय वीसतिवम्गो मिक्खुसद्ो धम्मेन सममो » 44 
सव्बकम्मेु कम्मप्यत्तो । तत्र, भिक्छवे, खाय अतिरेकवीसतिवमो मिक्खुसद्वो धम्मेन = ‡ “ 
समम्गो सब्बकम्मेसु कम्मप्पत्तो | 


१० चतुवमकरण चे, मिक्खवे, कम्म मिक्ुनिचतुस्थोः कम्म करेय्य -अकम्म न 
च करणीय । चतुवगगकरण चे, मिक्खवे, कम्म सिक्छमानचतुस्थो' कम्म करेथ्य अकम्म 
न च करणीय पे । पामणेरचतुप्थो कम्म करेय अक्म्म न च करणीय 10 
सामणेरिचतुत्थो' कम्म करेय अकम्म न च करणीय । सिक्ख पचमेखातकचतुत्थो कम्म 
केरेय्य अकम्म न च करणीय । अन्तिमवलत्थु अज्ज्ञापत्नकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न 
च करणीय । आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । पापिकाय 
दद्धि अप्पटिनिस्सगगे उक्खित्तकचतुस्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय 15 
पण्डकृचतुरथो कम्म करेय अकम्म न च करणीय । येय्यसवासकचतुत्थो कम्म करेथ्य 
अकम्म न च करणीय । तियिियपक्न्तकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । 
तिर्च्छनगतचतुस्थो कम्म करेय अकम्म न॒ च करणीय । मातुधातकचतुत्थो कम्म 
करे्य अकम्म न च करणीय । पितुघातकचतुत्थो कम्म करेय अउकम्म न च करणीय | 
अरहन्तघातकचतुत्थो कम्म करेथ्य अकम्म न॒ च करणीय । भिक्खुनिदूसकचतुत्थो कम्म 2 
करेय्य अकम्म न च करणीय । सद्खुमेदकचतुत्थो कम्म कर्य अकम्म न च करणीय । 
लोहितप्पादकचतुस्थो कम्म करेय अकेम्म न च करणीय । उमतोन्यज्ञनकचतुरथो कम्म 
करेय्य कम्म न च करणीय । नानासवासकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च 
करणीय । नानासीमाय दितचतुत्थो कम्म करेय अकम न च करणीय ¦ इद्धिया वेहासे 
दितचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । यस्स सद्व कम्म करोति, त - चतुत्थो" % 
कम्म करेय अकंम्म न च करणीय । 

चतुवमाकरण । 

११ पञ्चवगकरण चे, भिक्खवे, कम्म भिक्सुनिपश्चमो कम्म करेय्य अकम्म न च 
करणीय । पश्चवम्मकरण चे, भिक्खवे, कम्म सिक्खमानपश्चमो' कम्म करेय्य॒पे° । 
से° । ३ सामणेरीचतुत्थो-खा०, रो०, सामणेरी चतुत्थो-सी० । ४ त चतुत्थो-सी° । ५ सिक्छ- 
मानापच्मो-सी०, खा०, रो° । 


3 441 


5 449 


३३६ महावमो [ ९४ ११- 


सागणेरपञ्चमो कम्म कर्य सामणेरिपश्चमो कम्म करेय्य सिक्ख पचक्खातकपञ्चमो कम्म 
करेथ्य अन्तिमवद्धु अञ्ज्ञापत्तकपश्चमो कम्म करेय्य आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तक- 
पञ्चमो कम्म कृरेय्य आपत्तिया अप्पटिकम्मे उकिखित्तकपञ्चमो कम्म करस्य पापिकाय 
दिष्चिया अप्पटिनिस्समो उक्खित्तकपञ्चमो कम्म करेय्य पण्डकपञ्चमो कम्म करेथ्य 
5 येय्यसवासकपञ्चमो कम्म करेथ्य तिलिथियपक्षन्तकपञ्चमो कम्म करेय्य तिरच्छानगतपच्चमो 
कम्म करेय मातुधातकपश्चमो कम्म करेय्य पितुधातकपञ्चमो कम्म करे्य अरहन्त- 
घातकपञ्चमो कम्म करेय्य भिक्सुनिदूसकपच्चमो कम्म कर्य सद्धमेदकपश्चमो कम्म 
करेथ्य शेहितुप्पादकपच्चमो कम्म॒करेय्य उमतोग्यञ्जनकपञ्चमो कम्म॒करेथ्य 
नानासवासकपच्चमो कम्म करेय्य नानासीमाय टितपञ्चमो कम्म करेय्य इद्धया वेहासे 
10 ठितिपञ्चमो कम्म करेय्य यस्स स्वो कम्म करोति, त-पञ्चमो कम्म ॒करेय्य - अकम्म न 
चे कृरणीय | 
पञ्चवगकरण । 
१२ दसवग्गकरण चे, मिक्खवे, कम्म भिक्ुनिदसमोः कम्म करेय्य, अकम्म न 
च करणीय । दसवगगकरण चे, भिक्खवे, कम्म सिक्छमानदसमो कम्म करेथ्य, अकम्म न 
च करणीय पे । दसवग्गकरण चे, भिक्छवे, कम्म यस्स सह्धो कम्म करोति, त-दसमो 
15 कम्म करेय्य ~ अक्रम्म न च करणीय । 
दसवग्गकरण । 
१३ वीसतिवगकरण चे, भिक्खवे, कम्म भिक्ुनिवीसो कम्म करेय्य - अककेम्म न 
च करणीय । वीसतिवमकरण चे, भिक्छवे, कम्म सिक्छमानवीसो कम्म करेय्य पे । 
सामणेरवीसो कम्म करेय्य सामणेरिवीसो कम्म करेय्य सिक्व ॒पचक्खातकवीसो कम्म 
करेथ्य अन्तिमवल्थु अञ्ज्ापन्नकवीसो कम्म कर्य आपत्तिया अदस्सने उक्छित्तकवीसो 
0 कृम्म्‌ करेय आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खित्तकवीसो कम्म करेय पापिकाय दिद्धिया 
अप्परिनिस्सरगे उविखत्तकवीसो कम्म करेय्य पण्डकवीसो कम्म करेय्य येय्यसवासकवीसो 
कम्म करेय्य तिस्थिपक्षन्तकवीसो कम्म करेय तिरच्छानगतवीसो कम्म करेथ्य 
मातुषातकवीसो कम्म करेय्य पितुघातकवीसो कम्म करेय्य अरहन्तघातकवीसो कम्म 
कर्य भिक्ुनिदूसकवीसो कम्म करेय्य सङ्खमेदकवीसो कम्म करेय्य रोदहितुप्पादक- 
% वीसो कम्म करेथ्य उमतोव्यज्ञनकवीसो कम्म करेय नानासवासकवीसो कम्म करेय्य 
तानासीमाय खितिवीसो कम्म करेथ्य इद्धिया वेहासे स्तिवीसो कम्म करेय्य' यस्स सद्व 
कम्म करोति, त-वीसो' कम्म करेय्य -अकम्म न च करणीय । 
वीसतिवम्गकरण । 
१ भिक्नीदसमो-सी०, स्या०, री° । २ त द्समो-सी० । ३ खया पोत्यके दधया हा 
वतिवीसो कम्म करे्याः ति पाठो नस्थि । ४ त वीसो-सी° । 
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६ ५ पारिवासिकादिकथा 

१४ पारिवासिकचतुत्थो चे, मिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूलाय परिकस्सेय्य, मानत्त 
ददेय्य, त-वीसो" अन्भेय्य -अकम्म न च करणीय । मूलाय पटिकस्सनारहचतुस्थो वे, 
भिक्खवेः परिवास ददेय्य, मूल्य पिकि्सेय्य, मानत्त ददेय्य, त-वीसोर अग्भेय्य - कम्म 
न च करणीय । मानत्तारहचतुत्थो चे, भिक्छवे, परिवास ददेथ्य, मूलाय परिकिस्सेय्य, मानत्त 
ददेय्य, त-वीसो अन्भेय्य - अकम्म न च करणीय । मानत्तवारिकिचतुस्थो चे, भिक्छखवे, 
परिवास ददेय्य, मूखाय पटिकस्सेय्य, मानत्त ददेय्य, त-वीसो अन्भेय्य ~ अकम्म न च करणीय । 
अल्मानारहचतुत्थो चे, मिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूखय पटिकस्तेय्य, मानत्त ददेय्य, त-वीसो 
अम्भेय्य - अकम्म न्‌ च करणीय । 

१५ एकच्चस्स, मिक्खवे, सद्धमज्खो पटिकोसना रहति," एकच्स्स न रहति । कस्य 
च भिक्खवे, सद्धमञ्जे पटिकोसना न रहति  मिक्सुनिया, भिक्खवे, सद्मज्छे पटिकोसना 0 
न॒ रहति । सिक्खमानाय, भिक्छवे पे० सामणेरस्स, भिक्छवे सामणेरिया,१ 
भिक्छवे सिक्खाप्चक्खातकस्स" भिक्छवे अन्तिमवत्थु अञ्ज्ञाप्नकस्स, भिक्छवे 
उम्मत्तकस्स, भिक्खवे चित्तचित्तस्स, भिक्छवे वेदनाट्रस्स," भिक्वे आपत्तिया अद- 
स्सने उक्खित्तकस्स, भिक्छवे आपत्तिया अप्यटिकम्मे उक्खित्तकस्स, मिक्छवे पापिकाय 
दिद्धिया अप्परिनिस्सफगे उविखत्तकस्स, भिक्छवे पण्डकस्स, भिक्छबे येय्यसवासकप्स, 16 
भिक्छवे तिव्थियपकन्तकस्स, भिक्छवे तिरच्छानगतस्स भिक्छवे मातुघातकस्स, 
भिक्छवे पितुधातकस्स, भिक्छवे अरहन्तथातकस्स, भिक्छवे भिक्सुमिदूसकस्स,९ 
भिक्वे सङ्खमेदकस्स, भिक्छवे रोदहितुप्पादकस्स, मिक्छवे उमतोन्यज्जनकस्स, 
भिक्खवे नानासवासकस्स, मिक्छवे नानासीमाय छितस्स, भिक्छवे इद्धिया वेहासे 
ठितस्स, भिक्छवे; यस्स सद्खो कम्म करोति, तस्स च”, भिक्खवे, सङ्खमञ्से परटिक्षोसना न % 
रुहति । इमेस खो, भिक्छवे, सङ्खमज्खे परटिक्रोसना न शति । 

कस्स च, भिक्खवे, सद्मज्स्े पटिक्षोसना रहति ? मिक्सुस्स, मिक्छबे, पकतत्तस्स 
समानसवासकस्स समानसीमाय ठितस्स अन्तमसो आनन्तरिकिस्ा पि भिक्ुनो विन्जपिन्तस्ष 
सद्धभज्ज्े पटिक्रोसना रहति । इमस्स खो, भिक्खवे, सद्वमञ्जे पटिक्रोसना रहति । 


६ ६ दरू-निस्सारणादिकथा 
१६ द्वेमा, भिक्खवे, निस्सारणा । अस्थि, भिक्छवे, पुणो अप्पत्तो निस्सारण ।% 
त चे सद्व निस्सारेति, एकचो सुनिस्सारितो, एकशो दुन्निस्सारितो । कतमो च, भिक्खवे, 


१ वीसो-सी० । > रुहति-सी०, खा०, रो० । ३ सामणेराय-सी° 1 ४ सिक्ख पचक्खात 
करस~सी०, स्या०, रो० । ५ वेदनट्स्स-सी०, स्या०, रो । ६ भिक्वुनीदूसकस्स-सी०, खा ०, रो०। 
५ स्या० पोत्थके नत्थि । ८ म० पोत्थके नल्थि । 
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पुम्गङो अप्पत्तो निस्सारण, त चे सङ्खो निस्सारेति - दुन्निस्सारितो इध पन, भिक्छवे, 
भिक्खु सुद्धो होति अनापत्तिको । त चे सद्वो निस्सारेति - द॒निस्सारितो । अय बुति, 
भिक्छवे, पमो अप्पत्तो मिस्सारण, त चे सद्चो नि्सारेति - दुननिस्सारितो । 
कतमो च, भिक्छवे, पुणो अप्पत्तो निस्सारण, त चे सदो निस्सारेति - 
6 सुनिस्सारितो ? इध पन, गिक्छवे, भिक्ु गालो होति अन्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, 
गिहिससद्रो* विहरति अननुखोमिकेहि गिदहिससगेहि, त चे स्वो निस्सारेति -- सुनिस्सारितो । 
अय वुचखति, भिक्खवे, पुग्गरो अप्पत्तो निस्सारण, त चे सद्धो निस्सारेति - सुनिस्सारितो । 
१७ द्वेमा, मिक्छवे, ओसारणा । अस्थि, भिक्खवे, पुग अप्यत्तो ओसारण 
त चे सङ्घो ओसारेति, एकचरो सोसारितो, एको दोसारितो । कतमो च; मिक्छवे, 
00 पुग्रो जप्पत्तो ओसारण, त वे सद्खो भोसारेति - दोसारितो पण्डको, भिक्खवे, अप्पत्तो 
ओसारण, त चे सद्र ओसारेति - दोसारितो । येय्यसवासको, भिक्छवे, अप्पत्तो ओसारण, 
त चे सद्खो ओसारेति ~ दोसारितौ । तिस्थियपकन्तको, भिक्छवे पे० तिरच्छनगतो, 
भिक्छवे मातुषातको, भिक्खवे पितुघातको, मिक्खवे अरहन्तवातको, भिक्खवे 
भिक्सुनिदूसको,* भिक्छवे सूद्वमेदको, भिक्छवे छोदितप्पादको, मिक्छवे उभतो- 
15 व्यज्ञनको, भिक्छवे, अप्यत्तो, जओसारण, त चे सद्व ओसारेति - दोसारितो ! अय वुच्चति, 
भिक्सवे, पुमरो अप्पत्तो ओसारण, त चे सदो ओसारेति - दोसारितो । "हमे वुचन्ति, 
मिक्खवे, पुगख अप्यत्ता ओसारण, ते चे सङ्खो ओसारेति- दोसारिता* । 
कतमो च, भिक्छवे, पुरो अप्पत्तो ओसारणः त चे सद्धो ओसारेति ~ सोसारितो 
हत्थच्छिन्नो, भिक्छवे, अप्पत्तो ओसारण, त चे सदो ओसारेति, सोसारितो । पदच्छिन्नो, 
20 भिक्खवे पे इत्थपादच्छिननो, भिव्खवे कण्णच्छिन्नो, भिक्छवे नासच्छिन्नो, 
मिक्छवे कण्णनासच्छिन्नो, भिक्छवे अङ्खुलिच्छिन्नो, मिक्छवे अद्टच्छिन्ो, 
मिक्लवे कण्डरच्छि्ो, भिक्छवे फणहत्थको, मिक्खवे सुजनो, भिक्छते वामनो, 
मिक्छवे गरण्डीःमिक्खवे लक्खणाहतो,“मिक्खवे कसाहतो,मिक्छवे टिसितको, 
मिक्खवे सीपदिको, भिक्खबे पापरोगी, भिक्खवे परिसदूसको, भिक्छवे काणो, 
% मिक्छवे कुणी; भिक्खवे खज्ञो, मिक्खवे पक्खहतो, भिक्खवे छितिरियापथो, 
भिक्खछवे जरादुग्बोः मिक्खवे अन्धो, भिक्छवे मृगो, भिक्छवे बधिरो, 
मिक्सवे अन्धमुगो, भिक्छने अन्धमधिरो, मिक्खवे मूरागधिरो, भिक्सवे अन्धमूग- 
धिरो, भिक्सवे, अप्पत्तो ओसारण, त चे सद्खो ओसारेति - सोसारितो। जय वुच्ति, भक्सने, 


१ स्या पोत्थके नतिं । २ अव्यत्तो-रो° । ३ गिहीससद्टो-सी* । ४ मिक्डनीदूसकन- 
सी०+ खा०, रो» । ५-५, स्या° पोत्थके नत्थि । ६ लक्खणहृतो-म० । ७ सीपटि-ला० । 
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पुग अप्पत्तो ओसारण, त चे सद्खो ओसारेति - सोसारितो । ८ इमे वुच्चति, भिक्छवे, 
पुगख अप्प्त ओसारण, ते चे' सल्लो ओसारेति - सोसारिता । ) 
वातमगामभाणवार निड्टित पठम । 








६ ७ अधम्मकम्मादिकथा 
१८ इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स न होति आपत्ति दद्रव्वा । तमेन चोदेति सङ्घो 8 445 
वा सम्बहुख वा एकपुग्गरो वा - “अपक्ति व, आदुसो, आपन्नो, परस्ससेत आपत्ति" ति 
सो एव वदेति - “नस्थि मे, आवुसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्यः ति । त सद्व आपत्तिया ¢ 
अदस्सने उक्खिपति - अधम्मकम्म । 
इध पन्‌, मिक्छवे, भिक्खुम्स न होति आपत्ति परिकातब्बा । तमेन चोदेति सद्खो 
वा सम्बहुख वा एकपुग्गरे वा - “आपत्ति त, अबुसो, आपन्नो, पठिकरोहि त आप्ति" 
ति। सो एव वदेति - ^नव्थि मे, आवुसो, आपत्ति, यमह परिकरेस्य" ति । त सद्व 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उविखपति - अधम्मकम्म । 10 
इध पन, भिक्खवे, भिक्ुस्स न होति पापिका दिद्धि पटिनिस्सल्नेताः । तमेन 
चोदेति सङ्खो वा सम्बहुख वा एकपुगखो वा - “पापिका ते, आयुसो, दिष्टि, पटिनिस्सन्नेत 
पापिकं दिर" ति। सो एव वदेति - “नघ मे, आसो, पापिका दिद्टि यमह पिनिस्सजेय्यः 
ति। त सहो पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्समगे उक्खिपति - अधम्मकम्म । ए, 98 
इध पन, भिक्खवे, भिक्घुस्स न होति आपत्ति द्रन्बा, न होति आपत्ति पटिकातव्बा । 6 
तमेन चोदेति सद्धो वा सम्बहुख वा एकपुम्गरो वा ~ “आपत्ति ल, आवुसो, आपन्नो, 
पस्ससेत आपत्ति ” पटिकरोहि त आप्ति" ति । सो एव वदेति - "नस्थि मे, आवुसो, 
आपत्ति, यमह पस्तेय्य । निय मे, आसो, आपत्ति, यमह्‌ परिकरेय्यः ति । त सङ्घो 
अदस्सने वा अप्परिकम्मे वा उक्खिपति - अधम्मकम्म । 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स न होति आपत्ति वहृब्वा, न होति पापिका दिदि % 
पटिनिस्सजेता । तमेन चोदेति सद्धो वा सम्बहुटखा वा एकपुगरो वा - “आपतति त्व, आघुसो, 
आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति ? पापिका ते दिद्टिः पटिनिस्सजेत पपिक दिरिः ति। सो एव 
वदेति -“नसियि मे, आबुसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्य, नयि मे, आबुसो, पापिका दद्धि 
यमह परिनिस्सजेय्यः ति। त सङ्खो अदस्सने वा अप्परिनिस्सगे वा उक्खिपति - अधम्मकम्म | 
इध पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स न होति आपत्ति परिकातब्बा, न होति पापिका उ 44 
दिद्ट परिनिस्सजेता । तमेन चोदेति सङ्घो वा सम्बहुख वा एकपुगलखे वा - “भापत्नि 


१ त चे-रो०।( ) सया० पोत्थके नत्थि । २ पटिनिर्सजेता-सी । ३ सी०, सया० पोत्थकेषु 
नतिं । 


‰ 324 


8 44 
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ल, जतुसो, आपन्नौ, पटिकरोहि तः आप्ति, पापिका ते दिद, पटिनिस्सम्नेत पापिकं 
दिष्टि" ति । सौ एव वदेति - “नस्थि मे, आलुसो, आपत्ति, यमह पटिकरेस्य । नयि 
मे, आबुसो५ पापिका दिद्धिः यमह पटिनिस्सल्ेय्य' ति । त सद्व अप्पटिकम्मे वा 
अघ्परिनिस्सगे वा उक्खिपति - जधम्मकम्म । 

6 इध पन, मिक्छवे, भिक्खुस्स न होति आपत्ति दट्ृब्बा, न होति आपत्ति पटिकातव्या, 
न होति पापिका दिदि पटिनिस्सज्नेता । तमेन चोदेति स्वो वा सम्बहुखा वा एकपुमखो 
वा- “आपत्ति त्व, आवुसो, आपन्नो, पस्ससेत भापत्ति ° परिकरोहि त आप्ति, पापिका ते 
दद्धि, पटिनिस्सज्नेत पापिकं दिष्टि ति । सो एव वदेति- “नसि मे, आवुसो, आपत्ति, 
यमह पस्सेथ्य । नधि मे, आदुसो, आपत्ति, यमह परिकरे्य । नसि मे, आबुसो, पापिका 

10 दद्धि, यमह्‌ पटिनिस्वजेय्य" तिर । त सद्धौ अदस्सने वा अप्पयिकिम्मे वा अप्पटिनिस्सगगे 
वा उक्छिपति - अधम्मकम्म । 


१९ इध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स होति आपत्ति दह्ृव्बा । तमेन चोदेति । सङ्घो 
वा सम्बहुख वा एकपुगखो वा-“आपत्ति त, आबुसो, आपन्नो, पस्ससेत आप्ति" ति 
सो एव वदेति-“आमावुसो, पस्यामी" ति । त सद्व आपत्तिया अदस्सने उक्खिपति - 

15 अधम्मकम्म । 


इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्ुस्स होति आपत्ति पटिकातव्बा । तमेन चोदेति सङ्घो 
वा सम्बहुरख वा एकपुग्ङो वा - “पत्ति त, आवुसो, आपन्नो, पटिकरोहि त आप्ति" 
ति । सो एव वदेति - “आमास, परिकरिस्सामी" ति । त सङ्घो आपत्तिया अप्परिकम्मे 
उक्िपति - अधम्मकम्म । 


9 इथ पन, भिक्छवे, मिक्खुस्स होति पापिका दिद्टि पटिनिस्सज्ेता । तमेन चोदेति 
सङो वा सम्बहुला वा एकपुगो वा - “पापिका ते, आसो, दिदि, परिनिस्सज्ञेत पापिक 
दिः ति । सो एव वदेति - “आमावुसो, परिनिस्सन्ञिस्सामी" ति । त सद्धो पापिकाय 
दिष्धिया अप्यठिनिस्सम्गे उक्खिपरति - अधम्मकम्म । 


इध पन, भिक्छवे, मिव्खुस्स होति आपत्ति दट्रव्वा, होति आपत्ति परिकातव्बा 

% परे होति आपत्ति दटृव्बा, होति पापिका दिट्ध परिनिप्सजेता॒पे० होति 
आपत्ति परिकातव्बा, होति पापिका दिष्टि पटिनिस्सजेत॒ पे होति आपत्ति दट्रव्बा, 
होति आपत्ति परिकातब्बा, होति पापिका दिष्टि पटिनिस्सजेता । तमेन चदेति स्मो वा 
सम्बहुलख वा एकपुम्गखो वा - “पर्ति त्व, आवुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति " पणिकरोहि 

त आपत्ति, पापिका ते दिद्टिः परिनिस्सजेत पापिकं दिरिः ति | सो एव वदेति- 


१ परिकरोदेत-रो° । २, सी°, रो° पोत्थकेषु नत्थि पटिनिस्सज्ञेय ति-सी° । 
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“आमाबुसो, पस्सामि, आम पटिकरिस्सामि, आम पटिनिस्सज्िस्सामी" ति । त स्ख 
जदस्सने वा अप्परिकम्मे वा अप्पिनिस्समगे वा उक्खिपति - अधम्मकमम | 

२० इध पन, भिक्खवे, भिक्खुम्स होति आपत्ति दडव्बा । तमेन चोदेति सद्धो 
वा सम्बहुख वा एकपुग्रो वा - “जापत्ति ख, आसो, मापन्न, पस्ससेत आप्चि" ति 
सो एव वदेति - “नस्थि मे, जबुसो, पक्ति, यमह पस्तेथ्य' ति । त स्क आपत्तिया' > 5 
अदस्सने उक्खिपति - धम्मकम्म । 

दप पन, मिक्सछवे, भिक्ु्स होति आपत्ति परिकातव्बा । तमेन चोदेति स्रो 
वा सम्बहुटा वा एकपुगगरो वा - “पत्ति त्र, आसो, आपन्नो, पटिकरोहि त आपर्सिः 
ति। सो एव वदेति - “नवि मे, आबुसो, आपत्ति, यमह पटिकरेय्य" ति । त सङ्घो 
आपत्तिया अप्यिकिम्मे उक्खिपति - धम्मकम्म । 10 

इध पन, भिक्छवे, भिक्सुम्स होति पापिका दिद्टि परिनिस्सन्नेता' । तमेन चोदेति 
सद्खो वा सम्बहुख वा एकपुगले वा - “पापिका ते, आबुसो, दिष्टि, पटिनिस्सत्नेत पापिक 
द्धिः ति । सो एव वदेति - “नव्यि मे, आबुसो, पापिका दिष्टि, यमह परिनिस्सजेय्य' 
ति। त सहो पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे उक्खिपति - धम्मकम्म | 

इध पन, भिक्सवः भिक्खुस्स होति आपत्ति ददरव्या, होति आपत्ति पटिकातव्बा,18 
* पे० होति आपत्ति दहन्वा, होति पापिका दिह पटिनिस्सल्ञेता पे होति 
आपत्ति परिकातन्बा, होति पापिका दिद्टिं पटिनिस्सज्नेत॒पे० होति आपत्ति द्रव्या, २» 4⁄8 
होति आपत्ति पटिकातव्बा, होति पापिका दिद पटिनिस्सज्ञेता । तमेन चोदेति स्वो वा 
सम्बहुख वा एकपुरो वा - “आपत्ति ख, आतुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपति ? पटिकरोहि 
त आपत्ति । पापिका ते' दिद्वि, परिनिस्सज्ञेत पापिक दिर" ति। सो एव वदेति ~ भ्नयि 9 
मे, आवुसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्य । नस्थि मे, आवुसो,* आपत्ति यमह पटिकरेय्य । नल 
मे, आबुसो, पापिका दिद्टि, यमह परिनिस्सजनेय्य ति । त सङ्गो अदस्सने वा अप्पटिकम्मे 
वा अप्यरिनिस्समे वा उक्खिपति - धम्मकम्म ति। 


६ ८ उपालिपुच्छाकथा 
२१ अथ सो आयस्रा उपालि येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपैसङ्कमिता मगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसरा उपाङि मगवन्त एतदवोच -% 
“यो नु खो, मन्ते, सममगो सद्व सम्बुखाकरणीय कम्म असम्युखा करोति, धम्मकम्म नु खो 
त, मन्ते, विनयकम्म" ति ° अधम्मकम्म त, उपाछि, अविनयकम्म । यो नु सरो, मन्ते, सममो 
सद्व पटिपुच्छाकरणीय कम्म अप्यरिपुच्छा' करोति पे० पटिञ्जायकरणीय कम्म 


१ रो° पोत्थके नत्थि । २ परिनिस्सजेता-सी० । ३ एत्थ स्या० पोत्थके “आबुसोः ति पायो 
दिस्सति । > सी०, स्या° पोत्थकेषु नस्थि । ५ अपरिपुच्छा-सी° । 


२, 3५6 
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अष्पटिम्जाय करोति सतिविनयारहस्स अमृष्छविनय देति अमूढ्हविनयारहस्स तस्स- 
पापिय्यसिकाकम्मः करोति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति तल्ननीय- 
कम्मारहस्स' नियस्सकम्म' करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्मः करोति पव्बाज- 
नीयकम्मारहस्स परिसारणीयकम्म करोति परटिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म 
6 करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति परिवासारह मूलय पटिकस्सति 
मूायपरिकस्सनारहस्स मानत्त देति मानत्तारह अब्भेति अन्मानारह उपसम्पादेति, 
धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति  अधम्मकम्म त; उपालि, अविनयकम्म । 
यो खो, उपालि, समम्मो सद्खो सम्मुखाकरणीय कम्म असम्मुखा करोति; एव खो, 
उपार, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म, एव च पन सद्व सातिसाये होति । यो खो, उपाकि, 
10 सममो सच्चो परिपुच्छाकरणीय कम्म अषप्पयिपृच्छा करोनि पे परटिन्नायकरणीय 
कम्म अप्पटिञ्जाय करोति सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनय देति अमूढ्हविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्जनीयकम्म करोति 
तज्जनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्स प्बाजनीयकम्म करोति 
पञ्बाजनीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति परटिसारणीयकम्मारहस्स उक्सेपनीयकम्म 
5 करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति पिसारह मूलय परिकस्सति 
मूरायपरिकस्सनारहस्स मानत्त देति मानत्तारह अब्भेति अब्भानारह उपसम्पादेति, 
एव सो, उपारि, अधम्मकम्म होति अविनयक्रम्म । एव च पन सद्खो सातिसारो होती ति । 
२२२९योनु खो; मन्ते, समग्गो सद्म सम्मुखाकरणीय कम्म सम्मुखा करोति, 
धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति ? धम्मकम्म त, उपारि, विनयकम्म ¦ यो जु खो, 
० भन्ते, समो सद्खो परिपुच्छाकरणीय कम्म पिपुच्छा करोति पे परिञ्जाय- 
करणीय कम्म पटिञ्माय करोति सतिविनयारहस्स सतिविनय देति अमूल्टूविनयारहस्स 
अमूढ्टविनय देति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति 
तज्ननीयकरम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्सं नियस्सकम्म करोति 
पव्बाजनीयकम्मारहस्स पल्बाजनीयकम्म करोति परिसारणीयकम्मारहस्सं पटिसारणीयकम्म 
2 करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति परिवासारहस्स परिवास 
देति मू्यपटिकस्सनारह मूलाय परिकस्सति मानत्तारहस्स मानत्त देति अब्मानारह 
अब्भेति उपसम्पदारह उपसम्पादेति, धम्मकम्म नु खो त, भन्ते, विनयकम्म ति 
धम्मकम्म त, उपाठि, विनयकम्म । 
यो खो, उपाङि, सममगो सद्धो सम्मुखाकरणीय कम्म सम्मुखा करोति, एव खो, 
90 उपलि, धम्मकम्म होति विनयकम्म । एव च पन सद्खो अनतिसारो होति । यो खो, 


१ तस्सपापियसिकाकम्म-स्या०, म० । २ तजनियकम्मारहस्स-रो° । ३ मिस्सयकम्भ-से° । 
४ पन्बाजनियकम्म-रो» । 
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उपराि, सममो सद्खो परिपुच्छाकरणीय कम्म पटिपुच्छा करोति परटिञ्जायकरणीय कम्म 
परिञ्जाय करोति सतिविनयारहस्स सतिविनय देति अमूढ्हूविनयारहस्स अमूल्हविनय 
देति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स' तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति तज्ञनीयकम्मारहस्स 
तज्जनीयकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति पन्बाजनीयकम्भारहस्स 


पञ्वाजनीयकम्म फरोति परिसारणीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति उक्खेपनीय-5 5 ५5 


कम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति परिवासारहस्स परिवास देति मूखयपरिकस्सनारह 
मूलय पटिकस्सति मानत्तारहस्स ॒मानत्त देति अन्मानारह अम्मेति उपसम्पदारह 
उपसम्पादेति, एव खो, उपार, धम्मकम्म होति विनयकम्म । एव च प्न सद्र अनतिसारो 
होती ति। 

योनु खो, मन्ते, समो सद्धो सतिविनयारहस्स अमूल्टविनय देति, 10 
अमूल्टविनयारहस्स सतिविनय देति, धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति" 
अधम्मकम्म त, उपाछि, अविनयकम्म । यो नु खो, भन्ते, समगो सद्व अमूढ्हविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति, तम्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स अमूढ्हविनय देति पे 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति, तज्जनीयकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिका- 
कम्म करोति तज्नीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म' करोति, नियम्सकम्मारहस्स तज्नीयकम्म 15 
करोति नियस्सकम्मारहस्स पन्बाजनीयकम्म करोति, पव्बाजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म 
करोति पव्बाजनीयकम्मारटस्स पटिसारणीयकम्म करोति, पटिसारणीयकम्मारहस्स पव्बाज- 
तीयकम्म करोति परिसारणीयकम्मारहस्स उक्सेपनीयकम्म करोति, उक्खेपनीयकम्मा- 
रहस्स परिसारणीयकम्म फरोति उक्ेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति, परिवासारहस्स 
उक्लेपनीयकम्म करोति परिवासारह मूलय परिकस्सति, मूलखयपटिकम्सनारहम्स परिवासं 
देति मूखयपिकस्सनारहस्स मानत्त देति, मानत्तारह मूराय पठिकिस्सति मानत्तारहं 
जन्मेति, अन्मानारहस्स मानत्त देति अम्मानारह उपसम्पादेति, उपसम्पदारह अम्भति, 
धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति £ अधम्मकम्म त, उपाटि, अविनयकमम । 


यो खो, उपार, समभ्गो सद्धो सतिविनयारहस्स अमू्टनिनय देति, अमू 
विनयारहस्स सतिविनय देति, एव खी, उपार अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च % 
पन सृद्धो सातिसारो होति । यो खो, उपलि, सममो सद्चौ अमृल्डविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति, तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स अमूढ्हविनय देति पे 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तल्ञनीयकम्म करोति, तज्ञनीयकम्मारदस्स तस्सपापिय्यसिका- 
कम्म कृरोति तजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति, नियस्सकम्मारहस्स तजनीयकम्म 
करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति, पव्बाजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म 8 


-वयुरवयतवारनिद 


१ तस्सपापियसिकाकम्मारदस्स-म० । २ तजनियक्रम्म-रो° । ३ निस्सयकम्म-रो° । 
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करोति पव्बाजनीयकम्मारहस्स परिसारणीयकम्म करोति, परिसारणीयकम्मारहस्स प्बाज- 
नीयकम्म करोति परटिसारणीयकममारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति, उक्खेपनीयकम्मारहस्स 
परिसारणीयकम्म करोति उग्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति, परिवासारहस्स उक्सेपनीय- 
कम्म करोति परिवासारह भूमय परिकिस्सति, मूखयपरिकस्सनारहस्स परिवास देति 

५ मूलयपटिकस्सनारहस्स मानत्त देति, मानत्तारह मूलाय परिकस्सति - मानत्तारह अन्मेति, 
अन्भानारहस्स मानत्त देति अन्मानारह उपसम्पादेति, उपसम्पदारह अ्भेति, एव खो, 
उपार, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म्‌ । एव च पन स्ख सातिसारो होती ति । 


४यो नु खो, भन्ते, समगगो सदो सतिविनयारहस्स सतिषिनय देति, 
अमूढ्हविनयारहस्य अमूल्हविनय देति, धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति 
10 घम्मकम्म त, उपार, विनयकम्म । यो नु खो, मन्ते, समग्ण सद्खो अमूढ्हविनयारहस्स 
अमूढ्हविनय देतिः पे० तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्सः तस्सपापिय्यसिराकम्म करोति 
प० तज्ननीयकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति पे० नियस्सकम्मारहस्स नियस्स- 
कम्म करोति पे० पन्बाजनीयकम्मारदस्स ॒पञ्बाजनीयकम्म करोति पे पटि- 
सारणीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति पे० उक्खेपनीयकम्मारहस्स उक्सेपनीय- 
18क्म्म करोति पे परिवासारहस्स परिवास देति पे० मूयपरिकस्सनारह 
मूलाय पटिकष्सति पेऽ मानत्तारहस्स मानत्त देति पे० अन्भानारह अन्मेति, 
उपसम्पदारह्‌ उपसम्पादेति, धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति  धम्मकम्म त, उपार, 
विनयकम्म | 
यो खो, उपाछि, सममे सद्धो सतिविनयारहस्स सतिविनय देति, अमूढ्टनिनय- 
90 रहस्स अमूल्हविनय देति, एव खो, उपि, धम्मकम्म होति विनयकम्म । एव च पन सद्खो 
अनतिसारो होति । यो खो, उपारि, समो सद्धो अमूढ्हविनयारहस्स अमल्हविनय देति 
प० तस्सपापिय्यसिका कम्मारहस्स तस्सपापिय्यतिकाकम्म करोति पे 
तज्ननीयकम्भारहस्स॒ तल्ननीयकम्म करोति पे० नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्म 
करोति पेऽ पव्बाजनीयकम्भारहस्स पल्बाजनीयकम्म करोति पे परटिसारणीय- 
% कममारहस्स परिस्तारणीयकम्म करोति पे उक्सेपनीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म 
केरोति पे परिवासारहस्स परिवासं देति पे सूय परिकस्सनारह मूषखय- 
पटिकस्सति पे मानत्तारहस्स मानत्त देति पे० अब्भानारह अब्मेति, उप- 
सम्पदारह उपसम्पादेति, एव खो, उपार, धम्मकम्म होति निनयकम्म । एव च पन सङ्घो 
अनतिसारो होती ति । 
% २५ अथ खो मगवां भिक्खू आमन्तेसि - भ्यो खो, मिक्छवे, सममगो सङ्घो 


१ एत्य सी०, सखा प्रोत्थकरेमरु पेःमाखो न दिस्पति ! २ तस्सपापियसिकाकम्मारदस्स-म० \ 
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सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनय देति, एव खो, भिक्लने, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । 
एव च पन स्वो सातिसारो होति । यो खो, भिक्छवे, सममो सद्व सतिविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति पे सतिविनयारहस्स तल्ननीयकम्म करोति सति- 
विनयारहस्स नियस्सकम्म करोति सतिषिनयारहस्स पल्बाजनीयकम्म करोति सतिनिनया 
रहस्स पटिसारणीयकम्म करोति सतिविनयारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति सतिविनया-४ 
रहस्स परिवास देति सतिविनयारह मूखय पटिकस्सति सतिविनयारहस्स मानत्त 
देति सतिविनयारह अब्भेति सतिविनयारह उपसम्पादेति, एव खो, भिक्छवे, 
अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सदो सातिसारो होति । 
६ यो खो, भिक्खवे, समग्गो सङ्खो अमूल्टविनयारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म 
करोति, एव खो, भिक्छवे, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्चो सातिपारो 1 
होति । यो खो, भिक्खवे, समगो सङ्घो अमूढ्डविनयारहम्स तज्नीयकम्म करोति 
प° अमूढ्टविनयारहस्स नियस्सकम्म करोति अमूढ्ह विनयारहस्स पव्बाजनीयकम्म 
करोति अमूढ्हविनयारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति अमूढ्हविनयारहस्स उक्वेप- 
नीयकम्म करोति अमूल्हविनयारहस्स परिवास देति अमूढ्छविनयारह मूछय 
पटिकस्सति अमूढ्हविनयारहस्स मानत्तदेति अमूष्ह बिनयारह अन्मेति अमूल्-15 
विनयारह उपसम्पादेति अमृल्हविनयारहस्स सतिविनय देति, एव॒ सो, भिक्छवे, 
अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्व सातिसारो ह्यति । 

२७ यो खो, भिक्छवे, सममगो सद्म तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति 
प० तज्ननीयकम्मारहस्स नियस्सकम्मारहस्स॒ पव्बाजनीयकम्मारहस्स परिसार- 
णीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्मारटस्स परिवासारह मूलायपरिकस्सनारहस्स 20 
मानत्तारह अन्मानारह॒ उपसम्पदारहस्स सतिविनय देति, एव खो, भिक्छवे, अधम्म 
कम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्खो सातिसारो होति । यो खो, भिक्छवे, समो 
सद्वौ उपसम्पदारहस्स अमूढ्हविनय देति पे० उपसम्पदारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म 

करोति उपसम्पदारहस्स तज्ननीयकम्म करोति उपसम्पदारहस्स नियस्सकम्म करोति 
उपसम्पदारहस्स पञ्बाजनीयकम्म करोति उपसम्पदारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति % 
उपसम्पदारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति उपसम्पदारहस्स परिस देति उपसम्पदारह 
मूलाय परिकष्ति उपसम्पदारहस्स मानत्त देति उपसम्पदारह अम्मेति, एव खो, 
मिक्छवे, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्व सातिसारो होती ति। 
उपाष्मच्छामाणनार निद्धित दुतिय । 
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8 ९ तल्लनीयकम्मकथा 

२८ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मण्डनकारको होति करुहकारको विवादकारको 
मस्सकारको सङ्के अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्छून एव होति - “अय खो, आदुसो, 
मिक्खु मण्डनकारको कर्हकारको विवादकारको मस्सकारको सदै अधिकरणकारको । 
हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमा ति । ते तस्स तज्नीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वम्गा | 

6 सो तम्हा आवासा अन्' आवास गच्छति । तत्थ पि' भिक्खून एव होति - “अय सो, 
आवुसो, भिक्ु सद्खेन तजनीयकम्मकतोः अधम्मेन वग्गेहि । हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म 
करोमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन सममा । सो तम्हा पि आवासा 
अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव होति- “अय खो, आसो, भिक्षु 
सद्व॑न तज्ननीयकम्मकतो अधम्मेन समरगोहि । हन्दस्स मय . तजनीयकम्म करोमा” ति । 
10 ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वगा । सो तम्हा प आवासा अञ्न आवास गच्छति। 
तत्थ पि भिक्छुन एव होति - “जय खो, आवुसो, मिक्खु सङ्खेन तस्ननीयकम्मकतो धम्मेन 
कगेहि । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म करोमा"” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मपति- 
रूपकेन वमा । सो तम्हा पि आवासा अन्ञ आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 
“अय खो, जावुसो, भिक्खु सद्वन तज्ननीयकम्भकतौ धम्मपतिरूपकेन वगगेहि । हन्दस्स 
16 मय तज्नीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - घम्मपतिषूपकेन समम्गा । 
२९ हध पन, भिक्खवे, भिक्खु मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको 
भस्सकारको सदै अधिकरणकारक । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आबुसो, 
भिक्खु मण्डनकारको कर्हकारको विवादकारको मस्सकारको सद्व अधिकरणकारक | 
हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समणा । 
सो तम्हा आवासा म्म आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “अय खो; 
आबुसो, भिक्छु सहन तजनीयकम्मकतो" अधम्मेन समेहि । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म 
करोमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति -धम्मेन कगा । सो तम्हा पि आवासा अन्न 
आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्सून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु सङ्खेन 
तज्ननीयकम्मकतो धम्मेन कगेहि } हन्दस्स मय तञ्जनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
2 तस्ञनीयक्म्म करोन्ति ~ धम्मपतिखूपकेन ' वम्गा । सो तमहा पि आवासा अन्म आवास 
गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - भय खो, आसो, भिक्ु सद्वेन तजनीय- 
कमाकतो धम्मपतिषूपकेन वम्गेहि । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमा? ति । ते तस्स 
तज्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिखूपकेन समगा । सो तमहा पि आवासा अञ्ज आवास 
गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “भय सखो, आघुसो, भिक्ु सद्धैन तज्लनीयकम्मकतो 


१ अन्ज पि-सखा० । २ सी०, रो० पोत्थकेष्ठ नस्थि । ३ तजनियकम्मकनो-रो० । ४ तजनिय- 
कम्म कतो -रो° 1 ५ धम्मपटिरूपकेन-रो° 


९९३१ तज्ननीयकम्मकैथा ३४७ 


धम्मपतिखूपकेन समगगेहि । हन्दस्स मय तज्नीयकम्भ करोमा ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म 
करोन्ति - अधम्मेन वगा 


२ˆ इध पन, भिक्छवे, मिक्खु मण्डनकारको होति करुहकारको विवादकारको 
मस्सकारको सडह अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्छुन एव होति- “भय खो, आवुसो, 
भिक्खु मण्डनफारको कर्टकारको विवादकारको भस्सकारको सद्व अधिकरणकारक |° » 4 
हन्दस्स मय तज्नीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म करोन्ति -धम्मेन वमग्गा । 
सो तमहा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “जय खो; 
आवुसो, भिक्खु सद्धेन तस्ननीयकम्मकतो धम्मेन वर्गेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म 
करोमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिषूपकेन वमगा । सो तम्हा पि आवासा 
अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव होति - “भय खो, आवुसो, भिक्खु सङद्धेन 10 
तज्लनीयकम्मकतो धम्मपतिखूपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मय तल्लनीयकम्म करोमा" ति । ते 
तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति -- धम्मपतिखूपकेन समा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास 
गच्छति । तत्थ पि भिक्छुन एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु सद्ध॑न तजनीयकम्म- 
कतो धम्मपतिखूपकेन समग्गेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स 
तजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो तमहा पि आवासा अन्न आवास गच्छति । 15 
तत्थ पि भिक्लून एव होति - “भय खो, आबुसो, भिक्ु सङ्खेन तञ्जनीयकम्मकतो 
अधम्मेन करोहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - 
अधम्मेन सममगा । 


३१९ इध पन, भिक्छवे, मिक्स मण्डनकारको होति कल्हकारको विवादकारको 
भस्सकारको सङ्के अधिकरणकारक । तत्रे चे भिक्ून एव होति - “अय खो, आसो, 2 
भिक्खु मण्डनकारको कलहकारको बिवादकारको भस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको । हन्दस्स 
मय तल्नीयकम्म कोपमा” ति । ते तस्स तल्लनीयकम्म करोन्ति -- धम्मपतिरूपकेन वणा । सौ 
तम्हा आवासा अम्ज आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति - “अय खो, आवुसो; 
मिक्ु सदेन तस्ननीयकम्मकतो धम्भपतिरूपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मय तन्ननीयकम्म 
कृरोमा" ति । ते तस्स ॒तज्ननीयकम्म करोन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन समग्ा । सो तम्हा पि % 
आवासा अन्ज आवास गच्छति । तत्थ पि मिक्ून एव होति - “भय खो, आवुसो, भिक्खु 
सङ्खेन तज्ञनीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन समेहि । हन्दस्स मय तस्जनीयकम्म करोमा" ति । 
ते तस्स तल्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अब्ज आवास गच्छति। 
तस्थ पि भिक्खुन एव होति - “जय खो, आबुसो, भिक्खु सद्धेन त्ननीयकम्मकतो अधम्मेन 
वरेहि । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म करोमा? ति । ते तस्स तज्नीयकम्म्‌ करोन्ति - अधम्मेन ८ 468 
समा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति - 


^ 3580 
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“अय खो, आवुसो, भिक्ु सद्वेन तज्जनीयकम्मकतो' अधम्मेन समग्गेहि । हन्दस्स मय 
तज्ननीयकम्म करोमा? ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वग्गा । 
२२ इध पन, भिव्खवे, भिक्खु मण्डनकारको होति कर्टकारको विवादकारको 
मस्सकारको सदे अधिकरणकारको । तत्र चे मिक्छून एव होति - “अय खो, आदुसो, 
5भिक्खु भण्डनकारको करहकारको विवादकारको भस्सकारको सद्व अधिकरणकारको । 
हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन 
समग्गा । सो तम्हा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 
“अय खो, आाबुसो, भिक्छु सद्धेन तज्नीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन समगगेहि । हन्दस्स 
मय तज्ननीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तञ्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो 
10तम्हा प आवासा अन्ज आवास गच्छति । तस्थ पि भिक्खूल एव होति - “अय खो, 
आवुसो, भिक्खु सदन तज्ननीयकम्मकतो अधम्मेन वरेहि । हन्दस्स मय तजननीयकम्म 
क्रोमा" ति । ते तस्स॒तज्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समगा । सो तमहा पि आवासा 
अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि मिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु 
सद्धेन तज्नीयकम्मकतो अधम्मेन समगेहि । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म करोमा" ति । 
18ते तम्स॒तजनीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वमा सो तहा पि आवासा अन्न आवास 
गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्खु सद्खेन तजनीयकम्मकतो 
धम्मेन वमेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म करोम ति । ते तस्स तजनीयकम्म करोन्ति - 
धम्मपतिखूयकेन वगा । 


§ १० नियस्सकम्मकथा 


३३ इध पनः भिक्छवे, भिक्खु वालो होति अब्यत्तोः आपत्तबहुखो अनपदानो, 
20 गिहिससष्मेः विहरति अनचुलोमिकेहि गिहिससमोहि* | तत्र चे भिक्खुन एवे होति - 
“अय सो, आवुसो, भिक्ु बालो अन्यत्त आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिहिससद्रो विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिससगेहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म' करोमा" ति ! ते तस्स 
नियस्सकम्म करोन्ति - अधम्मेन वा । सो तम्हा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ 
पि भिक्छून एव होति - “भय खो, आबुसो, भिक्ु सद्धन नियस्सकम्मकतो अधम्मेन 
95 वमोहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म करोमा ति । ते तस्स नियस्सकम्म करोन्ति - 
उधम्मेन समा पे० धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेनः वगा धम्मपतिष्पकेन 
सममा पे | 
यथा हट, तथा चक्क कातब्ब | 





१ तजनियकम्मकतो-रो° । २ अन्यत्तो-सी०, रो० ¦ ३ गिहीससद्रो-सी० । ४ गिही 
ससरोहि-सी० । ५ निस्सयकम्म-रो० । ६ धम्मपरिरूपकेन-रो० । 


९१३३६] अदस्सने उक्सेपनीयकम्मकृथा ३४९ 


$ ११ पञ्बाजनीयकम्मकथा 

३४ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु कुख्वूसको होति पापसमाचारो । तत्र चे भिक्लून 
एव होति - “अय खो, आदुसो, भिक्ु कुख्दूसको पापसमाचारो । हन्दस्स मय पञ्बाज- 
नीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स पल्बाजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो तमहा 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्य पि भिक्छून एव होति - “अय सखो, आसो, 
भिक्खु सद्धेन पव्बाजनीयकरम्मकतो अधम्मेन वगगेहि । हन्दस्स मय पव्बाजनीयकम्म ¢ 
करोमाः ति । ते तस्स पल्बाजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समगगा पे० धम्मेन 
वगा धम्मपतिरूपकेन व्गा॒ धम्मपतिषूपकेन सममा पे० । 


चक्तं कातब्ब । 


$ १२ परिसारणीयकम्मकथा 

३५ इध पन्‌, मिक्खवे, भिक्स गिददी अक्षोसति परिभासति । तत्र चे भिक्ून 
एव होति - “अय खो, आदुसो, भिक्खु गिदी अकरोति परिमासति । हन्दस्स मय 
पटिसारणीयकम्मः करोमा" ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म करोन्ति - जधम्मेन वम्गा । सो 0 
तम्हा आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “अभय खो, आबुसो, 
भिक्खु सदेन परिसारणीयकम्मकतो अधम्मेन वगगेहि । हन्दस्स मय पटिसारणीयकम्म 8 458 
करोमा" ति । ते त्स पटिसारणीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समा पे० धम्मेन 
क्ग्गा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन सममा पे । 

चक्र कातन्ब | 


१३ अदस्सने उक्खेपनीयक्म्मकथा 


३६ इध पन, भिक्सवे, भिक्खु आपत्ति आपज्िला न इच्छति पक्तिं पस्सितु 115 
तत्र चे भिक्ून एव होति - “अय खो, आदुसो, भिक्खु आपत्ति आपन्नित्वा न इच्छति 
आप्तिं पस्सितु । हन्दस्स मय आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो तम्हा आवासा अन्न 
आवास गच्छति । तस्थ पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु सद्धन 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतो अधम्मेन वगगेहि । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अदस्सने उक्सेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्म 
करोन्ति - अधम्मेन समम्गा पे धम्मेन वगा धम्मपतिष्पकेन वमा धम्मपति- 
खूपकेन सममा पे । 

चक कातन्ब | 


[भि 


१, पटिसारणियकम्म-रो° । 
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६ १2 अप्परिक्म्मे उक्खेपनीयकस्मकया 
३७ इध पन, यिक्खवे, भिक्ु आपत्ति आपज्िला न इच्छति पत्ति पटिकातु । 
तत्र चे भिक्छून एव हति - “अय खो, आसो, मिक्खु आपत्ति आप्ता न इच्छति 
» 91 आप्तिं पटिकातु । हन्दस्स मय आपत्तिया अप्यटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोमा" ति । 
ते तस्स आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो तमहा 
ऽभावासा अञ्ज आवास गच्छति । तव्थ पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, 
भिक्ु स्कैन आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्सखेपनीयकम्मकतो अधम्मेनं वरेहि । हन्दस्स 
मय आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स आपत्तिया अप्पिकम्मे 
उक्सेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन सममा पे० धम्मेन वमा धम्मपतिखूपकेन 
वेगा धम्मपतिषूपकेन समा पे । 
चक्र कातञ्च | 
६ १५ अप्पटिनिस्सगगे उक्खेपनीयकम्मकथा 
58 969 10 ३८ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु न इच्छति पापक दिष्टं पटिनिस्सज्ितु । तत्र चे 
भिक्खुन एव होति - “अय खो, आसो, भिक्खु न इच्छति पापिक दिं पटिनिस्सन्नितु । 
हन्दस्स मय पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्सगे उक्सेपनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स 
पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे उक्सेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो तमहा 
आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आदुसो; 
15 भिक्खु सदेन पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्मकतो' अधम्मेन वग्गेहि । 
हन्दस्स मय पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्स्गे उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगगे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समगगा पे° 
धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वगणा धम्मपतिरूपकेन समगगा॒ पे० । 
चक्क कातल्ब । 
६ १६ तञ्नीयक्म्मपरिप्पस्सद्धिकथा 
३९ इध पन, भिक्खवे, मिक्खु सङ्ेन तजनीयकम्मकतो' सम्भा वत्तति, छोम 
१ पातेति, नेत्यार वत्तति, तज्ञनीयस्स कम्मम्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छून एवं 
होति - “अय खो, आबुसो, मिक्खु स्वेन तज्नीयकम्मकतो धम्मा वत्तति, कोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, तज्ञनीयस्स कम्मस्स परिप्य्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म 
परिषप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति ~ अधम्मेन वगा । सो तम्हा 
आवासा अम्म आवास गच्छति । तत्थ पि' भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, आवुसो, 


१ उक्वेपनियकम्मकतो-पे० । > तजनियकम्मकतो-से° । ३ तजनीयकेम्मस्-स्या० । 
 सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि | 


९१६४१] तजनीयकम्भपरिष्पस्सद्धिकथा ३५१ 


मिक्खुनो सद्धेन तज्लनीयकम्म पटिप्पसद्ध जधम्मेन वमोहि । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति ~ अधम्मेन समगा । सो तमहा 
पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि मिक्ुन एव होति - “ईमस्स खो, आवुसो; 
भिक्ुनो सङ्खन तज्नीयकम्म पटिप्यस्सद्ध अधम्मेन समगगेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमाः ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति ~ धम्मेन वग्गा । सो तम्हा पि 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तस्थ पि भिक्खुन एव होति - “दमस्स खो, आबुसो, 
भिक्ुनो सङ्घेन तजनीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मेन वरेहि । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा" ति। ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धग्मपतिरूपकेन वमा । सो तम्हा 
पि आवासा अञ्न आवास गच्छति । तव्य पि भिक्छून एव होति - “इमस्स खो, आघुसो; 
भिक्खुनो सद्खन तजननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वगगेहि । हन्दस्स मय तञ्जनीय-10 
कम्म परिप्पस्सम्मेमा? ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन सममगा | 


४० इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सङ्घेन तजनीयकम्मकेतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्छून एव 
होति - “भय खो, आवुसो, भिक्स सद्धेन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति; 
नेत्थार वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तजनीयकम्म 15 
परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म परिप्पम्सम्मेन्ति - अधम्मेन सममा । सो तम्हा 
आवासा अम्म आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव होति - “दमस्य खो, मबुसो, 
मिक्खुनो सङ्ेन तज्ननीयकम्म पटिप्पस्सद्ध अधम्मेन समगगेहि । हन्दस्स मय तस्ननीयकम्म 
पटिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मेन वमा । सो तम्हा पि 
आवासा अम्ब आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, आवुसो, % 
भिक्ुनो सङ्घेन तजनीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मेन वगेहि । हन्दस्स॒ मय ॒तल्ननीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमाः ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन वमा । सो 
तम्हा पि आवासा अन्ञ आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव होति - “इमस्स खो, 
आबुसो, भिक्ुनो सद्धेन तजनीयकम्म पिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वमोहि । हन्दस्स मय 
तज्लनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म पटिप्यस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन % 
सममा । सो तम्हा पि आवासा अन्न आवास गच्छति । तस्थ पि मिक्छून एव होति - 
इमस्स खो, आवुसो, भिक्ुनो सङ्खेन तञ्ननीयकम्म परिप्यस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समेहि । 
हन्दस्स मय तल्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 
अधम्मेन वमा । 


४१९ इध पत, भिक्सवे, भिक्षु सङ्धेन॒तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति; लोम 
पातेति, ने्थार वत्तति, तस्जनीयस्स कम्मस्स पदिप्यस्सद्धिं याचति । तत चे भिक्सून एव 
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होति- “अय खो, आबुसो, भिक्ु सद्वेन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पतेति; 
नेत्थार वत्तति, तज्नीयस्स फम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय ॒तञ्जनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मेन वगा । सो तम्हा 
आवासा अन्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्वून एव होति ~ “धमस्स सो, आबुसो; 

5 भिक्ुनो सङ्घेन तज्लनीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मेन वमह । हन्दस्स मय तस्ननीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा"” ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन वगा । सो 
तम्हा पि आवासा अन्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो; 
आवुसो, भिक्ुनो सड्धेन तज्जनीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वहि । हन्दस्स मय 
तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तजनीयक्रम्म परिप्यस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन 

10 समा । सो तमहा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तस्थ परि भिक्खून एव होति - 
“इमस्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सद्धेन तज्ननीयकम्म परिप्यस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समगगेदि । 
हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 
अधम्मेन वणा । सो तम्हा पि* आवासा अञ्न आवासं गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव 
होति - “इमस्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सदेन तज्ननीयकम्मः परिप्पस्सद्ध अधम्मेन 

15 वुम्मोहि । हन्दस्स मय तज्जनीयकम्म परिम्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म 
परिप्यस्सम्भेन्ति - अधम्मेन सममगा । 


४२ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सद्धन तजनीयकम्मकतो सम्मा व॒त्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सदधि याचति । तत्र चे भिक्लून एव 
होति - “अय खो, आसो, भिक्स सद्धेन तस्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पतेति, 

90 नैत्थार वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन वम्गा । सो 
तमहा वासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “दमस्स खो, 
आवुसो, भिक्खुनी सङ्घेन तज्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मय 
तजनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मपतिखूपकेन 

% समगा । सो तम्हा पि आवासा अम्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्सून एव होति - 
“इमस्स खो, आवुसो, भिक्ुनो सङ्धेन तज्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समदि । 
हन्दस्स मय तस्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेभा"” ति । ते तस्स तल्ननीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - 
अधम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अन्म आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्लून एव 
होति - इमस्स खो, आवुसो, भिक्ुनो सद्धेन तज्जनीयकम्म पटिप्यस्सद्ध अधम्मेन वगेहि । 

0 हृन्द्स्स मय तज्ननीयकम्म पटिष्पस्सम्मेमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 


कनमनर 


१ रो० पोत्थके नत्थि । २ तजनियकरम्म-रो° । 
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अधम्मेन समगगा । सो तमहा पि भावासा अन्म आवासं गच्छति । तत्थ पि मिक्छून एव 
होति - “इमस्स खो, आवुसो, मिक्ुनो सङ्घेन तननीयकम्म प्रिप्पस्सद्ध अधम्मेन 
समगगेहि । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्भ परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मेन वमा । 

४२३ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सदेन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम 6 
पातेति, नेस्थार वत्तति, तस्ननीयस्स कम्मस्स परिष्पस्सद्धिं याचति । तत्र चे भिक्ुन एव 
होति - “अय खो, आसो, भिक्खु स्न तजनीयकम्भकतो सम्भा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थार व॒त्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तजनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन सममा । 
सो तम्हा आवासा अञ्न आबासं गच्छति । तत्थ पि मिक्खून एव होति - “इमस्स खो, 10 
आवुसो, भिक्छुनो सद्धेन तजनीयक्तम्म पटिप्पस्सद्ध धम्मपतिषपकेन समगगेहि । हन्दस्स मय 
तञ्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति। ते तस्स तज्ञनीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति ५ अधम्मेन वगा | 
सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तस्थ पि भिक्सुन एव होति ~ “दमस्स 
खो, आवुसो, भिक्खुनो सद्धेन तल्लनीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन वगेहि । हन्दस्स मय 
तज्ञनीयकम्म पटिप्यस्सम्भेमा” ति । ते तस्स॒तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 15 
समगा । सो तम्हा पि आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव दोति- 
“मस्स खो, आवुसो, भिक्सुनो सद्धेन तल्ननीयकम्म॒पटिप्यत्सद्ध अधम्मेन समेहि । 
इन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेमाः ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 
धम्मेन वमा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव 
होति - “इमस्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सद्धेन तस्ननीयकम्म परिप्यस्सद्ध धम्मेन "वगेहि ।% 5 468 
हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 
धम्मपतिरूपकेन वगा । 

६ १७ निथस्सकम्मपरिष्पस्सद्धिकथा 

४४ इध पन्‌, मिक्खवे, मिक्खु सङ्न नियस्सकम्भकतो सम्मा वत्तति, रोम पतेति, 
नेत्थार वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स' पटिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खुन एव होति- 
“अय खो, आबुसो, भिक्खु सदेन नियस्मकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेत्थार % 
वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेमा" 
ति। ते तस्स नियस्सकम्म पटिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन वमा । सो तमहा आवासा अञ्ञ 
आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्लून एव होति - “इमस्स सो, आवुसो, मिक्खुनो सद्धेन 
नियस्सकम्म परिप्यस्सद्ध अधम्मेन वमोहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । 





१ निस्सयकम्मकतो-रो० । २ नियस्सकम्मरस सी, स्या०, निस्सयस्स कम्मरस-रो ° । 
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ते तस्स नियस्सकम्म पटिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन सममा पे धम्मेनवमगा धम्मपति- 
खपकेन वमा धम्मपतिषूपकेन समम्गा पे | 
चक्क कातठ्ब । 

६ १८ पव्बाजनीथकम्मपरिप्पस्सदधिकथा 

४५ इध पन, मिक्खवे, मिक्खु सद्धैन पल्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 

पातेति, नेत्थार वत्तति, प्बाजनीयस्स कम्मस्स परिष्पस्सदधि थाचति । तत्र चे भिक्ून 

5 एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु सङ्घेन पन्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 

पातेति, नेत्थार वत्ति, पञ्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धिं याचति । हन्दस्स मय 

पल्बाजनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पन्बाजनीयकम्म परिष्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 

वमा । सो तमहा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति- 

“ध्मस्स खो, आसो, भिक्खुनो सदेन पव्बाजनीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन वर्गेहि । 

10 हृन्दस्स मय पव्बलिनीयकम्म परिप्पस्सम्भमा" ति । ते तस्स पव्याजनीयकम्म पटिप्पस्स- 

म्मेति - अधम्मेन सममा पे धम्मेन वम्गा धम्मपतिखूपकेन वगा धम्मपति- 

ख्पफेन समणगा पे० । 
चक्र कातव्च । 
§ १९ परिसारणीयकम्भपरिप्पस्सद्धिकथा 

४६ इध पन, मिक्छवे, भिक्खु सद्धन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम 

पातेति, नेत्यार वत्तति, परिसारणीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धिं याचति । तत्र चे भिक्खुन 

15 एवं होति - “अय खो, आबुसो, भिक्खु सङ्खन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम 

पातेति, नेत्थारं वत्ति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स पटिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स भय 

परिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स परिसारणीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 

वगा 1 सो तमहा आवासा अन्म आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्लून एव होति - 

“धमस खो, आवुसो, गिक्ुनो सदेन परिसारणीयकम्म पटिप्पस्सद् अधम्मेन वग्गेहि । 

% हन्दस्स मय पटिसारणीयकम्म ॒पटिप्यसम्मेमा” ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म पटिप्पस्स- 

म्मेन्ति -अधम्मेन समम्गा पेऽ धम्मेन वगा धममपतिरूपकेन वमा धम्मपति- 

ख्पकेन सममा पे० । 
चक्र कातब्ब 
६ २० अदस्सने उक््खेपनीथकःम्मपरिप्पस्सद्िकथा 

४७ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सद्वन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकती 

सम्भा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयस्स कम्मस्स 

ॐ पटिप्य्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “भय सो, आबुसो, भिक्ु सङ्घेन 


९२२४९] अप्पटिनिस्समगे उक्ेषनीयकम्मपरिप्यस्सद्धिकथा ३५५ 


आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, कोम पातेति, नेत्थार वत्ति, 
आपत्तिया अदस्सनेः उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धिं याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अदस्सने उक्सेपनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीय- 
कम्म परिप्यस्सम्मेन्ति - अधम्मेन वम्गा । सो तम्हा आवासा अञ्ज आवासं गच्छति । तत्थ 
पि भिक्लून एव होति - “¶्मस्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सङ्घेन आपत्तिया अदस्सने 
उक्खेपनीयकम्म परिप्यप्सद्ध॒ अधम्मेन वगगेहि । हन्दस्स मय आपत्तिया अदस्सने 
उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म 
परिप्यस्सम्मेन्ति - अधमेन सममा पे धम्मेन वगा धम्मपतिरपकेन वगा 
घम्मपतिषूपकेन सममा पे० | 
० चक्क कातन्ब। 

६ २१ अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकस्मपरिष्परसद्धिकथा 

४८ इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्खु सद्धन आपत्तिया अप्यटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो 10 
सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेत्थार वत्तति, भपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्लून एव होति - “भय खो, आबुसो, भिक्खु सङ्धेन 
आपत्तिया अष्परिकम्मे उक्सेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेस्थार वत्तति, 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेषनीयस्स कम्मस्स पर्प्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स॒मय 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया 16 
अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म पटिप्यस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा आवासा अज्ज 
आवास गच्छति ) तत्थ पि भिक्सून एव होति - “दमस्स खो, आसो, भिक्ुनो सद्खेन 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म ॒पटिप्पस्सद्ध - अधम्मेन वमोहि । हन्दस्स मय 
आपत्तिया अप्यटिकम्मे उक्ेषनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया 
अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म पटिप्यस्सम्मेन्ति - अधम्मेन सममा पे० धम्मन वगा % 
धम्मपतिषख्पकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समगा पे० । 

चक्र कातव्ब | 
६ २२ अप्पटिनिस्सग्गे उक््खेपनीयक्म्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

४९ इधं पन, मिक्खवे, भिक्खु सद्धेन पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्समो उक्सेपनीय- 
कम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, पापिकाय दिद्विया अप्पटिनिस्सगगे 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “जय सो, 
आवुसो, मिक्स सङ्घेन पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समो उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, 
रोम पातेति, नेथार वत्तति, पापिकाय दिद्धिया अष्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 


१ सा° पोत्थके नस्थि । 
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परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्समे उक्सेपनीयकम्म 
परिप्यप्सम्भेमा ति । ते तस्स पापिकाय दिष्य अप्यटिनिस्समो उक्खेपनीयकम्म पटिष्प- 
स्सम्भेन्ति - अधम्मेन वमा } सो तम्हा आवासा अम्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून 
एव होति - “इमस्स खो, आबुसो, भिक्खुनो सद्ेन पापिकाय ॒दिद्विया अप्पटिनिस्समे 
6 उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सद्ध - अधम्मेन वगमोहि । हन्दस्स मय पाप्कायं दिद्धिया अप्पटि- 
निस्सगे उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा? ति । ते तस्स पापिकाय दिद्टिया अप्पटिनिस्समे 
उक्खेपनीयकम्म परटिप्पस्सम्भेन्ति = अधम्मेन समष्णा पे० धम्मेन कगा धम्मपति- 

खूपकेन वम्गा॒ धम्मपतिरूपकेन सममा पे° । 

चक्क कातल । 

६ २३ तज्नीयकम्मविवादकथा 


५० इध पन, भिक्खवे, भिक्ु मण्डनकारको होति करुहकारको विवादकारको 
10 मस्सकारको सङ्के अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्खून एव होति - “जय खो, आसो, 
भिक्सु मण्डनकारको पे सद्धं अधिकरणकारको । हन्दस्स मय तल्ननीयकम्मः करोमा 
ति! ते तस्स तज्नीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा । तत्रह सद्धो विवदति - “अधम्मेन 
वृग्गकम्म, अधम्मेन समग्णकम्म, धम्मेनः वुग्गकम्म ,* धम्मपतिषपकेनः वमाकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म, अकत कम्म दुकट* कम्म पुन॒कातव्व कम्म" ति । तत्र, 
18 भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “अधम्मेन वमाकम्म" तिः ये च ते भिव्खु एवमाह - 
“अकत कम्म दुक्ट कम्म पुन कातन्व कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 

५१ इध पन, भिक्सवे, भिक्खु भण्डनकारको होति पे सद्धे अधिकरण 
कारको । तत्र चे भिव्खून एव होति - “अय सखो, आबुसो, भिक्छु भण्डनकारको पे 
सङ्खं अधिकरणकारक । हन्दस्स मय तस्ननीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म 

% करोन्ति ~ अघम्मेन समग्गा । तन्द्रो सद्ग विवदति - “अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन 
सममकम्म; धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म, 
अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातन्ब कम्म ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते मिक्छू एवमाहशु - 
५अधम्मेन सममगकम्म" ति; ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुक्ट कम्म पुन 
कातन्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 


8 49 ॐ ५२ इध पन; भिक्खवे, भिक्ु भण्डनकारको होति पे० सङ मधिकरण- 


कारको । तत्र चे भिक्छून एव होति - “अय खो, आसो, भिक मण्डनकारको पे० 
सङ्घ अधिकरणकारको हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स ॒तजनीयकम्म 
करोन्ति - धम्मेन वमा । तत्रह द्धो बिवदति -“अधम्मेन्‌ वमाकम्म, जधम्मेन सममाकम्म, 


१ तजननियकम्म-रो° । २-२ स्पा० पोत्यके नत्थि। ३ धम्मपरटिरूपकेन-रो० । ४ दुक्षत-सी° | 
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धम्मेनं वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेनवरगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत कम्म दुक 
कम्म पुन कातञ्व कम्म ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु - “धम्मन वमकम्म" 
ति, ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत कम्म दुक्षट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे 
तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 


५३ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु मण्डनकारको होति पे० सद्भ अधिकरण-5 


कारको । तत्र चे भिक्ून एव होति - “भय खो, आदुसो, भिक्स भण्डनकारको पे° 

सद्धं अधिकरणकारको । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म 
करोन्ति - धम्मपतिषूपकेन वगा । तत्रद्रो सङ्कखो विषदति ~ “अधम्मेन वकम्म, अधम्मेन 
समभाकम्म, धम्मे वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत 


कम्म दुक्तट कम्म पुन कातब्ब कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु -1 


श्म्मपतिरूपकेन कगकम्म"" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुक्कर कम्म 
पुन कातव्न कम्म" ति, इमे तस्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 


५४ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु भण्डनकारको होति पे० सद्धं अधिकरण- 
कारको । तत्र चे भिक्सून एव होति - “भय खो, आबुसो, भिक्ु भण्डनकारको होति 


पे सदे अधिकरणकारको । हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म करोमा ति। ते तस्स "5 


तज्नीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन समम्गा । तत्रह सद्धो विवदति - “अधम्मेन 
व्गकम्म, अधम्मेन सममाकम्म, धम्मेन व॒माकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन 


समम्गकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्व कम्मः ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू 


एवमाहसु - “धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म" ति, ये च ते भिक्खु एवमाहसु - “अकत कम्म 
दुक्षट कम्म पुन कातल्ब कम्म ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 


§ २४ नियस्सकम्मविवादकथा 
५५ इध पन, भिक्छवे, मिक्खु बार होति अब्यत्तोः आपत्तिबहुको अनपदानोः 
गिहिससह्रो* विहरति अननुरोमिकेहि गिहिसपस्रगोहि । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय 
सो, आबुसो, भिक्खु बारो अब्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिदहिससद्रो विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिससमेहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म करोमा" ति } ते तस्स नियस्सकम्म 


करोन्ति - अधम्मेन वगा पे० अधम्मेन सममा धम्मेन वम्गा धम्मपतिरूपकेन % 


वगा धम्मपतिरूपकेन सममगा । तत्रो सद्धो बिवदति - “अधम्मेन वगकम्म्‌, जधम्मेन 
समगकम्म, धम्मेन वकम्म, धम्मपतिरूपकेन वम्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकरम्म, अकत 
कम्म ॒दुक्रट कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खु एवमाहसु - 





१ समश्गकम्भ-म० ¦ २ अव्यत्तो सी०, रो०। ३ गिहीससद्धो-षी° । 
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“श्म्मपतिषूपकेन समग्गकम्मः" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुक्कर कम्म 
पुन कातब्ब कम्म ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सित्ता । 
६ २५ पन्बाजनीयकस्मविवादकथा 
५६ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु कुरुदूसको होति पापसमाचारो । तत्र चे भिक्ून 
एव होति - “भय सो, आघुसो, भिक्खु कुख्दूसको पापसमाचारो । हन्दस्स मय पन्बाज 
5 नीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा पे० 
अधम्मेन सममा धम्मेन वमा धम्पपतिषपकेन वमा धम्मपतिखूपकेन सममगा । तत्रह 
सद्धो विवदति - “अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन व॒मकम्मः, धम्मपति- 
ङपकेन वगगकम्म, घम्मपतिषूपकेन समगगकम्म, कत कम्म दुकट कम्म पुने कातन्ब कम्म" 
ति) तत्र, मिक्खवे, ये ते भिक्खु एवमाह - “धम्मपतिरूपेन समगकम्म" तिये च ते 
10 मिक्खु एवमाह - “अकत कम्म दुक्कट कम्म पुन कातव्ब कम्म ति, इमे तत्थ भिक्खू 
धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सखित्ता | 
६ २६ पटिसारणीयकम्मविवादकथा 
५७ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु गिही जक्रोसति परिभासति । तत्र चे भिक्लून 
एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्ु गिदी अक्षोसति परिभासति । हन्दस्स मय 
परिसारणीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वम्गा पे 
16 अधम्मेन सममा धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वमा धम्मपतिषूपकेन सममा । तत्रो 
सखो विवदति - “अधम्मेन वमकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन्‌ वमकम्म, धम्मपति- 
खूपकेन वुग्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत कम्म॒दुक्षट कम्म पुन कातब्ब 
कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह ~ ५४धम्भपतिरूपकेन सममाकम्म" ति; 
ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म॒दुक्रट॒कम्म॒पुन कातव्ब कम्म" ति, 
०१ हमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पश्च वारा सखित्ता । 


६ २७ अदस्सने उक्खेषनीयकम्भविवादकथा 

५८ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु आप्तिं आपनज्ित्वा न इच्छति आपत्ति पस्सितु । 
तत्र चे भिक्छून एव होति - “जय खो, आदुसो, मिक्खु आपत्ति आपज्जित्वा न इच्छति 
आपत्ति पस्सितु । हन्दस्स मय आयपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्मः करोमा” ति । ते तस्स 

आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अघम्मेन वगा पे अधम्मेन सममा 
% धम्मेन वगा धम्मपतिखूपकेन वमा धम्मपतिरूपकेन समगा । तत्रह सद्खो विवदति - 
“अधम्मेन वमकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन समगकम्म; अकत कम्म दुक्घट कम्म पुन करातल्न कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, 


१ उक्खेपनियकम्म-रो° । 


९३०६१] तज्जनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा ३५९ 


ये ते भिक्खू एवमाहसु - “धम्मपतिखपकेन सम्ममकम्मः ति, ये च ते मिक्छु एवमाहसु - 
“अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातञ्व कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे 
पञ्च वारा सचित्ता । 
६ २८ अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मधिवादकथा 

५९ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु आपत्ति आपज्िला न इच्छति आपत्ति पटिकातु । 
तत्र चे भिक्छून एव होति - “जय खो, आसो, भिक्ु आप्तिं आपल्लिता न इच्छति? 
आपत्ति परिकातु । हन्दस्स मय आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोमा" ति । ते 
तस्स आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा प° अधम्मेन 
समम्गा धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन कमगा धम्मपतिरूपंकेन सममा । तत्रह सदो 
विवदति - “अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन सममकरम्म, धम्मेन व्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन 
व॒माकम्म, धम्मपतिर्पकेन सममगकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातब्ब कम्म" ति । 0 
तत्र, भिक्वे, ये ते भिक्सू एवमाह - “शधम्मपतिरूपकेन समगगकम्म ति, ये चं ते 
मिक्खु एवमाहसु - “अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातन्ब कम्म ति, इमे तत्थ भिक्खू 
धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सड्धित्ता । 

६ २९ अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मविवादकथा 

६० इध पन, भिक्छबे, भिक्खु न इच्छति पापिक दिष्टं पटिनिस्सलिघ । तत्र 
चे भिक्ून एव होति - “अय खो, आघुसो, भिक्ु न इच्छति पापिक दद्ध पटिनिस्स-18 
जित । हन्दस्स मय पापरकाय दिष्िया अप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्म करोमा" ति । ते 
तस्स पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वा पे° 
अधम्मेन सममा धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन वम्गा॒ धम्मपतिरूपकेन समगा । 
तत्रह सद्लो विवदति -“अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन सममाकम्मः धम्मेन वमाकम्मः 
धम्मपतिरूपकेन वमकम्म, धम्भमपतिरूपंकेन समम्गकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्ब % 
कम्म ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्स एवमाहसु - “धममपतिर्पकेन सममाकम्म" ति, 
थे च ते भिक्खु एवमाहसु ~ “अकत कम्म दुद्धट कम्म पुन कातव्ब कम्म ति, इमे तत्थ 
भिक्खु धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सचित्ता । 

६ ३० तज्ञनीयकम्भपटिष्परसदिकथा 

६१ इध पन, मिक्डवे, भिक्खु सद्धेन तस्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्ननीयस्स कमस्सक्षपरिप्पस्सद्धि याचति । त चे भिक्सून एव ४ 
होति - “मय सो, आसो, भिक्छु सद्धेन तजनीयकम्मकतो ' सम्मा वत्तति, ोम पातेति; 


१ तजनीयकम्मस्स-स्या० 1 २ तजनियकम्मकतो-रो° ! 
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परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स त्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति ~ अधम्मेन कगा । तत्रह सद्खो 
विवदति - “अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वगगकम्मः, धम्मपतिरूपकेन 
वम्गकम्म, धम्मपतिखपकेन समग्कम्म, अकत कम्म दुकट' कम्म पुन कातब्ब कम्म" ति । 
तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्लू एवमाहसु -“अधम्मेन वमगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू 
¢ एवमाहसु - “अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातभ्व कम्म ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो। 


६२ इध पन, भिक्खबे, भिक्सु सङ्घेन तज्नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, कोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्ञनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्लून एव 
होति- “अय खो, आवुसी, भिक्ु सद्धेन तज्नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धिं याचति । हन्दस्स मय ॒तञ्ननीयकम्म 

10 परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स ॒तल्ननीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति-- अधम्मेन समगा । तत्रह 
सद्धो विवदति ~ ““अधघम्मेन वगगकम्म, अधम्मेन समभक्रम्म, घम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन 
वगकम्म, घम्मपतिरूपकेन सममगकम्म, अकत कम्म दक्र कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति । 
तत्र, मिक्सछवे, ये ते भिक्खू एवमाह ~ “जधम्मेन सममकम्म" ति, ये च ते भिक्खू 
एवमाह - “अकत कम्म दुक्कट कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 


15 ६३ इध पन, भिक्छवे, गिक्खु स्वेन तञ्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्ति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धिं याचति । तत्र चे भिक्खुन 
एव होति -“भय खो, आवुसी, भिक्खु सद्धन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति; नेत्थार वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 
तज्ञनीयकम्म परिप्यम्सम्भेमा ति । ते तस्स तञ्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मेन वगा 

0 तत्रह सद्खो विवदति - “अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वगकम्म, 
धम्मपविषूपकेन वम्गकम्म; धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन 
कातव्व कम्म ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्मेन' वमकम्म" ति 
ये च ते भिक्खू एवमाहसु --“अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातब्ब कम्म" ति, इमे तत्थ 
भिक्खू धम्मवादिनो । 

% ६४ इध पन, मिक्खवे, भिक्खु स्वेन तञ्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम पातेति, 
नेत्यार वत्ततिः तल्ननीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धिं याचति । तत्र चे भिक्सून एव होति - 
“अय खो, आघुसो, भिक्ु सङ्धेन तल्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेत्थार 
वति, तजनीयस्स कम्मस्स परिप्पससद्धि याच्क हन्दस्स मय तजनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" 
ति। ते त्सं तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन वगा । ततरहरो सङो विवदति ~ 

ॐ ^अधम्मेन वमाकम्म; अधम्मेन समगगकम्म, धम्मेन व्कम्म, धम्मपतिखूपकेन वमाकम्म, 


१ दुक्कत्‌-सी० । २ अधम्मेन-खा० । 
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धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत कम्म दुक्ट कम्म पुन कातन्व कम्म ति । तत्र, 
भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह - ““धम्मपतिरूपकेन वगकम्म" ति, ये च ते भिक्सू 
एवमाह - “अकत कम्म दुकर कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्छु धम्मवादिनो । 

६५ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सङ्ेन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तल्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव ४ 
होति - “अय खो, आसो, भिक्खु सद्धैन तज्ननीयफमकतो सम्मा वत्तति, छोम पतेति, 
नेत्थार वत्तति, तजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हम्दस्स मय तजनीयकम्म 
परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्प्सम्मेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन सममा । 
तत्रह सद्खो विवदति -“अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वगराकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धस्मपतिखूपकेन समगकम्म, अकत कम्मं दुकट कम्म पुन कातञ्ब 10 
कम्म ति । तत्र, भिक्वे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्भपतिरूपकेन समग्कम्म" ति, 
ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत फम्म दुक्ट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्थ 
भिक्खू धम्मवादिनो । 

६ ३१ नियस्सकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

६६ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सङ्घेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स' परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे मिक्खून एव होति - 15 
“अय सो, आघुसो, मिक्खु स्वेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार 
वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धिं याचति । हन्दस्स मय नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भमा? 
ति। ते तस्स नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वम्ा पे० अधम्मेन समगगा 
धम्मेन वम्गा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समगा । तत्रह सद्धो विवदति - 
८अधम्मेन वम्गकम्म, अधम्मेन सममाकम्म, धम्मेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म्‌, 
धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म, अकत कम्म दुक्ट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति । तत्र, 
मिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म" ति, ये च ते भिक्खू 
एवमाहसु ~ “अकत कम्म दुक्कट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 
इमे पि पञ्च वारा सह्धित्ता । 


६ ३२ पथ्वाजनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 
६७ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्धेन पव्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम % 
पातेति, नेत्थार वत्तति, प्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे मिक्खून 
एव होति - “अय खो, आदुसो, भिक्खु सद्वेन पल्वाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 


१ नियस्सकम्मस्स-सी०, स्या०,; निरसयकम्मस्स-रो ° । 
महावस्मो-४६ 


5 478 


5 414 
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पल्याजनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 
वमा पे० अधम्मेन समग्गा धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिषूप 
केन समम्गा । तत्रह सद्खो विवदति - “अधम्मेन वग्गकम्म, अधम्मेन समग्गकम्म, धम्मेन 
वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, धम्मपतिषटपकेन समगकम्म, अकत कम्म दुक्षट कम्म 
¢ पुन कातव्य कम्म" ति । तत्र, िक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्मपतिरूपकेन समम- 
कम्म" ति, ये च ते मिक्छ एवमाह - “अकत कम्म दुकषट कम्म पन कातन्ब कम्म तिः 
इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पिः पञ्च वारा सङ्धि्ता । 


६ ३३ परटिसारणीयकम्मपटिष्पस्सद्धिकथा 
६८ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सङ्खेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खेम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, परिसारणीयस्स कम्मस्स' पटिप्पस्सद्धिं याचति । तत्र चे भिक्खुन 
1० एव होति - “अय खी, आदुसो, भिक्खु स्न पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, परटिसारणीयस्स कम्मस् परिप्यस्सद्धिं याचति । हन्दस्य मय परि- 
सारणीयकम्म पटिप्पस्सम्भेमाः ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति - अधम्मेन्‌ 
वगा पे अधम्मेन समम्गा धम्मेन वगा धम्मपतिरखूपकेन वगा धम्मपतिख्प- 
केन सममा । तत्रष्र सद्खो विवदति - “अधम्मेन पमगकेम्म, अधम्मेन समम्मकम्म, धम्मेन 
15 वमकम्म, धम्मपतिरूपकेन वगक्म्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत कम्म दुकट कम्म 
पुन कातव्ब कम्म” ति ! तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह ~ “धम्मपतिरूपकेन 
सममाकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत कम्म॒दुक्रट कम्म पुन कातव्बं 

कम्म ति । इमे तत्थ भिक्खु धम्मवादिनो । इमे पि पञ्च वारा सङ्धित्ता । 

६ ३४ अदस्सने उक्खेपनीयकम्भपरिष्पस्सद्धिकथा 

६९ इध पन, भिक्छवे, भिक्स सद्धेन आपत्तिया अदस्सने उक्ेपनीयकम्मकती 
9 सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयस्स कम्मस्स? 
परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आबरुसो, भिक्खु 
सङ्घेन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतो सम्भा वत्तति, छोम पातेति, नेस्थार वत्तति, 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अदस्सने उक्ेपनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अद्स्सने उक्खेपनीयकम्म 
% परिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन म्मा पे अधम्मेन सममा धम्मेन वमा धम्मपतिरूप- 
केन वग्गा धम्मपतिषपकेन समम्गा । तत्रह सदो विवदति - “अघम्मेन वगकम्म, अधम्मेन 
सममाकम्म, धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिषूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म, अकत 
केम्म दुक्केट कम्म पुन ॒कातन्ब कम्म" ति । तत्र, मिक्छवे, ये ते भिक्लू एवमाह - 


१ सी०, स्या ० पोत्थकेषु नल । २ पटिसारणीयकम्मस्स-स्या० । २ उक्खेपनीयरम्मस्स-सा ० । 
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धम्मपतिरूपकेन सममकम्म" ति; ये च ते भिक्खू एवमाह ~ “अकत कम्म दुक्कट 
कम्म पुन कातन्ब कम्म, ति, इमे तत्थ भिक्खु धम्मवादिनो । हमे पि पञ्च वारा सङ्कित्ता 

$ ३५ अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिषथा 

७० इध पन, भिक्सवे, भिक्स सङ्घेन आपत्तिया जप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो 
सम्मां वत्तति, खम पातेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, मिक्स सधन 
आपत्तिया प्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेत्थार वत्ति, 
आपत्तिया अप्पिकम्मे उक्खेषनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अष्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म॒परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अप्यटिकम्मे छ 
उक्खेपनीयकम्म॒परिप्यस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वगा पे अधम्मेन समगा धम्मेन 
कगा॒ धम्मपतिरूपकेन वम्गा॒ धम्मपतिरूपकेन समम्गा | तत्रह सङ्खो विवदति- “अधम्मेन 1 
वगकम्म, अधम्मेन सममगकम्म, धम्मेन वमकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, धम्मपतिषपकेन 
सममकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातवब्ब कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू 
एवमाहसु - “शधम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म" ति, ये च ते भिक्छु एवमाह - “अकत 
कम्म॒दुक्रट कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि 
प्च वारा सङ्धित्ता । 15 


६ ३६ अप्परिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

७१ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सद्धैन पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समगे उक्खेप- 
नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, पापिकाय दिद्धिया अप्यरिनिस्समो 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खुन एव होति - “अय खो, 
आवुसो, भिक्खु मह्वेन पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, 
लोम पातेति, नेत्थार वत्तति, पापिकाय दिद्धिया अप्यरिनिस्समगे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
पटिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय पापिकाय दिद्धिया अप्यटििस्सगे उक्सेपनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्म परिष्प 
स्सम्भेन्ति - अधम्मेन वमा पे अधम्मेन सममा धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन 
वमा धम्मपतिरूपकेन सममा । तत्रह सद्धो विवदति ~ “अधम्मेन वमकम्म, अधम्मेन 
सममकम्म, धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म; % 
अफ़त कम्म दुक्र कम्म पुन कातब्ब कम्म ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्ु. एवमाहस - 
“्म्मपतिषरूपकेन समगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत कम्म दुङ्गटः 
कम्म पुन कात्ब कम्म" ति, दमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि पश्च वारा सङ्धितता । 


नवम्पेय्यक्खन्धक नवम । 
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६ ३७ तस्सुदानं 
8 46 चम्पाय भगवा आसि वथु वासमगामके । 
आगन्तुकानयुस्युक्ष' अकासि इच्छितव्बके' ॥ 
पकृतञ्ञुनो ति जत्या उ्युक्क न करी तदा । 
ए ३२५ उक्खित्तो न करोती ति सागमा" जिनसन्तिके ॥ 
£ अधम्मेन वगगकम्म समम अधम्मेन च । 
धम्मेन कगकम्म च पतिरूपकेन' वगिक ॥ 
पत्तिरूपकेन समग्ग एको उक्खिपतेकक । 
एको च द्वे सम्बहुटे सद्ध उक्खिपतेककोः ॥ 
दुबे पि सम्बहुला पि सद्खो सद् च उक्खिपि । 
10 स्बन्युपवरो सुता अधम्म ति परिक्छिपि ॥ 
जत्तिविपन्न य कम्म सम्पन्न अनुसावन । 
अनुसावनविपन्न सम्पन्न जत्तिया च य ॥ 
उभयेन विपन्न च अञ्जत्र धम्ममेव्‌ च | 
विनया स्थ परिकुट्र कुप्प अद्ानारहिकः ॥ 
16 अधम्मवग समगः धम्म" पतिरूपानि"" ये दुवे । 
धम्मेनेव च साममि अनुम्बासि तथागतो ॥ 
चतुवभो पञ्चवमगो दसवगगो च वीसति । 
परोवीसतिवगोः च सद्घो पञ्चविधो तथा ॥ 
स्पेला उपसम्पद य चं कम्म पवारण । 
0 अल्मानकम्मेन सह चतुवग्गेहि कम्मिको ॥ 
दुवे कम्मे उपेलान मञ्देसुपसम्पद्‌"५ | 
अंडमान पञ्चवमिको सन्बकम्मेु कम्मिको । 
अन्भानेक टपेत्रान ये भिक्खू दसवमिकर । 
सन्बकम्मकरो सद्व वीसो सब्बत्थ कम्मिको ॥ 
8 47 ॐ भिक्खुनी सिक्छमाना च सामणेरो सामणेरी"\« । 
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१ आगन्तुकान उस्युक्ष-सी°, सा०, रो° । > इच्छित्तज्बके-स्या० इच्छितस्बको-सी० । 
३ करि-रो° । ४ अगमा-~स्या०, २० । ५ परटिरूपकेन-स्या०, रो । ६ उक्खिपतेकतो-स्या०, सो" 
७ अलुरसावन-रो० । ८ विनय- स्या ०, विना-सी०, रो । ९ अद्टानाराहिफ-सी०, अद्वानरूपक- 
स्या । १० सामग्ग-सी° । ११ सी , सा०, रो° पोत्थकेु नस्थि । १२ प्रटिर्पेन-सखा० । 
१३ अतिरेकवीमतिवस्गो-स्ा० । १४ सखा° पोत्यके नति । १५ मनज्छदेदुपसम्पदा-खा०. रो 
१६ सामणेरिका-सी०, स्या०, रो° 1 
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पचचक्लातन्तिमवत्थू" उक्खि्तापत्तिदस्सने ॥ 
अप्पटिकम्मे दिद्धिया पण्डको येय्यसवासक, । 
तिसिथिया तिस्च्छानगतः मातु पितु च घातक ॥ 
अरह भिक्खुनीदूसि' भेदक रोहितुप्पाद 
व्यञ्चन नानासवास नानासीमाय इद्धिया ॥ 
यस्स सद्लो करे कम्म होन्तेते चतु्वीसति । 
सम्बुदधेन पटिक्खित्ता न हेते गणपूरका ॥ 
पारिवासिकचतुत्थो परास ददेय्य वा । 
मूल-मानत्तमल्मेय्य' अकम्म न च करणः ॥ 
मूरा-भरहमानत्ता' अल्मानारहमेव च । 10 

न कम्मकारकाःः पञ्च सम्बद्धेन पकासिता । 

भिक्खुनी सिक्खमाना च सामणेरो सामणेरिका । 

पच्चक्खन्तिमउम्मत्ता लित्तावेदनदस्सने* । 

अषप्परिकम्मे" दिद्विया"" पण्डका पि च~ व्यज्ञनाः । 

नानासवासका सीमा“ वेहास यस्स कम्म च ॥ 15 
अह्ारसन्नमेतेस ` परिक्षोसः न रहति । ए 985 
मिक्घुस्स पकतत्तस्स रहति पटिकोसना ॥ 

सद्धस्स दुननिसारितो" बारे हि सनिस्सारितो ` । 

पण्डको येय्यसवासो" पक्षन्तो तिरुच्छानगतो ^ ॥ 

भातु पितु अरहन्त“ दूसको सद्खमेद्को । 0 
लोहितुप्पादको चेव उभतो व्यज्ञनो च यो ॥ 

एकादसन्न एतेस ओसारण न युति । 


ट्ण 








१ पचक्खातन्तिमवल्यु-रो०, प्क्खातन्तिमवत्यु-सी° । > उकिखत्तापत्तादस्सने-रो° । 
३ पण्डक्येग्यसवासक-सी०, सया०, रो० । ४ तिलथियतिरच्छानगत्त-सी°, स्या०, रो° । ५ भिक्खुनी 
दूसिं-सी०, खा०, रो । ६ रोहितुप्पादक-सी°, छोदितुपादक-स्था० ¦ ७ नानासवासको चेव-रो° । 
८ होन्ति ते-खा० । ९ मूलमानत्तमन्मेय्य-सया०, मूलामानत्त अन्मेष्य-रो० । १० कारणं -सी° । 
११ मूल्अरहमानत्त-स्या० । १२ कम्मकारणा सी । १३ खिन्तवेदनदस्सने-सी° सा०, रो० । 
4४ *“तित्थियतिरच्छानगत माता पीतु च घातक अरह भिक्डनीदूसिं भदक लोष्ितुपादक उभतोव्यज्ञन 
चेव नानासवासकपिच” इमा गाथायो अतिरेकवसेन स्या० पोत्थके दिस्सति । १५ अप्पटिकम्मदिष्िया- 
स्या० । १६ पण्डका चेव-सी०, पण्डकयेव्यसवासक-स्या० । १७ स्या पोत्थके नस्थि । १८ नाना 
सीमाय हितक-स्या० । १९ सत्तवीसानमेतेस-स्ा० । २० पटिकोख-सखा०, प्रिक्ोस-ये° 1 
२१ रूदति-सी ०, खा०, रो० । २२ दु्निस्ारितो-सी । २३ घुनिस्ास्ति-लया० । २४ धेय्यसंवासु- 
से । २५ तिरच्छानगो-खा० । २६ मातापितुरह तो-स्या० । 
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हत्थपाद' तदुभय कण्णनास' तदूभयः ॥ 
अद्कुलि' अल्कण्डर फण खुल्नो च वामनो । 
गण्डी ' खवखणकसा^ च रिखितको च सीपदी* ॥ 
पापा परिसका्णोः च कुणी खञ्जो हतो पि च । 
इरियापथदुल्बखो अन्धो मूगो च बधिरो ॥ 
अन्धमुगन्धवधिरो मूगबधिरमेवः* च । 
अन्धमूगबधिरो'* च द्र्तिसेते अनूका ॥ 

तेस ओसारण होति सम्बद्धेन पकासित । 
दट्रव्बा परिकातम्या निस्सज्ेता* न विति ॥ 
तस्स उक्खेपना कम्मा सत्त होन्ति मधम्मिका | 
आपन्न अनुवत्तन्त"' सत्त ते पि अधम्मिका ॥ 
आपन्न नायुवत्तन्त“^ सत्त कम्मा^“ सुधम्मिका । 
सम्भुखा पयिपुच्छा च पटिञ्माय च कारणा ॥ 
सति अमूढ्डपापिका तज्ननीनियस्सेन'* च | 
पन्बाजनीय पटिसारोः उक्सेपपरिवास च ॥ 
मूला मानत्तअन्माना “ तथेव उपसम्पदा । 

अञ्ज करेय्य अन्स्स सोठसेते अधम्मिका ॥ 
ते त करे्य त तस्स सोर्छसेते सुधम्मिका । 
पञ्चारोपेय्य अम्नन्न ` सोठसेते जधम्मिका ॥ 
दे दवे तम्मूरुक ^ तस्स ते पि सोठस घम्मिका । 
एकेकमूरक चक्क अधम्म ति जिनो्रवि ॥ 
अकासि तज्ननीय कम्म सद्खो भण्डनकारको । 
अधम्मेन वमाकम्म अन्न आवास" गच्छि" सो ॥ 





१ दत्यपादा-खा०, रो० । २ कष्णनासा-स्ा०, रो° । ३ तदुभया रो०, तद्ुभय~सी०, 
तदुन्भय-सा ० । ४ अद्खली-सी°, सा । ५ गण्डि-रो° । ६ उक्खणकासा-खा० । ७ सीपदि- 
रो° \ ८ पापपरिखकाणो-सी° रो० । ९ इुणि-रो° । १० बाधिरो-लखा० , सी० । ११ अन्धमूगो 
अन्धबधिरो-सी०, अन्धमूराधबाधिरो-खा०, अ धमूगबधिरो-से० । १२ मूगबाधिरमेव-स्या० । 
१३ अन्धबधिरमृरो-रो° । १४ निस्सजेत-रो , निस्सजेता-सी° । १५ अनुवत्तन्ति-सखया० । 
१९ अुवत्तन्ति-स्या° । १७ सत्तकम्मेषु-रो° । १८ कारम -स्या०, रो० । १९ तजननियस्तेन- 
स्या०, तजनियवसेन- रो, तजनिय्‌ नियस्सेन-सी° । २० पन्बाजनीयपटिसारा-स्या०, प्बाजनियपरि 
सारो-रो° 1 २१ भूलामानत्तअन्भाना-खा०, मूलमानत्तअन्भाना-सी० । २२ अन्बोन्ज-स्या०, 
शन्नन्मो-रो०, अन्नमर्ज-सी° । २३ तमूखक-रो०, मूला कता-स्या०, तम्युलक-सी० । २४ आवास- 
स्या० } २५ गच्छि-सी° । 
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तत्थाधम्मेन' समग्गा तस्स तज्ननीय कर्‌ । 
अन्जत्थ वमगाधम्मेनः तस्स तजनीयं कर्‌ ॥ 
पतिरूपेनः वमा पि सममा पि तथा कर । 
अधम्मेन समगगा च धम्मेन वमगमेव च ॥ 
पतिरूपकेन" वगा च सममा च हमे पदा | 5 
एकेकमूरुक ` कत्वा चक्ष. बन्धे विचक्खणो ॥ 
नाला न्यत्तस्स नियस्स पल्बाजे कुरदूसक । 8 49 
पटिसारणीय कम्म करे अक्कोसकस्स च ॥ 
अदस्सनाप्परिकम्मेः यो च दहिन निस्सज्ञः | 8 3896 
तेस उक्खेपनीयकम्म'* सत्थवाहेन मासित ॥ 10 
उपरि नयकम्मानः* पन्नो" तल्लनीय" नये । 
तेसं येव अनुङोम सम्मा वत्ति याचिते"« ॥ 
प्सद्धि तेस कम्मान हेट्रा कम्मनयेन च । 
तसि तसि ठ कम्मेयु तत्रद्रौ च विवदति" ॥ 
अकत दुक्कट'` चेव पुन-कातल्वक ति च | 16 
कम्मे पर्सद्धिया चा पि ते भिक्सु धम्मवादिनो ॥ 
विपत्तिन्याधितेः दिस्वा कम्मध्यत्ते महानि । 
पटिप्पस्सद्धिमक्खासि सष्कत्तो व ओसध ति | 

इमग्हि खन्धके वत्थूनि छर्िसा ति । 

चस्पेय्यक्ल धक" निहितः | 








१ तत्थधम्मेन-रो० । २ वग्गधम्मेन-द्या०, रो० । २३ परटिरूपकेन-रो० । ४ परटिरूपकेन- 
रो०। ५ एकेक मूलक-स्या०, एकेकं मूल-सी० । ६ चक्क-रो° । ७ व्यत्तस्स-सी०, रो०। 
८ निस्खय-रो° । ९ परटिसारणियकम्म-रो० । १० अदस्सनापयिकम्मे-स्या० । ११ निस्सजे-सी०, 
सखा०, रो० । १२ उक्खेपनं कम्म-सी०, स्या०, उक्खेपनियकम्म-रो० । १३ उपविनयकम्मार्न-स्या०, 
उक्खेपनियक्म्मार्न-रो० । १४ प्डे-सी> । १५ तजनिय सा०, रो° । १६ सम्मावत्ततया 
चिते-रो०, सम्मा वत्तति याचितो-षी०, सम्मा वत्तति याचति-खा०। १७ पस्सरद्वि-सी०, खा०। 
१८ विवादति-सी , स्या०। १९ दुकत-सी० । २० विप्निव्याधिते-रो° । २१ चम्पेय्यक्लन्धको- 
म । २२. निद्धितो-म० | 


१० कोसम्बकक्खन्धकं 
६ १ कोसम्बकविवादकथा 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बिय विहरति धोतितारामे । तेन खो पन समयेन 
अञ्जतरो मिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्धि होति, अज्ञे 
भिक्खू तस्सा आपत्तिया अनापततिदिद्ठिनो होन्ति । सो अपरेन समयेन तस्सा आपत्तिया 
अनापत्तिदि्टि होति, अज्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्धिनो होन्ति । अथ खोते 

५मिक्खू त भिक्खु एतदवोन्ु - “पत्ति व, आवुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति” ति 
नवि मे, आघुसो, आपत्ति यमह पस्सेय्य ति । अथ खो ते मिक्वू सामभि रमित्वा त 
मिक्ु आपत्तिया अदस्सने उव्छिपिंु । सो च भिक्ु बहुस्युतो होति आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तीः मेधावी छ्ज्नी कुक्कचको सिक्छाकामो । 
अथ लो सो भिक्ु सन्दिट्धे सम्मत्ते भिक्खू उपसङ्कमितवा एतदवोच - “अनापत्ति एसा; 
10 आवुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नोम्हि) नण्हि आपन्नो । अनुक्खित्तोष्हि, नम्ह उक्खित्तो । 
अधम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्खित्तो कुप्येन अष्टानार्ेन । होथ मे जयसन्तो धम्मतो विनयतो 
पक्खा" ति । अरुमि सो सो भिक्ु सन्दिहे सम्भत्ते भिक्खू पक्से । जानपदान पिः 
सन्दिष्टान सम्मत्तान भिक्सून सन्तिके दूत पाहेसि - अनापत्ति एसा, आसो, नेसा आपति । 
अनापन्नोम्हि, नम्ह आपन्नो । असुक्खित्तो्हि, नम्ह उक्ित्तो । अधम्मिकेनम्हि कम्मेन 
16 उविखित्तो कुप्येन अष्वनारहेन । होन्तु मे आयसन्तो धम्मतो विनयतो पक्खा? ति । अरम 
खो सो भिक्सु जानपदे पि सन्दिट्े सम्मत्ते भिक्खू पक्से । जथ सो ते उविसित्ताुवत्तका 
भिक्खू येन उक्सेपका भिक्खु तेनुपसङ्कमिं, उपसङ्कमितवा उक्सेपके भिक्खू एतदवोचु - 
“अनापत्ति एसा, आवुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नो एसो भिक्ु, नेसो भिक्खु आपन्नो । 
अनुक्रिखित्तो एसो भिक्ु, नेसो भिक्खु उक्खित्तो । अधम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो कुप्पेन 
9 अह्ानारहेना” ति । एव वुत्ते उक्खेपका भिक्खू उव्खित्तानुवत्तके भिक्खू एतदवोलु - 
“जापत्ति एसा आघ्ुसो, नेसा अनापत्ति । आपन्नो एसो भिक्खु, नेसो भिक्ु अनापन्नो । 
उक्छित्तो एसो मिक्ु, नेसो भिक्ु अनुक्खित्तो । धम्मिकेन कम्मेन उक्ित्तो अकुप्येन 
ठानारहेन । मा खो दुम्हे आयसन्तो एत उक्खित्तकं भिक अनुवत्तित्थ अनुपरिवारेथा" 
ति! एव पि सो ते उक्खित्तानुवत्तका भिक्खू उक्सेपकेहि भिक्सृहि वुचमाना तथेव त 
% उक्खित्तक भिक्ु अनुवसषियु अनुपरिवारेख । 

२ भथ खो अन्मतरी भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्त 
अभिबादेल्ा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो ख सो भिक्स भगवन्त एतदवोच - 
“दध, मन्ते, अन्जतरो भिक्खु आपत्ति आपन्नो अहोसि । सो तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्धि 

१ व्यत्तो-सी०, रो° ¡ २ च-द्या?। [न 
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अहोसि, अन्मे भिक्खू तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिद्धिनो अदेषु । सो अपरेनं समयेन 
तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिद्धि होसि, अभ्ने भिक्खू तस्मा आपत्तिया आपत्तिदिद्धिनो 
अहु । अथ खो ते, भन्ते, भिक्खू त भिक्ु एतदवोचु - जापति चः, आवुसो, जपन्नो, 
प्सेत आप्तिः ति 2 नयि मे, आवबुसो, आपत्ति यमह पस्सेय्य ति । अथ खो ते मन्ते, 
भिक्खू साममि र्मिा त भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिु । सो च, भन्ते, मिक्खु 6 
बहुस्सुतो जागतागमो धम्मधे विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी रजी 
ुष्ुचचको सिवखाकामो । अथ सो सो, भन्ते, भिक्खु सन्दि्े सम्मते भिक्खू उपसङ्कमित्वा 
एतदवोच -*अनापत्ति एसा, भबुसो, नेसा आपत्चि। अनापन्नो्हि, नम्ह आपन्नो । अनुक्खि- 
तोम्हि, नम्ह उक्वित्तो । अधम्मिकेनग्हि कम्मेन उक्खित्तो कुप्येन अद्टानारहेन । होथ मे 
आयसखन्तो धम्मतो विनयतो पङ्लाः ति । जर्मि खो सो, मन्ते, भिक्खु सन्िट्े सम्भत्ते मिक्खु 10 
पक्से । जानपदान पि सन्दिहान सम्मत्तान भिक्लूनः सन्तिके दूत पाहेसि - अनापत्ति एसा; 
आवुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नो, नम्दि आपो । अनुक्खित्तोश्हिः नम्हि उक्छित्तो । 
अधम्मिकेनग्हि कम्मेन उक्तो कुष्पेन अद्भानारहेन । हन्तु मे आयसन्तो धम्मतो विनयतो 
पक्खा' ति । अमि खो सो, भन्ते, भिक्ु जानपदे पि सन्दहे सम्मत्ते भिक्लु पक्खे । 
अथ खो ते, मन्ते, उविखत्तानुवत्तका भिक्खु येन उक्खेपका भिक्खु तेनुपसङ्कमिंु, उपसङ्क- 15 
मित्वा उक्लेपके भिक्खू एतदवोलु - “अनापत्ति एसा, आवुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नो 
एसो भिक्खु, नेसो भिक्खु आपन्नो । अनुविखत्तो एसो भिक्छु, नेसो भिक्खु उक्छित्तो । 
अधम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो कुप्पेन अट्भानारेनाः ति । एव वुत्ते ते, भन्ते, उक्खेपका 
भिक्खु उक्खित्तानुवत्तफे भिक्खू एतद गोच - आपत्ति एसा, आुसो, नेसा अनापत्ति। आपन्नो 
एसो भिक्खु, नेसो भिक्खु अनापन्नो । उक्खित्तो एसो भिक्खु, नसो भिक्खु अनुक्छित्तो ।% 
धम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो अकुप्पेन ढानारहेन । मा खो तुम्हे आयसन्तो एत उक्खित्तक 
भिक्ु अनुवत्तित्थ अनुपरिवारेथा' ति । एव पि खो ते, भन्ते, उक्छित्तानुवत्तका भिक्स 
उक्लेपकेहि भिक्खूहि बुत्चमाना तथेव त उविंखत्तक भिक्खु अनुवत्तन्ति अनुपरिवारेन्ती" ति। 

३ अथ खो मगवा भिन्नो भिव्खुसद्धो, भिन्नो भिक्खुसद्धो' ति - उट्यासना येन 
उक्खेपका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता पञ्जत्ते आसने निसीदि, निलन खो भगवा % 
उक्तेपके भिक्लु एतदवोच - “भा खो बुम्हे, भिक्छवे, “टिमाति नो, पटिभाति नो ति 
यसि वा तसि वा भिक्ु उषिंखपितन्य मग्जित्थ । 

८८३४ पन, भिक्खवे, भिक्खु मापत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिट 
होति, अञ्जे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्धिनो होन्ति । ते चे, भिक्छवे, भिक्खू त 
भिक्ु एव जानन्ति - अय खो आयस बहुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो » 


१ सया० पोथके नवियि। 
महावभो-४७ 
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मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी स्जी कु्कचको सिक्लाकामो । सचे मय इम भिक्ु 

आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिस्साम, न मय इमिना भिक्खुना सदधि उपोसथ करिस्साम, 

विना इमिना भिक्छुना उपोसथ करिस्साम, भविस्सति सद्धस्स ततो निदान भण्डन कुहो 

विमाहो विवादो सद्वभेदो सद्धराजि सङ्कववस्थान सद्वनानाकरणः ति, भेदगरुकेदि, भिक्खवे, 
$ भिक्खूहि न सौ भिक्ु आपत्तिया अदस्सने उक्खिपितब्बो । 

८८हध पन, भिक्छवे, भिक्खु आपत्ति आप्नो होति । सो तस्सा आपक्तिया 
अनापत्तिदिद्धि होति, अग्ने भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिष्िनो होन्ति । ते चे; 
मिक्छवे, भिक्सू त भिक्ु एव जानन्ति - जय खो आयसा बहुस्युतो आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्त मेधावी रुल्नी कुक्कचको सिक्छाकामो । 

10 सचे मय इम भिक्खु आपत्तिय अदस्सने उक्छिपिम्साम; न मय इमिना भिक्खुना सद्धि 
पवारेस्साम, विना इमिना भिव्खुना पपारेस्साम । न मय इमिना भिक्खुना सद्धि 
स्कम्भ करिस्साम, विना इमिना भिक्खुना सद्वकम्म करिस्साम । न मय इमिना 
भिक्खुना सद्धिं आसने निसीदिम्साम, विना इमिना भिक्ुना आसने मिसीदिस्साम । 
मय इमिना गिक्छुना सद्धिं यागुपाने निसीदिस्साम, विना इमिना भिक्खुना यागुपाने 

16 निसीदिस्साम । न मय इमिना भिक्खुना सद्भि मत्तमो निसीदिस्साम, विना 
इमिना भिक्छुना भत्तो निसीदिस्ाम । न मय इमिना भिक्छुना सदधि एकच्छनने 
वसिस्साम, विना इमिना भिक्छुना एकच्छन्ने वसिस्साम । न मय इमिना भिक्छुना सद्वि 
यथाबुद्ध अभिवादन पञ्ह्ान अञ्जलिकम्म सामीचिकम्म करिस्सामः विना इमिना भिक्ुना 
यथावद अभिवादन प्च॒न्रन भञ्किकम्म सामीचिकम्म करिस्साम । भविस्सति सङ्धस्स 

%0 ततोनिदान मण्डन करटो विभहो विवादो सद्वभेदो सङ्खराजि सद्खववत्थान सद्वनानाकरण 
ति, भेदगस्केदि, िक्छवे, भिक्खृष्टि न सो भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खिपितन्बो" ति । 

४ अथ खो मगवा उक्खेपकान भिक्छून एतमस्थ भासिता उद्भयासना येन 
उक्सित्तानुवत्तका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पन्जत्ते आसने निसीदि, निसज्न सो 
भगवा उक्खित्तानुवत्तके भिक्खू एतदबोच - “मा सो ठुम्हे, भिक्खवे, आपत्ति आपज्निला 

% न॒म्ह्‌' आपा, नाम्ह्‌ आपन्ना ति आपत्ति न पटिकातव्ब मज्नित्थ । 

“इध ॒पन, भिक्छवे, मिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । सो तम्सा आपत्ति 
अनापततिदिद्वि होति, अञ्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिष्ठिनो होन्ति । सो चे, 
मिक्लवे, भिक्खु ते भिक्खू एव जानाति - इमे खो जयसन्तो' बहुस्युता आगतागमा 
धम्भधरा विनयधरा मातिकाधरा पण्डिता व्यत्त मेधाविनो ठज्िनो कुकुचका सिक्खाकामा, 


४. 84 ॐ०नाङ् मम वा कारणा अञ्जेस वा कारणा छन्दा दोसा मोहा भया अगतिं गन्तु । सचे म 


१ नम्ह्-सीर, स्यार, नम्हा-रो° । २ आयस्मन्ता- सी०, रोर । 
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इमे भिक्खू आपत्तिया अदस्सने उक्छिपिम्सन्ति, न मया सद्धिं उपोसथ करिस्सन्ति, विना ॐ 
मया उपोसथ करिस्सन्ति, मविश्सति सद्धस्स ततोनिदान मण्डन कर्हौ विग्गहो विवादो 

सङ्घमेदो सद्राजि सद्खववप्यान सङ्खनानाकरण' ति, मेदगरुकेन, भिग्खवे, भिक्ुना परस 

पि सद्धाय' सा आपत्ति देसेतव्बा । 

“इध पन, भिक्छवे, मिक्खु आप्तिं आपन्नो होति सो तस्सा आपत्तिया 
अनापत्तिदिद्धि होति, अज्ञे भिक्खु तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्टिनो होन्ति। सोचे, 
भिक्खवे, भिक्खु ते भिक्खू एव जानाति - श्रमे खो आयसन्तो* बहुस्मुता आगतागमा 
धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा पण्डिता व्यत्ता मेधाविनो रुज्िनो कु्कचका सिप्खाकामा, 
नार मम वा कारणा अन्ञेस वा कारणा छन्दा दोसा मोहा भया अगति गन्तु । सचे म 
इमे भिक्खू आपत्तिया अद्सने उक्खिपिश्सन्ति, न मया सदधि पवारेस्सन्ति, विना मया 
पवारेस्सन्ति। न मया सदधि सद्कम्म रिस्सन्ति, विना मया सद्वकम्म करिस्सन्ति । न मया 
सदधि आसने निसीदिस्सन्ति, विना मया आसने निसादिस्सन्ति। न मया सदधि यागुपाने 
निसीदिस्सन्ति, विना मया यागुपाने निसीदिस्सन्ति । न मया सद्धि मत्तगे निसीदिस्सन्ति 
विना मया मक्तगे निसीदिस्सन्ति। न मया सद्धि एकच्छनने वसिस्सन्ति, विना मया एकच्छनन 
वसिस्सन्ति। न मया सदधि यथाबुद्ध अभिवादन पञ्ुह्ान अञ्जख्किम्म सामीचिकम्म करिस्सन्ति, 15 
विना मया यथाबुद्क अभिवादन पञ्ुहान अज्ञछिकिम्म सामीचिकम्म करिस्सन्ति, मविस्सति 
सद्धस्स ॒ततोनिदान मण्डन कख्टो विग्गहो विवादो सङ्खमेदो सद्धराजि सद्भववत्थान 
सदह्धनानाकरण' ति, मेदगसुकैन, भिक्छवे, भिक्खुना परेस पि सद्धाय सा आपत्ति देसेतव्बा" 
ति। अथ खो मगवा उक्खित्तानुवत्तकान भिक्सून एतमस्थ भासिता उद्वयासना पक्षामि । 

५ तेन खौ पन समयेन उक्ित्तानुवत्तका भिक्खू तत्येव अन्तोसीमाय' उपोसथ 9 
करोन्ति, सङ्खकम्म करोन्ति । उक्सेपका पन भिक्खू निस्सीम गन्तवा उपोसथ करोन्ति, 
सहुकम्म करोन्ति । अथ खो अन्जतरो उक्खेपको भिक्खु येन भगवा तेनुपसङ्कमिः 
उपसङ्कमित्वा मगवन्त अमिवादेतया एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सो भिक्ु » 48 
मगवन्त एतदवोच - “ते, भन्ते, उक्छखि्तानुवत्तका भिक्खू तत्य अन्तोसीमाय उपोसथ 
करोन्ति, सद्धकम्म करोन्ति । मय पन उक्चेपका भिक्खू निस्सीम गन्ा उपोसथ करोम, % 
सङ्ककम्म करौमा” ति । ते चे, भिक्खु, उक्खि्तानुवत्तका भिक्खू त्येव अन्तोसीमाय 
उपोसथ करिस्सन्ति, सद्कम्म करिस्सन्ति, यथा मया अत्ति च अनुस्सावना च पन्जत्ता, 
तेस तानि कम्मानि धम्मिकानि कम्मानि" भविस्यन्ति अकुप्पानि ठानारहानि । कम्हे चे, 
भिक्ु, उक्खेपका भिक्खू तस्येव अन्तोसीमाय उपोसथ करिम्सथ, सद्धकम्म करिस्सथ; 





१ सन्धाय-रो° । २ म०, रो पोत्थकेष नस्थि । ३ आयसखन्ता-सी° 1 ४ अन्तोसीमाय- 
सी० । ५ एते-षी० । ९ उक्खेपका भन्ते-सी० सया० 1 ७ सी०, सखा, रो पोत्थकेषु नस्थि । 


‰ 34] 


8 486 


३७२ महावमगो [ १०१९५ 


यथा मया ञत्ति च अनुस्सावबना च पञ्जत्ता, पुम्हाक पि तानि कम्मानि धम्मिकानि 
कम्मानि मविस्सम्ति अकुप्पानि ठउनारहानि । त किस्स हेतु  नानासवासका एते' भिक्खू 
तुम्हे, पुरं च तेहि नानासवासका । 
वेमा, भिक्खु, नानासयासकमूमियो - भत्तना वा अत्तान नानासवासक करोति, 
५सममो वा न सदो उकखिपति अदस्सने वा अप्पटिकम्मे वा अप्यटिनिस्समगे वा । इमा 
खो, भिक्खु, द्वे नानासवासकभूमियो । दवेम, भिक्ु, समानसवासकभूमियो ~ अत्तना वा 
उत्तान समानसवास' करोति, समो वा न सद्खो उक्खित्त ओसारेति अदस्सने वा 
अप्परिकिम्मे वा अप्परिनिस्समो वा । इमा खो, भिक्खु, द्वे समानसवासकमूमियो ति । 
६ तेन खो पन समयेन भिक्ु मत्तम अन्तरधरे मण्डनजाता कर्हजाता विवादापत्ना 
10 अञ्जमञ्ज जननुरोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदसेन्ति, हत्थपरामास करोन्ति । मनुस्सा 
उल्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया मत्तगे अन्त्रघरे 
मण्डनजाता कर्हजाता विपादापत्ना अग्बमञ्ज अननुरोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदसे- 
स्सन्ति, हत्थपरामास करिस्सन्ती" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्जञायन्तान 
सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ते उज्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
15 “कथ हि नाम भिक्खू मत्तगे अन्तरघरे मण्डनजाता करहजाता विवादापन्ना अग्जमम्ब 
अननुरोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदसेस्सन्ति, हत्थपरामास करिस्सन्ती" ति । अथ सौ 
ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेु पे सच किर, मिक्खवे, भिक्ू मत्तम 
अन्तरघरे भण्डनजाता पे० हत्थपरामास करोन्ती ति सच, भगवा ति। विगरहि 
बुद्धो मगवा॒ पेऽ विगरहित्वा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - मिते, मिक्खवे, 
० स॒वं अधम्मियायमाने असम्मोदिकाय वत्तमानाय '“एत्तावता न अञ्जमञ्ज अननुरोमिकं 
कायकम्म वचीक्रम्म उपदसेस्साम, हत्थपरामास करिस्सामा' ति आसने निसीदितव्व । भिन्न, 
भिक्सवे, सद्व धम्मियायमाने सम्मोदिकाय वत्तमानाय भसनन्तरिकाय निसीदितन्ब'" ति। 
७ तेन खो पन समयेन भिक्खु सद्मज्जञे भण्डनजाता कर्हजाता विवादापन्न 
अम्जमभ्ज सुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति । ते न सक्कोन्ति त अधिफ़रण वृपसमेतु । 
% अथ सो अन्जतयो भिक्खु येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा 
एकमन्त जष्सि | एकमन्त सितो सो सो मिक्खु भगवन्त एतदवोच - “दध, मन्ते, भिक्छू 
सङ्खमज्छे मण्डनजाता करहजाता विवादापन्ना अम्जमन्न मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति । 
ते न सक्ोन्ति त अधिकरण वृपसमेतु । साधु, भन्ते, भगवा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्गमतु 
अनुकम्म उपादाय" ति । जधिवासेसि भगवा तुष्टीमावेन ! अथ खो भगवा येनते 
भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिष्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि, निसञ्न खो भगवा ते भिक्खू 


१ ते-स्या० । २ समानसवासक-सी०, सखा०, रो० । ३ खीयन्ति-सी०, स्या०, से° । 
४ धम्मिकर्थ-रो० 1 ५ अधम्मियमाने-सी०, स्या०, रो 1 ६ तुष्िभावेन-रो° | 
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एतदयोच - “अक, भिबखवे, मा मण्डन मा करुह मा विग्रह मा विवाद ति । एव वुत्त 
अन्जतसो अधम्मवादी भिक्खु मगवन्त एतदथोच - “मागमेतु, भन्ते, भगवा धम्मस्सामी,. 
अप्पोप्सुक्को, मन्ते, भगवा दिद्रधम्मसुखनिहारमयुयुत्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन करुहेन 
विगाहे विवादेन पन्नायिस्सामा" ति । दुतिय पि खो मगवा ते भिक्खू एतदयोच - “अर 
मिक्छवे, मा मण्डन मा कलह भा विभ्मह मा विवाद” ति । दुतिय पि खो सो अधम्मवादी ¢ 
भिक्षु भगवन्त एतदवोच -“आगमेतु, भन्ते, भगवा धम्मस्सामी, अप्पोप्युक्ो, मन्ते, 
भगवा दिद्रधम्मयुखविहारमनुयुत्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन करुहेन विम्गहेन विवादेन 
पन्नायिस्सामा" ति । 
६२ दीघावुवत्थु 

८ अथ सो मगवा भिक्ु आमन्तेसि ~ “मूतपुब्ब, मिक्सवे, याराणसिय ब्रह्मदत्त 
नाम कासिराजा अहोसि नङ्क महद्धनो महामोगो महब्बलो महावाहनो महाविजितो 10 
परिपुष्णकोसकोद्रागारो । दीधीति नाम॒ कोसरूराजा होसि दरद अप्यधनो अप्यमोगो 
अप्पबलो अप्पवाहनो अप्पविजितो अपरिपुण्णकोसकोष्वगारो । अथ खो, भिकवे, ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा चतुरद्गिनि सेन सन्नथ्डित्वा दीधीति कोसरराजान अन्भुय्यासि । अ्सोति 
खो, भिक्खवे, दीधीति कोसरूराजा - ब्रह्मदत्तो किर कासिराजा चतुरङ्गिनि सेन सन्नय्डित्वा 
ममः अन्मुय्यातो ति । अथ खो, भिक्खवे, दीधीतिम्स कोसररञ्मो एतद्होसि -16 
“ब्रहदत्तो सो कासिराजा अङ्गो महद्धनो महाभोगो महव्वरो महावाहनो महाविजितो 
परिपुण्णकोसकोद्ागारो, अह पनग्हि दख अप्पधनो अप्पमोगो अप्पवलो अप्पवाहनो 
अप्यविजितो अपरिपुण्णकोसकोद्वागारो, नाह पटिवरो बऋहमदत्तन कासिरम्जा एकसङ्खात पि 
सितु । यन्रूनाह * परिगच्वव" नगरम्हा निप्पतेय्यः' ति । 

अथ खो, भिक्छवे, दीधीति कोसलराजा महे आदाय पटिगन्चे नगर्हा % 
निप्पति । अथ सो, भिक्छवे, बहमदत्तो कासिराजा दीधीतिस्स कोसरर्जो बर च वाहन 
च जनपद च कोस च कोट्रागार च जमिनिजिय अञ्ज्ञावसति" । अथ सखो, मिक्छवेः 
दीधीति कोसर्राजा सपजापतिको येन वाराणसी तेन पक्षामि } अनुपुन्बेन येन बाराणसी 
तदवसरि । तत्र सुद, भिक्सछवे, दीधीति कोसर्राजा सपजापतिको वाराणसिय अभ्जतरसि 
पच्न्तिमे ओकासे कुम्भकारनिवेसने अम्जातक्वेसेन परिव्बाजफ़च्छनेन पटिवसति । अथ % 
खो, भिक्सवे, दीधीतिस्स कोसरूरञ्जो महेसी नचिश््सेव गब्मिनी अहोसि । तस्सा एवरूपो 
दोहव्छो उप्मन्नो* होति - छच्छति सुरियस्स उगमनाले चतुरज्ञिनिं सेन सन्द्ध वम्मिक` 
सुभूमिय“ ठित पस्सितु, खगान च घोवन* पातु । अथ खो, भिक्छवे, दीधीतिस्त 
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कोसख्र्जो महेसी दीधीतिं कोसर्राजान एतदवयोच - “गन्मिनीग्हि, देव । तस्सा मे 
एवखूपो दोहो उप्यन्नो - इच्छामि युरियश्स उगमनकाले चतुरङ्गिनि सेन सन्नद्ध वम्मिक 
सुभूमिय ठित पम्सितु, खगन च धोवन पातु ति । कुतो, देवि, अग्हाक दुतान 
चतुरङ्िनी सेना सन्नद्धा वम्मिका सुभूमिय ठिता, खान च धोवन पातु ति । सचाहः 
देव, न रभिस्सामि, मरिम्सामी ति । 
९ तेन खो पन समयेन, भिक्छबे,* ब्रह्मदत्तस्स कासिरञ्मो पुरोहितो ब्रह्मणो 
४ 3 दीधीतिस्स कोसरुर्ञो सहायो होति । जथ खो, भिक्खवे, दीधीति कोसर्राजा येन 
ब्रहमदत्तस्स कासिरञ्जो पुरोहितो ब्रह्मणो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिप्वा ब्रह्मदत्तस्स कासिरन्नो 
पुरोहित बाह्मण एतदवोच ~ “सखी" ते, सम्म, गन्मिनी ! तस्सा एवरूपो दोहो उप्यत्नो - 
10 टृच्छति सुरियस्स उममनकाटे चतुरङ्गिनि सेन सन्नद्ध वम्मिकं सुभूमिय ठित ॒पस्सितु, 
खणान च धोवन पातु" ति । तेन हि, देव, मय पि देवि पसामा ति। अथ खो, भिक्छवे, 
दीधीतिस्य कोसर्रम्बो महेसी येन ब्रह्मदत्तस्य कासिरम्नो पुरोहितो ब्राह्मणो तेनुपसङ्कमि । 
असा खो, भिक्खवे, ब्ह्वदत्तस्स कासिरञ्जो पुरोहितो ब्राह्मणो दीधीतिस्स कोसरूरञ्जो 
महसि दरतो आगच्छन्ति, दिखान उद्वायासना एकस उत्तरासङ्ग करिला येन दीघीतिस्स 
18 कोसखरञ्नो महेसी तेनज्ञरं पणामेत्वा तिक्खत्तु उदान उदानेसि - “कोसर्राजा वत भो 
कुच्छिगतो, कोसरूराजा वत भो कुच्छिगतो ति । अत्तमना* देवि, होहि । ख्च्छसि 
युरियस्स उममनकाले चतुरद्धिनिं सेन सन्नद्ध वम्मिक सुभूमिय ` ठित पस्सितु, खग्णान च 
धोवन पातु ति। 
अथ खो, भिच्छवे, ब्रह्मदत्तस्स कासिरन्मो पुरोहितो गह्मणो येन ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
20 तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदवोच - “तथा, देव, निमित्तानि 
दिस्सन्ति , स्वैः सुरियुगमनकाले'' चतुरङ्िनी सेना सन्नद्धा वम्मिका सुभूमिय तिव, खमगा 
8 48 च धोवियन्तु” तिः । अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा मनुस्से आणापेसि - “यथा, 
भणे, पुरोहितो ब्राह्मणो आह तथा करोथा°ति। अर्मि खो, भिक्छवे, दीधीतिस्स कोसर्रञ्बो 
महेसी सुरियस्स उमामनकाटे चतुरह्खिनिं सेन सन्नद्ध वम्मिकं युभूमे ठित पम्मितु, खमान 
2 च धोवन* पातु । अथ खो, भिक्छवे, दीधीतिस्स कोसरूरम्नो महेसी तस्स गब्मस्स 
परिपाकमन्वाय पृत्त विजायि । तस्स बीधावू ति नाम अकु । अथ सो, मिक्छवे, दीघावु 
कुमारो नचिरम्सेव विज्जुत पापुणि। अथ खो, भिक्छवे, दीषीतिस्स कोसट्रन्नो एतदहोसि- 
“अय खो ब्रह्मदत्तो कासिराजा बहुन अग्हाक्‌ अनस्थस्स कारको, इमिना अग्हाकं बक च 


१ गन्भिनिम्हि-स्या०, रो०। २ प्रातुति पाठो सी, स्या०, रो पोव्थकरेषु नस्थि । २ म 
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वाहन च जनपदो च कोसो च कोट्वगार च अच्छिन्न । सचाय अम्हे जानिस्सति, सब्बेव 

तयो घातापिस्पति । यन्रूनाह दीधाबु कुमार बहिनगरे वासेथ्यः ति । अथ खो, भिक्खवे, 

दीधीति कोसर्राजा दीघावु कुमार बहिनगरे वससि । अथ खो, भिक्वे, दीघा कुमारो म ५ 
बहिनगरे पटिवसन्तो नचिश्स्सेव सन्बसिष्ानि सिक्ख । 

१० तैन खो पन समयेन दीघीतिष्ष कोसर्रञ्जो कप्पको ब्रह्मदत्ते कापिरञ्मे 5 
पटिवसति । अदसाः खो, भिक्खवे, दीघीतिस्स कोसररञ्मो कप्यको दीति कोपरराजान 
सपजापतिक बाराणसिय अन्जतशस पत्चन्तिमे ओकासे कुम्भकारनिपेसने अम्नातकवेसेन 
परिव्याजफच्छन्नेन पटिपरसन्त, दिसखवान येन ब्रह्मदत्तो सिराज तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमिला 
ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदयोच - “"दीषीति, देय, कोसख्एजा सपजापतिको बाराणसिय 
अम्जतरस्मि पच्चन्तिमे ओकासे कुम्भकारनिवेसने अन्जातक्वेसेन परिव्बाजकच्छन्ेन 19 
पटिवसती" ति । अथ सखो, भिक्छवे, बहमदत्तो कासिराजा मनुस्ते आणपेसि - “तेन हिः 
मणे, दीषीति कोसलराजान सपजापतिकं आनेथा” ति । एव, देवा, ति खो, भिक्छवे, ते 
मनुस्सा ब्रह्मदत्तस्य कासिर्जो पटिस्सुखाः दीघीति गोसरराजान सपजापतिकं आनेसु । अथ 
खो, मिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा मनुप्से भणपिसि ~ “तेन हि, मणे, दीषीति कोसरराजान 
सपजापतिक दब्हाय रज्ञया पच्छाबाह गाब्डवन्धन बन्धित्वा सुरमुण्ड करित्वा खरप्सरेन 
पणवेन रथिकायः रथिक" सिद्खाटकेन सिद्वाटक परिनेतला दव्खिणेन द्वार निक्छामेला 
दव्खिणतो नगरस्य चतुधा छिम्दिल्वा चतुदिसा बिखनि निव्खिपथा” ति । एव; देवाः ति > 40 
खो, भिक्छवे, ते मनुस्सा ब्रह्मदततस्स कासिरञ्जो पटिम्युला दीधीति कोसरूराजान 
सपजापतिक दन्हाय रज्ञा पच्छाबाह गाब्बन्धन बन्धिता सुरमुण्ड करित्वा खरप्सरेन 
पणवेन रथिकाय रथिक सिद्वारकेन सिद्घारक परिनेन्ति । 0 

अथ सो, मिबखवे, दीवावुस्स कुमारस्स एतदहोसि - “चिरदिद्रा' खो मे मातापितरो । 
यननूनाह मातापितरो पस्सेय ति । अथ खो, भिक्छवे, दीधावु कुमारो बाराणसि पिसित्र 
अदस मातापितरो दन्हाय रस्ुया पच्छाबाह गाब्डबन्धन बन्धित्वा सुरमुण्ड करित्व 
खरस्सरेन पणवेन रथिकाय रथिक सिद्वार्केन सिद्धाटक परिनेन्ते, दिस्वान येन मातापितरो 
तेनुपसङ्कमि । अदसा सो, मिक्वे, दीधीति कोसरराजा दीषावु कुमार दूरतो व गच्छन्त, % 
दिस्पान दीघाबु कुमार एतदवोच - “मा खो त्व, तात दीघाबु, दीष पम्स, मा रस्स । न 
हि, तात दीधावु, बेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधावु, वेरा सम्मन्ती" ति । एव ८ 34 
त्ते, भिक्छवे, ते मनुस्ा दीषीति कोसरराजान एतदबोचु - “उम्मत्तको अय दीषीति 
कोसलराजा विप्यरुपति । को इमस्स दीधावु 2 क अय एवमाह - मा खो त, तात दीधावुः 
दीष पर्स, मा रसस । न हि, तात दीघा, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि; तात दीषावु, % 
` म अदस-रो० 1 २ परिस्ुणित्वा-ल्या० ! ३ रथियाय-स्या० रो रथिया-सी० । ४ रथिय- 
सी०, खा०, रो° ! ५ चिरद्िट्धा-म०, चिर द्ट्ि-खा० । 


> 40] 
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वेरा सम्म ती" ति । नाह, भणे, उम्मत्तको विप्परपामि', अपि च यो विभ्बू सौ विभावेस्सती 
ति। दुतियपि खो, भिक्खवे पे ततिय पि खो, भिक्खवे, दीीति कोसरूराजा 
दीधाबु कुमार एतदवोच - “मा खो त, तात दीवा, दीष पस्स, मा रस्स । न हिः तात 
दीघावु, बेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधाबु, वेरा सम्मन्ती ति । ततिय पि 

5खो, मिक्खबे, ते मनुस्सा दीधीति कोसल्राजान एतदवोचु - “उम्मत्तको अय दीधीति 
कोसरराजा विप्परुपति । को इमस्स दीघान्ु £ क अय एवमाह -मा खो ल, तात दीषावुः 
दीघ प्स, मा रस्स । न हि, तात दीघाबु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीघाबु, 
वेरा समन्ती” ति । नाह, मणे, उम्मत्तको विप्पल्पामि, अपि च यो विज्मू सो विभावेस्सती 
ति। भथ सखो, भिक्छवे, ते मनुस्सा दीधीति कोसल्याजान सपजापतिक रथिकाय रथिक 

10 सिद्धारकेन सिद्खाटक परिनेला दक्खिणेन द्वारे निक्छामेला -दक्खिणतो नगरस्स चतुधा 
िग्दिला चतुद्िसा बिखनि निक्खिपितवा गुम्ब स्पेला पक्षमिसु ! अथ खो, भिक्खवे, 
दीघा कुमारो बराणसि पविसिला सुर नीहरिसा गुम्निये पायेसि । यदा ते मत्ता अहु 
पतिता, अथ कट्ानि सङ््धित्या चितक' करिा मातापितून` सरीर चितक आरोपेत्वा 
अगि दता पड्चछ्कि तिक्न्तु चितक पदक्खिण अकासि । 


1 १? तेन खो पन समयेन ब्रह्मदत्तो कासिराजा" उपरिपासादवरगतो होति । 
उदसाः खो, भिक्सवे, ब्हदत्तो कासिराजा दीघावु कुमार ` पञ्चकिकि तिक्छत्तु चितक 
पदव्खिण करोन्त, दिखानस्स एतदहोमि - “निस्ससय सखो सो मनुस्यो दीषीतिस्स 
कोसररन्मो जति वा सारोहितो वा, अहो मे अनत्थकोः. न हि नाम मे कोचि 
आरोचेस्सती" ति । भथ खो, रिक्छवे, दीघा कुमारो अरञ्ञ गन्ता यावदत्थ कन्दित्वा 

0 रोदित्वा वप्पः पुज्छित्वा बाराणसि पविसिल्वा अन्तेपुरस्स सामन्ता हथिसारु गन्त्रा 
हत्थाचरिय एतदवोच - “इच्छामह;, आचरिय, सिप्प सिक्ितु" ति । तेन हि, भणे 
माणवक, ` सिक्छस्सु ति! अथ सो, भिवखवे, दीघावु कुमारो रत्तिया पचयूससमय पच्य 
हस्थिसारय मञ्चुना सरेन गायि, वीण च वादेसि । अस्सोसि खो, मिक्छवे, ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा रत्तिया प्ूससमय पचुद्भाय हस्थिसालय मञ्खुना सरेन गीत वीण च वादित, 


» 3 ॐ सुत्वान मनुस्से पुच्छि - “को, मणे, रत्तिया पच्चूससमय पञ्चहाय हत्थिसाखय मञ्ना सरेन 


गायि, वीण च वादेसी" ति" अमुकस्स, देव, हत्थाचरियस्स अन्तेवासी माणवको रत्तिया 
पञ्चूससमय पञुदराय हत्थिसाखय मञ्जुना सरेन गायि, वीण च वादेसी ति । तेन हि, भणे, 
त माणवक आनेथा ति । एव, देवा, ति खो, भिक्खवे, ते मनुस्सा ब्हमदत्तस्स कासिरम्मो" 


0 1 








१ न विप्पलपामि-सी० । २ स्या० पोत्थकरे नल्थि। ३ मातापितुज्ञ-सी , रो० । ४ भिक्खवे 
समयेन स्मा०, समयेन भिक्लवे-रो०, सी° 1 ५ कासीराजा-स्था° ¦ ६ अदृ्-रो° । ७ दीघाघु 
इमारं-रो* 1 ८ अनत्थतो-सी०, म० । ९ दीप्राुकुमारो-रो०, सी०। १० बप्प-सी०, खप्पम-म० । 
११ मानवेक-सी° । १२ कासीरन्जो- सखा० । 
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परिस्सुता' दीधाु कुमार अने । तव भणे गणवक\, रत्तिया प्ूससमय पञचह्य हस्ि- 
साखय मञ्जना सरेन गायि, वीण च वदेसी ति” एव, देवा ति । तेन हि स, मणे माणवक, 
गायस्यु, वीण च वादेदी ति। एव, देवा, ति खो, भिक्छवे, दीधावु कुमारो ब्रहमदत्तस्स 
कासिरञ्जो परिश्युला आराधापेक्खो* मञ्खुना सरेन गायि, वीण च वादेपि | त, भणे >» 4 
माणवक, म उष्टा ति । एव, देपा, ति खो, भिक्छवे, दीधावु कुमारो बऋहमदत्तस्स 
कासिरन्जो पचस्सोसि । अथ खो, मिक्छवे, दीघावु कुमारो ब्रहमदत्तम्स_कासिरन्नो. 


पुञ्ुदयी अहोसि पच्छानिपाती किङ्कारपटिस्सावी मनापचार पियबादी | जथ खो, भिक्छवे; 


ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीधाब्ु कुमार नचिरस्सेव अन्मन्तरिके' विस्सासिफद्रने ठपेसि । 


१२ अथ खो, मिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीघा कुमार एतदवोच - “तेन 
हि, भणे माणवक, रथ योजेहि; मिगव॒गमिस्सामा” ति । एव, देवा, ति खो, मिक्खवेः 10 
दीषावु कुमारो ब्रहमदत्तस्स कासिरम्जो परि्सुत्वा रथ योजेत्या ब्ऋदत्त कासिरजान एतद 
वोच -युत्तो खो ते, देव, रथो, यस्स दानि कारु मन्जसी" ति । अथ खो, भिक्छवेः 
ब्रह्मदत्तो कासिराजा रथ अभिरुहि" । दीषाबु कुमारो रथ पेसेसि । तथा तथा रथ पेसेसि 
यथा यथा अञ्ञेनेव सेना अगमासि अम्ञेनेव रथो । अथ सखो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
दूर्‌ गन्ता दीधाबु कुमार एतदवोच -^^तेन हि, भणे माणवक, रथ सुश्चम्सु, किलन्तोग्हि, 15 
निपज्िस्सामी"” ति । एव, देवा, ति खो, भिक्खवे, दीषावु कुमारो ब्रहमदत्तस्स कासिरञ्जो 
पटिस्सुल्वा रथ सुश्ित्वा पथविय' प्छुङ्कन निसीदि । अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कापिराजा 
दीषावुस्स कुमारस्स उच्छङ्गे सीस कतया सेय्य कप्येसि । तस्स किरन्तस्स मुहुत्तकेनेव निदा 
ओक्कमि | अथ खो, भिक्छवे, दीघावुस्स कुमारस्स एतदहोसि - “अय खो ब्रह्मदत्तो कासि- 
राजा बहनो अम्हाक अनस्थस्स कारको । इमिना अम्हाक बर च वाहन च जनपदो च कोसो % ८ > 
च कोट्रागार च अच्छिन्न । इमिना च मे मातापितये हता । अय स्मस्स कारो योह" वेर 
अप्येय्य'' ति कोसिया खमग निन्बाहि । अथ खो, भिक्छवे, दीघावुस्छ कुमारस्स एतदहोसि - 
पिता खो मः" मरणकाडे अवच भा खो त, तात दीघादु, दीघ पस्स, मा रसस । न हिः तात 
दीधावु, वेरेन वेर सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधावुः वेरा सम्मती' ति। न खो मेत पतिषूप) "` 
य्याह पितुवचन अतिक्षमेण्य ति कोसिया खगग प्वेसेसि । दुतिय पि खो, भिक्छवे, दीधा-% 
वुस्स कुमारस्स एतदहोसि - “अय खो बअह्यदत्तो पे° निव्बाहि । दुतियपिखो ® 4 
भिक्छवे, दीवावुस्स कुमारस्स एतदहोसि - “पिता खो म पे पुनदेव कोसिया खग 


नः 








१ परटिस्युणित्वा-सखा० ! २ एत्य अथ खो भिक्खवे ब्रह्मदत्तो कासीराजा दीषाघु कमार एतद 
वोच ! ति पाये स्या०, से पोत्थकेु अत्थि! ३ सी पोत्थके नलत्थि। ४ आराधपेखो-रो °; 
आराधनापेखो-सी० ! ५ अन्म तरिमे-म० 1 ६ अभिरूहि-गे०, खा० 1 + प्रठत्रिय-स्या०, सी०, 
ते । < दीघावुकुमारस्-रो० । ° युहृततेनेव-सी° । १० निदू-रो०, स्या० । ११ स्वाह-सी° । 
१२ मे म-सी० । १३ परिकूप-सा०, रो° । 
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पवेसेसि । ततिय पि खो, भिक्छवे, दीषावुस्स कुमारस्स एतदषहोसि - “अय खो ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा बहुनो अम्हाक अनप्थस्स कारको । इमिना अम्हाक बक च वाहन च जनपदौ च 
कसो च को्रगार च च्छिन्न | इमिना च मे मातापितरो हता । अय ख्यस्स कारो योह 
वेर अप्पेथ्यः ति कोसिया खम निन्बाहि । ततिय पि खो, मिक्खवे, दीषाबुस्स कुमारस्स 
5 एतदहोसि- पिता खो म मरणकले अप्च भाखो त, तात दीषाबु, दीषपस्छ मा 
रस्स । न हि, तात दीधावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधावु, वेरा सम्मन्ती' 
ति। न खो मेत पतिरूप, गाह पितुषचन अतिक्षमेय्य' ति पुनदेव कोसिया खम 
पवेसेसि । अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा मीतो उल्िगो उस्सङ्की उत्रसो ` सहसा 
बुद्धासि' । अथ खो, भिक्छवे, दीवावु कुमारो ब्रह्मदत्त ऊसिराजान एतदवोच - “कस्स 
10 ख, देव, मीतो उल्निगो उस्सङ्की उत्रसो सहसा वुद्ासी" पि ८ इष म; मणे माणवक, 
दीधीतिस् कोसररन्जो पुत्तो दीषाु कुमारो सुपिनन्तेन खम्गेन परिपातेसि । तेनाह 
भीतो उब्विगो उस्सद्गी उत्रस्तो सहसा बुहसि ति । अथ खो, भिक्छवे, दीवावु कुमारो 
वामेन हेन ब्ह्मदत्तम्स काचिरञ्जो सीस परामसिता दक्छिणेन हव्येन खम्ग निब्बाहेवा 
ब्रह्मदत्त रसिराजान एतदवोच - “अह खो सो, देव, दीधीतिस्म कोसररन्मो पुत्तो 
15 दीवा कुमारो । बहुनो त अग्हाक अनत्थस्स कारको । तया अग्हाक बरु च वाहन 
च जनपदो च कोसो च कोक्मगार च अच्छिन्न तयाचमे मातापितरो हता। अय 
स्पस्स कारो य्पाह' वेर अप्पेय्यः ति । अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
दीघाबुम्स कुमारस्स पादेसु सिरसा निपतित्वा दीघावु कुमार एतदवोच - जीवित मे, तात 
दीघाबु, देहि । जीवित मे, तात दीषादुः देरी" ति । क्याह उम्सहामि देवस्स जीवित 
58 49 %०दातु ? देवो खो मे जीवित ददेय्या ति । तेन हि, तात दीषाव्ु, त चेव मे जीवित देहि 
अह्‌ च ते जीवित दम्मी ति । अथ खो; भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो च कासिराजा दीधाबु च 
कुमारो अञ्जमन्जस्स जीवित अदसु, पाणं च अगु, सपथ च अकु अहूभाय' | 


7 348 अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीषावु कुमार एतदमोच - "तेन हि, तात 
दीघावु, रथ योजेहि, गमिस्सामा" ति । एव, देवा; ति खो, भिक्छवे, दीषावु कुमारो 

% ब्रह्मदत्तस्य कातिरञ्जो परिस्सुतवा रथ योजेत्वा ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदबोच ~ 'यत्तो खी 

ते, देव, रथो, यम्स दानि कार मञ्जसी" ति । अथ खो, मिक्छबे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 

रथ अभिरुहिः । दीधावु कुमारो रथ पेसेसि । तथा तथा रथ पेसेसि यथा यथा नचिरस्सेव 

सेनाय समागच्छ । जथ खो, भिक्छवे, जरहमदत्तो कासिराजा बाराणसि पविसिा अभचे 

पारिसज्ञे सन्निपातपेत्वा एवदयोच - “सचे, मणे, दीीतिस् कोसररञ्जो पुत्त दीषावु 

१ परिक्प-स्या०, रो° । २ उमस्सो-रे ० । ३ उद्रासि-सी ०। ४ योह-स्या० । ५ अदु 


भाय-सी०; बदृहयाय-स्ा०, अद्रूभाय-रो० । ६ अभिरहि-रो०, सा०। ७ समागच्छि-सी०, 
स्या, रो । 
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ऊुमार पस्सेय्याथ, कि ति न' करेय्याथा” ति 2 एके एवमाह - “मय, देव, हये 
छिन्देय्याम । मय) देव, पादे छिन्देथ्याम । मय, देव, हत्थपादे ठिन्देथ्याम । मय, देव, 
कण्णे छिन्देय्याम । मय, देव, नास छिन्देय्याम । मय, देव, कण्णनास िन्देथ्याम । मयः 
देव, सीस छिन्देय्यामा" ति । अय खो, भणे,' दीषीतिस् कोसरूरञ्ो पत्तो दीधाबु कुमारो । 
नाय रुबभा किञ्चि कातु । इमिना च मे जीवित दिन्न, मया च इमस्स जीवित दित्न ति।5 

१२ अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीषावु कुमार एतदबोच - ध्य खो 
ते, तात दीधाव्ु, पिता मरणकाले अवच भा खो त, तात दीषादरु, दीष पस्, मा रस्स । 
न हि, तात दीधावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधावु, वेरा सम्मन्ती' ति, 
किते पिता सन्धाय अवचा"तिःयखोमे, देव, पिता मरणके अवच भा दीष'ति 
मा चिर बेर अकासीति। इमखोमे, देव, पिता मरणकाले अवच मा दीघति। य खो" 
मे, देव, पिता मरणकाले अयच भा रस्स' ति मा सिप्प मत्तेहि भिज्िप्या ति । इम खो 
मे, देव, पिता मरणकाले अवच मा रस्स ति। य खो मे, देव, पिता मरणकाले अव्च “न 
हि, तात दीधावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अववेरेन हि, तात दीषावु, वेरा सम्म ती" ति देवेन 
मे मातापितरो हता ति। सचाह देव जीविता वोरोपेय्य, ये देवस्स अत्थकामा ते म 
जीविता बोरोपेय्युः ये मे अप्थकामा ते ते जीविता वोरोपेय्यु - एव त वेर बेरेन न वृपसमेय्य | 8 
इदानि च पन मे देवेन जीवित दिन्न, मया च देवस्स जीवित दिच्र । एव त वेर अवेरेन 
वूपसन्त । इम ॒खो मे, देव, पिता मरणकाटे अवच-न हि, तात दीघाबु, वेरेन वेरा 
सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीघादु, वेरा सम्मन्ती ति। अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा - अच्छरिय वत भो, अल्भुत वत भो, याव पण्डितो मय दीधाबु कुमारो, यत्र 
हि नाम पितुनो सङ्धित्तेन भासितस्स बित्थारेन अत्थ आजानिस्सती ति पेत्तिक बर च ॐ 
वाहन च जनपद च कोस च कोषटागार च परिपादेषि, धीतर च अदासि । तेस हिं 
नाम, भिक्छवे, राजून आदिन्नदण्डान आदिन्नसत्थान एवरूप खन्तिसोर्च मनिम्सति । 
थ खो पन त, भिक्छवे, सोभेथ य तुम्हे एव खाक्खाते धम्मविनये पन्बजिता समाना 
खमा च भवेय्याथ सोरता चा ति ? ततिय पि खो मगवा ते भिक्खू एतदवोच ~ “अरु; 
भिक्खवे, मा मण्डन मा कर्ह मा विगह मा विवाद” ति । ततिय पि खो सो अधम्मवादी % 
भिक्ु भगवन्त एतदवोच - “आगमेतु, भन्ते, भगवा धम्मस्सामी* अप्पोस्युक्षो, भन्तेः 
मगवा दिद्रधम्मसुखविहारमनुयुत्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन करेन विमाहेन विवादेन 
प्जायिस्सामा" ति । अथ खो मगवा - परियादिन्रषूपा खो इमे मोषपुरिसा, नयिमे सकरा 
सजञ्नापेतु ति - उद्वयासना पक्षामि । 

दीधावुभाणवार निहित परठम | 


९ =+ 








१ त-सखा०। २ सो भ्णे-सीर, सया०। ३ धम्मसामी-खा०, रो°। 
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१४ अथ खो भगवा पुव्बण्समय निवासेदया परत्तचीवरमादाय कोसम्बि पिण्डाय 
पाविसि । कोसम्बिय पिण्डाय चरिला पच्छामत्त पिण्डपातपरिकन्तो सेनासन ससामेलला 
पत्तचीवरमादाथ सद्मञ्ज्े ठितको व इमा गाथायो अमासि - 

धपुथुसदहो समजनो न बार कोचि मञ्जथ । 
सद्खसि भिल्लमानसि नाञ्ज भिय्यो अमञ्जर ॥ 
“परिमुह पण्डिता भासा वाचागोचरमाणिनो । 
याविच्छन्ति मुखायाम येन नीता नत विदू | 
'अक्कोच्छि म अवधि म अजिनि म अहासि मे | 
ये च त उपनय्हन्ति वेर तेस न सम्मति ॥ 
“अद्कोच्छि म अवधि म जजिनि म अहासि मे 
ये चः त नुपनण्हन्ति वेर तेसूपसम्मति ॥ 

८न्‌ हि बेरन वेरानि सम्मन्तीधः कुदाचन | 
उवेरेन च सम्मन्ति एस धम्मो सनन्तनो ॥ 

“परे च न विजानन्ति मयमेत्थ यमामसे । 

ये च तत्थ विजानन्ति ततो सम्मन्ति मेधगा ॥ 
५“अदह्टिच्छिन्नां पाणहरा गवास्सधनहारिनो । 

रद्र विदधम्पमानान तेस पि होति सङ्गति ॥ 
“कसा तु्हाक नो सिया- 

ध्सचे रुमेथ निपक सहाय 

सद्धिं चर साधुविहारि धीर । 

अभिमभुख्य सब्बानि परिस्सयानि 
चरेय तेनमनो सतीमा ॥ 

धनो चे ठभेथ निपकं सहाय 

सदधि चर साधुविहारि धीर | 

राजा व रट विजित पहाय 

एको चरे मातङ्गरन्मेव नागो ॥ 

^“एकृम्स चरित सेय्यो 

नल्थि बाछे सहायता । 

एको चरे न च पापानि किरा 

अप्पोस्युक्षो मातङ्गरम्मेव नागो" ति ॥ 


† १ मीप्यो-सी० ! २ स्ा०, रो° पोत्थकेसु नस्थि । ३ सम्मन्तिव-रो० । ४ जषिच्छिद- । ४ अद्धिच्छिदा- 


सी०, अद्िच्छिष्टा-स्या० । 
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६ ३ बालकटोणकगमनकथा 


१५ अथ खो भगवा सङ्खमञ्से ठितको व इमा गाथायो मासित्वा येन बार्कं 
रोणकगामोः तेयुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन आयस भगु बाखकलोणकगामे विहरति । 
अहदसा खो आयस्मा भगु भगवन्त दरतो व आगच्छनत, दिखान आसन पञ्नापेसि,' पादोदक 
पादपीठ पादकथलिकः उपनिक्खिपि, पच्वुगन्त्वा पत्तचीयर परिगहेसि । निसीदि भगवा 


पञ्जत्ते आसने, निसज् खो मगवा* पादे. पक्खाठेसि । आयस पि खो मशु भगवन्त» 


अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो आयसन्त भगु भगवा एतदवोच - 
“कचि, भिक्खु, खमनीय, कचि यापनीय, कच्चि पिण्डकेन न किर्मसी" ति ” खमनीय, 
भगवा, यापनीय, भगवा, न चाह, भन्ते, पिण्डकेन किर्मामी" ति । अथ खो भगवा 
आयस्मन्त भयु धम्मिया कथाय सन्दस्सेदा समादपेषा समुत्तेजेला सम्पहसेखा उद्वायासना 
येन पाचीनवसदायो' तेनुपसङ्कमि । 


६ ट पाचीनर्वसदायगमनकथा 


१६ तेन खो पन समयेन जायसा च अनुरुद्ध आयस्मा च नन्दियो आयस्मा च 
किम्बिरो पाचीनवसदाये विहरन्ति । अदसा खो दायपाखे भगवन्त दरतो व गच्छन्त, 
दिस्वान भगवन्त एतदवोच - “मा, समण, एत दाय पाविसि । सन्तेत्थ तयो कुख्युत्त 
अत्तकामरूपा विहरन्ति । मा तेस अफायुमकासी" ति । भस्सोसि खो आयसमा अनुरुद्ध 


दायपार्स्स भगवता सद्धि मन्तयमानेस्स, सुलान` दायपार एतदवोच - “भावुसो, दायपार, 16 


मगवन्त वारसि । सत्था नो भगवा अनुप्पत्तो" ति । अथ खो आयसा अनुरुद्धो येनायसा च 
नन्दियो आयसा च किम्पिखो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा आयसन्त च नदिय आयसन्त 
च किम्बिरु एतदवोच - “अभिक्मथायसन्तो अभिक्मथायसन्तो, सत्था नो मगवा 
अनुप्पत्तोः ति । अथ सो मायसरा च अनुरुद्धो आयस्मा च नन्दियो आयस्रा च किम्बिरो 


मगवन्त प्ुगन्तरा एको मगवतो पत्तचीवर पटिम्ेसि, एको आसन पञ्नापेसि, एको % 


पादोदकं पादपीठ पादकथलिक उपनिक्खिपि ¦ निसीदि मगवा पञ्जत्ते भासने, निसल्न खो 
मगवाः पदे पक्खष्ेसि । ते पि खौ आयसन्तो' मगवन्त अमिवादेखा एकमन्त निसीदिषु । 
एकमन्त निसिन्न खो आयसन्त अनुरुद्ध भगवा एतदवोच - “कच्चि बो, अनुरुद्धा; 
खमनीय, कच्चि यापनीय, कचि पिण्डकेन न किरुमथा ति  खमनीय भगवा, यापनीय 
मगवा, न च मय, भन्ते, पिण्डकेन किर्मामा ति । 


कययकभुगयाकिकक स सक 





१ बाङकलरोणकारगामो-सी०, सा , रो० । २ पञ्मपेि-म०। ३ पादक्ठलिकि-सी०। 
४ खो मगवाः ति पाञे सी०, सया०, रो° पोत्थकेष्ठु नस्थि । ५ पाचिनवदायो म० । ६ क्रिमिलो- 
म०। ७ सुत्ा-रो० 1 ८ खो भगवाः ति पाठे सी०,सा०, रो० पोप्थकेषु नत्थि । ९ आयसन्ता- 
सी°, रो° | 
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कच्चि पन वो अनुरुद्धा समा सम्मोदमाना अविपरदमाना खीरोदकीभूता अञ्जमञ्ज 
पियचक्खृहि सम्पस्सन्ता विरथा ति तम्ब मयः. भन्ते, सममा सम्मोदूमाना अविवदमाना 
खीरोदकीमूता अञ्जमञ्ज पियचक्खृहि सम्पम्सन्ता विहरमा ति । यथा कथ पन तुम्हे, 
अनुरुद्धा, समणा सम्मोदमाना अविवदमाना खीरोदकीमूता अन्जमञ्म पियचक्खूहि 
6 सम्पस्सन्ता बिहरथा ति इध मण्ड, भन्ते, एव होति - “लामा वत मे, सुरुद्ध वत मे, योह 
एवखूपेषहि सगह्यचारीहि सद्धिं विहरामी" ति । तस्स मण्ह, भन्ते, इमेखु आयसन्तेस मेत्त 
कायकम्म पञ्चुपद्वित भवि चेय रहो च, मेत्त वचीकम्म मेत्त मनोकम्म पञ्ुपटटित आवि चेव 
रहो च । तस्स मण्ड, मन्ते, एव होति - “यन्नाह सकं चित्त निक्खिपित्वा दमेस येव 
आयसन्तान चित्तस्य वसेन वततेय्य" ति । सो खो अह, मन्ते, सक चित्त निक्खिपिष्वा 
10 हृमेस येप आयसन्तान चित्तस्य उसेन वत्तामि नाना हि सखो नो, मन्ते, काया, एक च 
पत मभ्ञे चित्त ति, 
आयस्रा पि खो नन्दियो पे आगयसा परिखो किम्बिो मगवन्त एतदवोच - 
“भमय्ह्‌ पि खो, मन्ते, एव होति - समा वत मे, युरुद्ध वत मे, योह एवषूपेहि सब्रह्मचारीहि 


सदधि विहरामी' ति । तस्य पण्ड, भन्ते, इमेखु आयसन्तेयु मत्त कायकम्म पञ्पद्वित्‌.खावि 
18 चेव रहो च, मत्त क्वीकम्म्‌_मेत्त मनोकम्प पचुपद्वित्‌ आवि चेव रहो च । तस्स मय्ह, 


भन्ते, एव होति यन्नूनाह सक चित्त निक्खिपिष्या इमेस येग आयसन्तान चित्तस्स वसेन 
वततेय्य' ति । सो खो अह, भन्ते, सक चित्त निव्खिपित्वा मेस येव आयसन्तान चित्तस्स 
वसेन वत्तामि । नाना हिखोनो, भन्ते, काया, एक्‌ च पन्‌ म॒ञ्मे चित्त ति। एव खो 
मय, भन्ते, समग्णा संम्मोदमाना अविवदमाना खीरोदकीभूता* अन्जमञ्ज पियचक्खृहि 
90 सम्पस्सन्ता विहरामा" ति । 
कच्चि पन वो, अनुरुद्धा, अप्पमत्ता आतापिनो पहितत्ता विहरथा ति ‡ तरच मय, 
मन्ते, अप्पमत्ता आतापिनो पदित्त्त विहरामा ति । यथा कथ पन तुम्हे, अनुरुद्धा; 
अप्मत्ता आतापिनो पहितत्ता विहरथा ति” इध, भन्ते, अम्हाक यो पटम्‌ गामतो पिण्डाय 
परिक्षमति सो आसन पञ्नापेति," पादोदकं पादपीठ पादकथलिक' उपनिक्खिपति, 
2 अवङ्कारपापि धोविल्वा उपट्वपेति, पानीय परिभोजनीय^ उपट्भापेति । यो पच्छा गामतो 
पिण्डाय परिक्रमति, सचे होति रृत्तावसेसो, सचे आकद्धति मुञ्चति, नो चे आकड्कति 
अपहरिते' वा छडूति । जप्पाणके वा उदके ओपिखपेति । सो आसन उद्धरति, पादोदकं 
पादपीठ पादकथर्कि परिसामेति, अवक्षारपातिं धोविला पटिसामेति, पानीय परिभोजनीय 
प्रिसामेति, मक्तग सम्मजति । यो पस्सति पनीयघट- वा परिभोजनीयघटरः वा वच्चषटं 
१ ते मय~-स्या० ¦ २ आविचेव-सी०। ३ खीरोदकिभूता-रो° । ४ पञ्नपेति-म० । 


५ पाद्कटलिक्र-सी° । ६ प्रानिय परिभोजनिय-रो० । ७ अप्पहूरिते-सी°, रो०, म० । ८ पानिय- 
घर्ट॑-रो ० ! ९ परिभोजियघट-रो० । 
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वा रित्त तुच्छ सो उपट्पिति । सचस्स होति अविसष्ट, हत्थविकारेन इतियः आमन्तेखा 
हप्थविरद्वकेन उपट्ापेम,' न त्वेव मय; मन्ते, तप्प्चया वाच मिन्दाम । पृञ्चाहिक खो 
पन मय, मन्ते, सब्बरत्ति' धम्मिथा कथाय सत्निसीदाम । एव खो मय, भन्ते, अप्पमत्ता 
आतापिनो पहितत्त विहरामा ति । 
६५ पालिदेय्यकगमनकथा 

१७ अथ खो मगवा आयसन्त च अनुरुद्ध आयसरन्त च नब्दिय आयस्मन्त च 
किम्बिरु धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेा सुतेजा सम्पहसेष्वा उद्रायासना येन 
पाणििय्यक' तेन चारिक पक्रामि । अनुपु्बेन चारिक चरमानो येन पारििय्यक तदवसरि । 
तत्र सुद मगवा पारषडिय्यके विहरति रव्खितवनसण्डे मदसारमूे । अथ खो भगवतो 
रहोगतस्स पटिसह्णीनस्स' एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - अह खो पुल्बे आकिण्णो न 
फामु^ विहासि तेहि कोसम्बकेहि* भिक्खृहि मण्डनकारकेहि कर्हकारकेहि विवादकारकेहि 10 
मस्सकारकेहि सद्धं अधिकरणकारकेहि । सोग्दि एतरहि एको अदुतियो सुख फासु विहरामि 
अञ्ञत्रेव तेहि कोसम्बकेहि भिक्खृहि मण्डनकारकेहि करुहकारकेहि विवादकारकेहि 
मस्सकारकेहि सद्धं अधिकरणकारकेदी" ति । 

अन्नतरो पि खो हथिनागो आकिण्णो विहरति हत्थीहि हसिथिनीहि हस्थिकस्भे्हिः 2» 800 
हसिच्छपेहिः छिन्नमानि चेव तिणानि खादति; ओमगोभम्ग चस्स साखामङ् खादन्ति, 15 
आविलखनि च पानीयानि पिवति, ओगाहा चस्स' उचतिण्णस्स'' हयिनियो काय उपनि- 
घसन्तियो गच्छन्ति। अथ खो तस्स हस्थिनागस्स एतदहोसि - “नह खो आकरण्णो विहरामि 2 ॐ 
हत्थीहि हयथिनीहि हस्थिकरमेहि हय्थिच्छपेहिः छित्रगानि चेव तिणानि खादामि, 
ओममगोममग च मे साखामङ्ग खादन्ति, आविखानि च पानीयानि पिवामि, आगा 
च मे उत्तिण्णस्स हत्थिनियो काय उपनिघसन्तियो गच्छन्ति । यद्रूनाह एको व गणसमा % 
वूपकटरो विहरेथ्य ति । अथ सखो सो हथिनागो युथा अपक्षम्म येन ॒पारिषिय्यक 
रक्खितवनसण्डो मदसालमू येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला सोण्डाय मगवतो पानीय 
परिमोजनीय उपपति, अपहरितः* च करोति । अथ खो तस्स हस्थिनागस्स एतदहोसि ~ 
“अह सखो पुन्बे आकिण्णो न फायु"* विहासिं हप्थीहि हस्थिनीहि हस्थिकरमेहि 
हसथिच्छापेहि; चछिननग्गानि चेव तिणानि खादि, ओमम्गोभग च मे साखाभङ्ग खादिपु, % 
आविखनि च पानीयानि अपायि ओगाहा च"* मे उत्तिष्णस्स्‌ हस्थिनियो काय उपनि- 








१ दुतिय पि-स्या० । २ उपदट्वापेति-सी०। ३ सब्बरत्तिया-सी०, स्या०, रो । ४ पारि 
लेप्यक-सी०, सा०, रो० । ५ पतिसष्ठीनस्स सी । ६ फामु-सी० सखा० 1 ७ कोगम्बिकेहि-सा० । 
८ ईत्थिकर्भेहि-रो°, म० । ९ रत्थिच्छापकेटि-ये । १० पानियानि-रो° । ११ ओगादश्चस्स- 
स्या०, ओगाहन्तस्स-रो० 1 १२ ओतिण्णस्स-म०, स्या०, रो° 1 १६३ अप्पहरित सी०, रो०, म° । 
१४ फाषु-सी०, या० । १५ अगाहृच्-सा०, ओगाहन्तस्स-रो० । 
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धसन्तियो अगमघु । सोण्हि एतरहि एको अदुतियो सख फास विहरामि अभ्जत्रेव हत्थीहि 
हस्थिनीहि हयिकलमेहि हयिच्छपेही" ति । 
अथ खो भगा अत्तनो च पविवेकं विदिता तस्स च हस्थिनागस्स चेससा 
चेतोपरिवितक्ष जम्नाय ताय वेखय इम उदान उदनेसि -- 
¢ “'एत' नागस्स नागेन ईसादन्तस्स हस्थिनी । 
समेति चित्त चित्तेन यदेको रमती वने" ति ॥ 
जथ खो भगवा पारििय्यके यथाभिरन्त, विहरिखा येन सावधि तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सद भगवा सावल्थिय 
विहरति जेतयने अनाथपिण्डिकस्स समे । अथ खो कोस्षम्विकान उपासकान एतदहोसि' - 
10 शमे खो अय्या कोसम्बका भिक्खू बहुनो अम्हाक अनत्थस्सं कार । इमेहि उन्बाच्ो 
भगवा पन्तो । इन्द मय अस्ये कोसम्बके भिक्खू नेव अभिवादेय्याम, न पचुे्याम, न 
अञ्चछिकम्म सामीचिकम्म करेय्याम, न सक्रेथ्याम, न गरु ' करे्याम, न मनेय्याम, न 
मजेय्याम, न पूजेथ्याम, उपगतान पि पिण्डके" न दजेथ्याम' - एव इमे अम्हेहि असक्ष- 
रियिमाना अगरूकरियमाना अमानियमाना अभजियमानाः अपूजियमाना असक्षारपकता 
16 पक्घमिस्सन्ति वा बिन्भमिस्सन्ति वा भगवन्त वा पसादेस्सन्ती" ति । अथ खो कोसम्बका' 
उपासका कोसम्बके भिक्खू नेव अभिवादेसु, न पचे, न अञ्जल्किम्म सामीचिकम्म 
जकसु, न सक्रिसु, न गर करय, न मानेु, न मजे न पूजेखु, उपगतान पि पिण्डक 
न अदु । अथ खो कोसम्बका भिक्खू कोसम्बकेहि उपासकेहि असक्षरियमाना अगर्‌ 
करियमाना अमानियमाना अभजियमाना अपूनियमाना असक्कारपकता एवमाह -- “इन्द्‌ 
9 मय्‌; आसो, सावत्थि गन्त्रा भगवतो सन्तिके इम अधिकरण वृूपसमेय्यामा'* ति । 
३ ६ अट्ारसवत्थुच्छथा 
१८ अथ खो कोसम्बका भिक्खू सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सावस्थि'* 
तेसुपसङ्कमिखु । अस्सोसि खो आयस्मा सारिपुत्तो - “ते किर कोसम्बका भिक्खु मण्डनकारका 
करुहकारका विगादकारका भस्सकारका सङ्घ अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ती" ति । 
भथ खो आयस्मा सारिपुत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा भगवन्त अमिवाददेवा 
० एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्ा सारिपुत्तो भगवन्त एतदवोच - “ते 
किर, मन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्धं 
अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेसु भिक्खू पटिपल्नामी" ति ? 
१ एव-रो० । यथामिसरत्त-सी० । ३ सवस्थी-्या० । ४ अथ खो कोसम्बफरा उपासका- 
सी०, रो०, म०। ५ गर-सी०, खा०, रो । ६ सी, स्या०, रो पोत्थकेष् नल्थि । ७ स्या०, रो 
म° पोत्थके् नल्व ।! ८ पिण्डपात-रो० । ९ ददैय्याम-सी० । १० सी०, सया०, रो° पोत्थकैषु 
नत्थि । ११ कोमम्बिका-स्मा° । १२ वृपसमेमा ति-रो° । १३ सावत्थी-स्या० । 
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तेन हि ख, सारिपत्त, थथा धम्मो तथा तिद्वही ति । कथाह, भन्ते, जानेय्य धम्म वा 
अधम्मवा ति? 

अद्वारसहि खो, सारिपुत्त, वस्थूहि अधम्मवादी जानितब्बो । इध, सारिुतत, भिक्छु 
अधम्म धम्मो ति दीपेति, धम्म अधम्मो ति दीपेति, अविनय विनयो ति दीपेति, विनय 
अविनयो ति दीपेति, अभासित अरूपित तथागतेन मासित पित तथागतेना ति दीपेति, 5 
मासित कूपित तथागतेन अभासित अर्पित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्ण तथागतेन 
आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, आचिण्ण तथागतेन अनाचण्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्पञ्जत्तः तथागतेन पञ्जत्त तथागतेना ति दीपिति, पञ्बत्त तथागतेन अप्यञ्जत्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनापत्ति आपत्ती ति दीपेति, आपत्ति अनाप्ती ति दीपेति, ख्टुक आपत्ति 
गरुका आपत्ती ति दीपेति, गरूक आपत्ति ख्ुका आपत्ती ति दीपेति, सावसेस आपत्ति 10 
अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति, अनवसेस आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपेति, दुद 
आपत्ति अदुद्ुल्ला आपत्ती ति दीपेति, अदु्ह् आपत्ति दुहा आपत्ती ति दीपेति - इमेहि 
खो, सारिपृत्त, अद्वारसहि वत्थूहि अधम्मवादी जानितब्बो । 

अ्रसहि च खो, सारिपत्त, वत्थूहि धम्मवादी जानितन्बो । इध, सारिपुत्त, भिक्ु 
अधम्म अधम्मो ति दीपेति, धम्म धम्मो ति दीपेति, अविनय अविनयो ति दीपेति)"5 
विनय विनयो वि दीपेति, अमासित अर्पित तथागतेन अमासित अर्पित तथागतेना ति 
दीपेति, मासित रुपित तथागतेन भाषित ख्पित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्ण तथागतेन 
अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, आचिण्ण तथागतेन आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्पञ्जत्त तथागतेन अप्पम्जत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्ञत्त तथागतेन पञ्त्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनापात्ति अनापत्ती ति दीपेति, आपत्ति आपत्ती ति दीपेति, खहुक आपत्ति 
रुहुका आपत्ती ति दीपेति, गरुक आपत्ति गसुका आप्त ति दीपेति, सावसेस आपत्ति 
सावसेसा आपत्ती ति दीपेति, अनवसेस आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति, दुदु 
आपति दुद आपी ति दीपेति, अदुद्ष्ठ पत्ति अदु आपतती ति दीपेति - इमेहि 
खो, सारिपुत्त, अद्रसहि वत्थूहि धम्मवादी जानितन्बो ति। 

१९ अस्सोसि खो आयसा महामोगल्छनो पे अस्सोसि खौ आयसरा % 
महाकस्सपो अस्सोसि खो आयस महाकच्चानो अस्सोसि खो जायसा महाकोष्ठिको' 
अस्सोसि खो आयसम महाकप्पिनो अस्सोसिखो जआयस् महाचुन्यो अस्सोसि खो जायसा 
अनुरुद्ध अस्सोसि खो आयस यतो अस्सोसि खो आयसरा उपालि अस्सोसि 
खो आयस्रा आनन्दौ अस्सोसि खो आयस राहुरो - ^ते किर कोसम्बका भिक्खू मण्डन- 
कारका कल्हकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्के भधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ती 


१ पति्धाही-सखा० । २ अपञ्जत्त-म० ! ३ महाकोट्ितो-खा०, सो०, सी° । 
मदाव्ग्गो-४९ 


8 509 


‰ 855 


8 508 


8 504 


३८६ महावमगो | १०६ १९- 


ति । अथ खो आयस्मा राहो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलया भगवन्त अमिवादेला 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस राहरो भगवन्त एतदवोच - “ते किर, 
भन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका करुहकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धं अधि 
करणकारकरा सावसिथि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेसु भिक्खू पयिपलामी" ति? तेन 
5हि त, राहु, यथा धम्मो तथा तिद्भाही' ति। कथाह, मन्ते, जानेय्य धम्म वा धम्म वा ति? 
अष्वारसहि खो, राहु, वत्थूहि अधम्मवादी जानितन्बो । इध; राहुर, भिक्खु 
अधम्म धम्मो ति दीपेति, धम्म अधम्मो ति दीपेति, अविनय विनयो ति दीपेति, विनय 
अविनयो ति दीपेति, अभाषित अर्पित तथागतेन भासित खूपित तथागतेना ति दीपेति; 
भासित ख्पितं तथागतेन अभासित अर्पित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्ण तथागतेन 
10 जाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, आचिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्पम्जत्त' तथागतेन पन्ञत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्जत्त तथागतेन जप्पञ्जत्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनाप्त आपत्ती ति दैपेति, आपत्ति अनापत्ती ति दीपेति, खुहुके आपत्ति 
गरक आपत्ती ति दीपेति, गरूफ आपत्ति हुका आपत्ती ति दीपेति, सावसेसं आपत्ति 
अनवसेसा आप्त ति दीपेति, अनवसेस आपत्ति सावसेसा पत्ती ति दीपेति, दुष 
1 जापति अदुद्ह्या आपत्ती ति दीपेति, अदुष्ट आपत्ति दुदू्ठा आपत्ती ति दीपेति - इमेहि 
खो; राहुर, अद्भारसहि वत्थूहि अधम्मवादी जानितन्बो । 
अद्वारसहि च खो, राहुर, वत्थूहि धम्मवादी जानितव्बो । इध, राहुर, मिक्ु अधम्म 
अधम्मो ति दीपेति, धम्म धम्मो ति दीपेति, अविनय अविनयो ति दीपेति, निनय विनयो ति 
दीपेति, अमासित अर्पित तथागतेन अमासित अरपित तथागतेना ति दीपेति, भासित रुपित 
% तथा तेन भासित रुपित तथागतेना ति दीपेति, जनाचिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना 
ति दीपिति, आचिण्णं तथागतेन आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, अप्पञ्जत्त तथागतेन 
अप्यञ्जत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्जत्त तथागतेन पञ्त्त तथागतेना ति दीपेति, अनापर्सि 
अनापत्ती ति दीपेति, आपत्ति आपत्ती ति दीपेति, र्हुक आपत्ति र्हुका आपत्ती ति 
दीपेति, गरुक आपत्ति गरुका आपत्ती ति दीपेति, सावसेसं आपतति सावसेसा आपत्ती ति 
ॐ देत्ति, अनवसेस आपत्ति अनवसेसा जापी ति दीपेति, दुद आपतति दुष्टा आपतती ति 
दीपेति, अदु आपति अदुद्ह्ठा आपत्ती ति दीपेति - इमेहि सी, राहुर, अघ्ारसहि 
वत्थूहि धम्मवादी जानिंतब्बो ति । 
२० अस्सोसि खो महापजापति' गोतमी ~ «ते किर कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारकी 
कल्हकारका बिवादकारका भस्सकारका सङ्खं अधिकरणकारका सावसि आगच्छन्ती" ति । 
# सथं खो महापजापति गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगधन्त अभिवादैलया 


१ पतिद्धाही-स्या० \ २ अपभ्जत्त-म । ३ महापजापती-सी०, योर, से° । 


१०६२३ अट्रारसवव्थुकथा ३८७ 


एकमन्त अ्यसि । एकमन्त ठिता खो म्रहापजापति गोतमी भगवन्त एतदबोच ~ “ते किर, 
भन्ते, कोसम्बका भिक्लू भण्डनक्रारका कल्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद 
अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ति । कथाह; भन्ते, तेसु भिक्स परिषल्नामी" ति 
तेन हि त्व, गोतमि, उभयत्थ धम्म सुण । उमयत्थ धम्म सुत्वा ये तप्य भिक्छु धम्मवादिनी 
तेस दिष्टिच खन्तिच रुबि च आदाय च रोचेहि। य किञ्चि भिक्सुनिसद्धेनः 
भिक्सुसइतो पच्वासीसितल्ब' सव्य त धम्मवादितो व पचास्रीसितन्ब ति। 

२१ जस्सोि खो जनाथपिण्डिको गहपति - “ते किर कोसम्बका भिक्खू भण्डनं 
कारका कर्हकारका विवादकारका भस्सकारका सद्वे अधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ती" 
ति। अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदवि । एकमन्त निसिन्रो खो अनाथपिष्डिको गहपति भगवन्त 10 
एतदवोच - “ते किर, भन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका क्टकारका विवादकारका 
मस्सकारका सङ्खे अधिकरणकारका सावस्थि मागच्छन्ति । कथाह, भन्ते, ते भिक्खू 
पटिपल्नामी" ति ? तेन हि ख, गहपति, उमयत्थ दान देहि । उमयत्थ दान दला उमयस्थ 
धम्म सुण । उभयत्थ धम्म सुता ये तप्थ भिक्खू धम्मवादिनो तेसं दिदं च खन्ति च 
रचिं च आदाय च रोचेही ति। 15 

२२ अस्सोसि खो विसाखा मिगारमाता - “ते किर कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका 
कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्क जधिकरणकारका साबसिथि आगच्छन्ती" ति। 
अथ खो विस्राछा मिगारमाता येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्मिला भगवन्त अभिवादेला 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिच्ा खो विसाखा मिगारमाता भगवन्त एतदवयोच ~ “ते 
किर्‌, मन्ते, कोसम्बका भिक्लु मण्डनकारका करहकारका विवादकारका मस्सकारका संद्धे 
अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छति । कथाह, भन्ते, तेस भिक्खूसु परिपल्नामी" ति 
तेन हि त्व, विसाखे, उमयत्य दान देहि ! उभयत्थ दान दत्वा उमयत्थ धम्म सुण | 
उभयत्थ धम्म सुखा ये तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो तेस दिदि च सखन्तिचरुचिच 
आदाय च रोचेदी ति। 

२३ अथ खो कोसम्बका भिक्खू अनुपुब्बेन येन साबसिथि तदवसरू । अथ खो % 
आयस सारिपत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्गमिता भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्रा सारिपुत्तो भगवन्त एतदवोच ~ “ते किर, भन्ते, 
कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्व अधिकरण- 
कारका सावत्थि अनुप्यत्ता । कथ नु खी, मन्ते, ते भिक्सुसु सेनासने* पटिपन्नितव्ब" 
ति तेन हि, सारिपुक्त, विवित्त सेनासन दात्र ति । सचे पन, मन्ते, विचित्त न्‌ 9 

१ भिक्खनीसद्धन-सी०, सया०, रो० । > पनार्सिसितन्व-सी०, स्या०, रो० । ३ सावत्थी- 
स्या० । ४ तदवसरिषु-ष्ा० । ५ सेनासन-स्या० । ६ तेन दहि तया-सखा० । 
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होति, कथ पटिपन्नितन्ब ति ८ तेन हि, सारिपत्त, विवित्त कलवा पि दातन्ब, न त्वेवाह; 
सारिपुत्, केनचि परियायेन वुडतरस्स मिक्खुनो सेनासन पटिबाहितब्ब ति बदामि । यो 
पिनाहेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 
आमिसे पन, मन्ते, कथ पटिपन्ितब्ब ति * आमिसं खो, सारिपुत्त, सब्बेस 
5 समक माजेतव्ब तिं । 
६ ७ ओसारणायुजानना 
8 606 २४ अथ खो तस्स उकखित्तकस्स भिक्खुनो धम्म च विनय च पच्चवेक्खन्तस्स 
एतदहौसि ~ “आपत्ति एसा, नेसा अनापत्ति । आपन्नोम्हि, नम्हि अनापन्नो । उक्छिततोम्हि, 
नम्ह अनुक्खित्तो । धम्मिकेनण्हि कम्मेन उविखित्तो अङुप्पेन ठानारहेना" ति । अथ खो सो 
उविंखत्तको भिक्खु येन उक्खित्तायुवत्तका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा उक्खित्तानुवत्तके 
10 भिक्खू एतदवोच -- “आपत्ति एसा, आघुसो, नेरा अनापत्ति ! आपननोष्डि, नम्हि अनापन्नो | 
उक्खिचोम्हि, नम्हि अनुक्खित्तो । धम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्खित्तो अकुप्पेन टानारहेन । 
एथ भ आयसन्ते ओसारेथा ति । अथ सो ते उविखित्तानुवत्तका भिक्खू त उक्खित्तक 
भिक्छु आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कभिसु, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदिु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु - “अय; मन्ते, 
15 उविखत्तको भिक्खु एवमाह - “आपत्ति एसा, आबुसो, नेसा अनापत्ति । आपन्नोम्हि, नम्हि 
अनापन्नो । उक्छित्तोम्हि, नम्हि अनुविखित्तो । धम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्छित्तो अकुप्येन 
टानारहेन । एथ म आयसन्तो ओसारेथा ति । कथ नु खो, मन्ते, परिपल्ितव्ब ति 
आपत्ति एसा, भिक्खवे, नेसा अनापत्ति ¦ आपन्नो एसो भिक्खु, नेसो भिक्खु अनापन्नो । 
४ 9 उकसित्तो एसो भिक्खु, नेसो भिक्ु अनुक्खित्तो । धम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो अकुप्येन 
20 ठानारहेन । यतो च खो सो, भिक्छवे, भिक्खु आपन्नो च उक्खित्तो च पस्सति च, तेन हि, 
भिक्छवे, त भिक्छु ओसारेथा ति । 
8८ सङ्खसामग्गीकथा 
२५ अथ खो ते उक्छिततानुवत्तका भिक्खू त उग्खित्तक भिक्खु ओसारेत्वा येन 
उक्खेपका भिक्खु तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा उक्खेपके भिक्खू एतदबोलु - “यसि, 
जुस, वद्युसि अहोसि सङद्धस्स मण्डन करटो विष्णो विवादो सह्खमेदो सद्वराजि 
9 सञ्खववत्थान सद्नानाकरण, सो एसो भिक्ु आपन्नो च उक्खित्तो च पस्सि च ओसारितो 
च । हन्द मय, आवुसो, तस्स वल्युस्स वृपसमाय सद्कसाममि करोमा” ति । 
8 807 अथ खो ते उक्सेपका भिक्खू येन मगवा तेनुपसङ्कमिंसु, उपसङ्कमिला भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीर्दि॒ । एकमन्त निसित्रा खो ते भिक्खुः भगवन्त एतदवोचु- 


१, उक्खेपका भिक्ख-सी०, स्या०। 
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^ते, मन्ते, उक्खि्तानुवत्तका भिक्खू एवमाहसु - यसि, आघरुसो, वद्युसि अहोपि सद्वस्य 
मण्डन कलहो विगहो विवादो सद्कमेदो सद्राजि सद्धयवत्थान सङ्खनानाकरण, सो एसो 
भिक्ु आपन्नो च उक्खित्तो च पस्सि च ओसारितो च । हन्द मय, आदुसो, तस्स वद्युस्स 
वूपसमाय सद्धसामग्ि करोमाः ति । कथ नु खो, मन्ते, पटिपन्ितव्ब' ति १ यत्तो च खो 
सो, मिक्खवे, भिक्खु आपन्नो च उक्छित्तो च पस्सि च ओसारितो च, तेन हि, भिङ्घखवे,5 
सङ्खो तस्स वल्थुस्स वृपसमाय सङ्खसाममि करोतु । एव च पन, भिक्सवे, कातव्बा । सञ्बेहेव 
एकञ्ञ्च॒सन्निपतितन्ब गिखनेहि च अगिखनेहि च । न केहिचिं उन्दो दातब्बो | 
सनिपतित्वा व्यत्तेन' भिक्सुना पयिबलेन सद्धो जपितन्बो - 

“सुणातु मे, भन्ते, सदो । यसि वल्युसि अहोसि सङ्घस्य मण्डन करटो विगहो 
विवादो सद्धभेदो स्वराज सद्धपवत्थान सद्खनानाकरण, सो एसो मिक्खु आपन्नो च 1 
उक्खित्तो च पस्सि च ओसारितो च । यदि सद्धप्स पत्तकष्ट, सद्खो तस्स वथुस्स वृपसमाय 
सद्खसाममि केरेय्य । एसा जत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यसि वत्थुसि अहोति सद्ुस्म मण्डन क्ट विमाहो 
विवादो सद्खुमेदो सद्खराजि सङ्कववत्थान सद्धनानाकरण, सो एसो भिक्छु आपन्नो च 
उक्छित्तो च पस्सि च ओसारितो च । सद्खो तस्स वल्युस्स वृपसमाय सद्खसाममि करोति 115 
यस्सायसतो खमति तस्स ॒वद्थुस्स वृूपसमाय सद्धसाममिया करण, सो तुष्डस्स, यस्स 
नक्खमति सो मासेय्य । 

“कता सङ्घेन तस्स ॒षत्युस्स वृपसमाय सद्धसामगगी । निहतो सङ्खमेदो, निहता 
सङ्राजि, निहत सङ्खववत्थान, निहत सद्वनानाकरणं । खमति सङ्खस्स, तसा दण्द; 
एवमेत धारयामी" ति । 90 

तावदेव उपोसथो कातम्बो, पातिमोक्ख उदिसितव्ब ति । 


६ ९ उपालिसङ्कसामग्गीपुच्छा । 

२६ अथ खो आयस्मा उपाठि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त ठ र 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्नी खो आया उपारि भगवन्त 
एतदवोच - “यसि, भन्ते, व्यु होति सद्वस्य मण्डन कर्हो विरहो विवादो 
सङ्धमेदो सङ्धराजि सद्वववत्थान सङ्कनानाकरण, सद्खो त वत्थु अविनिच्छिनिला अमूल्य % 
मूर गन्ला सङ्खसामगि करोति, धम्मिका नु खो सा, मन्ते, सद्वसामम्गी" ति ? यसि, 
उपालि, वल्थुसि होति सदस्य मण्डन कुहो बिमाहो विवादो सङ्खमेदो सद्वराजि 


१ व्यत्तेन-सी०, रो° । २ ननिदत स्खववत्थान निहत सद्नानाकंरण' ति पामरो सी०, रो° 
पोत्थकेषु नस्थि । 
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्श्ुववत्थान क्षङ्नोनाकरणे, स्वो त वस्थु अनिनिच्छिनित्रा अमू मू गन्ता 
पह्वसासमि करोति, अधम्मिका सा, उपाङि, सद्धसाममगी ति । 
यसि षन, भन्ते, बलयु्ि होति सङ्खस्स मण्डनं करुहो विगहौ विवादो सह्वभेदो 
सह्राजि सद्खववस्थान सद्कनानाकरण, सद्व त वत्थु विनिच्छिनिला मूख मूर गन्त्रा 
6 सद्ुसहममि करोति, धम्मिका नु खो सा, भन्ते, सद्खसामम्गी ति 2 यदि, उपारि, वत्युसि 
हौति सङ्खस्स मण्डन करहौ विग्गहो विवादो सह्खमेदो सद्राजि सद्वववस्थान सद्वनानाकरण, 
स्ख त वत्थु विनिच्छिनिघवा मू मूर गन्त्वा सङ्खसाममि करोति, धम्मिका सा, उपि, 
सद्धुसामगी ति। 
कति नु खो, भन्ते, सद्खसाममियो ति ? द्वेमा, उपरि, सङ्कपाममियो ~ अल्युपारि, 
10 सद्धुसामम्गी अलत्थापेता व्यञ्ञयुपेता,` अस्थुपालि, सङ्खसामभी अह्थुपेता च व्यञ्चनुपेता च । 
कलमा च, उपार, सद्धसामग्गी अत्थापेता व्यजञ्चनुपेता ‡ यि, उपारि, व्युसि होति 
सङ्खस्स भण्डन कहो विगहो विवादो सह्मेदो सद्खराजि सद्वववत्थान सद्खनानाकरण, 
सहलो त बत्थु भविनिच्छिनिमा अमूख मूर गन्त्वा सद्साममि करोति, अय वुच्चति, 
पाचि, शद्वसाममी स्रत्थापेत्रा व्यज्ञुपरेता । कतमा च, उपाकि, सद्धसामगी अद्थुपेता 
18 च ब्र्ञ्लमुपेत अ ? मन्सि, उप्राछि, व्रत्युसि होति सहस्य भण्डन करटो बिमहौ विवादो 
सह्वन्दो सद्वराजिं सद्खववस्थान सङ्खनानाकरण, सद्खो त वत्थु विनिच्छिनित्वा मूल भूर 
गन्त्रा सङ्खसामगि करोति, अय वति, उपाङि, सद्सामगी अल्थुपेता च व्यज्ञमुपेता 
च | इमा श्लो, उपलि, दवे सङ्खसामगियो ति । 
२५ अथ श्वो आयस्मा उपलि उद्यासना एकस उत्तरासङ्ग करिता येन भगवा 
90 तेनज्ञङि पणामेतला भगवन्त गाथाय अज्ज्भासि - 
“सद्भुस्स किच्ेयु च मत्तनाु च 
अत्थु जातेसु विनिच्छयेद्ु च । 
कथपकारोध नरो महस्थिको 
भिक्खु कथ होतिष पमहारहो ति ॥ 


7५ 39 ॐ ५“अनायुवल्नो पटमेन सीरुतो 


उवेविखताचारसुसवुतिद्धियोः । 
पचल्थिका नुपवदन्ति' धम्मतो 
न्‌ द्िस्स त होति बदेख्यु, येन न ॥ 





१ स्यङ्कतरुपेता-रो»ः व्यजञनूयेता-सी° । २ अत्थूपेता-सी° ! ३ अवेकिडताचासे सुसघुति 
न्दियो-सी०, रो०, म०। ४ नोपवद्न्ति-सीण, खा०, न उपवदन्ि-से । ५ वदेग्यु-रो० । 
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“सो तादिसो सीरविघुद्धिया ठितो 
विसारदो होति विसय्ह भासति । 
नच्छम्मति परिसगतो न बेधति 
अत्थ न हापेति अनुय्युत भण ॥ 
“तयेव पञ परिसासु पुच्छितो 5 
न चेव ` पञ्जायति न मङ्कु होति । 
सो काखगत व्याकरणारह ' वचो 
रञ्ेति विभ्बुंपरिस विचक्छणो ॥ 
'सगारवो बुदतरेखु भिक्खुं आचेरकम्डि च सफे विसारो । 
अक पमेतु पुणो केथेतवे पच्त्थिकान च विरद्धिकोविदो, 10 
“पचत्थिका येन वजन्ति निग्गह महाजनो सञ्जपन्‌" च गच्छति । 
सके च आदायमय न रिञ्चति वियाकर ' प्मनुपधातिक ॥ 
“दूतेय्यकम्भेसु अर समुगहो सद्खस्स किन च आहु न यथा | १ 
कर वचो भिक्ुगणेन पेसितो अह करोमी ति न तेन मन्ति ॥ 
“आपजतिः यावतकैसु व्यु 16 
आपत्तिया होति यथा च बुद्टिति' 
एते विभङ्गा उभयस्स खागता 
आपत्ति बुद्नपदस्स कोविदो ॥ 
“निस्सारण गच्छति यानि चाचर 
निस्सारितो होति यथा च वत्तना' | त 
ओसारण त बुसितस्स' जन्त॒नो 
एत पि जानाति विमङ्गकोविदो ॥ 
“सगारो बुडूतरेसु भिक्स 
नवेसु थेरे च मन्ज्िमेयु चः । 
महाजनस्सत्यचरोध पण्डितो ॥ 
सो तादिसो भिक्छु इध पणहारहो ति ॥ 
कोसम्बक्लंन्धक भिदटटित दसम । 


पा लयकयन्कि 





१ चापि-स्या° । २ व्याकरणारह-रो° । ३ विसन्धिकोविदो-सी० । ४ पन्मापल-रो०, 
सा । ५ वेप्याकरं-स्ा०, व्याकर-रो०, सो व्याकरे-सी° ! ६ भपजते-सीर। ७ वुहाति- 
रो° । ८ सागता-सी०, स्या, रो" । ९ वत्थुना-सी०, छा०, रो । १० त वुकततेस्स-सी । 
११ सी° पोत्यके नवथ । 
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६ १० तस्सुदानं 
कोसम्बिय जिनवरो विवादापत्तिदस्सने । 
नुकिखिपेय्य यस्मि तसि सद्धायापत्तिः देसये ॥ 
अन्तोसीमाय ' तस्येव बालक चेव वसदा' । 
पाठिकेय्या च सावल्थि सारिपृत्तो च कोक्तो ॥ 
¢ महाकस्सपकच्चाना कोष्ठक कप्पिनेन चं | 
महाञुन्दो च* अनुरुद्रो खतो उपाटि चमो ॥ 
आनन्दो राहुखो चेव गोतमीनाथपिण्डिकोः* । 
सेनासन विचित्त च आमिस समक पिचः॥ 
न केहि छन्दो दातम्बो उपालिपरिपुच्छितो । 
10 अनानुवस्नो सीटेन"" सामम्गी जिनसासने ति ॥ 








महावर्गपालि निदिता । 


॥ 


१ उक्खिपेच्य-सी०, स्या०, रो०! २ तस्स यापत्ति-ला०, रो०। ३ अन्तोसीमाय-सी° 
स्या० । ४ पश्च एक्शेव सम्पदा-रो० । ५ पारिरेप्यश्च-सी °, पारिङे्या च~-रो०, स्या०। ६ सावस्थी- 
स्मा ! ७ महाकस्सपक्चरानो-रो ०, स्या० । ८ केद्धितो-सी०, स्या, रो°। ९ मदयूचुन्दो-म० । 
१० व्चूभये-सी०, उपाछिन्दयो-रो०, स्या 1 ११ गोतमी स॒ुदत्तन च~सी , गोतमीनाथपिण्डिको 
विस्ाख्रामिमारमाता च-रो०, सा० । १९ समक दद्- सी । १३ केन-~रो° । १४ अननुवजोभि 
सीरेन-सी०, अयुपवनि विसीरेन-रो०, अचुपवजो सीरेन-सया० । 
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यो धीरो सन्बधि दन्तो ` 

यौ जाह्यणो बाहितपापधम्मो 

यो संब्नतान परदत्तभोजिन 
रूपा षदा रसा गन्धा 

ख्ये च सहे च भथोरसे च 
सगारवो उुडतरेसु भिक्छुु 
सद्गस्सं किसु च 

सतो सन्तेहि सह पएुरशणजरिखेहि 
सम्बाभिभु. सब्बविदृहमसि 
सुखा विरागता रोके 

सुखो विवेको तुदस्स 

सेडे यथा पञ्बतसुद्धनिहितो 
सेरो यथा एकग्घनो 
सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको ५ 


सो तादिसो सीखतियुद्धिया 


26-28, हग10पर्भः ऽप्त्ल, 2109246, एकम 
पणस्व ण इव, ऽतत्‌, एमा एपताल्छन्रम एणप्‌, प्विभक्षात8, 


२14. (पा) 
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